



# Bankenstatistiken

## September 2024

Statistische Fachreihe

Deutsche Bundesbank  
Wilhelm-Epstein-Straße 14  
60431 Frankfurt am Main

Postfach 10 06 02  
60006 Frankfurt am Main

Tel.: 069 9566-33512  
E-Mail: [www.bundesbank.de/kontakt](http://www.bundesbank.de/kontakt)

Angaben nach § 5 Telemediengesetz finden sich unter  
[www.bundesbank.de/impressum](http://www.bundesbank.de/impressum)

Publizistische Verwertung nur mit Quellenangabe gestattet.

ISSN 2699-8459

Abgeschlossen am 20. September 2024.

Diese Statistische Fachreihe erscheint monatlich und wird aufgrund von § 18 des Gesetzes über die Deutsche Bundesbank veröffentlicht.

Zur Information über das Erscheinen der turnusmäßigen Ausgaben dieser Statistischen Fachreihe kann ein Newsletter abonniert werden:  
[www.bundesbank.de/statistik-newsletter](http://www.bundesbank.de/statistik-newsletter)

Außerdem stehen aktualisierte Ausgaben weiterer Fachreihen sowie Zeitreihen im Internet bereit:  
[www.bundesbank.de/content/810722](http://www.bundesbank.de/content/810722)  
[www.bundesbank.de/zeitreihen](http://www.bundesbank.de/zeitreihen)

Auf den Bundesbank-Internetseiten sind auch die Ergebnisse weiterer Statistiken der Deutschen Bundesbank zu finden.

Ein Veröffentlichungskalender für ausgewählte Statistiken kann unter folgender Internetadresse abgerufen werden:  
[www.bundesbank.de/statistiktermine](http://www.bundesbank.de/statistiktermine)



# Inhalt

## I. Bilanzpositionen der Banken (MFIs) in Deutschland

1. Aktiva	6
2. Passiva	8
3. Aktiva und Passiva nach Bankengruppen	10
4. Kredite an Banken (MFIs)	
a) insgesamt	16
b) nach Bankengruppen	17
5. Kredite an Nichtbanken (Nicht-MFIs)	
a) insgesamt	20
b) nach Bankengruppen	22
6. Kredite an inländische Nichtbanken (Nicht-MFIs)	
a) insgesamt	26
b) nach Bankengruppen	28
7. Kredite an inländische Unternehmen und Privatpersonen, Wohnungsbaukredite	
a) insgesamt	34
b) nach Bankengruppen	36
8. Kredite an inländische Unternehmen und Selbständige, Wirtschaftsbereiche	
a) nach Fristigkeiten	42
b) nach Bankengruppen	44
9. Kredite an inländische öffentliche Haushalte, Schuldnergruppen	
a) insgesamt	50
b) nach Bankengruppen	51
10. Wertpapierbestände und Beteiligungen	54
11. Wertpapierbestände nach Bankengruppen	55
12. Einlagen und aufgenommene Kredite von Banken (MFIs)	
a) insgesamt	58
b) nach Bankengruppen	59
13. Einlagen und aufgenommene Kredite von Nichtbanken (Nicht-MFIs)	
a) insgesamt	62
b) nach Bankengruppen	64
14. Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen Unternehmen und Privatpersonen sowie öffentlichen Haushalten	
a) insgesamt	68
b) nach Bankengruppen	69
15. Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen Unternehmen und Privatpersonen, Gläubigergruppen	
a) insgesamt	72
b) nach Bankengruppen	74
16. Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen öffentlichen Haushalten nach Gläubigergruppen und Bankengruppen	78
17. Spareinlagen und Sparbriefe nach Bankengruppen	82
18. Inhaberschuldverschreibungen im Umlauf nach Laufzeiten und nach Bankengruppen (Längste Laufzeit gemäß Emissionsbedingungen)	86
19. Aktiva und Passiva gegenüber Inländern in Fremdwährung nach Bankengruppen	88
20. Zins- und Währungsswaps nach Bankengruppen	89
21. Umsätze im Sparverkehr nach Bankengruppen	90

## ■ II. Auslandsfilialen und Auslandstöchter deutscher Banken (MFIs)

1. Aktiva und Passiva der Auslandsfilialen nach Sitzländern . . . . .	92
2. Aktiva und Passiva der Auslandstöchter nach Sitzländern . . . . .	98

## ■ III. Bausparkassen (MFIs) in Deutschland

1. Kredite, Baudarlehen . . . . .	102
2. Einlagen und aufgenommene Kredite, Geschäftsgröße . . . . .	103

## ■ IV. Strukturzahlen, Gesamtinstitute

1. Zahl der Kreditinstitute und ihrer Zweigstellen . . . . .	104
2. Zahl der zur Bankenstatistik berichtenden Banken (MFIs) in Deutschland, der Auslandsfilialen und der Auslandstöchter nach Größenklassen . . . . .	105
3. Aktiva und Passiva der Gesamtinstitute (MFIs) nach Bankengruppen . . . . .	106

## ■ V. Auslandspositionen der Banken

1. Forderungen und Verbindlichkeiten der Banken (MFIs) in Deutschland gegenüber dem Ausland	
a) nach Währungen sowie nach Ländergruppen . . . . .	108
b) nach einzelnen Ländern . . . . .	112
2. Forderungen und Verbindlichkeiten der Auslandsfilialen von Banken (MFIs) in Deutschland	
a) nach Währungen sowie nach Ländergruppen . . . . .	116
b) nach Sitzländern der Auslandsfilialen . . . . .	118
c) Forderungen nach einzelnen Ländern . . . . .	122
d) Verbindlichkeiten nach einzelnen Ländern . . . . .	123
3. Forderungen und Verbindlichkeiten der Auslandstöchter von Banken (MFIs) in Deutschland	
a) nach Währungen sowie nach Ländergruppen . . . . .	124
b) nach Sitzländern der Auslandstöchter . . . . .	126
c) Forderungen nach einzelnen Ländern . . . . .	128
d) Verbindlichkeiten nach einzelnen Ländern . . . . .	129

## ■ VI. Deutscher Beitrag zur Konsolidierten Bankenstatistik der BIZ

1. Forderungen der deutschen Banken einschließlich ihrer Auslandsfilialen und –töchter an das Ausland . . . . .	130
---	-----

## ■ VII. OTC-Derivatestatistik der BIZ

1. Der globale Markt für OTC-Derivate: Nominal- und Marktwerte der offenen Kontrakte bei marktführenden Banken . . . . .	134
--	-----

## ■ VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

1. Ertragslage der Bankengruppen im Überblick . . . . .	136
2. Wichtige Ertrags- und Aufwandspositionen für einzelne Bankengruppen . . . . .	141
3. Zinserträge der Kreditinstitute . . . . .	148
4. Aufwand/Ertrag-Relation nach Bankengruppen . . . . .	150
5. Aufgliederung des außerordentlichen Ergebnisses . . . . .	152
6. Eigenkapitalrentabilität einzelner Bankengruppen. . . . .	153
7. Wichtige Komponenten der Gewinn- und Verlustrechnungen nach Bankengruppen . . . . .	154
8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute. . . . .	166
9. Aufwandspositionen der Kreditinstitute . . . . .	198
10. Ertragspositionen der Kreditinstitute . . . . .	200

## ■ Erläuterungen zu den Bankenstatistiken

Bankenstatistik. . . . .	202
Berichtskreise . . . . .	202
Bankengruppen . . . . .	203
Sektorale Untergliederung . . . . .	204
Fristengliederung . . . . .	204
Hinweise zu den Zahlenwerten. . . . .	205

## ■ Erläuterungen und Glossar zur Statistik der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

Erläuterungen zur Statistik der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken. . . . .	206
Glossar zur Statistik der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken . . . . .	206

### Abkürzungen und Zeichen

<b>p</b>	vorläufige Zahl
<b>r</b>	berichtigte Zahl
<b>s</b>	geschätzte Zahl
<b>ts</b>	teilweise geschätzte Zahl
<b>...</b>	Angabe fällt später an
<b>.</b>	Zahlenwert unbekannt, geheim zu halten oder nicht sinnvoll
<b>0</b>	weniger als die Hälfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts
<b>–</b>	nichts vorhanden

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

## 1. Aktiva \*)

Mio €

Zeit	Anzahl der berichtenden Institute	Summe der Aktiva (Bilanzsumme) 1)	Kassenbestand	Guthaben bei Zentralnotenbanken	Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen	Wechsel	Buchforderungen an Banken (MFIs)	Buchforderungen an Nichtbanken (Nicht-MFIs)	Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere		
									insgesamt	Geldmarktpapiere 2)	Anleihen und Schuldverschreibungen
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>											
2016	1 711	7 836 273	26 047	297 345	- 93	737	1 920 316	3 275 089	1 056 686	6 730	1 049 956
2017	1 631	7 755 268	32 129	415 617	737	657	1 901 555	3 335 961	979 211	5 564	973 647
2018	1 583	7 823 674	40 621	423 412	- 462	599	1 855 619	3 479 427	957 843	6 682	951 161
2019	1 534	8 358 519	43 418	483 269	4 958	495	1 830 117	3 632 155	964 535	8 492	956 043
2020	1 501	9 002 095	47 467	795 839	8 413	378	1 904 522	3 767 960	976 500	10 233	966 267
2021	1 446	9 233 348	49 690	905 741	3 149	420	2 041 155	3 964 520	941 802	8 364	933 438
2022	1 386	10 581 487	19 974	68 015	4 287	270	3 027 976	4 229 259	942 271	15 974	926 297
2023	1 334	10 397 776	18 701	52 540	2 833	187	2 963 847	4 277 127	974 678	14 186	960 492
2022 Dez.	1 386	10 581 487	19 974	68 015	4 287	270	3 027 976	4 229 259	942 271	15 974	926 297
2023 Jan.	1 384	10 650 665	18 168	91 015	11 843	204	3 161 169	4 255 963	944 637	16 337	928 300
Febr.	1 385	10 825 700	17 972	56 438	6 964	208	3 187 770	4 264 791	963 818	15 588	948 230
März	1 385	10 617 481	17 896	54 941	4 495	222	3 143 243	4 265 397	973 337	16 150	957 187
April	1 384	10 627 849	18 890	55 698	4 393	225	3 128 740	4 274 707	972 257	17 406	954 851
Mai	1 383	10 716 839	18 223	49 735	4 419	231	3 203 168	4 288 583	974 719	16 576	958 143
Juni	1 375	10 639 761	17 702	52 822	5 853	217	3 053 194	4 273 981	989 348	17 350	971 998
Juli	1 370	10 805 574	17 179	70 441	6 008	203	3 073 578	4 291 220	980 193	18 776	961 417
Aug.	1 361	10 797 587	17 458	47 395	5 752	209	3 099 156	4 280 688	981 433	17 851	963 582
Sept.	1 353	10 799 935	18 044	50 168	6 674	220	3 022 564	4 286 431	973 463	17 396	956 067
Okt.	1 346	10 860 574	17 544	62 625	4 809	198	3 078 626	4 292 283	970 262	17 171	953 091
Nov.	1 334	10 674 434	16 914	46 014	5 142	173	3 076 792	4 306 568	979 635	17 485	962 150
Dez.	1 334	10 397 776	18 701	52 540	2 833	187	2 963 847	4 277 127	974 678	14 186	960 492
2024 Jan.	1 335	10 534 652	16 299	73 608	5 839	164	3 042 738	4 298 722	989 644	13 780	975 864
Febr.	1 334	10 669 614	16 347	47 956	4 469	228	3 122 526	4 314 625	998 542	14 053	984 489
März	1 333	10 597 178	17 638	47 428	3 282	246	3 074 425	4 309 797	1 016 105	15 840	1 000 265
April	1 330	10 690 109	16 570	46 532	6 669	234	3 068 394	4 326 445	1 008 405	14 561	993 844
Mai	1 330	10 674 307	16 731	43 918	3 642	237	3 089 238	4 333 270	1 014 503	16 959	997 544
Juni	1 326	10 588 436	16 721	47 197	3 935	224	3 058 206	4 336 006	1 027 738	16 780	1 010 958
Juli	1 324	10 413 020	16 300	50 388	4 360	216	2 997 508	4 345 488	1 028 775	15 742	1 013 033

## Veränderungen \*)

2017	.	- 3 703	+ 6 082	+ 119 876	+ 855	- 80	+ 21 677	+ 83 243	- 72 309	+ 215	- 72 524
2018	.	+ 93 339	+ 8 492	+ 7 922	- 1 402	- 58	- 42 580	+ 133 667	- 23 015	+ 819	- 23 834
2019	.	+ 477 126	+ 2 797	+ 58 631	+ 4 949	- 104	- 72 377	+ 149 186	+ 3 110	+ 1 742	+ 1 368
2020	.	+ 755 499	+ 4 049	+ 312 539	+ 3 501	- 117	+ 169 163	+ 138 414	+ 15 454	+ 1 749	+ 13 705
2021	.	+ 198 571	+ 2 225	+ 110 949	- 5 960	+ 42	+ 117 398	+ 187 432	- 35 892	- 2 066	- 33 826
2022	.	+ 1 155 186	- 29 714	- 836 628	+ 1 099	- 151	+ 958 523	+ 257 155	+ 1 816	+ 7 131	- 5 315
2023	.	- 172 920	- 1 273	- 15 505	- 1 490	- 83	- 46 360	+ 53 859	+ 33 653	- 1 760	+ 35 413
2022 Dez.	.	- 224 126	+ 923	- 20 202	- 2 886	- 17	- 276 634	- 22 884	- 15 691	+ 2 708	- 18 399
2023 Jan.	.	+ 77 183	- 1 806	+ 23 009	+ 7 562	- 66	+ 137 372	+ 28 769	+ 2 960	+ 377	+ 2 583
Febr.	.	+ 163 988	- 196	- 34 581	+ 4 914	+ 4	+ 21 497	+ 5 086	+ 18 418	+ 771	+ 19 189
März	.	- 193 283	- 76	- 1 491	- 2 415	+ 14	- 37 786	+ 4 881	+ 10 478	+ 590	+ 9 888
April	.	+ 16 319	+ 994	+ 745	- 97	+ 3	- 11 842	+ 10 815	- 650	+ 1 269	- 1 919
Mai	.	+ 71 507	- 667	- 5 981	+ 20	+ 6	+ 64 383	+ 10 808	+ 1 186	- 876	+ 2 062
Juni	.	- 67 056	- 521	+ 3 087	+ 1 437	- 14	- 133 221	- 12 425	+ 15 336	+ 794	+ 14 542
Juli	.	+ 173 448	- 523	+ 17 614	+ 168	- 14	+ 22 076	+ 18 732	- 8 682	+ 1 441	- 10 123
Aug.	.	- 19 722	+ 279	- 23 046	- 275	+ 6	+ 22 662	- 12 291	+ 778	- 937	+ 1 715
Sept.	.	- 18 671	+ 586	+ 2 776	+ 882	+ 11	- 83 588	+ 2 491	- 8 902	- 477	- 8 425
Okt.	.	+ 69 728	- 500	+ 12 474	- 1 859	- 22	+ 57 439	+ 6 837	- 2 996	- 220	- 2 776
Nov.	.	- 164 036	- 630	- 16 619	+ 366	- 25	+ 5 575	+ 17 610	+ 10 386	+ 343	+ 10 043
Dez.	.	- 282 325	+ 1 787	+ 6 508	- 2 365	+ 14	- 110 927	- 27 454	+ 4 659	- 3 293	- 1 366
2024 Jan.	.	+ 120 977	- 2 402	+ 21 072	+ 2 968	- 23	+ 71 805	+ 18 505	+ 14 138	- 418	+ 14 556
Febr.	.	+ 135 762	+ 48	- 25 648	+ 1 365	+ 64	+ 80 056	+ 15 971	+ 8 927	+ 275	+ 8 652
März	.	- 72 667	+ 1 291	- 523	- 1 188	+ 18	- 48 171	- 4 643	+ 17 537	+ 1 788	+ 15 749
April	.	+ 86 724	- 1 068	- 896	+ 3 373	- 12	- 8 323	+ 15 653	- 7 865	- 1 288	- 6 577
Mai	.	- 5 046	+ 161	- 2 613	- 2 994	+ 3	+ 24 389	+ 8 405	+ 6 599	+ 2 419	+ 4 180
Juni	.	- 98 960	- 10	+ 3 276	+ 262	- 13	- 34 978	+ 219	+ 11 942	- 203	+ 12 145
Juli	.	- 167 784	- 421	+ 3 189	+ 429	- 8	- 55 157	+ 11 772	+ 1 406	- 1 025	+ 2 431

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Aufgrund des Gesetzes zur Modernisierung des Bilanzrechts vom 25. Mai 2009 enthalten die "übrigen Aktiv-

bzw. Passivpositionen" ab dem Meldetermin Dezember 2010 derivative Finanzinstrumente des Handelsbestands (Handelsbestandsderivate) i.S. des § 340e Abs. 3 Satz 1 HGB i.V.m. § 35 Abs. 1 Nr.1a RechKredV. 2 Ohne Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen. 3 D. h. Derivative Finanzinstrumente des Handelsbestands. 4 Als

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	Beteiligungen	Anteile an verbundenen Unternehmen	Treuhandvermögen			Sachanlagen	Sonstige Aktivpositionen 1)			Nachrichtlich: Diskontkredite 5)	Zeit
			insgesamt	darunter:			insgesamt	dar.: Handelsbestandsderivate 3)			
				Treuhandkredite	treuhänderisch gehaltene Wertpapiere			insgesamt	darunter: mit gruppenangehörigen 4) ausländischen Banken		
12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	
198 596	35 657	84 197	46 361	35 126	876	27 956	867 379	651 650	140 758	744	2016
209 684	35 353	77 215	46 832	35 381	672	28 082	692 235	492 269	117 126	671	2017
201 000	35 201	78 026	50 389	38 668	677	28 377	673 622	449 305	84 130	601	2018
203 564	35 237	76 720	49 900	36 930	752	29 332	1 004 819	689 827	165 149	497	2019
204 169	34 679	60 928	61 758	47 551	841	30 817	1 108 665	827 987	266 168	379	2020
228 448	35 329	60 620	64 094	50 654	973	32 492	905 888	593 844	182 559	421	2021
223 506	35 977	60 244	66 528	51 741	900	34 298	1 868 882	1 521 345	630 589	270	2022
233 491	37 170	60 093	80 180	64 744	978	37 936	1 658 993	1 293 484	580 432	187	2023
223 506	35 977	60 244	66 528	51 741	900	34 298	1 868 882	1 521 345	630 589	270	2022 Dez.
222 314	36 260	59 445	68 231	52 672	931	34 060	1 747 356	1 401 710	582 558	204	2023 Jan.
226 453	36 478	59 667	67 900	53 038	926	33 995	1 903 246	1 552 465	652 528	209	Febr.
227 342	36 585	59 787	67 028	51 987	927	34 074	1 733 134	1 404 754	585 178	222	März
230 274	36 614	60 316	67 031	51 994	941	34 244	1 744 460	1 410 256	589 254	226	April
227 926	36 693	60 657	66 393	52 002	956	34 464	1 751 628	1 429 199	594 368	234	Mai
224 662	36 759	60 647	65 345	51 468	963	34 643	1 824 588	1 489 672	655 550	217	Juni
224 036	36 812	60 528	65 788	51 579	979	34 834	1 944 754	1 565 912	736 522	204	Juli
223 389	36 855	59 700	65 813	51 740	978	37 388	1 942 351	1 570 229	752 828	209	Aug.
225 817	36 923	59 761	65 765	51 553	967	37 527	2 016 578	1 623 122	724 118	220	Sept.
226 535	36 930	60 112	65 793	51 647	910	37 598	2 007 259	1 628 826	753 267	198	Okt.
227 077	37 018	60 139	66 855	51 822	946	37 956	1 814 151	1 450 160	662 943	173	Nov.
233 491	37 170	60 093	80 180	64 744	978	37 936	1 658 993	1 293 484	580 432	187	Dez.
234 175	37 134	59 690	84 112	68 612	991	37 453	1 655 074	1 295 707	589 913	164	2024 Jan.
238 458	37 124	59 059	88 901	72 921	1 022	37 284	1 704 095	1 325 534	605 498	228	Febr.
245 441	37 190	59 264	91 761	75 562	1 026	37 476	1 657 125	1 292 293	594 747	246	März
243 409	37 358	59 649	95 746	79 623	923	37 699	1 742 999	1 374 717	631 290	234	April
247 151	37 309	59 893	99 926	83 225	893	37 614	1 690 875	1 320 122	606 038	237	Mai
243 154	37 338	60 019	101 642	85 421	526	38 012	1 618 244	1 244 563	566 872	224	Juni
243 339	37 328	63 411	103 261	86 590	468	38 295	1 484 351	1 075 211	540 770	216	Juli
<b>Veränderungen *)</b>											
+ 11 969	- 267	- 5 367	+ 616	- 475	- 204	+ 126	- 170 124	- 157 395	- 23 364	- 73	2017
- 8 205	- 164	+ 1 054	+ 3 567	+ 3 297	+ 5	+ 295	+ 13 766	- 1 589	+ 1 960	- 70	2018
+ 1 600	+ 22	- 774	- 489	- 1 738	+ 75	+ 952	+ 329 623	+ 239 393	+ 80 264	- 104	2019
+ 363	- 437	- 6 855	+ 11 768	+ 10 111	+ 89	+ 1 530	+ 106 127	+ 139 274	+ 101 376	- 118	2020
+ 24 023	+ 637	+ 176	+ 2 387	+ 3 103	+ 132	+ 1 636	- 206 482	- 235 125	- 83 928	+ 42	2021
- 5 092	+ 634	+ 44	+ 2 444	+ 1 097	- 73	+ 1 874	+ 803 182	+ 733 478	+ 394 558	- 152	2022
+ 9 872	+ 1 195	+ 452	+ 2 129	+ 1 480	+ 78	+ 3 637	- 213 006	- 208 374	- 44 860	- 83	2023
- 1 204	- 8	+ 52	- 32	+ 719	- 28	+ 170	+ 114 287	+ 128 601	+ 31 580	- 19	2022 Dez.
- 1 143	+ 286	- 779	+ 1 703	+ 931	+ 31	- 238	- 120 446	- 118 777	- 47 647	- 66	2023 Jan.
+ 4 068	+ 214	+ 197	+ 331	+ 366	- 5	- 65	+ 154 591	+ 149 460	+ 69 395	+ 5	Febr.
+ 967	+ 111	+ 147	- 147	- 326	+ 1	+ 79	- 168 045	- 145 794	- 66 663	+ 13	März
+ 2 988	+ 30	+ 1 029	+ 3	+ 7	+ 14	+ 170	+ 12 131	+ 6 168	+ 4 313	+ 4	April
- 2 546	+ 74	+ 307	- 638	+ 8	+ 15	+ 220	+ 4 335	+ 16 562	+ 4 200	+ 8	Mai
- 3 237	+ 68	+ 12	- 1 048	- 534	+ 7	+ 179	+ 63 291	+ 61 530	+ 62 271	- 17	Juni
- 573	+ 55	- 24	+ 443	+ 111	+ 16	+ 191	+ 123 985	+ 79 996	+ 83 952	- 13	Juli
- 761	+ 41	- 845	+ 25	+ 161	- 1	+ 2 554	- 8 849	+ 297	+ 13 159	+ 5	Aug.
+ 2 324	+ 63	+ 33	- 48	- 187	- 11	+ 139	+ 64 562	+ 45 928	- 34 878	+ 11	Sept.
+ 726	+ 7	+ 353	+ 28	+ 94	- 57	+ 71	- 2 830	+ 7 676	+ 30 309	- 22	Okt.
+ 633	+ 93	+ 60	+ 1 062	+ 175	+ 36	+ 358	- 182 905	- 158 072	- 82 719	- 25	Nov.
+ 6 426	+ 153	- 38	+ 1 077	+ 674	+ 32	- 21	- 152 826	- 153 348	- 80 552	+ 14	Dez.
+ 638	- 39	- 424	+ 3 932	+ 3 868	+ 13	- 483	- 8 710	- 3 678	+ 5 177	- 23	2024 Jan.
+ 4 307	- 10	- 629	+ 4 789	+ 4 309	+ 31	- 169	+ 49 421	+ 29 973	+ 15 626	+ 64	Febr.
+ 7 015	+ 66	+ 207	+ 2 860	+ 2 641	+ 4	+ 192	- 2 641	- 33 576	- 11 067	+ 18	März
- 2 039	+ 167	+ 374	+ 3 985	+ 4 061	- 103	+ 223	+ 83 152	+ 80 063	+ 34 519	- 12	April
+ 3 764	- 47	+ 258	+ 4 180	+ 3 602	- 30	- 85	- 47 066	- 50 350	- 22 081	+ 3	Mai
- 4 010	+ 27	+ 53	+ 1 716	+ 2 196	- 367	+ 398	- 77 842	- 80 544	- 42 718	- 13	Juni
+ 189	- 9	+ 3 404	+ 1 619	+ 1 169	- 58	+ 283	- 134 480	- 166 559	- 23 599	- 8	Juli

gruppenangehörige Banken gelten die Auslandszweigstellen und die rechtlich selbständigen Tochterbanken der deutschen Banken (MFIs), die in ihrem Sitzland als Banken gelten. Bei in Deutschland tätigen Zweigstellen ausländischer Banken und bei inländischen Banken in ausländischem Mehrheitsbesitz gelten auch deren ausländische

Zentralen bzw. Mutterinstitute sowie deren Auslandszweigstellen und -Tochterbanken als gruppenangehörig. 5 Wechselbestand zuzüglich Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen Wechseln.

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

## 2. Passiva \*)

Mio €

Zeit	Verbindlichkeiten gegenüber Nichtbanken (Nicht-MFIs)				Verbrieftes Verbindlichkeiten 4)			Treuhandverbindlichkeiten			Wertberichtigungen 5)	Rückstellungen	
	insgesamt	Sicht- und Termineinlagen 1)	Spareinlagen 2)	Sparbriefe 3)	insgesamt	darunter:		insgesamt	darunter:				
						begebene Schuldverreibungen	begebene Geldmarktpapiere		Treuhandkredite	treuhänderisch begebene Wertpapiere			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													
2016	1 724 795	3 504 870	2 860 276	596 537	48 057	1 098 901	986 791	111 327	46 361	35 204	702	7 737	63 248
2017	1 702 340	3 637 583	3 005 604	590 331	41 648	1 067 428	959 092	107 414	46 832	35 465	421	6 312	63 085
2018	1 657 383	3 748 575	3 129 503	585 612	33 460	1 100 284	993 503	106 174	50 389	38 759	391	5 639	64 365
2019	1 684 934	3 871 721	3 260 618	581 761	29 342	1 141 445	1 023 041	117 702	49 900	37 000	356	5 090	65 121
2020	1 991 346	4 125 196	3 534 056	566 844	24 296	1 119 048	1 024 720	94 254	61 758	47 621	347	6 941	66 147
2021	2 245 400	4 236 799	3 648 956	567 123	20 720	1 173 942	1 066 786	106 826	64 094	50 676	197	8 412	64 364
2022	2 221 622	4 497 324	3 928 782	538 482	30 060	1 231 984	1 132 986	98 556	66 528	51 747	197	7 317	68 967
2023	2 012 804	4 570 495	3 982 098	450 481	137 916	1 327 956	1 204 597	122 925	80 180	64 685	194	4 941	72 900
2022 Dez.	2 221 622	4 497 324	3 928 782	538 482	30 060	1 231 984	1 132 986	98 556	66 528	51 747	197	7 317	68 967
2023 Jan.	2 312 269	4 569 802	4 005 891	527 857	36 054	1 250 190	1 148 435	101 308	68 231	52 644	197	6 399	75 156
Febr.	2 304 315	4 580 391	4 018 426	521 075	40 890	1 258 650	1 159 790	98 408	67 900	53 011	197	5 319	76 530
März	2 261 795	4 544 783	3 985 440	512 253	47 090	1 275 164	1 163 087	111 629	67 028	51 946	197	5 136	76 188
April	2 261 741	4 555 462	3 998 219	503 545	53 698	1 271 109	1 163 581	107 078	67 031	51 961	197	5 134	75 291
Mai	2 280 280	4 569 500	4 013 177	495 463	60 860	1 305 851	1 184 033	121 365	66 393	51 967	197	5 170	74 065
Juni	2 166 836	4 548 602	3 992 941	488 091	67 570	1 294 905	1 176 377	118 074	65 345	51 442	197	5 098	72 812
Juli	2 203 694	4 552 523	3 997 164	480 715	74 644	1 297 443	1 184 223	112 768	65 788	51 561	197	5 168	72 791
Aug.	2 175 505	4 557 421	3 998 903	472 215	86 303	1 308 918	1 187 036	121 438	65 813	51 730	197	4 951	72 153
Sept.	2 109 509	4 554 371	3 995 200	466 499	92 672	1 314 771	1 200 342	113 987	65 765	51 500	197	4 870	72 488
Okt.	2 144 629	4 582 417	4 015 072	460 075	107 270	1 314 235	1 209 717	104 092	65 793	51 630	197	4 915	72 834
Nov.	2 129 873	4 590 196	4 011 115	452 946	126 135	1 322 752	1 208 084	114 233	66 855	51 808	197	4 835	71 830
Dez.	2 012 804	4 570 495	3 982 098	450 481	137 916	1 327 956	1 204 597	122 925	80 180	64 685	194	4 941	72 900
2024 Jan.	2 094 264	4 586 718	3 995 639	443 968	147 111	1 341 842	1 231 462	109 935	84 112	68 565	194	4 934	74 457
Febr.	2 149 503	4 600 359	4 008 426	438 973	152 960	1 349 143	1 244 002	104 676	88 901	72 905	194	4 919	75 092
März	2 113 428	4 608 634	4 017 488	434 854	156 292	1 362 875	1 248 421	113 988	91 761	75 571	194	5 351	74 908
April	2 113 010	4 619 889	4 029 208	430 249	160 432	1 355 846	1 262 384	92 999	95 746	79 675	194	5 509	75 668
Mai	2 111 462	4 644 845	4 055 372	426 693	162 780	1 357 470	1 265 871	91 131	99 926	83 604	194	5 523	74 946
Juni	2 089 525	4 639 867	4 051 848	422 501	165 518	1 369 764	1 262 030	107 268	101 642	85 730	194	5 486	74 043
Juli	2 036 849	4 631 567	4 046 168	418 428	166 971	1 351 955	1 255 235	96 264	103 261	86 971	194	5 228	73 863
<b>Veränderungen *)</b>													
2017	- 5 372	+ 138 434	+ 151 049	- 6 206	- 6 409	- 30 673	- 26 899	- 3 913	+ 616	- 469	- 281	- 1 425	- 153
2018	- 50 642	+ 109 585	+ 120 987	- 4 719	- 6 683	+ 33 301	+ 34 801	- 1 185	+ 3 567	+ 3 304	- 30	- 573	+ 1 165
2019	- 18 813	+ 122 251	+ 130 135	- 3 851	- 4 033	+ 40 646	+ 29 023	+ 11 528	- 489	- 1 759	- 35	- 549	+ 830
2020	+ 396 648	+ 245 528	+ 265 528	- 14 847	- 5 153	- 21 162	+ 1 679	- 22 213	+ 11 768	+ 10 111	- 9	+ 1 623	+ 952
2021	+ 240 803	+ 108 323	+ 111 613	+ 284	- 3 574	+ 54 213	+ 41 386	+ 12 572	+ 2 387	+ 3 055	- 150	+ 1 463	- 623
2022	- 19 731	+ 252 988	+ 271 769	- 28 136	+ 9 355	+ 59 194	+ 67 362	- 8 280	+ 2 444	+ 1 081	± 0	- 932	+ 5 159
2023	- 208 549	+ 83 887	+ 62 117	- 82 981	+ 104 751	+ 96 953	+ 72 451	+ 24 510	+ 2 129	+ 1 415	- 3	- 2 106	+ 3 958
2022 Dez.	- 258 151	+ 86 558	- 85 964	- 3 749	+ 3 155	- 22 225	- 15 431	- 6 778	- 32	+ 694	- 19	- 136	+ 1 297
2023 Jan.	+ 93 562	+ 73 448	+ 73 059	- 5 605	+ 5 994	+ 18 206	+ 15 449	+ 2 752	+ 1 703	+ 897	-	- 658	+ 6 189
Febr.	- 12 303	+ 8 905	+ 10 851	- 6 782	+ 4 836	+ 8 460	+ 11 355	- 2 900	- 331	+ 367	-	- 1 080	+ 1 374
März	- 36 988	- 33 409	- 30 787	- 8 822	+ 6 200	+ 16 514	+ 3 297	+ 13 221	- 147	- 340	-	- 183	- 302
April	+ 2 059	+ 11 489	+ 13 589	- 8 708	+ 6 608	- 4 055	+ 494	- 4 551	+ 3	+ 15	-	- 2	- 897
Mai	+ 12 139	+ 10 615	+ 11 535	- 8 082	+ 7 162	+ 34 742	+ 20 452	+ 14 287	- 638	+ 6	-	+ 36	- 1 228
Juni	- 106 108	- 20 540	- 19 878	- 7 372	+ 6 710	- 9 495	- 6 346	- 3 150	- 1 048	- 525	-	- 72	- 1 253
Juli	+ 37 575	+ 4 720	+ 5 022	- 7 376	+ 7 074	+ 2 538	+ 7 846	- 5 306	+ 443	+ 119	-	+ 70	- 21
Aug.	- 29 441	+ 3 805	+ 3 751	- 8 500	+ 8 554	+ 11 475	+ 2 813	+ 8 670	+ 25	+ 169	-	- 217	- 638
Sept.	- 71 113	- 4 965	- 5 618	- 5 716	+ 6 369	+ 5 853	+ 13 306	- 7 451	- 48	- 230	-	- 81	+ 335
Okt.	+ 36 886	+ 28 400	+ 20 226	- 6 424	+ 14 598	- 1 006	+ 8 905	- 9 895	+ 28	+ 130	-	+ 55	+ 353
Nov.	- 9 560	+ 9 873	- 1 863	- 7 129	+ 18 865	+ 8 517	+ 1 633	+ 10 141	+ 1 062	+ 178	-	- 80	- 1 004
Dez.	- 125 257	- 8 454	- 17 770	- 2 465	+ 11 781	+ 5 204	- 3 487	+ 8 692	+ 1 077	+ 629	- 3	+ 106	+ 1 050
2024 Jan.	+ 77 203	+ 15 034	+ 12 402	- 6 563	+ 9 195	+ 13 886	+ 26 865	- 12 990	+ 3 932	+ 3 880	-	- 7	+ 1 557
Febr.	+ 55 421	+ 13 696	+ 12 842	- 4 995	+ 5 849	+ 7 301	+ 12 540	- 5 259	+ 4 789	+ 4 340	-	- 15	+ 635
März	- 36 166	+ 8 272	+ 9 059	- 4 119	+ 3 332	+ 13 732	+ 4 419	+ 9 312	+ 2 860	+ 2 666	-	+ 42	- 184
April	- 2 098	+ 10 619	+ 11 084	- 4 605	+ 4 140	- 7 029	+ 13 963	- 20 989	+ 3 985	+ 4 104	-	+ 158	+ 745
Mai	+ 1 799	+ 25 955	+ 27 163	- 3 556	+ 2 348	+ 1 624	+ 4 012	- 2 393	+ 4 180	+ 3 929	-	+ 14	- 722
Juni	- 23 591	- 7 996	- 6 542	- 4 192	+ 2 738	+ 12 294	- 3 841	+ 16 137	+ 1 716	+ 2 126	-	- 37	- 903
Juli	- 43 729	- 7 559	- 4 939	- 4 073	+ 1 453	- 17 809	- 6 795	- 11 004	+ 1 619	+ 1 241	-	- 258	- 180

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Seit Einbeziehung der Bausparkassen Januar 1999 einschl. Bauspareinlagen; siehe dazu Tab. III.2. 2 Ohne Bauspareinlagen; siehe auch Anm. 1. 3 Einschl. (verbriefter) Verbindlichkeiten aus nicht

börsenfähigen Inhaberschuldverschreibungen (Sparschuldverschreibungen). 4 Ohne nicht börsenfähige Inhaberschuldverschreibungen bzw. Inhabergeldmarktpapiere. 5 Unversteuerte Pauschalwertberichtigungen sowie Einzelwertberichtigungen für Länderrisiken; andere Einzelwertberichtigungen sind aktivisch abgesetzt. 6 Abzüglich

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

Nachrangige Verbindlichkeiten	Genussrechtskapital	Fonds für allgemeine Bankrisiken	Eigenkapital 6)			Sonstige Passivpositionen 7)			Summe der Passiva 7)	Geschäftsvolumen 7) 10)	Nachrichtlich: Verbindlichkeiten aus Bürgschaften	Zeit
			insgesamt	gezeichnetes Kapital	Rücklagen 6)	insgesamt	dar.: Handelsbestandsderivate 8)					
							insgesamt	darunter: mit gruppenangehörigen 9) ausländischen Banken				
14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												
66 003	9 829	88 779	391 042	102 951	288 091	834 708	618 843	134 344	7 836 273	7 836 280	222 090	2016
59 822	8 500	99 493	403 133	102 879	300 254	660 740	460 217	113 328	7 755 268	7 755 282	221 316	2017
57 762	7 420	110 114	413 740	103 024	310 716	608 003	419 768	79 187	7 823 674	7 823 676	214 816	2018
56 309	7 871	117 046	427 580	104 838	322 742	931 502	654 294	163 433	8 358 519	8 358 521	218 155	2019
59 818	8 003	126 362	414 025	103 079	310 946	1 023 451	801 045	266 653	9 002 095	9 002 096	221 881	2020
69 867	10 298	130 658	423 954	108 993	314 961	805 560	574 482	177 930	9 233 348	9 233 349	246 305	2021
81 132	12 182	138 642	440 308	108 477	331 831	1 815 481	1 502 671	623 105	10 581 487	10 581 487	264 080	2022
87 606	12 142	143 127	456 559	111 918	344 641	1 629 066	1 258 804	562 854	10 397 776	10 397 776	267 268	2023
81 132	12 182	138 642	440 308	108 477	331 831	1 815 481	1 502 671	623 105	10 581 487	10 581 487	264 080	2022 Dez.
81 101	12 185	137 708	442 725	107 699	335 026	1 694 899	1 387 823	577 206	10 650 665	10 650 665	261 508	2023 Jan.
81 724	12 276	137 677	442 486	107 345	335 141	1 858 432	1 538 653	654 616	10 825 700	10 825 701	260 858	Febr.
81 372	12 244	139 087	445 056	107 410	337 646	1 709 628	1 392 190	586 291	10 617 481	10 617 481	263 261	März
81 271	12 211	138 043	448 215	108 743	339 472	1 712 341	1 396 153	588 023	10 627 849	10 627 850	262 275	April
84 591	12 273	139 569	451 949	109 032	342 917	1 727 198	1 410 353	598 284	10 716 839	10 716 842	262 203	Mai
85 421	12 162	142 203	453 778	110 117	343 661	1 792 599	1 471 420	653 960	10 639 761	10 639 761	260 509	Juni
85 399	12 109	142 624	455 544	110 975	344 569	1 912 491	1 547 615	726 457	10 805 574	10 805 575	259 724	Juli
85 379	12 177	143 021	455 578	111 232	344 346	1 916 671	1 548 603	752 820	10 797 587	10 797 587	259 043	Aug.
85 305	12 269	143 108	456 227	111 417	344 810	1 981 252	1 599 064	724 989	10 799 935	10 799 935	261 707	Sept.
85 862	12 254	143 152	456 400	111 546	344 854	1 978 083	1 598 755	746 278	10 860 574	10 860 574	263 219	Okt.
87 559	12 140	143 081	455 920	111 858	344 062	1 789 393	1 415 035	645 231	10 674 434	10 674 434	262 707	Nov.
87 606	12 142	143 127	456 559	111 918	344 641	1 629 066	1 258 804	562 854	10 397 776	10 397 776	267 268	Dez.
88 052	12 177	143 248	455 608	112 102	343 506	1 649 240	1 259 900	575 617	10 534 652	10 534 652	266 655	2024 Jan.
87 891	12 184	142 670	456 029	112 200	343 829	1 702 923	1 286 722	589 522	10 669 614	10 669 614	265 940	Febr.
87 923	12 199	144 667	458 582	112 307	346 275	1 636 850	1 254 246	580 024	10 597 178	10 597 178	266 488	März
88 268	12 223	145 842	460 937	112 439	348 498	1 717 171	1 333 490	615 780	10 690 109	10 690 109	265 488	April
88 679	12 169	148 075	465 782	112 302	353 480	1 665 430	1 281 264	588 808	10 674 307	10 674 307	267 662	Mai
89 188	14 930	154 740	469 187	111 866	357 321	1 580 064	1 208 439	554 021	10 588 436	10 588 436	268 546	Juni
89 141	14 890	156 058	473 393	112 007	361 386	1 476 815	1 038 690	529 517	10 413 020	10 413 020	270 084	Juli
<b>Veränderungen *)</b>												
- 5 906	- 1 229	+ 10 839	+ 14 076	+ 598	+ 13 478	- 122 910	- 156 737	- 20 762	- 3 703	- 3 696	- 774	2017
- 2 105	- 1 080	+ 10 661	+ 11 122	+ 1 175	+ 9 947	- 21 662	+ 1 312	+ 792	+ 93 339	+ 93 327	- 5 920	2018
+ 1 043	+ 451	+ 6 938	+ 11 720	+ 2 950	+ 8 770	+ 313 098	+ 233 245	+ 83 779	+ 477 126	+ 477 126	+ 3 608	2019
+ 2 201	+ 132	+ 9 316	- 3 866	- 874	- 2 992	+ 112 359	+ 147 735	+ 103 571	+ 755 499	+ 755 498	+ 5 027	2020
+ 10 458	+ 2 295	+ 4 295	+ 11 593	+ 6 927	+ 4 666	- 236 636	- 227 229	- 89 026	+ 198 571	+ 198 571	+ 24 469	2021
+ 11 455	+ 984	+ 7 991	+ 11 411	- 102	+ 11 513	+ 824 223	+ 735 423	+ 394 802	+ 1 155 186	+ 1 155 185	+ 17 777	2022
+ 6 554	- 40	+ 4 485	+ 15 962	+ 1 572	+ 14 390	- 176 153	- 235 995	- 54 283	- 172 920	- 172 920	+ 3 236	2023
+ 2 012	+ 181	- 14	+ 894	+ 358	+ 536	+ 138 606	+ 118 402	+ 23 672	- 224 126	- 224 128	- 1 345	2022 Dez.
- 31	+ 3	- 934	+ 2 417	- 778	+ 3 195	- 116 722	- 113 889	- 45 449	+ 77 183	+ 77 183	- 2 572	2023 Jan.
+ 623	+ 91	- 31	- 239	- 354	+ 115	+ 158 519	+ 149 446	+ 76 995	+ 163 988	+ 163 989	- 650	Febr.
- 352	- 32	+ 1 410	+ 2 740	+ 165	+ 2 575	- 142 534	- 145 057	- 67 760	- 193 283	- 193 284	+ 2 403	März
- 101	- 33	- 1 044	+ 3 649	+ 1 353	+ 2 296	+ 5 251	+ 4 698	+ 2 073	+ 16 319	+ 16 320	- 986	April
+ 3 320	+ 62	+ 1 526	+ 3 267	+ 283	+ 2 984	+ 7 666	+ 11 826	+ 9 588	+ 71 507	+ 71 509	- 74	Mai
+ 830	- 111	+ 2 634	+ 1 830	- 145	+ 1 975	+ 66 277	+ 61 770	+ 56 753	- 67 056	- 67 059	- 1 694	Juni
- 22	- 53	+ 421	+ 1 766	+ 93	+ 1 673	+ 126 011	+ 79 880	+ 75 524	+ 173 448	+ 173 449	- 785	Juli
- 20	+ 68	+ 397	+ 34	+ 257	- 223	- 5 210	+ 3 142	+ 23 122	- 19 722	- 19 723	- 681	Aug.
- 74	+ 92	+ 87	+ 649	+ 185	+ 464	+ 50 594	+ 43 487	+ 34 114	- 18 671	- 18 671	+ 2 664	Sept.
+ 557	- 15	+ 44	+ 190	+ 141	+ 49	+ 4 236	+ 1 794	+ 22 632	+ 69 728	+ 69 728	+ 1 512	Okt.
+ 1 777	- 114	- 71	- 480	+ 312	- 792	- 173 956	- 173 993	- 93 268	- 164 036	- 164 036	- 512	Nov.
+ 47	+ 2	+ 46	+ 139	+ 60	+ 79	- 156 285	- 152 815	- 80 379	- 282 325	- 282 325	+ 4 611	Dez.
+ 446	+ 35	+ 121	- 951	+ 184	- 1 135	+ 9 721	- 5 122	+ 8 279	+ 120 977	+ 120 977	- 613	2024 Jan.
- 161	+ 7	- 578	+ 421	+ 98	+ 323	+ 54 246	+ 26 989	+ 14 009	+ 135 762	+ 135 762	- 715	Febr.
+ 32	+ 15	+ 1 997	+ 2 553	+ 107	+ 2 446	- 65 820	- 32 764	- 9 798	- 72 667	- 72 667	+ 548	März
+ 345	+ 24	+ 1 175	+ 2 355	+ 132	+ 2 223	+ 76 445	+ 77 245	+ 33 901	+ 86 724	+ 86 724	- 1 000	April
+ 411	- 54	+ 2 233	+ 4 845	- 137	+ 4 982	- 45 331	- 48 309	- 23 834	- 5 046	- 5 046	+ 2 174	Mai
+ 314	+ 2 761	+ 6 665	+ 3 405	- 436	+ 3 841	- 93 588	- 77 565	- 38 248	- 98 960	- 98 960	+ 884	Juni
- 47	- 40	+ 1 318	+ 4 206	+ 141	+ 4 065	- 105 305	- 167 514	- 22 051	- 167 784	- 167 784	+ 1 538	Juli

ausgewiesenen Verlust. 7 Siehe Tabelle I.1, Fußnote 1. 8 D. h. Derivative Finanzinstrumente des Handelsbestands. 9 Als gruppenangehörige Banken gelten die Auslandszweigniederlassungen und die rechtlich selbstständigen Tochterbanken der deutschen Banken (MFIs), die in ihrem Sitzland als Banken gelten. Bei in Deutschland tätigen Zweigniederlassungen

ausländischer Banken und bei inländischen Banken in ausländischem Mehrheitsbesitz gelten auch deren ausländische Zentralen bzw. Mutterinstitute sowie deren Auslandszweigniederlassungen und Tochterbanken als gruppenangehörig. 10 Spalte 23 zuzüglich "Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen Wechseln".

I. Banken (MFIs) in Deutschland

3. Aktiva und Passiva nach Bankengruppen \*)

Mio €

Zeit	Anzahl der berichtenden Institute	Bilanzsumme 1)	Kassenbestand	Guthaben bei Zentralnotenbanken	Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen	Wechsel	Buchforderungen an Banken (MFIs) (einschl. Postgiroguthaben)	Buchforderungen an Nichtbanken (Nicht-MFIs)	Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	Beteiligungen und Anteile an verbundenen Unternehmen	Treuhandvermögen
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Kreditbanken 6)</b>												
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												
2023	240	4 743 239	3 554	21 591	2 725	159	1 524 265	1 348 767	320 305	34 839	30 889	31 703
2024 April	239	4 988 835	3 121	19 447	6 651	226	1 620 031	1 388 217	332 845	41 480	30 284	47 135
Mai	239	4 957 427	3 181	18 748	3 554	210	1 626 523	1 392 059	334 192	44 990	30 454	51 330
Juni	239	4 864 219	3 196	20 667	3 622	197	1 587 264	1 391 816	345 527	42 129	30 451	53 441
Juli	240	4 738 645	3 074	19 911	4 228	208	1 573 964	1 398 551	346 875	42 939	33 757	55 501
<b>Veränderungen *)</b>												
2023	.	- 94 209	- 426	- 8 752	- 1 537	- 77	+ 1 335	+ 20 184	+ 36 936	+ 15 624	+ 411	+ 2 253
2024 April	.	+ 94 038	- 159	+ 447	+ 2 906	+ 8	+ 12 346	+ 13 666	- 7 640	- 1 712	+ 334	+ 3 982
Mai	.	- 21 938	+ 60	- 698	- 3 064	- 16	+ 9 526	+ 4 839	+ 1 718	+ 3 530	+ 178	+ 4 195
Juni	.	- 104 230	+ 15	+ 1 916	+ 37	- 13	- 43 184	- 1 696	+ 10 934	- 2 927	- 13	+ 2 111
Juli	.	- 119 133	- 122	- 758	+ 610	+ 11	- 10 940	+ 7 613	+ 1 628	+ 812	+ 3 312	+ 2 060
<b>Großbanken</b>												
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												
2023	3	2 385 638	2 507	9 061	614	17	640 709	602 896	171 750	12 021	25 319	6 090
2024 April	3	2 505 453	2 280	7 478	1 582	15	675 151	612 461	179 932	14 544	24 548	6 807
Mai	3	2 466 045	2 333	7 471	828	15	675 967	614 191	179 363	15 455	24 750	6 929
Juni	3	2 407 452	2 322	8 468	817	8	656 479	619 177	183 552	15 213	24 748	6 883
Juli	3	2 280 080	2 164	8 097	1 411	10	674 485	620 286	183 869	15 023	24 756	6 930
<b>Veränderungen *)</b>												
2023	.	- 92 802	- 488	+ 76	- 976	- 34	+ 25 865	+ 10 709	+ 27 710	+ 3 188	- 571	+ 342
2024 April	.	+ 77 438	- 95	- 526	+ 990	+ 6	+ 20 131	+ 483	- 4 599	- 672	+ 159	+ 196
Mai	.	- 32 128	+ 53	- 7	- 753	-	+ 2 990	+ 2 264	- 324	+ 920	+ 203	+ 122
Juni	.	- 66 795	- 11	+ 997	- 12	- 7	- 22 212	+ 4 221	+ 3 930	- 263	- 3	- 46
Juli	.	- 122 492	- 158	- 371	+ 595	+ 2	+ 19 821	+ 1 627	+ 488	- 181	+ 9	+ 47
<b>Regionalbanken und sonstige Kreditbanken</b>												
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												
2023	130	1 850 057	1 030	8 650	2 075	142	549 321	606 318	135 596	21 944	4 646	25 302
2024 April	127	1 986 307	821	8 460	5 032	211	633 789	628 088	139 921	25 523	4 866	39 999
Mai	127	2 005 935	828	8 087	2 690	195	649 256	631 609	141 930	28 062	4 834	44 068
Juni	127	1 949 842	855	8 945	2 759	189	610 173	624 631	149 083	25 526	4 833	46 222
Juli	127	1 991 075	890	8 111	2 771	198	617 648	632 503	149 728	26 615	8 131	48 237
<b>Veränderungen *)</b>												
2023	.	+ 15 433	+ 69	- 7 723	- 597	+ 3	- 10 006	+ 11 949	+ 9 437	+ 12 176	+ 419	+ 2 051
2024 April	.	+ 40 382	- 67	+ 882	+ 1 916	+ 2	+ 14 990	+ 13 349	- 3 085	- 1 104	+ 188	+ 3 784
Mai	.	+ 21 585	+ 7	- 372	- 2 310	- 16	+ 16 158	+ 3 946	+ 2 115	+ 2 548	- 25	+ 4 069
Juni	.	- 58 590	+ 27	+ 855	+ 39	- 6	- 40 084	- 7 574	+ 7 034	- 2 578	- 10	+ 2 154
Juli	.	+ 42 638	+ 35	- 836	+ 15	+ 9	+ 7 909	+ 8 204	+ 738	+ 1 078	+ 3 303	+ 2 015
<b>Zweigstellen ausländischer Banken</b>												
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												
2023	107	507 544	17	3 880	36	-	334 235	139 553	12 959	874	924	311
2024 April	109	497 075	20	3 509	37	-	311 091	147 668	12 992	1 413	870	329
Mai	109	485 447	20	3 190	36	-	301 300	146 259	12 899	1 473	870	333
Juni	109	506 925	19	3 254	46	-	320 612	148 008	12 892	1 390	870	336
Juli	110	467 490	20	3 703	46	-	281 831	145 762	13 278	1 301	870	334
<b>Veränderungen *)</b>												
2023	.	- 16 840	- 7	- 1 105	+ 36	- 46	- 14 524	- 2 474	- 211	+ 260	+ 563	- 140
2024 April	.	- 23 782	+ 3	+ 91	-	-	- 22 775	- 166	+ 44	+ 64	- 13	+ 2
Mai	.	- 11 395	-	- 319	- 1	-	- 9 622	- 1 371	- 73	+ 62	-	+ 4
Juni	.	+ 21 155	- 1	+ 64	+ 10	-	+ 19 112	+ 1 657	- 30	- 86	-	+ 3
Juli	.	- 39 279	+ 1	+ 449	-	-	- 38 670	- 2 218	+ 402	- 85	-	- 2

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Siehe Tabelle I.1, Fuß-

note 1. 2 Unversteuerte Pauschalwertberichtigungen sowie Einzelwertberichtigungen für Länderrisiken; andere Einzelwertberichtigungen sind aktivisch abgesetzt. 3 Gezeichnetes Kapital, Rücklagen abzüglich ausgewiesenem Verlust; einschl. Genusssrechtskapital



## I. Banken (MFIs) in Deutschland

Sachanlagen und sonstige Aktivpositionen 1)										Sonstige Passivpositionen 1)			
insgesamt	darunter: Derivative Finanzinstrumente des Handelsbestands 4)	Verbindlichkeiten gegenüber Banken (MFIs)	Verbindlichkeiten gegenüber Nichtbanken (Nicht-MFIs)	Verbriefte Verbindlichkeiten 5)	Treuhandverbindlichkeiten	Wertberichtigungen 2)	Rückstellungen	Nachrangige Verbindlichkeiten 5)	Kapital 3)	insgesamt	darunter: Derivative Finanzinstrumente des Handelsbestands 4)	Nachrichtlich: Verbindlichkeiten aus Bürgschaften	Zeit
	13										14		
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													<b>Kreditbanken 6)</b>
1 424 442	1 160 375	1 047 080	1 843 959	188 247	31 703	2 859	24 230	54 980	212 878	1 337 303	1 126 863	143 476	2023
1 499 398	1 234 610	1 135 841	1 895 646	198 743	47 135	2 839	25 437	56 101	214 942	1 412 151	1 196 994	142 072	2024 April
1 452 186	1 181 355	1 139 921	1 900 780	199 409	51 330	2 870	25 469	55 990	219 152	1 362 506	1 145 067	143 924	Mai
1 385 909	1 111 631	1 128 959	1 881 836	199 577	53 441	2 874	25 323	56 478	223 545	1 292 186	1 077 933	144 735	Juni
1 259 637	949 930	1 087 487	1 889 365	203 932	55 501	3 019	25 456	56 371	227 274	1 190 240	916 042	146 553	Juli
<b>Veränderungen *)</b>													
- 160 160	- 176 640	- 99 838	+ 90 814	+ 17 666	+ 2 253	- 1 082	+ 2 073	+ 5 260	+ 10 841	- 122 196	- 192 848	+ 5 112	2023
+ 69 860	+ 72 082	- 2 555	+ 21 776	+ 3 814	+ 3 982	+ 112	+ 823	+ 752	+ 2 270	+ 63 064	+ 70 063	- 975	2024 April
- 42 206	- 49 062	+ 7 039	+ 6 004	+ 666	+ 4 195	+ 31	+ 32	- 111	+ 4 210	- 44 004	- 48 063	+ 1 852	Mai
- 71 410	- 74 631	- 12 136	- 21 789	+ 168	+ 2 111	+ 4	- 146	+ 293	+ 4 393	- 77 128	- 71 799	+ 811	Juni
- 123 359	- 158 943	- 39 493	+ 8 200	+ 4 355	+ 2 060	+ 145	+ 133	- 107	+ 3 729	- 98 155	- 159 692	+ 1 818	Juli
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													<b>Großbanken</b>
914 654	734 690	410 654	866 118	136 905	6 090	1 152	13 804	17 070	79 575	854 270	713 961	78 733	2023
980 655	797 044	436 153	879 643	147 360	6 807	1 123	15 069	17 762	80 083	921 453	776 319	77 815	2024 April
938 743	751 090	439 486	880 562	147 466	6 929	1 162	15 228	17 717	83 645	873 850	730 572	78 969	Mai
889 785	701 035	426 641	878 387	148 831	6 883	1 127	15 160	17 787	87 204	825 432	681 343	79 553	Juni
743 049	518 133	418 886	881 709	152 114	6 930	1 243	15 197	17 742	87 164	699 095	497 582	78 847	Juli
<b>Veränderungen *)</b>													
- 158 623	- 184 116	- 9 597	+ 21 477	+ 11 010	+ 342	- 185	+ 1 592	- 1 753	+ 5 985	- 121 673	- 187 020	+ 479	2023
+ 61 365	+ 58 159	+ 9 975	+ 3 188	+ 3 858	+ 196	+ 89	+ 896	+ 702	+ 25	+ 58 509	+ 58 310	+ 26	2024 April
- 37 596	- 42 452	+ 5 280	+ 1 300	+ 106	+ 122	+ 39	+ 159	- 45	+ 3 562	- 42 651	- 42 434	+ 1 154	Mai
- 53 389	- 54 264	- 12 804	- 4 447	+ 1 365	- 46	- 35	- 68	+ 70	+ 3 559	- 54 389	- 53 188	+ 584	Juni
- 144 371	- 180 722	- 6 699	+ 3 608	+ 3 283	+ 47	+ 116	+ 37	- 45	- 40	- 122 799	- 181 946	- 706	Juli
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													<b>Regionalbanken und sonstige Kreditbanken</b>
495 033	.	385 576	760 035	50 320	25 302	1 219	7 799	36 659	116 286	466 861	.	18 772	2023
499 597	.	464 401	794 216	50 235	39 999	1 173	7 484	37 091	117 482	474 226	.	18 625	2024 April
494 376	.	476 213	800 681	50 707	44 068	1 171	7 426	37 026	118 085	470 558	.	18 998	Mai
476 626	.	450 250	789 224	49 503	46 222	1 187	7 303	37 094	119 114	449 945	.	19 267	Juni
496 243	.	461 459	788 461	50 555	48 237	1 220	7 384	37 039	122 874	473 846	.	20 230	Juli
<b>Veränderungen *)</b>													
- 2 345	.	- 58 971	+ 57 303	+ 6 648	+ 2 051	- 800	+ 30	+ 7 237	+ 5 206	- 3 271	.	+ 827	2023
+ 9 527	.	+ 11 075	+ 17 156	- 41	+ 3 784	+ 20	- 17	+ 51	+ 2 164	+ 6 190	.	+ 208	2024 April
- 4 535	.	+ 12 682	+ 6 885	+ 472	+ 4 069	- 2	- 58	- 65	+ 603	- 3 001	.	+ 373	Mai
- 18 447	.	- 27 166	- 11 968	- 1 204	+ 2 154	+ 16	- 123	+ 68	+ 1 029	- 21 396	.	+ 269	Juni
+ 20 168	.	+ 12 026	- 405	+ 1 052	+ 2 015	+ 33	+ 81	- 55	+ 3 760	+ 24 131	.	+ 963	Juli
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													<b>Zweigstellen ausländischer Banken</b>
14 755	.	250 850	217 806	1 022	311	488	2 627	1 251	17 017	16 172	.	45 971	2023
19 146	.	235 287	221 787	1 148	329	543	2 884	1 248	17 377	16 472	.	45 632	2024 April
19 067	.	224 222	219 537	1 236	333	537	2 815	1 247	17 422	18 098	.	45 957	Mai
19 498	.	252 068	214 225	1 243	336	560	2 860	1 597	17 227	16 809	.	45 915	Juni
20 345	.	207 142	219 195	1 263	334	556	2 875	1 590	17 236	17 299	.	47 476	Juli
<b>Veränderungen *)</b>													
+ 808	.	- 31 270	+ 12 034	+ 8	- 140	- 97	+ 451	- 224	- 350	+ 2 748	.	+ 3 806	2023
- 1 032	.	- 23 605	+ 1 432	- 3	+ 2	+ 3	- 56	- 1	+ 81	- 1 635	.	- 1 209	2024 April
- 75	.	- 10 923	- 2 181	+ 88	+ 4	- 6	- 69	- 1	+ 45	+ 1 648	.	+ 325	Mai
+ 426	.	+ 27 834	- 5 374	+ 7	+ 3	+ 23	+ 45	+ 155	- 195	- 1 343	.	- 42	Juni
+ 844	.	- 44 820	+ 4 997	+ 20	- 2	- 4	+ 15	- 7	+ 513	.	.	+ 1 561	Juli

sowie Fonds für allgemeine Bankrisiken. 4 Handelsbestandsderivate. 5 Abzüglich Bestand an eigenen Schuldverschreibungen. 6 Die Kreditbanken umfassen die Unter-

gruppen "Großbanken", "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken" und "Zweigstellen ausländischer Banken".

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

## noch: 3. Aktiva und Passiva nach Bankengruppen \*)

Mio €

Zeit	Anzahl der berichtenden Institute	Bilanzsumme 1)	Kassenbestand	Guthaben bei Zentralnotenbanken	Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen	Wechsel	Buchforderungen an Banken (MFIs) (einschl. Postgiroguthaben)	Buchforderungen an Nichtbanken (Nicht-MFIs)	Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	Beteiligungen und Anteile an verbundenen Unternehmen	Treuhandvermögen
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Landesbanken</b>												
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												
2023	6	858 039	236	4 101	33	4	251 612	386 680	89 189	1 337	9 605	10 577
2024 April	6	894 615	218	1 951	87	4	279 015	391 318	95 072	2 175	9 617	10 588
Mai	6	900 732	229	2 252	95	4	284 805	391 622	97 026	2 735	9 592	10 640
Juni	6	900 245	236	1 936	146	4	288 171	390 651	97 736	2 660	9 573	10 604
Juli	6	886 307	216	1 686	32	4	280 140	389 955	96 767	2 082	9 516	10 554
<b>Veränderungen *)</b>												
2023	.	- 29 148	- 20	+ 2 173	- 51	- 7	- 16 561	+ 1 828	+ 3 322	- 1 600	+ 183	+ 322
2024 April	.	- 2 205	- 15	- 1 571	+ 49	-	- 6 246	+ 245	- 266	- 630	+ 52	- 36
Mai	.	+ 6 707	+ 11	+ 301	+ 8	-	+ 6 083	+ 541	+ 2 002	+ 561	- 24	+ 52
Juni	.	- 1 426	+ 7	- 316	+ 51	-	+ 3 669	- 1 429	- 47	- 76	- 20	- 36
Juli	.	- 13 321	- 20	- 250	- 114	-	- 7 722	- 438	- 925	- 577	- 56	- 50
<b>Sparkassen</b>												
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												
2023	354	1 556 986	8 839	15 412	65	-	159 382	1 050 854	180 471	100 928	16 566	3 400
2024 April	352	1 552 232	7 780	12 631	-	-	148 488	1 052 182	185 799	102 870	16 683	3 204
Mai	352	1 555 457	7 837	11 488	-	-	153 042	1 052 156	185 342	102 910	16 677	3 190
Juni	352	1 555 421	7 860	12 607	-	-	152 760	1 052 539	184 832	103 010	16 685	3 064
Juli	350	1 553 924	7 624	14 995	-	-	146 114	1 055 455	184 866	103 012	16 711	3 044
<b>Veränderungen *)</b>												
2023	.	- 14 050	- 308	- 1 274	+ 21	-	- 13 332	+ 10 896	- 7 866	- 3 616	+ 883	- 628
2024 April	.	+ 5 175	- 668	+ 573	-	-	+ 3 639	+ 873	+ 440	- 33	- 4	- 24
Mai	.	+ 3 233	+ 57	- 1 143	-	-	+ 4 559	- 26	- 454	+ 40	- 6	- 14
Juni	.	- 47	+ 23	+ 1 119	-	-	- 288	+ 381	- 513	+ 100	+ 8	- 126
Juli	.	- 1 492	- 236	+ 2 388	-	-	- 6 644	+ 2 916	+ 37	+ 2	+ 26	- 20
<b>Kreditgenossenschaften</b>												
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												
2023	694	1 171 756	5 888	9 246	-	4	105 609	774 492	149 748	74 859	20 330	2 917
2024 April	694	1 176 332	5 281	7 484	-	4	104 420	777 902	153 905	75 153	20 453	2 785
Mai	694	1 182 801	5 330	6 226	-	4	109 580	780 219	154 025	75 172	20 503	2 766
Juni	690	1 179 106	5 286	7 189	-	4	105 075	781 548	152 541	74 980	20 645	2 686
Juli	689	1 183 049	5 200	8 326	-	4	105 543	784 184	152 593	74 869	20 664	2 672
<b>Veränderungen *)</b>												
2023	.	- 3 273	- 556	- 3 986	- 17	- 19	- 7 180	+ 19 600	- 12 306	- 357	+ 702	- 439
2024 April	.	+ 5 627	- 223	+ 202	-	-	+ 3 628	+ 1 554	+ 199	+ 6	+ 125	- 14
Mai	.	+ 6 474	+ 49	- 1 258	-	-	+ 5 165	+ 2 317	+ 120	+ 19	+ 50	- 19
Juni	.	- 3 705	- 44	+ 963	-	-	- 4 514	+ 1 328	- 1 484	- 137	+ 87	- 80
Juli	.	+ 3 948	- 86	+ 1 137	-	-	+ 473	+ 2 636	+ 52	- 111	+ 19	- 14
<b>Realkreditinstitute</b>												
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												
2023	7	224 211	-	140	-	-	11 316	186 328	20 781	149	114	6
2024 April	7	223 387	-	123	-	-	12 031	184 902	20 607	149	148	6
Mai	7	222 125	-	120	-	-	11 318	184 123	20 765	149	148	6
Juni	7	220 311	-	159	-	-	9 766	184 302	20 582	149	148	6
Juli	7	220 071	-	106	-	-	9 936	183 793	20 589	149	148	6
<b>Veränderungen *)</b>												
2023	.	+ 596	-	- 76	-	-	- 1 614	+ 2 397	- 134	+ 2	- 22	- 82
2024 April	.	+ 3	-	- 8	-	-	+ 918	- 749	- 242	-	-	-
Mai	.	- 1 210	-	- 3	-	-	- 713	- 732	+ 163	-	-	-
Juni	.	- 2 026	-	+ 39	-	-	- 1 553	- 25	- 190	-	-	-
Juli	.	- 218	-	- 53	-	-	+ 170	- 492	+ 12	-	-	-

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe

Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Siehe Tabelle I.1, Fußnote 1. 2 Unversteuerte Pauschalwertberichtigungen sowie Einzelwertberichtigungen

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

Sachanlagen und sonstige Aktivpositionen 1)												Sonstige Passivpositionen 1)		
insgesamt	darunter: Derivative Finanzinstrumente des Handelsbestands 4)	Verbindlichkeiten gegenüber Banken (MFIs)	Verbindlichkeiten gegenüber Nichtbanken (Nicht-MFIs)	Verbriefte Verbindlichkeiten 5)	Treuhandverbindlichkeiten	Wertberichtigungen 2)	Rückstellungen	Nachrangige Verbindlichkeiten 5)	Kapital 3)	insgesamt	darunter: Derivative Finanzinstrumente des Handelsbestands 4)	Nachrichtlich: Verbindlichkeiten aus Bürgschaften	Zeit	
	13										14			15
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													<b>Landesbanken</b>	
104 665	67 236	206 190	276 952	202 023	10 577	440	6 041	13 467	43 178	99 171	68 358	41 271	2023	
104 570	69 960	208 579	289 960	218 837	10 588	916	5 590	12 979	44 168	102 998	68 892	40 678	2024 April	
101 732	69 101	208 276	298 330	219 105	10 640	906	5 402	13 463	44 169	100 441	69 241	41 020	Mai	
98 528	66 546	208 679	300 817	218 646	10 604	906	5 244	13 453	44 169	97 727	66 615	41 102	Juni	
95 355	62 854	204 959	293 934	217 625	10 554	485	5 214	13 382	44 169	95 985	62 360	41 043	Juli	
<b>Veränderungen *)</b>														
- 18 737	- 22 413	- 42 369	+ 16 366	+ 23 640	+ 322	- 35	+ 667	- 612	+ 161	- 27 288	- 23 752	- 1 489	2023	
+ 6 213	+ 3 647	- 3 888	- 4 505	+ 68	- 36	+ 60	+ 446	- 477	+ 255	+ 5 872	+ 3 032	- 161	2024 April	
- 2 828	- 848	- 80	+ 8 480	+ 268	+ 52	- 10	- 188	+ 484	+ 1	+ 2 300	+ 364	+ 342	Mai	
- 3 229	- 2 580	+ 133	+ 2 352	- 459	- 36	-	- 158	- 10	-	- 3 248	- 2 651	+ 82	Juni	
- 3 169	- 3 688	- 3 499	- 6 852	- 1 021	- 50	- 421	- 30	- 71	-	- 1 377	- 4 246	- 59	Juli	
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													<b>Sparkassen</b>	
21 069	8	159 999	1 172 593	21 060	3 400	424	16 457	4 192	141 067	37 794	7	32 988	2023	
22 595	6	156 445	1 162 941	23 367	3 204	407	18 187	4 369	141 947	41 365	8	32 400	2024 April	
22 815	6	153 088	1 168 598	22 922	3 190	418	17 809	4 377	143 274	41 781	9	32 373	Mai	
22 064	5	150 517	1 170 140	23 327	3 064	414	17 409	4 385	148 005	38 160	7	32 216	Juni	
22 103	4	148 557	1 169 570	23 499	3 044	411	17 203	4 402	149 435	37 803	8	32 231	Juli	
<b>Veränderungen *)</b>														
+ 1 174	- 1	- 16 890	- 9 632	+ 4 810	- 628	- 276	+ 359	+ 250	+ 3 705	+ 4 252	± 0	+ 2 112	2023	
+ 379	+ 1	- 558	+ 3 462	+ 537	- 24	- 4	- 213	+ 53	+ 394	+ 1 528	-	- 83	2024 April	
+ 220	-	- 3 357	+ 5 662	- 445	- 14	+ 11	- 378	+ 8	+ 1 327	+ 419	+ 1	- 27	Mai	
- 751	- 1	- 2 571	+ 1 538	+ 405	- 126	- 4	- 400	+ 8	+ 4 731	- 3 628	- 2	- 157	Juni	
+ 39	- 1	- 1 960	- 573	+ 172	- 20	- 3	- 206	+ 17	+ 1 430	- 349	+ 1	+ 15	Juli	
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													<b>Kreditgenossenschaften</b>	
28 663	.	158 530	856 304	8 954	2 917	11	8 832	3 624	105 530	27 054	.	18 321	2023	
28 945	.	156 120	858 348	8 954	2 785	14	9 651	3 679	106 267	30 514	.	18 085	2024 April	
28 976	.	156 473	863 726	8 918	2 766	14	9 541	3 713	107 721	29 929	.	17 910	Mai	
29 152	.	154 310	862 966	8 922	2 686	12	9 440	3 731	111 187	25 852	.	17 839	Juni	
28 994	.	154 264	865 803	8 966	2 672	12	9 341	3 787	111 516	26 688	.	17 673	Juli	
<b>Veränderungen *)</b>														
+ 1 285	.	- 6 426	- 1 832	+ 482	- 439	- 476	+ 683	+ 347	+ 3 862	+ 526	.	- 1 369	2023	
+ 150	.	+ 251	+ 4 315	+ 59	- 14	- 1	- 74	+ 25	+ 335	+ 731	.	- 212	2024 April	
+ 31	.	+ 355	+ 5 380	- 36	- 19	-	- 110	+ 34	+ 1 454	- 584	.	- 175	Mai	
+ 176	.	- 2 169	- 762	+ 4	- 80	- 2	- 101	+ 18	+ 3 466	- 4 079	.	- 71	Juni	
- 158	.	- 47	+ 2 838	+ 44	- 14	-	- 99	+ 56	+ 329	+ 841	.	- 166	Juli	
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													<b>Realkreditinstitute</b>	
5 377	.	43 692	53 735	108 402	6	348	889	1 764	8 930	6 445	.	582	2023	
5 421	.	42 434	54 553	108 118	6	333	947	1 644	9 203	6 149	.	516	2024 April	
5 496	.	41 842	54 425	107 576	6	325	926	1 643	9 203	6 179	.	537	Mai	
5 199	.	40 772	54 461	106 801	6	320	943	1 651	9 212	6 145	.	578	Juni	
5 344	.	40 350	54 008	107 209	6	308	917	1 702	9 215	6 356	.	581	Juli	
<b>Veränderungen *)</b>														
+ 125	.	- 7 485	+ 953	+ 6 043	- 82	+ 69	- 21	+ 866	- 568	+ 821	.	- 163	2023	
+ 84	.	- 305	+ 628	- 359	-	+ 10	+ 5	- 8	+ 58	- 26	.	- 63	2024 April	
+ 75	.	- 592	- 128	- 542	-	- 8	- 21	- 1	-	+ 82	.	+ 21	Mai	
- 297	.	- 1 071	+ 36	- 775	-	- 5	+ 17	+ 8	+ 9	- 245	.	+ 41	Juni	
+ 145	.	- 422	- 453	+ 408	-	- 12	- 26	+ 51	+ 3	+ 233	.	+ 3	Juli	

für Länderrisiken; andere Einzelwertberichtigungen sind aktivisch abgesetzt. 3 Gezeichnetes Kapital, Rücklagen abzüglich ausgewiesener Verlust; einschl. Genussrechtskapital

sowie Fonds für allgemeine Bankrisiken. 4 Handelsbestandsderivate. 5 Abzüglich Bestand an eigenen Schuldverschreibungen.

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

### noch: 3. Aktiva und Passiva nach Bankengruppen \*)

Mio €

Zeit	Anzahl der berichtenden Institute	Bilanzsumme 1)	Kassenbestand	Guthaben bei Zentralnotenbanken	Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen	Wechsel	Buchforderungen an Banken (MFIs) (einschl. Postgiroguthaben)	Buchforderungen an Nichtbanken (Nicht-MFIs)	Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	Beteiligungen und Anteile an verbundenen Unternehmen	Treuhandvermögen
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Bausparkassen</b>												<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	15	259 518	-	143	-	.	25 600	192 073	27 355	10 397	259	6
2024 April	14	258 147	-	150	-	.	24 220	193 205	26 137	10 547	226	4
Mai	14	258 580	-	144	-	.	24 466	193 628	26 115	10 287	227	4
Juni	14	258 642	-	151	-	.	23 873	194 142	25 915	10 287	227	4
Juli	14	259 589	-	144	-	.	24 056	194 524	26 142	10 287	227	4
												<b>Veränderungen *)</b>
2023	.	- 77	- -	221	-	.	- 4 596	+ 5 427	- 511	- 62	+ 7	- 2
2024 April	.	- 816	- -	5	-	.	- 1 095	+ 357	- 155	+ 150	- -	- 1
Mai	.	+ 433	- -	6	-	.	+ 246	+ 423	- 22	- 260	+ 1	-
Juni	.	+ 62	- +	7	-	.	- 593	+ 514	- 200	- -	- -	-
Juli	.	+ 947	- -	7	-	.	+ 183	+ 382	+ 227	- -	- -	-
<b>Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben</b>												<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	18	1 584 027	184	1 907	10	20	886 063	337 933	186 829	10 982	19 500	31 571
2024 April	18	1 596 561	170	4 746	-69	-	880 189	338 719	194 040	11 035	19 596	32 024
Mai	18	1 597 185	154	4 940	-7	19	879 504	339 463	197 038	10 908	19 601	31 990
Juni	18	1 610 492	143	4 488	167	19	891 297	341 008	200 605	9 939	19 628	31 837
Juli	18	1 571 435	186	5 220	100	-	857 755	339 026	200 943	10 001	19 716	31 480
												<b>Veränderungen *)</b>
2023	.	- 32 759	+ 37	- 3 369	+ 94	+ 20	- 4 412	- 6 473	+ 14 212	- 119	- 517	+ 705
2024 April	.	- 15 098	- 3	- 534	+ 418	- 20	- 21 513	- 293	- 201	+ 180	+ 34	+ 78
Mai	.	+ 1 255	- 16	+ 194	+ 62	+ 19	- 477	+ 1 043	+ 3 072	- 126	+ 12	+ 34
Juni	.	+ 12 412	- 11	- 452	+ 174	-	+ 11 485	+ 1 146	+ 3 442	- 970	+ 18	- 153
Juli	.	- 38 515	+ 43	+ 732	- 67	- 19	- 30 677	- 845	+ 375	+ 63	+ 94	- 357
<b>Nachrichtlich: Auslandsbanken</b>												<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	138	2 310 476	893	9 107	1 929	134	769 610	560 130	134 823	29 242	2 795	4 570
2024 April	140	2 439 066	947	9 101	4 714	203	826 342	594 905	145 252	35 512	2 741	4 722
Mai	140	2 420 588	939	8 496	2 492	186	822 913	595 743	148 366	37 494	2 751	5 048
Juni	140	2 359 324	937	9 333	2 583	175	804 734	594 661	152 615	34 738	2 750	4 967
Juli	141	2 243 711	1 015	9 203	2 572	186	778 660	586 903	152 218	35 428	2 751	5 461
												<b>Veränderungen *)</b>
2023	.	- 86 695	- 241	- 5 910	- 205	- 33	- 71 615	- 131	+ 13 355	+ 14 746	- 321	- 1 187
2024 April	.	+ 12 177	- 73	+ 232	+ 1 993	+ 6	- 7 130	+ 12 123	- 2 102	- 769	- 17	+ 34
Mai	.	- 16 207	- 8	- 605	- 2 190	- 17	- 2 641	+ 1 266	+ 3 257	+ 2 000	+ 11	+ 326
Juni	.	- 64 036	- 2	+ 835	+ 61	- 11	- 19 255	- 1 638	+ 4 102	- 2 818	- 2	- 81
Juli	.	- 114 101	+ 78	- 131	- 8	+ 11	- 25 584	- 7 480	- 317	+ 688	+ 2	+ 494

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe

Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Siehe Tabelle I.1, Fußnote 1. 2 Unversteuerte Pauschalwertberichtigungen sowie Einzelwertberichtigungen

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

Sachanlagen und sonstige Aktivpositionen 1)												Sonstige Passivpositionen 1)			
insgesamt	darunter: Derivative Finanzinstrumente des Handelsbestands 4)	Verbindlichkeiten gegenüber Banken (MFIs)	Verbindlichkeiten gegenüber Nichtbanken (Nicht-MFIs)	Verbriefte Verbindlichkeiten 5)	Treuhandverbindlichkeiten	Wertberichtigungen 2)	Rückstellungen	Nachrangige Verbindlichkeiten 5)	Kapital 3)	insgesamt	darunter: Derivative Finanzinstrumente des Handelsbestands 4)	Nachrichtlich: Verbindlichkeiten aus Bürgschaften	Zeit		
														13	14
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>														<b>Bausparkassen</b>	
3 685	.	37 898	193 646	6 483	6	112	5 775	371	12 998	2 229	.	1	2023		
3 658	.	37 235	192 195	7 438	4	110	5 423	364	13 112	2 266	.	1	2024 April		
3 709	.	37 467	192 230	7 468	4	111	5 445	365	13 112	2 378	.	1	2024 Mai		
4 043	.	37 585	191 933	7 568	4	111	5 398	365	13 223	2 455	.	1	2024 Juni		
4 205	.	38 731	191 750	7 553	4	112	5 346	366	13 221	2 506	.	1	2024 Juli		
<b>Veränderungen *)</b>															
- 119	.	- 636	- 702	+ 1 450	- 2	- 42	- 533	- 63	+ 761	- 310	.	-	2023		
- 67	.	- 384	- 812	+ 498	- 1	-	- 116	-	+ 109	- 110	.	-	2024 April		
+ 51	.	+ 232	+ 35	+ 30	-	+ 1	+ 22	+ 1	-	+ 112	.	-	2024 Mai		
+ 334	.	+ 118	- 297	+ 100	-	-	- 47	-	+ 111	+ 77	.	-	2024 Juni		
+ 162	.	+ 1 146	- 183	- 15	-	+ 1	- 52	+ 1	- 2	+ 51	.	-	2024 Juli		
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>														<b>Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben</b>	
109 028	.	359 415	173 306	792 787	31 571	747	10 676	9 208	87 247	119 070	.	30 629	2023		
116 111	.	376 356	166 246	790 389	32 024	890	10 433	9 132	89 363	121 728	.	31 736	2024 April		
113 575	.	374 395	166 756	792 072	31 990	879	10 354	9 128	89 395	122 216	.	31 897	2024 Mai		
111 361	.	368 703	177 714	804 923	31 837	849	10 286	9 125	89 516	117 539	.	32 075	2024 Juni		
107 008	.	362 501	167 137	783 171	31 480	881	10 386	9 131	89 511	117 237	.	32 002	2024 Juli		
<b>Veränderungen *)</b>															
- 32 937	.	- 34 905	- 12 080	+ 42 862	+ 705	- 264	+ 730	+ 506	+ 1 645	- 31 958	.	- 967	2023		
+ 6 756	.	+ 5 341	- 14 245	- 11 646	+ 78	- 19	- 126	-	+ 133	+ 5 386	.	+ 494	2024 April		
- 2 494	.	- 1 798	+ 522	+ 1 683	- 34	- 11	- 79	- 4	+ 32	+ 944	.	+ 161	2024 Mai		
- 2 267	.	- 5 895	+ 10 926	+ 12 851	- 153	- 30	- 68	- 3	+ 121	- 5 337	.	+ 178	2024 Juni		
- 7 857	.	+ 546	- 10 536	- 21 752	- 357	+ 32	+ 100	+ 6	- 5	- 6 549	.	- 73	2024 Juli		
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>														<b>Nachrichtlich: Auslandsbanken</b>	
797 243	666 668	600 379	736 730	50 205	4 570	812	10 745	31 162	100 637	775 236	654 538	84 956	2023		
814 627	678 090	675 388	774 119	50 322	4 722	841	11 131	31 482	102 839	788 222	661 185	83 990	2024 April		
796 160	656 657	675 259	772 333	49 887	5 048	836	10 987	31 420	103 498	771 320	640 870	84 241	2024 Mai		
751 831	610 240	678 564	751 535	50 197	4 967	862	11 068	31 839	104 645	725 647	596 431	84 627	2024 Juni		
669 314	477 056	640 915	752 223	50 144	5 461	857	11 165	31 777	104 882	646 287	463 487	86 264	2024 Juli		
<b>Veränderungen *)</b>															
- 35 153	- 61 593	- 96 799	+ 29 886	+ 6 495	- 1 187	- 1 212	+ 2 552	+ 4 771	+ 5 716	- 36 917	- 76 277	+ 4 661	2023		
+ 7 948	+ 15 474	- 9 855	+ 14 787	+ 683	- 34	- 3	- 74	+ 41	+ 1 950	+ 4 682	+ 12 899	- 1 335	2024 April		
- 17 606	- 20 571	+ 918	- 1 375	- 435	+ 326	- 5	- 144	- 62	+ 659	- 16 089	- 19 583	+ 251	2024 Mai		
- 45 227	- 47 314	+ 2 052	- 21 281	+ 310	- 81	+ 26	+ 81	+ 224	+ 1 147	- 46 514	- 45 327	+ 386	2024 Juni		
- 81 854	- 132 521	- 36 686	+ 993	- 53	+ 494	- 5	+ 97	- 62	+ 237	- 79 116	- 132 553	+ 1 637	2024 Juli		

für Länderrisiken; andere Einzelwertberichtigungen sind aktivisch abgesetzt. 3 Gezeichnetes Kapital, Rücklagen abzüglich ausgewiesenen Verlust; einschl. Genussrechtskapital

sowie Fonds für allgemeine Bankrisiken. 4 Handelsbestandsderivate. 4 Abzüglich Bestand an eigenen Schuldverschreibungen.

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

4. Kredite an Banken (MFIs) \*)  
a) insgesamt

Mio €

Zeit	Kredite an inländische und ausländische Banken					Kredite an inländische Banken							
	insgesamt	Guthaben und Buchkredite	Wechsel	börsen-fähige Geldmarkt-papiere, Wertpa-piere von Banken	Nach-richtlich: Treu-hand-kredite	insgesamt	Guthaben und Buchkredite				Wechsel	börsen-fähige Geldmarkt-papiere, Wertpa-piere von Banken	Nach-richtlich: Treu-hand-kredite
							zusammen	kurz-fristig	mittel-fristig	lang-fristig			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													
2016	2 420 844	1 920 316	63	500 465	2 985	1 364 923	1 099 826	364 536	105 542	629 748	2	265 095	2 005
2017	2 371 315	1 901 555	44	469 716	4 242	1 407 486	1 163 424	431 611	92 256	639 557	1	244 061	1 941
2018	2 337 594	1 855 619	21	481 954	8 877	1 323 473	1 083 751	381 869	79 995	621 887	4	239 718	5 882
2019	2 318 967	1 830 117	20	488 830	8 168	1 254 733	1 016 169	301 711	83 456	631 002	3	238 561	4 463
2020	2 392 136	1 904 522	44	487 570	12 760	1 367 882	1 119 729	398 027	84 878	636 824	2	248 151	8 790
2021	2 510 243	2 041 155	36	469 052	13 800	1 409 587	1 163 739	409 186	85 234	669 319	–	245 848	10 346
2022	3 498 274	3 027 976	39	470 259	15 723	2 346 998	2 101 420	1 321 712	93 563	686 145	–	245 578	12 056
2023	3 447 641	2 963 847	71	483 723	30 286	2 280 698	2 029 265	1 228 575	110 606	690 084	–	251 433	24 196
2022 Dez.	3 498 274	3 027 976	39	470 259	15 723	2 346 998	2 101 420	1 321 712	93 563	686 145	–	245 578	12 056
2023 Jan.	3 638 910	3 161 169	35	477 706	16 657	2 443 603	2 198 100	1 416 377	94 897	686 826	–	245 503	12 679
Febr.	3 673 388	3 187 770	54	485 564	17 027	2 471 935	2 222 161	1 436 077	96 387	689 697	–	249 774	12 840
März	3 630 556	3 143 243	55	487 258	16 907	2 426 790	2 175 117	1 390 441	98 449	686 227	–	251 673	12 595
April	3 618 803	3 128 740	52	490 011	16 893	2 434 723	2 182 291	1 392 731	100 670	688 890	–	252 432	12 690
Mai	3 694 898	3 203 168	58	491 672	16 848	2 483 583	2 230 385	1 437 071	102 358	690 956	–	253 198	12 950
Juni	3 543 382	3 053 194	59	490 129	16 912	2 366 080	2 114 112	1 324 566	104 112	685 434	–	251 968	12 661
Juli	3 563 892	3 073 578	63	490 251	17 022	2 369 809	2 118 376	1 325 490	104 736	688 150	–	251 433	12 760
Aug.	3 589 115	3 099 156	65	489 894	17 123	2 391 993	2 139 702	1 341 545	106 000	692 157	–	252 291	12 864
Sept.	3 508 247	3 022 564	71	485 612	17 158	2 304 984	2 056 147	1 263 205	104 265	688 677	–	248 837	12 916
Okt.	3 563 946	3 078 626	67	485 253	17 296	2 351 673	2 102 818	1 309 044	104 877	688 897	–	248 855	13 125
Nov.	3 566 199	3 076 792	47	489 360	17 458	2 375 898	2 122 296	1 322 261	107 757	692 278	–	253 602	13 273
Dez.	3 447 641	2 963 847	71	483 723	30 286	2 280 698	2 029 265	1 228 575	110 606	690 084	–	251 433	24 196
2024 Jan.	3 537 504	3 042 738	77	494 689	34 173	2 330 721	2 070 910	1 270 516	110 995	689 399	–	259 811	28 123
Febr.	3 622 710	3 122 526	124	500 060	38 476	2 376 905	2 111 998	1 309 830	111 097	691 071	–	264 907	31 558
März	3 580 361	3 074 425	132	505 804	41 325	2 325 374	2 058 189	1 261 646	109 363	687 180	–	267 185	34 333
April	3 575 155	3 068 394	134	506 627	45 424	2 319 379	2 050 561	1 255 673	108 322	686 566	–	268 818	37 994
Mai	3 599 914	3 089 238	123	510 553	48 990	2 317 692	2 048 164	1 251 178	108 243	688 743	–	269 528	41 524
Juni	3 567 281	3 058 206	116	508 959	51 606	2 313 891	2 045 567	1 254 189	107 565	683 813	–	268 324	44 384
Juli	3 511 225	2 997 508	134	513 583	52 970	2 259 497	1 989 832	1 205 755	104 129	679 948	–	269 665	45 976
<b>Veränderungen *)</b>													
2017	– 6 939	+ 21 677	– 18	– 28 598	+ 527	+ 50 288	+ 70 368	+ 70 100	– 10 141	+ 10 409	– 1	– 20 079	– 94
2018	– 31 389	– 42 580	– 23	+ 11 214	+ 4 450	– 80 953	– 76 648	– 48 062	– 11 486	– 17 100	+ 3	– 4 308	+ 3 756
2019	– 67 116	– 72 377	– 1	+ 5 262	– 709	– 62 986	– 61 113	– 73 359	+ 3 181	+ 9 065	– 1	– 1 872	– 1 419
2020	+ 169 130	+ 169 163	+ 24	– 57	+ 4 592	+ 201 177	+ 191 588	+ 145 632	+ 12 695	+ 33 261	– 1	+ 9 590	+ 4 327
2021	+ 96 975	+ 117 398	– 8	– 20 415	+ 975	+ 44 142	+ 46 267	+ 14 208	+ 1 308	+ 30 751	– 2	– 2 123	+ 1 491
2022	+ 959 646	+ 958 523	+ 2	+ 1 121	+ 1 933	+ 937 957	+ 938 090	+ 910 007	+ 9 528	+ 18 555	–	– 133	+ 1 720
2023	– 32 956	– 46 360	+ 32	+ 13 372	+ 2 415	– 65 512	– 71 192	– 92 379	+ 17 008	+ 4 179	–	+ 5 680	+ 1 882
2022 Dez.	– 289 781	– 276 634	– 16	– 13 131	+ 1 189	– 177 415	– 169 868	– 165 705	+ 755	– 4 918	–	– 7 547	+ 1 000
2023 Jan.	+ 144 890	+ 137 372	– 4	+ 7 522	+ 934	+ 96 665	+ 96 740	+ 94 725	+ 1 334	+ 681	–	– 75	+ 623
Febr.	+ 29 244	+ 21 497	+ 19	+ 7 728	+ 370	+ 28 612	+ 24 341	+ 19 980	+ 1 490	+ 2 871	–	+ 4 271	+ 161
März	– 35 949	– 37 786	+ 1	+ 1 836	– 20	– 45 105	– 47 004	– 45 606	+ 2 072	+ 3 470	–	+ 1 899	– 145
April	– 9 143	– 11 842	– 3	+ 2 702	– 14	+ 7 833	+ 7 174	+ 2 290	+ 2 021	+ 2 863	–	+ 659	+ 95
Mai	+ 65 798	+ 64 383	+ 6	+ 1 409	– 45	+ 48 915	+ 48 149	+ 44 395	+ 1 688	+ 2 066	–	+ 766	– 40
Juni	– 134 629	– 133 221	+ 1	– 1 409	+ 64	– 116 893	– 115 663	– 111 895	+ 1 754	– 5 522	–	– 1 230	+ 11
Juli	+ 22 176	+ 22 076	+ 4	+ 96	+ 110	+ 3 729	+ 4 339	+ 924	+ 659	+ 2 756	–	– 610	+ 99
Aug.	+ 22 231	+ 22 662	+ 2	– 433	+ 101	+ 22 184	+ 21 326	+ 16 055	+ 1 264	+ 4 007	–	+ 858	+ 104
Sept.	– 87 975	– 83 588	+ 6	– 4 393	+ 35	– 87 009	– 83 555	– 78 340	– 1 735	– 3 480	–	– 3 454	+ 52
Okt.	+ 57 133	+ 57 439	– 4	– 302	+ 138	+ 46 816	+ 46 798	+ 45 846	+ 732	+ 220	–	+ 18	+ 209
Nov.	+ 9 793	+ 5 575	– 20	+ 4 238	+ 162	+ 24 225	+ 19 478	+ 13 217	+ 2 880	+ 3 381	–	+ 4 747	+ 148
Dez.	– 116 525	– 110 927	+ 24	– 5 622	+ 580	– 95 484	– 93 315	– 93 970	+ 2 849	– 2 194	–	– 2 169	+ 565
2024 Jan.	+ 82 639	+ 71 805	+ 6	+ 10 828	+ 3 887	+ 48 633	+ 40 255	+ 40 556	+ 269	– 570	–	+ 8 378	+ 3 927
Febr.	+ 85 503	+ 80 056	+ 47	+ 5 400	+ 4 303	+ 46 259	+ 41 163	+ 39 314	+ 167	+ 1 682	–	+ 5 096	+ 3 435
März	– 42 423	– 48 171	+ 8	+ 5 740	+ 2 849	– 51 520	– 53 798	– 48 173	– 1 734	– 3 891	–	+ 2 278	+ 2 775
April	– 7 405	– 8 323	+ 2	+ 916	+ 4 099	– 5 915	– 7 548	– 5 893	– 1 041	– 614	–	+ 1 633	+ 3 661
Mai	+ 28 365	+ 24 389	– 11	+ 3 987	+ 3 566	– 1 687	– 2 397	– 4 495	– 79	+ 2 177	–	+ 710	+ 3 530
Juni	– 37 403	– 34 978	– 7	– 2 418	+ 2 616	– 3 801	– 1 897	+ 3 011	– 678	– 4 230	–	– 1 904	+ 2 860
Juli	– 50 477	– 55 157	+ 18	+ 4 662	+ 1 364	– 52 994	– 54 335	– 47 034	– 3 436	– 3 865	–	+ 1 341	+ 1 592

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken.

I. Banken (MFIs) in Deutschland

4. Kredite an Banken (MFIs) \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Zeit	Kredite an inländische und ausländische Banken					Kredite an inländische Banken							
	insgesamt	Guthaben und Buchkredite	Wechsel	börsen-fähige Geldmarkt-papiere, Wertpa-piere von Banken	Nach-richtlich: Treu-handkredite	insgesamt	Guthaben und Buchkredite				Wechsel	börsen-fähige Geldmarkt-papiere, Wertpa-piere von Banken	Nach-richtlich: Treu-handkredite
							zusammen	kurz-fristig	mittel-fristig	lang-fristig			
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
<b>Kreditbanken 1)</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	1 608 909	1 524 265	71	84 573	22 704	739 562	706 855	668 055	19 297	19 503	-	32 707	17 357
2024 April	1 715 000	1 620 031	134	94 835	38 133	768 746	730 883	689 853	20 246	20 784	-	37 863	31 640
Mai	1 724 201	1 626 523	123	97 555	42 064	755 271	717 946	676 185	20 694	21 067	-	37 325	35 199
Juni	1 684 478	1 587 264	116	97 098	44 798	742 962	706 238	664 460	20 791	20 987	-	36 724	38 175
Juli	1 676 352	1 573 964	134	102 254	46 455	735 073	697 482	662 251	17 751	17 480	-	37 591	40 061
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	+ 7 876	+ 1 335	+ 32	+ 6 509	+ 3 554	- 32 572	- 33 652	- 39 421	+ 3 019	+ 2 750	-	+ 1 080	+ 3 021
2024 April	+ 12 544	+ 12 346	+ 2	+ 196	+ 4 182	+ 8 925	+ 8 324	+ 7 977	- 84	+ 431	-	+ 601	+ 3 704
Mai	+ 12 277	+ 9 526	- 11	+ 2 762	+ 3 931	- 13 475	- 12 937	- 13 668	+ 448	+ 283	-	- 538	+ 3 559
Juni	- 43 709	- 43 184	- 7	- 518	+ 2 734	- 12 309	- 11 708	- 11 725	+ 97	- 80	-	- 601	+ 2 976
Juli	- 5 734	- 10 940	+ 18	+ 5 188	+ 1 657	- 7 889	- 8 756	- 2 209	- 3 040	- 3 507	-	+ 867	+ 1 886
<b>Großbanken</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	674 080	640 709	-	33 371	3 174	207 483	194 992	176 157	4 491	14 344	-	12 491	3 174
2024 April	714 617	675 151	-	39 466	4 001	224 212	208 305	187 091	5 531	15 683	-	15 907	4 001
Mai	716 387	675 967	-	40 420	4 133	216 379	200 714	178 837	5 921	15 956	-	15 665	4 133
Juni	697 488	656 479	-	41 009	4 235	200 777	185 146	163 313	5 949	15 884	-	15 631	4 235
Juli	717 594	674 485	-	43 109	4 295	217 232	200 702	185 700	2 634	12 368	-	16 530	4 295
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	+ 30 737	+ 25 865	-	+ 4 872	+ 750	- 10 296	- 11 645	- 16 420	+ 3 232	+ 1 543	-	+ 1 349	+ 750
2024 April	+ 21 660	+ 20 131	-	+ 1 529	+ 204	+ 21 406	+ 20 304	+ 19 850	+ 4	+ 450	-	+ 1 102	+ 204
Mai	+ 3 975	+ 2 990	-	+ 985	+ 132	+ 7 833	- 7 591	- 8 254	+ 390	+ 273	-	- 242	+ 132
Juni	- 21 667	- 22 212	-	+ 545	+ 102	- 15 602	- 15 568	- 15 524	+ 28	- 72	-	- 34	+ 102
Juli	+ 21 945	+ 19 821	-	+ 2 124	+ 60	+ 16 455	+ 15 556	+ 22 387	- 3 315	- 3 516	-	+ 899	+ 60
<b>Regionalbanken und sonstige Kreditbanken</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	597 076	549 321	71	47 684	19 530	309 042	291 248	278 610	7 804	4 834	-	17 794	14 183
2024 April	685 670	633 789	134	51 747	34 132	350 732	331 305	318 536	7 984	4 785	-	19 427	27 639
Mai	702 849	649 256	123	53 470	37 931	351 516	332 416	319 717	7 901	4 798	-	19 100	31 066
Juni	662 639	610 173	116	52 350	40 563	336 963	318 365	305 695	7 881	4 789	-	18 598	33 940
Juli	673 150	617 648	134	55 368	42 160	350 084	331 490	318 837	7 854	4 799	-	18 594	35 766
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	- 8 212	- 10 006	+ 32	+ 1 762	+ 2 804	- 3 941	- 3 672	- 3 594	- 1 214	+ 1 136	-	- 269	+ 2 271
2024 April	+ 13 572	+ 14 990	+ 2	- 1 420	+ 3 978	+ 10 766	+ 11 252	+ 11 239	+ 28	- 15	-	- 486	+ 3 500
Mai	+ 17 879	+ 16 158	- 11	+ 1 732	+ 3 799	+ 784	+ 1 111	+ 1 181	- 83	+ 13	-	- 327	+ 3 427
Juni	- 41 225	- 40 084	- 7	- 1 134	+ 2 632	- 14 553	- 14 051	- 14 022	- 20	- 9	-	- 502	+ 2 874
Juli	+ 10 951	+ 7 909	+ 18	+ 3 024	+ 1 597	+ 13 121	+ 13 125	+ 13 142	- 27	+ 10	-	- 4	+ 1 826
<b>Zweigstellen ausländischer Banken</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	337 753	334 235	-	3 518	-	223 037	220 615	213 288	7 002	325	-	2 422	-
2024 April	314 713	311 091	-	3 622	-	193 802	191 273	184 226	6 731	316	-	2 529	-
Mai	304 965	301 300	-	3 665	-	187 376	184 816	177 631	6 872	313	-	2 560	-
Juni	324 351	320 612	-	3 739	-	205 222	202 727	195 452	6 961	314	-	2 495	-
Juli	285 608	281 831	-	3 777	-	167 757	165 290	157 714	7 263	313	-	2 467	-
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	- 14 649	- 14 524	-	- 125	-	- 18 335	- 18 335	- 19 407	+ 1 001	+ 71	-	± 0	-
2024 April	- 22 688	- 22 775	-	+ 87	-	- 23 247	- 23 232	- 23 112	- 116	- 4	-	- 15	-
Mai	- 9 577	- 9 622	-	+ 45	-	- 6 426	- 6 457	- 6 595	+ 141	- 3	-	+ 31	-
Juni	+ 19 183	+ 19 112	-	+ 71	-	+ 17 846	+ 17 911	+ 17 821	+ 89	+ 1	-	- 65	-
Juli	- 38 630	- 38 670	-	+ 40	-	- 37 465	- 37 437	- 37 738	+ 302	- 1	-	- 28	-

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Die Kreditbanken um-

fassen die Untergruppen "Großbanken", "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken" und "Zweigstellen ausländischer Banken".

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

noch: 4. Kredite an Banken (MFIs) \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Zeit	Kredite an inländische und ausländische Banken					Kredite an inländische Banken							
	insgesamt	Guthaben und Buchkredite	Wechsel	börsenfähige Geldmarktpapiere, Wertpapiere von Banken	Nachrichtlich: Treuhandkredite	insgesamt	Guthaben und Buchkredite				Wechsel	börsenfähige Geldmarktpapiere, Wertpapiere von Banken	Nachrichtlich: Treuhandkredite
							zusammen	kurzfristig	mittelfristig	langfristig			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
<b>Landesbanken</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	305 975	251 612	-	54 363	2 735	210 327	196 954	108 613	15 434	72 907	-	13 373	2 735
2024 April	336 129	279 015	-	57 114	2 617	235 828	220 062	132 152	15 434	72 476	-	15 766	2 617
Mai	341 949	284 805	-	57 144	2 613	237 464	221 459	133 611	15 212	72 636	-	16 005	2 613
Juni	345 727	288 171	-	57 556	2 544	243 565	227 042	140 021	15 430	71 591	-	16 523	2 544
Juli	336 951	280 140	-	56 811	2 525	233 299	216 761	129 840	15 337	71 584	-	16 538	2 525
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	- 11 833	- 16 561	-	+ 4 728	- 21	- 7 510	- 10 931	- 17 916	+ 4 858	+ 2 127	-	+ 3 421	- 16
2024 April	- 5 903	- 6 246	-	+ 343	- 35	- 2 318	- 2 840	- 3 066	+ 132	+ 94	-	+ 522	- 35
Mai	+ 6 125	+ 6 083	-	+ 42	- 4	+ 1 636	+ 1 397	+ 1 459	- 222	+ 160	-	+ 239	- 4
Juni	+ 3 367	+ 3 669	-	- 302	- 69	+ 6 101	+ 6 283	+ 6 410	+ 218	- 345	-	- 182	- 69
Juli	- 8 455	- 7 722	-	- 733	- 19	- 10 266	- 10 281	- 10 181	- 93	- 7	-	+ 15	- 19
<b>Sparkassen</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	276 332	159 382	-	116 950	-	247 234	158 160	130 017	6 050	22 093	-	89 074	-
2024 April	269 261	148 488	-	120 773	-	239 585	146 692	120 048	4 947	21 697	-	92 893	-
Mai	273 393	153 042	-	120 351	-	243 772	151 195	124 628	4 844	21 723	-	92 577	-
Juni	272 490	152 760	-	119 730	-	242 656	150 565	124 457	4 507	21 601	-	92 091	-
Juli	265 858	146 114	-	119 744	-	236 451	144 182	118 278	4 507	21 397	-	92 269	-
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	- 14 729	- 13 332	-	- 1 397	-	- 13 514	- 13 002	- 10 558	- 259	- 2 185	-	- 512	-
2024 April	+ 4 134	+ 3 639	-	+ 495	-	+ 3 532	+ 3 211	+ 3 624	- 294	- 119	-	+ 321	-
Mai	+ 4 137	+ 4 559	-	+ 422	-	+ 4 187	+ 4 503	+ 4 580	- 103	+ 26	-	- 316	-
Juni	- 909	- 288	-	- 621	-	- 1 116	- 630	- 171	- 337	- 122	-	- 486	-
Juli	- 6 630	- 6 644	-	+ 14	-	- 6 205	- 6 383	- 6 179	-	- 204	-	+ 178	-
<b>Kreditgenossenschaften</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	212 604	105 609	-	106 995	-	171 855	103 159	77 621	7 878	17 660	-	68 696	-
2024 April	215 615	104 420	-	111 195	-	174 665	101 649	77 874	6 997	16 778	-	73 016	-
Mai	220 931	109 580	-	111 351	-	180 529	106 907	83 534	6 601	16 772	-	73 622	-
Juni	215 398	105 075	-	110 323	-	175 242	102 408	79 489	6 237	16 682	-	72 834	-
Juli	215 809	105 543	-	110 266	-	175 735	102 883	80 235	6 094	16 554	-	72 852	-
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	- 12 585	- 7 180	-	- 5 405	-	- 9 564	- 6 960	- 5 404	- 28	- 1 528	-	- 2 604	-
2024 April	+ 4 030	+ 3 628	-	+ 402	-	+ 3 548	+ 3 429	+ 3 817	- 207	- 181	-	+ 119	-
Mai	+ 5 321	+ 5 165	-	+ 156	-	+ 5 864	+ 5 258	+ 5 660	- 396	- 6	-	+ 606	-
Juni	- 5 542	- 4 514	-	- 1 028	-	- 5 287	- 4 499	- 4 045	- 364	- 90	-	- 788	-
Juli	+ 416	+ 473	-	- 57	-	+ 493	+ 475	+ 746	- 143	- 128	-	+ 18	-
<b>Realkreditinstitute</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	17 936	11 316	-	6 620	-	11 715	7 953	6 358	285	1 310	-	3 762	-
2024 April	19 293	12 031	-	7 262	-	13 656	9 585	7 881	332	1 372	-	4 071	-
Mai	18 697	11 318	-	7 379	-	12 847	8 694	6 923	381	1 390	-	4 153	-
Juni	17 189	9 766	-	7 423	-	11 366	7 165	5 387	382	1 396	-	4 201	-
Juli	17 405	9 936	-	7 469	-	11 685	7 425	5 631	377	1 417	-	4 260	-
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	- 1 502	- 1 614	-	+ 112	-	+ 891	+ 700	- 175	- 15	+ 890	-	+ 191	-
2024 April	+ 927	+ 918	-	+ 9	-	+ 901	+ 917	+ 882	+ 1	+ 34	-	- 16	-
Mai	- 596	- 713	-	+ 117	-	- 809	- 891	- 958	+ 49	+ 18	-	+ 82	-
Juni	- 1 510	- 1 553	-	+ 43	-	- 1 481	- 1 529	- 1 536	+ 1	+ 6	-	+ 48	-
Juli	+ 216	+ 170	-	+ 46	-	+ 319	+ 260	+ 244	- 5	+ 21	-	+ 59	-

\*) Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken.



## I. Banken (MFIs) in Deutschland

noch: 4. Kredite an Banken (MFIs) \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Zeit	Kredite an inländische und ausländische Banken					Kredite an inländische Banken							
	insgesamt	Guthaben und Buchkredite	Wechsel	börsenfähige Geldmarktpapiere, Wertpapiere von Banken	Nachrichtlich: Treuhandkredite	insgesamt	Guthaben und Buchkredite			Wechsel	börsenfähige Geldmarktpapiere, Wertpapiere von Banken	Nachrichtlich: Treuhandkredite	
							zusammen	kurzfristig	mittelfristig				langfristig
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
<b>Bausparkassen</b>						<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>							
2023	41 506	25 600	.	15 906	–	31 631	22 447	5 182	930	16 335	.	9 184	–
2024 April	39 802	24 220	.	15 582	–	29 878	21 140	4 631	1 061	15 448	.	8 738	–
Mai	40 145	24 466	.	15 679	–	30 188	21 371	4 981	1 061	15 329	.	8 817	–
Juni	39 543	23 873	.	15 670	–	29 538	20 752	4 417	1 046	15 289	.	8 786	–
Juli	39 726	24 056	.	15 670	–	29 667	20 922	4 663	1 036	15 223	.	8 745	–
						<b>Veränderungen *)</b>							
2023	– 4 040	– 4 596	.	+ 556	–	– 4 471	– 4 576	– 2 248	+ 176	– 2 504	.	+ 105	–
2024 April	– 1 111	– 1 095	.	– 16	–	– 1 108	– 1 012	– 899	–	– 113	.	– 96	–
Mai	+ 343	+ 246	.	+ 97	–	+ 310	+ 231	+ 350	–	– 119	.	+ 79	–
Juni	– 602	– 593	.	– 9	–	– 650	– 619	– 564	– 15	– 40	.	– 31	–
Juli	+ 183	+ 183	.	–	–	+ 129	+ 170	+ 246	– 10	– 66	.	– 41	–
<b>Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben</b>						<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>							
2023	984 379	886 063	–	98 316	4 847	868 374	833 737	232 729	60 732	540 276	–	34 637	4 104
2024 April	980 055	880 189	–	99 866	4 674	857 021	820 550	223 234	59 305	538 011	–	36 471	3 737
Mai	980 598	879 504	–	101 094	4 313	857 621	820 592	221 316	59 450	539 826	–	37 029	3 712
Juni	992 456	891 297	–	101 159	4 264	868 562	831 397	235 958	59 172	536 267	–	37 165	3 665
Juli	959 124	857 755	–	101 369	3 990	837 587	800 177	204 857	59 027	536 293	–	37 410	3 390
						<b>Veränderungen *)</b>							
2023	+ 3 857	– 4 412	–	+ 8 269	– 1 118	+ 1 228	– 2 771	– 16 657	+ 9 257	+ 4 629	–	+ 3 999	– 1 123
2024 April	– 22 026	– 21 513	–	– 513	– 48	– 19 395	– 19 577	– 18 228	– 589	– 760	–	+ 182	– 8
Mai	+ 758	– 477	–	+ 1 235	– 361	+ 600	+ 42	– 1 918	+ 145	+ 1 815	–	+ 558	– 25
Juni	+ 11 502	+ 11 485	–	+ 17	– 49	+ 10 941	+ 10 805	+ 14 642	– 278	– 3 559	–	+ 136	– 47
Juli	– 30 473	– 30 677	–	+ 204	– 274	– 29 575	– 29 820	– 29 701	– 145	+ 26	–	+ 245	– 275
<b>Nachrichtlich: Auslandsbanken</b>						<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>							
2023	804 276	769 610	71	34 595	119	433 525	419 664	406 694	12 340	630	–	13 861	–
2024 April	867 059	826 342	134	40 583	151	444 372	427 849	414 892	12 338	619	–	16 523	–
Mai	865 256	822 913	122	42 221	204	429 666	413 326	400 072	12 639	615	–	16 340	–
Juni	845 919	804 734	116	41 069	204	434 829	419 295	406 006	12 673	616	–	15 534	–
Juli	822 997	778 660	134	44 203	200	413 565	397 971	384 432	12 925	614	–	15 594	–
						<b>Veränderungen *)</b>							
2023	– 68 818	– 71 615	+ 34	+ 2 763	+ 116	– 50 881	– 53 578	– 54 717	+ 1 037	+ 102	–	+ 2 697	–
2024 April	– 7 820	– 7 130	+ 2	– 692	+ 64	– 7 737	– 7 568	– 7 468	– 96	– 4	–	– 169	–
Mai	– 999	– 2 641	– 12	+ 1 654	+ 53	– 14 706	– 14 523	– 14 820	+ 301	– 4	–	– 183	–
Juni	– 20 435	– 19 255	– 6	+ 1 174	–	+ 5 163	+ 5 969	+ 5 934	+ 34	+ 1	–	– 806	–
Juli	– 22 419	– 25 584	+ 18	+ 3 147	– 4	– 21 264	– 21 324	– 21 574	+ 252	– 2	–	+ 60	–

\*) Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken.

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

5. Kredite an Nichtbanken (Nicht-MFIs) \*)  
a) insgesamt

Mio €

Zeit	Kredite an Nichtbanken							Kurzfristige Kredite			
	insgesamt mit		Buch- kredite	Wechsel	Schatz- wechsel, börsen- fähige Geldmarkt- papiere von Nicht- banken	Wert- papiere von Nicht- banken	Aus- gleichs- forde- rungen 1)	Nachrichtlich: Treuhand- kredite	insgesamt mit		insgesamt ohne
	Schatzwechselkredite(n), Wertpapierbestände(n), Ausgleichsforderungen	ohne							Schatzwechsel- kredite(n)	ohne	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10		
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>											
2016	4 030 487	3 275 763	3 275 089	674	5 346	749 378	-	32 141	343 701	338 355	
2017	4 056 490	3 336 574	3 335 961	613	4 954	714 962	-	31 139	339 149	334 195	
2018	4 156 432	3 480 005	3 479 427	578	4 485	671 942	-	29 791	353 652	349 167	
2019	4 316 857	3 632 630	3 632 155	475	10 950	673 277	-	28 762	379 116	368 166	
2020	4 469 806	3 768 294	3 767 960	334	15 311	686 201	-	34 791	379 952	364 641	
2021	4 669 251	3 964 904	3 964 520	384	10 609	693 738	-	36 854	409 183	398 574	
2022	4 929 295	4 229 490	4 229 259	231	17 589	682 216	-	36 018	484 295	466 706	
2023	5 004 522	4 277 243	4 277 127	116	13 161	714 118	-	34 458	466 241	453 080	
2022 Dez.	4 929 295	4 229 490	4 229 259	231	17 589	682 216	-	36 018	484 295	466 706	
2023 Jan.	4 957 220	4 256 132	4 255 963	169	24 446	676 642	-	36 015	514 183	489 737	
Febr.	4 976 616	4 264 945	4 264 791	154	18 665	693 006	-	36 011	504 168	485 503	
März	4 983 480	4 265 564	4 265 397	167	16 767	701 149	-	35 080	505 253	488 486	
April	4 991 793	4 274 880	4 274 707	173	17 084	699 829	-	35 101	509 722	492 638	
Mai	5 004 148	4 288 756	4 288 583	173	16 771	698 621	-	35 154	507 657	490 886	
Juni	5 003 873	4 274 139	4 273 981	158	18 706	711 028	-	34 556	497 432	478 726	
Juli	5 011 346	4 291 360	4 291 220	140	19 574	700 412	-	34 557	506 214	486 640	
Aug.	5 001 512	4 280 832	4 280 688	144	18 686	701 994	-	34 617	486 944	468 258	
Sept.	5 006 922	4 286 580	4 286 431	149	19 532	700 810	-	34 395	497 078	477 546	
Okt.	5 008 767	4 292 414	4 292 283	131	17 581	698 772	-	34 351	496 870	479 289	
Nov.	5 029 188	4 306 694	4 306 568	126	18 360	704 134	-	34 364	500 815	482 455	
Dez.	5 004 522	4 277 243	4 277 127	116	13 161	714 118	-	34 458	466 241	453 080	
2024 Jan.	5 033 778	4 298 809	4 298 722	87	15 972	718 997	-	34 439	492 467	476 995	
Febr.	5 056 138	4 314 729	4 314 625	104	14 782	726 627	-	34 445	500 105	485 323	
März	5 068 935	4 309 911	4 309 797	114	15 766	743 258	-	34 237	496 368	480 602	
April	5 078 401	4 326 545	4 326 445	100	18 260	733 596	-	34 199	512 123	493 863	
Mai	5 088 127	4 333 384	4 333 270	114	17 272	737 471	-	34 235	512 389	495 117	
Juni	5 101 982	4 336 114	4 336 006	108	17 628	748 240	-	33 815	518 049	500 421	
Juli	5 108 461	4 345 570	4 345 488	82	16 829	746 062	-	33 620	514 974	498 145	
<b>Veränderungen *)</b>											
2017	+ 52 306	+ 83 193	+ 83 243	- 50	+ 1 028	- 31 915	-	- 1 002	+ 2 778	+ 1 750	
2018	+ 89 792	+ 133 628	+ 133 667	- 39	- 928	- 42 908	-	- 1 153	+ 9 350	+ 10 278	
2019	+ 153 476	+ 149 079	+ 149 186	- 107	+ 6 086	- 1 689	-	- 1 029	+ 27 372	+ 21 286	
2020	+ 157 649	+ 138 274	+ 138 414	- 140	+ 4 373	+ 15 002	-	+ 5 519	- 6 903	- 11 276	
2021	+ 190 065	+ 187 479	+ 187 432	+ 47	- 5 385	+ 7 971	-	+ 2 128	+ 35 397	+ 40 782	
2022	+ 253 698	+ 256 996	+ 257 155	- 159	+ 6 733	- 10 031	-	- 836	+ 71 067	+ 64 334	
2023	+ 82 407	+ 53 744	+ 53 859	- 115	- 4 438	+ 33 101	-	- 935	- 12 743	- 8 305	
2022 Dez.	- 29 535	- 22 885	- 22 884	- 1	+ 1 533	- 8 183	-	- 470	- 24 092	- 25 625	
2023 Jan.	+ 30 564	+ 28 707	+ 28 769	- 62	+ 6 876	- 5 019	-	- 3	+ 30 563	+ 23 687	
Febr.	+ 14 915	+ 5 071	+ 5 086	- 15	- 5 829	+ 15 673	-	4	- 11 696	- 5 867	
März	+ 12 088	+ 4 894	+ 4 881	+ 13	- 1 829	+ 9 023	-	- 306	+ 2 846	+ 4 675	
April	+ 10 360	+ 10 821	+ 10 815	+ 6	+ 331	- 792	-	+ 21	+ 5 076	+ 4 745	
Mai	+ 8 059	+ 10 808	+ 10 808	-	- 345	- 2 404	-	+ 53	- 2 489	- 2 144	
Juni	+ 2 505	- 12 440	- 12 425	- 15	+ 1 950	+ 12 995	-	- 598	- 8 176	- 10 126	
Juli	+ 9 531	+ 18 714	+ 18 732	- 18	+ 890	- 10 073	-	+ 1	+ 9 277	+ 8 387	
Aug.	- 12 112	- 12 287	- 12 291	+ 4	- 914	+ 1 089	-	+ 60	- 19 995	- 19 081	
Sept.	+ 1 193	+ 2 496	+ 2 491	+ 5	+ 793	- 2 096	-	- 222	+ 8 935	+ 8 142	
Okt.	+ 2 992	+ 6 819	+ 6 837	- 18	- 1 941	- 1 886	-	- 44	+ 87	+ 2 028	
Nov.	+ 24 752	+ 17 605	+ 17 610	- 5	+ 831	+ 6 316	-	+ 13	+ 6 009	+ 5 178	
Dez.	- 22 440	- 27 464	- 27 454	- 10	- 5 251	+ 10 275	-	+ 94	- 33 180	- 27 929	
2024 Jan.	+ 25 392	+ 18 476	+ 18 505	- 29	+ 2 761	+ 4 155	-	- 19	+ 25 155	+ 22 394	
Febr.	+ 22 457	+ 15 988	+ 15 971	+ 17	- 1 183	+ 7 652	-	+ 6	+ 7 566	+ 8 749	
März	+ 12 991	- 4 633	- 4 643	+ 10	+ 984	+ 16 640	-	- 208	- 4 868	- 5 852	
April	+ 8 192	+ 15 639	+ 15 653	- 14	+ 2 473	- 9 920	-	- 38	+ 15 296	+ 12 823	
Mai	+ 11 801	+ 8 419	+ 8 405	+ 14	- 938	+ 4 320	-	+ 36	+ 1 003	+ 1 941	
Juni	+ 10 825	+ 213	+ 219	- 6	+ 306	+ 10 306	-	- 420	+ 4 691	+ 4 385	
Juli	+ 9 108	+ 11 746	+ 11 772	- 26	- 784	- 1 854	-	- 195	- 1 637	- 853	

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe

Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Einschl. Schuldverschreibungen aus dem Umtausch von Ausgleichsforderungen.

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

Mittel- und langfristige Kredite										Zeit	
Buchkredite	Wechsel	Schatzwechsel und börsenfähige Geldmarktpapiere	insgesamt		Buchkredite			Wertpapiere	Ausgleichsforderungen 1)		
			mit	ohne	zusammen	mittelfristig	langfristig				
11	12	13	Wertpapierbestände(n), Ausgleichsforderungen	14	15	16	17	18	19	20	
Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)											
337 681	674	5 346	3 686 786	2 937 408	2 937 408	384 815	2 552 593	749 378	-	2016	
333 582	613	4 954	3 717 341	3 002 379	3 002 379	390 522	2 611 857	714 962	-	2017	
348 589	578	4 485	3 802 780	3 130 838	3 130 838	425 742	2 705 096	671 942	-	2018	
367 691	475	10 950	3 937 741	3 264 464	3 264 464	444 422	2 820 042	673 277	-	2019	
364 307	334	15 311	4 089 854	3 403 653	3 403 653	448 720	2 954 933	686 201	-	2020	
398 190	384	10 609	4 260 068	3 566 330	3 566 330	460 498	3 105 832	693 738	-	2021	
466 475	231	17 589	4 445 000	3 762 784	3 762 784	509 466	3 253 318	682 216	-	2022	
452 964	116	13 161	4 538 281	3 824 163	3 824 163	534 740	3 289 423	714 118	-	2023	
466 475	231	17 589	4 445 000	3 762 784	3 762 784	509 466	3 253 318	682 216	-	2022 Dez.	
489 568	169	24 446	4 443 037	3 766 395	3 766 395	510 471	3 255 924	676 642	-	2023 Jan.	
485 349	154	18 665	4 472 448	3 779 442	3 779 442	518 998	3 260 444	693 006	-	Febr.	
488 319	167	16 767	4 478 227	3 777 078	3 777 078	518 604	3 258 474	701 149	-	März	
492 465	173	17 084	4 482 071	3 782 242	3 782 242	519 733	3 262 509	699 829	-	April	
490 713	173	16 771	4 496 491	3 797 870	3 797 870	525 025	3 272 845	698 621	-	Mai	
478 568	158	18 706	4 506 441	3 795 413	3 795 413	525 260	3 270 153	711 028	-	Juni	
486 500	140	19 574	4 505 132	3 804 720	3 804 720	526 396	3 278 324	700 412	-	Juli	
468 114	144	18 686	4 514 568	3 812 574	3 812 574	529 417	3 283 157	701 994	-	Aug.	
477 397	149	19 532	4 509 844	3 809 034	3 809 034	526 128	3 282 906	700 810	-	Sept.	
479 158	131	17 581	4 511 897	3 813 125	3 813 125	527 476	3 285 649	698 772	-	Okt.	
482 329	126	18 360	4 528 373	3 824 239	3 824 239	531 425	3 292 814	704 134	-	Nov.	
452 964	116	13 161	4 538 281	3 824 163	3 824 163	534 740	3 289 423	714 118	-	Dez.	
476 408	87	15 972	4 541 311	3 822 314	3 822 314	532 328	3 289 986	718 997	-	2024 Jan.	
485 219	104	14 782	4 556 033	3 829 406	3 829 406	532 917	3 296 489	726 627	-	Febr.	
480 488	114	15 766	4 572 567	3 829 309	3 829 309	533 010	3 296 299	743 258	-	März	
493 763	100	18 260	4 566 278	3 832 682	3 832 682	531 162	3 301 520	733 596	-	April	
495 003	114	17 272	4 575 738	3 838 267	3 838 267	532 082	3 306 185	737 471	-	Mai	
500 313	108	17 628	4 583 933	3 835 693	3 835 693	531 106	3 304 587	748 240	-	Juni	
498 063	82	16 829	4 593 487	3 847 425	3 847 425	536 823	3 310 602	746 062	-	Juli	
Veränderungen *)											
+ 1 800	-	50	+ 1 028	+ 49 528	+ 81 443	+ 81 443	+ 12 761	+ 68 682	- 31 915	-	2017
+ 10 317	-	39	- 928	+ 80 442	+ 123 350	+ 123 350	+ 44 404	+ 78 946	- 42 908	-	2018
+ 21 393	-	107	+ 6 086	+ 126 104	+ 127 793	+ 127 793	+ 16 487	+ 111 306	- 1 689	-	2019
- 11 136	-	140	+ 4 373	+ 164 552	+ 149 550	+ 149 550	+ 7 992	+ 141 558	+ 15 002	-	2020
+ 40 735	+	47	- 5 385	+ 154 668	+ 146 697	+ 146 697	+ 7 953	+ 138 744	+ 7 971	-	2021
+ 64 493	-	159	+ 6 733	+ 182 631	+ 192 662	+ 192 662	+ 48 513	+ 144 149	+ 10 031	-	2022
- 8 190	-	115	- 4 438	+ 95 150	+ 62 049	+ 62 049	+ 25 184	+ 36 865	+ 33 101	-	2023
- 25 624	-	1	+ 1 533	- 5 443	+ 2 740	+ 2 740	+ 7 795	- 5 055	- 8 183	-	2022 Dez.
+ 23 749	-	62	+ 6 876	+ 1	+ 5 020	+ 5 020	+ 1 472	+ 3 548	- 5 019	-	2023 Jan.
- 5 852	-	15	- 5 829	+ 26 611	+ 10 938	+ 10 938	+ 7 794	+ 3 144	+ 15 673	-	Febr.
+ 4 662	+	13	- 1 829	+ 9 242	+ 219	+ 219	+ 447	- 228	+ 9 023	-	März
+ 4 739	+	6	+ 331	+ 5 284	+ 6 076	+ 6 076	+ 1 394	+ 4 682	- 792	-	April
- 2 144	-	-	- 345	+ 10 548	+ 12 952	+ 12 952	+ 4 621	+ 8 331	- 2 404	-	Mai
- 10 111	-	15	+ 1 950	+ 10 681	- 2 314	- 2 314	+ 180	- 2 494	+ 12 995	-	Juni
+ 8 405	-	18	- 890	+ 254	+ 10 327	+ 10 327	+ 1 062	+ 9 265	- 10 073	-	Juli
- 19 085	+	4	- 914	+ 7 883	+ 6 794	+ 6 794	+ 2 763	+ 4 031	+ 1 089	-	Aug.
+ 8 137	+	5	+ 793	- 7 742	- 5 646	- 5 646	- 3 436	- 2 210	- 2 096	-	Sept.
+ 2 046	-	18	- 1 941	+ 2 905	+ 4 791	+ 4 791	+ 1 540	+ 3 251	- 1 886	-	Okt.
+ 5 183	-	5	- 831	+ 18 743	+ 12 427	+ 12 427	+ 3 773	+ 8 654	+ 6 316	-	Nov.
- 27 919	-	10	- 5 251	+ 10 740	+ 465	+ 465	+ 3 574	- 3 109	+ 10 275	-	Dez.
+ 22 423	-	29	+ 2 761	+ 237	- 3 918	- 3 918	- 3 117	- 801	+ 4 155	-	2024 Jan.
+ 8 732	+	17	- 1 183	+ 14 891	+ 7 239	+ 7 239	+ 604	+ 6 635	+ 7 652	-	Febr.
- 5 862	+	10	+ 984	+ 17 859	+ 1 219	+ 1 219	+ 58	+ 1 161	+ 16 640	-	März
+ 12 837	-	14	+ 2 473	- 7 104	+ 2 816	+ 2 816	- 2 030	+ 4 846	- 9 920	-	April
+ 1 927	+	14	- 938	+ 10 798	+ 6 478	+ 6 478	+ 1 236	+ 5 242	+ 4 320	-	Mai
+ 4 391	-	6	+ 306	+ 6 134	- 4 172	- 4 172	- 1 693	- 2 479	+ 10 306	-	Juni
- 827	-	26	- 784	+ 10 745	+ 12 599	+ 12 599	+ 6 024	+ 6 575	- 1 854	-	Juli

I. Banken (MFIs) in Deutschland

5. Kredite an Nichtbanken (Nicht-MFIs) \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Zeit	Kredite an Nichtbanken						Kurzfristige Kredite			Mittel- und langfristige Kredite		
	insgesamt	darunter:					zu- sammen	darunter:		zu- sammen	darunter Buchkredite	
		Buch- kredite	Wechsel	Schatz- wechsel, börsen- fähige Geldmarkt- papiere von Nicht- banken	Wert- papiere von Nicht- banken 1)	Nach- richtlich: Treu- hand- kredite		Buch- kredite	Wechsel		mittel- fristig	lang- fristig
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
<b>Kreditbanken 2)</b>												
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												
2023	1 622 151	1 348 767	88	6 280	267 016	2 781	305 179	298 811	88	1 316 972	254 924	795 032
2024 Jan.	1 645 133	1 369 108	79	9 081	266 865	2 699	326 790	317 630	79	1 318 343	255 918	795 560
Febr.	1 662 868	1 382 167	76	8 462	272 163	2 690	335 341	326 803	76	1 327 527	256 570	798 794
März	1 666 605	1 373 950	86	8 108	284 461	2 654	325 427	317 233	86	1 341 178	257 021	799 696
April	1 674 450	1 388 217	92	11 287	274 854	2 601	343 351	331 972	92	1 331 099	255 705	800 540
Mai	1 677 327	1 392 059	87	8 535	276 646	2 589	342 758	334 136	87	1 334 569	256 416	801 507
Juni	1 686 077	1 391 816	81	8 802	285 378	2 527	342 687	333 804	81	1 343 390	257 229	800 783
Juli	1 690 413	1 398 551	74	8 442	283 346	2 462	344 887	336 371	74	1 345 526	261 997	800 183
<b>Veränderungen *)</b>												
2023	+ 64 589	+ 20 184	- 109	- 2 959	+ 47 473	- 415	- 7 783	- 4 715	- 109	+ 72 372	+ 17 394	+ 7 505
2024 Jan.	+ 20 642	+ 18 592	- 9	+ 2 753	- 694	- 82	+ 20 675	+ 17 931	- 9	- 33	+ 595	+ 66
Febr.	+ 17 649	+ 12 950	- 3	- 612	+ 5 314	- 9	+ 8 464	+ 9 079	- 3	+ 9 185	+ 600	+ 3 271
März	+ 3 857	- 8 115	+ 10	- 354	+ 12 316	- 35	- 11 053	- 10 709	+ 10	+ 14 910	+ 328	+ 2 266
April	+ 7 030	+ 13 666	+ 6	+ 3 159	- 9 801	- 53	+ 17 540	+ 14 375	+ 6	- 10 510	- 1 419	+ 710
Mai	+ 4 256	+ 4 839	- 5	- 2 704	+ 2 126	- 12	+ 36	+ 2 745	- 5	+ 4 220	+ 905	+ 1 189
Juni	+ 6 860	- 1 696	- 6	+ 220	+ 8 342	- 62	- 902	- 1 116	- 6	+ 7 762	+ 386	- 966
Juli	+ 5 468	+ 7 613	- 7	- 346	- 1 792	- 65	+ 2 712	+ 3 065	- 7	+ 2 756	+ 4 950	- 402
<b>Großbanken</b>												
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												
2023	753 927	602 896	17	2 707	148 307	2 342	155 114	152 390	17	598 813	46 765	403 741
2024 Jan.	760 388	613 660	11	2 741	143 976	2 336	165 605	162 853	11	594 783	47 507	403 300
Febr.	764 121	614 444	7	2 820	146 850	2 326	167 420	164 593	7	596 701	46 947	402 904
März	773 901	611 616	9	3 241	159 035	2 296	164 415	161 165	9	609 486	47 532	402 919
April	769 068	612 461	15	4 593	151 999	2 244	168 405	163 797	15	600 663	46 353	402 311
Mai	769 432	614 191	15	4 491	150 735	2 233	169 340	164 834	15	600 092	47 703	401 654
Juni	777 758	619 177	8	4 174	154 399	2 175	174 400	170 218	8	603 358	47 934	401 025
Juli	777 490	620 286	10	4 075	153 119	2 114	176 182	172 097	10	601 308	48 677	399 512
<b>Veränderungen *)</b>												
2023	+ 35 725	+ 10 709	- 34	- 2 043	+ 27 093	- 328	+ 12 229	+ 14 306	- 34	+ 23 496	+ 1 723	- 5 320
2024 Jan.	+ 5 203	+ 9 871	- 6	+ 28	- 4 690	- 6	+ 9 876	+ 9 854	- 6	- 4 673	+ 627	- 610
Febr.	+ 3 673	+ 719	- 4	+ 79	+ 2 879	- 10	+ 1 813	+ 1 738	- 4	+ 1 860	- 636	- 383
März	+ 9 741	- 2 852	+ 2	+ 421	+ 12 170	- 30	- 3 039	- 3 462	+ 2	+ 12 780	+ 584	+ 26
April	- 5 321	+ 483	+ 6	+ 1 347	- 7 157	- 52	+ 3 726	+ 2 373	+ 6	- 9 047	- 1 225	- 665
Mai	+ 1 122	+ 2 264	-	- 91	- 1 051	- 11	+ 1 332	+ 1 423	-	- 210	+ 1 413	- 572
Juni	+ 7 324	+ 4 221	- 7	- 330	+ 3 440	- 58	+ 4 504	+ 4 841	- 7	+ 2 820	+ 138	- 758
Juli	+ 407	+ 1 627	+ 2	- 88	- 1 134	- 61	+ 2 166	+ 2 252	+ 2	- 1 759	+ 814	- 1 439
<b>Regionalbanken und sonstige Kreditbanken</b>												
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												
2023	718 320	606 318	71	2 595	109 336	436	103 359	100 693	71	614 961	156 679	348 946
2024 Jan.	735 227	616 272	68	5 702	113 185	360	115 357	109 587	68	619 870	156 818	349 867
Febr.	746 568	625 710	69	5 015	115 774	361	120 854	115 770	69	625 714	157 337	352 603
März	738 246	618 661	77	4 005	115 503	356	111 879	107 797	77	626 367	157 123	353 741
April	746 894	628 088	77	5 822	112 907	355	126 067	120 168	77	620 827	152 896	355 024
Mai	750 893	631 609	72	3 433	115 779	354	126 059	122 554	72	624 834	152 494	356 561
Juni	749 722	624 631	73	3 890	121 128	350	119 499	115 536	73	630 223	152 423	356 672
Juli	756 313	632 503	64	3 556	120 190	346	121 748	118 128	64	634 565	156 064	358 311
<b>Veränderungen *)</b>												
2023	+ 31 174	+ 11 949	- 29	- 1 002	+ 20 256	- 86	- 13 471	- 12 440	- 29	+ 44 645	+ 10 749	+ 13 640
2024 Jan.	+ 15 938	+ 9 182	- 3	+ 3 068	+ 3 691	- 76	+ 11 730	+ 8 665	- 3	+ 4 208	- 122	+ 639
Febr.	+ 11 299	+ 9 378	+ 1	- 681	+ 2 601	+ 1	+ 5 407	+ 6 087	+ 1	+ 5 892	+ 535	+ 2 756
März	- 8 202	- 6 964	+ 8	- 1 010	- 236	- 4	- 10 095	- 9 093	+ 8	+ 1 893	+ 147	+ 1 982
April	+ 12 496	+ 13 349	-	+ 1 804	- 2 657	- 1	+ 14 486	+ 12 682	-	- 1 990	- 626	+ 1 293
Mai	+ 4 562	+ 3 946	- 5	- 2 355	+ 2 976	- 1	+ 202	+ 2 562	- 5	+ 4 360	- 284	+ 1 668
Juni	- 1 944	- 7 574	+ 1	+ 425	+ 5 204	- 4	- 6 784	- 7 210	+ 1	+ 4 840	- 261	- 103
Juli	+ 7 002	+ 8 204	- 9	- 333	- 860	- 4	+ 2 350	+ 2 692	- 9	+ 4 652	+ 3 750	+ 1 762

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Ohne Schuldverschrei-

bungen aus dem Umtausch von Ausgleichsforderungen. 2 Die Kreditbanken umfassen die Untergruppen "Großbanken", "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken" und "Zweigstellen ausländischer Banken".

I. Banken (MFIs) in Deutschland

noch: 5. Kredite an Nichtbanken (Nicht-MFIs) \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Zeit	Kredite an Nichtbanken						Kurzfristige Kredite			Mittel- und langfristige Kredite		
	insgesamt	darunter:					zu- sammen	darunter:		zu- sammen	darunter Buchkredite	
		Buch- kredite	Wechsel	Schatz- wechsel, börsen- fähige Geldmarkt- papiere von Nicht- banken	Wert- papiere von Nicht- banken 1)	Nach- richtlich: Treuh- hand- kredite		Buch- kredite	Wechsel		mittel- fristig	lang- fristig
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
<b>Zweigstellen ausländischer Banken</b>												
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												
2023	149 904	139 553	–	978	9 373	3	46 706	45 728	–	103 198	51 480	42 345
2024 Jan.	149 518	139 176	–	638	9 704	3	45 828	45 190	–	103 690	51 593	42 393
Febr.	152 179	142 013	–	627	9 539	3	47 067	46 440	–	105 112	52 286	43 287
März	154 458	143 673	–	862	9 923	2	49 133	48 271	–	105 325	52 366	43 036
April	158 488	147 668	–	872	9 948	2	48 879	48 007	–	109 609	56 456	43 205
Mai	157 002	146 259	–	611	10 132	2	47 359	46 748	–	109 643	56 219	43 292
Juni	158 597	148 008	–	738	9 851	2	48 788	48 050	–	109 809	56 872	43 086
Juli	156 610	145 762	–	811	10 037	2	46 957	46 146	–	109 653	57 256	42 360
<b>Veränderungen *)</b>												
2023	– 2 310	– 2 474	– 46	+ 86	+ 124	– 1	– 6 541	– 6 581	– 46	+ 4 231	+ 4 922	– 815
2024 Jan.	– 499	– 461	–	– 343	+ 305	–	– 931	– 588	–	+ 432	+ 90	+ 37
Febr.	+ 2 677	+ 2 853	–	– 10	– 166	–	+ 1 244	+ 1 254	–	+ 1 433	+ 701	+ 898
März	+ 2 318	+ 1 701	–	+ 235	+ 382	– 1	+ 2 081	+ 1 846	–	+ 237	– 403	+ 258
April	– 145	– 166	–	+ 8	+ 13	–	– 672	– 680	–	+ 527	+ 432	+ 82
Mai	– 1 428	– 1 371	–	– 258	+ 201	–	– 1 498	– 1 240	–	+ 70	– 224	+ 93
Juni	+ 1 480	+ 1 657	–	+ 125	– 302	–	+ 1 378	+ 1 253	–	+ 102	+ 509	– 105
Juli	– 1 941	– 2 218	–	+ 75	+ 202	–	– 1 804	– 1 879	–	– 137	+ 386	– 725
<b>Landesbanken</b>												
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												
2023	422 880	386 680	4	2 515	33 681	7 582	43 436	40 917	4	379 444	85 058	260 705
2024 Jan.	427 399	388 837	4	2 994	35 564	7 630	47 845	44 847	4	379 554	83 426	260 564
Febr.	428 159	389 362	4	2 617	36 176	7 658	47 823	45 202	4	380 336	83 968	260 192
März	432 289	390 901	4	3 839	37 545	7 707	50 771	46 928	4	381 518	84 410	259 563
April	431 542	391 318	4	2 738	37 482	7 704	49 852	47 110	4	381 690	84 804	259 404
Mai	434 338	391 622	4	4 212	38 500	7 763	50 864	46 648	4	383 474	85 551	259 423
Juni	433 641	390 651	4	3 888	39 098	7 793	52 360	48 468	4	381 281	84 565	257 618
Juli	432 029	389 955	4	3 464	38 606	7 760	50 227	46 759	4	381 802	85 563	257 633
<b>Veränderungen *)</b>												
2023	– 1 236	+ 1 828	– 7	– 2 043	– 1 014	+ 335	– 1 594	+ 456	– 7	+ 358	+ 4 284	– 2 912
2024 Jan.	+ 3 857	+ 1 563	–	+ 477	+ 1 817	+ 48	+ 4 314	+ 3 837	–	– 457	+ 1 827	– 447
Febr.	+ 809	+ 576	–	– 377	+ 610	+ 28	+ 16	+ 361	–	+ 825	+ 558	– 343
März	+ 4 132	+ 1 544	–	+ 1 222	+ 1 366	+ 49	+ 2 949	+ 1 727	–	+ 1 183	+ 443	– 626
April	– 945	+ 245	–	– 1 102	– 88	– 3	– 978	+ 124	–	+ 33	+ 349	– 228
Mai	+ 3 070	+ 541	–	+ 1 476	+ 1 053	+ 59	+ 1 103	+ 373	–	+ 1 967	+ 805	+ 109
Juni	– 1 199	– 1 429	–	– 327	+ 557	+ 30	+ 1 386	+ 1 713	–	– 2 585	– 1 125	– 2 017
Juli	– 1 321	– 438	–	– 423	– 460	– 33	– 2 055	– 1 632	–	+ 734	+ 1 070	+ 124
<b>Sparkassen</b>												
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												
2023	1 215 368	1 050 854	–	256	164 258	3 395	52 484	52 228	–	1 162 884	66 976	931 650
2024 Jan.	1 216 941	1 050 378	–	303	166 260	3 380	54 254	53 951	–	1 162 687	65 500	930 927
Febr.	1 217 960	1 051 155	–	143	166 662	3 359	53 425	53 282	–	1 164 535	65 711	932 162
März	1 219 291	1 051 309	–	137	167 845	3 223	54 075	53 938	–	1 165 216	65 628	931 743
April	1 220 078	1 052 182	–	99	167 797	3 199	54 465	54 366	–	1 165 613	64 965	932 851
Mai	1 220 057	1 052 156	–	94	167 807	3 185	54 237	54 143	–	1 165 820	64 769	933 244
Juni	1 220 651	1 052 539	–	104	168 008	3 059	54 382	54 278	–	1 166 269	64 896	933 365
Juli	1 223 589	1 055 455	–	104	168 030	3 039	55 192	55 088	–	1 168 397	64 823	935 544
<b>Veränderungen *)</b>												
2023	+ 832	+ 10 896	–	– 7	– 10 057	– 628	+ 708	+ 715	–	+ 124	+ 450	+ 9 731
2024 Jan.	+ 1 568	– 477	–	+ 47	+ 1 998	– 15	+ 1 774	+ 1 727	–	– 206	– 1 476	– 728
Febr.	+ 1 020	+ 778	–	– 160	+ 402	– 21	– 829	– 669	–	+ 1 849	+ 211	+ 1 236
März	+ 1 332	+ 155	–	– 6	+ 1 183	– 136	+ 650	+ 656	–	+ 682	– 83	– 418
April	+ 785	+ 873	–	– 38	– 50	– 24	+ 390	+ 428	–	+ 395	– 663	+ 1 108
Mai	– 18	– 26	–	– 5	+ 13	– 14	– 228	– 223	–	+ 210	– 196	+ 393
Juni	+ 589	+ 381	–	+ 10	+ 198	– 126	+ 144	+ 134	–	+ 445	+ 127	+ 120
Juli	+ 2 941	+ 2 916	–	–	+ 25	– 20	+ 810	+ 810	–	+ 2 131	– 73	+ 2 179

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe

Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Ohne Schuldverschreibungen aus dem Umtausch von Ausgleichsforderungen.

I. Banken (MFIs) in Deutschland

noch: 5. Kredite an Nichtbanken (Nicht-MFIs) \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Zeit	Kredite an Nichtbanken						Kurzfristige Kredite			Mittel- und langfristige Kredite		
	insgesamt	darunter:					zu- sammen	darunter:		zu- sammen	darunter Buchkredite	
		Buch- kredite	Wechsel	Schatz- wechsel, börsen- fähige Geldmarkt- papiere von Nicht- banken	Wert- papiere von Nicht- banken 1)	Nach- richtlich: Treu- hand- kredite		Buch- kredite	Wechsel		mittel- fristig	lang- fristig
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
<b>Kreditgenossenschaften</b>												
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												
2023	892 108	774 492	4	-	117 612	2 912	35 397	35 393	4	856 711	45 186	693 913
2024 Jan.	892 251	773 866	4	-	118 381	2 894	34 668	34 664	4	857 583	44 990	694 212
Febr.	893 195	775 088	4	-	118 103	2 874	34 610	34 606	4	858 585	44 919	695 563
März	894 412	776 348	4	-	118 060	2 794	35 678	35 674	4	858 734	44 656	696 018
April	895 769	777 902	4	-	117 863	2 779	34 986	34 982	4	860 783	44 518	698 402
Mai	898 069	780 219	4	-	117 846	2 760	34 923	34 919	4	863 146	44 730	700 570
Juni	898 750	781 548	4	-	117 198	2 681	35 823	35 819	4	862 927	44 237	701 492
Juli	901 384	784 184	4	-	117 196	2 667	35 161	35 157	4	866 223	44 202	704 825
<b>Veränderungen *)</b>												
2023	+ 12 306	+ 19 600	- 19	- 29	- 7 246	- 438	+ 2 112	+ 2 160	- 19	+ 10 194	- 112	+ 17 552
2024 Jan.	+ 142	- 626	-	-	+ 768	- 18	- 729	- 729	-	+ 871	- 196	+ 299
Febr.	+ 944	+ 1 222	-	-	- 278	- 20	- 58	- 58	-	+ 1 002	- 71	+ 1 351
März	+ 1 159	+ 1 202	-	-	- 43	- 81	+ 1 067	+ 1 067	-	+ 92	- 266	+ 401
April	+ 1 357	+ 1 554	-	-	- 197	- 15	- 692	- 692	-	+ 2 049	- 138	+ 2 384
Mai	+ 2 300	+ 2 317	-	-	- 17	- 19	- 63	- 63	-	+ 2 363	+ 212	+ 2 168
Juni	+ 735	+ 1 328	-	-	- 593	- 79	+ 900	+ 900	-	- 165	- 493	+ 921
Juli	+ 2 634	+ 2 636	-	-	- 2	- 14	- 662	- 662	-	+ 3 296	- 35	+ 3 333
<b>Realkreditinstitute</b>												
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												
2023	200 638	186 328	-	.	14 310	6	3 228	3 228	-	197 410	41 102	141 998
2024 Jan.	199 974	185 870	-	.	14 104	6	3 197	3 197	-	196 777	41 689	140 984
Febr.	200 134	186 274	-	.	13 860	6	3 253	3 253	-	196 881	41 912	141 109
März	199 377	185 634	-	.	13 743	6	3 269	3 269	-	196 108	41 963	140 402
April	198 396	184 902	-	.	13 494	6	2 884	2 884	-	195 512	41 937	140 081
Mai	197 658	184 123	-	.	13 535	6	2 745	2 745	-	194 913	41 569	139 809
Juni	197 610	184 302	-	.	13 308	6	2 900	2 900	-	194 710	41 713	139 689
Juli	197 062	183 793	-	.	13 269	6	2 818	2 818	-	194 244	41 992	138 983
<b>Veränderungen *)</b>												
2023	+ 2 153	+ 2 397	-	.	- 219	- 82	- 146	- 121	-	+ 2 299	+ 4 167	- 1 649
2024 Jan.	- 767	- 551	-	.	- 216	-	- 41	- 41	-	- 726	+ 548	- 1 058
Febr.	+ 270	+ 513	-	.	- 243	-	+ 56	+ 56	-	+ 214	+ 273	+ 184
März	- 604	- 487	-	.	- 117	-	+ 15	+ 15	-	- 619	+ 124	- 626
April	- 1 000	- 749	-	.	- 251	-	- 389	- 389	-	- 611	- 32	- 328
Mai	- 686	- 732	-	.	+ 46	-	- 136	- 136	-	- 550	- 347	- 249
Juni	- 258	- 25	-	.	- 233	-	+ 152	+ 152	-	- 410	+ 51	- 228
Juli	- 526	- 492	-	.	- 34	-	- 80	- 80	-	- 446	+ 287	- 699
<b>Bausparkassen</b>												
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												
2023	213 919	192 073	.	.	21 846	6	1 175	1 175	.	212 744	3 432	187 466
2024 Jan.	213 783	192 220	.	.	21 563	5	1 169	1 169	.	212 614	3 355	187 696
Febr.	213 902	192 491	.	.	21 411	5	1 210	1 210	.	212 692	3 299	187 982
März	213 939	192 848	.	.	21 091	5	1 169	1 169	.	212 770	3 240	188 439
April	214 307	193 205	.	.	21 102	4	1 226	1 226	.	213 081	3 188	188 791
Mai	214 351	193 628	.	.	20 723	4	1 237	1 237	.	213 114	3 159	189 232
Juni	214 674	194 142	.	.	20 532	4	1 256	1 256	.	213 418	3 164	189 722
Juli	215 283	194 524	.	.	20 759	4	1 314	1 314	.	213 969	3 066	190 144
<b>Veränderungen *)</b>												
2023	+ 4 298	+ 5 427	.	.	- 1 129	- 2	- 231	- 231	.	+ 4 529	- 394	+ 6 052
2024 Jan.	- 141	+ 142	.	.	- 283	- 1	- 11	- 11	.	- 130	- 77	+ 230
Febr.	+ 119	+ 271	.	.	- 152	-	+ 41	+ 41	.	+ 78	- 56	+ 286
März	+ 37	+ 357	.	.	- 320	-	- 36	- 36	.	+ 73	- 39	+ 432
April	+ 368	+ 357	.	.	+ 11	- 1	+ 57	+ 57	.	+ 311	- 52	+ 352
Mai	+ 44	+ 423	.	.	- 379	-	+ 11	+ 11	.	+ 33	- 29	+ 441
Juni	+ 323	+ 514	.	.	- 191	-	+ 19	+ 19	.	+ 304	+ 5	+ 490
Juli	+ 609	+ 382	.	.	+ 227	-	+ 58	+ 58	.	+ 551	- 98	+ 422

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe

Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Ohne Schuldverschreibungen aus dem Umtausch von Ausgleichsforderungen.

I. Banken (MFIs) in Deutschland

noch: 5. Kredite an Nichtbanken (Nicht-MFIs) \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Zeit	Kredite an Nichtbanken						Kurzfristige Kredite			Mittel- und langfristige Kredite		
	insgesamt	darunter:					zu- sammen	darunter:		zu- sammen	darunter Buchkredite	
		Buch- kredite	Wechsel	Schatz- wechsel, börsen- fähige Geldmarkt- papiere von Nicht- banken	Wert- papiere von Nicht- banken 1)	Nach- richtlich: Treu- hand- kredite		Buch- kredite	Wechsel		mittel- fristig	lang- fristig
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
<b>Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben</b>												
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												
2023	437 458	337 933	20	4 110	95 395	17 776	25 342	21 212	20	412 116	38 062	278 659
2024 Jan.	438 297	338 443	–	3 594	96 260	17 825	24 544	20 950	–	413 753	37 450	280 043
Febr.	439 920	338 088	20	3 560	98 252	17 853	24 443	20 863	20	415 477	36 538	280 687
März	443 022	338 807	20	3 682	100 513	17 848	25 979	22 277	20	417 043	36 092	280 438
April	443 859	338 719	–	4 136	101 004	17 906	25 359	21 223	–	418 500	36 045	281 451
Mai	446 327	339 463	19	4 431	102 414	17 928	25 625	21 175	19	420 702	35 888	282 400
Juni	450 579	341 008	19	4 834	104 718	17 745	28 641	23 788	19	421 938	35 302	281 918
Juli	448 701	339 026	–	4 819	104 856	17 682	25 375	20 556	–	423 326	35 180	283 290
<b>Veränderungen *)</b>												
2023	– 535	– 6 473	+ 20	+ 625	+ 5 293	+ 295	– 5 809	– 6 454	+ 20	+ 5 274	– 605	+ 586
2024 Jan.	+ 91	– 138	– 20	– 516	+ 765	+ 49	– 827	– 291	– 20	+ 918	– 684	+ 837
Febr.	+ 1 646	– 339	+ 20	– 34	+ 1 999	+ 28	– 92	– 78	+ 20	+ 1 738	– 911	+ 650
März	+ 3 078	+ 701	–	+ 122	+ 2 255	+ 5	+ 1 540	+ 1 418	–	+ 1 538	– 449	– 268
April	+ 597	– 293	– 20	+ 454	+ 456	+ 58	– 632	– 1 066	– 20	+ 1 229	– 75	+ 848
Mai	+ 2 835	+ 1 043	+ 19	+ 295	+ 1 478	+ 22	+ 280	– 34	+ 19	+ 2 555	– 114	+ 1 191
Juni	+ 3 775	+ 1 146	–	+ 403	+ 2 226	+ 183	+ 2 992	+ 2 589	–	+ 783	– 644	– 799
Juli	– 697	– 845	– 19	– 15	+ 182	– 63	– 2 420	– 2 386	– 19	+ 1 723	– 77	+ 1 618
<b>Nachrichtlich: Auslandsbanken</b>												
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												
2023	691 592	560 130	63	5 390	126 009	377	141 351	135 898	63	550 241	127 613	296 619
2024 Jan.	710 881	572 175	58	7 827	130 821	377	154 667	146 782	58	556 214	128 801	296 592
Febr.	723 077	580 626	54	7 192	135 205	376	158 942	151 696	54	564 135	129 163	299 767
März	723 477	578 410	65	6 979	138 023	361	154 151	147 107	65	569 326	130 022	301 281
April	739 869	594 905	69	8 703	136 192	361	168 143	159 371	69	571 726	133 102	302 432
Mai	741 938	595 743	64	6 723	139 408	353	165 967	159 180	64	575 971	133 983	302 580
Juni	743 587	594 661	59	7 073	141 794	315	166 536	159 404	59	577 051	132 784	302 473
Juli	732 970	586 903	52	6 137	139 878	311	158 209	152 020	52	574 761	132 528	302 355
<b>Veränderungen *)</b>												
2023	+ 24 935	– 131	– 67	– 1 637	+ 26 770	– 55	– 19 938	– 18 234	– 67	+ 44 873	+ 11 984	+ 6 119
2024 Jan.	+ 18 403	+ 11 385	– 5	+ 2 391	+ 4 632	–	+ 12 966	+ 10 580	– 5	+ 5 437	+ 1 015	– 210
Febr.	+ 12 158	+ 8 382	– 4	– 629	+ 4 409	– 1	+ 4 191	+ 4 824	– 4	+ 7 967	+ 374	+ 3 184
März	+ 471	– 2 167	+ 11	– 214	+ 2 841	– 15	– 4 758	– 4 555	+ 11	+ 5 229	+ 371	+ 2 017
April	+ 11 941	+ 12 123	+ 4	+ 1 705	– 1 891	–	+ 13 447	+ 11 738	+ 4	– 1 506	– 624	+ 1 009
Mai	+ 2 674	+ 1 266	– 5	– 1 940	+ 3 353	– 8	– 1 907	+ 38	– 5	+ 4 581	+ 975	+ 253
Juni	+ 876	– 1 638	– 5	+ 312	+ 2 207	– 38	+ 240	– 67	– 5	+ 636	– 1 445	– 126
Juli	– 10 271	– 7 480	– 7	– 927	– 1 857	– 4	– 8 166	– 7 232	– 7	– 2 105	– 199	– 49

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe

Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Ohne Schuldverschreibungen aus dem Umtausch von Ausgleichsforderungen.

I. Banken (MFIs) in Deutschland

6. Kredite an inländische Nichtbanken (Nicht-MFIs) \*)  
a) insgesamt

Mio €

Zeit	Kredite an inländische Nichtbanken						Kurzfristige Kredite						Mittel- insgesamt
	insgesamt	darunter:					insgesamt	an Unternehmen und Privatpersonen			an öffentliche Haushalte		
		Buch-kredite	Wechsel	Schatz- wechsel, börsen- fähige Geldmarkt- papiere von Nicht- banken	Wert- papiere von Nicht- banken 1)	Nach- richtlich: Treuhand- kredite		zu- sammen	darunter:		zu- sammen	darunter Buch- kredite	
									Buch-kredite	Wechsel			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													
2016	3 274 332	2 823 830	342	358	449 802	19 080	248 569	205 715	205 085	342	42 854	42 784	3 025 763
2017	3 332 586	2 894 032	354	723	437 477	19 075	241 651	210 946	210 257	354	30 705	30 317	3 090 935
2018	3 394 464	2 990 166	249	195	403 854	17 965	249 512	228 013	227 373	249	21 499	21 695	3 144 952
2019	3 521 535	3 119 187	317	3 292	398 739	17 267	260 438	238 838	238 090	317	21 600	18 739	3 261 097
2020	3 647 048	3 245 092	249	4 018	397 689	23 503	243 250	221 615	220 957	249	21 635	18 026	3 403 798
2021	3 798 090	3 392 408	263	2 625	402 794	25 722	249 701	232 189	231 587	263	17 512	15 226	3 548 389
2022	4 015 618	3 613 125	159	2 694	399 640	25 598	296 441	279 785	279 265	159	16 656	14 323	3 719 177
2023	4 044 144	3 649 858	65	873	393 348	23 796	279 045	264 205	263 889	65	14 840	14 218	3 765 099
2022 Dez.	4 015 618	3 613 125	159	2 694	399 640	25 598	296 441	279 785	279 265	159	16 656	14 323	3 719 177
2023 Jan.	4 016 234	3 622 431	99	4 315	389 389	25 597	303 175	282 450	281 804	99	20 725	16 957	3 713 059
Febr.	4 030 183	3 629 378	86	2 862	397 857	25 588	297 829	279 864	279 112	86	17 965	15 769	3 732 354
März	4 030 485	3 634 715	99	4 305	391 366	24 647	304 992	285 081	284 319	99	19 911	16 269	3 725 493
April	4 032 496	3 641 175	107	3 153	388 061	24 662	304 110	283 345	282 653	107	20 765	18 197	3 728 386
Mai	4 039 020	3 650 525	110	2 184	386 201	24 710	299 698	280 994	280 043	110	18 704	17 361	3 739 322
Juni	4 042 104	3 645 620	99	2 929	393 456	24 355	300 283	280 479	279 496	99	19 804	17 759	3 741 821
Juli	4 048 659	3 653 867	79	3 161	391 552	24 358	299 366	277 441	276 479	79	21 925	19 647	3 749 293
Aug.	4 046 714	3 649 881	83	2 523	394 227	24 410	289 466	270 830	270 021	83	18 636	16 839	3 757 248
Sept.	4 048 141	3 653 529	89	3 388	391 135	24 203	297 159	275 462	274 727	89	21 697	18 955	3 750 982
Okt.	4 051 949	3 656 622	75	3 024	392 228	24 117	293 628	270 904	270 249	75	22 724	20 280	3 758 321
Nov.	4 057 926	3 661 199	76	3 098	393 553	23 980	291 052	272 035	271 309	76	19 017	16 569	3 766 874
Dez.	4 044 144	3 649 858	65	873	393 348	23 796	279 045	264 205	263 889	65	14 840	14 218	3 765 099
2024 Jan.	4 048 254	3 649 453	37	1 387	397 377	23 731	280 956	263 283	262 691	37	17 673	16 841	3 767 298
Febr.	4 055 742	3 653 967	53	534	401 188	23 729	281 477	267 324	266 766	53	14 153	14 124	3 774 265
März	4 061 031	3 658 406	54	470	402 101	23 503	289 191	273 302	272 573	54	15 889	16 094	3 771 840
April	4 062 115	3 661 721	41	1 739	398 614	23 442	289 330	270 425	269 548	41	18 905	18 002	3 772 785
Mai	4 069 505	3 665 992	60	1 212	402 241	23 485	288 413	271 388	270 452	60	17 025	16 689	3 781 092
Juni	4 076 883	3 670 890	54	1 148	404 791	23 241	294 296	273 786	272 995	54	20 510	20 099	3 782 587
Juli	4 083 329	3 676 411	36	1 061	405 821	23 130	290 523	270 846	270 112	36	19 677	19 314	3 792 806
<b>Veränderungen *)</b>													
2017	+ 56 984	+ 70 162	+ 12	+ 365	- 13 555	- 5	- 6 483	+ 5 601	+ 5 542	+ 12	- 12 084	- 12 402	+ 63 467
2018	+ 71 538	+ 105 409	- 105	- 528	- 33 238	- 990	+ 6 586	+ 15 777	+ 15 788	- 105	- 9 191	- 8 567	+ 64 952
2019	+ 126 701	+ 129 081	+ 68	+ 3 097	- 5 545	- 698	+ 11 706	+ 11 605	+ 11 497	+ 68	+ 101	- 2 956	+ 114 995
2020	+ 123 249	+ 123 641	- 68	+ 726	- 1 050	+ 5 726	- 19 579	- 19 784	- 19 694	- 68	+ 205	- 543	+ 142 828
2021	+ 152 225	+ 147 814	+ 14	+ 2 158	+ 6 555	+ 2 284	+ 8 848	+ 13 762	+ 13 818	+ 14	- 4 914	- 2 826	+ 143 377
2022	+ 216 737	+ 220 115	- 104	+ 69	- 3 343	- 124	+ 47 648	+ 48 504	+ 48 586	- 104	- 856	- 903	+ 169 089
2023	+ 30 897	+ 39 034	- 94	- 1 821	- 6 222	- 1 177	- 15 294	- 14 493	- 14 289	- 94	- 801	+ 910	+ 46 191
2022 Dez.	- 9 631	- 11 697	+ 8	- 886	+ 2 944	- 267	- 13 858	- 12 771	- 12 756	+ 8	- 1 087	- 224	+ 4 227
2023 Jan.	+ 556	+ 9 246	- 60	+ 1 621	- 10 251	- 1	+ 6 674	+ 2 605	+ 2 479	- 60	+ 4 069	+ 2 634	- 6 118
Febr.	+ 13 309	+ 6 307	- 13	+ 1 453	+ 8 468	- 9	- 5 986	- 3 226	- 3 332	- 13	- 2 760	- 1 188	+ 19 295
März	+ 937	+ 5 972	+ 13	+ 1 443	- 6 491	- 316	+ 7 603	+ 5 657	+ 5 647	+ 13	+ 1 946	+ 500	- 6 666
April	+ 2 111	+ 6 460	+ 8	- 1 152	- 3 205	+ 15	- 882	- 1 736	- 1 666	+ 8	+ 854	+ 1 928	+ 2 993
Mai	+ 6 545	+ 9 371	+ 3	- 969	- 1 860	+ 48	- 4 404	- 2 343	- 2 602	+ 3	- 2 061	- 836	+ 10 949
Juni	+ 4 418	- 3 686	- 11	+ 745	+ 7 370	- 355	+ 1 749	+ 649	+ 617	- 11	+ 1 100	+ 398	+ 2 669
Juli	+ 6 580	+ 8 272	- 20	+ 232	- 1 904	+ 3	- 957	- 3 078	- 3 057	- 20	+ 2 121	+ 1 888	+ 7 537
Aug.	- 1 945	+ 3 986	+ 4	+ 638	+ 2 675	+ 52	- 9 915	- 6 626	- 6 473	+ 4	- 3 289	- 2 808	+ 7 970
Sept.	+ 1 327	+ 3 673	+ 6	+ 865	- 3 217	- 207	+ 7 693	+ 4 632	+ 4 706	+ 6	+ 3 061	+ 2 116	- 6 366
Okt.	+ 3 717	+ 3 002	- 14	- 364	+ 1 093	- 86	- 3 531	- 4 558	- 4 478	- 14	+ 1 027	+ 1 325	+ 7 248
Nov.	+ 6 082	+ 4 682	+ 1	+ 74	+ 1 325	- 137	- 2 336	+ 1 371	+ 1 300	+ 1	- 3 707	+ 3 711	+ 8 418
Dez.	- 12 740	- 10 279	- 11	- 2 225	- 225	- 184	- 11 002	- 7 840	- 7 430	- 11	- 3 162	- 1 336	- 1 738
2024 Jan.	+ 4 000	- 515	- 28	+ 514	+ 4 029	- 65	+ 1 911	- 922	- 1 198	- 28	+ 2 833	+ 2 623	+ 2 089
Febr.	+ 6 673	+ 3 699	+ 16	- 853	+ 3 811	- 2	+ 4 211	+ 3 941	+ 3 975	+ 16	- 3 520	- 2 717	+ 6 252
März	+ 5 289	+ 4 439	+ 1	- 64	+ 913	- 226	+ 6 579	+ 4 843	+ 4 672	+ 1	+ 1 736	+ 1 970	- 1 290
April	+ 1 094	+ 3 325	- 13	+ 1 269	- 3 487	- 61	+ 139	- 2 837	- 2 985	- 13	+ 2 976	+ 1 868	+ 955
Mai	+ 7 390	+ 4 271	+ 19	- 527	+ 3 627	+ 43	- 917	+ 963	+ 904	+ 19	- 1 880	- 1 313	+ 8 307
Juni	+ 7 433	+ 4 898	- 6	- 64	+ 2 605	- 244	+ 5 883	+ 2 398	+ 2 543	- 6	+ 3 485	+ 3 410	+ 1 550
Juli	+ 6 856	+ 5 931	- 18	- 87	+ 1 030	- 111	- 3 363	- 2 530	- 2 473	- 18	- 833	- 785	+ 10 219

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Ohne Schuldverschrei-

bungen aus dem Umtausch von Ausgleichsforderungen. 2 Inschl. Schuldverschrei- bungen aus dem Umtausch von Ausgleichsforderungen.



## I. Banken (MFIs) in Deutschland

und langfristige Kredite													Zeit
an Unternehmen und Privatpersonen						an öffentliche Haushalte							
zu- sammen	Buchkredite			Wert- papiere	Nach- richtlich: Treuhand- kredite	zu- sammen	Buchkredite			Wert- papiere 1)	Aus- gleichs- forde- rungen 2)	Nach- richtlich: Treuhand- kredite	
	zu- sammen	mittel- fristig	lang- fristig				zu- sammen	mittel- fristig	lang- fristig				
14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													
2 529 955	2 306 514	264 126	2 042 388	223 441	17 326	495 808	269 447	23 905	245 542	226 361	-	1 754	2016
2 640 044	2 399 492	273 545	2 125 947	240 552	17 381	450 891	253 966	22 505	231 461	196 925	-	1 694	2017
2 732 836	2 499 397	282 600	2 216 797	233 439	16 522	412 116	241 701	19 733	221 968	170 415	-	1 443	2018
2 866 932	2 626 440	301 319	2 325 121	240 492	15 732	394 165	235 918	17 150	218 768	158 247	-	1 535	2019
3 012 958	2 771 828	310 463	2 461 365	241 130	22 404	390 840	234 281	15 663	218 618	156 559	-	1 099	2020
3 174 621	2 915 679	314 455	2 601 224	258 942	24 715	373 768	229 916	14 330	215 586	143 852	-	1 007	2021
3 359 912	3 085 884	348 743	2 737 141	274 028	24 572	359 265	233 653	14 101	219 552	125 612	-	1 026	2022
3 401 068	3 131 707	360 960	2 770 747	269 361	22 798	364 031	240 044	14 141	225 903	123 987	-	998	2023
3 359 912	3 085 884	348 743	2 737 141	274 028	24 572	359 265	233 653	14 101	219 552	125 612	-	1 026	2022 Dez.
3 360 188	3 090 316	349 918	2 740 398	269 872	24 582	352 871	233 354	13 813	219 541	119 517	-	1 015	2023 Jan.
3 371 187	3 102 027	355 278	2 746 749	269 160	24 523	361 167	232 470	13 678	218 792	128 697	-	1 065	Febr.
3 369 292	3 101 519	354 801	2 746 718	267 773	23 628	356 201	232 608	13 641	218 967	123 593	-	1 019	März
3 374 409	3 107 588	355 609	2 751 979	266 821	23 634	353 977	232 737	13 932	218 805	121 240	-	1 028	April
3 387 957	3 120 713	360 752	2 759 961	267 244	23 689	351 365	232 408	13 609	218 799	118 957	-	1 021	Mai
3 388 691	3 117 432	359 970	2 757 462	271 259	23 348	353 130	230 933	13 360	217 573	122 197	-	1 007	Juni
3 395 506	3 125 335	362 069	2 763 266	270 171	23 360	353 787	232 406	13 529	218 877	121 381	-	998	Juli
3 398 626	3 130 409	362 815	2 767 594	268 217	23 413	358 622	232 612	13 813	218 799	126 010	-	997	Aug.
3 395 844	3 126 822	359 498	2 767 324	269 022	23 208	355 138	233 025	13 651	219 374	122 113	-	995	Sept.
3 401 046	3 131 246	360 738	2 770 508	269 800	23 123	357 275	234 847	13 827	221 020	122 428	-	994	Okt.
3 404 205	3 135 497	361 352	2 774 145	268 708	22 980	362 669	237 824	14 052	223 772	124 845	-	1 000	Nov.
3 401 068	3 131 707	360 960	2 770 747	269 361	22 798	364 031	240 044	14 141	225 903	123 987	-	998	Dez.
3 401 503	3 130 499	359 518	2 770 981	271 004	22 724	365 795	239 422	13 818	225 604	126 373	-	1 007	2024 Jan.
3 404 661	3 132 370	356 995	2 775 375	272 291	22 724	369 604	240 707	14 083	226 624	128 897	-	1 005	Febr.
3 403 186	3 128 609	354 137	2 774 472	274 577	22 480	368 654	241 130	14 330	226 800	127 524	-	1 023	März
3 406 529	3 132 319	353 366	2 778 953	274 210	22 416	366 256	241 852	14 333	227 519	124 404	-	1 026	April
3 410 699	3 135 940	353 301	2 782 639	274 759	22 442	370 393	242 911	14 470	228 441	127 482	-	1 043	Mai
3 408 588	3 135 318	352 268	2 783 050	273 270	22 237	373 999	242 478	14 629	227 849	121 521	-	1 004	Juni
3 416 243	3 143 169	355 531	2 787 638	273 074	22 135	376 563	243 816	14 950	228 866	132 747	-	995	Juli
<b>Veränderungen *)</b>													
+ 103 414	+ 87 608	+ 9 439	+ 78 169	+ 15 806	+ 55	- 39 947	- 10 586	- 1 300	- 9 286	- 29 361	-	- 60	2017
+ 102 022	+ 108 705	+ 19 315	+ 89 390	- 6 683	- 944	- 37 070	- 10 515	- 2 697	- 7 818	- 26 555	-	- 46	2018
+ 132 840	+ 126 038	+ 18 865	+ 107 173	+ 6 802	- 790	- 17 845	- 5 498	- 2 568	- 2 930	- 12 347	-	+ 92	2019
+ 145 603	+ 144 965	+ 9 433	+ 135 532	+ 638	+ 6 137	- 2 775	- 1 087	- 1 532	+ 445	- 1 688	-	- 411	2020
+ 157 936	+ 140 124	+ 5 626	+ 134 498	+ 17 812	+ 2 311	- 14 559	- 3 302	- 1 323	- 1 979	- 11 257	-	- 27	2021
+ 184 791	+ 169 895	+ 33 470	+ 136 425	+ 14 896	- 78	- 15 702	+ 2 537	- 734	+ 3 271	- 18 239	-	- 46	2022
+ 42 270	+ 46 947	+ 11 021	+ 35 926	+ 4 677	- 1 149	+ 3 921	+ 5 466	± 0	+ 5 466	- 1 545	-	- 28	2023
+ 1 838	+ 258	+ 3 969	- 3 711	+ 1 580	- 261	+ 2 389	+ 1 025	+ 153	+ 872	+ 1 364	-	- 6	2022 Dez.
+ 276	+ 4 432	+ 1 175	+ 3 257	- 4 156	+ 10	- 6 394	- 299	- 288	- 11	- 6 095	-	- 11	2023 Jan.
+ 10 999	+ 11 711	+ 5 360	+ 6 351	- 712	- 59	+ 8 296	- 884	- 135	- 749	+ 9 180	-	+ 50	Febr.
- 1 835	- 448	- 477	+ 29	- 1 387	- 270	+ 4 831	+ 273	- 37	+ 310	- 5 104	-	- 46	März
+ 5 117	+ 6 069	+ 808	+ 5 261	- 952	+ 6	- 2 124	+ 129	+ 291	- 162	- 2 253	-	+ 9	April
+ 13 616	+ 13 193	+ 5 167	+ 8 026	+ 423	+ 55	- 2 667	- 384	- 338	- 46	- 2 283	-	- 7	Mai
+ 904	- 3 226	- 1 257	- 1 969	+ 4 130	- 341	+ 1 765	- 1 475	- 249	- 1 226	+ 3 240	-	- 14	Juni
+ 6 880	+ 7 968	+ 1 799	+ 6 169	- 1 088	+ 12	+ 657	+ 1 473	+ 169	+ 1 304	- 816	-	- 9	Juli
+ 3 135	+ 5 089	+ 761	+ 4 328	- 1 954	+ 53	+ 4 835	+ 206	+ 284	- 78	+ 4 629	-	- 1	Aug.
- 2 882	- 3 562	- 3 317	- 245	+ 680	- 205	- 3 484	+ 413	- 162	+ 575	- 3 897	-	- 2	Sept.
+ 5 171	+ 4 393	+ 1 145	+ 3 248	+ 778	- 85	+ 2 077	+ 1 762	+ 176	+ 1 586	+ 315	-	- 1	Okt.
+ 3 754	+ 4 846	+ 219	+ 4 627	- 1 092	- 143	+ 4 664	+ 2 247	+ 225	+ 2 022	+ 2 417	-	+ 6	Nov.
- 2 865	- 3 518	- 362	- 3 156	+ 653	- 182	+ 1 127	+ 2 005	+ 64	+ 1 941	- 878	-	- 2	Dez.
+ 325	- 1 318	- 1 442	+ 124	+ 1 643	- 74	+ 1 764	- 622	- 323	- 299	+ 2 386	-	+ 9	2024 Jan.
+ 2 723	+ 1 436	- 2 523	+ 3 959	+ 1 287	-	+ 3 529	+ 1 005	+ 265	+ 740	+ 2 524	-	- 2	Febr.
- 320	- 2 606	- 2 483	- 123	+ 2 286	- 244	- 970	+ 403	+ 247	+ 156	- 1 373	-	+ 18	März
+ 3 353	+ 3 720	- 761	+ 4 481	- 367	- 64	- 2 398	+ 722	+ 3	+ 719	- 3 120	-	+ 3	April
+ 4 320	+ 3 771	- 65	+ 3 836	+ 549	+ 26	+ 3 987	+ 909	+ 137	+ 772	+ 3 078	-	+ 17	Mai
- 2 056	- 622	- 1 148	+ 526	- 1 434	- 205	+ 3 606	- 433	+ 159	- 592	+ 4 039	-	- 39	Juni
+ 7 650	+ 7 881	+ 3 263	+ 4 618	- 231	- 102	+ 2 569	+ 1 308	+ 321	+ 987	+ 1 261	-	- 9	Juli

I. Banken (MFIs) in Deutschland

6. Kredite an inländische Nichtbanken (Nicht-MFIs) \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Zeit	Kredite an inländische Nichtbanken						Kurzfristige Kredite						Mittel-
	darunter:						an Unternehmen und Privatpersonen				an öffentliche Haushalte		insgesamt
	insgesamt	Buch-kredite	Wechsel	Schatz-wechsel, börsen-fähige Geldmarkt-papiere von Nicht-banken	Wert-papiere von Nicht-banken	Nach-richtlich: Treuhand-kredite	insgesamt	zu-sammen	Buch-kredite	Wechsel	zu-sammen	darunter Buch-kredite	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
<b>Kreditbanken 1)</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	1 119 893	1 029 326	37	398	90 132	2 743	146 847	141 138	141 058	37	5 709	5 354	973 046
2024 April	1 127 911	1 037 662	33	923	89 293	2 561	154 139	146 251	146 158	33	7 888	7 025	973 772
Mai	1 129 586	1 037 799	33	330	91 424	2 551	152 927	146 340	146 211	33	6 587	6 353	976 659
Juni	1 131 613	1 038 282	27	163	93 141	2 489	153 151	145 668	145 581	27	7 483	7 380	978 462
Juli	1 134 118	1 040 021	28	235	93 834	2 425	152 446	145 156	145 073	28	7 290	7 110	981 672
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	+ 11 139	+ 10 258	- 89	- 1 909	+ 2 879	- 417	- 10 339	- 9 415	- 9 335	- 89	- 924	+ 994	+ 21 478
2024 April	- 1 979	+ 1 027	+ 7	+ 707	- 3 720	- 52	+ 655	- 979	- 1 023	+ 7	+ 1 634	+ 964	- 2 634
Mai	+ 1 675	+ 137	-	- 593	+ 2 131	- 10	- 1 212	+ 89	+ 53	-	- 1 301	- 672	+ 2 887
Juni	+ 2 027	+ 483	- 6	- 167	+ 1 717	- 62	+ 224	- 672	- 630	- 6	+ 896	+ 1 027	+ 1 803
Juli	+ 2 505	+ 1 739	+ 1	+ 72	+ 693	- 64	- 705	- 512	- 508	+ 1	- 193	- 270	+ 3 210
<b>Großbanken</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	534 706	466 992	17	280	67 417	2 342	63 518	61 731	61 714	17	1 787	1 507	471 188
2024 April	535 823	468 189	15	692	66 927	2 244	65 699	63 182	63 167	15	2 517	1 825	470 124
Mai	534 188	467 162	15	465	66 546	2 233	65 231	63 064	63 034	15	2 167	1 717	468 957
Juni	537 078	469 147	8	262	67 661	2 175	67 452	64 489	64 476	8	2 963	2 706	469 626
Juli	534 198	465 371	10	614	68 203	2 114	65 345	62 881	62 866	10	2 464	1 855	468 853
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	+ 2 244	- 4 056	- 34	- 435	+ 6 769	- 328	- 1 799	- 1 761	- 1 727	- 34	- 38	+ 397	+ 4 043
2024 April	- 3 819	- 1 605	+ 6	+ 660	- 2 880	- 52	- 8	- 789	- 830	+ 6	+ 781	+ 156	- 3 811
Mai	- 1 635	- 1 027	-	- 227	- 381	- 11	- 468	- 118	- 133	-	- 350	- 108	- 1 167
Juni	+ 2 890	+ 1 985	- 7	- 203	+ 1 115	- 58	+ 2 221	+ 1 425	+ 1 442	- 7	+ 796	+ 989	+ 669
Juli	- 2 880	- 3 776	+ 2	+ 352	+ 542	- 61	- 2 107	- 1 608	- 1 610	+ 2	- 499	- 851	- 773
<b>Regionalbanken und sonstige Kreditbanken</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	473 103	454 944	20	118	18 021	398	49 297	45 702	45 639	20	3 595	3 520	423 806
2024 April	474 488	456 883	18	231	17 356	315	52 990	47 937	47 859	18	5 053	4 882	421 498
Mai	478 640	459 020	18	- 135	19 737	316	53 363	49 264	49 165	18	4 099	4 315	425 277
Juni	475 828	455 314	19	- 99	20 594	312	49 560	45 371	45 297	19	4 189	4 343	426 268
Juli	483 367	463 118	18	- 379	20 610	309	52 724	48 223	48 155	18	4 501	4 930	430 643
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	+ 10 776	+ 16 046	- 9	- 1 465	- 3 796	- 88	- 2 909	- 2 087	- 2 096	- 9	- 822	+ 661	+ 13 685
2024 April	+ 1 341	+ 2 201	+ 1	+ 47	- 908	-	+ 899	+ 47	+ 44	+ 1	+ 852	+ 807	+ 442
Mai	+ 4 152	+ 2 137	-	- 366	+ 2 381	+ 1	+ 373	+ 1 327	+ 1 306	-	- 954	- 567	+ 3 779
Juni	- 2 812	- 3 706	+ 1	+ 36	+ 857	- 4	- 3 803	- 3 893	- 3 868	+ 1	+ 90	+ 28	+ 991
Juli	+ 7 539	+ 7 804	- 1	- 280	+ 16	- 3	+ 3 164	+ 2 852	+ 2 858	- 1	+ 312	+ 587	+ 4 375
<b>Zweigstellen ausländischer Banken</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	112 084	107 390	-	-	4 694	3	34 032	33 705	33 705	-	327	327	78 052
2024 April	117 600	112 590	-	-	5 010	2	35 450	35 132	35 132	-	318	318	82 150
Mai	116 758	111 617	-	-	5 141	2	34 333	34 012	34 012	-	321	321	82 425
Juni	118 707	113 821	-	-	4 886	2	36 139	35 808	35 808	-	331	331	82 568
Juli	116 553	111 532	-	-	5 021	2	34 377	34 052	34 052	-	325	325	82 176
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	- 1 881	- 1 732	- 46	- 9	- 94	- 1	- 5 631	- 5 567	- 5 512	- 46	- 64	- 64	+ 3 750
2024 April	+ 499	+ 431	-	-	+ 68	-	- 236	- 237	- 237	-	+ 1	+ 1	+ 735
Mai	- 842	- 973	-	-	+ 131	-	- 1 117	- 1 120	- 1 120	-	+ 3	+ 3	+ 275
Juni	+ 1 949	+ 2 204	-	-	- 255	-	+ 1 806	+ 1 796	+ 1 796	-	+ 10	+ 10	+ 143
Juli	- 2 154	- 2 289	-	-	+ 135	-	- 1 762	- 1 756	- 1 756	-	- 6	- 6	- 392

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Die Kreditbanken um-

fassen die Untergruppen "Großbanken", "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken" und "Zweigstellen ausländischer Banken".

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

und langfristige Kredite													Zeit	
an Unternehmen und Privatpersonen						an öffentliche Haushalte								
zu- sammen	Buchkredite			Wert- papiere	Nach- richtlich: Treuhand- kredite	zu- sammen	Buchkredite			Wert- papiere	Aus- gleichs- forde- rungen	Nach- richtlich: Treuhand- kredite		
	zu- sammen	mittel- fristig	lang- fristig				zu- sammen	mittel- fristig	lang- fristig					
14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26		
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													<b>Kreditbanken 1)</b>	
914 581	851 638	172 095	679 543	62 943	2 731	58 465	31 276	2 850	28 426	27 189	-	12	2023	
915 818	851 731	169 738	681 993	64 087	2 549	57 954	32 748	3 285	29 463	25 206	-	12	2024 April	
916 811	852 268	169 542	682 726	64 543	2 539	59 848	32 967	3 348	29 619	26 881	-	12	Mai	
916 194	852 055	169 744	682 311	64 139	2 477	62 268	33 266	3 504	29 762	29 002	-	12	Juni	
918 788	854 186	172 872	681 314	64 602	2 413	62 884	33 652	3 480	30 172	29 232	-	12	Juli	
<b>Veränderungen *)</b>														
+ 15 606	+ 15 311	+ 8 096	+ 7 215	+ 295	- 413	+ 5 872	+ 3 288	+ 737	+ 2 551	+ 2 584	-	-	4	2023
+ 88	+ 626	+ 211	+ 415	- 538	- 52	- 2 722	+ 460	- 41	+ 501	- 3 182	-	-	-	2024 April
+ 993	+ 537	- 196	+ 733	+ 456	- 10	+ 1 894	+ 219	+ 63	+ 156	+ 1 675	-	-	-	Mai
- 617	- 213	+ 87	- 300	- 404	- 62	+ 2 420	+ 299	+ 156	+ 143	+ 2 121	-	-	-	Juni
+ 2 624	+ 2 161	+ 3 128	- 967	+ 463	- 64	+ 586	+ 356	- 24	+ 380	+ 230	-	-	-	Juli
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													<b>Großbanken</b>	
444 878	387 704	26 599	361 105	57 174	2 330	26 310	16 067	1 410	14 657	10 243	-	12	2023	
443 846	386 130	26 314	359 816	57 716	2 232	26 278	17 067	1 539	15 528	9 211	-	12	2024 April	
443 079	385 195	26 018	359 177	57 884	2 221	25 878	17 216	1 545	15 671	8 662	-	12	Mai	
442 139	384 273	25 797	358 476	57 866	2 163	27 487	17 692	1 582	16 110	9 795	-	12	Juni	
440 903	382 540	25 795	356 745	58 363	2 102	27 950	18 110	1 648	16 462	9 840	-	12	Juli	
<b>Veränderungen *)</b>														
- 363	- 5 258	- 683	- 4 575	+ 4 895	- 324	+ 4 406	+ 2 532	+ 516	+ 2 016	+ 1 874	-	-	4	2023
- 1 715	- 1 405	- 191	- 1 264	- 310	- 52	- 2 096	+ 474	+ 5	+ 469	- 2 570	-	-	-	2024 April
- 767	- 935	- 296	- 639	+ 168	- 11	- 400	+ 149	+ 6	+ 143	- 549	-	-	-	Mai
- 940	- 922	- 221	- 701	- 18	- 58	+ 1 609	+ 476	+ 37	+ 439	+ 1 133	-	-	-	Juni
- 1 236	- 1 733	- 2	- 1 731	+ 497	- 61	+ 463	+ 418	+ 66	+ 352	+ 45	-	-	-	Juli
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													<b>Regionalbanken und sonstige Kreditbanken</b>	
396 075	391 026	108 068	282 958	5 049	398	27 731	14 759	1 096	13 663	12 972	-	-	2023	
394 197	388 910	102 679	286 231	5 287	315	27 301	15 232	1 401	13 831	12 069	-	-	2024 April	
395 749	390 235	102 643	287 592	5 514	316	29 528	15 305	1 460	13 845	14 223	-	-	Mai	
395 874	390 579	102 615	287 964	5 295	312	30 394	15 095	1 541	13 554	15 299	-	-	Juni	
400 204	394 936	105 677	289 259	5 268	309	30 439	15 097	1 488	13 609	15 342	-	-	Juli	
<b>Veränderungen *)</b>														
+ 12 166	+ 16 859	+ 6 211	+ 10 648	- 4 693	- 88	+ 1 519	+ 622	+ 90	+ 532	+ 897	-	-	-	2023
+ 1 024	+ 1 361	- 56	+ 1 417	- 337	-	- 582	- 11	- 46	+ 35	- 571	-	-	-	2024 April
+ 1 552	+ 1 325	- 36	+ 1 361	+ 227	+ 1	+ 2 227	+ 73	+ 59	+ 14	+ 2 154	-	-	-	Mai
+ 125	+ 344	- 28	+ 372	- 219	- 4	+ 866	- 210	+ 81	- 291	+ 1 076	-	-	-	Juni
+ 4 360	+ 4 387	+ 3 062	+ 1 325	- 27	- 3	+ 15	- 28	- 53	+ 25	+ 43	-	-	-	Juli
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													<b>Zweigstellen ausländischer Banken</b>	
73 628	72 908	37 428	35 480	720	3	4 424	450	344	106	3 974	-	-	2023	
77 775	76 691	40 745	35 946	1 084	2	4 375	449	345	104	3 926	-	-	2024 April	
77 983	76 838	40 881	35 957	1 145	2	4 442	446	343	103	3 996	-	-	Mai	
78 181	77 203	41 332	35 871	978	2	4 387	479	381	98	3 908	-	-	Juni	
77 681	76 710	41 400	35 310	971	2	4 495	445	344	101	4 050	-	-	Juli	
<b>Veränderungen *)</b>														
+ 3 803	+ 3 710	+ 2 568	+ 1 142	+ 93	- 1	- 53	+ 134	+ 131	+ 3	- 187	-	-	-	2023
+ 779	+ 670	+ 408	+ 262	+ 109	-	- 44	- 3	-	3	- 41	-	-	-	2024 April
+ 208	+ 147	+ 136	+ 11	+ 61	-	+ 67	- 3	- 2	- 1	+ 70	-	-	-	Mai
+ 198	+ 365	+ 336	+ 29	- 167	-	- 55	+ 33	+ 38	- 5	- 88	-	-	-	Juni
- 500	- 493	+ 68	- 561	- 7	-	+ 108	- 34	- 37	+ 3	+ 142	-	-	-	Juli

I. Banken (MFIs) in Deutschland

noch: 6. Kredite an inländische Nichtbanken (Nicht-MFIs) \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Zeit	Kredite an inländische Nichtbanken						Kurzfristige Kredite						Mittel-
	darunter:					Nachrichtlich: Treuhänderkredite	an Unternehmen und Privatpersonen			an öffentliche Haushalte		insgesamt	
	Buch- kredite	Wechsel	Schatz- wechsel, börsen- fähige Geldmarkt- papiere von Nicht- banken	Wert- papiere von Nicht- banken	insgesamt		zu- sammen	Buch- kredite	Wechsel	zu- sammen	darunter Buch- kredite		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
<b>Landesbanken</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	273 390	261 214	4	306	11 866	7 423	28 069	25 016	24 878	4	3 053	2 881	245 321
2024 April	275 399	260 178	4	791	14 426	7 559	28 722	24 852	24 166	4	3 870	3 761	246 677
Mai	276 667	260 740	4	825	15 098	7 618	29 070	25 595	24 870	4	3 475	3 371	247 597
Juni	277 299	260 882	4	640	15 773	7 650	30 545	26 799	26 281	4	3 746	3 620	246 754
Juli	277 562	261 102	4	528	15 928	7 621	30 154	26 154	25 690	4	4 000	3 932	247 408
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	- 1 023	- 362	- 6	- 4	- 651	+ 311	- 1 670	- 1 589	- 1 460	- 6	- 81	- 200	+ 647
2024 April	+ 553	+ 309	-	+ 133	+ 111	+ 16	+ 268	- 169	- 282	-	+ 437	+ 417	+ 285
Mai	+ 1 268	+ 562	-	+ 34	+ 672	+ 59	+ 348	+ 743	+ 704	-	- 395	- 390	+ 920
Juni	+ 632	+ 142	-	- 185	+ 675	+ 32	+ 1 475	+ 1 204	+ 1 411	-	+ 271	+ 249	- 843
Juli	+ 263	+ 220	-	- 112	+ 155	- 29	- 391	- 645	- 591	-	+ 254	+ 312	+ 654
<b>Sparkassen</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	1 168 200	1 031 355	-	109	136 736	3 389	51 502	47 285	47 261	-	4 217	4 132	1 116 698
2024 April	1 172 171	1 032 722	-	59	139 390	3 193	53 595	47 984	47 925	-	5 611	5 611	1 118 576
Mai	1 172 281	1 032 843	-	64	139 374	3 179	53 379	48 413	48 354	-	4 966	4 961	1 118 902
Juni	1 172 495	1 033 215	-	79	139 201	3 053	53 512	48 385	48 321	-	5 127	5 112	1 118 983
Juli	1 175 395	1 036 014	-	79	139 302	3 034	54 303	48 450	48 386	-	5 853	5 838	1 121 092
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	+ 3 197	+ 10 532	-	± 0	- 7 335	- 627	+ 739	+ 671	+ 682	-	+ 68	+ 57	+ 2 458
2024 April	+ 705	+ 840	-	- 4	- 131	- 24	+ 430	- 333	- 329	-	+ 763	+ 763	+ 275
Mai	+ 110	+ 121	-	+ 5	- 16	- 14	- 216	+ 429	+ 429	-	- 645	- 650	+ 326
Juni	+ 214	+ 372	-	+ 15	- 173	- 126	+ 133	- 28	- 33	-	+ 161	+ 151	+ 81
Juli	+ 2 900	+ 2 799	-	-	+ 101	- 19	+ 791	+ 65	+ 65	-	+ 726	+ 726	+ 2 109
<b>Kreditgenossenschaften</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	849 199	760 573	4	-	88 622	2 909	34 386	34 149	34 145	4	237	237	814 813
2024 April	853 681	764 351	4	-	89 326	2 776	34 548	34 229	34 225	4	319	319	819 133
Mai	856 028	766 587	4	-	89 437	2 757	34 504	34 250	34 246	4	254	254	821 524
Juni	856 825	767 904	4	-	88 917	2 678	35 406	35 087	35 083	4	319	319	821 419
Juli	859 321	770 421	4	-	88 896	2 664	34 682	34 291	34 287	4	391	391	824 639
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	+ 16 941	+ 18 448	- 19	- 27	- 1 461	- 439	+ 1 507	+ 1 509	+ 1 538	- 19	- 2	+ 15	+ 15 434
2024 April	+ 1 496	+ 1 507	-	-	- 11	- 15	- 706	- 712	- 712	-	+ 6	+ 6	+ 2 202
Mai	+ 2 347	+ 2 236	-	-	+ 111	- 19	- 44	+ 21	+ 21	-	- 65	- 65	+ 2 391
Juni	+ 852	+ 1 317	-	-	- 465	- 79	+ 902	+ 837	+ 837	-	+ 65	+ 65	- 50
Juli	+ 2 496	+ 2 517	-	-	- 21	- 14	- 724	- 796	- 796	-	+ 72	+ 72	+ 3 220
<b>Realkreditinstitute</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	135 054	127 738	-	-	7 316	6	2 199	2 185	2 185	-	14	14	132 855
2024 April	134 323	127 434	-	-	6 889	6	2 043	2 010	2 010	-	33	33	132 280
Mai	134 687	127 642	-	-	7 045	6	2 097	2 060	2 060	-	37	37	132 590
Juni	134 604	127 744	-	-	6 860	6	2 266	2 229	2 229	-	37	37	132 338
Juli	134 344	127 304	-	-	7 040	6	2 248	2 211	2 211	-	37	37	132 096
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	+ 2 290	+ 1 150	-	- 25	+ 1 165	- 82	- 135	- 135	- 110	-	± 0	± 0	+ 2 425
2024 April	- 370	- 352	-	-	- 18	-	- 105	- 113	- 113	-	+ 8	+ 8	- 265
Mai	+ 364	+ 208	-	-	+ 156	-	+ 54	+ 50	+ 50	-	+ 4	+ 4	+ 310
Juni	- 83	+ 102	-	-	- 185	-	+ 169	+ 169	+ 169	-	-	-	- 252
Juli	- 260	- 440	-	-	+ 180	-	- 18	- 18	- 18	-	-	-	- 242

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken.

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

und langfristige Kredite													Zeit	
an Unternehmen und Privatpersonen						an öffentliche Haushalte								
zu- sammen	Buchkredite			Wert- papiere	Nach- richtlich: Treuhand- kredite	zu- sammen	Buchkredite			Wert- papiere	Aus- gleichs- forde- rungen	Nach- richtlich: Treuhand- kredite		
	zu- sammen	mittel- fristig	lang- fristig				zu- sammen	mittel- fristig	lang- fristig					
14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26		
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													<b>Landesbanken</b>	
171 972	170 013	41 928	128 085	1 959	7 055	73 349	63 442	1 316	62 126	9 907	-	368	2023	
172 159	169 254	41 158	128 096	2 905	7 173	74 518	62 997	1 313	61 684	11 521	-	386	2024 April	
172 760	169 500	41 467	128 033	3 260	7 217	74 837	62 999	1 276	61 723	11 838	-	401	Mai	
171 547	168 205	40 891	127 314	3 342	7 268	75 207	62 776	1 396	61 380	12 431	-	382	Juni	
171 737	168 793	41 315	127 478	2 944	7 252	75 671	62 687	1 436	61 251	12 984	-	369	Juli	
<b>Veränderungen *)</b>														
+ 1 973	+ 2 524	+ 1 904	+ 620	- 551	+ 350	- 1 326	- 1 226	- 126	- 1 100	- 100	-	-	39	2023
- 182	+ 115	+ 53	+ 62	- 297	+ 17	+ 467	+ 59	+ 63	- 4	+ 408	-	-	1	2024 April
+ 601	+ 246	+ 309	- 63	+ 355	+ 44	+ 319	+ 2	- 37	+ 39	+ 317	-	-	15	Mai
- 1 213	- 1 295	- 576	- 719	+ 82	+ 51	+ 370	- 223	+ 120	- 343	+ 593	-	-	19	Juni
+ 190	+ 588	+ 424	+ 164	- 398	- 16	+ 464	- 89	+ 40	- 129	+ 553	-	-	13	Juli
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													<b>Sparkassen</b>	
1 052 796	949 802	60 805	888 997	102 994	3 343	63 902	30 160	2 121	28 039	33 742	-	46	2023	
1 053 048	948 048	58 849	889 199	105 000	3 147	65 528	31 138	2 169	28 969	34 390	-	46	2024 April	
1 053 305	948 197	58 784	889 413	105 108	3 133	65 597	31 331	2 145	29 186	34 266	-	46	Mai	
1 053 665	948 494	58 908	889 586	105 171	3 008	65 318	31 288	2 159	29 129	34 030	-	45	Juni	
1 055 382	950 242	58 720	891 522	105 140	2 989	65 710	31 548	2 272	29 276	34 162	-	45	Juli	
<b>Veränderungen *)</b>														
+ 4 528	+ 8 785	+ 627	+ 8 158	- 4 257	- 622	- 2 070	+ 1 008	- 447	+ 1 455	- 3 078	-	-	5	2023
+ 277	+ 295	- 708	+ 1 003	- 18	- 24	- 2	+ 111	+ 9	+ 102	- 113	-	-	-	2024 April
+ 407	+ 299	- 65	+ 364	+ 108	- 14	- 81	+ 43	- 24	+ 67	- 124	-	-	-	Mai
+ 360	+ 297	+ 124	+ 173	+ 63	- 125	- 279	- 43	+ 14	- 57	- 236	-	-	1	Juni
+ 1 717	+ 1 748	- 188	+ 1 936	- 31	- 19	+ 392	+ 260	+ 113	+ 147	+ 132	-	-	-	Juli
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													<b>Kreditgenossenschaften</b>	
799 406	723 086	43 880	679 206	76 320	2 908	15 407	3 105	242	2 863	12 302	-	1	2023	
803 416	726 575	43 214	683 361	76 841	2 775	15 717	3 232	269	2 963	12 485	-	1	2024 April	
805 740	728 812	43 379	685 433	76 928	2 756	15 784	3 275	278	2 997	12 509	-	1	Mai	
805 916	729 218	42 915	686 303	76 698	2 677	15 503	3 284	280	3 004	12 219	-	1	Juni	
808 952	732 435	42 843	689 592	76 517	2 663	15 687	3 308	272	3 036	12 379	-	1	Juli	
<b>Veränderungen *)</b>														
+ 16 070	+ 16 770	- 146	+ 16 916	- 700	- 439	- 636	+ 125	+ 46	+ 79	- 761	-	-	-	2023
+ 2 275	+ 2 200	- 166	+ 2 366	+ 75	- 15	- 73	+ 13	+ 8	+ 5	- 86	-	-	-	2024 April
+ 2 324	+ 2 237	+ 165	+ 2 072	+ 87	- 19	+ 67	+ 43	+ 9	+ 34	+ 24	-	-	-	Mai
+ 231	+ 406	- 464	+ 870	- 175	- 79	- 281	+ 9	+ 2	+ 7	- 290	-	-	-	Juni
+ 3 036	+ 3 217	- 72	+ 3 289	- 181	- 14	+ 184	+ 24	- 8	+ 32	+ 160	-	-	-	Juli
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													<b>Realkreditinstitute</b>	
114 247	114 073	15 951	98 122	174	6	18 608	11 466	320	11 146	7 142	-	-	2023	
114 301	114 127	16 814	97 313	174	6	17 979	11 264	322	10 942	6 715	-	-	2024 April	
114 486	114 312	17 142	97 170	174	6	18 104	11 233	321	10 912	6 871	-	-	Mai	
114 748	114 574	17 080	97 494	174	6	17 590	10 904	324	10 580	6 686	-	-	Juni	
114 266	114 092	17 285	96 807	174	6	17 830	10 964	324	10 640	6 866	-	-	Juli	
<b>Veränderungen *)</b>														
+ 1 869	+ 1 871	+ 2 245	- 374	- 2	- 82	+ 556	- 611	+ 25	- 636	+ 1 167	-	-	-	2023
- 252	- 252	+ 150	- 402	-	-	- 13	+ 5	+ 6	- 1	- 18	-	-	-	2024 April
+ 185	+ 185	+ 328	- 143	-	-	+ 125	- 31	- 1	- 30	+ 156	-	-	-	Mai
+ 262	+ 262	- 62	+ 324	-	-	- 514	- 329	+ 3	- 332	- 185	-	-	-	Juni
- 482	- 482	+ 205	- 687	-	-	+ 240	+ 60	-	+ 60	+ 180	-	-	-	Juli

I. Banken (MFIs) in Deutschland

noch: 6. Kredite an inländische Nichtbanken (Nicht-MFIs) \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Zeit	Kredite an inländische Nichtbanken						Kurzfristige Kredite						Mittel- insgesamt
	insgesamt	darunter:					insgesamt	an Unternehmen und Privatpersonen			an öffentliche Haushalte		
		Buch- kredite	Wechsel	Schatz- wechsel, börsen- fähige Geldmarkt- papiere von Nicht- banken	Wert- papiere von Nicht- banken	Nach- richtlich: Treuhand- kredite		zu- sammen	darunter:		zu- sammen	darunter Buch- kredite	
									Buch- kredite	Wechsel			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
<b>Bausparkassen</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	205 053	190 594	.	-	14 459	6	1 173	1 173	1 173	.	-	-	203 880
2024 April	205 812	191 693	.	-	14 119	4	1 218	1 216	1 216	.	2	2	204 594
Mai	205 955	192 116	.	-	13 839	4	1 233	1 231	1 231	.	2	2	204 722
Juni	206 343	192 638	.	-	13 705	4	1 251	1 249	1 249	.	2	2	205 092
Juli	206 713	193 022	.	-	13 691	4	1 309	1 307	1 307	.	2	2	205 404
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	+ 4 606	+ 5 380	.	-	- 774	- 2	- 220	- 220	- 220	.	± 0	± 0	+ 4 826
2024 April	+ 468	+ 361	.	-	+ 107	- 1	+ 54	+ 54	+ 54	.	-	-	+ 414
Mai	+ 143	+ 423	.	-	- 280	-	+ 15	+ 15	+ 15	.	-	-	+ 128
Juni	+ 388	+ 522	.	-	- 134	-	+ 18	+ 18	+ 18	.	-	-	+ 370
Juli	+ 370	+ 384	.	-	- 14	-	+ 58	+ 58	+ 58	.	-	-	+ 312
<b>Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	293 355	249 058	20	60	44 217	7 320	14 869	13 259	13 189	20	1 610	1 600	278 486
2024 April	292 818	247 681	-	- 34	45 171	7 343	15 065	13 883	13 848	-	1 182	1 251	277 753
Mai	294 301	248 265	19	- 7	46 024	7 370	15 203	13 499	13 480	19	1 704	1 711	279 098
Juni	297 704	250 225	19	266	47 194	7 361	18 165	14 369	14 251	19	3 796	3 629	279 539
Juli	295 876	248 527	-	219	47 130	7 376	15 381	13 277	13 158	-	2 104	2 004	280 495
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	- 6 253	- 6 372	+ 20	+ 144	- 45	+ 79	- 5 176	- 5 314	- 5 384	+ 20	+ 138	+ 44	- 1 077
2024 April	+ 221	- 367	- 20	+ 433	+ 175	+ 15	- 457	- 585	- 580	- 20	+ 128	- 290	+ 678
Mai	+ 1 483	+ 584	+ 19	+ 27	+ 853	+ 27	+ 138	- 384	- 368	+ 19	+ 522	+ 460	+ 1 345
Juni	+ 3 403	+ 1 960	-	+ 273	+ 1 170	- 9	+ 2 962	+ 870	+ 771	-	+ 2 092	+ 1 918	+ 441
Juli	- 1 418	- 1 288	- 19	- 47	- 64	+ 15	- 2 374	- 682	- 683	- 19	- 1 692	- 1 625	+ 956
<b>Nachrichtlich: Auslandsbanken</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	436 055	408 010	.	.	27 767	377	66 919	63 412	63 400	12	3 507	3 241	369 136
2024 April	446 992	418 809	.	.	27 894	361	70 402	65 496	65 486	10	4 906	4 627	376 590
Mai	448 066	417 633	.	.	30 555	353	68 119	64 364	64 353	10	3 755	3 888	379 947
Juni	451 883	421 309	.	.	30 635	315	71 252	66 279	66 274	5	4 973	5 039	380 631
Juli	448 165	418 754	.	.	29 758	311	67 788	63 571	63 565	6	4 217	4 570	380 377
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	+ 4 719	+ 9 555	.	.	- 3 804	- 55	- 6 463	- 6 086	- 6 029	- 48	- 377	+ 598	+ 1 182
2024 April	+ 2 109	+ 2 720	.	.	- 716	-	+ 962	+ 160	+ 155	+ 5	+ 802	+ 702	+ 1 147
Mai	+ 1 074	- 1 176	.	.	+ 2 661	- 8	- 2 283	- 1 132	- 1 133	-	- 1 151	- 739	+ 3 357
Juni	+ 3 817	+ 3 676	.	.	+ 80	- 38	+ 3 133	+ 1 915	+ 1 921	- 5	+ 1 218	+ 1 151	+ 684
Juli	- 3 718	- 2 555	.	.	- 877	- 4	- 3 464	- 2 708	- 2 709	+ 1	- 756	- 469	- 254

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken.

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

und langfristige Kredite													Zeit
an Unternehmen und Privatpersonen						an öffentliche Haushalte							
zu- sammen	Buchkredite			Wert- papiere	Nach- richtlich: Treuhand- kredite	zu- sammen	Buchkredite			Wert- papiere	Aus- gleichs- forde- rungen	Nach- richtlich: Treuhand- kredite	
	zu- sammen	mittel- fristig	lang- fristig				zu- sammen	mittel- fristig	lang- fristig				
14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												<b>Bausparkassen</b>	
195 681	185 069	3 411	181 658	10 612	6	8 199	4 352	-	4 352	3 847	-	-	2023
196 976	186 220	3 169	183 051	10 756	4	7 618	4 255	-	4 255	3 363	-	-	2024 April
197 171	186 675	3 137	183 538	10 496	4	7 551	4 208	-	4 208	3 343	-	-	2024 Mai
197 657	187 161	3 153	184 008	10 496	4	7 435	4 226	-	4 226	3 209	-	-	2024 Juni
198 137	187 641	3 056	184 585	10 496	4	7 267	4 072	-	4 072	3 195	-	-	2024 Juli
<b>Veränderungen *)</b>													
+ 6 035	+ 6 107	- 397	+ 6 504	- 72	- 2	- 1 209	- 507	± 0	- 507	- 702	-	-	2023
+ 442	+ 297	- 52	+ 349	+ 145	- 1	- 28	+ 10	-	+ 10	- 38	-	-	2024 April
+ 195	+ 455	- 32	+ 487	- 260	-	- 67	- 47	-	- 47	- 20	-	-	2024 Mai
+ 486	+ 486	+ 16	+ 470	-	-	- 116	+ 18	-	+ 18	- 134	-	-	2024 Juni
+ 480	+ 480	- 97	+ 577	-	-	- 168	- 154	-	- 154	- 14	-	-	2024 Juli
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												<b>Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben</b>	
152 385	138 026	22 890	115 136	14 359	6 749	126 101	96 243	7 292	88 951	29 858	-	571	2023
150 811	136 364	20 424	115 940	14 447	6 762	126 942	96 218	6 975	89 243	30 724	-	581	2024 April
150 426	136 176	19 850	116 326	14 250	6 787	128 672	96 898	7 102	89 796	31 774	-	583	2024 Mai
148 861	135 611	19 577	116 034	13 250	6 797	130 678	96 734	6 966	89 768	33 944	-	564	2024 Juni
148 981	135 780	19 440	116 340	13 201	6 808	131 514	97 585	7 166	90 419	33 929	-	568	2024 Juli
<b>Veränderungen *)</b>													
- 3 811	- 4 421	- 1 308	- 3 113	+ 610	+ 59	+ 2 734	+ 3 389	- 235	+ 3 624	- 655	-	+ 20	2023
+ 705	+ 439	- 249	+ 688	+ 266	+ 11	- 27	+ 64	- 42	+ 106	- 91	-	+ 4	2024 April
- 385	- 188	- 574	+ 386	- 197	+ 25	+ 1 730	+ 680	+ 127	+ 553	+ 1 050	-	+ 2	2024 Mai
- 1 565	- 565	- 273	- 292	- 1 000	+ 10	+ 2 006	- 164	- 136	- 28	+ 2 170	-	- 19	2024 Juni
+ 85	+ 169	- 137	+ 306	- 84	+ 11	+ 871	+ 851	+ 200	+ 651	+ 20	-	+ 4	2024 Juli
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												<b>Nachrichtlich: Auslandsbanken</b>	
351 215	335 291	84 286	251 005	15 924	377	17 921	6 078	760	5 318	11 843	-	-	2023
357 540	341 462	87 857	253 605	16 078	361	19 050	7 234	1 074	6 160	11 816	-	-	2024 April
358 207	342 051	88 036	254 015	16 156	353	21 740	7 341	1 159	6 182	14 399	-	-	2024 Mai
357 646	342 090	88 177	253 913	15 556	315	22 985	7 906	1 322	6 584	15 079	-	-	2024 Juni
357 852	342 660	88 641	254 019	15 192	311	22 525	7 959	1 251	6 708	14 566	-	-	2024 Juli
<b>Veränderungen *)</b>													
+ 9 629	+ 13 364	+ 6 415	+ 6 949	- 3 735	- 55	+ 1 553	+ 1 622	+ 332	+ 1 290	- 69	-	-	2023
+ 1 436	+ 1 551	+ 440	+ 1 111	- 115	-	- 289	+ 312	- 1	+ 313	- 601	-	-	2024 April
+ 667	+ 589	+ 179	+ 410	+ 78	- 8	+ 2 690	+ 107	+ 85	+ 22	+ 2 583	-	-	2024 Mai
- 561	+ 39	+ 26	+ 13	- 600	- 38	+ 1 245	+ 565	+ 163	+ 402	+ 680	-	-	2024 Juni
+ 206	+ 570	+ 464	+ 106	- 364	- 4	- 460	+ 53	- 71	+ 124	- 513	-	-	2024 Juli

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

### 7. Kredite an inländische Unternehmen und Privatpersonen, Wohnungsbaukredite \*) a) insgesamt

Mio €

Kredite an inländische Unternehmen und Privatpersonen (ohne Bestände an börsenfähigen Geldmarktpapieren und ohne Wertpapierbestände)													
Zeit	darunter:				Kredite an Unternehmen und Selbständige								
	Kredite für den Wohnungsbau				zusammen	darunter Kredite für den Wohnungsbau	Unternehmen				wirtschaftlich selbständige Privatpersonen		
	insgesamt	zusammen	Hypothekarkredite auf Wohngrundstücke	sonstige Kredite für den Wohnungsbau			zusammen	kurzfristige Kredite	mittelfristige Kredite	langfristige Kredite	zusammen	kurzfristige Kredite	mittelfristige Kredite
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
<b>Stand am Quartalsende *)</b>													
2018 2.Vj.	2 672 198	1 357 497	1 074 170	283 327	1 445 471	380 075	1 029 955	175 770	164 134	690 051	415 516	23 474	30 973
3.Vj.	2 708 491	1 377 674	1 086 817	290 857	1 476 908	389 572	1 046 275	177 862	167 680	700 733	430 633	23 989	31 748
4.Vj.	2 727 031	1 391 210	1 116 392	274 818	1 483 581	392 702	1 050 976	171 922	171 025	708 029	432 605	23 953	31 482
2019 1.Vj.	2 765 718	1 404 905	1 152 325	252 580	1 513 458	398 394	1 077 171	185 737	174 313	717 121	436 287	24 351	31 678
2.Vj.	2 809 526	1 427 776	1 182 833	244 943	1 539 725	405 183	1 098 628	192 757	180 390	725 481	441 097	24 552	32 197
3.Vj.	2 839 566	1 450 388	1 197 033	253 355	1 551 724	411 586	1 106 991	189 271	183 369	734 351	444 733	24 322	32 016
4.Vj.	2 864 845	1 470 358	1 212 956	257 402	1 560 544	416 097	1 113 081	182 298	187 544	743 239	447 463	23 854	31 908
2020 1.Vj.	2 915 875	1 488 574	1 225 785	262 789	1 598 862	421 905	1 148 246	206 552	190 896	750 798	450 616	23 782	31 889
2.Vj.	2 949 028	1 510 569	1 246 647	263 922	1 613 460	423 161	1 166 353	196 066	198 245	772 042	447 107	21 813	31 571
3.Vj.	2 968 645	1 537 334	1 265 380	271 954	1 616 750	434 586	1 157 859	179 716	200 202	777 941	458 891	21 670	31 888
4.Vj.	2 993 027	1 565 603	1 285 081	280 522	1 623 407	443 308	1 159 379	171 185	198 312	789 882	464 028	20 910	32 046
2021 1.Vj.	3 038 422	1 587 902	1 302 473	285 429	1 657 238	451 187	1 189 507	186 867	204 907	797 733	467 731	20 539	31 472
2.Vj.	3 056 782	1 619 529	1 316 740	302 789	1 654 295	461 432	1 180 737	174 933	201 545	804 259	473 558	20 992	31 298
3.Vj.	3 093 749	1 648 877	1 337 443	311 434	1 666 920	467 940	1 188 591	173 179	202 161	813 251	478 329	20 529	31 096
4.Vj.	3 147 522	1 678 184	1 373 030	305 154	1 701 525	477 185	1 217 699	183 021	209 420	825 258	483 826	19 702	30 045
2022 1.Vj.	3 204 036	1 700 953	1 391 933	309 020	1 742 357	485 071	1 253 292	203 764	212 248	837 280	489 065	20 335	29 962
2.Vj.	3 268 668	1 731 366	1 412 827	318 539	1 784 762	494 516	1 289 900	218 756	219 335	851 809	494 862	20 750	29 911
3.Vj.	3 351 017	1 758 267	1 433 029	325 238	1 845 304	503 066	1 345 300	239 815	235 579	869 906	500 004	20 907	30 362
4.Vj.	3 365 303	1 773 856	1 448 019	325 837	1 852 238	509 137	1 350 577	228 508	245 701	876 368	501 661	20 427	30 123
2023 1.Vj.	3 385 937	1 778 989	1 457 278	321 711	1 872 406	512 871	1 368 986	232 628	253 175	883 183	503 420	20 989	30 291
2.Vj.	3 397 019	1 787 637	1 471 355	316 282	1 879 403	517 741	1 375 147	227 906	258 371	888 870	504 256	20 993	30 935
3.Vj.	3 401 637	1 797 123	1 505 662	291 461	1 878 221	522 291	1 373 205	223 793	258 039	891 373	505 016	20 571	31 111
4.Vj.	3 395 656	1 801 674	1 511 992	289 682	1 872 766	525 695	1 367 950	213 228	259 938	894 784	504 816	20 642	31 212
2024 1.Vj.	3 401 229	1 802 834	1 524 369	278 465	1 879 157	527 167	1 373 747	222 437	254 085	897 225	505 410	20 939	31 007
2.Vj.	3 408 351	1 808 419	1 531 500	276 919	1 883 961	529 574	1 377 539	223 637	253 068	900 834	506 422	20 747	30 989
<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>													
2018 3.Vj.	+ 35 178	+ 19 442	+ 11 127	+ 8 315	+ 19 342	+ 6 032	+ 15 625	+ 2 197	+ 3 361	+ 10 067	+ 3 717	+ 115	+ 200
4.Vj.	+ 18 540	+ 15 161	+ 8 940	+ 6 221	+ 6 753	+ 4 835	+ 4 651	- 6 120	+ 3 530	+ 7 241	+ 2 102	- 116	- 156
2019 1.Vj.	+ 38 692	+ 13 527	+ 11 433	+ 2 094	+ 29 793	+ 5 478	+ 26 091	+ 13 848	+ 3 079	+ 9 164	+ 3 702	+ 407	+ 136
2.Vj.	+ 43 758	+ 20 111	+ 13 453	+ 6 658	+ 26 787	+ 6 919	+ 22 457	+ 7 500	+ 5 927	+ 9 030	+ 4 330	+ 231	+ 444
3.Vj.	+ 29 810	+ 22 417	+ 15 405	+ 7 012	+ 11 959	+ 6 113	+ 8 388	- 3 546	+ 3 209	+ 8 725	+ 3 571	- 235	- 121
4.Vj.	+ 25 329	+ 20 010	+ 13 863	+ 6 147	+ 9 200	+ 4 571	+ 6 435	- 6 958	+ 4 195	+ 9 198	+ 2 765	- 498	- 108
2020 1.Vj.	+ 50 955	+ 17 776	+ 12 399	+ 5 377	+ 38 163	+ 5 408	+ 35 135	+ 24 254	+ 3 402	+ 7 479	+ 3 028	- 72	- 144
2.Vj.	+ 30 598	+ 20 970	+ 13 682	+ 7 288	+ 17 073	+ 5 156	+ 13 532	- 12 926	+ 7 519	+ 18 939	+ 3 541	- 2 019	- 108
3.Vj.	+ 19 697	+ 26 470	+ 18 778	+ 7 692	- 1 855	+ 6 375	- 7 279	- 16 665	+ 2 097	+ 7 289	+ 5 424	- 3	+ 17
4.Vj.	+ 23 948	+ 27 744	+ 19 321	+ 8 423	+ 6 143	+ 8 372	+ 1 751	- 8 492	- 1 756	+ 11 999	+ 4 392	- 760	+ 203
2021 1.Vj.	+ 44 843	+ 22 219	+ 17 298	+ 4 921	+ 33 004	+ 7 581	+ 29 844	+ 15 741	+ 6 476	+ 7 627	+ 3 160	- 391	- 529
2.Vj.	+ 17 940	+ 30 722	+ 21 042	+ 9 680	- 3 153	+ 9 595	- 8 935	- 12 034	- 3 382	+ 6 481	+ 5 782	+ 453	- 164
3.Vj.	+ 37 075	+ 29 096	+ 19 702	+ 9 394	+ 12 728	+ 6 289	+ 8 497	- 841	+ 81	+ 9 257	+ 4 231	- 468	- 187
4.Vj.	+ 54 123	+ 28 615	+ 18 878	+ 9 737	+ 34 906	+ 8 961	+ 29 704	+ 11 155	+ 8 377	+ 10 172	+ 5 202	- 632	- 369
2022 1.Vj.	+ 57 864	+ 21 959	+ 16 618	+ 5 341	+ 41 972	+ 6 991	+ 36 943	+ 22 093	+ 2 828	+ 12 022	+ 5 029	+ 633	- 83
2.Vj.	+ 65 002	+ 29 943	+ 20 539	+ 9 404	+ 42 710	+ 9 140	+ 36 913	+ 15 017	+ 7 382	+ 14 514	+ 5 797	+ 415	- 51
3.Vj.	+ 78 980	+ 26 941	+ 20 542	+ 6 399	+ 58 457	+ 8 590	+ 54 113	+ 19 881	+ 16 021	+ 18 211	+ 4 344	- 95	+ 97
4.Vj.	+ 16 536	+ 15 434	+ 14 835	+ 599	+ 8 851	+ 5 871	+ 6 759	- 10 669	+ 9 855	+ 7 573	+ 2 092	- 140	+ 106
2023 1.Vj.	+ 20 434	+ 4 803	+ 8 569	- 3 766	+ 19 898	+ 3 464	+ 18 399	+ 4 220	+ 7 474	+ 6 705	+ 1 499	+ 452	+ 168
2.Vj.	+ 12 378	+ 9 073	+ 11 487	- 2 414	+ 8 176	+ 5 295	+ 7 459	- 3 512	+ 5 155	+ 5 816	+ 717	- 135	+ 254
3.Vj.	+ 4 668	+ 9 186	+ 11 187	- 2 001	- 1 392	+ 4 160	- 1 892	- 4 153	- 607	+ 2 868	+ 500	- 582	+ 151
4.Vj.	- 4 919	+ 4 750	+ 6 999	- 2 249	- 4 623	+ 3 434	- 4 203	- 10 220	+ 1 619	+ 4 398	- 420	+ 61	+ 36
2024 1.Vj.	+ 4 948	+ 1 895	+ 7 667	- 5 772	+ 5 801	+ 2 172	+ 5 297	+ 8 074	- 5 503	+ 2 726	+ 504	+ 297	- 200
2.Vj.	+ 7 312	+ 5 575	+ 7 126	- 1 551	+ 4 454	+ 2 177	+ 3 632	+ 1 225	- 1 282	+ 3 689	+ 822	- 192	- 18

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Ohne Hypothekarkredite

und ohne Kredite für den Wohnungsbau, auch wenn sie in Form von Ratenkrediten gewährt worden sind.



## I. Banken (MFIs) in Deutschland

Kredite an wirtschaftlich unselbständige und sonstige Privatpersonen													Kredite an Organisationen ohne Erwerbszweck					Zeit
langfristige Kredite	zusammen	darunter:			kurzfristige Kredite	mittelfristige Kredite	langfristige Kredite	zusammen	darunter Kredite für den Wohnungsbau	kurzfristige Kredite	mittelfristige Kredite	langfristige Kredite	Zeit					
		Kredite für den Wohnungsbau	Ratenkredite 1)	Debitsalden auf Lohn-, Gehalts-, Renten- und Pensionskonten														
14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	Zeit					
361 069	1 211 801	973 657	172 950	8 367	29 173	79 636	1 102 992	14 926	3 765	481	523	13 922	2018 2.Vj.					
374 896	1 216 562	984 367	172 153	8 438	29 229	80 122	1 107 211	15 021	3 735	498	513	14 010	3.Vj.					
377 170	1 228 423	994 761	172 882	8 268	31 247	79 578	1 117 598	15 027	3 747	512	515	14 000	4.Vj.					
380 258	1 237 159	1 002 719	173 735	8 048	29 791	80 129	1 127 239	15 101	3 792	541	499	14 061	2019 1.Vj.					
384 348	1 254 632	1 018 782	175 638	8 044	31 349	81 235	1 142 048	15 169	3 811	542	450	14 177	2.Vj.					
388 395	1 272 475	1 035 011	176 389	8 494	31 507	81 283	1 159 685	15 367	3 791	544	453	14 370	3.Vj.					
391 701	1 288 420	1 050 411	176 499	7 914	31 585	81 370	1 175 465	15 881	3 850	669	497	14 715	4.Vj.					
394 945	1 300 993	1 062 783	177 994	7 945	30 025	81 214	1 189 754	16 020	3 886	743	526	14 751	2020 1.Vj.					
393 723	1 319 403	1 083 518	176 887	7 339	28 994	80 420	1 209 989	16 165	3 890	748	558	14 859	2.Vj.					
405 333	1 335 850	1 098 812	178 342	7 477	29 256	80 590	1 226 004	16 045	3 936	629	466	14 950	3.Vj.					
411 072	1 353 419	1 118 266	177 449	6 672	28 553	79 595	1 245 271	16 201	4 029	557	507	15 137	4.Vj.					
415 720	1 364 812	1 132 613	175 380	6 623	27 913	77 598	1 259 301	16 372	4 102	660	546	15 166	2021 1.Vj.					
421 268	1 386 321	1 153 957	174 753	6 569	28 565	76 680	1 281 076	16 166	4 140	521	472	15 173	2.Vj.					
426 704	1 410 525	1 176 634	176 441	7 049	29 580	76 254	1 304 691	16 304	4 303	474	555	15 275	3.Vj.					
434 079	1 429 306	1 196 608	184 081	6 889	28 600	74 392	1 326 314	16 691	4 391	526	597	15 568	4.Vj.					
438 768	1 444 914	1 211 448	184 448	7 078	29 206	73 420	1 342 288	16 765	4 434	661	500	15 604	2022 1.Vj.					
444 201	1 466 960	1 232 372	184 599	7 334	30 305	72 466	1 364 189	16 946	4 478	690	521	15 735	2.Vj.					
448 735	1 488 595	1 250 617	187 322	7 474	30 810	73 030	1 384 755	17 118	4 584	637	549	15 932	3.Vj.					
451 111	1 495 779	1 260 102	185 935	7 062	29 912	72 347	1 393 520	17 286	4 617	575	574	16 137	4.Vj.					
452 140	1 496 150	1 261 435	185 523	7 340	30 223	70 791	1 395 136	17 381	4 683	575	543	16 263	2023 1.Vj.					
452 328	1 500 124	1 265 205	186 045	7 306	30 098	70 112	1 399 914	17 492	4 691	595	553	16 344	2.Vj.					
453 334	1 505 885	1 270 143	186 883	7 329	29 888	69 739	1 406 258	17 531	4 689	563	611	16 357	3.Vj.					
452 962	1 505 683	1 271 292	185 617	7 062	29 532	69 366	1 406 785	17 207	4 687	553	442	16 212	4.Vj.					
453 464	1 505 113	1 271 041	186 148	7 005	28 771	68 600	1 407 742	16 959	4 626	479	442	16 038	2024 1.Vj.					
454 686	1 507 458	1 274 180	186 399	6 954	28 149	67 732	1 411 577	16 932	4 665	507	445	15 980	2.Vj.					
Veränderungen im Vierteljahr *)																		
+ 3 402	+ 15 741	+ 13 440	+ 2 273	+ 51	+ 501	+ 1 006	+ 14 234	+ 95	- 30	+ 17	- 10	+ 88	2018 3.Vj.					
+ 2 374	+ 11 716	+ 10 279	+ 959	- 170	+ 758	+ 526	+ 10 432	+ 71	+ 47	+ 14	+ 2	+ 55	4.Vj.					
+ 3 159	+ 8 825	+ 8 004	+ 2 608	- 220	- 1 383	+ 546	+ 9 662	+ 74	+ 45	+ 29	- 16	+ 61	2019 1.Vj.					
+ 3 655	+ 16 903	+ 13 178	+ 2 893	- 4	+ 1 553	+ 1 106	+ 14 244	+ 68	+ 14	+ 1	- 49	+ 116	2.Vj.					
+ 3 927	+ 17 908	+ 16 324	+ 1 236	+ 450	+ 148	+ 383	+ 17 377	- 57	- 20	+ 2	- 2	- 57	3.Vj.					
+ 3 371	+ 15 870	+ 15 455	+ 50	- 580	+ 328	+ 92	+ 15 450	+ 259	- 16	+ 125	+ 44	+ 90	4.Vj.					
+ 3 244	+ 12 573	+ 12 327	+ 1 805	+ 31	- 1 560	- 156	+ 14 289	+ 219	+ 41	+ 74	+ 29	+ 116	2020 1.Vj.					
+ 5 668	+ 13 380	+ 15 810	- 1 007	- 606	- 1 031	- 1 264	+ 15 675	+ 145	+ 4	+ 5	+ 32	+ 108	2.Vj.					
+ 5 410	+ 21 672	+ 20 049	+ 1 710	+ 138	+ 327	+ 255	+ 21 090	- 120	+ 46	- 119	- 92	+ 91	3.Vj.					
+ 4 949	+ 17 649	+ 19 284	- 693	- 805	- 703	- 645	+ 18 997	+ 156	+ 88	- 72	+ 41	+ 187	4.Vj.					
+ 4 080	+ 11 613	+ 14 555	- 1 976	- 49	- 515	- 2 152	+ 14 280	+ 226	+ 83	+ 103	+ 39	+ 84	2021 1.Vj.					
+ 5 493	+ 21 309	+ 21 089	- 392	- 54	+ 637	- 928	+ 21 600	- 216	+ 38	- 139	- 74	- 3	2.Vj.					
+ 4 886	+ 24 254	+ 22 664	+ 1 087	+ 480	+ 1 020	- 406	+ 23 640	+ 93	+ 143	- 47	+ 83	+ 57	3.Vj.					
+ 6 203	+ 18 831	+ 19 567	- 115	- 160	- 263	- 1 278	+ 20 372	+ 386	+ 87	+ 52	+ 42	+ 292	4.Vj.					
+ 4 479	+ 15 818	+ 14 925	+ 482	+ 189	+ 606	- 972	+ 16 184	+ 74	+ 43	+ 135	- 97	+ 36	2022 1.Vj.					
+ 5 433	+ 22 191	+ 20 759	+ 446	+ 256	+ 1 099	- 944	+ 22 036	+ 101	+ 44	+ 29	+ 21	+ 51	2.Vj.					
+ 4 342	+ 20 351	+ 18 245	+ 1 450	+ 140	+ 489	- 88	+ 19 950	+ 172	+ 106	- 53	+ 28	+ 197	3.Vj.					
+ 2 126	+ 7 517	+ 9 530	- 1 309	- 412	- 898	- 658	+ 9 073	+ 168	+ 33	- 62	+ 25	+ 205	4.Vj.					
+ 879	+ 436	+ 1 273	- 772	+ 278	+ 61	- 1 556	+ 1 931	+ 100	+ 66	-	-	+ 131	2023 1.Vj.					
+ 598	+ 4 091	+ 3 770	+ 516	- 34	- 23	- 699	+ 4 813	+ 111	+ 8	+ 20	+ 10	+ 81	2.Vj.					
+ 931	+ 6 021	+ 5 028	+ 753	+ 63	- 65	- 358	+ 6 444	+ 39	- 2	- 32	+ 58	+ 13	3.Vj.					
- 517	- 22	+ 1 318	- 1 260	- 272	- 461	- 488	+ 927	- 274	- 2	- 10	- 169	- 95	4.Vj.					
+ 407	- 625	- 216	+ 821	- 62	- 856	- 751	+ 982	- 228	- 61	- 74	-	- 154	2024 1.Vj.					
+ 1 032	+ 2 905	+ 3 369	+ 581	- 51	- 607	- 718	+ 4 230	- 47	+ 29	+ 28	+ 3	- 78	2.Vj.					

I. Banken (MFIs) in Deutschland

7. Kredite an inländische Unternehmen und Privatpersonen, Wohnungsbaukredite \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Kredite an inländische Unternehmen und Privatpersonen (ohne Bestände an börsenfähigen Geldmarktpapieren und ohne Wertpapierbestände)													
Zeit	darunter:				Kredite an Unternehmen und Selbständige						wirtschaftlich selbständige Privatpersonen 1)		
	Kredite für den Wohnungsbau			zusammen	darunter Kredite für den Wohnungsbau	Unternehmen				zusammen	kurzfristige Kredite	mittelfristige Kredite	
	insgesamt	Hypothekarkredite auf Wohngrundstücke	sonstige Kredite für den Wohnungsbau			zusammen	kurzfristige Kredite	mittelfristige Kredite	langfristige Kredite				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
<b>Kreditbanken 3)</b>													
											<b>Stand am Quartalsende *)</b>		
2023 2.Vj.	1 000 704	427 590	371 107	56 483	518 478	93 625	431 485	128 277	104 646	198 562	86 993	7 138	15 807
3.Vj.	1 000 610	429 451	396 657	32 794	515 819	94 328	428 805	124 510	106 376	197 919	87 014	6 830	16 076
4.Vj.	992 731	430 049	397 114	32 935	508 747	95 611	422 165	116 842	107 444	197 879	86 582	6 759	16 250
2024 1.Vj.	998 319	429 366	399 750	29 616	513 788	94 987	427 408	123 294	105 152	198 962	86 380	6 708	16 245
2.Vj.	997 663	428 958	400 251	28 707	513 186	94 774	427 359	122 311	105 642	199 406	85 827	6 507	16 304
											<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>		
2023 2.Vj.	+ 1 650	+ 526	+ 1 145	- 619	+ 1 383	+ 352	+ 1 252	- 2 165	+ 3 516	- 99	+ 131	- 202	+ 375
3.Vj.	- 94	+ 1 571	+ 2 390	- 819	- 2 819	+ 413	- 2 680	- 3 767	+ 1 730	- 643	- 139	- 468	+ 269
4.Vj.	- 7 782	+ 723	+ 1 162	- 439	- 7 010	+ 1 313	- 6 503	- 7 323	+ 858	- 38	- 507	- 71	+ 134
2024 1.Vj.	+ 5 172	+ 18	+ 862	- 844	+ 4 711	+ 66	+ 4 892	+ 5 327	- 1 937	+ 1 502	- 181	- 66	- 5
2.Vj.	- 656	- 408	+ 501	- 909	- 917	- 213	- 364	- 998	+ 225	+ 409	- 553	- 201	+ 59
<b>Großbanken</b>													
											<b>Stand am Quartalsende *)</b>		
2023 2.Vj.	458 308	267 700	229 135	38 565	213 312	50 206	166 181	59 722	21 920	84 539	47 131	2 864	1 133
3.Vj.	455 541	268 154	253 422	14 732	210 161	50 263	163 566	57 051	22 283	84 232	46 595	2 393	1 095
4.Vj.	449 435	268 024	252 963	15 061	205 633	51 218	159 624	55 161	22 204	82 259	46 009	2 408	1 063
2024 1.Vj.	451 541	266 323	254 666	11 657	209 231	50 395	163 364	57 961	22 232	83 171	45 867	2 393	1 036
2.Vj.	448 757	264 613	254 105	10 508	208 458	50 135	163 056	58 745	21 806	82 505	45 402	2 327	1 018
											<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>		
2023 2.Vj.	- 2 605	- 513	+ 56	- 569	- 1 779	- 81	- 1 347	+ 1	- 113	- 1 235	- 432	- 192	- 39
3.Vj.	- 2 767	+ 454	+ 1 237	- 783	- 3 111	+ 57	- 2 615	- 2 671	+ 363	- 307	- 496	- 431	- 38
4.Vj.	- 6 106	- 130	+ 341	- 471	- 4 528	+ 955	- 3 942	- 1 890	- 79	- 1 973	- 586	+ 15	- 32
2024 1.Vj.	+ 1 736	- 601	+ 88	- 689	+ 3 228	+ 277	+ 3 370	+ 2 800	+ 28	+ 542	- 142	- 15	- 27
2.Vj.	- 2 784	- 1 710	- 561	- 1 149	- 773	- 260	- 308	+ 784	- 426	- 666	- 465	- 66	- 18
<b>Regionalbanken und sonstige Kreditbanken</b>													
											<b>Stand am Quartalsende *)</b>		
2023 2.Vj.	432 312	156 366	139 640	16 726	217 313	42 992	182 763	38 578	54 105	90 080	34 550	3 020	12 572
3.Vj.	436 193	157 887	140 978	16 909	218 849	43 667	183 899	38 695	54 559	90 645	34 950	3 066	12 827
4.Vj.	436 684	158 709	141 727	16 982	218 937	44 010	183 867	34 965	56 502	92 400	35 070	2 959	12 999
2024 1.Vj.	439 528	159 357	142 551	16 806	219 694	43 788	184 641	37 372	54 967	92 302	35 053	2 938	13 025
2.Vj.	435 895	160 763	143 675	17 088	214 154	43 880	179 182	34 787	51 472	92 923	34 972	2 849	13 043
											<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>		
2023 2.Vj.	+ 4 259	+ 1 050	+ 1 137	- 87	+ 3 306	+ 441	+ 2 728	- 379	+ 2 778	+ 329	+ 578	- 8	+ 400
3.Vj.	+ 3 881	+ 1 231	+ 1 228	+ 3	+ 1 536	+ 385	+ 1 136	+ 117	+ 454	+ 565	+ 400	+ 46	+ 255
4.Vj.	+ 78	+ 817	+ 784	+ 33	- 360	+ 303	- 405	- 3 855	+ 1 698	+ 1 752	+ 45	- 107	+ 132
2024 1.Vj.	+ 2 798	+ 674	+ 850	- 176	+ 797	- 207	+ 793	+ 1 282	- 1 180	+ 691	+ 4	- 36	+ 26
2.Vj.	+ 514	+ 1 406	+ 1 124	+ 282	- 1 961	+ 92	- 1 917	- 2 195	- 355	+ 633	- 44	- 89	+ 52
<b>Zweigstellen ausländischer Banken</b>													
											<b>Stand am Quartalsende *)</b>		
2023 2.Vj.	110 084	3 524	2 332	1 192	87 853	427	82 541	29 977	28 621	23 943	5 312	1 254	2 102
3.Vj.	108 876	3 410	2 257	1 153	86 809	398	81 340	28 764	29 534	23 042	5 469	1 371	2 154
4.Vj.	106 612	3 316	2 424	892	84 177	383	78 674	26 716	28 738	23 220	5 503	1 392	2 188
2024 1.Vj.	107 250	3 686	2 533	1 153	84 863	804	79 403	27 961	27 953	23 489	5 460	1 377	2 184
2.Vj.	113 011	3 582	2 471	1 111	90 574	759	85 121	28 779	32 364	23 978	5 453	1 331	2 243
											<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>		
2023 2.Vj.	- 4	- 11	- 48	+ 37	- 144	- 8	- 129	- 1 787	+ 851	+ 807	- 15	- 2	+ 14
3.Vj.	- 1 208	- 114	- 75	- 39	- 1 244	- 29	- 1 201	- 1 213	+ 913	- 901	- 43	- 83	+ 52
4.Vj.	- 1 754	+ 36	+ 37	- 1	- 2 122	+ 55	- 2 156	- 1 578	- 761	+ 183	+ 34	+ 21	+ 34
2024 1.Vj.	+ 638	- 55	- 76	+ 21	+ 686	- 4	+ 729	+ 1 245	- 785	+ 269	- 43	- 15	- 4
2.Vj.	+ 1 614	- 104	- 62	- 42	+ 1 817	- 45	+ 1 861	+ 413	+ 1 006	+ 442	- 44	- 46	+ 25

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Einschl. Einzelkaufleute.

2 Ohne Hypothekarkredite und ohne Kredite für den Wohnungsbau, auch wenn sie in Form von Ratenkrediten gewährt worden sind. 3 Die Kreditbanken umfassen die Unter-

I. Banken (MFIs) in Deutschland

Kredite an wirtschaftlich unselbständige und sonstige Privatpersonen													Kredite an Organisationen ohne Erwerbszweck				Zeit								
lang- fristige Kredite	zusammen	darunter:			kurz- fristige Kredite	mittel- fristige Kredite	lang- fristige Kredite	zusammen	darunter Kredite für den Woh- nungsbau	kurz- fristige Kredite	mittel- fristige Kredite	lang- fristige Kredite	14	15	16	17		18	19	20	21	22	23	24	25
		Kredite für den Woh- nungsbau	Raten- kredite 2)	Debet- salden auf Lohn-, Gehalts-, Renten- und Pensions- konten																					
<b>Stand am Quartalsende *)</b>													<b>Kreditbanken 3)</b>												
64 048	480 351	333 470	123 846	2 841	17 483	47 842	415 026	1 875	495	253	142	1 480	2023 2.Vj.												
64 108	482 908	334 623	125 136	2 725	17 484	47 805	417 619	1 883	500	245	145	1 493	3.Vj.												
63 573	482 123	333 952	124 696	2 611	17 284	48 242	416 597	1 861	486	210	157	1 494	4.Vj.												
63 427	482 650	333 871	125 764	2 600	17 038	47 974	417 638	1 881	508	166	164	1 551	2024 1.Vj.												
63 016	482 604	333 675	126 515	2 548	16 605	47 630	418 369	1 873	509	184	167	1 522	2.Vj.												
<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>																									
+ 42	+ 240	+ 167	+ 503	- 36	- 194	- 742	+ 1 176	+ 27	+ 7	- 6	- 1	+ 34	2023 2.Vj.												
+ 60	+ 2 717	+ 1 153	+ 1 195	- 76	+ 146	- 22	+ 2 593	+ 8	+ 5	- 8	+ 3	+ 13	3.Vj.												
- 570	- 750	- 576	- 495	- 119	- 205	+ 57	- 602	- 22	- 14	- 35	+ 12	+ 1	4.Vj.												
- 110	+ 441	- 70	+ 1 091	- 16	- 346	- 268	+ 1 055	+ 20	+ 22	- 44	+ 7	+ 57	2024 1.Vj.												
- 411	+ 269	- 196	+ 1 066	- 52	- 418	- 194	+ 881	- 8	+ 1	+ 18	+ 3	- 29	2.Vj.												
<b>Stand am Quartalsende *)</b>													<b>Großbanken</b>												
43 134	244 341	217 340	18 722	1 609	4 056	3 523	236 762	655	154	119	27	509	2023 2.Vj.												
43 107	244 729	217 725	18 638	1 475	4 051	3 456	237 222	651	166	114	25	512	3.Vj.												
42 538	243 182	216 642	17 785	1 374	4 087	3 294	235 801	620	164	75	38	507	4.Vj.												
42 438	241 721	215 764	18 180	1 367	3 610	3 144	234 967	589	164	42	43	504	2024 1.Vj.												
42 057	239 731	214 317	18 138	1 303	3 351	2 933	233 447	568	161	61	40	467	2.Vj.												
<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>																									
- 201	- 850	- 439	+ 57	- 19	- 122	- 153	- 575	+ 24	+ 7	- 3	- 2	+ 29	2023 2.Vj.												
+ 27	+ 348	+ 385	+ 84	- 94	- 45	- 67	+ 460	- 4	+ 12	- 5	- 2	+ 3	3.Vj.												
- 569	- 1 547	- 1 083	- 853	- 101	+ 36	- 162	- 1 421	- 31	- 2	- 39	+ 13	- 5	4.Vj.												
- 100	- 1 461	- 878	+ 395	- 7	- 477	- 150	- 834	- 31	-	- 33	+ 5	- 3	2024 1.Vj.												
- 381	- 1 990	- 1 447	- 42	- 64	- 259	- 211	- 1 520	- 21	- 3	+ 19	- 3	- 37	2.Vj.												
<b>Stand am Quartalsende *)</b>													<b>Regionalbanken und sonstige Kreditbanken</b>												
18 958	213 951	113 037	92 801	1 217	7 910	38 309	167 732	1 048	337	51	82	915	2023 2.Vj.												
19 057	216 277	113 887	94 235	1 235	8 027	38 295	169 955	1 067	333	62	86	919	3.Vj.												
19 112	216 686	114 378	94 436	1 217	7 682	38 481	170 523	1 061	321	53	85	923	4.Vj.												
19 090	218 724	115 227	95 273	1 215	7 870	38 325	172 529	1 110	342	43	86	981	2024 1.Vj.												
19 080	220 623	116 537	96 085	1 227	7 642	38 007	174 974	1 118	346	38	92	988	2.Vj.												
<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>																									
+ 186	+ 955	+ 609	+ 504	- 18	- 175	- 588	+ 1 718	- 2	-	- 2	- 1	+ 1	2023 2.Vj.												
+ 99	+ 2 326	+ 850	+ 1 339	+ 18	+ 102	+ 1	+ 2 223	+ 19	- 4	+ 11	+ 4	+ 4	3.Vj.												
+ 20	+ 444	+ 526	+ 201	- 18	- 345	- 199	+ 988	- 6	- 12	- 9	- 1	+ 4	4.Vj.												
+ 14	+ 1 952	+ 860	+ 840	- 2	+ 88	- 156	+ 2 020	+ 49	+ 21	- 10	+ 1	+ 58	2024 1.Vj.												
- 7	+ 2 467	+ 1 310	+ 1 380	+ 12	- 228	+ 177	+ 2 518	+ 8	+ 4	- 5	+ 6	+ 7	2.Vj.												
<b>Stand am Quartalsende *)</b>													<b>Zweigstellen ausländischer Banken</b>												
1 956	22 059	3 093	12 323	15	5 517	6 010	10 532	172	4	83	33	56	2023 2.Vj.												
1 944	21 902	3 011	12 263	15	5 406	6 054	10 442	165	1	69	34	62	3.Vj.												
1 923	22 255	2 932	12 475	20	5 515	6 467	10 273	180	1	82	34	64	4.Vj.												
1 899	22 205	2 880	12 311	18	5 558	6 505	10 142	182	2	81	35	66	2024 1.Vj.												
1 879	22 250	2 821	12 292	18	5 612	6 690	9 948	187	2	85	35	67	2.Vj.												
<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>																									
- 27	+ 135	- 3	- 58	+ 1	+ 103	- 1	+ 33	+ 5	-	- 1	+ 2	+ 4	2023 2.Vj.												
- 12	+ 43	- 82	- 60	-	+ 89	+ 44	- 90	- 7	- 3	- 14	+ 1	+ 6	3.Vj.												
- 21	+ 353	- 19	+ 157	-	+ 104	+ 418	- 169	+ 15	-	+ 13	-	+ 2	4.Vj.												
- 24	- 50	- 52	- 144	- 7	+ 43	+ 38	- 131	+ 2	+ 1	- 1	+ 1	+ 2	2024 1.Vj.												
- 23	- 208	- 59	- 272	-	+ 69	- 160	- 117	+ 5	-	+ 4	-	+ 1	2.Vj.												

gruppen Großbanken, Regionalbanken und sonstige Kreditbanken und Zweigstellen ausländischer Banken.

I. Banken (MFIs) in Deutschland

noch: 7. Kredite an inländische Unternehmen und Privatpersonen, Wohnungsbaukredite \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Kredite an inländische Unternehmen und Privatpersonen (ohne Bestände an börsenfähigen Geldmarktpapieren und ohne Wertpapierbestände)													
Zeit	darunter:				Kredite an Unternehmen und Selbständige						wirtschaftlich selbständige Privatpersonen 1)		
	Kredite für den Wohnungsbau			zusammen	darunter Kredite für den Wohnungsbau	Unternehmen				zusammen	kurzfristige Kredite	mittelfristige Kredite	
	insgesamt	Hypothekarkredite auf Wohngrundstücke	sonstige Kredite für den Wohnungsbau			zusammen	kurzfristige Kredite	mittelfristige Kredite	langfristige Kredite				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
<b>Landesbanken</b>													
											<b>Stand am Quartalsende *)</b>		
2023 2.Vj.	197 971	32 958	25 236	7 722	182 698	19 937	176 275	25 462	41 236	109 577	6 423	307	647
3.Vj.	196 913	32 721	25 357	7 364	181 739	19 816	175 313	25 107	41 340	108 866	6 426	303	674
4.Vj.	194 894	32 069	25 095	6 974	179 974	19 220	173 529	23 961	40 540	109 028	6 445	361	699
2024 1.Vj.	193 591	32 104	25 227	6 877	178 919	19 458	172 401	23 563	39 710	109 128	6 518	354	754
2.Vj.	194 490	31 355	24 669	6 686	180 099	18 919	173 444	25 400	39 426	108 618	6 655	351	846
											<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>		
2023 2.Vj.	+ 227	- 75	+ 231	- 306	+ 394	+ 63	+ 430	- 1 533	+ 587	+ 1 376	- 36	+ 4	+ 5
3.Vj.	- 1 058	- 237	+ 121	- 358	- 959	- 121	- 962	- 355	+ 104	- 711	+ 3	- 4	+ 27
4.Vj.	- 1 739	- 652	- 262	- 390	- 1 485	- 596	- 1 504	- 1 146	- 800	+ 442	+ 19	+ 58	+ 25
2024 1.Vj.	- 1 303	+ 35	+ 132	- 97	- 1 055	+ 238	- 1 128	- 398	- 830	+ 100	+ 73	- 7	+ 55
2.Vj.	+ 899	- 749	- 558	- 191	+ 1 115	- 604	+ 1 043	+ 1 837	- 284	- 510	+ 72	- 3	+ 92
<b>Sparkassen</b>													
											<b>Stand am Quartalsende *)</b>		
2023 2.Vj.	995 541	583 104	389 650	193 454	557 894	192 282	355 188	35 608	46 952	272 628	202 706	6 449	6 305
3.Vj.	998 180	585 615	393 208	192 407	560 251	194 324	357 142	35 800	46 784	274 558	203 109	6 400	6 286
4.Vj.	997 063	586 374	395 223	191 151	560 512	195 479	357 520	34 667	46 896	275 957	202 992	6 429	6 160
2024 1.Vj.	996 047	586 048	398 162	187 886	561 246	196 250	358 060	35 877	46 014	276 169	203 186	6 455	6 018
2.Vj.	996 815	587 881	400 431	187 450	562 233	197 728	358 466	36 176	45 618	276 672	203 767	6 436	5 913
											<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>		
2023 2.Vj.	+ 4 105	+ 2 382	+ 4 363	- 1 981	+ 3 555	+ 1 890	+ 3 508	+ 78	+ 1 059	+ 2 371	+ 47	- 76	- 63
3.Vj.	+ 2 664	+ 2 501	+ 3 593	- 1 092	+ 2 282	+ 1 942	+ 1 979	+ 192	- 168	+ 1 955	+ 303	- 49	- 19
4.Vj.	- 892	+ 809	+ 1 955	- 1 146	+ 371	+ 1 155	+ 553	- 1 133	+ 42	+ 1 644	- 182	+ 29	- 126
2024 1.Vj.	- 771	- 281	+ 2 984	- 3 265	+ 869	+ 736	+ 765	+ 1 200	- 882	+ 447	+ 104	+ 41	- 142
2.Vj.	+ 958	+ 1 908	+ 2 349	- 441	+ 997	+ 1 388	+ 541	+ 339	- 396	+ 598	+ 456	- 19	- 105
<b>Kreditgenossenschaften</b>													
											<b>Stand am Quartalsende *)</b>		
2023 2.Vj.	749 388	450 474	422 910	27 564	383 487	127 210	209 101	22 824	26 974	159 303	174 386	6 877	7 666
3.Vj.	753 500	453 600	426 448	27 152	385 901	128 622	211 359	22 864	27 031	161 464	174 542	6 826	7 531
4.Vj.	757 235	455 843	429 187	26 656	388 561	129 722	213 798	22 674	27 015	164 109	174 763	6 890	7 548
2024 1.Vj.	759 316	456 590	430 615	25 975	390 941	130 265	215 639	23 435	26 951	165 253	175 302	7 203	7 460
2.Vj.	764 305	460 147	434 647	25 500	393 946	131 732	217 821	23 529	26 746	167 546	176 125	7 241	7 410
											<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>		
2023 2.Vj.	+ 5 770	+ 3 300	+ 3 740	- 440	+ 3 840	+ 1 376	+ 3 371	+ 346	+ 550	+ 2 475	+ 469	+ 121	- 71
3.Vj.	+ 4 112	+ 3 126	+ 3 538	- 412	+ 2 414	+ 1 412	+ 2 258	+ 40	+ 57	+ 2 161	+ 156	- 51	- 135
4.Vj.	+ 3 735	+ 2 243	+ 2 739	- 496	+ 2 660	+ 1 100	+ 2 439	- 190	- 16	+ 2 645	+ 221	+ 64	+ 17
2024 1.Vj.	+ 2 027	+ 721	+ 1 402	- 681	+ 2 340	+ 528	+ 1 822	+ 761	- 64	+ 1 125	+ 518	+ 313	- 88
2.Vj.	+ 4 989	+ 3 472	+ 3 947	- 475	+ 3 025	+ 1 392	+ 2 202	+ 94	- 205	+ 2 313	+ 823	+ 38	- 50
<b>Realkreditinstitute</b>													
											<b>Stand am Quartalsende *)</b>		
2023 2.Vj.	116 043	67 456	63 769	3 687	82 647	34 314	73 482	2 092	14 444	56 946	9 165	13	231
3.Vj.	116 169	67 709	63 871	3 838	82 446	34 240	73 252	2 235	14 933	56 084	9 194	12	264
4.Vj.	116 257	67 578	63 570	4 008	82 684	34 173	73 454	2 176	15 616	55 662	9 230	8	312
2024 1.Vj.	116 498	67 967	63 799	4 168	82 807	34 433	73 611	2 114	16 335	55 162	9 196	8	306
2.Vj.	116 803	67 932	63 735	4 197	83 024	34 307	73 871	2 226	16 757	54 888	9 153	2	298
											<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>		
2023 2.Vj.	+ 1 527	+ 1 317	+ 995	+ 322	+ 1 348	+ 1 153	+ 1 325	+ 4	+ 966	+ 355	+ 23	+ 10	+ 17
3.Vj.	+ 151	+ 253	+ 107	+ 146	- 176	- 74	- 205	+ 103	+ 214	- 522	+ 29	- 1	+ 8
4.Vj.	+ 88	- 131	- 301	+ 170	+ 158	- 67	+ 202	- 59	+ 683	- 422	- 44	- 4	+ 3
2024 1.Vj.	- 104	+ 44	- 116	+ 160	- 222	- 85	- 188	- 62	+ 719	- 845	- 34	-	- 6
2.Vj.	+ 305	- 35	- 64	+ 29	+ 217	- 126	+ 260	+ 112	+ 422	- 274	- 43	- 6	- 8

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Einschließlich Einzelkauf-

leute. 2 Ohne Hypothekarkredite und ohne Kredite für den Wohnungsbau, auch wenn sie in Form von Ratenkrediten gewährt worden sind.

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

Kredite an wirtschaftlich unselbständige und sonstige Privatpersonen													Kredite an Organisationen ohne Erwerbszweck				Zeit
langfristige Kredite	zusammen	darunter:			kurzfristige Kredite	mittelfristige Kredite	langfristige Kredite	zusammen	darunter Kredite für den Wohnungsbau	kurzfristige Kredite	mittelfristige Kredite	langfristige Kredite	Zeit				
		Kredite für den Wohnungsbau	Ratenkredite <sup>2)</sup>	Debitsalden auf Lohn-, Renten- und Pensionskonten													
14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	Zeit				
<b>Stand am Quartalsende <sup>*)</sup></b>													<b>Landesbanken</b>				
5 469	14 401	12 698	363	171	514	650	13 237	872	323	13	148	711	2023 2.Vj.				
5 449	14 300	12 581	368	197	536	652	13 112	874	324	12	180	682	3.Vj.				
5 385	14 198	12 519	365	197	552	675	12 971	722	330	8	14	700	4.Vj.				
5 410	13 972	12 314	358	199	529	624	12 819	700	332	6	17	677	2024 1.Vj.				
5 458	13 694	12 106	365	182	520	602	12 572	697	330	14	17	666	2.Vj.				
<b>Veränderungen im Vierteljahr <sup>*)</sup></b>																	
- 45	- 177	- 138	+ 1	- 20	- 9	- 2	- 166	+ 10	-	-	-	+ 12	2023 2.Vj.				
- 20	- 101	- 117	+ 5	+ 26	+ 22	+ 2	- 125	+ 2	+ 1	-	+ 32	- 29	3.Vj.				
- 64	- 102	- 62	- 3	-	+ 16	+ 23	- 141	- 152	+ 6	- 4	- 166	+ 18	4.Vj.				
+ 25	- 226	- 205	- 7	+ 2	- 23	- 51	- 152	- 22	+ 2	- 2	+ 3	- 23	2024 1.Vj.				
- 17	- 213	- 143	+ 7	- 17	- 9	- 22	- 182	- 3	- 2	+ 8	-	- 11	2.Vj.				
<b>Stand am Quartalsende <sup>*)</sup></b>													<b>Sparkassen</b>				
189 952	430 841	389 210	28 602	2 771	6 494	7 786	416 561	6 806	1 612	180	159	6 467	2023 2.Vj.				
190 423	431 185	389 694	28 524	2 849	6 443	7 766	416 976	6 744	1 597	170	160	6 414	3.Vj.				
190 403	429 967	389 296	28 263	2 784	5 968	7 603	416 396	6 584	1 599	197	146	6 241	4.Vj.				
190 713	428 364	388 239	28 006	2 692	5 787	7 392	415 185	6 437	1 559	175	133	6 129	2024 1.Vj.				
191 418	428 197	388 587	27 871	2 708	5 530	7 250	415 417	6 385	1 566	173	127	6 085	2.Vj.				
<b>Veränderungen im Vierteljahr <sup>*)</sup></b>																	
+ 186	+ 489	+ 471	- 24	+ 13	- 7	+ 27	+ 469	+ 61	+ 21	+ 10	+ 14	+ 37	2023 2.Vj.				
+ 371	+ 444	+ 574	- 68	+ 78	- 51	- 20	+ 515	- 62	- 15	- 10	+ 1	- 53	3.Vj.				
- 85	- 1 153	- 348	- 256	- 65	- 475	- 163	- 515	- 110	+ 2	+ 27	- 14	- 123	4.Vj.				
+ 205	- 1 513	- 977	- 247	- 92	- 181	- 211	- 1 121	- 127	- 40	- 22	- 13	- 92	2024 1.Vj.				
+ 580	+ 13	+ 513	- 120	+ 16	- 257	- 142	+ 412	- 52	+ 7	- 2	- 6	- 44	2.Vj.				
<b>Stand am Quartalsende <sup>*)</sup></b>													<b>Kreditgenossenschaften</b>				
159 843	359 926	322 596	26 984	1 523	4 215	9 572	346 139	5 975	668	113	98	5 764	2023 2.Vj.				
160 185	361 534	324 315	26 794	1 558	4 238	9 443	347 853	6 065	663	103	119	5 843	3.Vj.				
160 325	362 573	325 432	26 547	1 470	4 479	9 197	348 897	6 101	689	106	120	5 875	4.Vj.				
160 639	362 330	325 645	26 359	1 514	4 203	8 847	349 280	6 045	680	100	122	5 823	2024 1.Vj.				
161 474	364 288	327 720	26 248	1 516	4 213	8 631	351 444	6 071	695	104	128	5 839	2.Vj.				
<b>Veränderungen im Vierteljahr <sup>*)</sup></b>																	
+ 419	+ 1 893	+ 1 923	- 141	+ 9	+ 80	- 240	+ 2 053	+ 37	+ 1	+ 15	- 3	+ 25	2023 2.Vj.				
+ 342	+ 1 608	+ 1 719	- 190	+ 35	+ 23	- 129	+ 1 714	+ 90	- 5	- 10	+ 21	+ 79	3.Vj.				
+ 140	+ 1 039	+ 1 117	- 247	- 88	+ 241	- 246	+ 1 044	+ 36	+ 26	+ 3	+ 1	+ 32	4.Vj.				
+ 293	- 257	+ 202	- 151	+ 44	- 276	- 350	+ 369	- 56	- 9	- 6	+ 2	- 52	2024 1.Vj.				
+ 835	+ 1 958	+ 2 075	- 111	+ 2	+ 10	- 216	+ 2 164	+ 6	+ 5	+ 4	+ 6	- 4	2.Vj.				
<b>Stand am Quartalsende <sup>*)</sup></b>													<b>Realkreditinstitute</b>				
8 921	33 289	33 083	21	-	1	93	33 195	107	59	-	-	105	2023 2.Vj.				
8 918	33 614	33 411	21	-	1	72	33 541	109	58	-	-	109	3.Vj.				
8 910	33 463	33 347	20	-	1	23	33 439	110	58	-	-	110	4.Vj.				
8 882	33 585	33 477	20	-	1	23	33 561	106	57	-	-	106	2024 1.Vj.				
8 853	33 669	33 564	19	-	1	25	33 643	110	61	-	-	110	2.Vj.				
<b>Veränderungen im Vierteljahr <sup>*)</sup></b>																	
- 4	+ 181	+ 164	- 1	-	-	+ 22	+ 159	- 2	-	-	-	- 4	2023 2.Vj.				
+ 22	+ 325	+ 328	-	-	-	- 21	+ 346	+ 2	- 1	-	-	+ 4	3.Vj.				
- 43	- 71	- 64	- 1	-	-	- 4	- 67	+ 1	-	-	-	+ 1	4.Vj.				
- 28	+ 122	+ 130	-	-	-	-	+ 122	- 4	- 1	-	-	- 4	2024 1.Vj.				
- 29	+ 84	+ 87	- 1	-	-	+ 2	+ 82	+ 4	+ 4	-	-	+ 4	2.Vj.				

I. Banken (MFIs) in Deutschland

noch: 7. Kredite an inländische Unternehmen und Privatpersonen, Wohnungsbaukredite \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Kredite an inländische Unternehmen und Privatpersonen (ohne Bestände an börsenfähigen Geldmarktpapieren und ohne Wertpapierbestände)													
Zeit	darunter:				Kredite an Unternehmen und Selbständige						wirtschaftlich selbständige Privatpersonen 1)		
	Kredite für den Wohnungsbau			zusammen	darunter Kredite für den Wohnungsbau	Unternehmen			zusammen	kurzfristige Kredite	mittelfristige Kredite		
	insgesamt	Hypothekarkredite auf Wohngrundstücke	sonstige Kredite für den Wohnungsbau			zusammen	kurzfristige Kredite	mittelfristige Kredite				langfristige Kredite	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
<b>Bausparkassen</b>													
											<b>Stand am Quartalsende *)</b>		
2023 2.Vj.	183 131	179 671	155 922	23 749	21 129	18 686	2 795	67	33	2 695	18 334	155	239
3.Vj.	184 733	181 333	157 132	24 201	21 458	18 937	2 900	84	35	2 781	18 558	147	236
4.Vj.	186 243	182 840	158 574	24 266	21 681	19 117	2 946	83	21	2 842	18 735	144	212
2024 1.Vj.	187 085	183 729	163 480	20 249	21 754	19 223	2 881	75	19	2 787	18 873	153	195
2.Vj.	188 412	185 001	164 231	20 770	22 003	19 428	2 945	106	18	2 821	19 058	158	194
											<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>		
2023 2.Vj.	+ 1 614	+ 1 469	+ 974	+ 495	+ 268	+ 199	+ 90	+ 16	+ 1	+ 73	+ 178	+ 4	- 5
3.Vj.	+ 1 602	+ 1 662	+ 1 210	+ 452	+ 329	+ 251	+ 105	+ 17	+ 2	+ 86	+ 224	- 8	- 3
4.Vj.	+ 1 510	+ 1 531	+ 1 466	+ 65	+ 223	+ 180	+ 46	- 1	- 14	+ 61	+ 177	- 13	- 4
2024 1.Vj.	+ 892	+ 1 294	+ 2 341	- 1 047	+ 123	+ 511	- 15	- 8	- 7	-	+ 138	+ 9	- 12
2.Vj.	+ 1 327	+ 1 272	+ 751	+ 521	+ 249	+ 205	+ 64	+ 31	- 1	+ 34	+ 185	+ 5	- 1
<b>Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben</b>													
											<b>Stand am Quartalsende *)</b>		
2023 2.Vj.	154 241	46 384	42 761	3 623	133 070	31 687	126 821	13 576	24 086	89 159	6 249	54	40
3.Vj.	151 532	46 694	42 989	3 705	130 607	32 024	124 434	13 193	21 540	89 701	6 173	53	44
4.Vj.	151 233	46 921	43 229	3 692	130 607	32 373	124 538	12 825	22 406	89 307	6 069	51	31
2024 1.Vj.	150 373	47 030	43 336	3 694	129 702	32 551	123 747	14 079	19 904	89 764	5 955	58	29
2.Vj.	149 863	47 145	43 536	3 609	129 470	32 686	123 633	13 889	18 861	90 883	5 837	52	24
											<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>		
2023 2.Vj.	- 2 515	+ 154	+ 39	+ 115	- 2 612	+ 262	- 2 517	- 258	- 1 524	- 735	- 95	+ 4	- 4
3.Vj.	- 2 709	+ 310	+ 228	+ 82	- 2 463	+ 337	- 2 387	- 383	- 2 546	+ 542	- 76	+ 1	+ 4
4.Vj.	+ 161	+ 227	+ 240	- 13	+ 460	+ 349	+ 564	- 368	+ 866	+ 66	- 104	- 2	- 13
2024 1.Vj.	- 965	+ 64	+ 62	+ 2	- 965	+ 178	- 851	+ 1 254	- 2 502	+ 397	- 114	+ 7	- 2
2.Vj.	- 510	+ 115	+ 200	- 85	- 232	+ 135	- 114	- 190	- 1 043	+ 1 119	- 118	+ 6	- 5
<b>Nachrichtlich: Auslandsbanken</b>													
											<b>Stand am Quartalsende *)</b>		
2023 2.Vj.	400 754	136 759	128 173	8 586	206 296	24 847	176 079	54 999	56 205	64 875	30 217	2 897	5 531
3.Vj.	400 957	137 265	129 069	8 196	205 015	25 053	174 521	53 508	57 256	63 757	30 494	2 941	5 633
4.Vj.	398 702	137 083	129 624	7 459	202 195	25 020	171 823	49 324	58 060	64 439	30 372	2 977	5 688
2024 1.Vj.	401 107	137 773	130 410	7 363	203 434	25 497	173 257	50 915	57 290	65 052	30 177	2 910	5 639
2.Vj.	408 369	138 253	131 118	7 135	208 941	25 430	178 810	52 228	61 160	65 422	30 131	2 875	5 698
											<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>		
2023 2.Vj.	+ 3 239	+ 618	+ 607	+ 11	+ 1 355	+ 62	+ 1 093	- 1 106	+ 1 660	+ 539	+ 262	+ 61	+ 121
3.Vj.	+ 203	+ 506	+ 896	- 390	- 1 481	+ 206	- 1 558	- 1 491	+ 1 051	- 1 118	+ 77	+ 156	+ 102
4.Vj.	- 1 745	- 52	+ 425	- 477	- 2 310	+ 37	- 2 188	- 3 714	+ 839	+ 687	- 122	+ 36	+ 55
2024 1.Vj.	+ 2 305	+ 265	+ 601	- 336	+ 1 239	+ 52	+ 1 434	+ 1 591	- 770	+ 613	- 195	- 67	- 49
2.Vj.	+ 3 115	+ 480	+ 708	- 228	+ 1 613	- 67	+ 1 696	+ 908	+ 465	+ 323	- 83	- 35	+ 25

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe

Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Einschließlich Einzelkaufleute. 2 Ohne Hypothekarkredite und ohne Kredite für den Wohnungsbau, auch wenn

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

Kredite an wirtschaftlich unselbständige und sonstige Privatpersonen													Kredite an Organisationen ohne Erwerbszweck					Zeit
lang- fristige Kredite	zusammen	darunter:			kurz- fristige Kredite	mittel- fristige Kredite	lang- fristige Kredite	zusammen	darunter Kredite für den Woh- nungsbau	kurz- fristige Kredite	mittel- fristige Kredite	lang- fristige Kredite						
		Kredite für den Woh- nungsbau	Raten- kredite 2)	Debet- salden auf Lohn-, Gehalts-, Renten- und Pensions- konten														
14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26						
<b>Stand am Quartalsende *)</b>													<b>Bausparkassen</b>					
17 940	161 816	160 800	346	-	1 128	3 575	157 113	186	185	-	-	186	2023 2.Vj.					
18 175	163 080	162 203	333	-	945	3 482	158 653	195	193	-	-	195	2023 3.Vj.					
18 379	164 358	163 521	239	-	947	3 179	160 232	204	202	-	-	204	2023 4.Vj.					
18 525	165 124	164 301	13	-	934	3 006	161 184	207	205	-	-	207	2024 1.Vj.					
18 706	166 189	165 355	14	-	983	2 940	162 266	220	218	-	-	220	2024 2.Vj.					
<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>																		
+ 179	+ 1 340	+ 1 264	- 9	-	+ 80	- 64	+ 1 324	+ 6	+ 6	-	-	+ 6	2023 2.Vj.					
+ 235	+ 1 264	+ 1 403	- 13	-	- 183	- 93	+ 1 540	+ 9	+ 8	-	-	+ 9	2023 3.Vj.					
+ 194	+ 1 278	+ 1 342	- 38	-	- 98	- 83	+ 1 459	+ 9	+ 9	-	-	+ 9	2023 4.Vj.					
+ 141	+ 766	+ 780	- 6	-	- 8	- 158	+ 932	+ 3	+ 3	-	-	+ 3	2024 1.Vj.					
+ 181	+ 1 065	+ 1 054	+ 1	-	+ 49	- 66	+ 1 082	+ 13	+ 13	-	-	+ 13	2024 2.Vj.					
<b>Stand am Quartalsende *)</b>													<b>Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben</b>					
6 155	19 500	13 348	5 883	-	263	594	18 643	1 671	1 349	34	6	1 631	2023 2.Vj.					
6 076	19 264	13 316	5 707	-	241	519	18 504	1 661	1 354	33	7	1 621	2023 3.Vj.					
5 987	19 001	13 225	5 487	-	301	447	18 253	1 625	1 323	32	5	1 588	2023 4.Vj.					
5 868	19 088	13 194	5 628	-	279	734	18 075	1 583	1 285	32	6	1 545	2024 1.Vj.					
5 761	18 817	13 173	5 367	-	297	654	17 866	1 576	1 286	32	6	1 538	2024 2.Vj.					
<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>																		
- 95	+ 125	- 81	+ 187	-	+ 27	+ 300	- 202	- 28	- 27	- 1	+ 2	- 29	2023 2.Vj.					
- 79	- 236	- 32	- 176	-	- 22	- 75	- 139	- 10	+ 5	- 1	+ 1	- 10	2023 3.Vj.					
- 89	- 263	- 91	- 220	-	+ 60	- 72	- 251	- 36	- 31	- 1	- 2	- 33	2023 4.Vj.					
- 119	+ 42	- 76	+ 141	-	- 22	+ 287	- 223	- 42	- 38	-	+ 1	- 43	2024 1.Vj.					
- 107	- 271	- 21	- 261	-	+ 18	- 80	- 209	- 7	+ 1	-	-	- 7	2024 2.Vj.					
<b>Stand am Quartalsende *)</b>													<b>Nachrichtlich: Auslandsbanken</b>					
21 789	194 058	111 868	70 082	1 227	11 193	19 551	163 314	400	44	109	58	233	2023 2.Vj.					
21 920	195 541	112 169	71 257	1 220	11 085	19 816	164 640	401	43	101	62	238	2023 3.Vj.					
21 707	196 090	112 021	71 878	1 178	10 994	20 476	164 620	417	42	117	61	239	2023 4.Vj.					
21 628	197 260	112 231	72 584	1 179	11 010	20 764	165 486	413	45	109	64	240	2024 1.Vj.					
21 558	199 009	112 778	73 649	1 179	11 060	21 255	166 694	419	45	115	64	240	2024 2.Vj.					
<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>																		
+ 80	+ 1 881	+ 557	+ 1 042	+ 8	+ 216	+ 157	+ 1 508	+ 3	- 1	-	+ 2	+ 1	2023 2.Vj.					
+ 131	+ 1 683	+ 301	+ 1 175	- 7	+ 92	+ 265	+ 1 326	+ 1	- 1	- 8	+ 4	+ 5	2023 3.Vj.					
- 213	+ 549	- 88	+ 566	- 47	- 96	+ 665	- 20	+ 16	- 1	+ 16	- 1	+ 1	2023 4.Vj.					
- 79	+ 1 070	+ 210	+ 726	- 4	- 84	+ 288	+ 866	- 4	+ 3	- 8	+ 3	+ 1	2024 1.Vj.					
- 73	+ 1 496	+ 547	+ 812	-	+ 65	+ 146	+ 1 285	+ 6	-	+ 6	-	-	2024 2.Vj.					

sie in Form von Ratenkrediten gewährt worden sind.

I. Banken (MFIs) in Deutschland

8. Kredite an inländische Unternehmen und Selbständige, Wirtschaftsbereiche \*)  
a) nach Fristigkeiten

Mio €

Kredite an inländische Unternehmen und wirtschaftlich selbständige Privatpersonen (ohne Bestände an börsenfähigen Geldmarktpapieren und ohne Wertpapierbestände)														
Zeit	Verarbeitendes Gewerbe											Energie- und Wasserversorgung; Entsorgung; Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden	Baugewerbe	
	insgesamt	zusammen	Chemische Industrie, Kokerei und Mineralölverarbeitung	Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren	Glasgewerbe, Herstellung von Keramik, Verarbeitung von Steinen und Erden	Metallerzeugung und -bearbeitung, Herstellung von Metallergzeugnissen	Maschinenbau; Fahrzeugbau; Reparatur und Installation von Maschinen und Ausrüstungen	Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und optischen Erzeugnissen	Holzgewerbe; Papier- und Druckgewerbe; Herstellung von Möbeln und sonstigen Waren	Textil- und Bekleidungs-gewerbe, Leder-gewerbe	Ernährungs-gewerbe; Tabak-verarbeitung			
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
<b>Kredite insgesamt</b>													<b>Stand am Quartalsende *)</b>	
2023 2.Vj.	1 879 403	162 632	17 485	7 459	5 127	24 773	48 009	17 200	19 452	3 417	19 710	137 704	112 530	
3.Vj.	1 878 221	160 044	16 767	7 199	4 915	24 598	47 491	16 683	19 701	3 296	19 394	134 692	113 314	
4.Vj.	1 872 766	154 565	15 121	7 067	4 817	23 647	46 484	16 288	19 068	3 206	18 867	136 147	113 250	
2024 1.Vj.	1 879 157	155 297	15 524	6 828	4 987	24 054	45 815	16 565	19 109	3 259	19 156	138 257	113 547	
2.Vj.	1 883 961	155 692	15 501	6 875	5 021	24 127	45 967	17 137	18 792	3 162	19 110	143 774	114 089	
<b>Kurzfristige Kredite</b>														
2023 2.Vj.	248 899	42 298	5 128	1 875	1 036	5 944	14 298	5 185	3 700	1 036	4 096	7 669	22 642	
3.Vj.	244 364	40 368	3 943	1 756	877	6 066	14 673	4 586	3 741	978	3 748	5 623	22 639	
4.Vj.	233 870	37 230	3 083	1 853	765	5 349	13 834	4 532	3 316	894	3 604	5 058	22 220	
2024 1.Vj.	243 376	39 663	3 205	1 698	993	6 039	14 360	4 810	3 478	1 016	4 064	6 163	23 099	
2.Vj.	244 384	40 401	3 243	1 807	898	6 411	14 262	5 306	3 514	981	3 979	6 175	23 328	
<b>Mittelfristige Kredite</b>														
2023 2.Vj.	289 306	34 011	5 403	1 158	1 069	3 794	12 949	3 552	2 697	563	2 826	7 958	22 797	
3.Vj.	289 150	34 678	5 899	1 131	1 003	3 674	12 883	3 660	2 985	535	2 908	5 809	22 992	
4.Vj.	291 150	33 973	5 428	1 085	1 028	3 581	13 001	3 473	2 984	582	2 811	6 002	23 061	
2024 1.Vj.	285 092	32 867	5 535	1 074	923	3 583	11 886	3 652	2 867	550	2 797	5 787	22 484	
2.Vj.	284 057	33 246	5 304	1 118	1 068	3 575	11 848	3 845	3 032	527	2 929	10 932	22 107	
<b>Langfristige Kredite</b>														
2023 2.Vj.	1 341 198	86 323	6 954	4 426	3 022	15 035	20 762	8 463	13 055	1 818	12 788	122 077	67 091	
3.Vj.	1 344 707	84 998	6 925	4 312	3 035	14 858	19 935	8 437	12 975	1 783	12 738	123 260	67 683	
4.Vj.	1 347 746	83 362	6 610	4 129	3 024	14 717	19 649	8 283	12 768	1 730	12 452	125 087	67 969	
2024 1.Vj.	1 350 689	82 767	6 784	4 056	3 071	14 432	19 569	8 103	12 764	1 693	12 295	126 307	67 964	
2.Vj.	1 355 520	82 045	6 954	3 950	3 055	14 141	19 857	7 986	12 246	1 654	12 202	126 667	68 654	
<b>Kredite insgesamt</b>													<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>	
2023 2.Vj.	+ 8 176	- 1 011	- 424	- 236	- 144	+ 214	+ 748	+ 220	+ 74	- 68	- 485	- 418	+ 1 641	
3.Vj.	- 1 392	- 2 548	- 758	- 260	- 212	- 175	- 518	- 477	+ 289	- 121	- 316	- 2 882	+ 779	
4.Vj.	- 4 623	- 5 479	- 1 646	- 132	- 98	- 951	- 1 007	- 395	- 633	- 90	- 527	+ 1 345	+ 91	
2024 1.Vj.	+ 5 801	+ 732	+ 403	- 239	+ 170	+ 407	- 669	+ 277	+ 41	+ 53	+ 289	+ 1 875	+ 307	
2.Vj.	+ 4 454	+ 505	- 23	+ 47	+ 34	+ 73	+ 152	+ 682	- 317	- 92	- 51	+ 302	+ 582	
<b>Kurzfristige Kredite</b>														
2023 2.Vj.	- 3 647	- 1 104	- 1 055	- 171	+ 15	+ 148	+ 510	+ 1	+ 89	- 69	- 572	- 484	+ 775	
3.Vj.	- 4 735	- 1 890	- 1 185	- 119	- 159	+ 122	+ 375	- 559	+ 41	- 58	- 348	- 2 061	- 3	
4.Vj.	- 10 159	- 3 138	- 860	+ 97	- 112	- 717	- 839	- 54	- 425	- 84	- 144	- 670	- 419	
2024 1.Vj.	+ 8 371	+ 2 433	+ 122	- 155	+ 228	+ 690	+ 526	+ 278	+ 162	+ 122	+ 460	+ 1 105	+ 879	
2.Vj.	+ 1 033	+ 738	+ 38	+ 109	- 95	+ 372	- 98	+ 496	+ 36	- 35	- 85	+ 12	+ 269	
<b>Mittelfristige Kredite</b>														
2023 2.Vj.	+ 5 409	+ 1 556	+ 498	+ 14	- 137	+ 238	+ 355	+ 234	+ 33	+ 71	+ 250	- 1 252	+ 362	
3.Vj.	- 456	+ 667	+ 456	- 27	- 66	- 120	- 66	+ 108	+ 328	- 28	+ 82	- 2 149	+ 195	
4.Vj.	+ 1 655	- 705	- 471	- 46	+ 25	- 93	+ 118	- 187	- 1	+ 47	- 97	+ 193	+ 34	
2024 1.Vj.	- 5 703	- 1 106	+ 107	- 11	- 105	+ 2	- 1 115	+ 179	- 117	- 32	- 14	- 215	- 577	
2.Vj.	- 1 300	+ 389	- 231	+ 44	+ 145	- 8	- 38	+ 203	+ 165	- 18	+ 127	- 55	- 377	
<b>Langfristige Kredite</b>														
2023 2.Vj.	+ 6 414	- 553	+ 133	- 79	- 22	- 172	- 117	- 15	- 48	- 70	- 163	+ 1 318	+ 504	
3.Vj.	+ 3 799	- 1 325	- 29	- 114	+ 13	- 177	- 827	- 26	- 80	- 35	- 50	+ 1 328	+ 587	
4.Vj.	+ 3 881	- 1 636	- 315	- 183	- 11	- 141	- 286	- 154	- 207	- 53	- 286	+ 1 822	+ 476	
2024 1.Vj.	+ 3 133	- 595	+ 174	- 73	+ 47	- 285	- 80	- 180	- 4	- 37	- 157	+ 985	+ 5	
2.Vj.	+ 4 721	- 622	+ 170	- 106	- 16	- 291	+ 288	- 17	- 518	- 39	- 93	+ 345	+ 690	

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe

Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Zusätzlich Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen (ohne Beteiligungsgesellschaften).



## I. Banken (MFIs) in Deutschland

Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen	Land- und Forstwirtschaft, Fischerei und Aqua- kultur	Verkehr und Lagerei; Nachricht- übermittlung	Finanzierungs- institutionen (ohne MFIs) und Versicherungs- unternehmen	Dienstleistungsgewerbe (einschl. freier Berufe)									Zeit
				zusammen	Wohnungs- unternehmen	Beteiligungs- gesellschaften	Sonstiges Grundstücks- wesen	Gast- gewerbe	Informati- on und Kommuni- kation; Forschung und Ent- wicklung; Interessen- vertre- tungen; Verlags- wesen <sup>1)</sup>	Gesund- heits-, Veterinär- und Sozial- wesen (Unter- nehmen und freie Berufe)	Vermie- tung beweg- licher Sachen	Sonstige Dienst- leistungen	
14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	Zeit
<b>Stand am Quartalsende *)</b>													<b>Kredite insgesamt</b>
159 172	56 316	61 890	221 464	967 695	340 380	78 077	220 794	29 599	154 384	91 752	11 015	41 694	2023 2.Vj.
159 489	56 433	61 257	222 952	970 040	343 991	76 297	222 463	29 475	153 719	91 688	11 388	41 019	3.Vj.
160 172	55 971	61 515	218 118	973 028	346 803	75 769	223 651	29 394	153 847	91 798	11 263	40 503	4.Vj.
159 357	56 313	58 734	219 448	978 204	348 394	78 159	222 599	29 635	155 146	91 973	11 630	40 668	2024 1.Vj.
159 008	56 449	52 048	219 200	983 701	351 727	77 111	222 493	29 538	157 830	91 677	12 363	40 962	2.Vj.
<b>Kurzfristige Kredite</b>													
46 786	3 755	3 590	50 412	71 747	16 492	14 189	11 026	1 137	18 947	4 403	1 937	3 616	2023 2.Vj.
47 216	3 762	3 789	51 311	69 656	16 235	13 226	11 553	1 052	17 768	4 437	2 130	3 255	3.Vj.
46 793	3 529	4 469	47 176	67 395	15 988	12 632	11 307	1 131	17 113	4 449	1 700	3 075	4.Vj.
47 991	4 024	4 553	48 213	69 670	15 109	14 478	11 434	1 297	17 799	4 416	1 899	3 238	2024 1.Vj.
48 022	4 148	4 418	46 950	70 942	15 308	14 128	11 329	1 252	18 626	4 432	2 493	3 374	2.Vj.
<b>Mittelfristige Kredite</b>													
26 864	4 065	19 125	61 349	113 137	25 925	22 027	29 464	2 056	19 627	5 321	3 622	5 095	2023 2.Vj.
26 924	4 123	18 245	62 495	113 884	26 506	20 819	30 885	2 034	19 577	5 278	3 795	4 990	3.Vj.
28 186	4 153	18 578	61 276	115 921	26 004	21 376	32 233	2 063	20 255	5 238	4 072	4 680	4.Vj.
27 284	4 147	15 642	61 561	115 320	25 942	21 122	31 697	2 084	20 424	5 051	4 268	4 732	2024 1.Vj.
27 452	4 190	9 403	61 436	115 291	25 447	21 093	31 934	2 089	20 688	4 941	4 289	4 810	2.Vj.
<b>Langfristige Kredite</b>													
85 522	48 496	39 175	109 703	782 811	297 963	41 861	180 304	26 406	115 810	82 028	5 456	32 983	2023 2.Vj.
85 349	48 548	39 223	109 146	786 500	301 250	42 252	180 025	26 389	116 374	81 973	5 463	32 774	3.Vj.
85 193	48 289	38 468	109 666	789 712	304 811	41 761	180 111	26 200	116 479	82 111	5 491	32 748	4.Vj.
84 082	48 142	38 539	109 674	793 214	307 343	42 559	179 468	26 254	116 923	82 506	5 463	32 698	2024 1.Vj.
83 534	48 111	38 227	110 814	797 468	310 972	41 890	179 230	26 197	118 516	82 304	5 581	32 778	2.Vj.
<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>													<b>Kredite insgesamt</b>
+ 1 714	+ 209	- 881	- 216	+ 6 228	+ 4 087	- 644	+ 402	- 200	+ 1 255	+ 516	+ 576	+ 236	2023 2.Vj.
+ 317	+ 122	- 633	+ 1 343	+ 2 110	+ 3 526	- 1 790	+ 1 749	- 124	- 885	- 64	+ 373	- 675	3.Vj.
+ 708	- 472	+ 708	+ 4 880	+ 3 356	+ 2 702	- 393	+ 1 268	- 81	+ 416	+ 120	- 125	- 551	4.Vj.
- 1 040	+ 342	- 2 696	+ 1 255	+ 5 026	+ 1 311	+ 2 390	- 777	+ 241	+ 1 314	+ 175	+ 207	+ 165	2024 1.Vj.
- 664	+ 136	- 1 556	- 358	+ 5 507	+ 3 103	- 1 058	+ 1 694	- 97	+ 1 184	- 276	+ 733	+ 224	2.Vj.
<b>Kurzfristige Kredite</b>													
+ 243	+ 311	- 40	- 2 385	- 963	+ 24	- 768	- 567	- 69	- 25	+ 170	+ 254	+ 18	2023 2.Vj.
+ 430	+ 7	+ 199	+ 889	- 2 306	- 257	- 963	+ 497	- 85	- 1 364	+ 34	+ 193	- 361	3.Vj.
- 243	- 243	+ 680	- 4 138	- 1 988	- 247	- 609	- 246	+ 79	- 367	+ 12	- 430	- 180	4.Vj.
+ 58	+ 495	+ 84	+ 1 027	+ 2 290	- 879	+ 1 846	+ 127	+ 166	+ 701	- 33	+ 199	+ 163	2024 1.Vj.
+ 16	+ 124	- 135	- 1 263	+ 1 272	+ 199	- 350	- 105	- 45	+ 827	+ 16	+ 594	+ 136	2.Vj.
<b>Mittelfristige Kredite</b>													
+ 2 000	- 13	- 1 628	+ 2 102	+ 2 282	+ 670	+ 619	+ 382	- 113	+ 249	+ 100	+ 303	+ 72	2023 2.Vj.
+ 60	+ 58	- 880	+ 1 101	+ 492	+ 581	- 1 208	+ 1 166	- 22	- 50	- 43	+ 173	- 105	3.Vj.
+ 1 032	+ 30	+ 353	- 1 314	+ 2 032	- 502	+ 557	+ 1 343	+ 29	+ 678	- 40	+ 277	- 310	4.Vj.
- 807	- 6	- 2 936	+ 445	- 501	- 62	- 254	- 276	+ 21	+ 169	- 187	+ 36	+ 52	2024 1.Vj.
+ 18	+ 43	- 1 039	- 250	- 29	- 495	- 29	+ 237	+ 5	+ 264	- 110	+ 21	+ 78	2.Vj.
<b>Langfristige Kredite</b>													
- 529	- 89	+ 787	+ 67	+ 4 909	+ 3 393	- 495	+ 587	- 18	+ 1 031	+ 246	+ 19	+ 146	2023 2.Vj.
- 173	+ 57	+ 48	- 647	+ 3 924	+ 3 202	+ 381	+ 86	- 17	+ 529	- 55	+ 7	- 209	3.Vj.
- 81	- 259	- 325	+ 572	+ 3 312	+ 3 451	- 341	+ 171	- 189	+ 105	+ 148	+ 28	- 61	4.Vj.
- 291	- 147	+ 156	- 217	+ 3 237	+ 2 252	+ 798	- 628	+ 54	+ 444	+ 395	- 28	- 50	2024 1.Vj.
- 698	- 31	- 382	+ 1 155	+ 4 264	+ 3 399	- 679	+ 1 562	- 57	+ 93	- 182	+ 118	+ 10	2.Vj.

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

8. Kredite an inländische Unternehmen und Selbständige, Wirtschaftsbereiche \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Kredite an inländische Unternehmen und wirtschaftlich selbständige Privatpersonen (ohne Bestände an börsenfähigen Geldmarktpapieren und ohne Wertpapierbestände)

Zeit	Verarbeitendes Gewerbe											Energie- und Wasserversorgung; Entsorgung; Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden	Baugewerbe	
	insgesamt	zusammen	Chemische Industrie, Kokerei und Mineralölverarbeitung	Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren	Glas-gewerbe, Herstellung von Keramik, Verarbeitung von Steinen und Erden	Metall-erzeugung und -bearbeitung, Herstellung von Metall-erzeugnissen	Maschi-nenbau; Fahr-zeugbau; Reparatur und Installation von Maschinen und Aus-rüstungen	Herstellung von Daten-verarbei-tungsgerä-ten, elektro-nischen und optischen Erzeug-nissen	Holz-gewerbe; Papier- und Druck-gewerbe; Herstel-lung von Möbeln und sonstigen Waren	Textil- und Beklei-dungs-gewerbe, Leder-gewerbe	Ernäh-rungs-gewerbe; Tabak-verarbei-tung			
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
<b>Kreditbanken <sup>2)</sup></b>													<b>Stand am Quartalsende *)</b>	
2023 2.Vj.	518 478	68 709	9 922	2 358	1 842	8 265	24 149	8 821	5 638	1 367	6 347	44 362	15 888	
3.Vj.	515 819	67 623	9 464	2 223	1 788	8 234	24 028	8 444	5 895	1 339	6 208	44 085	16 050	
4.Vj.	508 747	63 740	7 843	2 054	1 694	7 791	23 139	8 305	5 698	1 210	6 006	44 269	15 839	
2024 1.Vj.	513 788	64 342	8 156	2 062	1 727	8 229	22 700	8 436	5 654	1 315	6 063	45 011	15 707	
2.Vj.	513 186	64 158	7 930	2 206	1 765	8 361	22 748	8 298	5 471	1 223	6 156	45 549	15 841	
<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>														
2023 2.Vj.	+ 1 383	- 419	- 607	- 192	- 11	+ 149	+ 367	+ 126	+ 60	- 53	- 258	- 37	+ 252	
3.Vj.	- 2 819	- 1 046	- 498	- 135	- 54	- 31	- 121	- 337	+ 297	- 28	- 139	- 292	+ 162	
4.Vj.	- 7 010	- 3 883	- 1 621	- 169	- 94	- 443	- 889	- 139	- 197	- 129	- 202	+ 44	- 251	
2024 1.Vj.	+ 4 711	+ 602	+ 313	+ 8	+ 33	+ 438	+ 439	+ 131	- 44	+ 105	+ 57	+ 587	- 132	
2.Vj.	- 917	- 74	- 226	+ 144	+ 38	+ 132	+ 48	- 28	- 183	- 87	+ 88	+ 538	+ 134	
<b>Großbanken</b>													<b>Stand am Quartalsende *)</b>	
2023 2.Vj.	213 312	35 650	3 793	1 445	989	4 582	11 670	5 700	2 935	864	3 672	12 606	5 025	
3.Vj.	210 161	33 956	3 416	1 353	921	4 580	11 229	5 122	2 968	859	3 508	12 463	4 931	
4.Vj.	205 633	32 826	3 419	1 234	850	4 354	10 711	5 248	2 785	750	3 475	11 650	4 680	
2024 1.Vj.	209 231	33 549	3 677	1 236	869	4 548	10 624	5 407	2 860	835	3 493	12 059	4 784	
2.Vj.	208 458	33 371	3 603	1 320	833	4 572	10 750	5 339	2 799	751	3 404	12 102	4 874	
<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>														
2023 2.Vj.	- 1 779	- 325	- 594	- 59	-	+ 111	+ 457	+ 73	- 37	- 101	- 175	+ 217	+ 89	
3.Vj.	- 3 111	- 1 654	- 377	- 92	- 68	- 2	- 441	- 538	+ 33	- 5	- 164	- 143	- 94	
4.Vj.	- 4 528	- 1 130	+ 3	- 119	- 71	- 226	- 518	+ 126	- 183	- 109	- 33	- 813	- 251	
2024 1.Vj.	+ 3 228	+ 723	+ 258	+ 2	+ 19	+ 194	- 87	+ 159	+ 75	+ 85	+ 18	+ 254	+ 104	
2.Vj.	- 773	- 178	- 74	+ 84	- 36	+ 24	+ 126	- 68	- 61	- 84	- 89	+ 43	+ 90	
<b>Regionalbanken und sonstige Kreditbanken</b>													<b>Stand am Quartalsende *)</b>	
2023 2.Vj.	217 313	13 526	1 517	489	372	2 153	3 658	1 772	1 753	195	1 617	28 183	8 955	
3.Vj.	218 849	13 768	1 470	497	381	2 115	3 684	1 829	1 988	176	1 628	28 559	8 975	
4.Vj.	218 937	13 375	1 531	477	391	2 110	3 612	1 633	1 925	152	1 544	29 667	9 015	
2024 1.Vj.	219 694	13 531	1 559	471	374	2 249	3 673	1 520	1 955	144	1 586	29 874	8 990	
2.Vj.	214 154	13 634	1 643	472	392	2 274	3 686	1 472	1 834	138	1 723	29 985	8 909	
<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>														
2023 2.Vj.	+ 3 306	+ 255	+ 112	- 80	- 12	+ 83	+ 168	+ 4	+ 90	- 22	- 88	+ 106	+ 74	
3.Vj.	+ 1 536	+ 242	- 87	+ 8	+ 9	- 38	+ 26	+ 57	+ 275	- 19	+ 11	+ 376	+ 20	
4.Vj.	- 360	- 393	+ 61	- 20	+ 10	- 5	- 72	- 196	- 63	- 24	+ 84	+ 968	-	
2024 1.Vj.	+ 797	+ 156	+ 28	- 6	- 17	+ 139	+ 61	- 113	+ 30	- 8	+ 42	+ 207	- 25	
2.Vj.	- 1 961	+ 133	+ 84	+ 1	+ 18	+ 25	+ 13	- 33	- 111	- 1	+ 137	+ 125	+ 19	
<b>Zweigstellen ausländischer Banken</b>													<b>Stand am Quartalsende *)</b>	
2023 2.Vj.	87 853	19 533	4 612	424	481	1 530	8 821	1 349	950	308	1 058	3 573	1 908	
3.Vj.	86 809	19 899	4 578	373	486	1 539	9 115	1 493	939	304	1 072	3 063	2 144	
4.Vj.	84 177	17 539	2 893	343	453	1 327	8 816	1 424	988	308	987	2 952	2 144	
2024 1.Vj.	84 863	17 262	2 920	355	484	1 432	8 403	1 509	839	336	984	3 078	1 933	
2.Vj.	90 574	17 153	2 684	414	540	1 515	8 312	1 487	838	334	1 029	3 462	2 058	
<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>														
2023 2.Vj.	- 144	- 349	- 125	- 53	+ 1	- 45	- 258	+ 49	+ 7	+ 70	+ 5	- 360	+ 89	
3.Vj.	- 1 244	+ 366	- 34	- 51	+ 5	+ 9	+ 294	+ 144	- 11	- 4	+ 14	- 525	+ 236	
4.Vj.	- 2 122	- 2 360	- 1 685	- 30	- 33	- 212	- 299	- 69	+ 49	+ 4	- 85	- 111	-	
2024 1.Vj.	+ 686	- 277	+ 27	+ 12	+ 31	+ 105	- 413	+ 85	- 149	+ 28	- 3	+ 126	- 211	
2.Vj.	+ 1 817	- 29	- 236	+ 59	+ 56	+ 83	- 91	+ 73	- 11	- 2	+ 40	+ 370	+ 25	

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe

Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Zugl. Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen (ohne Beteiligungsgesellschaften). 2 Die Kreditbanken

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

Handel; Instand- haltung und Reparatur von Kraftfahr- zeugen	Land- und Forstwirt- schaft, Fischerei und Aqua- kultur	Verkehr und Lagerei; Nachrich- tenüber- mittlung	Finan- zierungs- institu- tionen (ohne MFIs) und Versiche- rungs- unter- nehmen	Dienstleistungsgewerbe (einschl. freier Berufe)									Zeit
				zusammen	Woh- nungs- unter- nehmen	Betei- ligungs- gesell- schaften	Sonstiges Grund- stücks- wesen	Gast- gewerbe	Informati- on und Kommuni- kation; Forschung und Ent- wicklung; Interessen- vertre- tungen; Verlags- wesen <sup>1)</sup>	Gesund- heits-, Veterinär- und Sozial- wesen (Unter- nehmen und freie Berufe)	Vermie- tung beweg- licher Sachen	Sonstige Dienst- leistungen	
<b>Stand am Quartalsende <sup>*)</sup></b>													<b>Kreditbanken <sup>2)</sup></b>
60 554	10 553	15 706	83 228	219 478	57 168	34 252	40 825	5 391	49 065	16 080	4 506	12 191	2023 2.Vj.
59 973	10 644	16 042	83 318	218 084	57 916	32 374	41 130	5 361	48 740	16 089	4 804	11 670	3.Vj.
61 304	10 589	16 901	80 276	215 829	57 866	32 137	40 632	5 324	48 205	15 734	4 674	11 257	4.Vj.
61 192	10 915	16 946	82 551	217 124	56 976	33 482	40 136	5 424	48 759	15 999	4 820	11 528	2024 1.Vj.
61 437	10 898	16 679	80 446	218 178	56 836	33 168	39 349	5 431	50 596	15 775	5 429	11 594	2.Vj.
<b>Veränderungen im Vierteljahr <sup>*)</sup></b>													
+ 1 670	+ 89	+ 166	- 1 521	+ 1 183	- 7	+ 107	- 185	- 103	+ 758	+ 9	+ 403	+ 201	2023 2.Vj.
- 581	+ 91	+ 336	+ 90	- 1 579	+ 698	- 1 878	+ 355	- 30	- 510	+ 9	+ 298	- 521	3.Vj.
+ 1 266	- 55	+ 859	- 3 048	- 1 942	- 50	- 252	- 458	- 37	- 247	- 355	- 130	- 413	4.Vj.
- 372	+ 326	- 115	+ 2 160	+ 1 655	- 885	+ 1 345	- 166	+ 100	+ 569	+ 270	+ 146	+ 276	2024 1.Vj.
- 70	- 17	- 267	- 2 215	+ 1 054	- 140	- 314	+ 713	+ 7	+ 337	- 224	+ 609	+ 66	2.Vj.
<b>Stand am Quartalsende <sup>*)</sup></b>													<b>Großbanken</b>
21 104	1 252	6 478	29 877	101 320	17 769	13 079	28 799	2 335	24 764	8 353	1 605	4 616	2023 2.Vj.
21 255	1 306	6 570	28 794	100 886	17 888	12 388	29 291	2 265	24 619	8 318	1 586	4 531	3.Vj.
20 612	1 227	6 820	29 503	98 315	17 978	11 587	28 959	2 230	23 752	7 957	1 476	4 376	4.Vj.
21 094	1 236	6 857	30 091	99 561	17 577	12 959	28 448	2 252	24 050	8 163	1 575	4 537	2024 1.Vj.
20 901	1 209	6 520	29 943	99 538	17 445	12 881	27 632	2 213	24 855	8 005	1 869	4 638	2.Vj.
<b>Veränderungen im Vierteljahr <sup>*)</sup></b>													
- 911	- 43	+ 133	- 393	- 546	- 124	- 375	- 29	- 118	- 78	- 46	+ 117	+ 107	2023 2.Vj.
+ 151	+ 54	+ 92	- 1 083	- 434	+ 119	- 691	+ 492	- 70	- 145	- 35	- 19	- 85	3.Vj.
- 643	- 79	+ 250	+ 709	- 2 571	+ 90	- 801	- 332	- 35	- 867	- 361	- 110	- 155	4.Vj.
+ 482	+ 9	- 123	+ 588	+ 1 191	- 401	+ 1 372	- 566	+ 22	+ 298	+ 206	+ 99	+ 161	2024 1.Vj.
- 193	- 27	- 337	- 148	- 23	- 132	- 78	+ 684	- 39	- 695	- 158	+ 294	+ 101	2.Vj.
<b>Stand am Quartalsende <sup>*)</sup></b>													<b>Regionalbanken und sonstige Kreditbanken</b>
28 917	5 449	7 245	36 828	88 210	34 046	9 416	10 484	2 652	17 730	6 882	1 641	5 359	2023 2.Vj.
28 928	5 413	7 430	37 536	88 240	34 381	8 846	10 391	2 677	18 038	6 922	1 873	5 112	3.Vj.
31 656	5 363	7 404	34 159	88 298	34 308	9 004	10 252	2 680	18 430	6 939	1 827	4 858	4.Vj.
31 102	5 375	7 431	35 451	87 940	33 674	8 979	10 311	2 736	18 449	6 979	1 843	4 969	2024 1.Vj.
27 259	5 400	7 518	33 242	88 207	33 786	8 773	10 384	2 770	18 892	6 911	1 854	4 837	2.Vj.
<b>Veränderungen im Vierteljahr <sup>*)</sup></b>													
+ 2 920	+ 54	+ 115	- 1 588	+ 1 370	+ 160	+ 1 057	- 107	- 2	+ 399	+ 7	+ 36	- 180	2023 2.Vj.
+ 11	- 36	+ 185	+ 708	+ 30	+ 285	- 570	- 43	+ 25	+ 308	+ 40	+ 232	- 247	3.Vj.
+ 2 443	- 50	- 26	- 3 383	+ 81	- 73	+ 143	- 99	+ 3	+ 390	+ 17	- 46	- 254	4.Vj.
- 814	+ 12	+ 27	+ 1 292	- 58	- 629	- 25	+ 329	+ 56	+ 34	+ 45	+ 16	+ 116	2024 1.Vj.
- 648	+ 25	+ 107	- 2 209	+ 487	+ 112	- 206	+ 73	+ 44	+ 478	- 53	+ 36	+ 3	2.Vj.
<b>Stand am Quartalsende <sup>*)</sup></b>													<b>Zweigstellen ausländischer Banken</b>
10 533	3 852	1 983	16 523	29 948	5 353	11 757	1 542	404	6 571	845	1 260	2 216	2023 2.Vj.
9 790	3 925	2 042	16 988	28 958	5 647	11 140	1 448	419	6 083	849	1 345	2 027	3.Vj.
9 036	3 999	2 677	16 614	29 216	5 580	11 546	1 421	414	6 023	838	1 371	2 023	4.Vj.
8 996	4 304	2 658	17 009	29 623	5 725	11 544	1 377	436	6 260	857	1 402	2 022	2024 1.Vj.
13 277	4 289	2 641	17 261	30 433	5 605	11 514	1 333	448	6 849	859	1 706	2 119	2.Vj.
<b>Veränderungen im Vierteljahr <sup>*)</sup></b>													
- 339	+ 78	- 82	+ 460	+ 359	- 43	- 575	- 49	+ 17	+ 437	+ 48	+ 250	+ 274	2023 2.Vj.
- 743	+ 73	+ 59	+ 465	- 1 175	+ 294	- 617	- 94	+ 15	- 673	+ 4	+ 85	- 189	3.Vj.
- 534	+ 74	+ 635	- 374	+ 548	- 67	+ 406	- 27	- 5	+ 230	- 11	+ 26	- 4	4.Vj.
- 40	+ 305	- 19	+ 280	+ 522	+ 145	- 2	+ 71	+ 22	+ 237	+ 19	+ 31	- 1	2024 1.Vj.
+ 771	- 15	- 37	+ 142	+ 590	- 120	- 30	- 44	+ 2	+ 554	- 13	+ 279	- 38	2.Vj.

umfassen die Untergruppen "Großbanken", "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken" und Zweigstellen ausländischer Banken.

I. Banken (MFIs) in Deutschland

noch: 8. Kredite an inländische Unternehmen und Selbständige, Wirtschaftsbereiche \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Kredite an inländische Unternehmen und wirtschaftlich selbständige Privatpersonen (ohne Bestände an börsenfähigen Geldmarktpapieren und ohne Wertpapierbestände)													
Zeit	Verarbeitendes Gewerbe											Energie- und Wasserversorgung; Entsorgung; Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden	Baugewerbe
	insgesamt	zusammen	Chemische Industrie, Kokerei und Mineralölverarbeitung	Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren	Glas-gewerbe, Herstellung von Keramik, Verarbeitung von Steinen und Erden	Metall-erzeugung und -bearbeitung, Herstellung von Metall-zeugnissen	Maschi-nenbau; Fahr-zeugbau; Reparatur und Installation von Maschinen und Aus-rüstungen	Herstellung von Daten-verarbei-tungsgerä-ten, elektro-nischen und optischen Erzeug-nissen	Holz-gewerbe; Papier- und Druck-gewerbe; Herstel-lung von Möbeln und sonstigen Waren	Textil- und Beklei-dungs-gewerbe, Leder-gewerbe	Ernäh-rungs-gewerbe; Tabak-verarbei-tung		
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
<b>Landesbanken</b>													
												<b>Stand am Quartalsende *)</b>	
2023 2.Vj.	182 698	18 143	2 322	848	641	1 676	5 951	1 512	1 983	202	3 008	24 516	3 578
3.Vj.	181 739	17 757	2 185	854	535	1 670	5 969	1 453	2 046	172	2 873	23 991	3 250
4.Vj.	179 974	18 021	2 381	1 086	533	1 587	5 993	1 443	2 034	192	2 772	23 904	3 231
2024 1.Vj.	178 919	17 858	2 354	784	569	1 585	5 816	1 545	2 042	186	2 977	23 977	3 232
2.Vj.	180 099	18 574	2 293	815	600	1 665	5 827	2 019	2 122	192	3 041	23 407	3 195
												<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>	
2023 2.Vj.	+ 394	+ 164	+ 182	- 31	- 139	- 83	- 46	+ 67	+ 70	- 20	+ 164	+ 303	+ 40
3.Vj.	- 959	- 386	- 137	+ 6	- 106	- 6	+ 18	- 59	+ 63	- 30	- 135	- 525	- 328
4.Vj.	- 1 485	+ 264	+ 196	+ 232	- 2	- 83	+ 24	- 10	- 12	+ 20	- 101	- 87	- 19
2024 1.Vj.	- 1 055	- 163	- 27	- 302	+ 36	- 2	- 177	+ 102	+ 8	- 6	+ 205	+ 73	+ 1
2.Vj.	+ 1 115	+ 716	- 61	+ 31	+ 31	+ 80	+ 11	+ 474	+ 80	+ 6	+ 64	- 570	- 37
<b>Sparkassen</b>													
												<b>Stand am Quartalsende *)</b>	
2023 2.Vj.	557 894	40 053	2 594	2 488	1 344	8 039	8 719	3 912	6 611	950	5 396	29 508	40 332
3.Vj.	560 251	39 542	2 585	2 413	1 302	8 002	8 484	3 919	6 552	884	5 401	29 604	40 643
4.Vj.	560 512	38 659	2 523	2 303	1 327	7 786	8 432	3 744	6 316	909	5 319	30 036	40 765
2024 1.Vj.	561 246	38 782	2 624	2 307	1 401	7 772	8 385	3 727	6 405	892	5 269	30 595	40 803
2.Vj.	562 233	38 410	2 677	2 249	1 384	7 683	8 346	3 699	6 269	899	5 204	30 460	41 246
												<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>	
2023 2.Vj.	+ 3 555	- 47	- 64	-	- 2	- 71	+ 66	+ 84	+ 79	- 21	- 118	+ 81	+ 382
3.Vj.	+ 2 282	- 511	- 9	- 75	- 42	- 37	- 235	+ 7	- 59	- 66	+ 5	+ 96	+ 306
4.Vj.	+ 371	- 883	- 62	- 110	+ 25	- 216	- 52	- 175	- 236	+ 25	+ 82	+ 497	+ 127
2024 1.Vj.	+ 869	+ 123	+ 101	+ 4	+ 74	- 14	- 47	- 17	+ 89	- 17	- 50	+ 539	+ 33
2.Vj.	+ 997	- 372	+ 53	- 58	- 17	- 89	- 39	- 28	- 136	+ 7	- 65	- 150	+ 483
<b>Kreditgenossenschaften</b>													
												<b>Stand am Quartalsende *)</b>	
2023 2.Vj.	383 487	22 538	889	1 315	904	5 075	4 135	1 804	4 069	709	3 638	16 958	41 595
3.Vj.	385 901	22 267	871	1 305	891	5 036	4 059	1 764	4 024	702	3 615	17 022	42 097
4.Vj.	388 561	21 910	841	1 249	900	4 960	3 966	1 732	3 956	707	3 599	17 485	42 082
2024 1.Vj.	390 941	22 069	906	1 271	932	4 965	3 969	1 745	3 977	693	3 611	17 599	42 527
2.Vj.	393 946	21 794	945	1 221	924	4 886	3 924	1 708	3 929	684	3 573	17 914	42 543
												<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>	
2023 2.Vj.	+ 3 840	- 107	- 25	- 14	- 3	- 18	+ 25	- 33	- 9	+ 35	- 65	+ 98	+ 750
3.Vj.	+ 2 414	- 271	- 18	- 10	- 13	- 39	- 76	- 40	- 45	- 7	- 23	+ 64	+ 502
4.Vj.	+ 2 660	- 357	- 30	- 56	+ 9	- 76	- 93	- 32	- 68	+ 5	- 16	+ 463	+ 175
2024 1.Vj.	+ 2 340	+ 159	+ 65	+ 22	+ 32	+ 5	+ 3	+ 13	+ 21	- 14	+ 12	+ 114	+ 445
2.Vj.	+ 3 025	- 275	+ 39	- 50	- 8	- 79	- 45	- 37	- 48	- 9	- 38	+ 315	+ 16
<b>Realkreditinstitute</b>													
												<b>Stand am Quartalsende *)</b>	
2023 2.Vj.	82 647	272	3	5	13	40	52	23	74	16	46	1 760	1 876
3.Vj.	82 446	271	4	5	13	40	51	22	74	16	46	1 713	1 900
4.Vj.	82 684	270	5	6	13	39	50	22	72	16	47	1 688	1 882
2024 1.Vj.	82 807	265	4	6	13	38	49	21	71	16	47	1 656	1 857
2.Vj.	83 024	263	4	6	13	39	49	21	70	16	45	1 618	1 865
												<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>	
2023 2.Vj.	+ 1 348	- 2	-	-	-	- 1	-	-	+ 1	- 1	- 1	- 29	+ 121
3.Vj.	- 176	- 1	+ 1	-	-	-	- 1	- 1	-	-	-	- 47	+ 24
4.Vj.	+ 158	- 1	+ 1	+ 1	-	- 1	- 1	-	- 2	-	+ 1	- 60	- 18
2024 1.Vj.	- 222	- 5	- 1	-	-	- 1	- 1	- 1	- 1	-	-	- 32	- 25
2.Vj.	+ 217	- 2	-	-	-	+ 1	-	-	- 1	-	- 2	- 38	+ 8

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe

Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Zusätzlich Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen (ohne Beteiligungsgesellschaften).

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahr- zeugen	Land- und Forstwirt- schaft, Fischerei und Aqua- kultur	Verkehr und Lagerei; Nachrich- tenüber- mittlung	Finan- zierungs- institu- tionen (ohne MFIs) und Versiche- rungs- unter- nehmen	Dienstleistungsgewerbe (einschl. freier Berufe)									Zeit
				zusammen	Woh- nungs- unter- nehmen	Betei- ligungs- gesell- schaften	Sonstiges Grund- stücks- wesen	Gast- gewerbe	Informati- on und Kommuni- kation; Forschung und Ent- wicklung; Interessen- vertre- tungen; Verlags- wesen <sup>1)</sup>	Gesund- heits-, Veterinär- und Sozial- wesen (Unter- nehmen und freie Berufe)	Vermie- tung beweg- licher Sachen	Sonstige Dienst- leistungen	
<b>Stand am Quartalsende *)</b>													<b>Landesbanken</b>
8 715	1 993	9 141	34 953	81 659	23 066	9 629	28 939	366	12 993	3 774	1 153	1 739	2023 2.Vj.
9 245	1 993	8 932	35 873	80 698	23 161	9 194	28 898	370	12 396	3 879	1 162	1 638	3.Vj.
9 138	1 986	9 348	33 236	81 110	23 659	9 057	28 577	355	12 797	3 886	1 127	1 652	4.Vj.
8 706	1 997	9 254	32 273	81 622	23 884	9 156	28 127	355	13 623	3 764	1 161	1 552	2024 1.Vj.
8 719	1 990	8 773	33 404	82 037	23 781	9 299	28 139	357	13 848	3 733	1 212	1 668	2.Vj.
<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>													
+ 301	- 1	- 58	- 172	- 183	- 253	- 90	+ 92	- 29	- 118	+ 129	+ 61	+ 25	2023 2.Vj.
+ 530	-	- 209	+ 920	- 961	+ 95	- 435	- 41	+ 4	- 597	+ 105	+ 9	- 101	3.Vj.
- 107	- 7	+ 476	- 2 582	+ 577	+ 498	- 137	- 156	- 15	+ 401	+ 7	- 35	+ 14	4.Vj.
- 432	+ 11	- 94	- 963	+ 512	+ 225	+ 99	- 450	-	+ 826	- 122	+ 34	- 100	2024 1.Vj.
+ 13	- 7	- 481	+ 1 131	+ 350	- 143	+ 133	- 3	+ 2	+ 225	- 31	+ 51	+ 116	2.Vj.
<b>Stand am Quartalsende *)</b>													<b>Sparkassen</b>
41 268	12 057	13 098	49 589	331 989	113 415	20 737	87 920	13 098	53 268	26 760	3 203	13 588	2023 2.Vj.
41 105	12 058	13 095	49 914	334 290	114 474	20 864	88 536	13 060	53 503	26 944	3 205	13 704	3.Vj.
40 596	11 875	12 464	49 931	336 186	115 119	20 688	89 896	13 050	53 303	27 232	3 217	13 681	4.Vj.
40 245	11 831	12 180	49 701	337 109	115 611	20 856	89 965	13 132	53 356	27 356	3 214	13 619	2024 1.Vj.
39 948	11 795	11 741	50 093	338 540	116 339	20 741	90 550	13 092	53 435	27 414	3 220	13 749	2.Vj.
<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>													
- 89	- 15	+ 2	+ 879	+ 2 362	+ 1 198	+ 62	+ 465	- 24	+ 280	+ 234	+ 64	+ 83	2023 2.Vj.
- 163	+ 6	- 3	+ 325	+ 2 226	+ 1 024	+ 117	+ 621	- 38	+ 200	+ 184	+ 2	+ 116	3.Vj.
- 509	- 183	- 441	- 78	+ 1 841	+ 650	- 206	+ 1 355	- 10	- 200	+ 298	+ 12	- 58	4.Vj.
- 351	- 44	- 39	- 240	+ 848	+ 447	+ 168	+ 24	+ 82	+ 68	+ 124	- 3	- 62	2024 1.Vj.
- 297	- 36	- 289	+ 392	+ 1 266	+ 708	- 115	+ 510	- 40	+ 79	+ 58	+ 6	+ 60	2.Vj.
<b>Stand am Quartalsende *)</b>													<b>Kreditgenossenschaften</b>
30 372	28 657	6 343	16 723	220 301	90 084	4 598	29 825	9 342	31 504	40 527	1 757	12 664	2023 2.Vj.
30 414	28 653	6 440	16 880	222 128	91 648	4 684	30 133	9 308	31 775	40 250	1 769	12 561	3.Vj.
30 450	28 441	6 436	17 124	224 633	93 296	4 784	30 563	9 340	31 931	40 409	1 778	12 532	4.Vj.
30 520	28 471	6 454	17 617	225 684	94 523	4 893	30 398	9 427	31 671	40 328	1 833	12 611	2024 1.Vj.
30 183	28 664	6 551	17 737	228 560	96 750	4 976	30 692	9 398	32 002	40 198	1 888	12 656	2.Vj.
<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>													
- 282	+ 187	+ 57	+ 143	+ 2 994	+ 2 125	+ 165	+ 143	- 39	+ 405	+ 108	+ 55	+ 32	2023 2.Vj.
+ 42	- 4	+ 97	+ 157	+ 1 827	+ 1 564	+ 86	+ 308	- 34	+ 271	- 277	+ 12	- 103	3.Vj.
+ 36	- 212	- 4	+ 244	+ 2 315	+ 1 533	+ 100	+ 355	+ 32	+ 156	+ 159	+ 9	- 29	4.Vj.
+ 70	+ 30	+ 18	+ 383	+ 1 121	+ 1 332	+ 109	- 175	+ 87	- 275	- 86	+ 55	+ 74	2024 1.Vj.
- 337	+ 193	+ 97	+ 120	+ 2 896	+ 2 227	+ 83	+ 294	- 29	+ 331	- 110	+ 55	+ 45	2.Vj.
<b>Stand am Quartalsende *)</b>													<b>Realkreditinstitute</b>
396	417	110	15 063	62 753	28 051	501	30 052	317	2 693	616	13	510	2023 2.Vj.
399	417	109	14 930	62 707	27 863	553	30 248	318	2 599	619	14	493	3.Vj.
395	415	110	15 141	62 783	27 725	553	30 442	317	2 644	612	13	477	4.Vj.
393	412	108	15 010	63 106	27 961	558	30 535	313	2 670	608	14	447	2024 1.Vj.
388	405	109	15 194	63 182	28 015	528	30 570	315	2 699	601	13	441	2.Vj.
<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>													
- 7	- 9	- 2	+ 610	+ 666	+ 851	- 10	- 180	+ 35	+ 2	- 17	-	- 15	2023 2.Vj.
+ 3	-	- 1	- 133	- 21	- 188	+ 52	+ 221	+ 1	- 94	+ 3	+ 1	- 17	3.Vj.
- 4	- 2	+ 1	+ 211	+ 31	- 138	-	+ 149	- 1	+ 45	- 7	- 1	- 16	4.Vj.
- 2	- 3	- 2	- 131	- 22	- 109	+ 5	+ 93	- 4	+ 26	- 4	+ 1	- 30	2024 1.Vj.
- 5	- 7	+ 1	+ 184	+ 76	- 116	- 30	+ 205	+ 2	+ 29	- 7	- 1	- 6	2.Vj.

I. Banken (MFIs) in Deutschland

noch: 8. Kredite an inländische Unternehmen und Selbständige, Wirtschaftsbereiche \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Kredite an inländische Unternehmen und wirtschaftlich selbständige Privatpersonen (ohne Bestände an börsenfähigen Geldmarktpapieren und ohne Wertpapierbestände)														
Zeit	Verarbeitendes Gewerbe											Energie- und Wasserversorgung; Entsorgung; Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden	Baugewerbe	
	insgesamt	zusammen	Chemische Industrie, Kokerei und Mineralölverarbeitung	Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren	Glas-gewerbe, Herstellung von Keramik, Verarbeitung von Steinen und Erden	Metall-erzeugung und -bearbeitung, Herstellung von Metall-zeugnissen	Maschi-nenbau; Fahr-zeugbau; Reparatur und Installation von Maschinen und Aus-rüstungen	Herstellung von Daten-verarbei-tungsgerä-ten, elektro-nischen und optischen Erzeug-nissen	Holz-gewerbe; Papier- und Druck-gewerbe; Herstel-lung von Möbeln und sonstigen Waren	Textil- und Beklei-dungs-gewerbe, Leder-gewerbe	Ernäh-rungs-gewerbe; Tabak-verarbei-tung			
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
<b>Bausparkassen 2)</b>													<b>Stand am Quartalsende *)</b>	
2023 2.Vj.	21 129	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7 199	
3.Vj.	21 458	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7 310	
4.Vj.	21 681	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7 389	
2024 1.Vj.	21 754	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7 431	
2.Vj.	22 003	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7 510	
<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>														
2023 2.Vj.	+ 268	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	+ 87	
3.Vj.	+ 329	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	+ 111	
4.Vj.	+ 223	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	+ 79	
2024 1.Vj.	+ 123	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	+ 57	
2.Vj.	+ 249	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	+ 79	
<b>Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben</b>													<b>Stand am Quartalsende *)</b>	
2023 2.Vj.	133 070	12 917	1 755	445	383	1 678	5 003	1 128	1 077	173	1 275	20 600	2 062	
3.Vj.	130 607	12 584	1 658	399	386	1 616	4 900	1 081	1 110	183	1 251	18 277	2 064	
4.Vj.	130 607	11 965	1 528	369	350	1 484	4 904	1 042	992	172	1 124	18 765	2 062	
2024 1.Vj.	129 702	11 981	1 480	398	345	1 465	4 896	1 091	960	157	1 189	19 419	1 990	
2.Vj.	129 470	12 493	1 652	378	335	1 493	5 073	1 392	931	148	1 091	24 826	1 889	
<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>														
2023 2.Vj.	- 2 612	+ 310	+ 90	+ 1	+ 11	+ 238	+ 336	- 24	- 127	- 8	- 207	- 834	+ 9	
3.Vj.	- 2 463	- 333	- 97	- 46	+ 3	- 62	- 103	- 47	+ 33	+ 10	- 24	- 2 178	+ 2	
4.Vj.	+ 460	- 619	- 130	- 30	- 36	- 132	+ 4	- 39	- 118	- 11	- 127	+ 488	- 2	
2024 1.Vj.	- 965	+ 16	- 48	+ 29	- 5	- 19	- 8	+ 49	- 32	- 15	+ 65	+ 594	- 72	
2.Vj.	- 232	+ 512	+ 172	- 20	- 10	+ 28	+ 177	+ 301	- 29	- 9	+ 98	+ 207	- 101	
<b>Nachrichtlich: Auslandsbanken</b>													<b>Stand am Quartalsende *)</b>	
2023 2.Vj.	206 296	33 816	6 270	1 135	769	3 291	13 604	3 432	2 432	593	2 290	8 570	4 167	
3.Vj.	205 015	33 830	6 095	1 023	775	3 206	13 607	3 623	2 630	582	2 289	8 002	4 384	
4.Vj.	202 195	30 825	4 407	919	775	2 893	13 097	3 533	2 536	502	2 163	8 113	4 175	
2024 1.Vj.	203 434	31 031	4 612	917	800	3 107	12 664	3 742	2 416	570	2 203	8 191	3 960	
2.Vj.	208 941	31 301	4 453	999	879	3 184	12 779	3 768	2 281	549	2 409	8 401	4 070	
<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>														
2023 2.Vj.	+ 1 355	+ 216	- 261	- 186	- 30	+ 116	+ 289	+ 277	+ 2	+ 101	- 92	- 310	+ 333	
3.Vj.	- 1 481	+ 14	- 175	- 112	+ 6	- 85	+ 3	+ 191	+ 198	- 11	- 1	- 583	+ 217	
4.Vj.	- 2 310	- 3 005	- 1 688	- 104	-	- 313	- 510	- 90	- 94	- 80	- 126	+ 111	- 209	
2024 1.Vj.	+ 1 239	+ 206	+ 205	- 2	+ 25	+ 214	- 433	+ 209	- 120	+ 68	+ 40	+ 78	- 215	
2.Vj.	+ 1 613	+ 350	- 159	+ 82	+ 79	+ 77	+ 115	+ 121	- 145	- 21	+ 201	+ 196	+ 10	

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Zugzl. Erbringung von

wirtschaftlichen Dienstleistungen (ohne Beteiligungsgesellschaften). 2 Aufgliederung der Kredite der Bausparkassen nach Bereichen und Branchen geschätzt.

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahr- zeugen	Land- und Forstwirt- schaft, Fischerei und Aqua- kultur	Verkehr und Lagerei; Nachrich- tenüber- mittlung	Finan- zierungs- institu- tionen (ohne MFIs) und Versiche- rungs- unter- nehmen	Dienstleistungsgewerbe (einschl. freier Berufe)									Zeit
				zusammen	Woh- nungs- unter- nehmen	Beteili- gungs- gesell- schaften	Sonstiges Grund- stücks- wesen	Gast- gewerbe	Informati- on und Kommuni- kation; Forschung und Ent- wicklung; Interessen- vertre- tungen; Verlags- wesen 1)	Gesund- heits-, Veterinär- und Sozial- wesen (Unter- nehmen und freie Berufe)	Vermie- tung beweg- licher Sachen	Sonstige Dienst- leistungen	
<b>Stand am Quartalsende *)</b>													<b>Bausparkassen 2)</b>
11 320	2 057	-	553	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2023 2.Vj.
11 490	2 088	-	570	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.Vj.
11 608	2 110	-	574	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4.Vj.
11 680	2 123	-	520	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2024 1.Vj.
11 799	2 142	-	552	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.Vj.
<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>													
+ 141	+ 24	-	+ 16	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2023 2.Vj.
+ 170	+ 31	-	+ 17	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.Vj.
+ 128	+ 12	-	+ 4	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4.Vj.
+ 107	+ 13	-	+ 54	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2024 1.Vj.
+ 119	+ 19	-	+ 32	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.Vj.
<b>Stand am Quartalsende *)</b>													<b>Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben</b>
6 547	582	17 492	21 355	51 515	28 596	8 360	3 233	1 085	4 861	3 995	383	1 002	2023 2.Vj.
6 863	580	16 639	21 467	52 133	28 929	8 628	3 518	1 058	4 706	3 907	434	953	3.Vj.
6 681	555	16 256	21 836	52 487	29 138	8 550	3 541	1 008	4 967	3 925	454	904	4.Vj.
6 621	564	13 792	21 776	53 559	29 439	9 214	3 438	984	5 067	3 918	588	911	2024 1.Vj.
6 534	555	8 195	21 774	53 204	30 006	8 399	3 193	945	5 250	3 956	601	854	2.Vj.
<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>													
- 20	- 66	- 1 046	- 171	- 794	+ 173	- 878	+ 67	- 40	- 72	+ 53	- 7	- 90	2023 2.Vj.
+ 316	- 2	- 853	- 33	+ 618	+ 333	+ 268	+ 285	- 27	- 155	- 88	+ 51	- 49	3.Vj.
- 102	- 25	- 183	+ 369	+ 534	+ 209	+ 102	+ 23	- 50	+ 261	+ 18	+ 20	- 49	4.Vj.
- 60	+ 9	- 2 464	+ 100	+ 912	+ 301	+ 664	- 103	- 24	+ 100	- 7	- 26	+ 7	2024 1.Vj.
- 87	- 9	- 617	- 2	- 135	+ 567	- 815	- 25	- 39	+ 183	+ 38	+ 13	- 57	2.Vj.
<b>Stand am Quartalsende *)</b>													<b>Nachrichtlich: Auslandsbanken</b>
26 448	5 059	6 706	30 608	90 922	17 155	24 012	16 173	1 092	21 190	4 886	2 245	4 169	2023 2.Vj.
25 607	5 106	6 873	31 252	89 961	17 728	23 163	16 046	1 110	20 720	4 805	2 428	3 961	3.Vj.
25 125	5 144	7 940	30 503	90 370	17 791	23 480	16 129	1 099	20 604	4 745	2 496	4 026	4.Vj.
24 825	5 418	7 745	31 194	91 070	17 598	24 223	16 021	1 118	20 752	4 731	2 568	4 059	2024 1.Vj.
28 608	5 402	7 611	31 618	91 930	17 504	23 774	16 204	1 123	21 466	4 676	3 052	4 131	2.Vj.
<b>Veränderungen im Vierteljahr *)</b>													
+ 323	+ 55	+ 244	- 240	+ 734	- 274	+ 5	+ 28	- 10	+ 400	+ 82	+ 274	+ 229	2023 2.Vj.
- 841	+ 47	+ 167	+ 644	- 1 146	+ 573	- 849	- 127	+ 18	- 655	- 81	+ 183	- 208	3.Vj.
- 262	+ 38	+ 1 067	- 749	+ 699	+ 63	+ 317	+ 83	- 11	+ 174	- 60	+ 68	+ 65	4.Vj.
- 300	+ 274	- 195	+ 576	+ 815	- 193	+ 743	+ 7	+ 19	+ 148	- 14	+ 72	+ 33	2024 1.Vj.
+ 273	- 16	- 154	+ 314	+ 640	- 94	- 449	+ 183	- 5	+ 679	- 70	+ 459	- 63	2.Vj.

I. Banken (MFIs) in Deutschland

9. Kredite an inländische öffentliche Haushalte, Schuldnergruppen \*)  
a) insgesamt

Mio €

Zeit	Kredite an inländische öffentliche Haushalte 1)		Kredite an inländische öffentliche Haushalte (ohne Schatzwechsel- und Wertpapierbestände, ohne Ausgleichsforderungen)								
	insgesamt	darunter Schatzwechsel- und Wertpapierbestände sowie Ausgleichsforderungen	inländische öffentliche Haushalte insgesamt				Bund und seine Sondervermögen 2)				Länder
			zusammen	kurzfristig	mittelfristig	langfristig	zusammen	kurzfristig	mittelfristig	langfristig	zusammen
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>											
2021	391 280	146 138	245 142	15 226	14 330	215 586	14 551	336	4 318	9 897	87 031
2022	375 921	127 945	247 976	14 323	14 101	219 552	15 294	317	4 375	10 602	82 677
2023	378 871	124 609	254 262	14 218	14 141	225 903	16 906	448	4 317	12 141	79 956
2023 Dez.	378 871	124 609	254 262	14 218	14 141	225 903	16 906	448	4 317	12 141	79 956
2024 Jan.	383 468	127 205	256 263	16 841	13 818	225 604	17 089	322	4 020	12 747	78 318
Febr.	383 757	128 926	254 831	14 124	14 083	226 624	17 673	344	4 165	13 164	77 681
März	384 543	127 319	257 224	16 094	14 330	226 800	18 097	732	4 190	13 175	77 367
April	385 161	125 307	259 854	18 002	14 333	227 519	18 030	542	4 286	13 202	77 069
Mai	387 418	127 818	259 600	16 689	14 470	228 441	18 090	462	4 405	13 223	78 087
Juni	394 509	131 932	262 577	20 099	14 629	227 849	20 000	2 414	4 246	13 340	79 147
Juli	396 240	133 110	263 130	19 314	14 950	228 866	18 443	728	4 356	13 359	78 592
<b>Veränderungen *)</b>											
2022	- 16 558	- 18 192	+ 1 634	- 903	- 734	+ 3 271	+ 668	- 19	+ 57	+ 630	- 5 499
2023	+ 3 120	- 3 256	+ 6 376	+ 910	± 0	+ 5 466	+ 2 717	+ 1 231	- 58	+ 1 544	- 3 221
2023 Dez.	- 2 035	- 2 704	+ 669	- 1 336	+ 64	+ 1 941	- 24	+ 62	- 296	+ 210	- 332
2024 Jan.	+ 4 597	+ 2 596	+ 2 001	+ 2 623	- 323	- 299	+ 183	- 126	- 297	+ 606	- 1 638
Febr.	+ 9	+ 1 721	- 1 712	- 2 717	+ 265	+ 740	+ 584	+ 22	+ 145	+ 417	- 1 127
März	+ 766	- 1 607	+ 2 373	+ 1 970	+ 247	+ 156	+ 424	+ 388	+ 25	+ 11	- 314
April	+ 578	- 2 012	+ 2 590	+ 1 868	+ 3	+ 719	- 67	- 190	+ 96	+ 27	- 298
Mai	+ 2 107	+ 2 511	- 404	- 1 313	+ 137	+ 772	+ 60	+ 80	+ 119	+ 21	+ 868
Juni	+ 7 091	+ 4 114	+ 2 977	+ 3 410	+ 159	- 592	+ 1 910	+ 1 952	- 159	+ 117	+ 1 060
Juli	+ 1 736	+ 1 213	+ 523	- 785	+ 321	+ 987	- 1 557	- 1 686	+ 110	+ 19	- 585

noch: Kredite an inländische öffentliche Haushalte (ohne Schatzwechsel- und Wertpapierbestände, ohne Ausgleichsforderungen)											
noch: Länder			Gemeinden und Gemeindeverbände 3)					Sozialversicherung			
kurzfristig	mittelfristig	langfristig	zusammen	kurzfristig	mittelfristig	langfristig	zusammen	kurzfristig	mittelfristig	langfristig	
12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>											
2021	2 583	1 901	82 547	143 255	12 224	8 006	123 025	305	83	105	117
2022	2 345	1 726	78 606	149 300	11 524	7 510	130 266	705	137	490	78
2023	2 772	1 495	75 689	156 413	10 816	7 968	137 629	987	182	361	444
2023 Dez.	2 772	1 495	75 689	156 413	10 816	7 968	137 629	987	182	361	444
2024 Jan.	2 792	1 415	74 111	159 855	13 525	8 029	138 301	1 001	202	354	445
Febr.	2 720	1 525	73 436	158 556	10 904	8 040	139 612	921	156	353	412
März	2 704	1 533	73 130	160 847	12 509	8 252	140 086	913	149	355	409
April	2 539	1 573	72 957	163 805	14 729	8 114	140 962	950	192	360	398
Mai	3 039	1 525	73 523	162 495	13 019	8 176	141 300	928	169	364	395
Juni	3 695	1 880	73 572	162 178	13 612	8 100	140 466	1 252	378	403	471
Juli	2 710	1 948	73 934	165 160	15 707	8 281	141 172	935	169	365	401
<b>Veränderungen *)</b>											
2022	- 238	- 680	- 4 581	+ 6 065	- 700	- 496	+ 7 261	+ 400	+ 54	+ 385	- 39
2023	+ 342	- 231	- 3 332	+ 6 598	- 708	+ 418	+ 6 888	+ 282	+ 45	- 129	+ 366
2023 Dez.	- 671	+ 78	+ 261	+ 763	- 780	+ 158	+ 1 385	+ 262	+ 53	+ 124	+ 85
2024 Jan.	+ 20	- 80	- 1 578	+ 3 442	+ 2 709	+ 61	+ 672	+ 14	+ 20	- 7	+ 1
Febr.	+ 72	+ 110	- 1 165	- 1 089	- 2 621	+ 11	+ 1 521	- 80	- 46	- 1	- 33
März	- 16	+ 8	- 306	+ 2 271	+ 1 605	+ 212	+ 454	- 8	- 7	+ 2	- 3
April	- 165	+ 40	- 173	+ 2 918	+ 2 180	- 138	+ 876	+ 37	+ 43	+ 5	- 11
Mai	+ 500	+ 48	+ 416	- 1 310	- 1 710	+ 62	+ 338	- 22	- 23	+ 4	- 3
Juni	+ 656	+ 355	+ 49	- 317	+ 593	- 76	+ 834	+ 324	+ 209	+ 39	+ 76
Juli	- 985	+ 68	+ 332	+ 2 982	+ 2 095	+ 181	+ 706	- 317	- 209	- 38	- 70

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Ohne Kredite an die Nachfolgeorganisationen der Treuhandanstalt sowie an Deutsche Bahn AG, Deutsche

Post AG und Deutsche Telekom AG sowie Eigen- und Regiebetriebe, die unter Unternehmen erfasst sind. 2 Bundeseisenbahnvermögen, Entschädigungsfonds, Erblasten-tilgungsfonds, ERP-Sondervermögen, Fonds "Deutsche Einheit", Lastenausgleichsfonds. 3 Einschl. Kredite an kommunale Zweckverbände.



## I. Banken (MFIs) in Deutschland

9. Kredite an inländische öffentliche Haushalte, Schuldnergruppen \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Kredite an inländische öffentliche Haushalte (ohne Schatzwechsel- und Wertpapierbestände, ohne Ausgleichsforderungen) 1)													
Zeit	inländische öffentliche Haushalte insgesamt			Bund und seine Sondervermögen 2)				Länder		Gemeinden und Gemeindeverbände 3)		Sozialversicherung	
	zusammen	kurzfristig	mittelfristig	langfristig	zusammen	kurzfristig	mittelfristig	langfristig	zusammen	darunter langfristig	zusammen		darunter langfristig
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
<b>Kreditbanken 4)</b> <span style="float: right;"><b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b></span>													
2023	36 630	5 354	2 850	28 426	380	97	17	266	9 701	7 918	26 012	20 228	537
2024 April	39 773	7 025	3 285	29 463	606	300	14	292	10 276	8 065	28 362	21 103	529
Mai	39 320	6 353	3 348	29 619	477	173	13	291	10 203	8 038	28 131	21 287	509
Juni	40 646	7 380	3 504	29 762	581	285	15	281	11 107	8 100	28 270	21 328	688
Juli	40 762	7 110	3 480	30 172	503	211	12	280	10 400	8 305	29 404	21 584	455
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	+ 4 282	+ 994	+ 737	+ 2 551	+ 896	+ 950	+ 5	- 59	+ 674	+ 472	+ 2 505	+ 2 136	+ 207
2024 April	+ 1 424	+ 964	- 41	+ 501	- 12	- 39	- 1	+ 28	+ 512	+ 268	+ 884	+ 207	+ 40
Mai	- 453	- 672	+ 63	+ 156	- 129	- 127	- 1	- 1	- 73	- 27	- 231	+ 184	- 20
Juni	+ 1 326	+ 1 027	+ 156	+ 143	+ 104	+ 112	+ 2	- 10	+ 904	+ 62	+ 139	+ 41	+ 179
Juli	+ 86	- 270	- 24	+ 380	- 78	- 74	- 3	- 1	- 737	+ 175	+ 1 134	+ 256	- 233
<b>Großbanken</b> <span style="float: right;"><b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b></span>													
2023	17 574	1 507	1 410	14 657	324	79	-	245	5 957	5 346	11 258	9 055	35
2024 April	18 892	1 825	1 539	15 528	393	121	-	272	6 499	5 657	11 995	9 599	5
Mai	18 933	1 717	1 545	15 671	393	122	-	271	6 475	5 634	12 056	9 766	9
Juni	20 398	2 706	1 582	16 110	362	121	-	241	7 428	5 799	12 420	10 020	188
Juli	19 965	1 855	1 648	16 462	386	146	-	240	6 712	5 969	12 864	10 253	3
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	+ 2 929	+ 397	+ 516	+ 2 016	+ 1 010	+ 1 035	-	- 25	+ 580	+ 554	+ 1 316	+ 1 486	+ 23
2024 April	+ 630	+ 156	+ 5	+ 469	- 25	- 54	-	+ 29	+ 456	+ 291	+ 212	+ 151	- 13
Mai	+ 41	+ 108	+ 6	+ 143	-	+ 1	-	- 1	- 24	- 23	+ 61	+ 167	+ 4
Juni	+ 1 465	+ 989	+ 37	+ 439	- 31	- 1	-	- 30	+ 953	+ 165	+ 364	+ 254	+ 179
Juli	- 433	- 851	+ 66	+ 352	+ 24	+ 25	-	- 1	- 716	+ 170	+ 444	+ 233	- 185
<b>Regionalbanken und sonstige Kreditbanken</b> <span style="float: right;"><b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b></span>													
2023	18 279	3 520	1 096	13 663	51	17	13	21	3 334	2 493	14 716	11 146	178
2024 April	20 114	4 882	1 401	13 831	207	177	10	20	3 381	2 333	16 320	11 475	206
Mai	19 620	4 315	1 460	13 845	78	48	10	20	3 331	2 330	16 029	11 492	182
Juni	19 438	4 343	1 541	13 554	205	153	12	40	3 285	2 232	15 804	11 279	144
Juli	20 027	4 930	1 488	13 609	111	61	10	40	3 290	2 264	16 494	11 302	132
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	+ 1 283	+ 661	+ 90	+ 532	- 89	- 59	+ 4	- 34	+ 90	- 86	+ 1 221	+ 651	+ 61
2024 April	+ 796	+ 807	- 46	+ 35	+ 13	+ 15	- 1	- 1	+ 58	- 20	+ 672	+ 56	+ 53
Mai	- 494	- 567	+ 59	+ 14	- 129	- 129	-	-	- 50	- 3	- 291	+ 17	- 24
Juni	- 182	+ 28	+ 81	- 291	+ 127	+ 105	+ 2	+ 20	- 46	- 98	- 225	- 213	- 38
Juli	+ 559	+ 587	- 53	+ 25	- 94	- 92	- 2	-	- 25	+ 2	+ 690	+ 23	- 12
<b>Zweigstellen ausländischer Banken</b> <span style="float: right;"><b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b></span>													
2023	777	327	344	106	5	1	4	-	410	79	38	27	324
2024 April	767	318	345	104	6	2	4	-	396	75	47	29	318
Mai	767	321	343	103	6	3	3	-	397	74	46	29	318
Juni	810	331	381	98	14	11	3	-	394	69	46	29	356
Juli	770	325	344	101	6	4	2	-	398	72	46	29	320
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	+ 70	- 64	+ 131	+ 3	- 25	- 26	+ 1	-	+ 4	+ 4	- 32	- 1	+ 123
2024 April	- 2	+ 1	-	- 3	-	-	-	-	- 2	- 3	-	-	-
Mai	-	+ 3	- 2	- 1	-	+ 1	- 1	-	+ 1	- 1	-	-	-
Juni	+ 43	+ 10	+ 38	- 5	+ 8	+ 8	-	-	- 3	- 5	-	-	+ 38
Juli	- 40	- 6	- 37	+ 3	- 8	- 7	- 1	-	+ 4	+ 3	-	-	- 36

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Ohne Kredite an die Nachfolgeorganisationen der Treuhandanstalt sowie an Deutsche Bahn AG, Deutsche Post AG und Deutsche Telekom AG sowie Eigen- und Regiebetriebe, die unter Unter-

nehmen erfasst sind. 2 Bundeseseisenbahnvermögen, Entschädigungsfonds, Erblastentilgungsfonds, ERP-Sondervermögen, Fonds "Deutsche Einheit", Lastenausgleichsfonds. 3 Einschl. Kredite an kommunale Zweckverbände. 4 Die Kreditbanken umfassen die Untergruppen "Großbanken", "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken" und "Zweigstellen ausländischer Banken".

I. Banken (MFIs) in Deutschland

noch: 9. Kredite an inländische öffentliche Haushalte, Schuldnergruppen \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Kredite an inländische öffentliche Haushalte (ohne Schatzwechsel- und Wertpapierbestände, ohne Ausgleichsforderungen) 1)													
Zeit	inländische öffentliche Haushalte insgesamt				Bund und seine Sondervermögen 2)				Länder		Gemeinden und Gemeindeverbände 3)		Sozialversicherung
	zusammen	kurzfristig	mittelfristig	langfristig	zusammen	kurzfristig	mittelfristig	langfristig	zusammen	darunter langfristig	zusammen	darunter langfristig	
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
<b>Landesbanken</b> <span style="float: right;"><b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b></span>													
2023	66 323	2 881	1 316	62 126	221	1	8	212	24 664	23 897	41 019	37 603	419
2024 April	66 758	3 761	1 313	61 684	245	1	29	215	23 359	22 836	42 766	38 251	388
Mai	66 370	3 371	1 276	61 723	250	1	29	220	23 494	22 814	42 240	38 310	386
Juni	66 396	3 620	1 396	61 380	250	2	29	219	22 967	22 443	42 651	38 313	528
Juli	66 619	3 932	1 436	61 251	249	1	29	219	22 832	22 335	43 089	38 312	449
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	- 1 426	- 200	- 126	- 1 100	- 91	+ 1	+ 1	- 93	- 2 105	- 2 189	+ 707	+ 826	+ 63
2024 April	+ 476	+ 417	+ 63	- 4	-	-	6	+ 6	- 475	- 212	+ 959	+ 210	- 8
Mai	- 388	- 390	- 37	+ 39	+ 5	-	-	+ 5	+ 135	- 22	- 526	+ 59	- 2
Juni	+ 26	+ 249	+ 120	- 343	-	+ 1	-	-	- 527	- 371	+ 411	+ 3	+ 142
Juli	+ 223	+ 312	+ 40	- 129	- 1	- 1	-	-	- 135	- 108	+ 438	- 1	- 79
<b>Sparkassen</b> <span style="float: right;"><b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b></span>													
2023	34 292	4 132	2 121	28 039	124	7	9	108	4 521	3 785	29 616	24 130	31
2024 April	36 749	5 611	2 169	28 969	215	100	9	106	4 286	3 543	32 215	25 307	33
Mai	36 292	4 961	2 145	29 186	162	47	9	106	4 329	3 673	31 768	25 394	33
Juni	36 400	5 112	2 159	29 129	149	35	9	105	4 469	3 763	31 746	25 248	36
Juli	37 386	5 838	2 272	29 276	150	36	9	105	4 400	3 690	32 805	25 468	31
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	+ 1 065	+ 57	- 447	+ 1 455	- 15	+ 5	+ 9	- 29	- 610	- 408	+ 1 678	+ 1 884	+ 12
2024 April	+ 874	+ 763	+ 9	+ 102	+ 1	+ 1	-	-	- 126	- 148	+ 994	+ 251	+ 5
Mai	- 607	- 650	- 24	+ 67	- 53	- 53	-	-	- 107	- 20	- 447	+ 87	-
Juni	+ 108	+ 151	+ 14	- 57	- 13	- 12	-	-	+ 140	+ 90	- 22	- 146	+ 3
Juli	+ 986	+ 726	+ 113	+ 147	+ 1	+ 1	-	-	- 69	- 73	+ 1 059	+ 220	- 5
<b>Kreditgenossenschaften</b> <span style="float: right;"><b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b></span>													
2023	3 342	237	242	2 863	162	20	19	123	263	251	2 917	2 489	-
2024 April	3 551	319	269	2 963	163	12	20	131	233	223	3 155	2 609	-
Mai	3 529	254	278	2 997	158	12	20	126	233	223	3 138	2 648	-
Juni	3 603	319	280	3 004	162	13	20	129	233	224	3 208	2 651	-
Juli	3 699	391	272	3 036	154	17	22	115	241	231	3 304	2 690	-
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	+ 140	+ 15	+ 46	+ 79	+ 55	+ 9	- 1	+ 47	- 62	- 66	+ 147	+ 98	± 0
2024 April	+ 19	+ 6	+ 8	+ 5	- 35	- 1	+ 3	- 37	- 3	- 3	+ 57	+ 45	-
Mai	- 22	- 65	+ 9	+ 34	- 5	-	-	- 5	-	-	+ 17	+ 39	-
Juni	+ 74	+ 65	+ 2	+ 7	+ 4	+ 1	-	+ 3	-	+ 1	+ 70	+ 3	-
Juli	+ 96	+ 72	- 8	+ 32	- 8	+ 4	+ 2	- 14	+ 8	+ 7	+ 96	+ 39	-
<b>Realkreditinstitute</b> <span style="float: right;"><b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b></span>													
2023	11 480	14	320	11 146	206	-	3	203	4 254	4 252	7 020	6 691	-
2024 April	11 297	33	322	10 942	208	-	3	205	4 149	4 147	6 940	6 590	-
Mai	11 270	37	321	10 912	199	-	3	196	4 049	4 047	7 022	6 669	-
Juni	10 941	37	324	10 580	200	-	3	197	3 821	3 819	6 920	6 564	-
Juli	11 001	37	324	10 640	200	-	3	197	3 820	3 818	6 981	6 625	-
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	- 611	± 0	+ 25	- 636	- 26	-	2	- 24	- 208	- 208	- 377	- 404	-
2024 April	+ 13	+ 8	+ 6	- 1	+ 1	-	-	+ 1	-	-	+ 12	- 2	-
Mai	- 27	+ 4	- 1	- 30	- 9	-	-	- 9	- 100	- 100	+ 82	+ 79	-
Juni	- 329	-	+ 3	- 332	+ 1	-	-	+ 1	- 228	- 228	- 102	- 105	-
Juli	+ 60	-	-	+ 60	-	-	-	-	- 1	- 1	+ 61	+ 61	-

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Ohne Kredite an die Nachfolgeorganisationen der Treuhandanstalt sowie an Deutsche Bahn AG, Deutsche

Post AG und Deutsche Telekom AG sowie Eigen- und Regiebetriebe, die unter Unternehmen erfasst sind. 2 Bundeseisenbahnvermögen, Entschädigungsfonds, Erblasten-tilgungsfonds, ERP-Sondervermögen, Fonds "Deutsche Einheit", Lastenausgleichsfonds. 3 Einschl. Kredite an kommunale Zweckverbände.

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

noch: 9. Kredite an inländische öffentliche Haushalte, Schuldnergruppen \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Kredite an inländische öffentliche Haushalte (ohne Schatzwechsel- und Wertpapierbestände, ohne Ausgleichsforderungen) 1)													
Zeit	inländische öffentliche Haushalte insgesamt				Bund und seine Sondervermögen 2)				Länder		Gemeinden und Gemeindeverbände 3)		Sozialversicherung
	zusammen	kurzfristig	mittelfristig	langfristig	zusammen	kurzfristig	mittelfristig	langfristig	zusammen	darunter langfristig	zusammen	darunter langfristig	
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
<b>Bausparkassen</b>													
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													
2023	4 352	–	–	4 352	25	–	–	25	3 588	3 588	739	739	–
2024 April	4 257	2	–	4 255	28	–	–	28	3 378	3 378	851	849	–
Mai	4 210	2	–	4 208	28	–	–	28	3 326	3 326	856	854	–
Juni	4 228	2	–	4 226	28	–	–	28	3 326	3 326	874	872	–
Juli	4 074	2	–	4 072	28	–	–	28	3 156	3 156	890	888	–
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	– 507	± 0	± 0	– 507	–	–	–	–	– 533	– 533	+ 26	+ 26	–
2024 April	+ 10	–	–	+ 10	–	–	–	–	–	–	+ 10	+ 10	–
Mai	– 47	–	–	– 47	–	–	–	–	– 52	– 52	+ 5	+ 5	–
Juni	+ 18	–	–	+ 18	–	–	–	–	–	–	+ 18	+ 18	–
Juli	– 154	–	–	– 154	–	–	–	–	– 170	– 170	+ 16	+ 16	–
<b>Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben</b>													
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													
2023	97 843	1 600	7 292	88 951	15 788	323	4 261	11 204	32 965	31 998	49 090	45 749	–
2024 April	97 469	1 251	6 975	89 243	16 565	129	4 211	12 225	31 388	30 765	49 516	46 253	–
Mai	98 609	1 711	7 102	89 796	16 816	229	4 331	12 256	32 453	31 402	49 340	46 138	–
Juni	100 363	3 629	6 966	89 768	18 630	2 079	4 170	12 381	33 224	31 897	48 509	45 490	–
Juli	99 589	2 004	7 166	90 419	17 159	463	4 281	12 415	33 743	32 399	48 687	45 605	–
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	+ 3 433	+ 44	– 235	+ 3 624	+ 1 898	+ 266	– 70	+ 1 702	– 377	– 400	+ 1 912	+ 2 322	–
2024 April	– 226	– 290	– 42	+ 106	– 22	– 151	+ 100	+ 29	– 206	– 78	+ 2	+ 155	–
Mai	+ 1 140	+ 460	+ 127	+ 553	+ 251	+ 100	+ 120	+ 31	+ 1 065	+ 637	– 176	– 115	–
Juni	+ 1 754	+ 1 918	– 136	– 28	+ 1 814	+ 1 850	– 161	+ 125	+ 771	+ 495	– 831	– 648	–
Juli	– 774	– 1 625	+ 200	+ 651	– 1 471	– 1 616	+ 111	+ 34	+ 519	+ 502	+ 178	+ 115	–
<b>Nachrichtlich: Auslandsbanken</b>													
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													
2023	9 319	3 241	760	5 318	82	33	8	41	3 642	2 965	5 207	2 310	388
2024 April	11 861	4 627	1 074	6 160	215	167	7	41	4 406	3 458	6 913	2 660	327
Mai	11 229	3 888	1 159	6 182	59	12	6	41	4 358	3 462	6 481	2 678	331
Juni	12 945	5 039	1 322	6 584	199	150	6	43	5 349	3 626	6 848	2 864	549
Juli	12 529	4 570	1 251	6 708	99	51	5	43	4 633	3 781	7 467	2 883	330
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	+ 2 220	+ 598	+ 332	+ 1 290	– 79	– 53	+ 4	– 30	+ 1 035	+ 1 130	+ 1 102	+ 189	+ 162
2024 April	+ 1 014	+ 702	– 1	+ 313	+ 12	+ 12	–	–	+ 418	+ 291	+ 592	+ 23	– 8
Mai	– 632	– 739	+ 85	+ 22	– 156	– 155	– 1	–	– 48	+ 4	– 432	+ 18	+ 4
Juni	+ 1 716	+ 1 151	+ 163	+ 402	+ 140	+ 138	–	+ 2	+ 991	+ 164	+ 367	+ 186	+ 218
Juli	– 416	– 469	– 71	+ 124	– 100	– 99	– 1	–	– 716	+ 155	+ 619	+ 19	– 219

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Ohne Kredite an die Nachfolgeorganisationen der Treuhandanstalt sowie an Deutsche Bahn AG, Deutsche

Post AG und Deutsche Telekom AG sowie Eigen- und Regiebetriebe, die unter Unternehmen erfasst sind. 2 Bundeseisenbahnvermögen, Entschädigungsfonds, Erblastentilgungsfonds, ERP-Sondervermögen, Fonds "Deutsche Einheit", Lastenausgleichsfonds. 3 Einsch. Kredite an kommunale Zweckverbände.

I. Banken (MFIs) in Deutschland

10. Wertpapierbestände und Beteiligungen \*)

Mio €

Zeit	Wertpapierbestände 1)						Inländische Wertpapiere						
	insgesamt	Anleihen und Schuldverschreibungen 2)				Aktien, Investmentzertifikate und sonstige Wertpapiere	insgesamt	Bankschuldverschreibungen 6)			Anleihen der öffentlichen Haushalte 8)		Anleihen von Unternehmen (Nicht-MFIs) 10)
		zusammen	darunter:					zusammen	mit Laufzeit:	zusammen	darunter des Bundes und seiner Sondervermögen 8) 9)		
			variabel verzinsliche Anleihen 3)	Fremdwährungsanleihen 4) 5)	von Verbriefungszweckgesellschaften (FVCs) 5)							bis 2 Jahre einschl. 7)	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													
2021	1 161 886	933 438	144 483	53 317	112 064	228 448	648 100	245 156	2 996	242 160	143 852	6 828	60 374
2022	1 149 803	926 297	130 919	59 138	131 609	223 506	644 231	244 393	5 882	238 511	125 612	3 434	73 335
2023	1 193 983	960 492	132 354	56 107	139 877	233 491	643 973	250 436	4 390	246 046	123 987	7 467	71 445
2024 März	1 245 706	1 000 265	136 076	58 532	136 274	245 441	668 584	266 212	5 218	260 994	127 524	3 279	71 288
April	1 237 253	993 844	139 741	62 904	135 075	243 409	666 708	267 772	5 426	262 346	124 404	1 419	71 369
Mai	1 244 695	997 544	138 966	59 412	136 862	247 151	670 971	268 437	5 423	263 014	127 482	1 442	71 265
Juni	1 254 112	1 010 958	140 031	62 061	138 198	243 154	672 321	267 269	5 208	262 061	131 521	5 410	71 187
Juli	1 256 372	1 013 033	140 823	61 247	136 928	243 339	674 827	268 706	5 320	263 386	132 747	6 141	70 918
<b>Veränderungen *)</b>													
2022	- 10 407	- 5 315	- 13 379	+ 5 821	+ 18 814	- 5 092	- 3 671	- 376	+ 3 136	- 3 512	- 18 239	- 3 334	+ 12 771
2023	+ 45 285	+ 35 413	+ 1 435	- 3 031	+ 8 229	+ 9 872	- 363	+ 5 868	- 1 492	+ 7 360	- 1 545	+ 4 033	- 1 890
2024 März	+ 22 764	+ 15 749	+ 1 371	- 365	+ 1 722	+ 7 015	+ 3 256	+ 2 299	+ 93	+ 2 206	- 1 373	- 4 208	+ 403
April	- 8 616	- 6 577	+ 3 665	+ 4 372	- 1 222	- 2 039	- 1 876	+ 1 560	+ 208	+ 1 352	- 3 120	- 1 860	+ 81
Mai	+ 7 944	+ 4 180	- 775	- 3 492	+ 1 817	+ 3 764	+ 4 263	+ 665	- 3	+ 668	+ 3 078	+ 23	- 104
Juni	+ 8 135	+ 12 145	+ 1 065	+ 2 649	+ 1 290	- 4 010	+ 705	- 1 868	- 215	- 1 653	+ 4 039	+ 3 968	- 78
Juli	+ 2 620	+ 2 431	+ 792	- 814	- 1 240	+ 189	+ 2 506	+ 1 437	+ 112	+ 1 325	+ 1 261	+ 731	- 304

Zeit	noch: Inländische Wertpapiere				Ausländische Wertpapiere				Beteiligungen				
	Aktien (einschl. Genussscheine)		Investmentzertifikate, sonstige Wertpapiere		insgesamt	Bankschuldverschreibungen	Anleihen und Schuldverschreibungen ausländischer Nichtbanken	Aktien, Investmentzertifikate und sonstige Wertpapiere	insgesamt	darunter:			
	zusammen	darunter von Banken (MFIs)	zusammen	darunter von Banken (MFIs)						an inländischen Banken (MFIs)	an inländischen Unternehmen (Nicht-MFIs)	an ausländischen Banken	an ausländischen Unternehmen
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													
2021	15 427	142	183 291	8	513 786	221 105	262 951	29 730	95 949	17 304	61 852	9 734	6 869
2022	13 908	190	186 983	8	505 572	221 589	261 368	22 615	96 221	17 187	63 130	8 919	6 795
2023	14 757	159	183 348	30	550 010	226 686	287 938	35 386	97 263	15 950	64 390	9 172	7 566
2024 März	17 959	222	185 601	49	577 122	231 518	303 723	41 881	96 454	15 946	64 396	8 426	7 500
April	17 392	282	185 771	40	570 545	230 961	299 338	40 246	97 007	16 138	64 621	8 587	7 474
Mai	17 931	249	185 856	44	573 724	233 683	296 677	43 364	97 202	16 136	64 865	8 587	7 428
Juni	16 489	221	185 855	40	581 791	234 515	306 466	40 810	97 357	16 142	64 989	8 587	7 451
Juli	16 577	265	185 879	35	581 545	236 888	303 774	40 883	100 739	16 140	68 390	8 659	7 363
<b>Veränderungen *)</b>													
2022	- 1 519	+ 48	+ 3 692	± 0	- 6 736	+ 284	+ 245	- 7 265	+ 678	+ 399	+ 1 283	- 697	- 307
2023	+ 849	- 31	- 3 645	+ 22	+ 45 648	+ 5 234	+ 27 746	+ 12 668	+ 1 647	+ 443	+ 149	+ 248	+ 812
2024 März	+ 1 201	+ 37	+ 726	+ 7	+ 19 508	+ 2 299	+ 12 121	+ 5 088	+ 273	-	+ 283	- 32	+ 22
April	- 567	+ 60	+ 170	- 9	- 6 740	- 462	- 4 636	- 1 642	+ 541	+ 192	+ 225	+ 161	- 38
Mai	+ 539	- 33	+ 85	+ 4	+ 3 681	+ 2 779	- 2 238	+ 3 140	+ 211	- 2	+ 244	-	- 30
Juni	- 1 442	- 28	+ 54	- 4	+ 7 430	+ 714	+ 9 338	- 2 622	+ 80	+ 6	+ 69	- 1	+ 4
Juli	+ 88	+ 44	+ 24	- 5	+ 114	+ 2 409	- 2 372	+ 77	+ 3 395	- 2	+ 3 401	+ 71	- 74

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. **1** Ohne Geldmarktpapiere. **2** Einschl. zur Besicherung von Offenmarkt- und Übernachtskrediten an die Bundesbank verpfändeter Wertpapiere. **3** Einschl. auf Fremdwährung lautender variabel verzinslicher Anleihen. **4** Einschl. auf Fremdwährung lautender variabel verzinslicher Anleihen und Null-Kupon-Anleihen. **5** Anleihen auf Nicht-Eurowährungen. **6** Ohne eigene Emissionen.

**7** Bankschuldverschreibungen mit Laufzeit bis zu 1 Jahr zählen zu den hier nicht enthaltenen Geldmarktpapieren. **8** Einschl. früherer Emissionen der Bundesbahn und Reichsbahn; ohne Schuldverschreibungen aus dem Umtausch von Ausgleichsforderungen. **9** Bundeseisenbahnvermögen, Entschädigungsfonds, Erblastentilgungsfonds, ERP-Sondervermögen, Fonds "Deutsche Einheit". **10** Einschl. Emissionen der Deutschen Bahn AG, Deutschen Post AG und Deutschen Telekom AG sowie der Emissionen der Bundespost und Treuhandanstalt.

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

## 11. Wertpapierbestände nach Bankengruppen \*)

Mio €

Zeit	Inländische Wertpapiere 2)							Ausländische Wertpapiere					
	Wertpapierbestände insgesamt 1)	zusammen	Bank-schuld-verschrei-bungen 3)	Anleihen von öffent-lichen Haus-halten 4)	Anleihen von Unter-nehmen (Nicht-MFIs) 5)	Aktien	Invest-ment-zerti-fikate	sonstige Wert-papiere	zusammen	Bank-schuld-verschrei-bungen	Schuld-verschrei-bungen von Nicht-banken	Aktien und Invest-ment-zerti-fikate	sonstige Wert-papiere
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
<b>Kreditbanken 6)</b>													
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													
2023	351 270	122 830	32 554	27 189	57 304	3 510	1 983	290	228 440	49 021	150 363	27 881	1 175
2024 April	369 255	127 058	37 505	25 206	56 677	5 355	1 999	316	242 197	52 056	156 331	32 526	1 284
Mai	373 718	128 750	37 079	26 881	56 521	5 676	2 269	324	244 968	54 970	153 277	35 320	1 401
Juni	382 096	129 865	36 513	29 002	56 326	5 300	2 422	302	252 231	56 224	161 902	32 926	1 179
Juli	384 885	131 327	37 253	29 232	56 266	5 748	2 533	295	253 558	59 685	159 510	33 240	1 123
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	+ 54 267	+ 4 296	+ 1 396	+ 2 584	- 1 315	+ 1 658	- 121	+ 94	+ 49 971	+ 4 273	+ 31 705	+ 13 623	+ 370
2024 April	- 9 740	- 3 215	+ 456	- 3 182	- 122	- 346	- 5	- 16	- 6 525	- 597	- 4 583	- 858	- 487
Mai	+ 4 838	+ 1 692	- 426	+ 1 675	- 156	+ 321	+ 270	+ 8	+ 3 146	+ 2 955	- 2 740	+ 2 813	+ 118
Juni	+ 7 929	+ 1 115	- 566	+ 2 121	- 195	- 376	+ 153	- 22	+ 6 814	+ 1 196	+ 8 300	- 2 457	- 225
Juli	+ 3 061	+ 1 462	+ 740	+ 230	- 60	+ 448	+ 111	- 7	+ 1 599	+ 3 493	- 2 154	+ 315	- 55
<b>Großbanken</b>													
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													
2023	181 678	79 908	12 417	10 243	54 291	2 609	322	26	101 770	20 429	72 277	8 714	350
2024 April	191 465	82 834	15 762	9 211	53 744	3 782	307	28	108 631	22 681	75 523	10 076	351
Mai	191 155	82 211	15 501	8 662	53 557	4 150	313	28	108 944	23 980	74 000	10 612	352
Juni	195 408	83 292	15 469	9 795	53 505	4 172	325	26	112 116	24 672	76 754	10 338	352
Juli	196 228	84 733	16 361	9 840	53 465	4 710	329	28	111 495	26 008	75 531	9 599	357
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	+ 31 965	+ 8 118	+ 1 303	+ 1 874	+ 3 612	+ 1 354	- 21	- 4	+ 23 847	+ 3 481	+ 18 507	+ 1 846	+ 13
2024 April	- 5 625	- 1 775	+ 1 078	- 2 570	- 103	- 170	- 12	+ 2	- 3 850	+ 516	- 3 874	- 492	-
Mai	- 66	- 623	- 261	- 549	- 187	+ 368	+ 6	-	+ 557	+ 1 330	- 1 319	+ 544	+ 2
Juni	+ 3 985	+ 1 081	- 32	+ 1 133	- 52	+ 22	+ 12	- 2	+ 2 904	+ 648	+ 2 551	- 292	- 3
Juli	+ 990	+ 1 441	+ 892	+ 45	- 40	+ 538	+ 4	+ 2	- 451	+ 1 360	- 1 086	- 731	+ 6
<b>Regionalbanken und sonstige Kreditbanken</b>													
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													
2023	156 891	35 806	17 769	12 972	2 895	405	1 563	202	121 085	27 692	73 619	18 972	802
2024 April	164 437	36 685	19 287	12 069	2 822	698	1 606	203	127 752	28 502	76 234	22 120	896
Mai	168 979	38 838	19 086	14 223	2 809	647	1 870	203	130 141	30 102	74 697	24 336	1 006
Juni	173 466	39 192	18 602	15 299	2 666	417	2 010	198	134 274	30 679	80 694	22 119	782
Juli	175 211	39 106	18 482	15 342	2 645	322	2 117	198	136 105	32 741	79 386	23 254	724
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	+ 22 280	- 3 739	+ 111	+ 897	- 4 809	+ 127	- 102	+ 37	+ 26 019	+ 908	+ 12 997	+ 11 780	+ 334
2024 April	- 4 124	- 1 493	- 613	- 571	- 18	- 299	+ 8	-	- 2 631	- 1 129	- 689	- 327	- 486
Mai	+ 4 654	+ 2 153	- 201	+ 2 154	- 13	- 51	+ 264	-	+ 2 501	+ 1 608	+ 1 442	+ 2 225	+ 110
Juni	+ 4 330	+ 354	- 484	+ 1 076	- 143	- 230	+ 140	- 5	+ 3 976	+ 566	+ 5 893	- 2 259	- 224
Juli	+ 1 829	- 86	- 120	+ 43	- 21	- 95	+ 107	-	+ 1 915	+ 2 068	- 1 219	+ 1 124	- 58
<b>Zweigstellen ausländischer Banken</b>													
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													
2023	12 701	7 116	2 368	3 974	118	496	98	62	5 585	900	4 467	195	23
2024 April	13 353	7 539	2 456	3 926	111	875	86	85	5 814	873	4 574	330	37
Mai	13 584	7 701	2 492	3 996	155	879	86	93	5 883	888	4 580	372	43
Juni	13 222	7 381	2 442	3 908	155	711	87	78	5 841	873	4 454	469	45
Juli	13 446	7 488	2 410	4 050	156	716	87	69	5 958	936	4 593	387	42
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	+ 22	- 83	- 18	- 187	- 118	+ 177	+ 2	+ 61	+ 105	- 116	+ 201	- 3	+ 23
2024 April	+ 9	+ 53	- 9	- 41	- 1	+ 123	- 1	- 18	- 44	+ 16	- 20	- 39	- 1
Mai	+ 250	+ 162	+ 36	+ 70	+ 44	+ 4	-	+ 8	+ 88	+ 17	+ 21	+ 44	+ 6
Juni	- 386	- 320	- 50	- 88	-	- 168	+ 1	- 15	- 66	- 18	- 144	+ 94	+ 2
Juli	+ 242	+ 107	- 32	+ 142	+ 1	+ 5	-	- 9	+ 135	+ 65	+ 151	- 78	- 3

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. Minusbestände sind aufgrund von Leerverkäufen im Rahmen von Wertpapierleihgeschäften möglich.  
**1** Ohne Geldmarktpapiere. **2** Einschl. im Offenmarktgeschäft mit Rücknahmeverpflichtung an die Bundesbank verkaufter Wertpapiere. **3** Ohne eigene Emissionen.

**4** Einschl. früherer Emissionen der Bundesbahn und Reichsbahn; ohne Schuldverschreibungen aus dem Umtausch von Ausgleichsforderungen. **5** Einschl. Emissionen der Deutschen Bahn AG, Deutschen Post AG und Deutschen Telekom AG sowie der Emissionen der Bundespost und Treuhandanstalt. **6** Die Kreditbanken umfassen die Untergruppen "Großbanken", "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken" und "Zweigstellen ausländischer Banken."

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

noch: 11. Wertpapierbestände nach Bankengruppen \*)

Mio €

Zeit	Inländische Wertpapiere 2)							Ausländische Wertpapiere						
	Wertpapierbestände insgesamt 1)	zusammen	Bank-schuld-verschrei-bungen 3)	Anleihen von öffent-lichen Haus-halten 4)	Anleihen von Unter-nehmen (Nicht-MFIs) 5)	Aktien	Invest-ment-zerti-fikate	sonstige Wert-papiere	zusammen	Bank-schuld-verschrei-bungen	Schuld-verschrei-bungen von Nicht-banken	Aktien und Invest-ment-zerti-fikate	sonstige Wert-papiere	
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
<b>Landesbanken</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>	
2023	87 121	24 857	12 974	9 907	1 040	461	303	172	62 264	40 439	21 424	401	-	
2024 April	94 227	29 878	15 414	11 521	1 197	1 249	324	173	64 349	41 283	22 637	429	-	
Mai	95 345	30 814	15 695	11 838	1 185	1 619	306	171	64 531	41 104	22 788	639	-	
Juni	96 355	32 007	16 207	12 431	1 335	1 545	317	172	64 348	40 977	22 745	626	-	
Juli	95 253	32 360	16 405	12 984	1 331	1 148	320	172	62 893	40 171	22 280	442	-	
													<b>Veränderungen *)</b>	
2023	+ 2 992	+ 2 388	+ 3 062	- 100	+ 456	- 535	- 502	+ 7	+ 604	+ 981	+ 193	- 567	- 3	
2024 April	+ 706	+ 637	+ 523	+ 408	+ 76	- 364	- 8	+ 2	+ 69	+ 268	+ 61	- 254	- 6	
Mai	+ 1 165	+ 936	+ 281	+ 317	- 12	+ 370	- 18	+ 2	+ 229	- 167	+ 185	+ 211	-	
Juni	+ 255	+ 493	- 188	+ 593	+ 150	- 74	+ 11	+ 1	- 238	- 141	- 83	- 14	-	
Juli	- 1 058	+ 353	+ 198	+ 553	- 4	- 397	+ 3	-	- 1 411	- 794	- 434	- 183	-	
<b>Sparkassen</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>	
2023	281 190	225 792	89 056	33 742	5 244	247	80 323	17 180	55 398	27 876	24 344	3 033	145	
2024 April	288 554	232 267	92 877	34 390	5 403	252	82 293	17 052	56 287	27 878	25 136	3 133	140	
Mai	288 143	231 936	92 562	34 266	5 485	254	82 351	17 018	56 207	27 772	25 148	3 147	140	
Juni	287 722	231 276	92 075	34 030	5 494	254	82 415	17 008	56 446	27 637	25 476	3 194	139	
Juli	287 759	231 556	92 254	34 162	5 432	254	82 442	17 012	56 203	27 473	25 426	3 165	139	
													<b>Veränderungen *)</b>	
2023	- 11 335	- 7 728	- 393	- 3 078	- 731	- 77	- 2 979	- 470	- 3 607	- 885	- 2 632	- 99	+ 9	
2024 April	+ 447	+ 192	+ 323	- 113	+ 27	- 1	- 79	+ 35	+ 255	+ 173	+ 70	+ 13	- 1	
Mai	- 408	- 331	- 315	- 124	+ 82	+ 2	+ 58	- 34	- 77	- 106	+ 15	+ 14	-	
Juni	- 424	- 660	- 487	- 236	+ 9	-	+ 64	- 10	+ 236	- 135	+ 325	+ 47	- 1	
Juli	+ 40	+ 280	+ 179	+ 132	- 62	-	+ 27	+ 4	- 240	- 164	- 47	- 29	-	
<b>Kreditgenossenschaften</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>	
2023	224 491	157 202	68 579	12 302	4 022	59	64 960	7 280	67 289	38 299	26 430	2 525	35	
2024 April	228 730	162 212	72 884	12 485	4 176	58	65 506	7 103	66 518	37 980	26 052	2 453	33	
Mai	228 866	162 927	73 488	12 509	4 203	55	65 735	6 937	65 939	37 529	25 965	2 431	14	
Juni	227 198	161 627	72 708	12 219	4 171	56	65 611	6 862	65 571	37 289	25 831	2 437	14	
Juli	227 137	161 623	72 726	12 379	4 104	55	65 572	6 787	65 514	37 213	25 846	2 441	14	
													<b>Veränderungen *)</b>	
2023	- 12 210	- 3 796	- 2 330	- 761	- 991	- 96	+ 934	- 552	- 8 414	- 2 629	- 5 142	- 621	- 22	
2024 April	+ 7	+ 108	+ 119	- 86	- 14	- 1	+ 157	- 67	- 101	+ 84	- 102	- 83	-	
Mai	+ 136	+ 715	+ 604	+ 24	+ 27	- 3	+ 229	- 166	- 579	- 451	- 87	- 22	- 19	
Juni	- 1 613	- 1 245	- 780	- 290	- 32	+ 1	- 124	- 20	- 368	- 240	- 134	+ 6	-	
Juli	- 61	- 4	+ 18	+ 160	- 67	- 1	- 39	- 75	- 57	- 76	+ 15	+ 4	-	
<b>Realkreditinstitute</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>	
2023	20 930	11 078	3 762	7 142	27	-	147	-	9 852	2 858	6 992	2	-	
2024 April	20 756	10 960	4 071	6 715	27	-	147	-	9 796	3 191	6 603	2	-	
Mai	20 914	11 198	4 153	6 871	27	-	147	-	9 716	3 226	6 488	2	-	
Juni	20 731	11 061	4 201	6 686	27	-	147	-	9 670	3 222	6 446	2	-	
Juli	20 738	11 300	4 260	6 866	27	-	147	-	9 438	3 209	6 227	2	-	
													<b>Veränderungen *)</b>	
2023	+ 16	+ 1 356	+ 191	+ 1 167	- 4	-	+ 2	-	- 1 340	+ 44	- 1 384	-	-	
2024 April	- 242	- 34	- 16	- 18	-	-	-	-	- 208	+ 25	- 233	-	-	
Mai	+ 163	+ 238	+ 82	+ 156	-	-	-	-	- 75	+ 35	- 110	-	-	
Juni	- 190	- 137	+ 48	- 185	-	-	-	-	- 53	- 5	- 48	-	-	
Juli	+ 12	+ 239	+ 59	+ 180	-	-	-	-	- 227	- 13	- 214	-	-	

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. Minusbestände sind aufgrund von Leerverkäufen im Rahmen von Wertpapierleihgeschäften möglich.  
1 Ohne Geldmarktpapiere. 2 Einschl. im Offenmarktgeschäft mit Rücknahmever-

pflichtung an die Bundesbank verkaufter Wertpapiere. 3 Ohne eigene Emissionen. 4 Einschl. früherer Emissionen der Bundesbahn und Reichsbahn; ohne Schuldverschreibungen aus dem Umtausch von Ausgleichsforderungen. 5 Einschl. Emissionen der Deutschen Bahn AG, Deutschen Post AG und Deutschen Telekom AG sowie der Emissionen der Bundespost und Treuhandanstalt.

I. Banken (MFIs) in Deutschland

noch: 11. Wertpapierbestände nach Bankengruppen \*)

Mio €

Zeit	Inländische Wertpapiere 2)							Ausländische Wertpapiere						
	Wertpapierbestände insgesamt 1)	zusammen	Bank-schuld-verschrei-bungen 3)	Anleihen von öffent-lichen Haus-halten 4)	Anleihen von Unter-nehmen (Nicht-MFIs) 5)	Aktien	Invest-ment-zerti-fikate	sonstige Wert-papiere	zusammen	Bank-schuld-verschrei-bungen	Schuld-verschrei-bungen von Nicht-banken	Aktien und Invest-ment-zerti-fikate	sonstige Wert-papiere	
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
<b>Bausparkassen</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>	
2023	37 752	23 643	9 184	3 847	215	-	10 397	-	14 109	6 722	7 387	-	-	
2024 April	36 684	22 857	8 738	3 363	209	-	10 547	-	13 827	6 844	6 983	-	-	
Mai	36 402	22 656	8 817	3 343	209	-	10 287	-	13 746	6 862	6 884	-	-	
Juni	36 202	22 491	8 786	3 209	209	-	10 287	-	13 711	6 884	6 827	-	-	
Juli	36 429	22 436	8 745	3 195	209	-	10 287	-	13 993	6 925	7 068	-	-	
													<b>Veränderungen *)</b>	
2023	- 573	- 669	+ 105	- 702	- 10	-	- 62	-	+ 96	+ 451	- 355	-	-	
2024 April	- 5	+ 11	- 96	- 38	- 5	-	+ 150	-	- 16	+ 80	- 96	-	-	
Mai	- 282	+ 201	+ 79	- 20	-	-	- 260	-	- 81	+ 18	- 99	-	-	
Juni	- 200	- 165	- 31	- 134	-	-	-	-	- 35	+ 22	- 57	-	-	
Juli	+ 227	- 55	- 41	- 14	-	-	-	-	+ 282	+ 41	+ 241	-	-	
<b>Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>	
2023	191 229	78 571	34 327	29 858	3 593	10 480	285	28	112 658	61 471	50 998	188	1	
2024 April	199 047	81 476	36 283	30 724	3 680	10 478	283	28	117 571	61 729	55 596	245	1	
Mai	201 307	82 690	36 643	31 774	3 635	10 327	283	28	118 617	62 220	56 127	269	1	
Juni	203 808	83 994	36 779	33 944	3 625	9 334	284	28	119 814	62 282	57 239	292	1	
Juli	204 171	84 225	37 063	33 929	3 549	9 372	284	28	119 946	62 212	57 417	316	1	
													<b>Veränderungen *)</b>	
2023	+ 12 128	+ 3 790	+ 3 837	- 655	+ 705	- 101	+ 4	± 0	+ 8 338	+ 2 999	+ 5 361	- 22	-	
2024 April	+ 211	+ 425	+ 251	- 91	+ 119	+ 145	+ 1	-	- 214	- 495	+ 247	+ 34	-	
Mai	+ 2 332	+ 1 214	+ 360	+ 1 050	- 45	- 151	-	-	+ 1 118	+ 495	+ 598	+ 25	-	
Juni	+ 2 378	+ 1 304	+ 136	+ 2 170	- 10	- 993	+ 1	-	+ 1 074	+ 17	+ 1 035	+ 22	-	
Juli	+ 399	+ 231	+ 284	+ 20	- 111	+ 38	-	-	+ 168	- 78	+ 221	+ 25	-	
<b>Nachrichtlich: Auslandsbanken</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>	
2023	160 294	41 628	13 730	11 843	12 976	2 582	409	88	118 666	17 951	74 552	25 403	760	
2024 April	176 341	44 319	16 176	11 816	11 943	3 886	385	113	132 022	19 242	81 652	30 259	869	
Mai	181 146	46 896	16 095	14 399	11 812	4 078	391	121	134 250	20 794	80 552	31 919	985	
Juni	182 483	46 169	15 337	15 079	11 652	3 568	429	104	136 314	21 531	84 146	29 876	761	
Juli	183 366	45 254	15 268	14 566	11 626	3 289	408	97	138 112	23 582	82 896	30 930	704	
													<b>Veränderungen *)</b>	
2023	+ 29 715	- 853	+ 2 853	- 69	- 4 574	+ 917	- 39	+ 59	+ 30 568	- 1 106	+ 17 865	+ 13 454	+ 355	
2024 April	- 2 721	- 984	- 320	- 601	- 119	+ 82	- 10	- 16	- 1 737	- 711	- 201	- 342	- 483	
Mai	+ 4 957	+ 2 577	- 81	+ 2 583	- 131	+ 192	+ 6	+ 8	+ 2 380	+ 1 566	- 980	+ 1 678	+ 116	
Juni	+ 1 138	- 727	- 758	+ 680	- 160	- 510	+ 38	- 17	+ 1 865	+ 719	+ 3 475	- 2 105	- 224	
Juli	+ 955	- 915	- 69	- 513	- 26	- 279	- 21	- 7	+ 1 870	+ 2 064	- 1 189	+ 1 052	- 57	

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. Minusbestände sind aufgrund von Leerverkäufen im Rahmen von Wertpapierleihgeschäften möglich.  
1 Ohne Geldmarktpapiere. 2 Einschl. im Offenmarktgeschäft mit Rücknahmever-

pflchtung an die Bundesbank verkaufter Wertpapiere. 3 Ohne eigene Emissionen. 4 Einschl. früherer Emissionen der Bundesbahn und Reichsbahn; ohne Schuldverschreibungen aus dem Umtausch von Ausgleichsforderungen. 5 Einschl. Emissionen der Deutschen Bahn AG, Deutschen Post AG und Deutschen Telekom AG sowie der Emissionen der Bundespost und Treuhandanstalt.

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

12. Einlagen und aufgenommene Kredite von Banken (MFIs)<sup>\*)</sup>  
a) insgesamt

Mio €

Zeit	Einlagen und aufgenommene Kredite von in- und ausländischen Banken (einschl. Deutsche Bundesbank) <sup>1)</sup>				Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen Banken (ohne Deutsche Bundesbank) <sup>1)</sup>					Nachrichtlich:		
	insgesamt	Sichteinlagen <sup>2)</sup>	Termin-einlagen <sup>2)</sup>	weiter-gegebene Wechsel <sup>3)</sup>	insgesamt	Sichteinlagen	Termineinlagen		weiter-gegebene Wechsel <sup>3)</sup>	Obligo der inländischen Banken gegenüber der Deutschen Bundesbank	Verbindlichkeiten aus Repos	Treuhandkredite
							kurzfristig	mittel- und langfristige				
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende<sup>*)</sup></b>												
2016	1 729 021	503 973	1 224 984	64	961 069	127 818	114 797	718 404	50	71 851	88 718	5 658
2017	1 707 149	500 323	1 206 809	17	944 615	109 135	108 140	727 337	3	103 567	93 696	5 162
2018	1 663 959	476 102	1 187 839	18	928 918	104 528	124 263	700 119	8	91 954	100 631	4 750
2019	1 690 817	446 583	1 244 175	59	931 100	107 210	112 879	711 002	9	79 092	122 739	4 407
2020	1 997 904	553 774	1 444 090	40	894 728	124 840	52 703	717 183	2	341 925	134 227	13 069
2021	2 253 058	573 121	1 679 898	39	914 498	117 122	47 983	749 387	6	423 936	205 266	16 362
2022	2 230 058	616 926	1 613 099	33	989 086	134 213	82 448	772 423	2	242 532	232 850	15 700
2023	2 023 762	607 463	1 416 268	31	1 021 215	132 918	84 918	803 377	2	78 679	225 592	13 450
2022 Dez.	2 230 058	616 926	1 613 099	33	989 086	134 213	82 448	772 423	2	242 532	232 850	15 700
2023 Jan.	2 320 699	743 737	1 576 926	36	998 317	136 071	85 248	776 993	5	232 902	271 608	15 605
Febr.	2 312 882	740 819	1 572 027	36	1 006 642	136 624	88 272	781 741	5	219 364	269 349	15 558
März	2 270 410	712 962	1 557 412	36	998 822	130 387	87 916	780 514	5	211 575	264 000	15 179
April	2 270 305	681 374	1 588 896	35	1 013 074	133 289	93 040	786 741	4	214 615	261 308	15 153
Mai	2 288 854	733 932	1 554 889	33	1 017 851	130 556	96 571	790 722	2	211 916	256 708	15 099
Juni	2 175 433	699 013	1 476 386	34	1 000 433	126 196	87 394	786 840	3	149 185	251 007	14 600
Juli	2 212 291	717 141	1 495 116	34	1 012 019	128 301	91 400	792 315	3	147 812	268 736	14 565
Aug.	2 184 014	704 965	1 479 014	35	1 015 080	130 200	87 375	797 501	4	147 065	259 390	14 506
Sept.	2 118 762	674 257	1 444 473	32	1 008 376	130 500	84 879	792 994	3	104 355	253 643	14 084
Okt.	2 153 852	695 576	1 458 246	30	1 025 172	129 112	100 377	795 682	1	106 895	285 663	13 992
Nov.	2 140 314	677 944	1 462 338	32	1 031 590	132 968	96 110	802 509	3	105 035	281 542	13 963
Dez.	2 023 762	607 463	1 416 268	31	1 021 215	132 918	84 918	803 377	2	78 679	225 592	13 450
2024 Jan.	2 105 411	675 370	1 430 008	33	1 042 767	148 541	88 409	805 813	4	83 079	267 543	13 382
Febr.	2 160 609	695 915	1 464 662	32	1 049 543	154 778	86 014	808 748	3	85 247	293 829	13 319
März	2 124 431	661 541	1 462 858	32	1 045 741	154 427	86 198	805 113	3	37 634	279 275	12 835
April	2 123 987	685 427	1 438 528	32	1 057 896	155 241	97 290	805 362	3	36 447	306 043	12 747
Mai	2 122 431	712 193	1 410 206	32	1 052 127	154 618	91 211	806 295	3	36 319	296 497	12 673
Juni	2 100 770	708 088	1 392 656	26	1 039 483	152 099	87 965	799 416	3	28 035	277 907	12 286
Juli	2 048 096	669 461	1 378 607	28	1 027 026	152 520	92 285	782 216	5	28 471	286 700	12 132
<b>Veränderungen<sup>*)</sup></b>												
2017	- 4 514	+ 6 881	- 11 348	- 47	- 20 709	- 18 248	- 4 677	+ 2 263	- 47	+ 31 716	+ 5 606	- 496
2018	- 48 875	- 26 534	- 22 342	+ 1	- 13 902	- 2 972	+ 16 093	- 27 028	+ 5	- 11 083	+ 6 280	- 427
2019	- 18 070	- 47 760	+ 29 649	+ 41	+ 4 570	+ 2 510	- 8 704	+ 10 763	+ 1	- 13 132	- 12 318	- 343
2020	+ 397 143	+ 111 049	+ 286 113	- 19	+ 50 551	+ 23 062	- 16 834	+ 44 330	- 7	+ 262 833	+ 12 968	+ 8 152
2021	+ 241 793	+ 12 396	+ 229 398	- 1	+ 23 146	- 7 284	- 1 623	+ 32 049	+ 4	+ 82 011	+ 67 620	+ 3 293
2022	- 18 778	+ 37 998	- 56 770	- 6	+ 76 827	+ 6 207	+ 44 585	+ 26 039	- 4	- 181 404	+ 26 824	- 652
2023	- 205 947	- 13 538	- 192 407	- 2	+ 23 961	- 11 247	+ 2 348	+ 32 860	± 0	- 163 853	- 6 698	- 2 250
2022 Dez.	- 258 260	- 136 861	- 121 398	- 1	- 29 499	- 4 663	- 20 106	- 4 729	- 1	- 83 743	- 68 120	- 383
2023 Jan.	+ 93 556	+ 128 058	- 34 505	+ 3	+ 9 341	+ 1 968	+ 2 800	+ 4 570	+ 3	- 9 630	+ 39 058	- 95
Febr.	- 12 166	- 5 341	- 6 825	-	+ 8 325	+ 553	+ 3 024	+ 4 748	-	- 13 538	- 2 815	- 47
März	- 36 940	- 25 170	- 11 770	-	- 7 400	- 6 237	- 356	+ 807	-	- 7 789	- 4 684	- 379
April	+ 2 008	- 30 503	+ 32 512	- 1	+ 14 252	+ 2 902	+ 5 124	+ 6 227	- 1	+ 3 040	- 2 449	- 26
Mai	+ 12 149	+ 49 593	- 37 442	- 2	+ 4 777	- 2 733	+ 3 531	+ 3 981	- 2	- 2 699	- 5 521	- 54
Juni	- 106 085	- 29 732	- 76 354	+ 1	- 16 949	- 4 235	- 9 174	- 3 541	+ 1	- 62 731	- 5 326	- 499
Juli	+ 37 575	+ 18 070	+ 19 505	-	+ 11 606	+ 2 110	+ 4 021	+ 5 475	-	- 1 373	+ 18 024	- 35
Aug.	- 29 529	- 12 581	- 16 949	+ 1	+ 3 811	+ 2 129	- 4 025	+ 5 706	+ 1	- 747	- 9 653	- 59
Sept.	- 70 369	- 33 398	- 36 968	- 3	+ 6 704	+ 300	- 2 496	- 4 507	- 1	- 42 710	- 6 297	- 46
Okt.	+ 36 856	+ 22 063	+ 14 795	- 2	+ 17 341	- 1 388	+ 15 498	+ 3 233	- 2	+ 2 540	+ 32 209	- 92
Nov.	- 8 262	- 15 119	+ 6 855	+ 2	+ 6 498	+ 3 856	- 4 267	+ 6 907	+ 2	- 1 860	- 3 598	- 29
Dez.	- 124 740	- 79 478	- 45 261	- 1	- 20 937	- 10 472	- 11 332	+ 868	- 1	- 26 356	- 55 646	- 513
2024 Jan.	+ 77 392	+ 66 044	+ 11 346	+ 2	+ 21 552	+ 15 623	+ 3 491	+ 2 436	+ 2	+ 4 400	+ 41 358	- 68
Febr.	+ 55 380	+ 20 552	+ 34 829	- 1	+ 6 776	+ 6 237	- 2 395	+ 2 935	- 1	+ 2 168	+ 26 376	- 63
März	- 36 269	- 34 359	- 1 910	-	- 3 791	- 340	+ 184	- 3 635	-	- 47 613	- 14 597	- 484
April	- 2 124	+ 23 345	- 25 469	-	+ 12 185	+ 844	+ 11 092	+ 249	-	- 1 187	+ 26 558	- 88
Mai	+ 1 791	+ 27 950	- 26 159	-	- 5 159	- 623	- 6 079	+ 1 543	-	- 128	- 8 626	- 74
Juni	- 23 460	- 5 822	- 17 632	- 6	- 10 594	- 2 519	- 3 246	- 4 829	-	- 8 284	- 19 094	- 387
Juli	- 43 727	- 30 989	- 12 740	+ 2	- 8 367	+ 4 511	+ 4 320	- 17 200	+ 2	+ 436	+ 9 063	- 154

<sup>\*)</sup> Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. <sup>1)</sup> Einschl. Verbindlichkeiten aus Namensschuldverschreibungen, Namensgeldmarktpapieren, nicht börsen-

fähiger Inhaberschuldverschreibungen; einschl. nachrangiger Verbindlichkeiten. <sup>2)</sup> Einschl. Verbindlichkeiten aus geldpolitischen Geschäften mit der Bundesbank. <sup>3)</sup> Eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf.



I. Banken (MFIs) in Deutschland

12. Einlagen und aufgenommene Kredite von Banken (MFIs) \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Zeit	Einlagen und aufgenommene Kredite von in- und ausländischen Banken (einschl. Deutsche Bundesbank) 1)				Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen Banken (ohne Deutsche Bundesbank) 1)					Nachrichtlich:		
	insgesamt	Sichteinlagen 2)	Termin-einlagen 2)	weiter-gegebene Wechsel 3)	insgesamt	Sichteinlagen	Termineinlagen		weiter-gegebene Wechsel 3)	Obligo der inländischen Banken gegenüber der Deutschen Bundesbank	Verbindlichkeiten aus Repos	Treuhänderkredite
							kurzfristig	mittel- und langfristig				
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	<b>Kreditbanken 4)</b>											
	<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>											
2023	1 055 009	463 595	591 383	31	174 966	31 987	22 010	120 967	2	39 314	198 972	2 432
2024 April	1 143 864	525 735	618 097	32	210 036	52 831	30 258	126 944	3	16 546	265 385	2 330
Mai	1 147 936	551 981	595 923	32	209 794	52 607	30 409	126 775	3	17 093	259 598	2 321
Juni	1 137 276	543 134	594 116	26	201 193	47 477	29 956	123 757	3	13 698	243 521	2 220
Juli	1 095 796	518 742	577 026	28	196 272	55 421	33 219	107 627	5	13 931	248 318	2 201
	<b>Veränderungen *)</b>											
2023	- 97 657	- 1 639	- 96 016	- 2	+ 13 846	- 1 616	+ 3 786	+ 11 676	± 0	- 63 150	- 15 707	- 336
2024 April	- 2 549	+ 21 344	- 23 893	-	+ 10 749	+ 2 538	+ 6 673	+ 1 538	-	- 1 104	+ 19 386	- 9
Mai	+ 7 031	+ 27 361	- 20 330	-	+ 368	- 224	+ 151	+ 441	-	+ 547	- 4 868	- 9
Juni	- 11 979	- 10 430	- 1 543	- 6	- 6 551	- 5 130	- 453	- 968	-	- 3 395	- 16 572	- 101
Juli	- 39 501	- 23 485	- 16 018	+ 2	- 4 921	+ 7 944	+ 3 263	- 16 130	+ 2	+ 233	+ 5 059	- 19
	<b>Großbanken</b>											
	<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>											
2023	410 931	149 458	261 473	-	88 080	18 185	12 465	57 430	-	21 391	100 483	2 233
2024 April	436 430	197 322	239 108	-	110 227	31 514	15 860	62 853	-	2 676	132 238	2 139
Mai	439 763	192 785	246 978	-	108 015	28 852	16 951	62 212	-	1 757	135 887	2 129
Juni	426 869	181 805	245 064	-	104 430	25 479	19 232	59 719	-	2 374	122 126	2 028
Juli	419 114	192 388	226 726	-	98 010	32 381	22 461	43 168	-	2 204	125 796	2 015
	<b>Veränderungen *)</b>											
2023	- 9 558	- 6 039	- 3 519	-	+ 6 850	- 2 088	+ 3 323	+ 5 615	-	- 34 105	+ 24 551	- 310
2024 April	+ 9 975	+ 23 088	- 13 113	-	+ 5 123	+ 997	+ 2 648	+ 1 478	-	+ 86	+ 10 802	- 6
Mai	+ 5 280	- 3 804	+ 9 084	-	- 1 602	- 2 662	+ 1 091	- 31	-	+ 919	+ 4 428	- 10
Juni	- 12 803	- 11 913	- 890	-	- 1 730	- 3 373	+ 2 281	- 638	-	+ 617	- 14 024	- 101
Juli	- 6 699	+ 11 078	- 17 777	-	- 6 420	+ 6 902	+ 3 229	- 16 551	-	- 170	+ 3 770	- 13
	<b>Regionalbanken und sonstige Kreditbanken</b>											
	<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>											
2023	392 429	177 870	214 557	2	72 498	9 438	8 388	54 670	2	14 866	98 401	196
2024 April	471 346	216 653	254 690	3	79 149	15 716	10 569	52 861	3	11 529	131 652	189
Mai	483 151	246 693	236 455	3	80 163	17 282	9 443	53 435	3	11 635	122 073	190
Juni	457 195	226 450	230 742	3	75 496	15 768	6 694	53 031	3	8 983	119 797	190
Juli	468 402	234 685	233 712	5	78 927	16 848	8 938	53 136	5	8 875	122 424	184
	<b>Veränderungen *)</b>											
2023	- 56 623	+ 16 792	- 73 415	± 0	+ 8 830	- 412	+ 2 609	+ 6 633	± 0	- 27 128	- 38 796	- 25
2024 April	+ 11 081	+ 23 531	- 12 450	-	+ 5 947	+ 1 347	+ 4 437	+ 163	-	- 429	+ 8 727	- 3
Mai	+ 12 675	+ 30 404	- 17 729	-	+ 1 014	+ 1 566	- 1 126	+ 574	-	+ 106	- 9 439	+ 1
Juni	- 27 159	- 20 872	- 6 287	-	- 4 667	- 1 514	- 2 749	- 404	-	- 2 652	- 2 508	-
Juli	+ 12 024	+ 8 635	+ 3 387	+ 2	+ 3 431	+ 1 080	+ 2 244	+ 105	+ 2	- 108	+ 2 789	- 6
	<b>Zweigstellen ausländischer Banken</b>											
	<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>											
2023	251 649	136 267	115 353	29	14 388	4 364	1 157	8 867	-	3 057	88	3
2024 April	236 088	111 760	124 299	29	20 660	5 601	3 829	11 230	-	2 341	1 495	2
Mai	225 022	112 503	112 490	29	21 616	6 473	4 015	11 128	-	3 701	1 638	2
Juni	253 212	134 879	118 310	23	21 267	6 230	4 030	11 007	-	2 341	1 598	2
Juli	208 280	91 669	116 588	23	19 335	6 192	1 820	11 323	-	2 852	98	2
	<b>Veränderungen *)</b>											
2023	- 31 476	- 12 392	- 19 082	- 2	- 1 834	+ 884	- 2 146	- 572	-	- 1 917	- 1 462	- 1
2024 April	- 23 605	- 25 275	+ 1 670	-	- 321	+ 194	- 412	- 103	-	- 761	- 143	-
Mai	- 10 924	+ 761	- 11 685	-	+ 956	+ 872	+ 186	- 102	-	+ 1 360	+ 143	-
Juni	+ 27 983	+ 22 355	+ 5 634	- 6	- 154	- 243	+ 15	+ 74	-	- 1 360	- 40	-
Juli	- 44 826	- 43 198	- 1 628	-	- 1 932	- 38	- 2 210	+ 316	-	+ 511	- 1 500	-

Anmerkungen \* und 1 bis 3 siehe S. 58. 4 Die Kreditbanken umfassen die Untergruppen "Großbanken", "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken" und "Zweigstellen ausländischer Banken".

I. Banken (MFIs) in Deutschland

noch: 12. Einlagen und aufgenommene Kredite von Banken (MFIs) \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Zeit	Einlagen und aufgenommene Kredite von in- und ausländischen Banken (einschl. Deutsche Bundesbank) 1)				Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen Banken (ohne Deutsche Bundesbank) 1)				Nachrichtlich:				
	insgesamt	Sichteinlagen 2)	Termin-einlagen 2)	weiter-gegebene Wechsel 3)	insgesamt	Sichteinlagen	Termineinlagen		weiter-gegebene Wechsel 3)	Obligo der inländischen Banken gegenüber der Deutschen Bundesbank	Verbindlich-keiten aus Repos	Treu-hand-kredite	
							kurz-fristig	mittel-und lang-fristig					
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
<b>Landesbanken</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	207 129	33 134	173 995	-	164 953	21 256	12 172	131 525	-	14 486	5 765	2 151	
2024 April	209 504	31 707	177 797	-	164 917	19 828	15 481	129 608	-	1 946	11 991	2 036	
Mai	209 201	37 794	171 407	-	162 849	20 050	12 899	129 900	-	1 947	11 840	2 029	
Juni	209 571	44 668	164 903	-	160 769	22 059	9 745	128 965	-	3 947	8 489	1 976	
Juli	205 851	38 214	167 637	-	159 802	20 688	10 777	128 337	-	3 455	9 818	1 960	
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	- 42 518	+ 2 819	- 45 337	-	- 7 524	- 908	- 4 806	- 1 810	-	- 27 699	- 2 458	- 245	
2024 April	- 3 915	- 939	- 2 976	-	+ 1 774	- 668	+ 3 462	- 1 020	-	1	+ 3 087	- 18	
Mai	- 80	+ 6 117	- 6 197	-	- 2 068	+ 222	- 2 582	+ 292	-	1	- 150	- 7	
Juni	+ 100	+ 6 769	- 6 669	-	- 2 080	+ 2 009	- 3 154	- 935	-	+ 2 000	- 3 360	- 53	
Juli	- 3 499	- 6 367	+ 2 868	-	- 967	- 1 371	+ 1 032	- 628	-	- 492	+ 1 337	- 16	
<b>Sparkassen</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	160 452	3 588	156 864	-	148 021	3 542	12 065	132 414	-	12 319	1	3 312	
2024 April	156 897	5 038	151 859	-	148 375	4 004	11 230	133 141	-	8 382	1 550	3 121	
Mai	153 540	3 162	150 378	-	146 248	3 100	9 684	133 464	-	7 169	850	3 108	
Juni	150 969	4 423	146 546	-	146 142	4 093	9 799	132 250	-	4 606	1 500	2 985	
Juli	149 008	4 026	144 982	-	144 430	3 947	7 494	132 989	-	4 476	950	2 966	
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	- 16 842	+ 438	- 17 280	-	+ 7 618	+ 419	+ 855	+ 6 344	-	- 24 431	- 27	- 623	
2024 April	- 558	- 457	- 101	-	- 779	- 668	- 655	+ 544	-	+ 216	- 525	- 24	
Mai	- 3 357	- 1 876	- 1 481	-	- 2 127	- 904	- 1 546	+ 323	-	- 1 213	- 700	- 13	
Juni	- 2 571	+ 1 261	- 3 832	-	- 106	+ 993	+ 115	- 1 214	-	- 2 563	+ 650	- 123	
Juli	- 1 961	- 397	- 1 564	-	- 1 712	- 146	- 2 305	+ 739	-	- 130	- 550	- 19	
<b>Kreditgenossenschaften</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	158 790	2 229	156 561	-	151 592	2 092	4 244	145 256	-	6 666	943	2 713	
2024 April	156 330	2 738	153 592	-	152 682	2 672	3 179	146 831	-	3 228	1 207	2 585	
Mai	156 683	2 592	154 091	-	152 959	2 535	2 881	147 543	-	3 320	1 238	2 566	
Juni	154 522	2 732	151 790	-	151 994	2 679	2 746	146 569	-	2 134	1 267	2 492	
Juli	154 474	2 184	152 290	-	151 989	2 034	2 866	147 089	-	1 978	1 327	2 477	
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	- 6 427	- 1 005	- 5 422	-	+ 10 957	- 1 089	- 376	+ 12 422	-	- 17 389	+ 759	- 419	
2024 April	+ 251	+ 122	+ 129	-	+ 392	+ 148	- 157	+ 401	-	- 104	+ 19	- 14	
Mai	+ 355	- 146	+ 501	-	+ 277	- 137	- 298	+ 712	-	+ 92	+ 31	- 19	
Juni	- 2 167	+ 139	- 2 306	-	- 965	+ 144	- 135	- 974	-	- 1 186	+ 29	- 74	
Juli	- 49	- 548	+ 499	-	- 5	- 645	+ 120	+ 520	-	- 156	+ 60	- 15	
<b>Realkreditinstitute</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	44 285	3 053	41 232	-	40 317	2 733	7 672	29 912	-	900	5 836	6	
2024 April	43 017	3 376	39 641	-	38 977	2 942	6 495	29 540	-	900	5 006	6	
Mai	42 425	3 319	39 106	-	38 334	2 954	6 012	29 368	-	900	4 707	6	
Juni	41 360	3 289	38 071	-	38 229	2 924	6 288	29 017	-	-	4 640	6	
Juli	40 951	3 088	37 863	-	37 947	2 763	6 390	28 794	-	-	4 735	6	
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	- 6 918	- 716	- 6 202	-	- 440	- 596	- 501	+ 657	-	- 6 542	- 358	- 82	
2024 April	- 310	+ 88	- 398	-	- 324	+ 21	- 387	+ 42	-	-	- 58	-	
Mai	- 592	- 57	- 535	-	- 643	+ 12	- 483	- 172	-	-	- 299	-	
Juni	- 1 066	- 30	- 1 036	-	- 105	- 30	+ 276	- 351	-	- 900	- 67	-	
Juli	- 409	- 201	- 208	-	- 282	- 161	+ 102	- 223	-	-	+ 95	-	

Anmerkungen \* und 1 bis 3 siehe S. 58.

I. Banken (MFIs) in Deutschland

noch: 12. Einlagen und aufgenommene Kredite von Banken (MFIs) \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Zeit	Einlagen und aufgenommene Kredite von in- und ausländischen Banken (einschl. Deutsche Bundesbank) 1)				Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen Banken (ohne Deutsche Bundesbank) 1)				Nachrichtlich:			
	insgesamt	Sichteinlagen 2)	Termin-einlagen 2)	weiter-gegebene Wechsel 3)	insgesamt	Sichteinlagen	Termineinlagen		weiter-gegebene Wechsel 3)	Obligo der inländischen Banken gegenüber der Deutschen Bundesbank	Verbindlichkeiten aus Repos	Treuhandkredite
							kurzfristig	mittel- und langfristig				
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Bausparkassen</b>												<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	37 938	2 703	35 235	.	37 318	2 703	6 582	28 033	.	550	860	-
2024 April	37 275	2 536	34 739	.	36 641	2 532	6 393	27 716	.	605	585	-
Mai	37 507	2 800	34 707	.	36 730	2 797	6 046	27 887	.	749	633	-
Juni	37 625	2 959	34 666	.	37 046	2 956	6 320	27 770	.	535	743	-
Juli	38 771	3 004	35 767	.	38 173	3 001	7 912	27 260	.	550	899	-
												<b>Veränderungen *)</b>
2023	- 636	+ 31	- 667	.	- 26	+ 33	+ 1 593	- 1 652	.	- 560	+ 381	-
2024 April	- 384	- 471	+ 87	.	- 443	- 475	+ 92	+ 60	.	+ 55	- 133	-
Mai	+ 232	+ 264	- 32	.	+ 89	+ 265	- 347	+ 171	.	+ 144	+ 48	-
Juni	+ 118	+ 159	- 41	.	+ 316	+ 159	+ 274	- 117	.	- 214	+ 110	-
Juli	+ 1 146	+ 45	+ 1 101	.	+ 1 127	+ 45	+ 1 592	- 510	.	+ 15	+ 156	-
<b>Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben</b>												<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	360 159	99 161	260 998	-	304 048	68 605	20 173	215 270	-	4 444	13 215	2 836
2024 April	377 100	114 297	262 803	-	306 268	70 432	24 254	211 582	-	4 840	20 319	2 669
Mai	375 139	110 545	264 594	-	305 213	70 575	23 280	211 358	-	5 141	17 631	2 643
Juni	369 447	106 883	262 564	-	304 110	69 911	23 111	211 088	-	3 115	17 747	2 607
Juli	363 245	100 203	263 042	-	298 413	64 666	23 627	210 120	-	4 081	20 653	2 522
												<b>Veränderungen *)</b>
2023	- 34 949	- 13 466	- 21 483	-	- 470	- 7 490	+ 1 797	+ 5 223	-	- 24 082	+ 10 712	- 545
2024 April	+ 5 341	+ 3 658	+ 1 683	-	+ 816	- 52	+ 2 064	- 1 196	-	- 249	+ 4 782	- 23
Mai	- 1 798	- 3 713	+ 1 915	-	- 1 055	+ 143	- 974	- 224	-	+ 301	- 2 688	- 26
Juni	- 5 895	- 3 690	- 2 205	-	- 1 103	- 664	- 169	- 270	-	- 2 026	+ 116	- 36
Juli	+ 546	- 36	+ 582	-	- 1 607	- 1 155	+ 516	- 968	-	+ 966	+ 2 906	- 85
<b>Nachrichtlich: Auslandsbanken</b>												<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	604 833	314 179	290 625	29	53 035	15 141	4 218	33 676	-	9 583	97 152	377
2024 April	680 036	337 304	342 703	29	70 579	23 963	10 749	35 867	-	3 957	140 099	361
Mai	679 899	363 150	316 720	29	71 438	23 970	11 704	35 764	-	5 327	131 457	354
Juni	683 556	364 885	318 648	23	70 445	22 819	12 455	35 171	-	3 959	128 621	315
Juli	645 896	328 484	317 389	23	69 260	23 382	10 477	35 401	-	4 480	126 751	311
												<b>Veränderungen *)</b>
2023	- 96 919	+ 4 838	-101 755	- 2	- 5 160	+ 19	- 3 024	- 2 155	-	- 25 123	- 42 334	- 55
2024 April	- 9 850	+ 2 239	- 12 089	-	+ 3 323	- 527	+ 3 961	- 111	-	- 771	+ 13 006	-
Mai	+ 910	+ 26 234	- 25 324	-	+ 859	+ 7	+ 955	- 103	-	+ 1 370	- 8 483	- 7
Juni	+ 2 209	+ 1 093	+ 1 122	- 6	- 798	- 1 151	+ 751	- 398	-	- 1 368	- 3 093	- 39
Juli	- 36 697	- 35 984	- 713	-	- 1 185	+ 563	- 1 978	+ 230	-	+ 521	- 1 687	- 4

Anmerkungen \* und 1 bis 3 siehe S. 58.

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

13. Einlagen und aufgenommene Kredite von Nichtbanken (Nicht-MFIs) \*)  
a) insgesamt

Mio €

Zeit	Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen und ausländischen Nichtbanken 1)												
	insgesamt	Sichteinlagen	Termineinlagen 2)				Spar- einlagen 3)	Spar- briefe 4)	Treuhand- kredite	Nachrichtlich:			
			zusammen	mit Befristung bis 1 Jahr einschl.	mit Befristung von über 1 Jahr					zusammen	In den Sicht- und Termineinlagen enthalten		
					zusammen	bis 2 Jahre einschl.					über 2 Jahre 2)	Verbindlichkeiten aus Repos	darunter: gegenüber Zentralen Gegen- parteien 5)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
	<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												
2016	3 532 947	1 898 442	978 830	280 532	698 298	52 021	646 277	596 537	59 138	29 546	41 908	22 901	76 808
2017	3 662 085	2 050 361	969 423	269 118	700 305	62 000	638 305	590 331	51 970	30 303	46 002	22 557	84 234
2018	3 769 144	2 190 314	952 013	260 834	691 179	60 181	630 998	585 612	41 205	34 009	38 772	15 299	77 809
2019	3 890 732	2 348 686	924 422	257 212	667 210	55 823	611 387	581 761	35 863	32 593	29 209	6 320	79 717
2020	4 143 718	2 646 351	900 355	248 720	651 635	51 370	600 265	566 844	30 168	34 552	32 632	3 603	85 409
2021	4 264 457	2 796 506	876 133	224 257	651 876	52 630	599 246	567 123	24 695	34 314	32 004	3 125	97 350
2022	4 532 227	2 916 580	1 042 278	394 367	647 911	56 938	590 973	538 482	34 887	36 047	48 605	2 211	99 057
2023	4 609 660	2 717 077	1 298 899	615 271	683 628	85 099	598 529	450 481	143 203	51 235	66 016	4 814	99 191
2022 Dez.	4 532 227	2 916 580	1 042 278	394 367	647 911	56 938	590 973	538 482	34 887	36 047	48 605	2 211	99 057
2023 Jan.	4 604 729	2 936 322	1 099 629	448 367	651 262	58 535	592 727	527 857	40 921	37 039	71 725	5 771	97 830
Febr.	4 615 542	2 906 127	1 142 533	486 691	655 842	60 894	594 948	521 075	45 807	37 453	78 519	5 684	97 155
März	4 579 847	2 856 566	1 158 968	496 562	662 406	62 509	599 897	512 253	52 060	36 767	76 816	7 007	103 802
April	4 590 600	2 840 706	1 187 660	520 774	666 886	66 140	600 746	503 545	58 689	36 808	82 439	7 075	103 900
Mai	4 608 866	2 843 216	1 204 315	531 491	672 824	66 917	605 907	495 463	65 872	36 868	86 588	7 376	104 774
Juni	4 587 789	2 806 494	1 220 605	548 193	672 412	68 157	604 255	488 091	72 599	36 842	73 779	8 502	103 990
Juli	4 591 203	2 786 205	1 244 582	571 965	672 617	69 223	603 394	480 715	79 701	36 996	81 214	8 464	104 124
Aug.	4 596 151	2 766 935	1 265 611	597 808	667 803	71 004	596 799	472 215	91 390	37 224	78 930	7 750	98 984
Sept.	4 593 236	2 764 281	1 264 687	593 572	671 115	75 491	595 624	466 499	97 769	37 416	80 752	7 891	98 367
Okt.	4 621 238	2 751 564	1 297 179	623 975	673 204	79 147	594 057	460 075	112 420	37 638	88 202	7 337	98 774
Nov.	4 629 833	2 759 202	1 286 336	609 671	676 665	81 150	595 515	452 946	131 349	37 845	84 747	7 339	99 773
Dez.	4 609 660	2 717 077	1 298 899	615 271	683 628	85 099	598 529	450 481	143 203	51 235	66 016	4 814	99 191
2024 Jan.	4 625 945	2 697 115	1 332 398	647 042	685 356	88 577	596 779	443 968	152 464	55 183	88 054	6 773	97 966
Febr.	4 639 525	2 690 210	1 351 957	668 539	683 418	89 626	593 792	438 973	158 385	59 586	97 310	6 855	94 980
März	4 647 707	2 672 049	1 379 043	692 511	686 532	91 980	594 552	434 854	161 761	62 736	79 052	7 813	95 136
April	4 659 064	2 682 592	1 380 259	695 262	684 997	89 287	595 710	430 249	165 964	66 928	90 883	7 890	95 487
Mai	4 684 015	2 708 984	1 379 988	692 550	687 438	89 372	598 066	426 693	168 350	70 931	87 407	7 354	96 844
Juni	4 679 166	2 698 594	1 386 961	697 941	689 020	90 942	598 078	422 501	171 110	73 444	86 473	7 991	96 077
Juli	4 670 834	2 688 530	1 391 252	702 886	688 366	91 229	597 137	418 428	172 624	74 839	86 454	8 151	95 845
	<b>Veränderungen *)</b>												
2017	+ 134 859	+ 153 862	- 5 629	- 8 713	+ 3 084	+ 10 009	- 6 925	- 6 206	- 7 168	+ 27	+ 5 441	- 294	+ 7 191
2018	+ 105 727	+ 139 083	- 19 497	- 8 860	- 10 637	- 1 466	- 9 171	- 4 719	- 9 140	+ 3 731	- 7 915	- 7 235	- 6 426
2019	+ 121 753	+ 157 879	- 27 008	- 2 382	- 24 626	- 4 407	- 20 219	- 3 851	- 5 267	- 1 416	- 5 416	- 4 209	+ 1 527
2020	+ 245 146	+ 287 478	- 21 790	- 7 686	- 14 104	- 4 236	- 9 868	- 14 847	- 5 695	+ 1 959	+ 5 19	- 2 346	+ 5 675
2021	+ 117 963	+ 150 775	- 27 870	- 26 980	- 890	+ 1 232	- 2 122	+ 284	- 5 226	- 238	- 1 984	- 812	+ 11 006
2022	+ 259 948	+ 114 818	+ 163 059	+ 166 885	+ 3 826	+ 4 004	+ 7 800	- 28 136	+ 10 207	+ 1 733	+ 16 021	+ 718	- 1 266
2023	+ 88 149	- 190 318	+ 256 237	+ 219 847	+ 36 390	+ 28 385	+ 8 035	- 82 981	+ 105 211	+ 3 665	+ 17 937	+ 2 577	+ 313
2022 Dez.	- 84 122	- 84 339	+ 771	- 921	+ 1 692	+ 3 885	- 2 193	- 3 749	+ 3 195	+ 1 077	- 19 305	- 2 784	- 996
2023 Jan.	+ 73 472	+ 15 142	+ 57 901	+ 54 374	+ 3 527	+ 1 692	+ 1 835	- 5 605	+ 6 034	+ 992	+ 23 233	+ 3 546	- 135
Febr.	+ 9 129	- 30 930	+ 41 955	+ 37 555	+ 4 400	+ 2 284	+ 2 116	- 6 782	+ 4 886	+ 414	+ 6 452	- 95	- 679
März	- 33 496	- 48 102	+ 17 175	+ 10 302	+ 6 873	+ 1 706	+ 5 167	- 8 822	+ 6 253	+ 39	- 1 267	+ 1 327	+ 6 651
April	+ 11 563	- 15 527	+ 29 169	+ 24 540	+ 4 629	+ 3 667	+ 962	- 8 708	+ 6 629	+ 41	+ 5 793	+ 72	+ 98
Mai	+ 14 843	+ 1 597	+ 14 145	+ 9 382	+ 4 763	+ 674	+ 4 089	- 8 082	+ 7 183	+ 60	+ 3 559	+ 257	- 60
Juni	- 20 719	- 36 149	+ 16 075	+ 16 701	- 626	+ 923	- 1 549	- 7 372	+ 6 727	- 26	- 12 473	+ 1 111	- 784
Juli	+ 4 213	- 19 992	+ 24 479	+ 24 265	+ 214	+ 1 117	- 903	- 7 376	+ 7 102	+ 154	+ 7 651	- 40	+ 134
Aug.	+ 3 855	- 19 092	+ 22 863	+ 24 895	- 2 032	+ 2 114	- 4 146	- 8 500	+ 8 584	+ 228	- 2 572	- 714	- 5 139
Sept.	- 4 830	- 3 410	- 2 083	- 4 758	+ 2 675	+ 4 213	- 1 538	- 5 716	+ 6 379	+ 192	+ 1 399	+ 167	- 618
Okt.	+ 28 356	- 12 536	+ 32 665	+ 30 529	+ 2 136	+ 3 658	- 1 522	- 6 424	+ 14 651	+ 222	+ 7 531	- 521	+ 407
Nov.	+ 10 689	+ 9 127	- 10 238	- 13 867	+ 3 629	+ 2 215	+ 1 414	- 7 129	+ 18 929	+ 207	- 2 881	- 27	+ 1 000
Dez.	- 8 926	- 30 446	+ 12 131	+ 5 929	+ 6 202	+ 4 122	+ 2 080	- 2 465	+ 11 854	+ 1 142	- 18 488	- 2 506	- 582
2024 Jan.	+ 15 096	- 20 541	+ 32 939	+ 31 354	+ 1 585	+ 3 450	- 1 865	- 6 563	+ 9 261	+ 3 948	+ 21 654	+ 1 922	- 1 225
Febr.	+ 13 635	- 6 923	+ 19 632	+ 21 520	- 1 888	+ 1 048	- 2 936	- 4 995	+ 5 921	+ 4 403	+ 9 244	+ 87	- 2 985
März	+ 8 179	- 18 154	+ 27 076	+ 23 969	+ 3 107	+ 2 353	+ 754	- 4 119	+ 3 376	+ 3 150	- 18 302	+ 954	+ 156
April	+ 10 721	+ 10 309	+ 814	+ 2 044	- 1 230	- 2 501	+ 1 271	- 4 605	+ 4 203	+ 4 192	+ 11 624	+ 76	+ 350
Mai	+ 25 950	+ 26 998	+ 122	+ 2 396	+ 2 518	+ 96	+ 2 422	- 3 556	+ 2 386	+ 4 003	- 3 130	- 540	+ 1 358
Juni	- 7 917	- 10 977	+ 4 492	+ 4 852	- 360	+ 1 557	- 1 917	- 4 192	+ 2 760	+ 2 513	- 1 350	+ 616	- 768
Juli	- 7 591	- 9 738	+ 4 706	+ 5 306	- 600	+ 99	- 699	- 4 073	+ 1 514	+ 1 395	+ 257	+ 151	- 231

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Einschl. Verbindlich-

keiten aus Namensschuldverschreibungen, Namensgeldmarktpapieren, nicht börsen-fähiger Inhaberschuldverschreibungen; einschl. nachrangiger Verbindlichkeiten.

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen Nichtbanken <sup>1)</sup>												Zeit
insgesamt	Sicht- einlagen	Termineinlagen <sup>2)</sup>						Spar- einlagen <sup>3)</sup>	Spar- briefe <sup>4)</sup>	Nachrichtlich:		
		zusammen	mit Befristung bis 1 Jahr einschl.	mit Befristung von über 1 Jahr			Treuhand- kredite			Verbind- lichkeiten aus Repos		
				zusammen	bis 2 Jahre einschl.	über 2 Jahre <sup>2)</sup>						
14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24		
3 326 746	1 798 172	889 649	232 350	657 299	47 231	610 068	588 509	50 416	28 818	860	2016	
3 420 874	1 940 989	853 247	207 649	645 598	57 299	588 299	582 896	43 742	29 990	1 610	2017	
3 537 616	2 080 120	841 549	203 370	638 179	56 806	581 373	578 629	37 318	33 872	460	2018	
3 660 981	2 236 342	816 227	202 682	613 545	52 712	560 833	575 179	33 233	32 470	182	2019	
3 885 189	2 513 033	783 293	188 883	594 410	47 894	546 516	560 578	28 285	34 415	84	2020	
3 976 296	2 654 567	735 950	161 012	574 938	49 690	525 248	561 241	24 538	34 200	1 278	2021	
4 161 974	2 720 584	873 542	314 820	558 722	50 526	508 196	533 199	34 649	35 924	3 887	2022	
4 229 023	2 540 840	1 100 071	514 654	585 417	80 490	504 927	445 895	142 217	50 141	2 925	2023	
4 161 974	2 720 584	873 542	314 820	558 722	50 526	508 196	533 199	34 649	35 924	3 887	2022 Dez.	
4 199 650	2 722 784	913 533	351 210	562 323	52 112	510 211	522 692	40 641	36 878	2 122	2023 Jan.	
4 197 138	2 687 737	947 949	381 504	566 445	54 186	512 259	515 964	45 488	37 232	2 921	Febr.	
4 167 378	2 639 815	968 642	402 353	566 289	55 687	510 602	507 217	51 704	36 448	3 257	März	
4 167 288	2 631 950	978 451	408 742	569 709	59 389	510 320	498 601	58 286	36 492	3 043	April	
4 172 888	2 623 917	992 973	419 341	573 632	61 701	511 931	490 584	65 414	36 578	4 111	Mai	
4 176 317	2 600 938	1 020 022	445 383	574 639	64 410	510 229	483 279	72 078	36 490	2 797	Juni	
4 180 214	2 582 224	1 042 933	468 503	574 430	65 800	508 630	475 942	79 115	36 662	3 478	Juli	
4 188 416	2 568 439	1 061 747	490 167	571 580	67 320	504 260	467 487	90 743	36 897	4 657	Aug.	
4 189 303	2 557 961	1 072 493	497 733	574 760	71 482	503 278	461 810	97 039	37 056	6 462	Sept.	
4 198 022	2 544 541	1 086 457	510 894	575 563	74 560	501 003	455 419	111 605	37 328	6 262	Okt.	
4 217 295	2 552 943	1 085 551	506 931	578 620	76 686	501 934	448 349	130 452	37 578	6 438	Nov.	
4 229 023	2 540 840	1 100 071	514 654	585 417	80 490	504 927	445 895	142 217	50 141	2 925	Dez.	
4 216 338	2 496 768	1 128 729	540 683	588 046	84 251	503 795	439 419	151 422	54 516	4 922	2024 Jan.	
4 213 579	2 478 320	1 143 522	555 386	588 136	85 098	503 038	434 430	157 307	57 542	4 987	Febr.	
4 239 032	2 479 234	1 168 772	578 572	590 200	87 339	502 861	430 342	160 684	60 182	4 473	März	
4 239 625	2 475 403	1 173 621	584 869	588 752	84 903	503 849	425 759	164 842	63 689	4 416	April	
4 263 306	2 496 967	1 176 898	587 436	589 462	85 133	504 329	422 237	167 204	66 902	4 838	Mai	
4 264 746	2 494 225	1 182 488	590 994	591 494	86 683	504 811	418 078	169 955	68 902	4 517	Juni	
4 267 891	2 497 114	1 185 292	594 646	590 646	86 387	504 259	414 035	171 450	70 000	5 120	Juli	
<b>Veränderungen <sup>*)</sup></b>												
+ 103 088	+ 142 847	- 27 472	- 24 701	- 2 771	+ 10 068	- 12 839	- 5 613	- 6 674	+ 442	+ 750	2017	
+ 117 672	+ 139 271	- 10 783	- 3 469	- 7 314	- 113	- 7 201	- 4 267	- 6 549	+ 3 932	- 1 150	2018	
+ 122 516	+ 155 750	- 25 699	- 844	- 24 855	- 4 129	- 20 726	- 3 450	- 4 085	- 1 402	- 278	2019	
+ 221 550	+ 273 713	- 32 684	- 14 957	- 17 727	- 4 798	- 12 929	- 14 531	- 4 948	+ 1 945	- 98	2020	
+ 95 262	+ 144 333	- 46 232	- 27 297	- 18 935	+ 1 542	- 20 477	+ 668	- 3 507	- 215	+ 1 194	2021	
+ 191 784	+ 65 836	+ 143 359	+ 152 498	- 9 139	+ 578	- 9 717	- 27 537	+ 10 126	+ 1 724	+ 2 609	2022	
+ 76 553	- 172 040	+ 226 414	+ 198 402	+ 28 012	+ 29 941	- 1 929	- 82 284	+ 104 463	+ 3 547	- 962	2023	
- 43 434	- 47 117	+ 4 213	+ 5 200	- 987	+ 3 723	- 4 710	- 3 693	+ 3 163	+ 1 078	- 554	2022 Dez.	
+ 37 566	- 2 930	+ 39 991	+ 36 350	+ 3 641	+ 1 626	+ 2 015	- 5 487	+ 5 992	+ 954	- 1 765	2023 Jan.	
- 2 512	- 35 047	+ 34 416	+ 30 294	+ 4 122	+ 2 074	+ 2 048	- 6 728	+ 4 847	+ 354	+ 799	Febr.	
- 29 625	- 47 292	+ 20 198	+ 20 269	- 71	+ 1 501	- 1 572	- 8 747	+ 6 216	- 59	+ 336	März	
- 90	- 7 865	+ 9 809	+ 6 389	+ 3 420	+ 3 702	- 282	- 8 616	+ 6 582	+ 44	- 214	April	
+ 5 616	- 7 949	+ 14 454	+ 10 526	+ 3 928	+ 2 312	+ 1 616	- 8 017	+ 7 128	+ 86	+ 1 068	Mai	
+ 2 335	- 23 031	+ 26 007	+ 25 353	+ 654	+ 2 356	- 1 702	- 7 305	+ 6 664	- 88	- 1 314	Juni	
+ 3 837	- 18 669	+ 22 806	+ 23 100	- 294	+ 1 425	- 1 719	- 7 337	+ 7 037	+ 172	+ 681	Juli	
+ 8 202	- 13 160	+ 21 294	+ 21 274	+ 20	+ 1 865	- 1 845	- 8 455	+ 8 523	+ 235	+ 1 179	Aug.	
+ 887	- 10 478	+ 10 746	+ 8 041	+ 2 705	+ 3 912	- 1 207	- 5 677	+ 6 296	+ 159	+ 1 805	Sept.	
+ 8 739	- 13 420	+ 13 984	+ 13 161	+ 823	+ 3 078	- 2 255	- 6 391	+ 14 566	+ 272	- 200	Okt.	
+ 19 273	+ 8 502	- 1 006	- 4 063	+ 3 057	+ 2 126	+ 931	- 7 070	+ 18 847	+ 250	+ 176	Nov.	
+ 22 325	- 701	+ 13 715	+ 7 708	+ 6 007	+ 3 964	+ 2 043	- 2 454	+ 11 765	+ 1 168	- 3 513	Dez.	
- 12 715	- 44 102	+ 28 708	+ 26 079	+ 2 629	+ 3 761	- 1 132	- 6 526	+ 9 205	+ 4 375	+ 1 997	2024 Jan.	
- 2 759	- 18 448	+ 14 793	+ 14 703	+ 90	+ 847	- 757	- 4 989	+ 5 885	+ 3 026	+ 65	Febr.	
+ 25 453	+ 914	+ 25 250	+ 23 186	+ 2 064	+ 2 241	- 177	- 4 088	+ 3 377	+ 2 640	- 514	März	
+ 593	- 3 831	+ 4 849	+ 6 297	- 1 448	- 2 436	+ 988	- 4 583	+ 4 158	+ 3 507	- 57	April	
+ 23 681	+ 21 744	+ 3 097	+ 2 387	+ 710	+ 230	+ 480	- 3 522	+ 2 362	+ 3 213	+ 422	Mai	
- 415	- 2 742	+ 3 735	+ 3 558	+ 177	+ 1 550	- 1 373	- 4 159	+ 2 751	+ 2 000	- 321	Juni	
+ 3 145	+ 2 889	+ 2 804	+ 3 652	- 848	- 296	- 552	- 4 043	+ 1 495	+ 1 098	+ 603	Juli	

<sup>2)</sup> Einschl. Bauspareinlagen; siehe dazu Tab. III.2. <sup>3)</sup> Ohne Bauspareinlagen. <sup>4)</sup> Einschl. nicht börsenfähiger Inhaberschuldverschreibungen. <sup>5)</sup> Im Sinne des §1 Abs. 31 KWG.

I. Banken (MFIs) in Deutschland

13. Einlagen und aufgenommene Kredite von Nichtbanken (Nicht-MFIs) \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Zeit	Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen und ausländischen Nichtbanken 1)							Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen Nichtbanken 1)																	
	insgesamt	Sicht-einlagen	Termineinlagen 2)		Spar-ein-lagen 3)	Spar-briefe 4)	Nach-richtlich: Treuhand-kredite	insgesamt	Sicht-einlagen	Termin-ein-lagen 2)	Spar-ein-lagen und Spar-briefe 3) 4)	Nach-richtlich: Treuhand-kredite													
			zusammen	darunter mit Befristung von																					
				bis 1 Jahr einschl.									über 2 Jahren 2)												
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13													
<b>Kreditbanken 5)</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												
2023	1 872 040	1 173 928	563 379	318 477	200 229	86 218	48 515	23 054	1 564 567	1 042 456	389 514	132 597	22 009												
2024 Jan.	1 903 266	1 176 324	588 979	342 299	199 863	86 312	51 651	27 139	1 565 556	1 022 524	407 225	135 807	26 522												
Febr.	1 915 990	1 175 731	600 919	356 083	196 983	86 729	52 611	31 357	1 565 057	1 013 622	414 271	137 164	29 362												
März	1 901 326	1 160 953	600 919	354 171	198 429	86 911	52 543	34 224	1 577 162	1 018 363	421 523	137 276	31 727												
April	1 923 692	1 176 835	608 171	361 666	199 005	86 481	52 205	38 404	1 581 736	1 016 605	428 628	136 503	35 222												
Mai	1 928 771	1 181 946	609 030	360 873	201 077	86 096	51 699	42 334	1 586 055	1 020 579	429 853	135 623	38 361												
Juni	1 909 946	1 169 344	603 886	353 879	202 517	85 059	51 657	45 059	1 578 195	1 015 390	428 254	134 551	40 572												
Juli	1 917 422	1 167 543	614 698	365 695	201 592	84 440	50 741	46 717	1 587 547	1 022 755	431 775	133 017	41 939												
<b>Veränderungen *)</b>																									
2023	+ 95 735	- 33 792	+ 97 912	+ 87 185	+ 4 505	- 2 053	+33 668	+ 3 476	+ 77 950	- 24 403	+ 70 717	+ 31 636	-8 359												
2024 Jan.	+ 30 231	+ 1 882	+ 25 119	+ 23 467	- 465	+ 94	+ 3 136	+ 4 085	+ 989	- 19 932	+ 17 711	+ 3 210	-4 513												
Febr.	+ 12 744	- 631	+ 11 998	+ 13 793	- 2 830	+ 417	+ 960	+ 4 218	- 499	- 8 902	+ 7 046	+ 1 357	-2 840												
März	- 14 621	- 14 714	- 21	- 1 925	+ 1 439	+ 182	- 68	+ 2 867	+ 12 179	+ 4 811	+ 7 256	+ 112	-2 365												
April	+ 21 819	+ 15 654	+ 6 933	+ 6 870	+ 690	- 430	- 338	+ 4 180	+ 4 574	- 1 758	+ 7 105	- 773	-8 495												
Mai	+ 5 949	+ 5 689	+ 1 151	- 571	+ 2 131	- 385	- 506	+ 3 930	+ 4 319	+ 4 154	+ 1 045	- 880	-8 139												
Juni	- 21 720	- 13 098	- 7 543	- 7 457	- 484	- 1 037	- 42	+ 2 725	- 9 715	- 5 189	- 3 454	- 1 072	-2 211												
Juli	+ 8 147	- 1 470	+ 11 152	+ 12 101	- 682	- 619	- 916	+ 1 658	+ 9 352	+ 7 365	+ 3 521	- 1 534	-1 367												
<b>Großbanken</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												
2023	866 631	527 000	258 484	185 779	57 626	77 162	3 985	3 285	770 213	485 178	205 754	79 281	3 232												
2024 Jan.	881 742	529 044	270 973	199 040	56 602	77 671	4 054	3 477	769 063	476 338	212 872	79 853	3 420												
Febr.	875 383	516 915	276 120	204 564	56 753	78 330	4 018	3 762	756 431	463 206	212 765	80 460	3 699												
März	876 611	523 066	270 873	199 417	56 756	78 684	3 988	3 907	773 121	477 856	214 486	80 779	3 842												
April	880 023	524 072	273 671	202 784	56 767	78 403	3 877	4 108	769 573	473 927	215 261	80 385	4 040												
Mai	880 940	527 965	270 965	200 055	56 705	78 136	3 874	4 240	775 391	481 386	213 882	80 123	4 169												
Juni	878 817	527 916	269 925	196 288	58 754	77 198	3 778	4 337	771 014	478 087	213 830	79 097	4 264												
Juli	882 140	525 922	275 782	202 661	58 643	76 698	3 738	4 397	774 372	480 164	215 660	78 548	4 324												
<b>Veränderungen *)</b>																									
2023	+ 21 412	- 36 298	+ 55 085	+ 55 483	- 2 171	+ 2 823	- 198	+ 734	+ 16 657	- 27 524	+ 41 463	+ 2 718	+ 729												
2024 Jan.	+ 14 580	+ 1 882	+ 12 120	+ 12 910	- 1 038	+ 509	+ 69	+ 192	- 1 150	- 8 840	+ 7 118	+ 572	+ 188												
Febr.	- 6 348	- 12 122	+ 5 151	+ 5 524	+ 155	+ 659	- 36	+ 285	- 12 632	- 13 132	- 107	+ 607	+ 279												
März	+ 1 192	+ 6 138	- 5 270	- 5 169	+ 2	+ 354	- 30	+ 145	+ 16 690	+ 14 650	+ 1 721	+ 319	+ 143												
April	+ 3 183	+ 936	+ 2 639	+ 2 858	+ 163	- 281	- 111	+ 201	- 3 548	- 3 929	+ 775	- 394	+ 198												
Mai	+ 1 298	+ 4 019	- 2 451	- 2 481	- 58	- 267	- 3	+ 132	+ 5 818	+ 7 459	- 1 379	- 262	+ 129												
Juni	- 4 445	- 213	- 3 198	- 4 059	+ 186	- 938	- 96	+ 97	- 6 232	- 3 299	- 1 907	- 1 026	+ 95												
Juli	+ 3 609	- 1 902	+ 6 051	+ 6 572	- 119	- 500	- 40	+ 60	+ 3 358	+ 2 077	+ 1 830	- 549	+ 60												
<b>Regionalbanken und sonstige Kreditbanken</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												
2023	787 557	500 526	233 746	84 340	125 340	8 818	44 467	19 769	604 290	423 241	128 021	53 028	18 777												
2024 Jan.	801 765	502 045	243 783	92 719	125 676	8 407	47 530	23 662	605 543	414 075	135 802	55 666	23 102												
Febr.	820 529	511 741	252 095	101 678	123 733	8 170	48 523	27 595	617 345	416 805	144 123	56 417	25 663												
März	806 706	495 284	254 934	102 641	125 073	8 001	48 487	30 317	616 526	412 347	147 964	56 215	27 885												
April	821 841	508 254	257 471	105 324	125 455	7 854	48 262	34 296	619 421	411 455	152 126	55 840	31 182												
Mai	828 253	509 417	263 338	109 677	127 567	7 739	47 759	38 094	618 698	407 972	155 501	55 225	34 192												
Juni	816 863	499 607	262 343	109 672	126 919	7 641	47 812	40 722	620 813	408 625	157 009	55 179	36 308												
Juli	816 047	493 976	267 627	115 795	126 227	7 523	46 921	42 320	622 375	408 680	159 515	54 180	37 615												
<b>Veränderungen *)</b>																									
2023	+ 62 309	+ 3 096	+ 30 155	+ 17 115	+ 7 019	- 4 820	+33 878	+ 2 742	+ 47 857	+ 3 335	+ 15 537	+ 28 985	-2 630												
2024 Jan.	+ 13 846	+ 1 192	+ 10 002	+ 8 451	+ 251	- 411	+ 3 063	+ 3 893	+ 1 253	- 9 166	+ 7 781	+ 2 638	-4 325												
Febr.	+ 18 762	+ 9 699	+ 8 307	+ 8 959	- 1 947	- 237	+ 993	+ 3 933	+ 11 802	+ 2 730	+ 8 321	+ 751	-2 561												
März	- 13 754	- 16 380	+ 2 831	+ 962	+ 1 334	- 169	- 36	+ 2 722	- 745	- 4 388	+ 3 845	- 202	-2 222												
April	+ 17 205	+ 13 909	+ 3 668	+ 3 369	+ 657	- 147	- 225	+ 3 979	+ 5 026	+ 182	+ 5 219	- 375	-8 297												
Mai	+ 6 832	+ 1 592	+ 5 858	+ 4 282	+ 2 167	- 115	- 503	+ 3 798	- 723	+ 3 303	+ 3 195	- 615	-8 010												
Juni	- 11 901	- 10 655	- 1 201	- 142	- 709	- 98	+ 53	+ 2 628	+ 2 115	+ 653	+ 1 508	- 46	-2 116												
Juli	- 458	- 4 864	+ 5 415	+ 6 195	- 441	- 118	- 891	+ 1 598	+ 1 562	+ 55	+ 2 506	- 999	-1 307												

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Einschl. Verbindlichkeiten aus Namensschuldverschreibungen, Namensgeldmarktpapieren, nicht börsenfähiger Inhaberschuldverschreibungen; einschl. nachrangiger Verbindlichkeiten. 2 Für "Bau-

sparkassen": Einschl. Bauspareinlagen; siehe dazu Tab. III.2. 3 Ohne Bauspareinlagen; siehe auch Anm. 2. 4 Einschl. nicht börsenfähiger Inhaberschuldverschreibungen. 5 Die Kreditbanken umfassen die Untergruppen "Großbanken", "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken" und "Zweigstellen ausländischer Banken".

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

noch: 13. Einlagen und aufgenommene Kredite von Nichtbanken (Nicht-MFIs) \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Zeit	Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen und ausländischen Nichtbanken 1)							Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen Nichtbanken 1)					
	insgesamt	Sichteinlagen	Termineinlagen 2)		Spar-einlagen 3)	Spar-briefe 4)	Nach-richtlich: Treuhand-kredite	insgesamt	Sichteinlagen	Termin-einlagen 2)	Spar-einlagen und Spar-briefe 3) 4)	Nach-richtlich: Treuhand-kredite	
			zusammen	darunter mit Befristung von									
				bis 1 Jahr einschl.									über 2 Jahren 2)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
<b>Zweigstellen ausländischer Banken</b>							<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>						
2023	217 852	146 402	71 149	48 358	17 263	238	63	-	190 064	134 037	55 739	288	-
2024 Jan.	219 759	145 235	74 223	50 540	17 585	234	67	-	190 950	132 111	58 551	288	-
Febr.	220 078	147 075	72 704	49 841	16 497	229	70	-	191 281	133 611	57 383	287	-
März	218 009	142 603	75 112	52 113	16 600	226	68	-	187 515	128 160	59 073	282	-
April	221 828	144 509	77 029	53 558	16 783	224	66	-	192 742	131 223	61 241	278	-
Mai	219 578	144 564	74 727	51 141	16 805	221	66	-	191 966	131 221	60 470	275	-
Juni	214 266	142 361	71 618	47 919	16 844	220	67	-	186 368	128 678	57 415	275	-
Juli	219 235	147 645	71 289	47 239	16 722	219	82	-	190 800	133 911	56 600	289	-
							<b>Veränderungen *)</b>						
2023	+ 12 014	- 590	+ 12 672	+ 14 587	- 343	- 56	- 12	-	+ 13 436	- 214	+ 13 717	- 67	-
2024 Jan.	+ 1 805	- 1 192	+ 2 997	+ 2 106	+ 322	- 4	+ 4	-	+ 886	- 1 926	+ 2 812	-	-
Febr.	+ 330	+ 1 792	- 1 460	- 690	- 1 038	- 5	+ 3	-	+ 331	+ 1 500	- 1 168	- 1	-
März	- 2 059	- 4 472	+ 2 418	+ 2 282	+ 103	- 3	- 2	-	- 3 766	+ 5 451	+ 1 690	- 5	-
April	+ 1 431	+ 809	+ 626	+ 643	- 130	- 2	- 2	-	+ 3 096	+ 1 989	+ 1 111	- 4	-
Mai	- 2 181	+ 78	- 2 256	- 2 372	+ 22	- 3	-	-	- 776	- 2	- 771	- 3	-
Juni	- 5 374	- 2 230	- 3 144	- 3 256	+ 39	- 1	+ 1	-	- 5 598	- 2 543	- 3 055	-	-
Juli	+ 4 996	+ 5 296	- 314	- 666	- 122	- 1	+ 15	-	+ 4 432	+ 5 233	- 815	+ 14	-
<b>Landesbanken</b>							<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>						
2023	279 712	136 165	137 241	65 550	62 112	4 459	1 847	8 253	252 788	122 909	123 644	6 235	8 253
2024 Jan.	292 432	146 674	139 447	69 109	60 763	4 423	1 888	8 307	263 349	129 433	127 676	6 240	8 307
Febr.	292 654	147 286	139 028	69 535	60 536	4 394	1 946	8 339	260 807	127 267	127 271	6 269	8 339
März	297 101	140 897	149 854	79 778	60 486	4 348	2 002	8 395	265 628	124 446	134 903	6 279	8 395
April	292 659	140 328	145 921	77 623	61 141	4 322	2 088	8 375	259 876	124 060	129 477	6 339	8 375
Mai	301 038	153 943	140 665	72 427	61 118	4 300	2 130	8 437	267 869	133 964	127 546	6 359	8 437
Juni	303 525	155 288	141 759	73 584	60 758	4 280	2 198	8 451	274 404	137 178	130 819	6 407	8 451
Juli	296 589	149 542	140 538	72 276	60 898	4 247	2 262	8 421	267 215	132 162	128 615	6 438	8 421
							<b>Veränderungen *)</b>						
2023	+ 16 010	- 998	+ 16 261	+ 14 199	- 2 232	- 819	+ 1 566	+ 568	+ 17 245	+ 3 137	+ 13 367	+ 741	+ 568
2024 Jan.	+ 12 569	+ 10 473	+ 2 091	+ 3 461	- 1 365	- 36	+ 41	+ 54	+ 10 561	+ 6 524	+ 4 032	+ 5	+ 54
Febr.	+ 233	+ 615	- 411	+ 434	- 227	- 29	+ 58	+ 32	- 2 542	- 2 166	- 405	+ 29	+ 32
März	+ 4 451	- 6 391	+ 10 832	+ 10 249	- 50	- 46	+ 56	+ 56	+ 4 821	- 2 821	+ 7 632	+ 10	+ 56
April	- 4 505	- 579	- 3 986	- 2 205	+ 652	- 26	+ 86	- 20	- 5 752	- 386	- 5 426	+ 60	- 20
Mai	+ 8 489	+ 13 634	- 5 165	- 5 109	- 19	- 22	+ 42	+ 62	+ 7 993	+ 9 904	- 1 931	+ 20	+ 62
Juni	+ 2 352	+ 1 282	+ 1 022	+ 1 090	- 364	- 20	+ 68	+ 14	+ 6 535	+ 3 214	+ 3 273	+ 48	+ 14
Juli	- 6 905	- 5 735	- 1 201	- 1 291	+ 143	- 33	+ 64	- 30	- 7 189	- 5 016	- 2 204	+ 31	- 30
<b>Sparkassen</b>							<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>						
2023	1 175 834	783 020	103 024	84 960	13 726	218 650	71 140	83	1 164 753	775 206	101 924	287 623	83
2024 Jan.	1 157 944	761 102	106 133	87 838	13 802	214 658	76 051	82	1 146 871	753 345	105 004	288 522	82
Febr.	1 160 049	758 795	110 022	91 201	14 082	211 319	79 913	82	1 148 961	751 057	108 867	289 037	82
März	1 162 847	756 271	115 393	95 943	14 264	208 574	82 609	78	1 150 128	748 435	112 676	289 017	78
April	1 166 345	758 406	115 805	96 049	14 411	205 734	86 400	78	1 155 238	750 684	114 606	289 948	78
Mai	1 172 008	762 083	117 600	97 439	14 635	203 620	88 705	77	1 160 907	754 396	116 379	290 132	77
Juni	1 173 557	762 211	118 849	98 358	14 759	201 532	90 965	74	1 161 638	754 373	116 946	290 319	74
Juli	1 173 005	760 463	120 283	99 339	14 819	199 240	93 019	73	1 161 872	752 765	119 021	290 086	73
							<b>Veränderungen *)</b>						
2023	- 9 445	- 82 732	+ 65 771	+ 61 865	+ 1 351	- 47 064	+ 54 580	- 5	- 9 413	- 81 844	+ 65 085	+ 7 346	- 5
2024 Jan.	- 17 894	- 21 921	+ 3 108	+ 2 875	+ 78	- 3 992	+ 4 911	- 1	- 17 882	- 21 861	+ 3 080	+ 899	- 1
Febr.	+ 2 106	- 2 307	+ 3 890	+ 3 363	+ 281	- 3 339	+ 3 862	-	+ 2 090	- 2 288	+ 3 863	+ 515	-
März	+ 2 799	- 2 524	+ 5 372	+ 4 742	+ 183	- 2 745	+ 2 696	- 4	+ 1 167	- 2 622	+ 3 809	- 20	- 4
April	+ 3 499	+ 2 134	+ 414	+ 105	+ 150	- 2 840	+ 3 791	-	+ 5 110	+ 2 249	+ 1 930	+ 931	-
Mai	+ 5 668	+ 3 679	+ 1 798	+ 1 392	+ 225	- 2 114	+ 2 305	- 1	+ 5 669	+ 3 712	+ 1 773	+ 184	- 1
Juni	+ 1 545	+ 125	+ 1 248	+ 917	+ 125	- 2 088	+ 2 260	- 3	+ 731	- 23	+ 567	+ 187	- 3
Juli	- 555	- 1 747	+ 1 430	+ 982	+ 55	- 2 292	+ 2 054	- 1	+ 234	- 1 608	+ 2 075	- 233	- 1

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Einschl. Verbindlichkeiten aus Namensschuldverschreibungen, Namensgeldmarktpapieren, nicht börsenfähiger In-

haberschuldverschreibungen; einschl. nachrangiger Verbindlichkeiten. 2 Für "Bausparkassen": Einschl. Bauspareinlagen; siehe dazu Tab. III.2. 3 Ohne Bauspareinlagen; siehe auch Anm. 2. 4 Einschl. nicht börsenfähiger Inhaberschuldverschreibungen.



I. Banken (MFIs) in Deutschland

noch: 13. Einlagen und aufgenommene Kredite von Nichtbanken (Nicht-MFIs) \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Zeit	Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen und ausländischen Nichtbanken 1)							Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen Nichtbanken 1)						
	insgesamt	Sichteinlagen	Termineinlagen 2)			Spar-ein-lagen 3)	Spar-briefe 4)	Nach-richtlich: Treuhand-kredite	insgesamt	Sichteinlagen	Termin-ein-lagen 2)	Spar-ein-lagen und Spar-briefe 3) 4)	Nach-richtlich: Treuhand-kredite	
			zusammen	darunter mit Befristung von										
				bis 1 Jahr einschl.	über 2 Jahren 2)									
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13		
<b>Kreditgenossenschaften</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>	
2023	859 555	548 136	149 415	111 505	17 598	140 742	21 262	194	852 267	543 147	148 313	160 807	160	
2024 Jan.	854 357	536 747	157 014	117 599	17 956	138 166	22 430	194	846 984	531 739	155 825	159 420	160	
Febr.	856 036	532 513	163 930	122 959	18 219	136 126	23 467	194	848 706	527 622	162 669	158 415	160	
März	857 365	529 476	169 113	127 017	18 467	134 618	24 158	190	850 071	524 642	167 826	157 603	156	
April	861 706	531 092	172 478	129 743	18 795	133 314	24 822	190	854 471	526 334	171 172	156 965	156	
Mai	867 118	534 014	175 456	132 036	19 071	132 281	25 367	190	859 826	529 175	174 168	156 483	156	
Juni	866 373	531 363	177 933	133 663	19 236	131 237	25 840	184	859 089	526 541	176 634	155 914	151	
Juli	869 270	533 557	179 445	134 943	19 482	130 113	26 155	185	861 959	528 714	178 135	155 110	152	
<b>Veränderungen *)</b>														
2023	- 1 467	- 77 167	+ 93 340	+ 74 935	+ 4 895	- 32 997	+15 357	- 20	- 1 553	- 76 584	+ 92 568	- 17 537	- 18	
2024 Jan.	- 5 202	- 11 393	+ 7 649	+ 6 144	+ 358	- 2 626	+ 1 168	-	- 5 283	- 11 408	+ 7 562	- 1 437	-	
Febr.	+ 1 679	- 4 234	+ 6 916	+ 5 360	+ 263	- 2 040	+ 1 037	-	+ 1 722	- 4 117	+ 6 844	- 1 005	-	
März	+ 1 254	- 3 108	+ 5 179	+ 4 054	+ 248	- 1 508	+ 691	- 4	+ 1 291	- 3 050	+ 5 153	- 812	- 4	
April	+ 4 340	+ 1 615	+ 3 365	+ 2 726	+ 328	- 1 304	+ 664	-	+ 4 400	+ 1 692	+ 3 346	- 638	-	
Mai	+ 5 414	+ 2 924	+ 2 978	+ 2 293	+ 276	- 1 033	+ 545	-	+ 5 355	+ 2 841	+ 2 996	- 482	-	
Juni	- 747	- 2 653	+ 2 477	+ 1 627	+ 165	- 1 044	+ 473	- 6	- 737	- 2 634	+ 2 466	- 569	- 5	
Juli	+ 2 898	+ 2 195	+ 1 512	+ 1 280	+ 246	- 1 124	+ 315	+ 1	+ 2 870	+ 2 173	+ 1 501	- 804	+ 1	
<b>Realkreditinstitute</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>	
2023	54 000	1 903	52 097	5 805	43 662	-	.	-	53 164	1 675	51 489	-	-	
2024 Jan.	54 706	2 677	52 029	5 750	43 595	-	.	-	53 862	2 444	51 418	-	-	
Febr.	53 608	2 220	51 388	5 279	43 520	-	.	-	52 811	1 991	50 820	-	-	
März	54 090	2 339	51 751	5 853	43 424	-	.	-	53 132	2 019	51 113	-	-	
April	54 715	2 071	52 644	6 057	43 911	-	.	-	53 894	1 849	52 045	-	-	
Mai	54 587	2 341	52 246	5 772	43 981	-	.	-	53 883	2 140	51 743	-	-	
Juni	54 623	2 501	52 122	6 020	43 703	-	.	-	53 565	2 241	51 324	-	-	
Juli	54 165	2 228	51 937	5 658	43 727	-	.	-	53 425	2 016	51 409	-	-	
<b>Veränderungen *)</b>														
2023	+ 919	- 383	+ 1 302	+ 844	- 207	-	.	-	+ 634	- 409	+ 1 043	± 0	-	
2024 Jan.	+ 706	+ 774	- 68	- 55	- 67	-	.	-	+ 698	+ 769	- 71	-	-	
Febr.	- 1 098	- 457	- 641	- 471	- 75	-	.	-	- 1 051	- 453	- 598	-	-	
März	+ 482	+ 119	+ 363	+ 574	- 96	-	.	-	+ 321	+ 28	+ 293	-	-	
April	+ 625	- 268	+ 893	+ 204	+ 487	-	.	-	+ 762	- 170	+ 932	-	-	
Mai	+ 128	+ 270	- 398	- 285	+ 70	-	.	-	+ 11	+ 291	- 302	-	-	
Juni	+ 36	+ 160	- 124	+ 248	- 278	-	.	-	- 318	+ 101	- 419	-	-	
Juli	- 458	- 273	- 185	- 362	+ 24	-	.	-	- 140	- 225	+ 85	-	-	
<b>Bausparkassen</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>	
2023	193 910	3 618	189 777	2 385	186 253	412	103	6	192 280	3 602	188 164	514	6	
2024 Jan.	193 934	3 711	189 706	2 541	185 943	409	108	5	192 310	3 695	188 099	516	5	
Febr.	193 687	3 867	189 303	2 619	185 440	405	112	5	192 074	3 852	187 706	516	5	
März	193 274	4 082	188 676	2 708	184 754	403	113	5	191 670	4 067	187 088	515	5	
April	192 462	3 961	187 990	2 817	183 944	398	113	4	190 865	3 946	186 409	510	4	
Mai	192 498	4 072	187 917	2 908	183 752	396	113	4	190 906	4 057	186 341	508	4	
Juni	192 201	4 078	187 616	3 036	183 294	393	114	4	190 606	4 063	186 037	506	4	
Juli	192 019	4 370	187 150	3 214	182 687	388	111	4	190 435	4 355	185 582	498	4	
<b>Veränderungen *)</b>														
2023	- 706	- 96	- 590	+ 783	- 2 058	- 48	+ 28	- 2	- 629	- 92	- 518	- 19	- 2	
2024 Jan.	- 6	+ 63	- 71	+ 156	- 310	- 3	+ 5	- 1	-	+ 63	- 65	+ 2	- 1	
Febr.	- 247	+ 156	- 403	+ 78	- 503	- 4	+ 4	-	- 236	+ 157	- 393	-	-	
März	- 413	+ 215	- 627	+ 89	- 686	- 2	+ 1	-	- 404	+ 215	- 618	- 1	-	
April	- 812	- 121	- 686	+ 109	- 810	- 5	-	- 1	- 805	- 121	- 679	- 5	- 1	
Mai	+ 36	+ 111	- 73	+ 91	- 192	- 2	-	-	+ 41	+ 111	- 68	- 2	-	
Juni	- 297	+ 6	- 301	+ 128	- 458	- 3	+ 1	-	- 300	+ 6	- 304	- 2	-	
Juli	- 182	+ 292	- 466	+ 178	- 607	- 5	- 3	-	- 171	+ 292	- 455	- 8	-	

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Einschl. Verbindlichkeiten aus Namensschuldverschreibungen, Namensgeldmarktpapieren, nicht börsenfähiger

Inhaberschuldverschreibungen; einschl. nachrangiger Verbindlichkeiten. 2 Für "Bausparkassen": Einschl. Bauspareinlagen; siehe dazu Tab. III.2. 3 Ohne Bauspareinlagen; siehe auch Anm. 2. 4 Einschl. nicht börsenfähiger Inhaberschuldverschreibungen.



## I. Banken (MFIs) in Deutschland

noch: 13. Einlagen und aufgenommene Kredite von Nichtbanken (Nicht-MFIs) \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Zeit	Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen und ausländischen Nichtbanken 1)							Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen Nichtbanken 1)					
	insgesamt	Sichteinlagen	Termineinlagen 2)		Spareinlagen 3)	Sparbriefe 4)	Nachrichtlich: Treuhandkredite	insgesamt	Sichteinlagen	Termineinlagen 2)	Spareinlagen und Sparbriefe 3) 4)	Nachrichtlich: Treuhandkredite	
			zusammen	darunter mit Befristung von									
				bis 1 Jahr einschl.									über 2 Jahren 2)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
<b>Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben</b>													
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													
2023	174 609	70 307	103 966	26 589	74 949	-	19 645	149 204	51 845	97 023	336	19 630	
2024 Jan.	169 306	69 880	99 090	21 906	74 857	-	19 456	147 406	53 588	93 482	336	19 440	
Febr.	167 501	69 798	97 367	20 863	75 012	-	19 609	145 163	52 909	91 918	336	19 594	
März	181 704	78 031	103 337	27 041	74 728	-	19 844	151 241	57 262	93 643	336	19 821	
April	167 485	69 899	97 250	21 307	74 503	-	19 877	143 545	51 925	91 284	336	19 854	
Mai	167 995	70 585	97 074	21 095	74 432	-	19 889	143 860	52 656	90 868	336	19 867	
Juni	178 941	73 809	104 796	29 401	73 811	-	19 672	147 249	54 439	92 474	336	19 650	
Juli	168 364	70 827	97 201	21 761	73 932	-	19 439	145 438	54 347	90 755	336	19 411	
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	- 12 897	+ 4 850	- 17 759	- 19 964	+ 1 751	-	- 352	- 7 681	+ 8 155	- 15 848	+ 12	- 355	
2024 Jan.	- 5 308	- 419	- 4 889	- 4 694	+ 94	-	- 189	- 1 798	+ 1 743	- 3 541	-	- 190	
Febr.	- 1 782	- 65	- 1 717	- 1 037	+ 155	-	+ 153	- 2 243	- 679	- 1 564	-	+ 154	
März	+ 14 227	+ 8 249	+ 5 978	+ 6 186	- 284	-	+ 235	+ 6 078	+ 4 353	+ 1 725	-	+ 227	
April	- 14 245	- 8 126	- 6 119	- 5 765	- 226	-	+ 33	- 7 696	- 5 337	- 2 359	-	+ 33	
Mai	+ 522	+ 691	- 169	- 207	- 69	-	+ 12	+ 315	+ 731	- 416	-	+ 13	
Juni	+ 10 914	+ 3 201	+ 7 713	+ 8 299	- 623	-	- 217	+ 3 389	+ 1 783	+ 1 606	-	- 217	
Juli	- 10 536	- 3 000	- 7 536	- 7 582	+ 122	-	- 233	- 1 811	- 92	- 1 719	-	- 239	
<b>Nachrichtlich: Auslandsbanken</b>													
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													
2023	762 165	487 550	240 315	133 074	90 982	9 221	25 079	119	609 215	412 492	162 685	34 038	6
2024 Jan.	775 574	488 663	251 603	144 360	90 307	8 813	26 495	97	606 626	402 660	168 926	35 040	5
Febr.	788 518	498 111	255 023	148 236	89 553	8 553	26 831	91	610 958	405 734	170 104	35 120	5
März	782 258	488 210	258 906	152 191	89 473	8 174	26 968	87	616 882	407 344	174 658	34 880	5
April	799 680	499 891	264 783	157 870	89 658	7 960	27 046	151	624 209	406 558	182 904	34 747	4
Mai	797 840	501 392	261 429	153 444	90 764	7 774	27 245	203	617 822	403 668	179 390	34 764	4
Juni	777 103	488 937	253 470	145 844	90 505	7 150	27 546	204	607 488	399 616	173 426	34 446	4
Juli	777 740	488 918	254 711	146 945	90 581	6 973	27 138	200	612 050	406 368	171 818	33 864	4
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	+ 34 775	- 24 157	+ 45 089	+ 34 529	+ 7 757	- 6 598	+20 441	+ 116	+ 28 030	- 21 296	+ 35 466	+13 860	- 2
2024 Jan.	+ 13 075	+ 814	+ 11 253	+ 11 336	- 739	- 408	+ 1 416	- 22	- 2 589	- 9 832	+ 6 241	+ 1 002	- 1
Febr.	+ 12 963	+ 9 407	+ 3 480	+ 3 890	- 707	- 260	+ 336	- 6	+ 4 332	+ 3 074	+ 1 178	+ 80	-
März	- 6 245	- 9 892	+ 3 889	+ 3 967	- 85	- 379	+ 137	- 4	+ 5 924	+ 1 610	+ 4 554	- 240	-
April	+ 14 823	+ 10 475	+ 4 484	+ 4 809	- 157	- 214	+ 78	+ 64	+ 5 196	- 1 860	+ 7 189	- 133	- 1
Mai	- 1 429	+ 1 741	- 3 183	- 4 304	+ 1 148	- 186	+ 199	+ 52	- 6 387	- 2 890	- 3 514	+ 17	-
Juni	- 21 220	- 12 747	- 8 150	- 7 738	- 305	- 624	+ 301	+ 1	- 10 334	- 4 052	- 5 964	- 318	-
Juli	+ 942	+ 184	+ 1 343	+ 1 158	+ 115	- 177	- 408	- 4	+ 4 562	+ 6 752	- 1 608	- 582	-

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Einschl. Verbindlichkeiten aus Namensschuldverschreibungen, Namensgeldmarktpapieren, nicht börsenfähiger In-

haberschuldverschreibungen; einschl. nachrangiger Verbindlichkeiten. 2 Für "Bausparkassen": Einschl. Bauspareinlagen; siehe dazu Tab. III.2. 3 Ohne Bauspareinlagen; siehe auch Anm. 2. 4 Einschl. nicht börsenfähiger Inhaberschuldverschreibungen.

I. Banken (MFIs) in Deutschland

14. Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen Unternehmen und Privatpersonen sowie öffentlichen Haushalten \*)  
a) insgesamt

Mio €

Zeit	Einlagen und aufgenommene Kredite 1)									
	insgesamt	Sicht- einlagen	Termineinlagen 2)				Spar- einlagen 3)	Spar- briefe 4)	Nach- richtlich: Treuhand- kredite	
			zusammen	mit Befristung bis 1 Jahr einschl.	mit Befristung von über 1 Jahr					
					zusammen	bis 2 Jahre einschl.				über 2 Jahre 2)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
<b>Inländische Unternehmen und Privatpersonen</b>										
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>										
2021	3 766 212	2 572 177	614 094	119 047	495 047	25 878	469 169	558 719	21 222	8 384
2022	3 882 189	2 638 053	681 903	208 034	473 869	27 395	446 474	531 244	30 989	8 624
2023	3 942 100	2 449 622	909 579	409 056	500 523	57 186	443 337	445 036	137 863	23 505
2023 Okt.	3 907 057	2 452 197	892 944	402 940	490 004	51 028	438 976	454 529	107 387	11 165
Nov.	3 932 059	2 460 477	898 007	403 196	494 811	54 542	440 269	447 482	126 093	11 618
Dez.	3 942 100	2 449 622	909 579	409 056	500 523	57 186	443 337	445 036	137 863	23 505
2024 Jan.	3 943 847	2 411 891	946 230	442 299	503 931	60 839	443 092	438 621	147 105	28 045
Febr.	3 936 980	2 390 563	959 797	454 020	505 777	64 073	441 704	433 644	152 976	30 890
März	3 955 840	2 390 274	979 648	472 466	507 182	65 372	441 810	429 563	156 355	33 249
April	3 973 445	2 393 769	994 202	484 999	509 203	66 182	443 021	425 009	160 465	36 761
Mai	3 988 479	2 404 841	999 412	489 049	510 363	66 706	443 657	421 492	162 734	39 901
Juni	3 980 255	2 398 908	998 384	486 127	512 257	67 273	444 984	417 403	165 560	42 082
Juli	4 003 784	2 416 122	1 007 048	495 476	511 572	66 944	444 628	413 406	167 208	43 447
<b>Veränderungen *)</b>										
2022	+ 122 658	+ 65 640	+ 74 206	+ 87 847	- 13 641	+ 1 429	- 15 070	- 26 970	+ 9 782	+ 240
2023	+ 70 015	- 180 722	+ 228 131	+ 200 055	+ 28 076	+ 29 793	- 1 717	- 81 208	+ 103 814	+ 3 486
2023 Okt.	+ 22 721	- 11 563	+ 26 134	+ 24 671	+ 1 463	+ 3 494	- 2 031	- 6 368	+ 14 518	+ 475
Nov.	+ 25 122	+ 8 280	+ 5 183	+ 376	+ 4 807	+ 3 514	+ 1 293	- 7 047	+ 18 706	+ 453
Dez.	+ 20 658	+ 567	+ 10 767	+ 5 850	+ 4 917	+ 2 799	+ 2 118	- 2 446	+ 11 770	+ 492
2024 Jan.	+ 1 717	- 37 761	+ 36 701	+ 33 293	+ 3 408	+ 3 653	- 245	- 6 465	+ 9 242	+ 4 540
Febr.	- 6 837	- 21 328	+ 13 597	+ 11 721	+ 1 876	+ 3 264	- 1 388	- 4 977	+ 5 871	+ 2 845
März	+ 18 860	- 289	+ 19 851	+ 18 446	+ 1 405	+ 1 299	+ 106	- 4 081	+ 3 379	+ 2 359
April	+ 17 605	+ 3 495	+ 14 554	+ 12 533	+ 2 021	+ 810	+ 1 211	- 4 554	+ 4 110	+ 3 512
Mai	+ 15 049	+ 11 267	+ 5 030	+ 3 870	+ 1 160	+ 524	+ 636	- 3 517	+ 2 269	+ 3 140
Juni	- 10 004	- 5 933	- 2 808	- 2 922	+ 114	+ 567	- 453	- 4 089	+ 2 826	+ 2 181
Juli	+ 23 529	+ 17 214	+ 8 664	+ 9 349	- 685	- 329	- 356	- 3 997	+ 1 648	+ 1 365
<b>Inländische öffentliche Haushalte</b>										
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>										
2021	210 084	82 390	121 856	41 965	79 891	23 812	56 079	2 522	3 316	25 816
2022	279 785	82 531	191 639	106 786	84 853	23 131	61 722	1 955	3 660	27 300
2023	286 923	91 218	190 492	105 598	84 894	23 304	61 590	859	4 354	26 636
2023 Okt.	290 965	92 344	193 513	107 954	85 559	23 532	62 027	890	4 218	26 163
Nov.	285 236	92 466	187 544	103 735	83 809	22 144	61 665	867	4 359	25 960
Dez.	286 923	91 218	190 492	105 598	84 894	23 304	61 590	859	4 354	26 636
2024 Jan.	272 491	84 877	182 499	98 384	84 115	23 412	60 703	798	4 317	26 471
Febr.	276 599	87 757	183 725	101 366	82 359	21 025	61 334	786	4 331	26 652
März	283 192	88 960	189 124	106 106	83 018	21 967	61 051	779	4 329	26 933
April	266 180	81 634	179 419	99 870	79 549	18 721	60 828	750	4 377	26 928
Mai	274 827	92 126	177 486	98 387	79 099	18 427	60 672	745	4 470	27 001
Juni	284 491	95 317	184 104	104 867	79 237	19 410	59 827	675	4 395	26 820
Juli	264 107	80 992	178 244	99 170	79 074	19 443	59 631	629	4 242	26 553
<b>Veränderungen *)</b>										
2022	+ 69 126	+ 196	+ 69 153	+ 64 651	+ 4 502	- 851	+ 5 353	- 567	+ 344	+ 1 484
2023	+ 6 538	+ 8 682	- 1 717	- 1 653	- 64	+ 148	- 212	- 1 076	+ 649	+ 61
2023 Okt.	- 13 982	- 1 857	- 12 150	- 11 510	- 640	- 416	- 224	- 23	+ 48	- 203
Nov.	+ 5 849	+ 222	- 6 189	- 4 439	- 1 750	- 1 388	- 362	- 23	+ 141	- 203
Dez.	+ 1 667	- 1 268	+ 2 948	+ 1 858	+ 1 090	+ 1 165	- 75	- 8	+ 5	+ 676
2024 Jan.	- 14 432	- 6 341	- 7 993	- 7 214	- 779	+ 108	- 887	- 61	- 37	- 165
Febr.	+ 4 078	+ 2 880	+ 1 196	+ 2 982	- 1 786	- 2 417	+ 631	- 12	+ 14	+ 181
März	+ 6 593	+ 1 203	+ 5 399	+ 4 740	+ 659	+ 942	- 283	- 7	- 2	+ 281
April	- 17 012	- 7 326	- 9 705	- 6 236	- 3 469	- 3 246	- 223	- 29	+ 48	- 5
Mai	+ 8 632	+ 10 477	- 1 933	- 1 483	- 450	- 294	- 156	- 5	+ 93	+ 73
Juni	+ 9 589	+ 3 191	+ 6 543	+ 6 480	+ 63	+ 983	- 920	- 70	- 75	- 181
Juli	- 20 384	- 14 325	- 5 860	- 5 697	- 163	+ 33	- 196	- 46	- 153	- 267

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Einschl. Verbindlichkeiten aus Namensschuldverschreibungen, Namensgeldmarktpapieren und nicht börsenfähiger

Inhaberschuldverschreibungen; einschl. nachrangiger Verbindlichkeiten. 2 Für "Alle Bankengruppen" und "Bausparkassen": Einschl. Bauspareinlagen; siehe dazu Tab. III.2. 3 Ohne Bauspareinlagen; siehe auch Anm. 2. 4 Einschl. nicht börsenfähiger Inhaberschuldverschreibungen.

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

14. Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen Unternehmen und Privatpersonen sowie öffentlichen Haushalten \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Zeit	Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen Unternehmen und Privatpersonen 1)						Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen öffentlichen Haushalten 1)						Nachrichtlich: Treuhandkredite von inländischen Nichtbanken insgesamt
	insgesamt	darunter:					insgesamt	Sichteinlagen	Termineinlagen 2)			Spar- einlagen und Spar- briefe 3) 4)	
		Sichteinlagen	zusammen	Termineinlagen 2)		Spar- einlagen und Spar- briefe 3) 4)			zusammen	darunter mit Befristung von			
				bis 1 Jahr einschl.	über 2 Jahren 2)					bis 1 Jahr einschl.	über 2 Jahren 2)		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
<b>Kreditbanken 5)</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	1 505 762	1 026 489	347 467	207 586	105 991	131 806	58 805	15 967	42 047	29 817	5 744	791	22 009
2024 April	1 528 014	1 001 894	390 317	246 128	105 773	135 803	53 722	14 711	38 311	27 369	5 904	700	35 222
Mai	1 532 491	1 004 572	392 987	248 589	106 072	134 932	53 564	16 007	36 866	26 198	5 812	691	38 361
Juni	1 524 868	999 539	391 420	245 099	107 976	133 909	53 327	15 851	36 834	25 760	5 796	642	40 572
Juli	1 534 882	1 007 250	395 082	249 861	107 576	132 550	52 665	15 505	36 693	25 687	5 738	467	41 939
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	+ 87 634	- 26 919	+ 82 132	+ 73 873	- 4 806	+ 32 421	- 9 684	+ 2 516	- 11 415	- 5 399	- 980	- 785	+ 3 359
2024 April	+ 8 415	+ 36	+ 9 115	+ 8 721	+ 448	- 736	- 3 841	- 1 794	- 2 010	- 1 445	- 42	- 37	+ 3 495
Mai	+ 4 477	+ 2 858	+ 2 490	+ 2 281	+ 299	- 871	- 158	+ 1 296	- 1 445	- 1 171	- 92	- 9	+ 3 139
Juni	- 9 403	- 5 033	- 3 347	- 3 490	+ 124	- 1 023	- 312	- 156	- 107	- 438	- 91	- 49	+ 2 211
Juli	+ 10 014	+ 7 711	+ 3 662	+ 4 762	- 400	- 1 359	- 662	- 346	- 141	- 73	- 58	- 175	+ 1 367
<b>Großbanken</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	731 264	474 863	177 191	112 754	53 352	79 210	38 949	10 315	28 563	22 043	2 909	71	3 232
2024 April	733 604	464 422	188 875	126 168	52 136	80 307	35 969	9 505	26 386	19 940	3 292	78	4 040
Mai	739 747	470 933	188 759	126 125	52 124	80 055	35 644	10 453	25 123	18 577	3 249	68	4 169
Juni	735 254	467 668	188 552	123 982	54 123	79 034	35 760	10 419	25 278	17 969	3 307	63	4 264
Juli	738 289	469 878	189 911	125 940	53 883	78 500	36 083	10 286	25 749	18 429	3 354	48	4 324
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	+ 21 451	- 28 338	+ 46 920	+ 44 558	- 1 566	+ 2 869	- 4 794	+ 814	- 5 457	- 2 910	- 234	- 151	+ 729
2024 April	- 415	- 1 947	+ 1 923	+ 2 052	+ 195	- 391	- 3 133	- 1 982	- 1 148	- 1 044	- 22	- 3	+ 198
Mai	+ 6 143	+ 6 511	- 116	- 43	- 12	- 252	- 325	+ 948	- 1 263	- 1 363	- 43	- 10	+ 129
Juni	- 6 273	- 3 265	- 1 987	- 2 143	+ 219	- 1 021	+ 41	- 34	+ 80	- 608	- 17	- 5	+ 95
Juli	+ 3 035	+ 2 210	+ 1 359	+ 1 958	- 240	- 534	+ 323	- 133	+ 471	+ 460	+ 47	- 15	+ 60
<b>Regionalbanken und sonstige Kreditbanken</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	587 674	419 282	116 084	56 129	42 257	52 308	16 616	3 959	11 937	6 996	2 107	720	18 777
2024 April	604 641	407 882	141 541	76 065	43 842	55 218	14 780	3 573	10 585	6 817	1 913	622	31 182
Mai	603 845	404 093	145 150	79 403	44 244	54 602	14 853	3 879	10 351	6 968	1 847	623	34 192
Juni	606 440	404 704	147 136	81 414	44 167	54 600	14 373	3 921	9 873	6 846	1 768	579	36 308
Juli	608 677	405 020	149 896	84 746	44 127	53 761	13 698	3 660	9 619	6 625	1 737	419	37 615
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	+ 53 580	+ 2 794	+ 21 167	+ 16 787	- 3 309	+ 29 619	- 5 723	+ 541	- 5 630	- 2 591	- 614	- 634	+ 2 630
2024 April	+ 5 456	+ 180	+ 5 617	+ 5 176	+ 285	- 341	- 430	+ 2	- 398	+ 57	- 17	- 34	+ 3 297
Mai	- 796	- 3 609	+ 3 429	+ 3 158	+ 402	- 616	+ 73	+ 306	- 234	+ 151	- 66	+ 1	+ 3 010
Juni	+ 2 595	+ 611	+ 1 986	+ 2 011	- 77	- 2	- 480	+ 42	- 478	- 122	- 79	- 44	+ 2 116
Juli	+ 2 237	+ 316	+ 2 760	+ 3 332	- 40	- 839	- 675	- 261	- 254	- 221	- 31	- 160	+ 1 307
<b>Zweigstellen ausländischer Banken</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	186 824	132 344	54 192	38 703	10 382	288	3 240	1 693	1 547	778	728	-	-
2024 April	189 769	129 590	59 901	43 895	9 795	278	2 973	1 633	1 340	612	699	-	-
Mai	188 899	129 546	59 078	43 061	9 704	275	3 067	1 675	1 392	653	716	-	-
Juni	183 174	127 167	55 732	39 703	9 686	275	3 194	1 511	1 683	945	721	-	-
Juli	187 916	132 352	55 275	39 175	9 566	289	2 884	1 559	1 325	633	647	-	-
<b>Veränderungen *)</b>													
2023	+ 12 603	- 1 375	+ 14 045	+ 12 528	+ 69	- 67	+ 833	+ 1 161	- 328	+ 102	- 132	-	-
2024 April	+ 3 374	+ 1 803	+ 1 575	+ 1 493	- 32	- 4	- 278	+ 186	- 464	- 458	- 3	-	-
Mai	- 870	- 44	- 823	- 834	- 91	- 3	+ 94	+ 42	+ 52	+ 41	+ 17	-	-
Juni	- 5 725	- 2 379	- 3 346	- 3 358	- 18	-	+ 127	- 164	+ 291	+ 292	+ 5	-	-
Juli	+ 4 742	+ 5 185	- 457	- 528	- 120	+ 14	- 310	+ 48	- 358	- 312	- 74	-	-

Anmerkungen \* und 1 bis 4 siehe S. 68. 5 Die Kreditbanken umfassen die Untergruppen "Großbanken", "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken" und "Zweigstellen ausländischer Banken".

I. Banken (MFIs) in Deutschland

noch: 14. Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen Unternehmen und Privatpersonen sowie öffentlichen Haushalten \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Zeit	Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen Unternehmen und Privatpersonen 1)						Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen öffentlichen Haushalten 1)						Nachrichtlich: Treuhandkredite von inländischen Nichtbanken insgesamt	
	insgesamt	darunter:					insgesamt	Sichteinlagen	zusammen	Termineinlagen 2)		Spar-einlagen und Spar-briefe 3) 4)		
		Sichteinlagen	zusammen	darunter mit Befristung von		bis 1 Jahr einschl.				über 2 Jahren 2)	bis 1 Jahr einschl.			über 2 Jahren 2)
				Spar-einlagen und Spar-briefe 3) 4)										
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13		
<b>Landesbanken</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>	
2023	195 775	106 307	83 266	29 364	52 549	6 202	57 013	16 602	40 378	24 431	7 841	33	8 253	
2024 April	204 261	107 571	90 387	36 095	53 004	6 303	55 615	16 489	39 090	26 379	6 954	36	8 375	
Mai	207 848	112 976	88 535	34 318	52 891	6 337	60 021	20 988	39 011	26 265	7 063	22	8 437	
Juni	206 642	113 317	86 940	32 949	52 702	6 385	67 762	23 861	43 879	30 983	6 901	22	8 451	
Juli	207 678	113 701	87 563	33 567	52 839	6 414	59 537	18 461	41 052	28 037	6 908	24	8 421	
<b>Veränderungen *)</b>														
2023	+ 80	- 5 105	+ 4 457	+ 5 353	- 1 397	+ 728	+ 17 165	+ 8 242	+ 8 910	+ 5 743	- 523	+ 13	+ 568	
2024 April	- 132	+ 973	- 1 165	- 1 729	+ 659	+ 60	- 5 620	- 1 359	- 4 261	- 1 951	+ 7	-	- 20	
Mai	+ 3 587	+ 5 405	- 1 852	- 1 777	- 113	+ 34	+ 4 406	+ 4 499	- 79	+ 114	+ 109	- 14	+ 62	
Juni	- 1 206	+ 341	- 1 595	- 1 369	- 189	+ 48	+ 7 741	+ 2 873	+ 4 868	+ 4 718	- 162	-	+ 14	
Juli	+ 1 036	+ 384	+ 623	+ 618	+ 137	+ 29	- 8 225	- 5 400	- 2 827	- 2 946	+ 7	+ 2	- 30	
<b>Sparkassen</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>	
2023	1 106 721	739 489	83 254	69 151	11 684	283 978	58 032	35 717	18 670	14 916	1 875	3 645	83	
2024 April	1 104 123	721 338	96 499	81 098	12 235	286 286	51 115	29 346	18 107	13 963	2 013	3 662	78	
Mai	1 106 585	722 188	98 034	82 249	12 430	286 363	54 322	32 208	18 345	14 181	2 043	3 769	77	
Juni	1 108 389	723 053	98 689	82 589	12 562	286 647	53 249	31 320	18 257	14 108	2 038	3 672	74	
Juli	1 114 899	727 317	101 139	84 701	12 635	286 443	46 973	25 448	17 882	13 610	2 019	3 643	73	
<b>Veränderungen *)</b>														
2023	- 15 929	- 78 519	+ 55 689	+ 52 593	+ 1 161	+ 6 901	+ 6 516	- 3 325	+ 9 396	+ 8 629	+ 186	+ 445	- 5	
2024 April	+ 5 895	+ 2 763	+ 2 258	+ 1 981	+ 147	+ 874	- 785	- 514	- 328	- 355	-	+ 57	-	
Mai	+ 2 477	+ 865	+ 1 535	+ 1 151	+ 195	+ 77	+ 3 192	+ 2 847	+ 238	+ 218	+ 30	+ 107	- 1	
Juni	+ 1 804	+ 865	+ 655	+ 340	+ 132	+ 284	- 1 073	- 888	- 88	- 73	- 5	- 97	- 3	
Juli	+ 6 510	+ 4 264	+ 2 450	+ 2 112	+ 73	- 204	- 6 276	- 5 872	- 375	- 498	- 19	- 29	- 1	
<b>Kreditgenossenschaften</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>	
2023	817 754	533 090	124 579	94 027	14 375	160 085	34 513	10 057	23 734	16 539	3 167	722	160	
2024 April	821 551	517 769	147 523	112 287	15 656	156 259	32 920	8 565	23 649	16 347	3 073	706	156	
Mai	825 243	519 353	150 117	114 222	15 939	155 773	34 583	9 822	24 051	16 727	3 064	710	156	
Juni	825 081	517 554	152 324	115 846	16 125	155 203	34 008	8 987	24 310	16 720	3 042	711	151	
Juli	829 956	520 797	154 763	117 788	16 369	154 396	32 003	7 917	23 372	16 052	3 041	714	152	
<b>Veränderungen *)</b>														
2023	- 8 446	- 77 576	+ 86 557	+ 69 758	+ 4 258	- 17 427	+ 6 893	+ 992	+ 6 011	+ 4 528	+ 610	- 110	- 18	
2024 April	+ 5 505	+ 1 909	+ 4 233	+ 3 288	+ 357	- 637	- 1 105	- 217	- 887	- 575	- 30	- 1	-	
Mai	+ 3 692	+ 1 584	+ 2 594	+ 1 935	+ 283	- 486	+ 1 663	+ 1 257	+ 402	+ 380	- 9	+ 4	-	
Juni	- 162	- 1 799	+ 2 207	+ 1 624	+ 186	- 570	- 575	- 835	+ 259	- 7	- 22	+ 1	- 5	
Juli	+ 4 875	+ 3 243	+ 2 439	+ 1 942	+ 244	- 807	- 2 005	- 1 070	- 938	- 668	- 1	+ 3	+ 1	
<b>Realkreditinstitute</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>	
2023	47 197	1 673	45 524	2 219	41 528	-	5 967	2	5 965	3 297	1 825	-	-	
2024 April	48 101	1 573	46 528	2 506	41 852	-	5 793	276	5 517	3 275	1 747	-	-	
Mai	48 306	1 699	46 607	2 522	41 957	-	5 577	441	5 136	3 066	1 716	-	-	
Juni	48 067	1 784	46 283	2 521	41 665	-	5 498	457	5 041	3 015	1 731	-	-	
Juli	47 963	1 656	46 307	2 509	41 711	-	5 462	360	5 102	2 935	1 709	-	-	
<b>Veränderungen *)</b>														
2023	+ 398	- 410	+ 808	+ 4	- 75	± 0	+ 236	+ 1	+ 235	+ 590	- 132	-	-	
2024 April	+ 1 076	- 70	+ 1 146	+ 336	+ 535	-	- 314	- 100	- 214	- 94	- 48	-	-	
Mai	+ 205	+ 126	+ 79	+ 16	+ 105	-	- 216	+ 165	- 381	- 209	- 31	-	-	
Juni	- 239	+ 85	- 324	- 1	- 292	-	- 79	+ 16	- 95	- 51	+ 15	-	-	
Juli	- 104	- 128	+ 24	- 12	+ 46	-	- 36	- 97	+ 61	- 80	- 22	-	-	

Anmerkungen \* und 1 bis 4 siehe S. 68.

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

noch 14. Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen Unternehmen und Privatpersonen sowie öffentlichen Haushalten \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Zeit	Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen Unternehmen und Privatpersonen 1)						Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen öffentlichen Haushalten 1)						Nachrichtlich: Treuhandkredite von inländischen Nichtbanken insgesamt		
	insgesamt	darunter:					insgesamt	Sichteinlagen	zusammen	Termineinlagen 2)		Spar-einlagen und Sparbriefe 3) 4)			
		Sichteinlagen	Termineinlagen 2)							bis 1 Jahr einschl.	über 2 Jahren 2)			darunter mit Befristung von	
			zusammen	darunter mit Befristung von		bis 1 Jahr einschl.								über 2 Jahren 2)	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13			
<b>Bausparkassen</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>		
2023	190 830	3 602	186 714	2 206	183 468	514	1 450	–	1 450	130	1 223	–	6		
2024 April	189 364	3 946	184 908	2 555	181 236	510	1 501	–	1 501	215	1 177	–	4		
Mai	189 417	4 057	184 852	2 625	181 082	508	1 489	–	1 489	235	1 145	–	4		
Juni	189 099	4 063	184 530	2 728	180 628	506	1 507	–	1 507	260	1 138	–	4		
Juli	189 026	4 355	184 173	2 908	180 071	498	1 409	–	1 409	258	1 098	–	4		
<b>Veränderungen *)</b>															
2023	– 498	– 85	– 394	+ 812	– 1 910	– 19	– 131	– 7	– 124	– 47	– 57	–	– 2		
2024 April	– 821	– 121	– 695	+ 108	– 793	– 5	+ 16	–	+ 16	+ 1	– 10	–	– 1		
Mai	+ 53	+ 111	– 56	+ 70	– 154	– 2	– 12	–	– 12	+ 20	– 32	–	–		
Juni	– 318	+ 6	– 322	+ 103	– 454	– 2	+ 18	–	+ 18	+ 25	– 7	–	–		
Juli	– 73	+ 292	– 357	+ 180	– 557	– 8	– 98	–	– 98	– 2	– 40	–	–		
<b>Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen Unterstützungsaufgaben</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>		
2023	78 061	38 972	38 775	4 503	33 742	314	71 143	12 873	58 248	16 468	39 915	22	19 630		
2024 April	78 031	39 678	38 040	4 330	33 265	313	65 514	12 247	53 244	12 322	39 960	23	19 854		
Mai	78 589	39 996	38 280	4 524	33 286	313	65 271	12 660	52 588	11 715	39 829	23	19 867		
Juni	78 109	39 598	38 198	4 395	33 326	313	69 140	14 841	54 276	14 021	39 181	23	19 650		
Juli	79 380	41 046	38 021	4 142	33 427	313	66 058	13 301	52 734	12 591	39 118	23	19 411		
<b>Veränderungen *)</b>															
2023	+ 6 776	+ 7 892	– 1 118	– 2 338	+ 1 052	+ 2	– 14 457	+ 263	– 14 730	– 15 697	+ 684	+ 10	– 355		
2024 April	– 2 333	– 1 995	– 338	– 172	– 142	–	– 5 363	– 3 342	– 2 021	– 1 817	– 100	–	+ 33		
Mai	+ 558	+ 318	+ 240	+ 194	+ 21	–	– 243	+ 413	– 656	– 607	– 131	–	+ 13		
Juni	– 480	– 398	– 82	– 129	+ 40	–	+ 3 869	+ 2 181	+ 1 688	+ 2 306	– 648	–	– 217		
Juli	+ 1 271	+ 1 448	– 177	– 253	+ 101	–	– 3 082	– 1 540	– 1 542	– 1 430	– 63	–	– 239		
<b>Nachrichtlich: Auslandsbanken</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>		
2023	586 054	404 405	147 666	94 716	40 173	33 983	23 161	8 087	15 019	10 775	2 347	55	1		
2024 April	602 418	399 978	167 749	113 440	39 144	34 691	21 791	6 580	15 155	11 445	2 757	56	–		
Mai	597 921	396 481	166 722	112 548	39 005	34 718	19 901	7 187	12 668	9 006	2 742	46	–		
Juni	588 810	392 497	161 909	108 140	38 983	34 404	18 678	7 119	11 517	7 744	2 626	42	1		
Juli	593 590	399 317	160 436	107 251	38 605	33 837	18 460	7 051	11 382	7 593	2 615	27	1		
<b>Veränderungen *)</b>															
2023	+ 30 355	– 23 484	+ 39 825	+ 33 845	– 535	+ 14 014	– 2 325	+ 2 188	– 4 359	– 2 565	– 373	– 154	+ 1		
2024 April	+ 7 412	+ 11	+ 7 534	+ 7 274	+ 170	– 133	– 2 216	– 1 871	– 345	– 127	– 15	–	–		
Mai	– 4 497	– 3 497	– 1 027	– 892	– 139	+ 27	– 1 890	+ 607	– 2 487	– 2 439	– 15	– 10	–		
Juni	– 9 111	– 3 984	– 4 813	– 4 408	– 22	– 314	– 1 223	– 68	– 1 151	– 1 262	– 116	– 4	+ 1		
Juli	+ 4 780	+ 6 820	– 1 473	– 889	– 378	– 567	– 218	– 68	– 135	– 151	– 11	– 15	–		

Anmerkungen \* und 1 bis 4 siehe S. 68.

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

15. Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen Unternehmen und Privatpersonen, Gläubigergruppen \*)  
a) insgesamt

Mio €

Zeit	Einlagen und aufgenommene Kredite 1)										
	insgesamt	Sicht- einlagen	Termineinlagen 2)			mit Befristung von über 1 Jahr			Spar- einlagen 3)	Sparbriefe 4)	Nach- richtlich: Treuhänder- kredite
			zusammen	mit Befristung bis 1 Jahr einschl.	zusammen	bis 2 Jahre einschl.	über 2 Jahre 2)				
								3			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10		
<b>Inländische Unternehmen (Nicht-MFIs) 5)</b>											
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>											
2021	1 142 653	765 056	364 300	87 378	276 922	15 773	261 149	5 323	7 974	2 329	
2022	1 193 514	783 381	397 146	140 801	256 345	16 810	239 535	4 398	8 589	1 868	
2023	1 194 589	723 044	453 913	204 349	249 564	18 958	230 606	3 273	14 359	2 491	
2023 Sept.	1 187 813	719 142	451 516	200 920	250 596	18 677	231 919	3 558	13 597	2 211	
Okt.	1 209 616	727 638	464 494	215 830	248 664	19 194	229 470	3 505	13 979	2 304	
Nov.	1 213 891	738 855	457 422	208 549	248 873	19 031	229 842	3 450	14 164	2 341	
Dez.	1 194 589	723 044	453 913	204 349	249 564	18 958	230 606	3 273	14 359	2 491	
2024 Jan.	1 203 784	714 592	471 406	223 420	247 986	19 101	228 885	3 281	14 505	2 525	
Febr.	1 183 113	697 086	468 107	221 600	246 507	19 081	227 426	3 249	14 671	2 691	
März	1 190 956	696 991	476 049	229 707	246 342	19 317	227 025	3 219	14 697	2 759	
April	1 197 679	699 955	479 692	232 547	247 145	19 075	228 070	3 205	14 827	2 928	
Mai	1 203 128	709 042	475 850	228 198	247 652	19 390	228 262	3 202	15 034	3 021	
Juni	1 183 391	697 217	467 839	218 483	249 356	19 492	229 864	3 189	15 146	3 041	
Juli	1 207 315	719 539	469 355	220 488	248 867	19 224	229 643	3 179	15 242	3 111	
<b>Veränderungen *)</b>											
2022	+ 56 195	+ 17 684	+ 38 801	+ 52 143	- 13 342	+ 953	- 14 295	- 920	+ 630	- 461	
2023	+ 11 069	- 48 014	+ 57 513	+ 63 032	- 5 519	+ 2 040	- 7 559	- 1 140	+ 2 710	+ 623	
2023 Sept.	- 1 348	- 728	- 507	- 695	+ 188	+ 476	- 288	- 106	- 7	+ 50	
Okt.	+ 21 843	+ 8 496	+ 13 023	+ 14 910	- 1 887	+ 517	- 2 404	- 53	+ 377	+ 93	
Nov.	+ 4 380	+ 11 217	- 6 952	+ 7 161	+ 209	- 163	+ 372	- 70	+ 185	+ 37	
Dez.	- 8 685	- 4 429	- 4 274	- 4 160	- 114	+ 27	- 141	- 177	+ 195	+ 150	
2024 Jan.	+ 9 195	- 8 452	+ 17 543	+ 19 121	- 1 578	+ 143	- 1 721	- 42	+ 146	+ 34	
Febr.	- 20 671	- 17 506	- 3 299	- 1 820	- 1 479	- 20	- 1 459	- 32	+ 166	+ 166	
März	+ 7 843	- 95	+ 7 942	+ 8 107	- 165	+ 236	- 401	- 30	+ 26	+ 68	
April	+ 6 723	+ 2 964	+ 3 643	+ 2 840	+ 803	- 242	+ 1 045	- 14	+ 130	+ 169	
Mai	+ 5 519	+ 9 247	- 3 932	- 4 439	+ 507	+ 315	+ 192	- 3	+ 207	+ 93	
Juni	- 21 517	- 11 825	- 9 791	- 9 715	- 76	+ 102	- 178	- 13	+ 112	+ 20	
Juli	+ 23 944	+ 22 322	+ 1 536	+ 2 025	- 489	- 268	- 221	- 10	+ 96	+ 70	
<b>Inländische wirtschaftlich selbständige Privatpersonen 6)</b>											
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>											
2021	327 645	308 647	18 212	4 668	13 544	627	12 917	.	786	197	
2022	340 145	307 251	31 178	17 103	14 075	916	13 159	.	1 716	206	
2023	348 988	270 859	67 555	49 750	17 805	3 934	13 871	.	10 574	261	
2023 Sept.	343 527	275 841	61 188	44 736	16 452	2 974	13 478	.	6 498	233	
Okt.	347 689	276 409	63 510	46 717	16 793	3 248	13 545	.	7 770	235	
Nov.	347 725	273 342	64 908	47 565	17 343	3 679	13 664	.	9 475	244	
Dez.	348 988	270 859	67 555	49 750	17 805	3 934	13 871	.	10 574	261	
2024 Jan.	350 465	267 972	71 152	52 862	18 290	4 252	14 038	.	11 341	.	
Febr.	351 639	265 935	73 971	55 297	18 674	4 598	14 076	.	11 733	.	
März	348 561	261 121	75 453	56 652	18 801	4 614	14 187	.	11 987	.	
April	354 144	265 472	76 366	57 467	18 899	4 635	14 264	.	12 306	.	
Mai	355 934	265 981	77 548	58 610	18 938	4 611	14 327	.	12 405	.	
Juni	353 163	262 246	78 343	59 348	18 995	4 635	14 360	.	12 574	.	
Juli	359 720	267 580	79 442	60 464	18 978	4 609	14 369	.	12 698	.	
<b>Veränderungen *)</b>											
2022	+ 12 372	- 1 491	+ 12 933	+ 12 415	+ 518	+ 289	+ 229	.	+ 930	+ 9	
2023	+ 8 265	- 36 740	+ 36 147	+ 32 457	+ 3 690	+ 3 018	+ 672	.	+ 8 858	+ 55	
2023 Sept.	- 5 457	- 7 697	+ 1 681	+ 1 415	+ 266	+ 236	+ 30	.	+ 559	+ 4	
Okt.	+ 4 122	+ 558	+ 2 292	+ 1 951	+ 341	+ 274	+ 67	.	+ 1 272	+ 2	
Nov.	+ 131	- 2 972	+ 1 398	+ 848	+ 550	+ 431	+ 119	.	+ 1 705	+ 9	
Dez.	+ 1 263	- 2 443	+ 2 607	+ 2 185	+ 422	+ 255	+ 167	.	+ 1 099	+ 17	
2024 Jan.	+ 1 447	- 2 917	+ 3 597	+ 3 112	+ 485	+ 318	+ 167	.	+ 767	.	
Febr.	+ 1 174	- 2 037	+ 2 819	+ 2 435	+ 384	+ 346	+ 38	.	+ 392	.	
März	- 3 078	- 4 814	+ 1 482	+ 1 355	+ 127	+ 16	+ 111	.	+ 254	.	
April	+ 5 468	+ 4 336	+ 813	+ 785	+ 28	+ 1	+ 27	.	+ 319	.	
Mai	+ 1 790	+ 549	+ 1 142	+ 1 103	+ 39	- 24	+ 63	.	+ 99	.	
Juni	- 2 836	- 3 775	+ 770	+ 713	+ 57	+ 24	+ 33	.	+ 169	.	
Juli	+ 6 557	+ 5 334	+ 1 099	+ 1 116	- 17	- 26	+ 9	.	+ 124	.	

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Einschl. Verbindlichkeiten aus Namensschuldverschreibungen, Namensgeldmarktpapieren und nicht börsenfähiger

Inhaberschuldverschreibungen; einschl. nachrangiger Verbindlichkeiten. 2 Einschl. Bauspareinlagen; siehe dazu Tab. III.2. 3 Ohne Bauspareinlagen; siehe auch Anm. 2. 4 Einschl. nicht börsenfähiger Inhaberschuldverschreibungen. 5 Ohne Einzelkaufleute; siehe auch Anm. 6. 6 Einschl. Einzelkaufleute; siehe auch Anm. 5.

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

noch: 15. Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen Unternehmen und Privatpersonen,  
Gläubigergruppen \*)  
a) insgesamt

Mio €

Zeit	Einlagen und aufgenommene Kredite 1)									Nachrichtlich: Treuhänderkredite	
	insgesamt	Sichteinlagen	Termineinlagen 2)			Spareinlagen 3)	Sparbriefe 4)	8	9		
			zusammen	mit Befristung bis 1 Jahr einschl.	mit Befristung von über 1 Jahr						
					zusammen						bis 2 Jahre einschl.
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10		
<b>Inländische wirtschaftlich unselbständige Privatpersonen</b>											
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>											
2023	2 128 741	1 271 015	317 291	127 380	189 911	27 877	162 034	438 353	102 082	3 678	
2024 Jan.	2 120 984	1 247 956	331 277	137 469	193 808	30 554	163 254	432 026	109 725	.	
Febr.	2 132 981	1 247 212	343 977	147 499	196 478	33 062	163 416	427 168	114 624	.	
März	2 146 220	1 252 713	352 769	155 044	197 725	33 928	163 797	423 174	117 564	.	
April	2 152 452	1 251 106	361 731	162 831	198 900	34 782	164 118	418 693	120 922	.	
Mai	2 158 279	1 251 758	368 555	168 995	199 560	34 996	164 564	415 220	122 746	.	
Juni	2 172 772	1 262 032	374 455	174 587	199 868	35 475	164 393	411 194	125 091	.	
Juli	2 167 345	1 253 616	380 049	180 311	199 738	35 438	164 300	407 261	126 419	.	
<b>Veränderungen *)</b>											
2023	+ 46 109	- 76 817	+ 116 511	+ 90 830	+ 25 681	+ 21 196	+ 4 485	- 78 399	+ 84 814	+ 1 318	
2024 Jan.	- 7 757	- 23 059	+ 13 986	+ 10 089	+ 3 897	+ 2 677	+ 1 220	- 6 327	+ 7 643	.	
Febr.	+ 11 997	- 744	+ 12 700	+ 10 030	+ 2 670	+ 2 508	+ 162	- 4 858	+ 4 899	.	
März	+ 13 239	+ 5 501	+ 8 792	+ 7 545	+ 1 247	+ 866	+ 381	- 3 994	+ 2 940	.	
April	+ 5 827	- 1 662	+ 8 612	+ 7 712	+ 900	+ 789	+ 111	- 4 481	+ 3 358	.	
Mai	+ 5 827	+ 702	+ 6 774	+ 6 114	+ 660	+ 214	+ 446	- 3 473	+ 1 824	.	
Juni	+ 14 558	+ 10 314	+ 5 925	+ 5 617	+ 308	+ 479	- 171	- 4 026	+ 2 345	.	
Juli	- 5 427	- 8 416	+ 5 594	+ 5 724	- 130	- 37	- 93	- 3 933	+ 1 328	.	
<b>Inländische sonstige Privatpersonen</b>											
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>											
2023	200 654	143 373	49 171	13 876	35 295	4 550	30 745	.	8 110	17 075	
2024 Jan.	199 778	140 367	50 707	14 845	35 862	5 051	30 811	.	8 704	.	
Febr.	200 003	138 974	51 962	15 773	36 189	5 510	30 679	.	9 067	.	
März	200 478	138 145	53 179	16 805	36 374	5 685	30 689	.	9 154	.	
April	199 629	136 108	54 132	17 824	36 308	5 903	30 405	.	9 389	.	
Mai	200 069	135 889	54 683	18 378	36 305	5 961	30 344	.	9 497	.	
Juni	200 679	136 053	54 968	18 793	36 175	5 949	30 226	.	9 658	.	
Juli	199 623	134 401	55 534	19 392	36 142	6 015	30 127	.	9 688	.	
<b>Veränderungen *)</b>											
2023	+ 3 045	- 15 686	+ 12 245	+ 8 236	+ 4 009	+ 3 211	+ 798	.	+ 6 486	+ 1 490	
2024 Jan.	- 876	- 3 006	+ 1 536	+ 969	+ 567	+ 501	+ 66	.	+ 594	.	
Febr.	+ 225	- 1 393	+ 1 255	+ 928	+ 327	+ 459	+ 132	.	+ 363	.	
März	+ 475	- 829	+ 1 217	+ 1 032	+ 185	+ 175	+ 10	.	+ 87	.	
April	- 329	- 1 967	+ 1 403	+ 1 124	+ 279	+ 303	- 24	.	+ 235	.	
Mai	+ 440	- 219	+ 551	+ 554	+ 3	+ 58	+ 61	.	+ 108	.	
Juni	+ 610	+ 164	+ 285	+ 415	- 130	- 12	- 118	.	+ 161	.	
Juli	- 1 076	- 1 652	+ 546	+ 579	- 33	+ 66	- 99	.	+ 30	.	
<b>Inländische Organisationen ohne Erwerbszweck</b>											
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>											
2023	69 128	41 331	21 649	13 701	7 948	1 867	6 081	3 410	2 738	-	
2024 Jan.	68 836	41 004	21 688	13 703	7 985	1 881	6 104	3 314	2 830	-	
Febr.	69 244	41 356	21 780	13 851	7 929	1 822	6 107	3 227	2 881	-	
März	69 625	41 304	22 198	14 258	7 940	1 828	6 112	3 170	2 953	-	
April	69 541	41 128	22 281	14 330	7 951	1 787	6 164	3 111	3 021	-	
Mai	71 069	42 171	22 776	14 868	7 908	1 748	6 160	3 070	3 052	-	
Juni	70 250	41 360	22 779	14 916	7 863	1 722	6 141	3 020	3 091	-	
Juli	69 781	40 986	22 668	14 821	7 847	1 658	6 189	2 966	3 161	-	
<b>Veränderungen *)</b>											
2023	+ 1 527	- 3 465	+ 5 715	+ 5 500	+ 215	+ 328	- 113	- 1 669	+ 946	-	
2024 Jan.	- 292	- 327	+ 39	+ 2	+ 37	+ 14	+ 23	- 96	+ 92	-	
Febr.	+ 438	+ 352	+ 122	+ 148	- 26	- 29	+ 3	- 87	+ 51	-	
März	+ 381	- 52	+ 418	+ 407	+ 11	+ 6	+ 5	- 57	+ 72	-	
April	- 84	- 176	+ 83	+ 72	+ 11	- 41	+ 52	- 59	+ 68	-	
Mai	+ 1 473	+ 988	+ 495	+ 538	- 43	- 39	- 4	- 41	+ 31	-	
Juni	- 819	- 811	+ 3	+ 48	- 45	- 26	- 19	- 50	+ 39	-	
Juli	- 469	- 374	- 111	- 95	- 16	- 64	+ 48	- 54	+ 70	-	

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Einschl. Verbindlichkeiten aus Namensschuldverschreibungen, Namensgeldmarktpapieren und nicht börsenfähiger

Inhaberschuldverschreibungen; einschl. nachrangiger Verbindlichkeiten. 2 Einschl. Bauspareinlagen; siehe dazu Tab. III.2. 3 Ohne Bauspareinlagen; siehe auch Anm. 2. 4 Einschl. nicht börsenfähiger Inhaberschuldverschreibungen.

I. Banken (MFIs) in Deutschland

15. Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen Unternehmen und Privatpersonen,  
Gläubigergruppen \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Einlagen und aufgenommene Kredite (ohne Spareinlagen und Sparbriefe) 1) 2)													
inländische Unternehmen (Nicht-MFIs) 3)						inländische wirtschaftlich selbständige Privatpersonen 4)					inländische wirt- Privatpersonen		
Zeit	insgesamt	Sicht- einlagen	Termineinlagen 2)		Nach- richtiglich: Treu- hand- kredite	insgesamt	Sicht- einlagen	Termineinlagen 2)		insgesamt	Sicht- einlagen		
			zusammen	darunter mit Befristung von				zusammen	darunter mit Befristung von				
				bis 1 Jahr einschl.					über 2 Jahren 2)			bis 1 Jahr einschl.	über 2 Jahren 2)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
<b>Kreditbanken 5)</b>											<b>Stand am Monatsende *)</b>		
2024 Mai	558 025	323 421	234 604	133 315	87 030	1 406	130 823	100 467	30 356	26 510	1 475	621 109	516 880
Juni	546 088	316 978	229 110	125 702	89 001	1 453	130 291	99 556	30 735	26 904	1 491	627 453	519 886
Juli	559 365	329 846	229 519	126 700	88 534	1 523	130 966	99 795	31 171	27 379	1 486	625 645	515 418
<b>Großbanken</b>													
2024 Mai	316 048	181 428	134 620	77 695	50 803	3	68 611	51 237	17 374	16 647	69	238 311	209 600
Juni	309 712	175 889	133 823	74 879	52 778	1	68 243	51 052	17 191	16 483	73	241 902	212 376
Juli	314 126	180 200	133 926	75 401	52 535	1	68 766	51 223	17 543	16 865	71	240 970	210 602
<b>Regionalbanken und sonstige Kreditbanken</b>													
2024 Mai	136 079	72 288	63 791	25 516	31 473	1 403	49 626	39 992	9 634	7 368	993	322 102	262 754
Juni	136 106	72 969	63 137	24 661	31 488	1 452	49 602	39 578	10 024	7 769	1 004	324 987	263 447
Juli	139 848	75 826	64 022	25 762	31 374	1 522	49 661	39 601	10 060	7 822	1 001	324 487	261 284
<b>Zweigstellen ausländischer Banken</b>													
2024 Mai	105 898	69 705	36 193	30 104	4 754	-	12 586	9 238	3 348	2 495	413	60 696	44 526
Juni	100 270	68 120	32 150	26 162	4 735	-	12 446	8 926	3 520	2 652	414	60 564	44 063
Juli	105 391	73 820	31 571	25 537	4 625	-	12 539	8 971	3 568	2 692	414	60 188	43 532
<b>Landesbanken</b>													
2024 Mai	168 309	89 391	78 918	26 755	51 071	254	7 654	4 505	3 149	3 046	4	18 013	14 942
Juni	167 018	89 635	77 383	25 452	50 873	251	7 550	4 379	3 171	3 067	5	18 273	15 190
Juli	168 267	90 326	77 941	25 954	51 021	253	7 628	4 410	3 218	3 135	4	18 142	14 977
<b>Sparkassen</b>													
2024 Mai	190 996	147 700	43 296	31 343	11 351	73	97 284	82 965	14 319	13 917	121	462 704	428 228
Juni	187 633	144 819	42 814	30 805	11 435	70	96 613	82 184	14 429	13 998	124	468 020	432 674
Juli	193 205	149 765	43 440	31 444	11 447	69	99 224	84 451	14 773	14 318	128	466 866	430 217
<b>Kreditbanken 5)</b>											<b>Veränderungen *)</b>		
2024 Mai	- 1 207	+ 985	- 2 192	- 2 477	-	+ 86	+ 887	+ 278	+ 609	+ 664	+ 32	+ 4 831	+ 1 275
Juni	- 13 717	- 6 443	- 7 274	- 7 613	+ 191	+ 47	- 532	- 911	+ 379	+ 394	+ 16	+ 6 344	+ 3 006
Juli	+ 13 297	+ 12 868	+ 429	+ 1 018	- 467	+ 70	+ 675	+ 239	+ 436	+ 475	- 5	- 1 808	- 4 468
<b>Großbanken</b>													
2024 Mai	+ 4 380	+ 5 717	- 1 337	- 1 311	- 1	-	+ 269	- 112	+ 381	+ 414	- 1	+ 982	+ 289
Juni	- 8 116	- 5 539	- 2 577	- 2 816	+ 195	- 2	- 368	- 185	- 183	- 164	+ 4	+ 3 591	+ 2 776
Juli	+ 4 414	+ 4 311	+ 103	+ 522	- 243	-	+ 523	+ 171	+ 352	+ 382	- 2	- 932	- 1 774
<b>Regionalbanken und sonstige Kreditbanken</b>													
2024 Mai	- 4 537	- 4 676	+ 139	- 160	+ 54	+ 86	+ 639	+ 354	+ 285	+ 297	+ 30	+ 3 650	+ 1 028
Juni	+ 27	+ 681	- 654	- 855	+ 15	+ 49	- 24	- 414	+ 390	+ 401	+ 11	+ 2 885	+ 693
Juli	+ 3 742	+ 2 857	+ 885	+ 1 101	- 114	+ 70	+ 59	+ 23	+ 36	+ 53	- 3	- 500	- 2 163
<b>Zweigstellen ausländischer Banken</b>													
2024 Mai	- 1 050	- 56	- 994	- 1 006	- 53	-	- 21	+ 36	- 57	- 47	+ 3	+ 199	- 42
Juni	- 5 628	- 1 585	- 4 043	- 3 942	- 19	-	- 140	- 312	+ 172	+ 157	+ 1	- 132	- 463
Juli	+ 5 141	+ 5 700	- 559	- 605	- 110	-	+ 93	+ 45	+ 48	+ 40	-	- 376	- 531
<b>Landesbanken</b>													
2024 Mai	+ 3 211	+ 5 488	- 2 277	- 2 139	- 142	-	+ 106	+ 9	+ 97	+ 62	-	- 13	- 18
Juni	- 1 291	+ 244	- 1 535	- 1 303	- 198	- 3	- 104	- 126	+ 22	+ 21	+ 1	+ 260	+ 248
Juli	+ 1 249	+ 691	+ 558	+ 502	+ 148	+ 2	+ 78	+ 31	+ 47	+ 68	- 1	- 131	- 213
<b>Sparkassen</b>													
2024 Mai	+ 1 253	+ 922	+ 331	+ 158	+ 151	- 1	+ 410	+ 320	+ 90	+ 93	+ 2	+ 501	- 482
Juni	- 3 363	- 2 881	- 482	- 538	+ 84	- 3	- 736	- 821	+ 85	+ 56	+ 3	+ 5 381	+ 4 486
Juli	+ 5 572	+ 4 946	+ 626	+ 639	+ 12	- 1	+ 2 611	+ 2 267	+ 344	+ 320	+ 4	- 1 154	- 2 457

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe

Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Einschl. Verbindlichkeiten aus Namensschuldverschreibungen und Namensgeldmarktpapieren; einschl. nachrangig-



## I. Banken (MFIs) in Deutschland

sachlich unselbständige			inländische sonstige Privatpersonen			inländische Organisationen ohne Erwerbszweck										
Termineinlagen 2)			insgesamt	Sicht-einlagen	Termineinlagen 2)			insgesamt	Sicht-einlagen	Termineinlagen 2)			Zeit			
zusammen	darunter mit Befristung von				zusammen	darunter mit Befristung von				zusammen	darunter mit Befristung von			zusammen	darunter mit Befristung von	
	bis 1 Jahr einschl.	über 2 Jahren 2)				bis 1 Jahr einschl.	über 2 Jahren 2)				bis 1 Jahr einschl.	über 2 Jahren 2)				
14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26				
<b>Stand am Monatsende *)</b>												<b>Kreditbanken 5)</b>				
104 229	73 382	13 103	70 566	54 427	16 139	9 226	3 420	17 036	9 377	7 659	6 156	1 044	2024 Mai			
107 567	76 821	13 020	70 370	53 968	16 402	9 532	3 432	16 757	9 151	7 606	6 140	1 032	Juni			
110 227	79 924	13 075	69 814	53 087	16 727	9 876	3 453	16 542	9 104	7 438	5 982	1 028	Juli			
												Großbanken				
28 711	24 936	624	24 415	22 047	2 368	2 082	46	12 307	6 621	5 686	4 765	582	2024 Mai			
29 526	25 803	639	24 408	21 978	2 430	2 153	48	11 955	6 373	5 582	4 664	585	Juni			
30 368	26 784	644	23 994	21 502	2 492	2 224	48	11 933	6 351	5 582	4 666	585	Juli			
												Regionalbanken und sonstige Kreditbanken				
59 348	40 002	8 623	38 277	27 116	11 161	5 697	2 855	3 159	1 943	1 216	820	300	2024 Mai			
61 540	42 322	8 526	38 035	26 810	11 225	5 821	2 858	3 110	1 900	1 210	841	291	Juni			
63 203	44 294	8 587	37 831	26 402	11 429	6 048	2 878	3 089	1 907	1 182	820	287	Juli			
												Zweigstellen ausländischer Banken				
16 170	8 444	3 856	7 874	5 264	2 610	1 447	519	1 570	813	757	571	162	2024 Mai			
16 501	8 696	3 855	7 927	5 180	2 747	1 558	526	1 692	878	814	635	156	Juni			
16 656	8 846	3 844	7 989	5 183	2 806	1 604	527	1 520	846	674	496	156	Juli			
												Landesbanken				
3 071	2 986	2	2 035	1 767	268	264	-	5 500	2 371	3 129	1 267	1 814	2024 Mai			
3 083	3 008	2	2 040	1 773	267	263	-	5 376	2 340	3 036	1 159	1 822	Juni			
3 165	3 107	2	2 037	1 757	280	276	-	5 190	2 231	2 959	1 095	1 812	Juli			
												Sparkassen				
34 476	31 568	708	49 839	46 987	2 852	2 599	75	19 399	16 308	3 091	2 822	175	2024 Mai			
35 346	32 235	749	50 281	47 395	2 886	2 620	77	19 195	15 981	3 214	2 931	177	Juni			
36 649	33 238	798	49 823	46 848	2 975	2 692	81	19 338	16 036	3 302	3 009	181	Juli			
<b>Veränderungen *)</b>												<b>Kreditbanken 5)</b>				
+ 3 556	+ 3 595	+ 261	+ 506	+ 117	+ 389	+ 352	+ 26	+ 331	+ 203	+ 128	+ 147	- 20	2024 Mai			
+ 3 338	+ 3 439	- 83	- 196	- 459	+ 263	+ 306	+ 12	- 279	- 226	- 53	- 16	- 12	Juni			
+ 2 660	+ 3 103	+ 55	- 576	- 881	+ 305	+ 324	+ 21	- 215	- 47	- 168	- 158	- 4	Juli			
												Großbanken				
+ 693	+ 700	+ 3	+ 381	+ 366	+ 15	+ 18	+ 1	+ 383	+ 251	+ 132	+ 136	- 14	2024 Mai			
+ 815	+ 867	+ 15	- 7	- 69	+ 62	+ 71	+ 2	- 352	- 248	- 104	- 101	+ 3	Juni			
+ 842	+ 981	+ 5	- 414	- 476	+ 62	+ 71	-	- 22	- 22	-	+ 2	-	Juli			
												Regionalbanken und sonstige Kreditbanken				
+ 2 622	+ 2 648	+ 296	+ 122	- 252	+ 374	+ 353	+ 22	- 54	- 63	+ 9	+ 20	-	2024 Mai			
+ 2 192	+ 2 320	- 97	- 242	- 306	+ 64	+ 124	+ 3	- 49	- 43	- 6	+ 21	- 9	Juni			
+ 1 663	+ 1 972	+ 61	- 204	- 408	+ 204	+ 227	+ 20	- 21	+ 7	- 28	- 21	- 4	Juli			
												Zweigstellen ausländischer Banken				
+ 241	+ 247	- 38	+ 3	+ 3	-	- 19	+ 3	+ 2	+ 15	- 13	- 9	- 6	2024 Mai			
+ 331	+ 252	- 1	+ 53	- 84	+ 137	+ 111	+ 7	+ 122	+ 65	+ 57	+ 64	- 6	Juni			
+ 155	+ 150	- 11	+ 42	+ 3	+ 39	+ 26	+ 1	- 172	- 32	- 140	- 139	-	Juli			
												Landesbanken				
+ 5	+ 8	-	- 41	- 51	+ 10	+ 11	-	+ 290	- 23	+ 313	+ 281	+ 29	2024 Mai			
+ 12	+ 22	-	+ 5	+ 6	- 1	- 1	-	- 124	- 31	- 93	- 108	+ 8	Juni			
+ 82	+ 99	-	- 3	- 16	+ 13	+ 13	-	- 186	- 109	- 77	- 64	- 10	Juli			
												Sparkassen				
+ 983	+ 793	+ 42	- 192	- 209	+ 17	+ 2	+ 5	+ 428	+ 314	+ 114	+ 105	- 5	2024 Mai			
+ 895	+ 692	+ 41	+ 442	+ 408	+ 34	+ 21	+ 2	- 204	- 327	+ 123	+ 109	+ 2	Juni			
+ 1 303	+ 1 003	+ 49	- 458	- 547	+ 89	+ 72	+ 4	+ 143	+ 55	+ 88	+ 78	+ 4	Juli			

ger Verbindlichkeiten. 2 Für "Bausparkassen": Einschl. Bauspareinlagen; siehe dazu Tab. III. 2. 3 Ohne Einzelkaufleute; siehe auch Anm. 4. 4 Einschl. Einzelkaufleute; siehe auch

Anm. 3. 5 Die Kreditbanken umfassen die Untergruppen "Großbanken", "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken" und "Zweigstellen ausländischer Banken".

I. Banken (MFIs) in Deutschland

15. Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen Unternehmen und Privatpersonen, Gläubigergruppen \*)  
b) nach Bankengruppen

Mio €

Einlagen und aufgenommene Kredite (ohne Spareinlagen und Sparbriefe) 1) 2)													
inländische Unternehmen (Nicht-MFIs) 3)						inländische wirtschaftlich selbständige Privatpersonen 4)					inländische wirt- Privatpersonen		
Zeit	insgesamt	Sicht- einlagen	Termineinlagen 2)			Nach- richtlich: Treu- hand- kredite	insgesamt	Sicht- einlagen	Termineinlagen 2)			insgesamt	Sicht- einlagen
			zusammen	darunter mit Befristung von					zusammen	darunter mit Befristung von			
				bis 1 Jahr einschl.	über 2 Jahren 2)					bis 1 Jahr einschl.	über 2 Jahren 2)		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
<b>Kreditgenossenschaften</b>											<b>Stand am Monatsende *)</b>		
2024 Mai	147 148	107 265	39 883	31 055	6 146	30	95 281	77 756	17 525	14 949	790	366 339	288 225
Juni	144 608	104 779	39 829	30 948	6 174	28	93 622	75 813	17 809	15 185	811	370 752	290 831
Juli	147 083	107 098	39 985	31 077	6 159	28	96 673	78 608	18 065	15 411	834	371 258	289 449
Realkreditinstitute													
2024 Mai	38 732	915	37 817	860	36 736	-	48	10	38	.	.	6 493	736
Juni	38 479	1 016	37 463	793	36 461	-	75	36	39	.	.	6 481	695
Juli	38 375	933	37 442	799	36 479	-	48	9	39	.	.	6 338	680
Bausparkassen													
2024 Mai	4 480	737	3 743	467	3 188	4	12 422	261	12 161	182	11 912	145 600	2 692
Juni	4 442	729	3 713	490	3 135	4	12 419	259	12 160	187	11 904	145 461	2 709
Juli	4 524	846	3 678	474	3 117	4	12 466	290	12 176	214	11 892	145 378	2 837
Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben													
2024 Mai	77 202	39 613	37 589	4 403	32 740	1 254	17	17	-	-	-	55	55
Juni	76 788	39 261	37 527	4 293	32 785	1 235	19	19	-	-	-	47	47
Juli	78 075	40 725	37 350	4 040	32 886	1 234	17	17	-	-	-	38	38
Nachrichtlich: Auslandsbanken													
2024 Mai	221 492	130 624	90 868	59 904	28 684	-	46 794	33 395	13 399	11 477	824	258 619	208 232
Juni	211 986	127 365	84 621	53 872	28 625	-	46 221	32 788	13 433	11 514	830	260 090	208 436
Juli	217 471	135 210	82 261	51 801	28 227	-	46 577	32 854	13 723	11 816	830	259 955	207 731
<b>Kreditgenossenschaften</b>											<b>Veränderungen *)</b>		
2024 Mai	+ 1 341	+ 1 315	+ 26	- 7	+ 54	-	+ 297	- 56	+ 353	+ 282	+ 40	+ 2 010	- 45
Juni	- 2 540	- 2 486	- 54	- 107	+ 28	- 2	- 1 659	- 1 943	+ 284	+ 236	+ 21	+ 4 413	+ 2 606
Juli	+ 2 475	+ 2 319	+ 156	+ 129	- 15	-	+ 3 051	+ 2 795	+ 256	+ 226	+ 23	+ 506	- 1 382
Realkreditinstitute													
2024 Mai	+ 18	+ 158	- 140	- 164	+ 43	-	- 6	- 7	+ 1	.	.	+ 108	- 24
Juni	- 253	+ 101	- 354	- 67	- 275	-	+ 27	+ 26	+ 1	.	.	- 12	- 41
Juli	- 104	- 83	- 21	+ 6	+ 18	-	- 27	- 27	-	.	.	- 143	- 15
Bausparkassen													
2024 Mai	+ 172	+ 115	+ 57	- 6	+ 64	-	- 3	+ 5	- 8	+ 2	- 11	+ 39	- 4
Juni	- 38	- 8	- 30	+ 23	- 53	-	- 3	- 2	- 1	+ 5	- 8	- 139	+ 17
Juli	+ 82	+ 117	- 35	- 16	- 18	-	+ 47	+ 31	+ 16	+ 27	- 12	- 83	+ 128
Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben													
2024 Mai	+ 527	+ 264	+ 263	+ 196	+ 22	+ 8	-	-	-	-	-	-	-
Juni	- 414	- 352	- 62	- 110	+ 45	- 19	+ 2	+ 2	-	-	-	- 8	- 8
Juli	+ 1 287	+ 1 464	- 177	- 253	+ 101	- 1	- 2	- 2	-	-	-	- 9	- 9
Nachrichtlich: Auslandsbanken													
2024 Mai	- 6 682	- 3 699	- 2 983	- 2 827	- 150	-	+ 290	+ 219	+ 71	+ 94	+ 7	+ 1 953	+ 354
Juni	- 9 506	- 3 259	- 6 247	- 6 032	- 59	-	- 573	- 607	+ 34	+ 37	+ 6	+ 1 471	+ 204
Juli	+ 5 505	+ 7 845	- 2 340	- 2 051	- 398	-	+ 356	+ 66	+ 290	+ 302	-	- 135	- 705

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Einschl. Verbindlichkeiten

aus Namensschuldverschreibungen und Namensgeldmarktpapieren; einschl. nachran- giger Verbindlichkeiten. 2 Für "Bausparkassen": Einschl. Bauspareinlagen; siehe dazu

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

sachlich unselbständige			inländische sonstige Privatpersonen			inländische Organisationen ohne Erwerbszweck										
Termineinlagen 2)			insgesamt	Sicht-einlagen	Termineinlagen 2)			insgesamt	Sicht-einlagen	Termineinlagen 2)			Zeit			
zusammen	darunter mit Befristung von				zusammen	darunter mit Befristung von				zusammen	darunter mit Befristung von			zusammen	darunter mit Befristung von	
	bis 1 Jahr einschl.	über 2 Jahren 2)				bis 1 Jahr einschl.	über 2 Jahren 2)				bis 1 Jahr einschl.	über 2 Jahren 2)				
14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26				
<b>Stand am Monatsende *)</b>																
<b>Kreditgenossenschaften</b>																
78 114	58 509	6 594	39 739	32 285	7 454	5 209	875	20 963	13 822	7 141	4 500	1 534	2024 Mai			
79 921	59 856	6 721	40 065	32 497	7 568	5 274	889	20 831	13 634	7 197	4 583	1 530	2024 Juni			
81 809	61 310	6 922	39 981	32 276	7 705	5 358	910	20 565	13 366	7 199	4 632	1 544	2024 Juli			
<b>Realkreditinstitute</b>																
5 757	1 136	3 284	2 309	35	2 274	520	1 202	724	3	721	-	710	2024 Mai			
5 786	1 187	3 272	2 312	34	2 278	534	1 200	720	3	717	-	707	2024 Juni			
5 658	1 104	3 251	2 440	34	2 406	599	1 204	762	-	762	-	752	2024 Juli			
<b>Bausparkassen</b>																
142 908	1 414	140 873	26 060	366	25 694	558	24 772	347	1	346	4	337	2024 Mai			
142 752	1 480	140 629	25 930	365	25 565	568	24 628	341	1	340	3	332	2024 Juni			
142 541	1 628	140 252	25 820	381	25 439	589	24 479	340	1	339	3	331	2024 Juli			
<b>Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben</b>																
-	-	-	24	22	2	2	-	978	289	689	119	546	2024 Mai			
-	-	-	23	21	2	2	-	919	250	669	100	541	2024 Juni			
-	-	-	20	18	2	2	-	917	248	669	100	541	2024 Juli			
<b>Nachrichtlich: Auslandsbanken</b>																
50 387	33 712	7 328	32 232	22 370	9 862	5 808	1 702	4 066	1 860	2 206	1 647	467	2024 Mai			
51 654	35 076	7 377	31 912	21 953	9 959	5 978	1 691	4 197	1 955	2 242	1 700	460	2024 Juni			
52 224	35 917	7 376	31 735	21 593	10 142	6 175	1 714	4 015	1 929	2 086	1 542	458	2024 Juli			
<b>Veränderungen *)</b>																
<b>Kreditgenossenschaften</b>																
+ 2 055	+ 1 545	+ 150	+ 107	- 70	+ 177	+ 108	+ 26	+ 423	+ 440	- 17	+ 7	+ 13	2024 Mai			
+ 1 807	+ 1 347	+ 127	+ 326	+ 212	+ 114	+ 65	+ 14	- 132	- 188	+ 56	+ 83	- 4	2024 Juni			
+ 1 888	+ 1 454	+ 201	- 84	- 221	+ 137	+ 84	+ 21	- 266	- 268	+ 2	+ 49	+ 14	2024 Juli			
<b>Realkreditinstitute</b>																
+ 132	+ 107	+ 40	+ 110	- 1	+ 111	+ 73	+ 47	- 25	-	- 25	-	- 25	2024 Mai			
+ 29	+ 51	- 12	+ 3	- 1	+ 4	+ 14	- 2	- 4	-	- 4	-	- 3	2024 Juni			
- 128	- 83	- 21	+ 128	-	+ 128	+ 65	+ 4	+ 42	- 3	+ 45	-	+ 45	2024 Juli			
<b>Bausparkassen</b>																
+ 43	+ 66	- 47	- 158	- 5	- 153	+ 8	- 165	+ 5	-	+ 5	-	+ 5	2024 Mai			
- 156	+ 66	- 244	- 130	- 1	- 129	+ 10	- 144	- 6	-	- 6	-	- 5	2024 Juni			
- 211	+ 148	- 377	- 110	+ 16	- 126	+ 21	- 149	- 1	-	- 1	-	- 1	2024 Juli			
<b>Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben</b>																
-	-	-	- 1	- 1	-	-	-	+ 31	+ 54	- 23	- 2	- 1	2024 Mai			
-	-	-	- 3	- 3	-	-	-	- 59	- 39	- 20	- 19	- 5	2024 Juni			
-	-	-	-	-	-	-	-	- 2	- 2	-	-	-	2024 Juli			
<b>Nachrichtlich: Auslandsbanken</b>																
+ 1 599	+ 1 587	- 5	- 158	- 406	+ 248	+ 208	+ 18	+ 73	+ 35	+ 38	+ 46	- 9	2024 Mai			
+ 1 267	+ 1 364	+ 49	- 320	- 417	+ 97	+ 170	- 11	+ 131	+ 95	+ 36	+ 53	- 7	2024 Juni			
+ 570	+ 841	- 1	- 197	- 360	+ 163	+ 177	+ 23	- 182	- 26	- 156	- 158	- 2	2024 Juli			

I. Banken (MFIs) in Deutschland

16. Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen öffentlichen Haushalten nach Gläubigergruppen und Bankengruppen \*)

Mio €

Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen öffentlichen Haushalten 1)													
Zeit	Bund und seine Sondervermögen 2)						Länder						
	insgesamt	zusammen	Sicht-einlagen	Termineinlagen mit Befristung		Spar-einlagen und Spar-briefe 3)	Nach-richtlich: Treuhand-kredite	zusammen	Sicht-einlagen	Termineinlagen mit Befristung		Spar-einlagen und Spar-briefe 3)	Nach-richtlich: Treuhand-kredite
				bis 1 Jahr einschl.	über 1 Jahr					bis 1 Jahr einschl.	über 1 Jahr		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
<b>Alle Bankengruppen</b>													
												<b>Stand am Monatsende *)</b>	
2024 Mai	274 827	49 489	10 498	3 816	35 127	48	11 916	54 339	21 253	24 490	8 202	394	15 082
Juni	284 491	49 507	11 463	3 436	34 563	45	11 729	66 706	25 343	33 156	7 840	367	15 088
Juli	264 107	49 104	10 631	3 941	34 497	35	11 684	58 522	20 773	29 672	7 705	372	14 866
<b>Kreditbanken 6)</b>													
2024 Mai	53 564	3 298	2 120	967	195	16	52	7 854	3 215	3 981	620	38	58
Juni	53 327	3 802	2 800	709	278	15	51	8 455	2 956	4 979	482	38	57
Juli	52 665	4 009	2 669	1 047	290	3	51	8 416	3 089	4 857	432	38	57
<b>Großbanken</b>													
2024 Mai	35 644	1 702	938	721	29	14	52	5 441	1 826	3 349	259	7	58
Juni	35 760	1 930	1 336	473	108	13	51	6 025	1 784	4 059	175	7	57
Juli	36 083	2 250	1 319	810	120	1	51	6 270	1 786	4 276	201	7	57
<b>Regionalbanken und sonstige Kreditbanken</b>													
2024 Mai	14 853	630	238	245	145	2	-	2 060	1 182	624	223	31	-
Juni	14 373	881	495	235	149	2	-	1 935	1 119	617	168	31	-
Juli	13 698	679	292	236	149	2	-	1 981	1 217	573	160	31	-
<b>Zweigstellen ausländischer Banken</b>													
2024 Mai	3 067	966	944	1	21	-	-	353	207	8	138	-	-
Juni	3 194	991	969	1	21	-	-	495	53	303	139	-	-
Juli	2 884	1 080	1 058	1	21	-	-	165	86	8	71	-	-
<b>Landesbanken</b>													
2024 Mai	60 021	1 540	884	514	142	-	-	20 333	10 512	7 732	2 079	10	8 183
Juni	67 762	1 489	1 128	219	142	-	-	27 660	12 744	13 000	1 906	10	8 200
Juli	59 537	1 728	1 061	525	142	-	-	21 851	8 757	11 160	1 924	10	8 168
												<b>Veränderungen *)</b>	
<b>Alle Bankengruppen</b>													
2024 Mai	+ 8 632	+ 339	+ 110	+ 303	- 76	+ 2	- 17	+ 124	+ 3 136	- 2 918	- 79	- 15	+ 90
Juni	+ 9 589	- 57	+ 965	- 380	- 639	- 3	- 187	+ 12 367	+ 4 090	+ 8 666	- 362	- 27	+ 6
Juli	- 20 384	- 403	- 832	+ 505	- 66	- 10	- 45	- 8 184	- 4 570	- 3 484	- 135	+ 5	- 222
<b>Kreditbanken 6)</b>													
2024 Mai	- 158	+ 243	- 202	+ 444	- 1	+ 2	- 1	- 99	+ 199	- 319	+ 21	-	-
Juni	- 312	+ 429	+ 680	- 258	+ 8	- 1	- 1	+ 601	- 259	+ 998	- 138	-	- 1
Juli	- 662	+ 207	- 131	+ 338	+ 12	- 12	-	- 39	+ 133	- 122	- 50	-	-
<b>Großbanken</b>													
2024 Mai	- 325	+ 456	+ 12	+ 443	+ 1	-	- 1	- 405	+ 42	- 401	- 46	-	-
Juni	+ 41	+ 153	+ 398	- 248	+ 4	- 1	- 1	+ 584	- 42	+ 710	- 84	-	- 1
Juli	+ 323	+ 320	- 17	+ 337	+ 12	- 12	-	+ 245	+ 2	+ 217	+ 26	-	-
<b>Regionalbanken und sonstige Kreditbanken</b>													
2024 Mai	+ 73	- 5	- 6	+ 1	- 2	+ 2	-	+ 86	+ 4	+ 82	-	-	-
Juni	- 480	+ 251	+ 257	- 10	+ 4	-	-	- 125	- 63	- 7	- 55	-	-
Juli	- 675	- 202	- 203	+ 1	-	-	-	+ 46	+ 98	- 44	- 8	-	-
<b>Zweigstellen ausländischer Banken</b>													
2024 Mai	+ 94	- 208	- 208	-	-	-	-	+ 220	+ 153	-	+ 67	-	-
Juni	+ 127	+ 25	+ 25	-	-	-	-	+ 142	- 154	+ 295	+ 1	-	-
Juli	- 310	+ 89	+ 89	-	-	-	-	- 330	+ 33	- 295	- 68	-	-
<b>Landesbanken</b>													
2024 Mai	+ 4 406	- 172	- 39	- 145	+ 12	-	-	+ 2 151	+ 3 757	- 1 563	- 28	- 15	+ 62
Juni	+ 7 741	- 51	+ 244	- 295	-	-	-	+ 7 327	+ 2 232	+ 5 268	- 173	-	+ 17
Juli	- 8 225	+ 239	- 67	+ 306	-	-	-	- 5 809	- 3 987	- 1 840	+ 18	-	- 32

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Einschl. Verbindlichkeiten aus Namensschuldverschreibungen, Namensgeldmarktpapieren und nicht börsenfähigen

Inhaberschuldverschreibungen; einschl. nachrangiger Verbindlichkeiten. Ohne Einlagen und aufgenommene Kredite der Treuhandanstalt und ihrer Nachfolgeorganisationen sowie von Bundesbahn, Reichsbahn und Bundespost bzw. ab 1995 Deutsche Bahn AG, Deutsche Post AG und Deutsche Telekom AG. 2 Bundeseisenbahnvermögen,

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

Gemeinden und Gemeindeverbände (einschl. kommunale Zweckverbände)						Sozialversicherung																			
zusammen	Sicht- einlagen	Termineinlagen mit Befristung 4)		Spar- einlagen und Spar- briefe 3) 5)	Nach- richtlich: Treuhand- kredite	zusammen	Sicht- einlagen	Termineinlagen mit Befristung		Spar- einlagen und Spar- briefe 3)	Nach- richtlich: Treuhand- kredite	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	Zeit	
		bis 1 Jahr einschl.	über 1 Jahr 4)					bis 1 Jahr einschl.	über 1 Jahr																
<b>Stand am Monatsende *)</b>																								<b>Alle Bankengruppen</b>	
77 827	40 643	19 788	13 707	3 689	3	93 172	19 732	50 293	22 063	1 084	-	2024	Mai												
72 828	36 205	19 305	13 667	3 651	3	95 450	22 306	48 970	23 167	1 007	-	2024	Juni												
67 857	31 866	18 751	13 626	3 614	3	88 624	17 722	46 806	23 246	850	-	2024	Juli												
<b>Kreditbanken 6)</b>																									
10 072	3 562	3 488	2 575	447	-	32 340	7 110	17 762	7 278	190	-	2024	Mai												
9 208	3 279	3 037	2 472	420	-	31 862	6 816	17 035	7 842	169	-	2024	Juni												
8 821	3 000	2 953	2 464	404	-	31 419	6 747	16 830	7 820	22	-	2024	Juli												
<b>Großbanken</b>																									
4 853	1 334	2 462	1 014	43	-	23 648	6 355	12 045	5 244	4	-	2024	Mai												
4 308	1 216	2 061	992	39	-	23 497	6 083	11 376	6 034	4	-	2024	Juni												
4 117	1 099	2 006	976	36	-	23 446	6 082	11 337	6 023	4	-	2024	Juli												
<b>Regionalbanken und sonstige Kreditbanken</b>																									
4 527	2 140	826	1 157	404	-	7 636	319	5 273	1 858	186	-	2024	Mai												
4 198	1 951	796	1 070	381	-	7 359	356	5 198	1 640	165	-	2024	Juni												
4 029	1 809	772	1 080	368	-	7 009	342	5 044	1 605	18	-	2024	Juli												
<b>Zweigstellen ausländischer Banken</b>																									
692	88	200	404	-	-	1 056	436	444	176	-	-	2024	Mai												
702	112	180	410	-	-	1 006	377	461	168	-	-	2024	Juni												
675	92	175	408	-	-	964	323	449	192	-	-	2024	Juli												
<b>Landesbanken</b>																									
8 729	3 978	1 622	3 117	12	.	29 419	5 614	16 397	7 408	-	-	2024	Mai												
8 754	3 794	1 850	3 098	12	.	29 859	6 195	15 914	7 750	-	-	2024	Juni												
8 291	3 454	1 726	3 097	14	.	27 667	5 189	14 626	7 852	-	-	2024	Juli												
<b>Veränderungen *)</b>																								<b>Alle Bankengruppen</b>	
+ 6 219	+ 5 731	+ 684	- 225	+ 29	-	+ 1 950	+ 1 500	+ 448	- 70	+ 72	-	2024	Mai												
- 4 999	- 4 438	- 483	- 40	- 38	-	+ 2 278	+ 2 574	- 1 323	+ 1 104	- 77	-	2024	Juni												
- 4 971	- 4 339	- 554	- 41	- 37	-	- 6 826	- 4 584	- 2 164	+ 79	- 157	-	2024	Juli												
<b>Kreditbanken 6)</b>																									
+ 910	+ 572	+ 373	- 24	- 11	-	- 1 212	+ 727	- 1 669	- 270	-	-	2024	Mai												
- 864	- 283	- 451	- 103	- 27	-	- 478	- 294	- 727	+ 564	- 21	-	2024	Juni												
- 387	- 279	- 84	- 8	- 16	-	- 443	- 69	- 205	- 22	- 147	-	2024	Juli												
<b>Großbanken</b>																									
+ 548	+ 295	+ 272	- 9	- 10	-	- 924	+ 599	- 1 677	+ 154	-	-	2024	Mai												
- 545	- 118	- 401	- 22	- 4	-	- 151	- 272	- 669	+ 790	-	-	2024	Juni												
- 191	- 117	- 55	- 16	- 3	-	- 51	- 1	- 39	- 11	-	-	2024	Juli												
<b>Regionalbanken und sonstige Kreditbanken</b>																									
+ 297	+ 251	+ 59	- 12	- 1	-	- 305	+ 57	+ 9	- 371	-	-	2024	Mai												
- 329	- 189	- 30	- 87	- 23	-	- 277	+ 37	- 75	- 218	- 21	-	2024	Juni												
- 169	- 142	- 24	+ 10	- 13	-	- 350	- 14	- 154	- 35	- 147	-	2024	Juli												
<b>Zweigstellen ausländischer Banken</b>																									
+ 65	+ 26	+ 42	- 3	-	-	+ 17	+ 71	- 1	- 53	-	-	2024	Mai												
+ 10	+ 24	- 20	+ 6	-	-	- 50	- 59	+ 17	- 8	-	-	2024	Juni												
- 27	- 20	- 5	- 2	-	-	- 42	- 54	- 12	+ 24	-	-	2024	Juli												
<b>Landesbanken</b>																									
+ 314	+ 348	+ 24	- 59	+ 1	.	+ 2 113	+ 433	+ 1 570	+ 110	-	-	2024	Mai												
+ 25	- 184	+ 228	- 19	-	.	+ 440	+ 581	- 483	+ 342	-	-	2024	Juni												
- 463	- 340	- 124	- 1	+ 2	.	- 2 192	- 1 006	- 1 288	+ 102	-	-	2024	Juli												

Entschädigungsfonds, Erblastentilgungsfonds, ERP-Sondervermögen, Fonds "Deutsche Einheit", Lastenausgleichsfonds. 3 Einschl. nicht börsenfähiger Inhaberschuldverschreibungen. 4 Für "Alle Bankengruppen" und "Bausparkassen": Einschl. Bauspareinlagen.

5 Ohne Bauspareinlagen; siehe auch Anm. 4. 6 Die Kreditbanken umfassen die Untergruppen "Großbanken", "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken" und "Zweigstellen ausländischer Banken".

I. Banken (MFIs) in Deutschland

noch: 16. Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen öffentlichen Haushalten nach Gläubigergruppen und Bankengruppen \*)

Mio €

Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen öffentlichen Haushalten 1)													
Zeit	Bund und seine Sondervermögen 2)						Länder						
	insgesamt	zusammen	Sicht-einlagen	Termineinlagen mit Befristung		Spar-einlagen und Spar-briefe 3)	Nach-richtlich: Treuhand-kredite	zusammen	Sicht-einlagen	Termineinlagen mit Befristung		Spar-einlagen und Spar-briefe 3)	Nach-richtlich: Treuhand-kredite
				bis 1 Jahr einschl.	über 1 Jahr					bis 1 Jahr einschl.	über 1 Jahr		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
<b>Sparkassen</b>													
<b>Stand am Monatsende *)</b>													
2024 Mai	54 322	334	263	.	4	.	4	6 428	2 686	2 598	810	334	-
Juni	53 249	362	295	.	4	.	4	7 802	3 996	2 765	734	307	-
Juli	46 973	355	258	.	4	.	4	5 855	2 437	2 466	639	313	-
<b>Kreditgenossenschaften</b>													
2024 Mai	34 583	1 949	447	1 144	326	32	119	5 879	684	4 285	899	11	-
Juni	34 008	1 922	534	1 052	306	30	116	6 480	785	4 738	946	11	-
Juli	32 003	1 755	356	1 060	307	32	117	5 996	778	4 225	983	10	-
<b>Realkreditinstitute</b>													
2024 Mai	5 577	148	-	3	145	-	-	789	1	667	121	-	-
Juni	5 498	148	-	3	145	-	-	873	1	751	121	-	-
Juli	5 462	150	-	2	148	-	-	823	21	671	131	-	-
<b>Bausparkassen</b>													
2024 Mai	1 489	.	-	-	18	.	-	343	.	220	.	-	-
Juni	1 507	.	-	-	18	.	-	346	.	223	.	-	-
Juli	1 409	.	-	-	18	.	-	290	.	223	.	-	-
<b>Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben</b>													
2024 Mai	65 271	42 202	6 784	1 121	34 297	-	11 741	12 713	4 155	5 007	3 550	1	6 841
Juni	69 140	41 766	6 706	1 390	33 670	-	11 558	15 090	4 861	6 700	3 528	1	6 831
Juli	66 058	41 089	6 287	1 214	33 588	-	11 512	15 291	5 691	6 070	3 529	1	6 641
<b>Sparkassen</b>													
<b>Veränderungen *)</b>													
2024 Mai	+ 3 192	- 54	- 20	.	-	.	-	- 401	- 238	- 163	-	-	-
Juni	- 1 073	+ 28	+ 32	.	-	.	-	+ 1 374	+ 1 310	+ 167	- 76	- 27	-
Juli	- 6 276	- 7	- 37	.	-	.	-	- 1 947	- 1 559	- 299	- 95	+ 6	-
<b>Kreditgenossenschaften</b>													
2024 Mai	+ 1 663	+ 31	+ 3	-	+ 28	-	-	+ 85	- 32	+ 89	+ 28	-	-
Juni	- 575	- 27	+ 87	- 92	- 20	- 2	- 3	+ 601	+ 101	+ 453	+ 47	-	-
Juli	- 2 005	- 167	- 178	+ 8	+ 1	+ 2	+ 1	- 484	- 7	- 513	+ 37	- 1	-
<b>Realkreditinstitute</b>													
2024 Mai	- 216	- 5	-	- 1	- 4	-	-	- 100	-	- 70	- 30	-	-
Juni	- 79	-	-	-	-	-	-	+ 84	-	+ 84	-	-	-
Juli	- 36	+ 2	-	- 1	+ 3	-	-	- 50	+ 20	- 80	+ 10	-	-
<b>Bausparkassen</b>													
2024 Mai	- 12	.	-	-	-	.	-	+ 20	.	+ 20	.	-	-
Juni	+ 18	.	-	-	-	.	-	+ 3	.	+ 3	.	-	-
Juli	- 98	.	-	-	-	.	-	- 56	.	-	.	-	-
<b>Banken mit Sonder-, Förder und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben</b>													
2024 Mai	- 243	+ 296	+ 368	+ 39	- 111	-	- 16	- 1 532	- 550	- 912	- 70	-	+ 28
Juni	+ 3 869	- 436	- 78	+ 269	- 627	-	- 183	+ 2 377	+ 706	+ 1 693	- 22	-	- 10
Juli	- 3 082	- 677	- 419	- 176	- 82	-	- 46	+ 201	+ 830	- 630	+ 1	-	- 190

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Einschl. Verbindlichkeiten

aus Namensschuldverschreibungen, Namensgeldmarktpapieren und nicht börsenfähigen Inhaberschuldverschreibungen; einschl. nachrangiger Verbindlichkeiten. Ohne Einlagen und aufgenommene Kredite der Treuhandanstalt und ihrer Nachfolgeorganisa-

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

Gemeinden und Gemeindeverbände (einschl. kommunale Zweckverbände)						Sozialversicherung						
zusammen	Sicht- einlagen	Termineinlagen mit Befristung 4)		Spar- einlagen und Spar- briefe 3) 5)	Nach- richtlich: Treuhand- kredite	zusammen	Sicht- einlagen	Termineinlagen mit Befristung		Spar- einlagen und Spar- briefe 3)	Nach- richtlich: Treuhand- kredite	Zeit
		bis 1 Jahr einschl.	über 1 Jahr 4)					bis 1 Jahr einschl.	über 1 Jahr			
14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	
<b>Stand am Monatsende *)</b>												
												<b>Sparkassen</b>
37 982	25 514	8 060	1 814	2 594	–	9 578	3 745	3 456	1 536	841	–	2024 Mai
35 311	22 798	8 108	1 825	2 580	–	9 774	4 231	3 172	1 586	785	–	2024 Juni
32 116	19 827	7 914	1 825	2 550	–	8 647	2 926	3 137	1 804	780	–	2024 Juli
												<b>Kreditgenossenschaften</b>
15 869	6 390	5 915	2 945	619	–	10 886	2 301	5 383	3 154	48	–	2024 Mai
14 742	5 484	5 619	3 017	622	–	10 864	2 184	5 311	3 321	48	–	2024 Juni
13 963	4 861	5 514	2 959	629	–	10 289	1 922	5 253	3 071	43	–	2024 Juli
												<b>Realkreditinstitute</b>
1 947	333	668	946	–	–	2 693	107	1 728	858	–	–	2024 Mai
1 827	258	621	948	–	–	2 650	198	1 640	812	–	–	2024 Juni
1 794	262	576	956	–	–	2 695	77	1 686	932	–	–	2024 Juli
												<b>Bausparkassen</b>
1 108	–	15	1 093	–	–	20	–	–	20	–	–	2024 Mai
1 123	–	37	1 086	–	–	20	–	–	20	–	–	2024 Juni
1 081	–	35	1 046	–	–	20	–	–	20	–	–	2024 Juli
												<b>Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben</b>
2 120	866	20	1 217	17	3	8 236	855	5 567	1 809	5	–	2024 Mai
1 863	592	33	1 221	17	3	10 421	2 682	5 898	1 836	5	–	2024 Juni
1 791	462	33	1 279	17	3	7 887	861	5 274	1 747	5	–	2024 Juli
<b>Veränderungen *)</b>												
												<b>Sparkassen</b>
+ 3 601	+ 3 202	+ 364	–	+ 35	–	+ 46	– 97	+ 51	+ 20	+ 72	–	2024 Mai
– 2 671	– 2 716	+ 48	+ 11	– 14	–	+ 196	+ 486	– 284	+ 50	– 56	–	2024 Juni
– 3 195	– 2 971	– 194	–	– 30	–	– 1 127	– 1 305	– 35	+ 218	– 5	–	2024 Juli
												<b>Kreditgenossenschaften</b>
+ 963	+ 1 099	– 64	– 76	+ 4	–	+ 584	+ 187	+ 355	+ 42	–	–	2024 Mai
– 1 127	– 906	– 296	+ 72	+ 3	–	– 22	– 117	– 72	+ 167	–	–	2024 Juni
– 779	– 623	– 105	– 58	+ 7	–	– 575	– 262	– 58	– 250	– 5	–	2024 Juli
												<b>Realkreditinstitute</b>
+ 95	+ 165	– 33	– 37	–	–	– 206	–	– 105	– 101	–	–	2024 Mai
– 120	– 75	– 47	+ 2	–	–	– 43	+ 91	– 88	– 46	–	–	2024 Juni
– 33	+ 4	– 45	+ 8	–	–	+ 45	– 121	+ 46	+ 120	–	–	2024 Juli
												<b>Bausparkassen</b>
– 2	–	–	– 2	–	–	– 30	–	–	– 30	–	–	2024 Mai
+ 15	–	+ 22	– 7	–	–	–	–	–	–	–	–	2024 Juni
– 42	–	– 2	– 40	–	–	–	–	–	–	–	–	2024 Juli
												<b>Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben</b>
+ 338	+ 345	+ 20	– 27	–	–	+ 655	+ 250	+ 246	+ 159	–	–	2024 Mai
– 257	– 274	+ 13	+ 4	–	–	+ 2 185	+ 1 827	+ 331	+ 27	–	–	2024 Juni
– 72	– 130	–	+ 58	–	–	– 2 534	– 1 821	– 624	– 89	–	–	2024 Juli

tionen sowie von Bundesbahn, Reichsbahn und Bundespost bzw. ab 1995 Deutsche Bahn AG, Deutsche Post AG und Deutsche Telekom AG. 2 Bundeseseisenbahnvermögen, Entschädigungsfonds, Erblastentilgungsfonds, ERP-Sondervermögen, Fonds "Deutsche

Einheit", Lastenausgleichsfonds. 3 Einschl. nicht börsenfähiger Inhaberschuldverschreibungen. 4 Für "Alle Bankengruppen" und "Bausparkassen": Einschl. Bauspareinlagen. 5 Ohne Bauspareinlagen; siehe auch Anm. 4.

I. Banken (MFIs) in Deutschland

17. Spareinlagen und Sparbriefe nach Bankengruppen \*)

Mio €

Zeit	Spareinlagen 1)											
	nach Befristung			nach Sparergruppen und Befristung								
	insgesamt	mit drei-monatiger Kündigungsfrist	mit Kündigungsfrist von über 3 Monaten 1)	inländische Privatpersonen 2)			inländische Organisationen ohne Erwerbszweck		inländische Unternehmen (Nicht-MFIs) 3)		inländische öffentliche Haushalte	
				zusammen	mit drei-monatiger Kündigungsfrist	mit Kündigungsfrist von über 3 Monaten 1)	zusammen	darunter mit drei-monatiger Kündigungsfrist	zusammen	darunter mit drei-monatiger Kündigungsfrist	zusammen	darunter mit drei-monatiger Kündigungsfrist
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
<b>Alle Bankengruppen</b>												
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												
2023	450 481	399 082	51 399	438 353	388 570	49 783	3 410	2 939	3 273	3 083	859	722
2024 Jan.	443 968	390 001	53 967	432 026	379 677	52 349	3 314	2 848	3 281	3 097	798	683
Febr.	438 973	382 608	56 365	427 168	372 451	54 717	3 227	2 785	3 249	3 063	786	658
März	434 854	376 813	58 041	423 174	366 793	56 381	3 170	2 738	3 219	3 033	779	649
April	430 249	371 276	58 973	418 693	361 393	57 300	3 111	2 678	3 205	3 022	750	626
Mai	426 693	367 183	59 510	415 220	357 385	57 835	3 070	2 642	3 202	3 029	745	620
Juni	422 501	362 628	59 873	411 194	352 990	58 204	3 020	2 605	3 189	3 020	675	554
Juli	418 428	358 418	60 010	407 261	348 929	58 332	2 966	2 560	3 179	3 014	629	510
<b>Veränderungen *)</b>												
2023	- 82 981	- 111 004	+ 28 023	- 78 399	- 106 143	+ 27 744	- 1 669	- 1 616	- 1 140	- 1 109	- 1 076	- 1 083
2024 Jan.	- 6 563	- 9 131	+ 2 568	- 6 327	- 8 893	+ 2 566	- 96	- 91	- 42	- 36	- 61	- 39
Febr.	- 4 995	- 7 393	+ 2 398	- 4 858	- 7 226	+ 2 368	- 87	- 63	- 32	- 34	- 12	- 25
März	- 4 119	- 5 795	+ 1 676	- 3 994	- 5 658	+ 1 664	- 57	- 47	- 30	- 30	- 7	- 9
April	- 4 605	- 5 537	+ 932	- 4 481	- 5 400	+ 919	- 59	- 60	- 14	- 11	- 29	- 23
Mai	- 3 556	- 4 093	+ 537	- 3 473	- 4 008	+ 535	- 41	- 36	- 3	+ 7	- 5	- 6
Juni	- 4 192	- 4 555	+ 363	- 4 026	- 4 395	+ 369	- 50	- 37	- 13	- 9	- 70	- 66
Juli	- 4 073	- 4 210	+ 137	- 3 933	- 4 061	+ 128	- 54	- 45	- 10	- 6	- 46	- 44
<b>Großbanken</b>												
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												
2023	77 162	54 464	22 698	75 002	52 953	22 049	169	139	59	59	66	65
2024 Jan.	77 671	52 916	24 755	75 518	51 443	24 075	161	133	56	56	64	64
Febr.	78 330	51 645	26 685	76 164	50 193	25 971	158	131	55	55	65	64
März	78 684	50 568	28 116	76 514	49 131	27 383	156	130	55	55	66	65
April	78 403	49 607	28 796	76 247	48 201	28 046	150	125	48	48	63	62
Mai	78 136	48 794	29 342	76 004	47 427	28 577	147	121	45	45	53	52
Juni	77 198	47 505	29 693	75 083	46 169	28 914	143	117	45	45	48	47
Juli	76 698	46 652	30 046	74 595	45 352	29 243	138	114	44	44	33	32
<b>Veränderungen *)</b>												
2023	+ 2 823	- 17 053	+ 19 876	+ 3 428	- 16 118	+ 19 546	- 238	- 223	- 118	- 118	- 156	- 157
2024 Jan.	+ 509	- 1 548	+ 2 057	+ 516	- 1 510	+ 2 026	- 8	- 6	- 3	- 3	- 2	- 1
Febr.	+ 659	- 1 271	+ 1 930	+ 646	- 1 250	+ 1 896	- 3	- 2	- 1	- 1	+ 1	-
März	+ 354	- 1 077	+ 1 431	+ 350	- 1 062	+ 1 412	- 2	- 1	- 1	-	+ 1	+ 1
April	- 281	- 961	+ 680	- 267	- 930	+ 663	- 6	- 5	- 7	- 7	- 3	- 3
Mai	- 267	- 813	+ 546	- 243	- 774	+ 531	- 3	- 4	- 3	- 3	- 10	- 10
Juni	- 938	- 1 289	+ 351	- 921	- 1 258	+ 337	- 4	- 4	- 3	-	- 5	- 5
Juli	- 500	- 853	+ 353	- 488	- 817	+ 329	- 5	- 3	- 1	- 1	- 15	- 15
<b>Regionalbanken und sonstige Kreditbanken</b>												
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												
2023	8 818	7 890	928	8 609	7 688	921	31	30	68	67	18	18
2024 Jan.	8 407	7 565	842	8 205	7 371	834	31	29	67	66	17	17
Febr.	8 170	7 326	844	7 976	7 140	836	29	27	61	60	18	18
März	8 001	7 176	825	7 813	6 995	818	28	26	61	60	18	18
April	7 854	7 034	820	7 667	6 855	812	29	27	60	59	17	17
Mai	7 739	6 933	806	7 552	6 755	797	30	28	59	58	17	17
Juni	7 641	6 844	797	7 454	6 666	788	28	26	59	58	17	17
Juli	7 523	6 727	796	7 340	6 553	787	28	26	60	59	17	17
<b>Veränderungen *)</b>												
2023	- 4 820	- 5 069	+ 249	- 4 661	- 4 908	+ 247	- 25	- 25	- 62	- 63	- 29	- 29
2024 Jan.	- 411	- 325	- 86	- 404	- 317	- 87	-	- 1	- 1	- 1	- 1	- 1
Febr.	- 237	- 239	+ 2	- 229	- 231	+ 2	- 2	- 2	- 6	- 6	+ 1	+ 1
März	- 169	- 150	- 19	- 163	- 145	- 18	- 1	- 1	-	-	-	-
April	- 147	- 142	- 5	- 146	- 140	- 6	+ 1	+ 1	- 1	- 1	- 1	- 1
Mai	- 115	- 101	- 14	- 115	- 100	- 15	+ 1	+ 1	- 1	- 1	-	-
Juni	- 98	- 89	- 9	- 98	- 89	- 9	- 2	- 2	-	-	-	-
Juli	- 118	- 117	- 1	- 114	- 113	- 1	-	-	+ 1	+ 1	-	-

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Für "Alle Banken-

gruppen" und "Alle übrigen Bankengruppen": Ohne Bauspareinlagen, die den Termineinlagen zugeordnet werden. 2 Einschl. Einzelkaufleute; siehe auch Anm. 3. 3 Ohne



## I. Banken (MFIs) in Deutschland

				Sparbriefe 5)										
Ausländer		nachrichtlich: Sondersparformen von inländischen Nichtbanken 4)		abgegeben an										
						inländische Nichtbanken (Nicht-MFIs)								
zusammen	darunter mit drei- monatiger Kündi- gungsfrist	zusammen	darunter mit drei- monatiger Kündi- gungsfrist	insgesamt	inlän- dische Banken (MFIs)	zusammen	darunter mit Be- fristung von über 2 Jahren	Privat- personen (einschl. Organisa- tionen ohne Erwerbs- zweck 2)	Unter- nehmen 3)	öffent- liche Haushalte	Ausländer			
13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24		Zeit	
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													<b>Alle Bankengruppen</b>	
4 586	3 768	230 183	187 144	158 874	15 561	142 217	35 539	123 504	14 359	4 354	1 096		2023	
4 549	3 696	229 881	184 070	168 156	15 582	151 422	36 753	132 600	14 505	4 317	1 152		2024 Jan.	
4 543	3 651	229 120	180 862	174 077	15 582	157 307	37 867	138 305	14 671	4 331	1 188		Febr.	
4 512	3 600	228 455	178 478	177 615	15 744	160 684	38 757	141 658	14 697	4 329	1 187		März	
4 490	3 557	227 292	176 330	181 889	15 803	164 842	39 454	145 638	14 827	4 377	1 244		April	
4 456	3 507	226 150	174 665	184 296	15 836	167 204	39 950	147 700	15 034	4 470	1 256		Mai	
4 423	3 459	224 489	172 615	187 176	15 956	169 955	40 551	150 414	15 146	4 395	1 265		Juni	
4 393	3 405	223 027	170 973	188 684	15 950	171 450	41 090	151 966	15 242	4 242	1 284		Juli	
<b>Veränderungen *)</b>														
- 697	- 1 053	- 23 431	- 52 251	+ 108 202	+ 3 043	+ 104 463	+ 12 239	+ 101 104	+ 2 710	+ 649	+ 696		2023	
- 37	- 72	- 302	- 3 074	+ 9 282	+ 21	+ 9 205	+ 1 214	+ 9 096	+ 146	- 37	+ 56		2024 Jan.	
- 6	- 45	- 586	- 3 033	+ 5 921	-	+ 5 885	+ 1 114	+ 5 705	+ 166	+ 14	+ 36		Febr.	
- 31	- 51	- 665	- 2 384	+ 3 538	+ 162	+ 3 377	+ 890	+ 3 353	+ 26	- 2	- 1		März	
- 22	- 43	- 1 163	- 2 148	+ 4 274	+ 59	+ 4 158	+ 697	+ 3 980	+ 130	+ 48	+ 57		April	
- 34	- 50	- 1 142	- 1 665	+ 2 407	+ 33	+ 2 362	+ 496	+ 2 062	+ 207	+ 93	+ 12		Mai	
- 33	- 48	- 1 661	- 2 050	+ 2 880	+ 120	+ 2 751	+ 601	+ 2 714	+ 112	+ 75	+ 9		Juni	
- 30	- 54	- 1 462	- 1 642	+ 1 508	- 6	+ 1 495	+ 539	+ 1 552	+ 96	- 153	+ 19		Juli	
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													<b>Großbanken</b>	
1 866	1 248	33 862	11 793	3 985	-	3 985	3 590	3	3 977	5	-		2023	
1 872	1 220	35 472	11 378	4 054	-	4 054	3 680	3	4 036	15	-		2024 Jan.	
1 888	1 202	37 024	11 036	4 026	8	4 018	3 679	2	4 001	15	-		Febr.	
1 893	1 187	38 035	10 634	3 988	-	3 988	3 988	2	3 971	15	-		März	
1 895	1 171	38 413	10 349	3 889	-	3 877	3 877	2	3 860	15	12		April	
1 887	1 149	38 715	10 120	3 874	-	3 874	3 874	2	3 857	15	-		Mai	
1 879	1 127	38 350	9 418	3 778	-	3 778	3 778	1	3 762	15	-		Juni	
1 888	1 110	38 459	9 197	3 738	-	3 738	3 738	1	3 722	15	-		Juli	
<b>Veränderungen *)</b>														
- 93	- 437	+ 2 889	- 16 648	- 198	± 0	- 198	- 13	- 3	- 200	+ 5	-		2023	
+ 6	- 28	+ 1 610	- 415	+ 69	-	+ 69	+ 90	-	+ 59	+ 10	-		2024 Jan.	
+ 16	- 18	+ 1 552	- 342	- 28	+ 8	- 36	- 1	- 1	- 35	-	-		Febr.	
+ 5	- 15	+ 1 011	- 402	- 38	- 8	- 30	+ 309	-	- 30	-	-		März	
+ 2	- 16	+ 378	- 285	- 99	-	- 111	- 111	-	- 111	-	+ 12		April	
- 8	- 22	+ 302	- 229	- 15	-	- 3	- 3	-	- 3	-	- 12		Mai	
- 8	- 22	- 365	- 702	- 96	-	- 96	- 96	- 1	- 95	-	-		Juni	
+ 9	- 17	+ 109	- 221	- 40	-	- 40	- 40	-	- 40	-	-		Juli	
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													<b>Regionalbanken und sonstige Kreditbanken</b>	
92	87	3 285	2 815	44 538	11	44 302	6 777	42 863	737	702	225		2023	
87	82	3 130	2 659	47 601	11	47 346	6 861	45 947	736	663	244		2024 Jan.	
86	81	3 059	2 590	48 594	11	48 333	7 049	46 970	725	638	250		Febr.	
81	77	3 004	2 557	48 558	11	48 295	6 854	46 941	716	638	252		März	
81	76	2 956	2 523	48 333	11	48 067	6 701	46 759	703	605	255		April	
81	75	2 917	2 503	47 834	15	47 567	6 494	46 269	692	606	252		Mai	
83	77	2 892	2 492	47 999	127	47 621	6 437	46 367	692	562	251		Juni	
78	72	2 855	2 463	47 107	126	46 735	6 219	45 682	651	402	246		Juli	
<b>Veränderungen *)</b>														
- 43	- 44	- 1 218	- 1 473	+ 33 968	+ 90	+ 33 762	+ 1 759	+ 34 918	- 551	- 605	+ 116		2023	
- 5	- 5	- 155	- 156	+ 3 063	-	+ 3 044	+ 84	+ 3 084	- 1	- 39	+ 19		2024 Jan.	
- 1	- 1	- 71	- 69	+ 993	-	+ 987	+ 188	+ 1 023	- 11	- 25	+ 6		Febr.	
- 5	- 4	- 54	- 32	- 36	-	- 38	- 195	- 29	- 9	-	+ 2		März	
-	- 1	- 48	- 34	- 225	-	- 228	- 153	- 182	- 13	- 33	+ 3		April	
-	- 1	- 39	- 20	- 499	+ 4	- 500	- 207	- 490	- 11	+ 1	- 3		Mai	
+ 2	+ 2	- 25	- 11	+ 165	+ 112	+ 54	- 57	+ 98	-	- 44	- 1		Juni	
- 5	- 5	- 37	- 29	- 892	- 1	- 886	- 218	- 685	- 41	- 160	- 5		Juli	

Einzelkaufleute; siehe auch Anm. 2. 4 Spareinlagen mit einer über die Mindest- / Grundverzinsung hinausgehenden Verzinsung. 5 Einschl. nicht börsenfähiger Inhaberschuld-

verschreibungen.

I. Banken (MFIs) in Deutschland

noch: 17. Spareinlagen und Sparbriefe nach Bankengruppen \*)

Mio €

Zeit	Spareinlagen 1)											
	nach Befristung			nach Sparergruppen und Befristung								
	insgesamt	mit drei-monatiger Kündigungsfrist	mit Kündigungsfrist von über 3 Monaten 1)	inländische Privatpersonen 2)			inländische Organisationen ohne Erwerbszweck		inländische Unternehmen (Nicht-MFIs) 3)		inländische öffentliche Haushalte	
				zusammen	mit drei-monatiger Kündigungsfrist	mit Kündigungsfrist von über 3 Monaten 1)	zusammen	darunter mit drei-monatiger Kündigungsfrist	zusammen	darunter mit drei-monatiger Kündigungsfrist	zusammen	darunter mit drei-monatiger Kündigungsfrist
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
	<b>Sparkassen</b>											
												<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	218 650	200 121	18 529	214 356	196 258	18 098	1 461	1 312	699	654	616	516
2024 Jan.	214 658	195 990	18 668	210 500	192 245	18 255	1 429	1 282	677	633	556	469
Febr.	211 319	192 543	18 776	207 241	188 893	18 348	1 391	1 252	652	604	551	447
März	208 574	189 773	18 801	204 565	186 183	18 382	1 367	1 232	637	593	543	438
April	205 734	186 926	18 808	201 788	183 401	18 387	1 350	1 209	629	582	522	423
Mai	203 620	184 865	18 755	199 711	181 367	18 344	1 336	1 198	623	579	523	427
Juni	201 532	182 821	18 711	197 742	179 426	18 316	1 315	1 183	610	570	457	366
Juli	199 240	180 649	18 591	195 530	177 336	18 194	1 303	1 166	594	555	431	341
												<b>Veränderungen *)</b>
2023	- 47 064	- 49 890	+ 2 826	- 44 945	- 47 828	+ 2 883	- 694	- 655	- 391	- 377	- 680	- 683
2024 Jan.	- 3 992	- 4 131	+ 139	- 3 856	- 4 013	+ 157	- 32	- 30	- 22	- 21	- 60	- 47
Febr.	- 3 339	- 3 447	+ 108	- 3 259	- 3 352	+ 93	- 38	- 30	- 25	- 29	- 5	- 22
März	- 2 745	- 2 770	+ 25	- 2 676	- 2 710	+ 34	- 24	- 20	- 15	- 11	- 8	- 9
April	- 2 840	- 2 847	+ 7	- 2 777	- 2 782	+ 5	- 17	- 23	- 8	- 11	- 21	- 15
Mai	- 2 114	- 2 061	- 53	- 2 077	- 2 034	- 43	- 14	- 11	- 6	- 3	+ 1	+ 4
Juni	- 2 088	- 2 044	- 44	- 1 969	- 1 941	- 28	- 21	- 15	- 13	- 9	- 66	- 61
Juli	- 2 292	- 2 172	- 120	- 2 212	- 2 090	- 122	- 12	- 17	- 16	- 15	- 26	- 25
	<b>Kreditgenossenschaften</b>											
												<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	140 742	131 529	9 213	135 429	126 743	8 686	1 701	1 412	2 420	2 276	145	109
2024 Jan.	138 166	128 495	9 671	132 887	123 731	9 156	1 646	1 359	2 455	2 316	147	119
Febr.	136 126	126 096	10 030	130 908	121 374	9 534	1 602	1 330	2 455	2 318	138	115
März	134 618	124 347	10 271	129 451	119 679	9 772	1 573	1 306	2 441	2 300	138	114
April	133 314	122 792	10 522	128 193	118 163	10 030	1 536	1 273	2 443	2 308	134	110
Mai	132 281	121 701	10 580	127 181	117 089	10 092	1 511	1 251	2 450	2 322	138	110
Juni	131 237	120 591	10 646	126 165	116 004	10 161	1 490	1 236	2 450	2 322	139	110
Juli	130 113	119 561	10 552	125 080	114 996	10 084	1 456	1 214	2 457	2 332	134	106
												<b>Veränderungen *)</b>
2023	- 32 997	- 38 095	+ 5 098	- 31 354	- 36 444	+ 5 090	- 696	- 697	- 545	- 531	- 209	- 212
2024 Jan.	- 2 626	- 3 084	+ 458	- 2 542	- 3 012	+ 470	- 55	- 53	- 15	- 10	+ 2	+ 10
Febr.	- 2 040	- 2 399	+ 359	- 1 979	- 2 357	+ 378	- 44	- 29	-	+ 2	- 9	- 4
März	- 1 508	- 1 749	+ 241	- 1 457	- 1 695	+ 238	- 29	- 24	- 14	- 18	-	- 1
April	- 1 304	- 1 555	+ 251	- 1 258	- 1 516	+ 258	- 37	- 33	+ 2	+ 8	- 4	- 4
Mai	- 1 033	- 1 091	+ 58	- 1 012	- 1 074	+ 62	- 25	- 22	+ 7	+ 14	+ 4	-
Juni	- 1 044	- 1 110	+ 66	- 1 016	- 1 085	+ 69	- 21	- 15	-	-	+ 1	-
Juli	- 1 124	- 1 030	- 94	- 1 085	- 1 008	- 77	- 34	- 22	+ 7	+ 10	- 5	- 4
	<b>Alle übrigen Bankengruppen 6)</b>											
												<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>
2023	5 109	5 078	31	4 957	4 928	29	48	46	27	27	14	14
2024 Jan.	5 066	5 035	31	4 916	4 887	29	47	45	26	26	14	14
Febr.	5 028	4 998	30	4 879	4 851	28	47	45	26	26	14	14
März	4 977	4 949	28	4 831	4 805	26	46	44	25	25	14	14
April	4 944	4 917	27	4 798	4 773	25	46	44	25	25	14	14
Mai	4 917	4 890	27	4 772	4 747	25	46	44	25	25	14	14
Juni	4 893	4 867	26	4 750	4 725	25	44	43	25	25	14	14
Juli	4 854	4 829	25	4 716	4 692	24	41	40	24	24	14	14
												<b>Veränderungen *)</b>
2023	- 923	- 897	- 26	- 867	- 845	- 22	- 16	- 16	- 24	- 20	- 2	- 2
2024 Jan.	- 43	- 43	-	- 41	- 41	-	- 1	- 1	- 1	- 1	-	-
Febr.	- 38	- 37	- 1	- 37	- 36	- 1	- 1	- 1	- 1	- 1	-	-
März	- 51	- 49	- 2	- 48	- 46	- 2	- 1	- 1	- 1	- 1	-	-
April	- 33	- 32	- 1	- 33	- 32	- 1	-	-	-	-	-	-
Mai	- 27	- 27	-	- 26	- 26	-	-	-	-	-	-	-
Juni	- 24	- 23	- 1	- 22	- 22	-	- 2	- 1	-	-	-	-
Juli	- 39	- 38	- 1	- 34	- 33	- 1	- 3	- 3	- 1	- 1	-	-

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Für "Alle Banken-

gruppen" und "Alle übrigen Bankengruppen": Ohne Bauspareinlagen, die den Termineinlagen zugeordnet werden. 2 Einschl. Einzelkaufleute; siehe auch Anm. 3. 3 Ohne Einzelkaufleute; siehe auch Anm. 2. 4 Spareinlagen mit einer über die Mindest-

I. Banken (MFIs) in Deutschland

				Sparbriefe 5)									
Ausländer		nachrichtlich: Sondersparformen von inländischen Nichtbanken 4)			abgegeben an								
					inländische Nichtbanken (Nicht-MFIs)			Privat- personen (einschl. Organisa- tionen ohne Erwerbs- zweck) 2)		Unter- nehmen 3)	öffent- liche Haushalte	Ausländer	
zusammen	darunter mit drei- monatiger Kündi- gungsfrist	zusammen	darunter mit drei- monatiger Kündi- gungsfrist	insgesamt	inlän- dische Banken (MFIs)	zusammen	darunter mit Be- fristung von über 2 Jahren						Zeit
13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24		
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												<b>Sparkassen</b>	
1 518	1 381	117 095	104 131	84 507	13 367	70 491	17 711	60 378	7 084	3 029	649	2023	
1 496	1 361	116 123	102 907	89 434	13 383	75 360	18 459	65 205	7 129	3 026	691	2024 Jan.	
1 484	1 347	114 713	101 342	93 291	13 378	79 202	19 177	68 844	7 295	3 063	711	2024 Febr.	
1 462	1 327	113 482	100 041	96 047	13 438	81 905	19 777	71 502	7 341	3 062	704	2024 März	
1 445	1 311	112 233	98 741	99 908	13 508	85 659	20 539	74 974	7 545	3 140	741	2024 April	
1 427	1 294	111 147	97 734	102 174	13 469	87 939	21 079	76 964	7 729	3 246	766	2024 Mai	
1 408	1 276	110 201	96 795	104 375	13 410	90 195	21 680	79 078	7 902	3 215	770	2024 Juni	
1 382	1 251	108 941	95 616	106 424	13 405	92 228	22 258	80 998	8 018	3 212	791	2024 Juli	
<b>Veränderungen *)</b>													
- 354	- 347	- 14 003	- 17 412	+ 57 322	+ 2 744	+ 54 056	+ 7 820	+ 50 325	+ 2 606	+ 1 125	+ 522	2023	
- 22	- 20	- 972	- 1 224	+ 4 927	+ 16	+ 4 869	+ 748	+ 4 827	+ 45	- 3	+ 42	2024 Jan.	
- 12	- 14	- 1 410	- 1 565	+ 3 857	- 5	+ 3 842	+ 718	+ 3 639	+ 166	+ 37	+ 20	2024 Febr.	
- 22	- 20	- 1 231	- 1 301	+ 2 756	+ 60	+ 2 703	+ 600	+ 2 658	+ 46	- 1	- 7	2024 März	
- 17	- 16	- 1 249	- 1 300	+ 3 861	+ 70	+ 3 754	+ 762	+ 3 472	+ 204	+ 78	+ 37	2024 April	
- 18	- 17	- 1 086	- 1 007	+ 2 266	- 39	+ 2 280	+ 540	+ 1 990	+ 184	+ 106	+ 25	2024 Mai	
- 19	- 18	- 946	- 939	+ 2 201	- 59	+ 2 256	+ 601	+ 2 114	+ 173	- 31	+ 4	2024 Juni	
- 26	- 25	- 1 260	- 1 179	+ 2 049	- 5	+ 2 033	+ 578	+ 1 920	+ 116	- 3	+ 21	2024 Juli	
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												<b>Kreditgenossenschaften</b>	
1 047	989	73 041	65 506	23 404	2 092	21 112	6 876	18 417	2 118	577	200	2023	
1 031	970	72 259	64 230	24 577	2 097	22 285	7 141	19 550	2 163	572	195	2024 Jan.	
1 023	959	71 429	63 001	25 611	2 094	23 312	7 322	20 533	2 206	573	205	2024 Febr.	
1 015	948	71 043	62 356	26 412	2 204	24 000	7 475	21 204	2 227	569	208	2024 März	
1 008	938	70 806	61 834	27 075	2 203	24 659	7 648	21 825	2 262	572	213	2024 April	
1 001	929	70 488	61 426	27 683	2 266	25 203	7 787	22 335	2 296	572	214	2024 Mai	
993	919	70 167	61 032	28 223	2 333	25 670	7 899	22 775	2 323	572	220	2024 Juni	
986	913	69 900	60 826	28 554	2 349	25 983	8 081	23 020	2 383	580	222	2024 Juli	
<b>Veränderungen *)</b>													
- 193	- 211	- 11 048	- 16 670	+ 15 569	+ 212	+ 15 267	+ 2 574	+ 14 420	+ 748	+ 99	+ 90	2023	
- 16	- 19	- 782	- 1 276	+ 1 173	+ 5	+ 1 173	+ 265	+ 1 133	+ 45	- 5	- 5	2024 Jan.	
- 8	- 11	- 655	- 1 054	+ 1 034	- 3	+ 1 027	+ 181	+ 983	+ 43	+ 1	+ 10	2024 Febr.	
- 8	- 11	- 387	- 646	+ 801	+ 110	+ 688	+ 153	+ 671	+ 21	- 4	+ 3	2024 März	
- 7	- 10	- 237	- 522	+ 663	- 1	+ 659	+ 173	+ 621	+ 35	+ 3	+ 5	2024 April	
- 7	- 9	- 318	- 408	+ 608	+ 63	+ 544	+ 139	+ 510	+ 34	-	+ 1	2024 Mai	
- 8	- 10	- 321	- 394	+ 540	+ 67	+ 467	+ 112	+ 440	+ 27	-	+ 6	2024 Juni	
- 7	- 6	- 267	- 206	+ 331	+ 16	+ 313	+ 182	+ 245	+ 60	+ 8	+ 2	2024 Juli	
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>												<b>Alle übrigen Bankengruppen 6)</b>	
63	63	2 900	2 899	2 440	91	2 327	585	1 843	443	41	22	2023	
63	63	2 897	2 896	2 490	91	2 377	612	1 895	441	41	22	2024 Jan.	
62	62	2 895	2 893	2 555	91	2 442	640	1 956	444	42	22	2024 Febr.	
61	61	2 891	2 890	2 610	91	2 496	663	2 009	442	45	23	2024 März	
61	61	2 884	2 883	2 684	81	2 580	689	2 078	457	45	23	2024 April	
60	60	2 883	2 882	2 731	86	2 621	716	2 130	460	31	24	2024 Mai	
60	60	2 879	2 878	2 801	86	2 691	757	2 193	467	31	24	2024 Juni	
59	59	2 872	2 871	2 861	70	2 766	794	2 265	468	33	25	2024 Juli	
<b>Veränderungen *)</b>													
- 14	- 14	- 51	- 48	+ 1 541	- 3	+ 1 576	+ 99	+ 1 444	+ 107	+ 25	- 32	2023	
-	-	-	-	+ 50	-	+ 50	+ 27	+ 52	- 2	-	-	2024 Jan.	
- 1	- 1	- 2	- 3	+ 65	-	+ 65	+ 28	+ 61	+ 3	+ 1	-	2024 Febr.	
- 1	- 1	- 4	- 3	+ 55	-	+ 54	+ 23	+ 53	- 2	+ 3	+ 1	2024 März	
-	-	-	-	+ 74	- 10	+ 84	+ 26	+ 69	+ 15	-	-	2024 April	
- 1	- 1	- 1	- 1	+ 47	+ 5	+ 41	+ 27	+ 52	+ 3	- 14	+ 1	2024 Mai	
-	-	-	-	+ 70	-	+ 70	+ 41	+ 63	+ 7	-	-	2024 Juni	
- 1	- 1	- 7	- 7	+ 60	- 16	+ 75	+ 37	+ 72	+ 1	+ 2	+ 1	2024 Juli	

Grundverzinsung hinausgehenden Verzinsung. 5 Einschl. nicht börsenfähiger Inhaberschuldverschreibungen. 6 Zweigstellen ausländischer Banken, Landesbanken, Real-

kreditinstitute, Bausparkassen und Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben.

I. Banken (MFIs) in Deutschland

18. Inhaberschuldverschreibungen im Umlauf nach Laufzeiten und nach Bankengruppen \*)  
(Längste Laufzeit gemäß Emissionsbedingungen)

Mio €

Inhaberschuldverschreibungen von Banken (MFIs) im Umlauf 1)								
Zeit	darunter:				Laufzeit der Inhaberschuldverschreibungen 5)			
	insgesamt	variabel verzinsliche Anleihen 2)	Null-Kupon-Anleihen 2) 3)	Fremdwährungs-Anleihen 4)	bis 1 Jahr einschl.	über 1 Jahr		
						zusammen	bis 2 Jahre einschl.	über 2 Jahre
	1	2	3	4	5	6	7	8
<b>Alle Bankengruppen 6)</b>								
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>								
2023	1 365 036	85 765	15 651	312 646	122 925	1 242 111	43 688	1 198 423
2024 April	1 393 531	95 125	16 678	304 718	92 999	1 300 532	52 978	1 247 554
Mai	1 395 574	96 781	16 347	303 169	91 131	1 304 443	53 092	1 251 351
Juni	1 407 968	95 890	15 854	320 891	107 268	1 300 700	53 156	1 247 544
Juli	1 390 154	97 428	16 078	303 631	96 264	1 293 890	53 354	1 240 536
<b>Veränderungen *)</b>								
2023	+ 96 649	- 6 342	+ 1 417	+ 4 354	+ 24 510	+ 72 139	+ 17 695	+ 54 444
2024 April	- 6 757	+ 1 986	- 635	- 5 708	- 20 989	+ 14 232	+ 3 933	+ 10 299
Mai	+ 2 043	+ 1 656	- 331	- 1 549	- 2 393	+ 4 436	+ 639	+ 3 797
Juni	+ 12 394	- 891	- 493	+ 17 722	+ 16 137	- 3 743	+ 64	- 3 807
Juli	- 17 814	+ 1 588	+ 224	- 17 260	- 11 004	- 6 810	+ 198	- 7 008
<b>Kreditbanken 7)</b>								
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>								
2023	206 821	19 169	6 569	25 448	6 923	199 898	6 683	193 215
2024 April	218 351	23 723	6 591	30 286	7 484	210 867	7 486	203 381
Mai	218 964	24 189	6 410	30 171	7 827	211 137	6 928	204 209
Juni	219 195	24 227	6 702	31 241	8 546	210 649	6 940	203 709
Juli	223 516	25 725	6 843	32 075	9 612	213 904	7 271	206 633
<b>Veränderungen *)</b>								
2023	+ 15 832	- 2 715	- 56	+ 4 603	+ 1 826	+ 14 006	+ 3 464	+ 10 542
2024 April	+ 4 520	+ 815	- 369	+ 1 858	+ 421	+ 4 099	+ 270	+ 3 829
Mai	+ 613	+ 466	- 181	- 115	- 182	+ 795	- 33	+ 828
Juni	+ 231	+ 38	+ 292	+ 1 070	+ 719	- 488	+ 12	- 500
Juli	+ 4 321	+ 1 548	+ 141	+ 834	+ 1 066	+ 3 255	+ 331	+ 2 924
<b>Landesbanken</b>								
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>								
2023	211 791	21 448	5 783	5 239	13 883	197 908	14 427	183 481
2024 April	228 192	24 465	7 139	8 785	19 803	208 389	17 487	190 902
Mai	228 935	24 411	6 941	9 050	20 378	208 557	17 356	191 201
Juni	228 499	24 451	6 191	9 372	19 492	209 007	16 903	192 104
Juli	227 460	24 365	6 311	8 886	18 887	208 573	16 741	191 832
<b>Veränderungen *)</b>								
2023	+ 23 533	- 3 650	+ 1 171	+ 411	+ 8 454	+ 15 079	+ 5 495	+ 9 584
2024 April	- 382	+ 367	- 33	+ 607	- 790	+ 408	+ 264	+ 144
Mai	+ 743	- 54	- 198	+ 265	+ 575	+ 168	- 131	+ 299
Juni	- 436	+ 40	- 750	+ 322	- 886	+ 450	- 453	+ 903
Juli	- 1 039	- 86	+ 120	- 486	- 605	- 434	- 162	- 272
<b>Sparkassen</b>								
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>								
2023	21 558	3 003	53	-	138	21 420	2 033	19 387
2024 April	23 880	2 754	50	-	162	23 718	2 038	21 680
Mai	23 437	2 858	50	-	165	23 272	2 086	21 186
Juni	23 843	2 855	49	-	179	23 664	1 960	21 704
Juli	24 015	2 856	49	-	170	23 845	1 998	21 847
<b>Veränderungen *)</b>								
2023	+ 4 827	- 265	- 8	-	+ 23	+ 4 804	+ 1 549	+ 3 255
2024 April	+ 553	- 103	- 1	-	- 32	+ 585	- 44	+ 629
Mai	- 443	+ 104	-	-	+ 3	+ 446	+ 48	- 494
Juni	+ 406	- 3	- 1	-	+ 14	+ 392	- 126	+ 518
Juli	+ 172	+ 1	-	-	- 9	+ 181	+ 38	+ 143

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Einschl. nachrangig begebener

börsenfähiger Inhaberschuldverschreibungen; ohne nicht börsenfähige Inhaberschuldverschreibungen (mit Sparbriefen zusammengefasst); Namensschuldverschreibungen sind unter Termingeldern erfasst. 2 Einschl. auf Fremdwährung lautender Anleihen.

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

noch: 18. Inhaberschuldverschreibungen im Umlauf nach Laufzeiten und nach Bankengruppen \*)  
(Längste Laufzeit gemäß Emissionsbedingungen)

Mio €

Inhaberschuldverschreibungen von Banken (MFIs) im Umlauf 1)								
Zeit	darunter:				Laufzeit der Inhaberschuldverschreibungen 5)			
	insgesamt	variabel verzinsliche Anleihen 2)	Null-Kupon- Anleihen 2) 3)	Fremdwährungs- anleihen 4)	bis 1 Jahr einschl.	über 1 Jahr		
						zusammen	bis 2 Jahre einschl.	über 2 Jahre
1	2	3	4	5	6	7	8	
<b>Kreditgenossenschaften</b>								
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>								
2023	9 060	2 832	–	–	102	8 958	135	8 823
2024 April	9 058	2 772	–	–	127	8 931	190	8 741
Mai	9 022	2 729	–	–	118	8 904	194	8 710
Juni	9 027	2 726	–	–	125	8 902	208	8 694
Juli	9 069	2 753	–	–	118	8 951	216	8 735
<b>Veränderungen *)</b>								
2023	+ 461	+ 1 021	–	–	+ 96	+ 365	+ 121	+ 244
2024 April	+ 59	+ 21	–	–	+ 4	+ 55	+ 12	+ 43
Mai	– 36	– 43	–	–	– 9	– 27	+ 4	– 31
Juni	+ 5	– 3	–	–	+ 7	– 2	+ 14	– 16
Juli	+ 42	+ 27	–	–	– 7	+ 49	+ 8	+ 41
<b>Realkreditinstitute</b>								
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>								
2023	109 308	3 774	904	11 977	2 229	107 079	2 311	104 768
2024 April	109 017	4 580	469	10 253	1 069	107 948	3 189	104 759
Mai	108 474	4 859	536	10 311	1 121	107 353	3 019	104 334
Juni	107 702	4 859	483	10 476	1 099	106 603	3 026	103 577
Juli	108 153	5 068	423	10 820	474	107 679	2 978	104 701
<b>Veränderungen *)</b>								
2023	+ 6 376	– 382	– 116	+ 283	+ 1 239	+ 5 137	+ 946	+ 4 191
2024 April	– 359	– 209	– 244	– 766	– 995	+ 636	+ 552	+ 84
Mai	– 543	+ 279	+ 67	+ 58	+ 52	– 595	– 170	– 425
Juni	– 772	–	– 53	+ 165	– 22	– 750	+ 7	– 757
Juli	+ 451	+ 209	– 60	+ 344	– 625	+ 1 076	– 48	+ 1 124
<b>Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben</b>								
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>								
2023	799 948	35 519	2 342	269 982	99 650	700 298	18 099	682 199
2024 April	797 538	36 811	2 429	255 394	64 354	733 184	22 588	710 596
Mai	799 217	37 715	2 410	253 637	61 522	737 695	23 509	714 186
Juni	812 077	36 752	2 429	269 802	77 827	734 250	24 119	710 131
Juli	790 331	36 641	2 452	251 850	67 003	723 328	24 150	699 178
<b>Veränderungen *)</b>								
2023	+ 44 229	– 330	+ 426	– 943	+ 12 872	+ 31 357	+ 6 120	+ 25 237
2024 April	– 11 646	+ 1 095	+ 12	– 7 407	– 19 597	+ 7 951	+ 2 879	+ 5 072
Mai	+ 1 679	+ 904	– 19	– 1 757	– 2 832	+ 4 511	+ 921	+ 3 590
Juni	+ 12 860	– 963	+ 19	+ 16 165	+ 16 305	– 3 445	+ 610	– 4 055
Juli	– 21 746	– 111	+ 23	– 17 952	– 10 824	– 10 922	+ 31	– 10 953

3 Emissionswert bei Auflegung. 4 Anleihen auf Nicht-Eurowährungen; einschl. variabel verzinslicher Anleihen und Null-Kupon-Anleihen. 5 Gemäß Emissionsbedingungen. 6 Einschl. Emissionen der Bausparkassen, die hier unter den Bankengruppen nicht

aufgeführt werden. 7 Die Kreditbanken umfassen die Untergruppen "Großbanken", "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken" und "Zweigstellen ausländischer Banken".

I. Bilanzpositionen der Banken (MFIs) in Deutschland

19. Aktiva und Passiva gegenüber Inländern in Fremdwahrung nach Bankengruppen \*)

Mio €

Stand am Jahres- bzw. Monats- ende	Aktiva gegenuber Inlandern						Passiva gegenuber Inlandern					
	insgesamt	davon:					insgesamt	davon:				
		US- Dollar	Japanischer Yen	Schweizer Franken	Pfund Sterling	ubrige Wahrungen		US- Dollar	Japanischer Yen	Schweizer Franken	Pfund Sterling	ubrige Wahrungen
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
<b>Alle Bankengruppen gegenuber Inlandern insgesamt</b>												
2021	87 952	51 972	2 495	7 288	13 124	13 073	111 697	82 063	2 021	5 043	9 490	13 080
2022	81 351	47 104	2 667	7 458	11 021	13 101	115 584	82 797	2 683	6 104	11 536	12 464
2023	65 785	41 244	2 167	5 915	11 144	5 315	100 574	71 795	2 399	5 873	8 394	12 113
2024 Marz	69 432	44 762	2 015	5 513	11 485	5 657	102 630	73 749	3 326	5 269	8 416	11 870
April	70 323	46 014	1 870	5 570	11 043	5 826	102 431	73 789	2 617	5 846	8 405	11 774
Mai	71 327	45 527	2 311	5 958	11 742	5 789	103 737	73 904	2 712	6 230	9 076	11 815
Juni	69 397	44 630	1 893	5 802	11 630	5 442	102 326	73 219	2 730	5 781	8 691	11 905
Juli	84 419	51 714	2 618	6 607	14 792	8 688	103 379	75 246	2 703	5 510	8 562	11 358
<b>darunter: gegenuber inlandischen Nichtbanken (Nicht-MFIs)</b>												
2021	26 802	16 074	1 323	3 971	3 659	1 775	84 979	61 652	1 859	3 163	6 982	11 323
2022	24 704	14 736	1 493	3 816	3 167	1 492	92 392	65 470	2 550	4 117	9 494	10 761
2023	27 607	17 282	1 405	3 612	3 329	1 979	78 107	54 867	2 104	3 972	6 661	10 503
2024 Marz	29 152	19 522	1 207	3 477	3 076	1 870	79 137	55 911	3 036	3 388	6 485	10 317
April	29 555	20 032	1 157	3 388	3 107	1 871	78 721	55 786	2 318	3 940	6 459	10 218
Mai	30 040	19 849	1 609	3 583	3 193	1 806	79 518	55 557	2 399	4 293	7 023	10 246
Juni	27 388	17 649	1 167	3 573	3 195	1 804	78 169	55 280	2 370	3 684	6 667	10 168
Juli	28 646	19 570	1 169	3 407	2 985	1 515	79 828	57 228	2 593	3 754	6 527	9 726
<b>Grobanken</b>												
2021	13 900	9 581	76	636	2 363	1 244	38 183	28 546	519	1 146	2 236	5 736
2022	8 837	5 441	65	792	1 716	823	35 288	24 995	513	1 270	4 397	4 113
2023	11 534	6 306	198	726	2 440	1 864	29 964	21 523	905	1 245	1 926	4 365
2024 Marz	12 514	7 098	180	724	2 622	1 890	30 919	22 907	754	1 237	1 894	4 127
April	12 719	7 156	189	922	2 535	1 917	30 134	22 095	594	1 436	1 883	4 126
Mai	13 276	7 074	489	1 211	2 573	1 929	30 200	21 581	647	1 837	2 187	3 948
Juni	13 729	7 857	272	1 035	2 694	1 871	30 584	22 314	626	1 536	2 187	3 921
Juli	26 140	12 333	901	2 010	5 920	4 976	30 442	22 722	549	1 244	2 155	3 772
<b>Regionalbanken und sonstige Kreditbanken</b>												
2021	7 350	5 783	66	271	652	578	22 957	16 383	332	1 036	3 218	1 988
2022	6 342	4 848	52	308	636	498	28 318	20 608	489	1 234	3 184	2 803
2023	9 402	8 124	42	305	495	436	16 638	11 500	212	873	2 050	2 003
2024 Marz	11 534	9 663	82	380	837	572	17 176	11 920	350	828	2 139	1 939
April	11 373	9 915	43	389	420	606	18 084	12 782	235	839	2 267	1 961
Mai	12 489	9 931	235	512	954	857	18 568	12 895	262	864	2 429	2 118
Juni	9 585	7 781	39	440	636	689	17 865	12 471	239	800	2 210	2 145
Juli	11 708	10 205	39	439	500	525	16 705	11 425	233	831	2 151	2 065
<b>Landesbanken</b>												
2021	9 692	4 311	1 022	1 773	2 014	572	14 149	9 830	359	655	1 122	2 183
2022	8 526	3 922	899	1 674	1 606	425	14 849	10 308	368	909	1 265	1 999
2023	8 429	3 975	802	1 555	1 672	425	12 780	8 652	365	765	1 051	1 947
2024 Marz	8 957	4 738	636	1 557	1 531	495	13 745	9 042	396	813	1 192	2 302
April	9 351	5 250	624	1 446	1 570	461	14 013	8 983	384	991	1 290	2 365
Mai	9 249	5 139	611	1 408	1 692	399	14 692	9 742	400	941	1 341	2 268
Juni	9 659	5 487	592	1 474	1 637	469	13 916	8 826	443	963	1 327	2 357
Juli	9 749	5 321	646	1 342	1 618	822	14 986	10 021	468	1 021	1 310	2 166
<b>Alle ubrigen Bankengruppen <sup>1)</sup></b>												
2021	57 010	32 297	1 331	4 608	8 095	10 679	36 408	27 304	811	2 206	2 914	3 173
2022	57 646	32 893	1 651	4 684	7 063	11 355	37 129	26 886	1 313	2 691	2 690	3 549
2023	36 420	22 839	1 125	3 329	6 537	2 590	41 192	30 120	917	2 990	3 367	3 798
2024 Marz	36 427	23 263	1 117	2 852	6 495	2 700	40 790	29 880	1 826	2 391	3 191	3 502
April	36 880	23 693	1 014	2 813	6 518	2 842	40 200	29 929	1 404	2 580	2 965	3 322
Mai	36 313	23 383	976	2 827	6 523	2 604	40 277	29 686	1 403	2 588	3 119	3 481
Juni	36 424	23 505	990	2 853	6 663	2 413	39 961	29 608	1 422	2 482	2 967	3 482
Juli	36 822	23 855	1 032	2 816	6 754	2 365	41 246	31 078	1 453	2 414	2 946	3 355

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Bruchen siehe Erluterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 „Zweigstellen auslandischer Banken“, „Sparkassen“,

„Kreditgenossenschaften“, „Realkreditinstitute“, „Banken mit Sonder-, Forder- und sonstigen zentralen Unterstutzungsaufgaben“ und „Bausparkassen“.

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

## 20. Zins- und Währungsswaps nach Bankengruppen \*)

Mio €

Stand am Jahres- bzw. Monatsende	Alle Bankengruppen	Kreditbanken			Landesbanken	Sparkassen	Kreditgenossenschaften	Realkreditinstitute	Bausparkassen	Banken mit Sonder-, Förder- und sonst. zentralen Unterstützungsaufgaben	Nachrichtlich: Auslandsbanken	
		insgesamt	Großbanken	Regionalbanken und sonstige Kreditbanken								Zweigstellen ausländischer Banken
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Zinsswaps</b>												
2018	22 544 341	16 397 306	15 858 201	510 693	28 412	3 598 798	294 240	78 470	327 016	35 750	1 812 761	1 574 764
2019	32 864 683	26 260 674	25 690 006	533 562	37 106	3 967 395	288 447	80 972	350 802	36 583	1 879 810	2 392 517
2020	35 107 143	28 430 683	27 080 429	1 308 134	42 120	3 924 735	266 630	86 752	334 674	40 130	2 023 539	3 331 937
2021	48 978 856	41 814 564	31 082 209	10 695 310	37 045	4 211 166	263 822	87 110	316 605	34 872	2 250 717	12 722 141
2022	54 081 622	46 186 861	31 716 260	14 413 248	57 353	4 602 459	303 338	114 611	353 989	72 216	2 448 148	18 991 151
2023	67 289 275	58 971 777	33 922 488	24 982 941	66 348	4 784 743	325 362	127 924	364 576	69 271	2 645 622	29 931 701
2023 Juli	62 279 347	54 110 001	34 108 576	19 938 444	62 981	4 707 469	323 145	123 960	366 539	76 066	2 572 167	24 779 897
Aug.	66 873 065	58 623 588	33 949 611	24 614 231	59 746	4 764 043	324 172	125 498	370 629	77 396	2 587 739	29 419 166
Sept.	67 172 391	58 882 619	32 798 097	26 022 451	62 071	4 800 420	325 026	126 887	365 504	70 304	2 601 631	30 856 143
Okt.	66 186 732	57 785 750	33 867 056	23 856 718	61 976	4 883 004	328 567	127 649	365 944	71 479	2 624 339	28 611 014
Nov.	68 399 296	60 064 993	34 553 905	25 446 400	64 688	4 808 145	340 389	128 115	365 639	68 471	2 623 544	30 335 596
Dez.	67 289 275	58 971 777	33 922 488	24 982 941	66 348	4 784 743	325 362	127 924	364 576	69 271	2 645 622	29 931 701
2024 Jan.	71 812 349	63 516 401	37 364 147	26 082 893	69 361	4 711 339	329 368	128 496	366 703	72 861	2 687 181	31 216 402
Febr.	72 660 733	64 225 046	37 521 437	26 634 978	68 631	4 854 830	332 884	128 043	367 412	72 396	2 680 122	31 759 741
März	70 766 851	62 186 874	37 140 657	24 981 510	64 707	4 969 242	335 870	128 485	366 862	71 692	2 707 826	30 154 202
April	73 730 254	65 095 247	37 668 870	27 366 376	60 001	4 997 535	337 029	127 140	365 127	71 225	2 736 951	32 309 505
Mai	73 062 516	64 359 230	37 158 736	27 145 396	55 098	5 046 645	337 559	126 590	364 150	70 258	2 758 084	31 853 588
Juni	70 666 827	61 842 793	36 703 122	25 085 868	53 803	5 122 702	340 546	126 274	366 022	71 693	2 796 797	29 401 421
Juli	68 797 245	60 058 581	34 593 785	25 411 437	53 359	5 021 735	335 583	126 227	367 624	74 297	2 813 198	26 142 165
<b>Währungsswaps</b>												
2018	265 327	128 581	.	29 890	.	68 825	403	68	5 696	-	61 754	9 121
2019	505 805	363 892	.	121 792	.	73 165	225	166	6 322	-	62 035	10 644
2020	1 451 091	1 316 855	.	367 706	.	71 511	220	.	5 283	-	57 065	11 394
2021	1 881 220	1 761 139	.	524 551	.	72 984	1 023	.	4 509	-	41 565	83 649
2022	1 708 128	1 592 579	.	276 889	.	68 214	821	-	4 228	-	42 286	273 688
2023	2 084 941	1 983 544	.	765 550	.	58 562	701	-	4 729	-	37 405	763 769
2023 Juli	1 861 014	1 753 882	.	416 366	.	63 562	690	-	4 442	-	38 438	414 217
Aug.	1 928 851	1 822 247	.	483 543	.	63 190	732	-	4 411	-	38 271	481 744
Sept.	1 942 502	1 834 720	.	619 389	.	63 627	663	-	4 351	-	39 141	617 593
Okt.	2 099 720	1 993 586	.	692 262	.	62 307	670	-	4 309	-	38 848	690 524
Nov.	2 142 733	2 039 150	.	743 857	.	60 404	668	-	4 314	-	38 197	742 251
Dez.	2 084 941	1 983 544	.	765 550	.	58 562	701	-	4 729	-	37 405	763 769
2024 Jan.	2 217 951	2 116 265	.	762 545	.	58 832	741	-	4 890	-	37 223	760 018
Febr.	2 224 914	2 123 399	.	764 545	.	58 527	726	-	4 550	-	37 712	761 555
März	2 126 395	2 026 185	.	762 322	.	57 274	744	-	4 800	-	37 392	760 005
April	2 192 784	2 092 273	.	772 390	.	57 055	822	-	5 087	-	37 547	769 920
Mai	2 072 115	1 972 570	.	758 687	.	56 009	940	-	5 168	-	37 428	756 229
Juni	2 060 275	1 961 231	.	786 980	.	55 490	836	-	5 074	-	37 644	784 633
Juli	2 003 330	1 906 519	.	763 021	.	54 707	695	-	5 072	-	36 337	760 161
<b>Zins-/Währungsswaps (kombiniert)</b>												
2018	1 978 515	1 705 004	.	18 414	.	39 589	363	147	5 671	-	227 741	208 281
2019	1 906 019	1 634 649	.	15 575	.	40 340	435	56	5 881	-	224 658	210 040
2020	1 742 004	1 507 765	.	34 030	.	35 275	357	.	5 073	-	193 496	225 783
2021	2 683 269	2 442 618	.	1 002 875	.	34 665	400	182	4 559	-	200 845	1 202 271
2022	2 921 981	2 690 248	.	1 142 687	.	32 815	350	195	4 780	-	193 593	1 349 585
2023	3 307 034	3 075 878	.	1 422 180	.	30 866	306	207	4 278	-	195 499	1 609 386
2023 Juli	3 091 210	2 860 607	.	1 254 577	.	31 150	332	199	4 526	-	194 396	1 446 351
Aug.	3 315 212	3 080 974	.	1 435 934	.	31 072	333	199	4 467	-	198 167	1 628 655
Sept.	3 445 219	3 205 432	.	1 520 005	.	31 301	344	199	4 358	-	203 585	1 714 961
Okt.	3 395 437	3 153 494	.	1 470 064	.	30 823	341	199	4 426	-	206 154	1 665 313
Nov.	3 342 307	3 103 425	.	1 458 666	.	31 148	337	207	4 533	-	202 657	1 652 653
Dez.	3 307 034	3 075 878	.	1 422 180	.	30 866	306	207	4 278	-	195 499	1 609 386
2024 Jan.	3 361 519	3 120 956	.	1 426 465	.	30 790	301	207	4 276	-	204 989	1 611 716
Febr.	3 338 087	3 099 505	.	1 386 053	.	30 383	272	206	4 215	-	203 506	1 569 327
März	3 393 736	3 156 818	.	1 442 580	.	29 504	266	206	4 128	-	202 814	1 627 125
April	3 416 580	3 176 415	.	1 445 318	.	29 846	265	206	4 203	-	205 645	1 630 680
Mai	3 392 719	3 153 188	.	1 422 428	.	29 607	262	206	4 198	-	205 258	1 603 991
Juni	3 466 415	3 224 717	.	1 466 044	.	29 472	263	197	4 202	-	207 564	1 654 055
Juli	3 578 766	3 346 821	.	1 438 132	.	28 754	252	197	4 263	-	198 479	1 762 812

\* Angegeben sind jeweils die Kapitalbeträge. Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken.

## I. Banken (MFIs) in Deutschland

### 21. Umsätze im Sparverkehr nach Bankengruppen \*)

Mio €

Umsätze im Sparverkehr 1)							
Zeit	Spareinlagen- bestand am Jahres-/ Monatsanfang 2)	Gutschriften	Belastungen	Saldo der Gutschriften und Belastungen	Zinsgutschriften	Spareinlagen- bestand am Jahres-/ Monatsende 2)	
	1	2	3	4	5	6	
<b>Alle Bankengruppen</b>							
2019	585 612	142 454	148 323	-	5 869	2 018	581 761
2020	581 761	133 934	150 584	-	16 650	1 802	566 844
2021	566 847	138 342	139 544	-	1 202	1 483	567 123
2022	567 123	119 250	149 280	-	30 030	1 389	538 482
2023	538 482	141 146	231 752	-	90 606	2 605	450 481
2023 Nov.	460 075	13 308	20 572	-	7 264	135	452 946
2023 Dez.	452 946	12 873	16 881	-	4 008	1 543	450 481
2024 Jan.	450 495	13 378	20 029	-	6 651	124	443 968
2024 Febr.	443 968	12 248	17 376	-	5 128	133	438 973
2024 März	438 973	11 285	15 540	-	4 255	136	434 854
2024 April	434 854	11 189	15 928	-	4 739	134	430 249
2024 Mai	430 249	10 235	13 940	-	3 705	149	426 693
2024 Juni	426 693	9 546	13 900	-	4 354	162	422 501
2024 Juli	422 501	10 513	14 774	-	4 261	188	418 428
<b>Kreditbanken 3)</b>							
2019	99 064	34 780	33 980	+	800	159	100 023
2020	100 023	28 740	30 110	-	1 370	107	98 760
2021	98 760	31 104	27 737	+	3 367	93	102 215
2022	102 215	25 250	34 268	-	9 018	94	93 291
2023	93 291	42 366	49 779	-	7 413	340	86 218
2023 Nov.	85 826	3 861	3 850	+	11	12	85 849
2023 Dez.	85 849	3 622	3 526	+	96	273	86 218
2024 Jan.	86 218	4 174	4 100	+	74	20	86 312
2024 Febr.	86 312	3 869	3 478	+	391	26	86 729
2024 März	86 729	3 499	3 344	+	155	27	86 911
2024 April	86 911	2 804	3 269	-	465	35	86 481
2024 Mai	86 481	2 695	3 130	-	435	50	86 096
2024 Juni	86 096	2 465	3 565	-	1 100	63	85 059
2024 Juli	85 059	2 798	3 500	-	702	83	84 440
<b>darunter: Großbanken</b>							
2019	82 423	30 750	29 410	+	1 340	89	83 852
2020	83 852	24 802	25 165	-	363	59	83 548
2021	83 548	26 856	23 787	+	3 069	51	86 668
2022	86 668	21 894	29 261	-	7 367	58	79 359
2023	79 359	38 978	41 467	-	2 489	292	77 162
2023 Nov.	76 355	3 568	3 262	+	306	11	76 672
2023 Dez.	76 672	3 287	3 025	+	262	228	77 162
2024 Jan.	77 162	3 927	3 436	+	491	18	77 671
2024 Febr.	77 671	3 662	3 028	+	634	25	78 330
2024 März	78 330	3 307	2 980	+	327	27	78 684
2024 April	78 684	2 589	2 905	-	316	35	78 403
2024 Mai	78 403	2 500	2 817	-	317	50	78 136
2024 Juni	78 136	2 275	3 276	-	1 001	63	77 198
2024 Juli	77 198	2 601	3 184	-	583	83	76 698
<b>Regionalbanken und sonstige Kreditbanken</b>							
2019	16 449	3 896	4 503	-	607	70	15 912
2020	15 912	3 773	4 878	-	1 105	48	14 855
2021	14 855	4 159	3 860	+	299	42	15 120
2022	15 120	3 254	4 769	-	1 515	35	13 640
2023	13 640	3 228	8 095	-	4 867	48	8 818
2023 Nov.	9 226	279	568	-	289	1	8 938
2023 Dez.	8 938	323	488	-	165	45	8 818
2024 Jan.	8 818	244	657	-	413	2	8 407
2024 Febr.	8 407	204	442	-	238	1	8 170
2024 März	8 170	191	360	-	169	-	8 001
2024 April	8 001	213	360	-	147	-	7 854
2024 Mai	7 854	194	309	-	115	-	7 739
2024 Juni	7 739	189	287	-	98	-	7 641
2024 Juli	7 641	196	314	-	118	-	7 523

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. 1 Für "Alle Bankengruppen" und "Alle übrigen Bankengruppen": Ohne Umsätze aus Bauspareinlagen. 2 Für "Alle Bankengruppen" und "Alle übrigen Bankengruppen": Ohne Bauspareinlagen. Abweichungen des Anfangsbestan-

des gegenüber dem Endbestand des Vortermins sowie die Bestandsveränderungen von den Umsätzen sind im Wesentlichen durch Veränderungen infolge von Fusionen u. ä. bedingt. 3 Die Kreditbanken umfassen die Untergruppen "Großbanken", "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken" und "Zweigstellen ausländischer Banken".



## I. Banken (MFIs) in Deutschland

## noch: 21. Umsätze im Sparverkehr nach Bankengruppen \*)

Mio €

Umsätze im Sparverkehr 1)							
Zeit	Spareinlagen- bestand am Jahres-/ Monatsanfang 2)	Gutschriften	Belastungen	Saldo der Gutschriften und Belastungen	Zinsgutschriften	Spareinlagen- bestand am Jahres-/ Monatsende 2)	
	1					2	3
<b>Sparkassen</b>							
2019	292 508	53 644	60 017	–	6 373	1 266	287 401
2020	287 401	53 441	64 613	–	11 172	1 182	277 342
2021	277 342	57 036	57 897	–	861	891	277 372
2022	277 372	48 697	61 223	–	12 526	868	265 714
2023	265 714	47 791	96 324	–	48 533	1 469	218 650
2023 Nov.	225 525	4 542	9 245	–	4 703	111	220 933
Dez.	220 933	4 150	6 994	–	2 844	561	218 650
2024 Jan.	218 650	4 295	8 381	–	4 086	94	214 658
Febr.	214 658	3 970	7 407	–	3 437	98	211 319
März	211 319	3 715	6 557	–	2 842	97	208 574
April	208 574	3 876	6 804	–	2 928	88	205 734
Mai	205 734	3 635	5 836	–	2 201	87	203 620
Juni	203 620	3 441	5 615	–	2 174	86	201 532
Juli	201 532	3 651	6 033	–	2 382	90	199 240
<b>Kreditgenossenschaften</b>							
2019	186 139	52 566	51 901	+	665	592	187 396
2020	187 396	50 541	54 316	–	3 775	513	184 134
2021	184 137	48 891	52 266	–	3 375	499	181 261
2022	181 261	44 224	52 173	–	7 949	427	173 739
2023	173 739	49 736	83 478	–	33 742	745	140 742
2023 Nov.	143 804	4 747	7 269	–	2 522	12	141 294
Dez.	141 294	5 001	6 211	–	1 210	658	140 742
2024 Jan.	140 756	4 800	7 400	–	2 600	10	138 166
Febr.	138 166	4 284	6 333	–	2 049	9	136 126
März	136 126	3 980	5 500	–	1 520	12	134 618
April	134 618	4 412	5 727	–	1 315	11	133 314
Mai	133 314	3 817	4 862	–	1 045	12	132 281
Juni	132 281	3 556	4 613	–	1 057	13	131 237
Juli	131 237	3 980	5 119	–	1 139	15	130 113
<b>Alle übrigen Bankengruppen 4)</b>							
2019	7 901	1 464	2 425	–	961	1	6 941
2020	6 941	1 212	1 545	–	333	–	6 608
2021	6 608	1 311	1 644	–	333	–	6 275
2022	6 275	1 079	1 616	–	537	–	5 738
2023	5 738	1 253	2 171	–	918	51	4 871
2023 Nov.	4 920	158	208	–	50	–	4 870
Dez.	4 870	100	150	–	50	51	4 871
2024 Jan.	4 871	109	148	–	39	–	4 832
Febr.	4 832	125	158	–	33	–	4 799
März	4 799	91	139	–	48	–	4 751
April	4 751	97	128	–	31	–	4 720
Mai	4 720	88	112	–	24	–	4 696
Juni	4 696	84	107	–	23	–	4 673
Juli	4 673	84	122	–	38	–	4 635

Anmerkungen \* und 1 bis 3 siehe S. 90. 4 "Landesbanken", "Realkreditinstitute", "Bausparkassen" und "Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben".

## II. Auslandsfilialen und Auslandsstöchter deutscher Banken (MFIs)

### 1. Aktiva und Passiva der Auslandsfilialen nach Sitzländern \*)

Mio €

Zeit	Anzahl der deutschen Banken (MFIs) mit Auslandsfilialen			Kredite an Banken (MFIs)					Kredite an Nichtbanken (Nicht-MFIs)					Sonstige Aktivpositionen															
	Anzahl der Auslandsfilialen 1)	Bilanzsumme 6)	Kredite an Banken (MFIs)					Kredite an Nichtbanken (Nicht-MFIs)					insgesamt	darunter: Derivative Finanzinstrumente des Handelsbestands															
			insgesamt	Guthaben und Buchkredite				insgesamt	Buchkredite																				
				zusammen	deutsche Banken	ausländische Banken	Geldmarktpapiere, Wertpapiere 2) 3)		zusammen	an deutsche Nichtbanken	an ausländische Nichtbanken	Geldmarktpapiere, Wertpapiere 2)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15															
<b>Alle Auslandsfilialen</b>															<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>														
2020	50	206	1 552 182	376 703	363 961	213 182	150 779	12 742	504 784	409 552	14 290	395 262	95 232	670 695	523 564														
2021	51	207	1 504 502	471 199	457 827	297 889	159 938	13 372	497 200	418 782	12 913	405 869	78 418	536 103	404 468														
2022	47	202	1 625 523	461 835	447 400	315 624	131 776	14 435	516 679	447 657	9 744	437 913	69 022	647 008	513 289														
2023	47	200	1 544 220	457 549	437 704	304 401	133 303	19 845	507 889	421 018	5 392	415 626	86 871	578 782	417 049														
2023 Sept.	48	201	1 680 821	488 518	468 938	315 866	153 072	19 580	496 617	420 891	6 433	414 458	75 726	695 685	513 560														
Okt.	48	201	1 693 001	476 990	457 236	306 922	150 314	19 754	499 732	420 485	6 013	414 472	79 247	716 278	529 887														
Nov.	47	200	1 622 188	468 525	448 278	304 673	143 605	20 247	507 862	422 854	5 678	417 176	85 008	645 801	462 208														
Dez.	47	200	1 544 220	457 549	437 704	304 401	133 303	19 845	507 889	421 018	5 392	415 626	86 871	578 782	417 049														
2024 Jan.	47	200	1 580 165	471 092	450 123	310 033	140 090	20 969	518 577	425 004	5 091	419 913	93 573	590 496	402 894														
Febr.	47	200	1 620 139	485 964	464 671	322 510	142 161	21 293	517 495	424 835	4 955	419 880	92 660	616 679	425 664														
März	47	199	1 634 658	506 581	483 773	327 192	156 581	22 808	523 933	431 366	5 110	426 256	92 567	604 144	428 760														
April	47	199	1 667 953	499 372	474 939	325 689	149 250	24 433	520 346	432 352	4 821	427 531	87 994	648 233	477 134														
Mai	47	199	1 647 357	504 472	482 044	330 906	151 138	22 428	527 982	440 321	4 870	435 451	87 661	614 899	439 187														
Juni	47	198	1 612 373	498 622	478 750	329 844	148 906	19 872	538 458	449 144	4 948	444 196	89 314	575 293	421 025														
<b>Veränderungen *)</b>																													
2021	+ 1	+ 1	- 48 380	+ 87 320	+ 87 068	+ 84 871	+ 2 197	+ 252	- 26 182	- 6 472	- 1 334	- 5 138	- 19 710	- 136 940	- 128 103														
2022	- 4	- 5	+ 124 077	- 13 265	- 14 301	+ 17 848	- 32 149	+ 1 036	+ 6 695	+ 17 468	- 3 169	+ 20 637	- 10 773	+ 108 092	+ 102 976														
2023	± 0	- 2	- 83 691	- 2 670	- 8 092	- 12 090	+ 3 998	+ 5 422	- 1 426	- 20 215	- 4 368	- 15 847	+ 18 789	- 68 081	- 94 377														
2023 Okt.	± 0	-	+ 12 342	- 11 048	- 11 223	- 8 944	- 2 279	+ 175	+ 4 379	+ 748	- 420	+ 1 168	+ 3 631	+ 20 755	+ 16 327														
Nov.	- 1	- 1	- 69 334	- 6 285	- 6 796	- 2 249	- 4 547	+ 511	+ 14 612	+ 8 189	- 335	+ 8 524	+ 6 423	- 68 998	- 66 286														
Dez.	± 0	-	- 77 473	- 10 037	- 9 641	+ 287	- 9 928	- 396	+ 2 639	+ 492	- 286	+ 778	+ 2 147	- 67 542	- 44 689														
2024 Jan.	± 0	-	+ 35 296	+ 12 376	+ 11 264	+ 5 632	+ 5 632	+ 1 112	+ 5 681	- 419	- 301	- 118	+ 6 100	+ 11 065	- 15 093														
Febr.	± 0	-	+ 39 942	+ 15 091	+ 14 767	+ 12 477	+ 2 290	+ 324	- 958	- 48	- 136	+ 88	- 910	+ 26 151	+ 22 779														
März	± 0	- 1	+ 14 447	+ 20 628	+ 19 114	+ 4 682	+ 14 432	+ 1 514	+ 6 194	+ 6 318	+ 155	+ 6 163	- 124	- 12 608	+ 3 046														
April	± 0	-	+ 32 871	- 7 545	- 9 165	- 1 503	+ 7 662	+ 1 620	- 5 429	- 606	- 289	- 317	- 4 823	+ 43 665	+ 48 052														
Mai	± 0	-	+ 19 910	+ 6 170	+ 8 169	+ 5 171	+ 2 952	- 1 999	+ 10 782	+ 10 781	+ 49	+ 10 732	+ 5	- 32 648	+ 37 457														
Juni	± 0	- 1	- 35 724	- 7 098	- 4 535	- 1 100	- 3 435	- 2 563	+ 6 641	+ 5 421	+ 78	+ 5 343	+ 1 220	- 40 346	- 18 752														
<b>Auslandsfilialen in EU-Ländern *)</b>															<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>														
2020	45	127	232 023	97 535	96 620	70 358	26 262	915	90 661	90 083	9 609	80 474	578	43 827	27 557														
2021	48	134	236 237	100 412	99 454	76 192	23 262	958	96 703	95 821	9 285	86 536	882	39 122	20 357														
2022	44	133	314 069	162 629	159 175	138 702	20 473	3 454	107 694	106 600	5 075	101 525	1 094	43 746	27 297														
2023	44	133	330 653	171 870	165 140	142 210	22 930	6 730	116 161	113 370	2 483	110 887	2 791	42 622	20 262														
2023 Sept.	45	134	324 917	168 518	161 344	137 401	23 943	7 174	114 339	111 698	2 657	109 041	2 641	42 060	23 659														
Okt.	45	134	327 098	170 236	162 810	140 458	23 352	7 426	113 134	110 383	2 459	107 924	2 751	43 728	20 788														
Nov.	44	133	331 990	176 722	169 420	144 324	25 096	7 302	113 937	111 133	2 464	108 669	2 804	41 331	21 312														
Dez.	44	133	330 653	171 870	165 140	142 210	22 930	6 730	116 161	113 370	2 483	110 887	2 791	42 622	20 262														
2024 Jan.	44	133	329 028	172 591	165 473	145 448	20 025	7 118	116 543	113 754	2 605	111 149	2 789	39 894	19 541														
Febr.	44	133	330 687	172 716	165 015	144 232	20 783	7 701	118 239	115 512	2 518	112 994	2 727	39 732	19 633														
März	44	133	334 519	175 884	167 636	146 501	21 135	8 248	119 490	116 848	2 575	114 273	2 642	39 145	19 195														
April	44	133	326 167	178 481	170 494	148 836	21 658	7 987	118 461	115 693	2 427	113 266	2 768	29 224	8 899														
Mai	44	133	333 043	181 175	173 237	152 727	20 510	7 938	120 808	117 986	2 320	115 666	2 822	31 059	8 437														
Juni	44	132	330 620	177 602	170 114	150 795	19 319	7 488	123 750	120 937	2 179	118 758	2 813	29 268	8 582														
<b>Veränderungen *)</b>																													
2021	+ 3	+ 7	+ 5 669	+ 2 471	+ 2 443	+ 5 921	- 3 478	+ 28	+ 5 461	+ 5 170	- 305	+ 5 475	+ 291	- 3 504	- 7 272														
2022	- 4	- 1	+ 77 912	+ 62 112	+ 59 616	+ 62 510	- 2 894	+ 2 496	+ 9 804	+ 9 608	- 4 210	+ 13 818	+ 196	+ 4 628	+ 6 939														
2023	± 0	± 0	+ 12 718	+ 8 015	+ 4 739	+ 2 549	+ 2 190	+ 3 276	+ 7 528	+ 5 805	- 2 608	+ 8 413	+ 1 723	- 2 204	- 7 009														
2023 Okt.	± 0	-	+ 2 181	+ 1 737	+ 1 485	+ 3 057	- 1 572	+ 252	- 1 093	- 1 206	- 198	- 1 008	+ 113	+ 1 668	- 868														
Nov.	- 1	- 1	+ 4 892	+ 6 608	+ 6 732	+ 3 866	+ 2 866	- 124	+ 1 377	+ 1 303	+ 5	+ 1 298	+ 74	- 2 397	- 1 457														
Dez.	± 0	-	- 1 338	- 4 483	- 3 911	- 1 647	- 2 264	- 572	+ 2 687	+ 2 692	+ 19	+ 2 673	- 5	+ 525	- 1 046														
2024 Jan.	± 0	-	+ 1 625	+ 659	+ 271	+ 3 238	- 2 967	+ 388	- 121	- 103	+ 122	- 225	- 18	- 2 728	- 729														
Febr.	± 0	-	+ 1 659	+ 222	- 361	- 1 216	+ 855	+ 583	+ 1 694	+ 1 756	- 87	+ 1 843	- 62	- 162	+ 92														
März	± 0	-	+ 3 832	+ 3 231	+ 2 684	+ 2 269	+ 415	+ 547	+ 1 242	+ 1 328	+ 57	+ 1 271	- 86	- 587	- 438														
April	± 0	-	+ 8 352	+ 2 612	+ 2 873	+ 2 335	+ 538	- 261	- 1 222	- 1 342	- 148	- 1 194	+ 120	- 9 921	- 10 299														
Mai	± 0	-	+ 6 876	+ 2 753	+ 2 802	+ 3 891	- 1 089	- 49	+ 2 604	+ 2 540	- 107	+ 2 647	+ 64	+ 1 835	- 456														
Juni	± 0	- 1	- 2 423	- 3 761	- 3 311	- 1 970	- 1 341	- 450	+ 2 578	+ 2 600	- 141	+ 2 741	- 22	- 1 791	+ 140														

\* Zum Berichtskreis und zur Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen s. Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. "Ausland" umfasst auch das Sitzland der Auslandsfilialen. 1 Mehrere Filialen in einem Sitzland zählen als eine Filiale. 2 Schatzwechsel, U-Schätze und sonstige Geldmarktpapiere, Anleihen und Schuldverschreibungen. 3 Einschl. eigener Schuldverschreibungen.

## II. Auslandsfilialen und Auslandsstöchter deutscher Banken (MFIs)

Einlagen und aufgenommene Kredite <sup>4)</sup>												Sonstige Passivpositionen <sup>6)</sup>			
insgesamt	von Banken (MFIs)			von Nichtbanken (Nicht-MFIs)					Geldmarktpapiere und Schuldverschreibungen im Umlauf <sup>5)</sup>	Betriebskapital	insgesamt	darunter: Derivative Finanzinstrumente des Handelsbestands	Zeit		
	zusammen	deutsche Banken	ausländische Banken	insgesamt	deutsche Nichtbanken			ausländische Nichtbanken							
					zusammen	kurzfristig	mittel- und langfristig								
16	17	18	18	20	21	22	23	24	25	26	27	28			
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende <sup>*)</sup></b>													<b>Alle Auslandsfilialen</b>		
872 192	588 463	431 799	156 664	283 729	11 707	10 185	1 522	272 022	61 524	49 891	568 575	523 083	2020		
950 180	638 519	461 233	177 286	311 661	8 094	6 309	1 785	303 567	65 168	51 257	437 897	403 369	2021		
943 412	573 620	435 167	138 453	369 792	10 351	8 868	1 483	359 441	61 668	63 072	557 371	512 888	2022		
943 524	554 483	422 615	131 868	389 041	10 631	9 463	1 168	378 410	64 137	66 087	470 472	418 342	2023		
963 920	571 625	418 719	152 906	392 295	10 999	9 622	1 377	381 296	84 374	65 997	566 530	513 876	2023 Sept.		
958 062	572 807	421 199	151 608	385 255	10 961	9 522	1 439	374 294	82 942	66 042	585 955	530 456	Okt.		
958 485	561 440	414 604	146 836	397 045	11 505	10 349	1 156	385 540	81 232	65 855	516 616	463 348	Nov.		
943 524	554 483	422 615	131 868	389 041	10 631	9 463	1 168	378 410	64 137	66 087	470 472	418 342	Dez.		
967 416	572 974	432 973	140 001	394 442	11 020	9 828	1 192	383 422	88 244	69 116	455 388	404 801	2024 Jan.		
984 489	586 528	443 429	143 099	397 961	10 704	9 658	1 046	387 257	88 543	69 223	477 884	427 553	Febr.		
997 169	587 299	442 380	144 919	409 870	11 270	10 288	982	398 600	86 272	69 367	481 849	431 556	März		
978 946	576 408	435 799	140 609	402 538	11 100	10 136	964	391 438	87 964	69 216	531 827	479 268	April		
998 156	591 859	449 727	142 132	406 297	14 823	13 869	954	391 474	85 789	69 025	494 387	443 384	Mai		
986 353	578 309	450 488	127 821	408 044	14 199	13 236	963	393 845	81 748	69 549	474 723	423 058	Juni		
<b>Veränderungen <sup>*)</sup></b>															
+ 71 144	+ 43 062	+ 31 046	+ 12 016	+ 28 082	- 3 593	- 3 876	+ 283	+ 31 675	+ 89	+ 1 421	- 130 763	- 119 714	2021		
- 6 223	- 64 187	- 22 215	- 41 972	+ 57 964	+ 2 257	+ 2 559	- 302	+ 55 707	- 6 325	+ 11 816	+ 118 970	+ 109 519	2022		
+ 1 154	- 16 977	- 13 839	- 3 138	+ 18 131	+ 1 208	+ 1 523	- 315	+ 16 923	+ 3 949	+ 3 015	- 87 996	- 94 546	2023		
- 5 201	+ 1 702	+ 2 480	- 778	- 6 903	- 38	- 100	+ 62	- 6 865	- 1 269	+ 45	+ 19 425	+ 16 580	2023 Okt.		
+ 3 091	- 8 928	- 6 595	- 2 333	+ 12 019	+ 544	+ 827	- 283	+ 11 475	- 229	- 187	- 69 339	- 67 108	Nov.		
- 13 740	- 5 852	+ 8 439	- 14 291	- 7 888	- 874	- 886	+ 12	- 7 014	- 16 598	+ 232	- 46 726	- 45 006	Dez.		
+ 22 307	+ 17 151	+ 10 358	+ 6 793	+ 5 156	+ 389	+ 365	+ 24	+ 4 767	+ 23 455	+ 3 029	- 15 084	- 13 541	2024 Jan.		
+ 17 218	+ 13 689	+ 10 456	+ 3 233	+ 3 529	+ 316	+ 170	- 146	+ 3 845	+ 2 677	+ 107	+ 22 496	+ 22 752	Febr.		
+ 12 667	+ 728	- 1 049	+ 1 777	+ 11 939	+ 566	+ 630	- 64	+ 11 373	- 2 343	+ 144	+ 3 965	+ 4 003	März		
- 18 806	- 11 380	- 6 581	- 4 799	- 7 426	- 170	- 152	- 18	- 7 256	+ 1 267	- 151	+ 49 978	+ 47 712	April		
+ 20 502	+ 16 630	+ 13 928	+ 2 702	+ 3 872	+ 3 723	+ 3 733	- 10	+ 149	+ 1 488	- 191	- 37 440	- 35 884	Mai		
- 13 200	- 14 741	+ 723	- 15 464	+ 1 541	- 624	- 633	+ 9	+ 2 165	- 4 782	+ 524	- 19 664	- 20 326	Juni		
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende <sup>*)</sup></b>													<b>Auslandsfilialen in EU-Ländern <sup>7)</sup></b>		
192 122	99 681	92 925	6 756	92 441	1 979	1 915	64	90 462	279	5 421	34 201	25 970	2020		
202 563	107 965	100 881	7 084	94 598	1 795	1 771	24	92 803	356	5 846	27 472	18 717	2021		
259 019	94 233	84 819	9 414	164 786	3 937	3 913	24	160 849	328	17 031	37 691	27 460	2022		
273 140	91 750	80 213	11 537	181 390	7 020	6 995	25	174 370	389	20 343	36 781	22 104	2023		
264 718	91 142	77 206	13 936	173 576	6 352	6 327	25	167 224	386	19 747	40 066	25 425	2023 Sept.		
265 333	94 775	77 839	16 936	170 558	6 817	6 792	25	163 741	358	19 777	41 630	24 964	Okt.		
272 522	91 376	78 686	12 690	181 146	7 837	7 813	24	173 309	380	19 701	39 387	23 597	Nov.		
273 140	91 750	80 213	11 537	181 390	7 020	6 995	25	174 370	389	20 343	36 781	22 104	Dez.		
271 519	93 364	79 841	13 523	178 155	7 546	7 521	25	170 609	360	20 787	36 362	21 934	2024 Jan.		
272 620	93 246	78 790	14 456	179 374	7 537	7 512	25	171 837	368	20 833	36 866	22 269	Febr.		
276 141	92 473	76 917	15 556	183 668	8 112	8 085	27	175 556	374	20 828	37 176	22 433	März		
278 239	98 268	80 794	17 474	179 971	7 953	7 926	27	172 018	359	20 667	26 902	11 967	April		
283 234	97 619	81 811	15 808	185 615	11 751	11 724	27	173 864	368	20 762	28 679	13 448	Mai		
283 156	96 173	79 589	16 584	186 983	10 995	10 969	26	175 988	331	20 788	26 345	11 289	Juni		
<b>Veränderungen <sup>*)</sup></b>															
+ 11 745	+ 8 825	+ 8 126	+ 699	+ 2 920	- 164	- 144	- 20	+ 3 084	+ 77	+ 425	- 6 714	- 7 253	2021		
+ 56 527	- 13 730	- 16 008	+ 2 278	+ 70 257	+ 2 142	+ 2 142	± 0	+ 68 115	- 28	+ 11 186	+ 10 244	+ 8 743	2022		
+ 11 284	- 3 736	- 5 961	+ 2 225	+ 15 020	+ 2 949	+ 2 948	+ 1	+ 12 071	+ 61	+ 3 312	- 1 887	- 5 356	2023		
+ 684	+ 3 678	+ 633	+ 3 045	- 2 994	+ 465	+ 465	-	- 3 459	- 28	+ 30	+ 1 564	- 461	2023 Okt.		
+ 7 235	- 3 338	+ 847	- 4 185	+ 10 573	+ 1 020	+ 1 021	-	+ 9 553	+ 22	- 76	- 2 243	- 1 367	Nov.		
+ 1 095	+ 841	+ 1 887	- 1 046	+ 254	- 817	- 818	+ 1	+ 1 071	+ 9	+ 642	- 3 068	- 1 493	Dez.		
- 1 717	+ 1 516	- 372	+ 1 888	- 3 233	+ 526	+ 526	-	- 3 759	- 29	+ 444	- 419	- 170	2024 Jan.		
+ 1 112	- 103	- 1 051	+ 948	+ 1 215	- 9	- 9	-	+ 1 224	+ 8	+ 46	+ 504	+ 335	Febr.		
+ 3 559	- 758	- 1 873	+ 1 115	+ 4 317	+ 575	+ 573	+ 2	+ 3 742	+ 6	- 5	+ 310	+ 164	März		
+ 2 056	+ 5 739	+ 3 877	+ 1 862	- 3 683	- 159	- 159	-	- 3 524	- 15	- 161	- 10 274	- 10 466	April		
+ 5 059	- 564	+ 1 017	- 1 581	+ 5 623	+ 3 798	+ 3 798	-	+ 1 825	+ 9	+ 95	+ 1 777	+ 1 481	Mai		
- 194	- 1 552	- 2 260	+ 708	+ 1 358	- 756	- 755	- 1	+ 2 114	- 37	+ 26	- 2 334	- 2 159	Juni		

<sup>4)</sup> Ohne nachrangige Verbindlichkeiten und nichtbörsenfähige Schuldverschreibungen.  
<sup>5)</sup> Begebenene börsenfähige und nicht börsenfähige Schuldverschreibungen und Geldmarktpapiere. <sup>6)</sup> Siehe Tabelle I.1, Fußnote 1. <sup>7)</sup> Sieh im Zeitablauf ändernde Zusammen-

setzung; ab Februar 2020 ohne Vereinigtes Königreich. <sup>8)</sup> Sieh im Zeitablauf ändernde Zusammensetzung; ab Februar 2020 inkl. Vereinigtes Königreich.

## II. Auslandsfilialen und Auslandstöchter deutscher Banken (MFIs)

### noch: 1. Aktiva und Passiva der Auslandsfilialen nach Sitzländern \*)

Mio €

Zeit	Anzahl der deutschen Banken (MFIs) mit Auslandsfilialen	Anzahl der Auslandsfilialen 1)	Bilanzsumme 6)	Kredite an Banken (MFIs)					Kredite an Nichtbanken (Nicht-MFIs)					Sonstige Aktivpositionen 6)		
				insgesamt	Guthaben und Buchkredite			Geldmarktpapiere, Wertpapiere 2) 3)	insgesamt	Buchkredite			insgesamt	darunter: Derivative Finanzinstrumente des Handelsbestands		
					zusammen	deutsche Banken	ausländische Banken			zusammen	an deutsche Nichtbanken	an ausländische Nichtbanken			Geldmarktpapiere, Wertpapiere 2)	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15		
<b>darunter: in Luxemburg</b>															<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>	
2021	13	13	83 376	48 786	48 760	38 230	10 530	26	30 011	27 666	8 544	19 122	2 345	4 579	9	
2022	15	15	130 502	90 820	90 803	79 553	11 250	17	35 541	35 252	4 676	30 576	289	4 141	519	
2023	13	13	139 751	96 253	94 345	79 103	15 242	1 908	35 357	32 997	2 044	30 953	2 360	8 141	1 085	
2024 Febr.	13	13	146 295	101 093	99 246	84 337	14 909	1 847	37 296	34 985	2 047	32 938	2 311	7 906	657	
März	13	13	145 822	100 424	98 601	85 059	13 542	1 823	37 614	35 352	2 079	33 273	2 262	7 784	690	
April	13	13	145 998	102 225	100 353	85 215	15 138	1 872	35 545	33 147	1 976	31 171	2 398	8 228	916	
Mai	13	13	149 782	104 465	102 704	88 271	14 433	1 761	37 350	34 904	1 903	33 001	2 446	7 967	743	
Juni	13	13	149 490	103 427	101 660	88 260	13 400	1 767	38 571	36 123	1 758	34 365	2 448	7 492	660	
<b>Veränderungen *)</b>																
2022	+ 2	+ 2	+ 47 126	+ 41 909	+ 41 918	+41 323	+ 595	- 9	+ 4 631	+ 6 695	- 3 868	+10 563	- 2 064	- 438	+ 502	
2023	- 2	- 2	+ 9 249	+ 5 533	+ 3 642	- 248	+ 3 890	+ 1 891	+ 249	- 1 845	- 2 632	+ 787	+ 2 094	+ 3 798	+ 576	
2024 März	± 0	-	- 473	- 607	- 583	+ 722	- 1 305	- 24	+ 301	+ 351	+ 32	+ 319	- 50	- 122	+ 33	
April	± 0	-	+ 176	+ 1 821	+ 1 772	+ 156	+ 1 616	+ 49	- 2 215	- 2 345	- 103	- 2 242	+ 130	+ 444	+ 224	
Mai	± 0	-	+ 3 784	+ 2 280	+ 2 391	+ 3 056	- 665	- 111	+ 1 987	+ 1 930	- 73	+ 2 003	+ 57	- 261	- 169	
Juni	± 0	-	- 292	- 1 201	- 1 207	- 11	- 1 196	+ 6	+ 970	+ 980	- 145	+ 1 125	- 10	- 475	- 86	
<b>darunter: in Frankreich</b>															<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>	
2021	21	21	15 713	.	.	.	.	.	.	9 428	88	9 340	.	3 985	-	
2022	20	20	27 831	.	.	.	.	.	.	9 508	31	9 477	.	4 359	-	
2023	21	21	37 679	.	.	.	.	.	.	13 543	27	13 516	.	5 780	3	
2024 Febr.	21	21	37 201	.	.	.	.	.	.	13 387	27	13 360	.	5 978	1	
März	21	21	37 490	.	.	.	.	.	.	13 648	19	13 629	.	6 015	4	
April	21	21	37 621	.	.	.	.	.	.	13 789	8	13 781	.	6 139	6	
Mai	21	21	38 549	.	.	.	.	.	.	14 082	22	14 060	.	6 365	5	
Juni	21	21	38 953	.	.	.	.	.	.	14 242	29	14 213	.	6 456	5	
<b>Veränderungen *)</b>																
2022	- 1	- 1	+ 12 118	.	.	.	.	.	.	+ 44	- 57	+ 101	.	+ 374	-	
2023	+ 1	+ 1	+ 5 983	.	.	.	.	.	.	+ 2 220	- 20	+ 2 240	.	+ 854	+ 3	
2024 März	± 0	-	+ 289	.	.	.	.	.	.	+ 261	- 8	+ 269	.	+ 37	+ 3	
April	± 0	-	+ 131	.	.	.	.	.	.	+ 138	- 11	+ 149	.	+ 124	+ 2	
Mai	± 0	-	+ 928	.	.	.	.	.	.	+ 295	+ 14	+ 281	.	+ 226	- 1	
Juni	± 0	-	+ 404	.	.	.	.	.	.	+ 155	+ 7	+ 148	.	+ 91	-	
<b>Auslandsfilialen in Ländern außerhalb der EU 8)</b>															<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>	
2021	23	73	1 268 265	370 787	358 373	221 697	136 676	12 414	400 497	322 961	3 628	319 333	77 536	496 981	384 111	
2022	19	69	1 311 454	299 206	288 225	176 922	111 303	10 981	408 985	341 057	4 669	336 388	67 928	603 262	485 992	
2023	18	67	1 213 567	285 679	272 564	162 191	110 373	13 115	391 728	307 648	2 909	304 739	84 080	536 160	396 787	
2024 Febr.	18	67	1 289 452	313 248	299 656	178 278	121 378	13 592	399 256	309 323	2 437	306 886	89 933	576 947	406 031	
März	18	66	1 300 139	330 697	316 137	180 691	135 446	14 560	404 443	314 518	2 535	311 983	89 925	564 999	409 565	
April	18	66	1 341 816	320 891	304 445	176 853	127 592	16 446	401 885	316 659	2 394	314 265	85 226	619 009	468 235	
Mai	18	66	1 314 314	323 297	308 807	178 179	130 628	14 490	407 174	322 335	2 550	319 785	84 839	583 840	430 750	
Juni	18	66	1 281 753	321 020	308 636	179 049	129 587	12 384	414 708	328 207	2 769	325 438	86 501	546 025	412 443	
<b>Veränderungen *)</b>																
2022	- 4	- 4	+ 46 165	- 75 377	- 73 917	-44 662	-29 255	- 1 460	- 3 109	+ 7 860	+ 1 041	+ 6 819	-10 969	+ 103 464	+ 96 037	
2023	- 1	- 2	- 96 409	- 10 685	- 12 831	-14 639	+ 1 808	+ 2 146	- 8 954	-26 020	- 1 760	-24 260	+17 066	- 65 877	- 87 368	
2024 März	± 0	- 1	+ 10 615	+ 17 397	+ 16 430	+ 2 413	+14 017	+ 967	+ 4 952	+ 4 990	+ 98	+ 4 892	- 38	- 12 021	+ 3 484	
April	± 0	-	+ 41 223	- 10 157	- 12 038	- 3 838	- 8 200	+ 1 881	- 4 207	+ 736	- 141	+ 877	- 4 943	+ 53 586	+ 58 351	
Mai	± 0	-	- 26 786	+ 3 417	+ 5 367	+ 1 326	+ 4 041	- 1 950	+ 8 182	+ 8 241	+ 156	+ 8 085	- 59	- 34 483	- 37 001	
Juni	± 0	-	- 33 301	- 3 337	- 1 224	+ 870	- 2 094	- 2 113	+ 4 063	+ 2 821	+ 219	+ 2 602	+ 1 242	- 38 555	- 18 892	

\* Zum Berichtskreis und zur Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen s. Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. "Ausland" umfasst auch das Sitzland der Auslandsfilialen. 1 Mehrere Filialen in einem Sitzland zählen als eine Filiale. 2 Schatzwechsel, U-Schätze und sonstige Geldmarktpapiere, Anleihen und Schuldverschreibungen. 3 Einschl. eigener Schuldverschreibungen.

## II. Auslandsfilialen und Auslandsstöchter deutscher Banken (MFIs)

Einlagen und aufgenommene Kredite 4)												Sonstige Passivpositionen 6)			
insgesamt	von Banken (MFIs)			von Nichtbanken (Nicht-MFIs)					Geldmarktpapiere und Schuldverschreibungen im Umlauf 5)	Betriebskapital	insgesamt	darunter: Derivative Finanzinstrumente des Handelsbestands	Zeit		
	zusammen	deutsche Banken	ausländische Banken	insgesamt	deutsche Nichtbanken			ausländische Nichtbanken							
					zusammen	kurzfristig	mittel- und langfristig								
16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28			
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													<b>darunter: in Luxemburg</b>		
80 829	35 688	31 465	4 223	45 141	1 472	1 448	24	43 669	-	650	1 897	9	2021		
126 359	23 790	16 632	7 158	102 569	3 462	3 438	24	99 107	-	1 117	3 026	518	2022		
131 555	17 548	8 800	8 748	114 007	6 633	6 608	25	107 374	-	1 702	6 494	998	2023		
138 149	22 459	12 114	10 345	115 690	7 082	7 057	25	108 608	-	2 050	6 096	468	2024 Febr.		
137 580	20 492	9 832	10 660	117 088	7 644	7 620	24	109 444	-	2 051	6 191	501	März		
137 347	24 124	11 559	12 565	113 223	7 479	7 455	24	105 744	-	1 902	6 749	668	April		
141 255	24 400	12 504	11 896	116 855	11 304	11 280	24	105 551	-	1 900	6 627	596	Mai		
141 718	24 262	12 048	12 214	117 456	10 356	10 332	24	107 100	-	1 902	5 870	471	Juni		
<b>Veränderungen *)</b>															
+ 45 470	- 11 955	- 14 833	+ 2 878	+ 57 425	+ 1 990	+ 1 990	± 0	+ 55 435	-	+ 467	+ 1 129	+ 509	2022		
+ 5 329	- 5 988	- 7 695	+ 1 707	+ 11 317	+ 3 037	+ 3 036	+ 1	+ 8 280	-	+ 585	+ 3 417	+ 480	2023		
- 555	- 1 952	- 2 282	+ 330	+ 1 397	+ 562	+ 563	- 1	+ 835	-	+ 1	+ 95	+ 33	2024 März		
- 291	+ 3 577	+ 1 727	+ 1 850	- 3 868	- 165	- 165	-	- 3 703	-	- 149	+ 558	+ 167	April		
+ 3 990	+ 354	+ 945	- 591	+ 3 636	+ 3 825	+ 3 825	-	- 189	-	- 2	- 122	- 72	Mai		
+ 354	- 242	- 456	+ 214	+ 596	- 948	- 948	-	+ 1 544	-	+ 2	- 757	- 125	Juni		
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													<b>darunter: in Frankreich</b>		
12 852	10 135	9 679	456	2 717	73	.	.	2 644	.	1 125	1 736	-	2021		
13 495	10 390	9 862	528	3 105	73	.	.	3 032	.	12 119	2 217	-	2022		
20 063	12 776	11 829	947	7 287	33	.	.	7 254	.	14 430	3 186	3	2023		
19 336	12 605	11 656	949	6 731	32	.	.	6 699	.	14 467	3 398	1	2024 Febr.		
19 613	13 094	12 088	1 006	6 519	33	.	.	6 486	.	14 451	3 426	4	März		
20 142	13 339	12 239	1 100	6 803	39	.	.	6 764	.	14 447	3 032	5	April		
20 835	13 527	12 456	1 071	7 308	39	.	.	7 269	.	14 504	3 210	5	Mai		
20 919	14 061	12 911	1 150	6 858	39	.	.	6 819	.	14 518	3 516	5	Juni		
<b>Veränderungen *)</b>															
+ 645	+ 256	+ 183	+ 73	+ 389	± 0	.	.	+ 389	.	+ 10 994	+ 481	-	2022		
+ 3 505	+ 795	+ 384	+ 411	+ 2 710	- 40	.	.	+ 2 750	.	+ 2 311	+ 166	+ 3	2023		
+ 277	+ 489	+ 432	+ 57	- 212	+ 1	.	.	- 213	.	- 16	+ 28	+ 3	2024 März		
+ 529	+ 245	+ 151	+ 94	+ 284	+ 6	.	.	+ 278	.	- 4	+ 394	+ 1	April		
+ 693	+ 188	+ 217	- 29	+ 505	-	.	.	+ 505	.	+ 57	+ 178	-	Mai		
+ 83	+ 533	+ 455	+ 78	- 450	-	.	.	- 450	.	+ 14	+ 306	-	Juni		
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													<b>Auslandsfilialen in Ländern außerhalb der EU 8)</b>		
747 617	530 554	360 352	170 202	217 063	6 299	4 538	1 761	210 764	64 812	45 411	410 425	384 652	2021		
684 393	479 387	350 348	129 039	205 006	6 414	4 955	1 459	198 592	61 340	46 041	519 680	485 428	2022		
670 384	462 733	342 402	120 331	207 651	3 611	2 468	1 143	204 040	63 748	45 744	433 691	396 238	2023		
711 869	493 282	364 639	128 643	218 587	3 167	2 146	1 021	215 420	88 175	48 390	441 018	405 284	2024 Febr.		
721 028	494 826	365 463	129 363	226 202	3 158	2 203	955	223 044	85 898	48 539	444 673	409 123	März		
700 707	478 140	355 005	123 135	222 567	3 147	2 210	937	219 420	87 605	48 549	504 925	467 301	April		
714 922	494 240	367 916	126 324	220 682	3 072	2 145	927	217 610	85 421	48 263	465 708	429 936	Mai		
703 197	482 136	370 899	111 237	221 061	3 204	2 267	937	217 857	81 417	48 761	448 378	411 769	Juni		
<b>Veränderungen *)</b>															
- 62 750	- 50 457	- 6 207	- 44 250	- 12 293	+ 115	+ 417	- 302	- 12 408	- 6 297	+ 630	+ 108 726	+ 100 776	2022		
- 10 130	- 13 241	- 7 878	- 5 363	+ 3 111	- 1 741	- 1 425	- 316	+ 4 852	+ 3 888	- 297	- 86 109	- 89 190	2023		
+ 9 108	+ 1 486	+ 824	+ 662	+ 7 622	- 9	+ 57	- 66	+ 7 631	- 2 349	+ 149	+ 3 655	+ 3 839	2024 März		
- 20 862	- 17 119	- 10 458	- 6 661	- 3 743	- 11	+ 7	- 18	- 3 732	+ 1 282	+ 10	+ 60 252	+ 58 178	April		
+ 15 443	+ 17 194	+ 12 911	+ 4 283	- 1 751	- 75	- 65	- 10	- 1 676	- 1 497	- 286	- 39 217	- 37 365	Mai		
- 13 006	- 13 189	+ 2 983	- 16 172	+ 183	+ 132	+ 122	+ 10	+ 51	- 4 745	+ 498	- 17 330	- 18 167	Juni		

4 Ohne nachrangige Verbindlichkeiten und nichtbörsenfähige Schuldverschreibungen.  
5 Begebenen börsenfähige und nicht börsenfähige Schuldverschreibungen und Geldmarktpapiere. 6 Siehe Tabelle I.1, Fußnote 1. 7 Sich im Zeitablauf ändernde Zusammen-

setzung; ab Februar 2020 ohne Vereinigtes Königreich. 8 Sich im Zeitablauf ändernde Zusammensetzung; ab Februar 2020 inkl. Vereinigtes Königreich.

## II. Auslandsfilialen und Auslandstöchter deutscher Banken (MFIs)

### noch: 1. Aktiva und Passiva der Auslandsfilialen nach Sitzländern \*)

Mio €

Zeit	Anzahl der deutschen Banken (MFIs) mit Auslandsfilialen	Anzahl der Auslandsfilialen 1)	Bilanzsumme 6)	Kredite an Banken (MFIs)					Kredite an Nichtbanken (Nicht-MFIs)					Sonstige Aktivpositionen 6)		
				insgesamt	Guthaben und Buchkredite			Geldmarktpapiere, Wertpapiere 2) 3)	insgesamt	Buchkredite			insgesamt	darunter: Derivative Finanzinstrumente des Handelsbestands		
					zusammen	deutsche Banken	ausländische Banken			zusammen	an deutsche Nichtbanken	an ausländische Nichtbanken			Geldmarktpapiere, Wertpapiere 2)	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15		
<b>darunter: im Vereinigten Königreich</b>															<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>	
2021	20	20	689 488	199 630	193 524	136 747	56 777	6 106	216 452	167 347	2 491	164 856	49 105	273 406	258 945	
2022	17	17	772 446	160 151	154 753	113 488	41 265	5 398	194 076	151 577	3 541	148 036	42 499	418 219	400 321	
2023	18	18	678 508	148 130	142 319	106 205	36 114	5 811	185 158	136 019	1 841	134 178	49 139	345 220	326 135	
2024 Febr.	18	18	694 298	158 451	152 441	115 426	37 015	6 010	189 539	138 487	1 395	137 092	51 052	346 308	328 639	
März	17	17	692 934	155 360	149 465	115 239	34 226	5 895	189 784	139 703	1 534	138 169	50 081	347 790	328 541	
April	17	17	745 561	154 817	148 889	110 994	37 895	5 928	188 668	141 362	1 336	140 026	47 306	402 076	383 870	
Mai	17	17	720 313	157 221	151 415	111 847	39 568	5 806	192 201	143 929	1 569	142 360	48 272	370 891	352 965	
Juni	17	17	704 752	156 211	150 464	112 523	37 941	5 747	191 938	143 804	1 777	142 027	48 134	356 603	338 865	
<b>Veränderungen *)</b>																
2022	-	3	+ 83 667	- 40 289	- 39 585	- 23 259	- 16 326	- 704	- 26 848	- 19 137	+ 1 050	- 20 187	- 7 711	+ 144 607	+ 138 937	
2023	+	1	- 93 700	- 11 418	- 11 831	- 7 191	- 4 640	+ 413	- 6 009	- 13 141	- 1 700	- 11 441	+ 7 132	- 73 020	- 73 254	
2024 März	-	1	- 1 364	- 3 110	- 2 995	- 187	- 2 808	- 115	+ 168	+ 1 156	+ 139	+ 1 017	- 988	+ 1 482	- 121	
April	±	0	- 52 632	- 627	- 660	- 4 245	+ 3 585	+ 33	+ 1 538	+ 1 382	- 198	+ 1 580	- 2 920	+ 54 286	+ 55 164	
Mai	±	0	- 25 194	+ 2 555	+ 2 677	+ 853	+ 1 824	- 122	+ 4 571	+ 3 418	+ 233	+ 3 185	+ 1 153	- 31 131	- 30 584	
Juni	±	0	- 15 623	- 1 279	- 1 220	+ 676	- 1 896	- 59	- 1 594	- 1 192	+ 208	- 1 400	- 402	- 14 350	- 14 515	
<b>darunter: in den USA</b>															<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>	
2021	8	8	358 576	79 993	78 013	39 895	38 118	1 980	98 151	90 265	357	89 908	7 886	180 432	110 762	
2022	8	8	310 777	56 834	55 114	18 838	36 276	1 720	131 431	122 618	360	122 258	8 813	122 512	57 387	
2023	8	8	310 186	56 539	54 710	17 234	37 476	1 829	124 098	115 238	298	114 940	8 860	129 549	46 776	
2024 Febr.	8	8	360 360	65 408	63 541	19 595	43 946	1 867	124 390	114 705	264	114 441	9 685	170 562	52 577	
März	8	8	366 076	76 380	74 463	28 869	45 594	1 917	130 295	119 146	217	118 929	11 149	159 401	60 420	
April	8	8	357 499	70 767	68 968	21 085	47 883	1 799	131 013	119 890	150	119 740	11 123	155 719	59 309	
Mai	8	8	360 800	72 485	70 623	20 879	49 744	1 862	135 173	124 223	100	124 123	10 950	153 142	55 148	
Juni	8	8	342 054	74 369	72 204	20 700	51 504	2 165	137 261	126 212	68	126 144	11 049	130 424	52 158	
<b>Veränderungen *)</b>																
2022	±	0	- 48 171	- 25 553	- 25 274	- 21 057	- 4 217	- 279	+ 27 797	+ 27 339	+ 3	+ 27 336	+ 458	- 60 442	- 56 662	
2023	±	0	+ 582	+ 958	+ 841	- 1 604	+ 2 445	+ 117	- 3 256	- 3 603	- 62	- 3 541	+ 347	+ 8 210	- 9 868	
2024 März	±	0	- 5 646	+ 10 911	+ 10 862	+ 9 274	+ 1 588	+ 49	+ 5 736	+ 4 285	- 47	+ 4 332	+ 1 451	- 11 231	+ 7 818	
April	±	0	- 8 990	- 5 999	- 5 878	- 7 784	+ 1 906	- 121	- 342	- 221	- 67	- 154	- 121	- 4 095	- 1 261	
Mai	±	0	+ 3 910	+ 2 300	+ 2 234	- 206	+ 2 440	+ 66	+ 5 696	+ 5 734	- 50	+ 5 784	- 38	- 1 968	- 4 023	
Juni	±	0	- 19 397	+ 1 214	+ 914	- 179	+ 1 093	+ 300	+ 302	+ 352	- 32	+ 384	- 50	- 23 369	- 3 137	
<b>darunter: in Ländern der "Off-shore" Bankenzentren</b>															<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>	
2021	8	14	143 693	71 682	68 802	39 491	29 311	2 880	55 166	43 310	620	42 690	11 856	16 845	6 521	
2022	7	13	144 235	66 046	63 529	39 708	23 821	2 517	50 673	41 210	756	40 454	9 463	27 516	12 579	
2023	7	12	143 344	60 740	57 029	32 101	24 928	3 711	52 080	35 509	680	34 829	16 571	30 524	12 964	
2024 Febr.	7	12	152 298	67 290	63 216	37 039	26 177	4 074	53 243	35 020	771	34 249	18 223	31 765	13 782	
März	7	12	149 304	68 958	63 885	31 140	32 745	5 073	51 997	34 207	731	33 476	17 790	28 349	10 390	
April	7	12	152 103	71 760	64 574	38 182	26 392	7 186	50 287	34 031	853	33 178	16 256	30 056	11 801	
Mai	7	12	147 930	69 811	64 529	39 460	25 069	5 282	48 765	33 328	826	32 502	15 437	29 354	11 262	
Juni	7	12	148 050	68 509	65 438	40 593	24 845	3 071	49 960	33 969	866	33 103	15 991	29 581	11 026	
<b>Veränderungen *)</b>																
2022	-	1	+ 3 163	- 6 379	- 6 004	+ 328	- 6 332	- 375	- 6 147	- 4 006	+ 136	- 4 142	- 2 141	+ 10 563	+ 102 976	
2023	±	0	- 824	- 4 622	- 5 820	- 7 607	+ 1 787	+ 1 198	+ 2 343	- 4 871	- 76	- 4 795	+ 7 214	+ 3 075	- 94 377	
2024 März	±	0	- 2 996	+ 1 670	+ 671	- 5 899	+ 6 570	+ 999	- 1 259	- 826	- 40	- 786	- 433	- 3 418	+ 3 046	
April	±	0	+ 2 783	+ 2 788	+ 677	+ 7 042	- 6 365	+ 2 111	- 1 900	- 362	+ 122	- 484	- 1 538	+ 1 691	+ 48 052	
Mai	±	0	- 4 150	+ 1 763	+ 138	+ 1 278	- 1 140	- 1 901	- 1 227	- 412	- 27	- 385	- 815	- 679	- 37 457	
Juni	±	0	+ 93	- 1 429	+ 786	+ 1 133	- 347	- 2 215	+ 869	+ 321	+ 40	+ 281	+ 548	+ 200	- 18 752	

\* Zum Berichtskreis und zur Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen s. Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. "Ausland" umfasst auch das Sitzland der Auslandsfilialen. 1 Mehrere Filialen in einem Sitzland zählen als eine Filiale. 2 Schatzwechsel, U-Schätze und sonstige Geldmarktpapiere, Anleihen und Schuldverschreibungen. 3 Einschl. eigener Schuldverschreibungen.

## II. Auslandsfilialen und Auslandstöchter deutscher Banken (MFIs)

Einlagen und aufgenommene Kredite 4)												Sonstige Passivpositionen 6)			
insgesamt	von Banken (MFIs)			von Nichtbanken (Nicht-MFIs)					Geldmarktpapiere und Schuldverschreibungen im Umlauf 5)	Betriebskapital	insgesamt	darunter: Derivative Finanzinstrumente des Handelsbestands	Zeit		
	zusammen	deutsche Banken	ausländische Banken	insgesamt	deutsche Nichtbanken			ausländische Nichtbanken							
					zusammen	kurzfristig	mittel- und langfristig								
16	17	18	18	20	21	22	23	24	25	26	27	28			
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													<b>darunter: im Vereinigten Königreich</b>		
383 861	262 383	184 511	77 872	121 478	3 748	2 510	1 238	117 730	14 028	23 032	268 567	259 448	2021		
322 145	218 965	166 062	52 903	103 180	3 664	2 584	1 080	99 516	12 317	22 232	415 752	400 454	2022		
302 067	194 999	158 095	36 904	107 068	2 786	1 697	1 089	104 282	12 557	22 097	341 787	326 223	2023		
315 853	209 500	171 412	38 088	106 353	2 399	1 433	966	103 954	12 450	22 369	343 626	328 743	2024 Febr.		
314 610	209 547	174 405	35 142	105 063	2 304	1 411	893	102 759	12 116	22 504	343 704	328 672	März		
311 396	206 335	167 782	38 553	105 061	2 314	1 443	871	102 747	12 167	22 275	399 723	383 978	April		
317 853	213 003	173 881	39 122	104 850	2 201	1 341	860	102 649	11 766	22 284	368 410	353 032	Mai		
315 517	209 568	172 429	37 139	105 949	2 382	1 508	874	103 567	12 530	22 289	354 416	338 959	Juni		
<b>Veränderungen *)</b>															
- 63 045	- 44 789	- 18 185	- 26 604	- 18 256	- 84	+ 74	- 158	- 18 172	- 1 923	- 800	+ 147 836	+ 141 006	2022		
- 19 084	- 23 071	- 7 899	- 15 172	+ 3 987	- 878	- 887	+ 9	+ 4 865	+ 480	- 135	- 74 085	- 74 231	2023		
- 1 261	+ 31	+ 2 993	- 2 962	- 1 292	- 95	- 22	- 73	- 1 197	- 334	+ 135	+ 78	- 71	2024 März		
- 3 309	- 3 294	- 6 623	+ 3 329	- 15	+ 10	+ 32	- 22	- 25	+ 55	- 229	+ 56 019	+ 55 306	April		
+ 6 730	+ 6 924	+ 6 099	+ 825	- 194	- 113	- 102	- 11	- 81	- 346	+ 9	- 31 313	- 30 946	Mai		
- 2 663	- 3 734	- 1 452	- 2 282	+ 1 071	+ 181	+ 167	+ 14	+ 890	+ 701	+ 5	- 13 994	- 14 073	Juni		
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													<b>darunter: in den USA</b>		
176 761	142 454	92 328	50 126	34 307	660	.	.	33 647	47 500	15 106	119 209	110 793	2021		
180 299	147 929	105 311	42 618	32 370	701	.	.	31 669	45 937	16 134	68 407	57 228	2022		
188 098	156 125	106 298	49 827	31 973	150	.	.	31 823	48 097	15 767	58 224	46 241	2023		
205 992	167 854	110 524	57 330	38 138	118	.	.	38 020	72 528	17 881	63 959	52 154	2024 Febr.		
205 704	160 066	104 824	55 242	45 638	184	.	.	45 454	70 584	17 890	71 898	60 091	März		
196 178	153 006	100 619	52 387	43 172	198	.	.	42 974	72 154	18 066	71 101	58 936	April		
206 601	164 679	109 833	54 846	41 922	174	.	.	41 748	70 143	17 853	66 203	54 860	Mai		
195 380	156 683	112 827	43 856	38 697	151	.	.	38 546	65 059	18 033	63 582	51 848	Juni		
<b>Veränderungen *)</b>															
+ 2 240	+ 4 522	+ 14 834	- 10 312	- 2 282	+ 41	.	.	- 2 323	- 4 085	+ 1 028	- 50 503	- 53 565	2022		
+ 9 301	+ 9 566	+ 987	+ 8 579	- 265	- 551	.	.	+ 286	+ 3 333	- 367	- 10 183	- 10 987	2023		
- 362	- 7 856	- 5 700	- 2 156	+ 7 494	+ 66	.	.	+ 7 428	- 2 014	+ 9	+ 7 939	+ 7 937	2024 März		
- 9 972	- 7 462	- 4 205	- 3 257	- 2 510	+ 14	.	.	- 2 524	+ 1 157	+ 176	- 797	- 1 155	April		
+ 11 086	+ 12 266	+ 9 214	+ 3 052	- 1 180	- 24	.	.	- 1 156	- 1 402	- 213	- 4 898	- 4 076	Mai		
- 11 986	- 8 690	+ 2 994	- 11 684	- 3 296	- 23	.	.	- 3 273	- 5 735	+ 180	- 2 621	- 3 012	Juni		
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>													<b>darunter: in Ländern der "Off-shore" Bankenzentren</b>		
127 396	90 203	64 554	25 649	37 193	87	.	.	37 106	2 857	3 388	10 052	6 500	2021		
121 644	78 381	56 493	21 888	43 263	186	.	.	43 077	2 713	3 664	16 214	12 110	2022		
118 204	73 808	56 387	17 421	44 396	205	.	.	44 191	2 730	3 675	18 735	12 674	2023		
126 356	78 306	60 153	18 153	48 050	194	.	.	47 856	2 802	3 720	19 420	13 120	2024 Febr.		
127 232	79 252	62 042	17 210	47 980	158	.	.	47 822	2 786	3 737	15 549	9 928	März		
127 491	78 998	62 817	16 181	48 493	176	.	.	48 317	2 968	3 786	17 858	11 111	April		
124 049	77 134	59 935	17 199	46 915	263	.	.	46 652	3 234	3 752	16 895	10 533	Mai		
124 468	75 628	59 423	16 205	48 840	195	.	.	48 645	3 520	3 789	16 273	10 389	Juni		
<b>Veränderungen *)</b>															
- 5 753	- 11 807	- 6 379	- 5 428	+ 6 054	+ 99	.	.	+ 5 955	- 253	+ 276	+ 7 442	+ 5 610	2022		
- 2 927	- 4 213	- 106	- 4 107	+ 1 286	+ 19	.	.	+ 1 267	+ 84	+ 11	+ 2 521	+ 564	2023		
+ 855	+ 935	+ 1 889	- 954	- 80	- 36	.	.	- 44	- 18	+ 17	- 3 871	- 3 192	2024 März		
+ 128	+ 321	+ 775	- 1 096	+ 449	+ 18	.	.	+ 431	+ 166	+ 49	+ 2 309	+ 1 183	April		
- 3 247	- 1 765	- 2 882	+ 1 117	- 1 482	+ 87	.	.	- 1 569	+ 289	- 34	- 963	- 578	Mai		
+ 201	- 1 625	- 512	- 1 113	+ 1 826	- 68	.	.	+ 1 894	+ 259	+ 37	- 622	- 144	Juni		

4 Ohne nachrangige Verbindlichkeiten und nichtbörsenfähige Schuldverschreibungen.  
5 Begebene börsenfähige und nicht börsenfähige Schuldverschreibungen und Geld-

marktpapiere. 6 Siehe Tabelle I.1, Fußnote 1.



## II. Auslandsfilialen und Auslandstöchter deutscher Banken (MFIs)

### 2. Aktiva und Passiva der Auslandstöchter nach Sitzländern \*)

Mio €

Zeit	Anzahl der deutschen Banken (MFIs) mit Auslandstöchtern	Anzahl der Auslandstöchter	Geschäftsvolumen	Kredite an Banken (MFIs)					Kredite an Nichtbanken (Nicht-MFIs)						Sonstige Aktivpositionen														
				insgesamt	Guthaben und Buchkredite 1)			Geldmarktpapiere, Wertpapiere 3) 4)	insgesamt	Buchkredite 1)			Geldmarktpapiere, Wertpapiere 3)																
					zusammen	deutsche Banken 2)	ausländische Banken			zusammen	an deutsche Nichtbanken			an ausländische Nichtbanken															
											zusammen	darunter Unternehmen und Privatpersonen																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15															
<b>Alle Auslandstöchter 8)</b>															<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende 9)</b>														
2021	12	35	245 971	50 760	44 414	20 740	23 674	6 346	139 539	116 314	12 627	12 576	103 687	23 225	55 672														
2022	11	32	256 691	61 472	51 965	20 548	31 417	9 507	145 792	124 467	13 281	13 234	111 186	21 325	49 427														
2023	12	31	264 010	74 485	63 884	25 721	38 163	10 601	146 388	125 245	11 892	11 853	113 353	21 143	43 137														
2023 März	11	32	253 904	62 226	51 695	20 674	31 021	10 531	146 472	126 236	13 324	13 280	112 912	20 236	45 206														
April	11	31	250 884	64 378	53 288	22 361	30 927	11 090	145 349	125 587	13 003	12 960	112 584	19 762	41 157														
Mai	11	31	250 905	59 269	48 751	21 515	27 236	10 518	146 153	126 284	12 776	12 733	113 508	19 869	45 483														
Juni	12	32	253 317	64 246	52 776	22 405	30 371	11 470	146 555	126 665	12 739	12 697	113 926	19 890	42 516														
Juli	12	31	253 364	63 573	52 223	22 960	29 263	11 350	147 396	126 928	12 876	12 834	114 052	20 468	42 395														
Aug.	12	31	252 827	62 783	52 215	21 935	30 280	10 568	145 994	125 633	12 688	12 648	112 945	20 361	44 050														
Sept.	12	31	256 152	66 442	55 976	24 951	31 025	10 466	146 710	125 842	12 299	12 259	113 543	20 868	43 000														
Okt.	12	31	257 395	65 833	56 036	24 517	31 519	9 797	146 775	126 201	12 008	11 968	114 193	20 574	44 787														
Nov.	12	31	259 890	66 932	57 675	23 599	34 076	9 257	147 776	126 891	12 090	12 051	114 801	20 885	45 182														
Dez.	12	31	264 010	74 485	63 884	25 721	38 163	10 601	146 388	125 245	11 892	11 853	113 353	21 143	43 137														
<b>Veränderungen 9)</b>																													
2022	-	1	+ 6 540	+ 8 177	+ 5 177	- 192	+ 5 584	+ 2 785	+ 5 043	+ 6 943	+ 654	+ 658	+ 6 289	- 1 900	- 6 465														
2023	+	1	+ 8 662	+ 13 473	+ 12 247	+ 5 173	+ 7 074	+ 1 226	+ 1 483	+ 1 666	- 1 389	- 1 381	+ 3 055	- 183	- 6 294														
2023 April	-	-	- 2 682	+ 2 216	+ 1 622	+ 1 687	- 65	+ 594	- 848	- 374	- 321	- 320	- 53	- 474	- 4 050														
Mai	-	-	- 1 476	- 5 653	- 4 924	- 846	- 4 078	- 729	- 148	- 255	- 227	- 227	- 28	+ 107	+ 4 325														
Juni	+	1	+ 3 219	+ 5 282	+ 4 236	+ 890	+ 3 346	+ 1 046	+ 904	+ 883	+ 37	+ 36	+ 920	+ 21	+ 2 967														
Juli	-	-	+ 627	- 485	- 417	+ 555	- 972	- 68	+ 1 234	+ 656	+ 137	+ 137	+ 519	+ 578	- 122														
Aug.	-	-	- 1 236	- 1 047	- 195	- 1 025	+ 830	- 852	- 1 844	- 1 736	- 188	- 186	- 1 548	- 108	+ 1 655														
Sept.	-	-	+ 2 170	+ 3 244	+ 3 468	+ 3 016	+ 452	- 224	- 25	- 531	- 389	- 389	- 142	+ 506	- 1 049														
Okt.	-	-	+ 1 414	- 555	+ 103	- 434	+ 537	- 658	+ 182	+ 476	- 291	- 291	+ 767	- 294	+ 1 787														
Nov.	-	-	+ 3 790	+ 1 548	+ 1 950	- 918	+ 2 868	- 402	+ 1 847	+ 1 535	+ 82	+ 83	+ 1 453	+ 312	+ 395														
Dez.	-	-	+ 4 521	+ 7 653	+ 6 275	+ 2 122	+ 4 153	+ 1 378	- 1 085	- 1 343	- 198	- 198	- 1 145	+ 258	- 2 047														
<b>Auslandstöchter in EU-Ländern 8)</b>															<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende 9)</b>														
2021	7	13	169 661	35 588	29 670	15 794	13 876	5 918	104 626	86 059	12 281	12 230	73 778	18 567	29 447														
2022	7	11	180 222	47 279	38 348	17 383	20 965	8 931	106 291	89 104	12 897	12 850	76 207	17 187	26 652														
2023	7	12	193 545	61 828	51 749	22 812	28 937	10 079	106 191	88 735	11 567	11 528	77 168	17 456	25 526														
2023 März	7	11	180 730	48 690	38 710	17 813	20 897	9 980	106 595	90 209	12 977	12 933	77 232	16 386	25 445														
April	7	11	182 088	51 611	41 085	19 474	21 611	10 526	106 128	90 270	12 657	12 614	77 613	15 858	24 349														
Mai	7	11	179 983	46 294	36 346	18 513	17 833	9 948	106 341	90 504	12 431	12 388	78 073	15 837	27 348														
Juni	7	12	182 107	50 871	39 955	19 693	20 262	10 916	106 438	90 403	12 401	12 359	78 002	16 035	24 798														
Juli	7	12	183 664	51 055	40 231	20 551	19 680	10 824	107 984	91 343	12 548	12 506	78 795	16 641	24 625														
Aug.	7	12	182 242	50 365	40 357	19 395	20 962	10 008	106 560	89 821	12 360	12 320	77 461	16 739	25 317														
Sept.	7	12	184 506	53 565	43 677	22 252	21 425	9 888	106 284	89 222	11 985	11 945	77 237	17 062	24 657														
Okt.	7	12	186 103	53 280	44 048	22 000	22 048	9 232	106 314	89 504	11 705	11 665	77 799	16 810	26 509														
Nov.	7	12	189 224	54 180	45 458	20 767	24 691	8 722	107 401	90 037	11 648	11 609	78 389	17 364	27 643														
Dez.	7	12	193 545	61 828	51 749	22 812	28 937	10 079	106 191	88 735	11 567	11 528	77 168	17 456	25 526														
<b>Veränderungen 9)</b>																													
2022	-	2	+ 9 641	+ 11 282	+ 8 598	+ 1 589	+ 7 224	+ 2 684	+ 1 371	+ 2 751	+ 616	+ 620	+ 2 135	- 1 380	- 3 012														
2023	-	1	+ 13 478	+ 14 677	+ 13 392	+ 5 429	+ 7 963	+ 1 285	- 73	- 341	- 1 330	- 1 322	+ 989	+ 268	- 1 126														
2023 April	-	-	+ 1 340	+ 2 881	+ 2 300	+ 1 661	+ 639	+ 581	- 445	+ 83	- 320	- 319	+ 403	- 528	- 1 096														
Mai	-	-	- 2 506	- 5 532	- 4 814	- 961	- 3 853	- 718	+ 27	+ 48	- 226	- 226	+ 274	- 21	+ 2 999														
Juni	-	+	+ 2 309	+ 4 693	+ 3 641	+ 1 180	+ 2 461	+ 1 052	+ 166	- 32	- 30	- 29	- 2	+ 198	- 2 550														
Juli	-	-	+ 1 661	+ 261	+ 301	+ 858	- 557	- 40	+ 1 573	+ 967	+ 147	+ 147	+ 820	+ 606	- 173														
Aug.	-	-	- 1 596	- 799	+ 80	- 1 156	+ 1 236	- 879	- 1 489	- 1 586	- 188	- 186	- 1 398	+ 97	+ 692														
Sept.	-	-	+ 2 016	+ 3 029	+ 3 263	+ 2 857	+ 406	- 234	- 353	- 675	- 375	- 375	- 300	+ 322	- 660														
Okt.	-	-	+ 1 659	- 257	+ 387	- 252	+ 639	- 644	+ 64	+ 316	- 280	- 280	+ 596	- 252	+ 1 852														
Nov.	-	-	+ 3 397	+ 1 087	+ 1 470	- 1 233	+ 2 703	- 383	+ 1 176	+ 621	- 57	- 56	+ 678	+ 555	+ 1 134														
Dez.	-	-	+ 4 391	+ 7 704	+ 6 307	+ 2 045	+ 4 262	+ 1 397	- 1 196	- 1 288	- 81	- 81	- 1 207	+ 92	- 2 117														

\* Zum Berichtskreis und zur Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen s. Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistik; abweichend von der üblichen Praxis werden

Brüche aufgrund von Änderungen des Berichtskreises bei den Daten für die Auslandstöchter in den Veränderungswerten grundsätzlich nicht ausgeschaltet. "Ausland" umfasst auch das Sitzland der Auslandstöchter. 1 Einschl. Wechselkredite. 2 Einschl.



## II. Auslandsfilialen und Auslandstöchter deutscher Banken (MFIs)

Einlagen und aufgenommene Kredite											Geldmarktpapiere und Schuldverschreibungen im Umlauf 6)	Eigenkapital	Sonstige Passivpositionen 7)	Zeit	
von Banken (MFIs)				von Nichtbanken (Nicht-MFIs)											
insgesamt	zusammen	deutsche Banken 2)	ausländische Banken	insgesamt	deutsche Nichtbanken 5)				ausländische Nichtbanken						
					zusammen	kurzfristig		mittel- und langfristig							
						darunter Unternehmen und Privatpersonen	zusammen	darunter Unternehmen und Privatpersonen							
16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29		
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>														<b>Alle Auslandstöchter 8)</b>	
178 587	64 210	32 969	31 241	114 377	7 285	4 870	4 867	2 415	2 062	107 092	16 356	20 322	30 706	2021	
189 430	67 464	38 599	28 865	121 966	6 877	4 574	4 358	2 303	2 058	115 089	13 451	20 119	33 691	2022	
195 854	76 001	51 224	24 777	119 853	6 442	4 037	4 035	2 405	2 077	113 411	12 061	20 812	35 283	2023	
186 581	71 229	42 161	29 068	115 352	6 831	4 315	4 198	2 516	2 072	108 521	12 261	20 294	34 768	2023 März	
183 535	71 023	44 008	27 015	112 512	6 940	4 471	4 355	2 469	2 075	105 572	12 166	20 170	35 013	April	
183 942	71 157	43 579	27 578	112 785	6 920	4 449	4 348	2 471	2 086	105 865	12 118	20 552	34 293	Mai	
185 641	71 920	45 395	26 525	113 721	6 622	4 198	4 197	2 424	2 090	107 099	10 553	20 497	36 626	Juni	
187 901	72 324	47 015	25 309	115 577	6 824	4 397	4 395	2 427	2 094	108 753	10 536	20 530	34 397	Juli	
185 461	70 642	45 974	24 668	114 819	6 640	4 219	4 166	2 421	2 088	108 179	10 313	20 622	36 431	Aug.	
188 249	74 136	49 084	25 052	114 113	6 702	4 283	4 180	2 419	2 086	107 411	11 346	20 534	36 023	Sept.	
189 294	73 089	48 289	24 800	116 205	6 541	4 128	4 125	2 413	2 085	109 664	11 562	20 788	35 751	Okt.	
192 084	73 730	48 427	25 303	118 354	6 509	4 098	4 095	2 411	2 083	111 845	11 639	20 805	35 362	Nov.	
195 854	76 001	51 224	24 777	119 853	6 442	4 037	4 035	2 405	2 077	113 411	12 061	20 812	35 283	Dez.	
<b>Veränderungen *)</b>															
+ 7 699	+ 1 381	+ 5 630	- 4 249	+ 6 318	- 408	- 296	- 509	- 112	- 4	+ 6 726	- 2 905	- 203	+ 2 164	2022	
+ 7 583	+ 8 862	+ 12 625	- 3 763	- 1 279	- 435	- 537	- 323	+ 102	+ 19	- 844	- 1 390	+ 693	+ 1 776	2023	
- 2 678	- 77	+ 1 847	- 1 924	- 2 601	+ 109	+ 156	+ 157	- 47	+ 3	- 2 710	- 95	- 124	+ 215	2023 April	
- 644	- 265	- 429	+ 164	- 379	- 20	- 22	- 7	+ 2	+ 11	- 359	- 48	+ 382	- 1 166	Mai	
+ 2 300	+ 963	+ 1 816	- 853	+ 1 337	- 298	- 251	- 151	- 47	+ 4	+ 1 635	- 1 565	- 55	+ 2 539	Juni	
+ 2 718	+ 550	+ 1 620	- 1 070	+ 2 168	+ 202	+ 199	+ 198	+ 3	+ 4	+ 1 966	- 17	+ 33	- 2 107	Juli	
- 2 927	- 1 855	- 1 041	- 814	- 1 072	- 184	- 178	- 229	- 6	- 6	- 888	- 223	+ 92	+ 1 822	Aug.	
+ 1 925	+ 3 221	+ 3 110	+ 111	- 1 296	+ 62	+ 64	+ 14	- 2	- 2	- 1 358	+ 1 033	- 88	- 700	Sept.	
+ 1 176	- 998	- 795	- 203	+ 2 174	- 161	- 155	- 55	- 6	- 1	+ 2 335	+ 216	+ 254	- 232	Okt.	
+ 3 739	+ 931	+ 138	+ 793	+ 2 808	- 32	- 30	- 30	- 2	- 2	+ 2 840	+ 77	+ 17	- 43	Nov.	
+ 4 065	+ 2 351	+ 2 797	- 446	+ 1 714	- 67	- 61	- 60	- 6	- 6	+ 1 781	+ 422	+ 7	+ 27	Dez.	
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>														<b>Auslandstöchter in EU-Ländern 8)</b>	
121 179	37 501	25 193	12 308	83 678	4 753	2 338	2 337	2 415	2 062	78 925	15 857	14 106	18 519	2021	
135 186	44 978	31 482	13 496	90 208	4 712	2 410	2 195	2 302	2 057	85 496	13 292	13 572	18 172	2022	
149 181	56 728	42 944	13 784	92 453	4 749	2 347	2 345	2 402	2 074	87 704	11 765	14 324	18 275	2023	
135 502	49 095	34 530	14 565	86 407	4 801	2 287	2 171	2 514	2 070	81 606	12 128	13 765	19 335	2023 März	
136 604	51 005	36 379	14 626	85 599	4 857	2 390	2 274	2 467	2 073	80 742	12 047	13 779	19 658	April	
136 549	51 422	36 176	15 246	85 127	4 823	2 354	2 253	2 469	2 084	80 304	12 000	13 946	17 488	Mai	
138 592	51 864	37 810	14 054	86 728	4 606	2 184	2 183	2 422	2 088	82 122	10 159	14 059	19 297	Juni	
141 455	52 564	38 990	13 574	88 891	4 737	2 312	2 311	2 425	2 092	84 154	10 154	14 162	17 893	Juli	
139 210	51 383	38 224	13 159	87 827	4 695	2 276	2 225	2 419	2 086	83 132	9 981	14 195	18 856	Aug.	
140 971	54 658	40 906	13 752	86 313	4 842	2 425	2 324	2 417	2 084	81 471	11 006	14 003	18 526	Sept.	
142 559	54 296	40 200	14 096	88 263	4 749	2 338	2 337	2 411	2 083	83 514	11 264	14 175	18 105	Okt.	
145 209	54 492	40 206	14 286	90 717	4 653	2 245	2 243	2 408	2 080	86 064	11 345	14 286	18 384	Nov.	
149 181	56 728	42 944	13 784	92 453	4 749	2 347	2 345	2 402	2 074	87 704	11 765	14 324	18 275	Dez.	
<b>Veränderungen *)</b>															
+ 13 586	+ 7 274	+ 6 289	+ 985	+ 6 312	- 41	+ 72	- 142	- 113	- 5	+ 6 353	- 2 565	- 534	- 631	2022	
+ 14 220	+ 11 818	+ 11 462	+ 356	+ 2 402	+ 37	- 63	+ 150	+ 100	+ 17	+ 2 365	- 1 527	+ 752	+ 33	2023	
+ 1 193	+ 1 948	+ 1 849	+ 99	- 755	+ 56	+ 103	+ 103	- 47	+ 3	- 811	- 81	+ 14	+ 214	2023 April	
- 370	+ 261	- 203	+ 464	- 631	- 34	- 36	- 21	+ 2	+ 11	- 597	- 47	+ 167	- 2 256	Mai	
+ 2 218	+ 525	+ 1 634	- 1 109	+ 1 693	- 217	- 170	- 70	- 47	+ 4	+ 1 910	- 1 841	+ 113	+ 1 819	Juni	
+ 2 971	+ 746	+ 1 180	- 434	+ 2 225	+ 131	+ 128	+ 128	+ 3	+ 4	+ 2 094	- 5	+ 103	- 1 408	Juli	
- 2 375	- 1 248	- 766	- 482	- 1 127	- 42	- 36	- 86	- 6	- 6	- 1 085	- 173	+ 33	+ 919	Aug.	
+ 1 529	+ 3 174	+ 2 682	+ 492	- 1 645	+ 147	+ 149	+ 99	- 2	- 2	- 1 792	+ 1 025	- 192	- 346	Sept.	
+ 1 635	- 348	- 706	+ 358	+ 1 983	- 93	- 87	+ 13	- 6	- 1	+ 2 076	+ 258	+ 172	- 406	Okt.	
+ 2 912	+ 318	+ 6	+ 312	+ 2 594	- 96	- 93	- 94	- 3	- 3	+ 2 690	+ 81	+ 111	+ 293	Nov.	
+ 4 004	+ 2 240	+ 2 738	- 498	+ 1 764	+ 96	+ 102	+ 102	- 6	- 6	+ 1 668	+ 420	+ 38	- 71	Dez.	

Beziehungen zum Mutterinstitut. 3 Schatzwechsel, U-Schätze und sonstige Geldmarktpapiere, Anleihen und Schuldverschreibungen. 4 Einschl. eigener Schuldverschreibungen. 5 Ohne nachrangige Verbindlichkeiten und nichtbörsenfähige Schuldverschreibungen.

6 Begebene börsenfähige und nicht börsenfähige Schuldverschreibungen und Geldmarktpapiere. 7 Einschl. nachrangiger Verbindlichkeiten. 8 Die Zahlen der Auslandstöchter wurden letztmalig 12.23 erhoben.

## II. Auslandsfilialen und Auslandstöchter deutscher Banken (MFIs)

## 2. Aktiva und Passiva der Auslandstöchter nach Sitzländern \*)

Mio €

Zeit	Anzahl der deutschen Banken (MFIs) mit Auslandstöchtern	Anzahl der Auslands-töchter	Ge-schäfts-volumen	Kredite an Banken (MFIs)				Kredite an Nichtbanken (Nicht-MFIs)							Sonstige Aktiv-positionen
				ins-gesamt	zu-sammen	deutsche Ban-ken 2)	auslän-dische Banken	Geld-markt-papiere, Wertpa-piere 3) 4)	ins-gesamt	zu-sammen	Buchkredite 1)			Geld-markt-papiere, Wertpa-piere 3)	
											an deutsche Nichtbanken	darunter Unter-nehmen und Privat-personen	an auslän-dische Nicht-banken		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	
<b>darunter: in Luxemburg 8)</b>															
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende 9)</b>															
2021	4	4	71 046	22 205	19 379	8 497	10 882	.	31 938	24 215	12 093	12 042	12 122	7 723	16 903
2022	4	4	76 740	29 008	25 183	9 691	15 492	.	33 705	26 283	12 708	12 661	13 575	7 422	14 027
2023	5	5	78 039	31 472	27 710	10 084	17 626	3 762	32 411	25 783	11 426	11 387	14 357	6 628	14 156
2023 März	4	4	75 644	27 796	23 598	8 287	15 311	.	33 396	26 308	12 775	12 731	13 533	7 088	14 452
April	4	4	76 621	29 438	25 221	9 532	15 689	.	33 225	26 206	12 453	12 410	13 753	7 019	13 958
Mai	4	4	73 490	25 289	21 233	8 217	13 016	.	33 133	26 009	12 227	12 184	13 782	7 124	15 068
Juni	5	5	76 787	29 664	25 407	10 130	15 277	4 257	32 869	25 859	12 197	12 155	13 662	7 010	14 254
Juli	5	5	76 252	28 814	24 661	10 319	14 342	4 153	33 273	26 427	12 339	12 297	14 088	6 846	14 165
Aug.	5	5	75 074	27 927	24 083	9 099	14 984	3 844	32 919	26 050	12 142	12 102	13 908	6 869	14 228
Sept.	5	5	77 108	29 237	25 382	11 024	14 358	3 855	33 007	26 066	11 774	11 734	14 292	6 941	14 864
Okt.	5	5	77 417	29 734	25 917	10 015	15 902	3 817	32 786	25 862	11 489	11 449	14 373	6 924	14 897
Nov.	5	5	77 514	29 617	25 835	8 705	17 130	3 782	32 797	26 065	11 454	11 415	14 611	6 732	15 100
Dez.	5	5	78 039	31 472	27 710	10 084	17 626	3 762	32 411	25 783	11 426	11 387	14 357	6 628	14 156
<b>Veränderungen 9)</b>															
2022	-	-	+ 5 197	+ 6 619	+ 5 945	+ 1 194	+ 4 751	.	+ 1 669	+ 1 970	+ 615	+ 619	+ 1 355	- 301	- 3 091
2023	+ 1	+ 1	+ 1 490	+ 2 591	+ 2 521	+ 393	+ 2 128	.	- 1 230	- 436	- 1 282	- 1 274	+ 846	- 794	+ 129
2023 April	-	-	+ 967	+ 1 600	+ 1 547	+ 1 245	+ 302	.	- 139	- 70	- 322	- 321	+ 252	- 69	- 494
Mai	-	-	+ 3 476	+ 4 359	+ 4 060	- 1 315	+ 2 745	.	- 227	- 332	- 226	- 226	- 106	+ 105	+ 1 110
Juni	+ 1	+ 1	+ 3 449	+ 4 488	+ 4 204	+ 1 913	+ 2 291	+ 284	- 225	- 111	- 30	- 29	- 81	- 114	- 814
Juli	-	-	- 422	- 775	- 722	+ 189	- 911	- 53	+ 442	+ 606	+ 142	+ 142	+ 464	- 164	- 89
Aug.	-	-	- 1 331	- 994	- 623	- 1 220	+ 597	- 371	- 400	- 423	- 197	- 195	- 226	+ 23	+ 63
Sept.	-	-	+ 1 814	+ 1 148	+ 1 250	+ 1 925	- 675	- 102	+ 30	- 42	- 368	- 368	+ 326	+ 72	+ 636
Okt.	-	-	+ 371	+ 525	+ 551	- 1 009	+ 1 560	- 26	- 187	- 170	- 285	- 285	+ 115	- 17	+ 33
Nov.	-	-	+ 344	+ 66	- 24	- 1 310	+ 1 286	+ 90	+ 75	+ 267	- 35	- 34	+ 302	- 192	+ 203
Dez.	-	-	+ 622	+ 1 909	+ 1 890	+ 1 379	+ 511	+ 19	- 343	- 239	- 28	- 28	- 211	- 104	- 944
<b>Auslandstöchter in Ländern außerhalb der EU 8)</b>															
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende 9)</b>															
2021	9	22	76 310	15 172	14 744	4 946	9 798	.	34 913	30 255	346	346	29 909	4 658	26 225
2022	8	21	76 469	14 193	13 617	3 165	10 452	.	39 501	35 363	384	384	34 979	4 138	22 775
2023	8	19	70 465	12 657	12 135	2 909	9 226	.	40 197	36 510	325	325	36 185	3 687	17 611
2023 März	8	21	73 174	13 536	12 985	2 861	10 124	.	39 877	36 027	347	347	35 680	3 850	19 761
April	8	20	68 796	12 767	12 203	2 887	9 316	.	39 221	35 317	346	346	34 971	3 904	16 808
Mai	8	20	70 922	12 975	12 405	3 002	9 403	.	39 812	35 780	345	345	35 435	4 032	18 135
Juni	8	20	71 210	13 375	12 821	2 712	10 109	.	40 117	36 262	338	338	35 924	3 855	17 718
Juli	8	19	69 700	12 518	11 992	2 409	9 583	.	39 412	35 585	328	328	35 257	3 827	17 770
Aug.	8	19	70 585	12 418	11 858	2 540	9 318	.	39 434	35 812	328	328	35 484	3 622	18 733
Sept.	8	19	71 646	12 877	12 299	2 699	9 600	.	40 426	36 620	314	314	36 306	3 806	18 343
Okt.	8	19	71 292	12 553	11 988	2 517	9 471	.	40 461	36 697	303	303	36 394	3 764	18 278
Nov.	8	19	70 666	12 752	12 217	2 832	9 385	.	40 375	36 854	442	442	36 412	3 521	17 539
Dez.	8	19	70 465	12 657	12 135	2 909	9 226	.	40 197	36 510	325	325	36 185	3 687	17 611
<b>Veränderungen 9)</b>															
2022	- 1	- 1	- 3 101	- 3 320	- 3 421	- 1 781	- 1 640	.	+ 3 672	+ 4 192	+ 38	+ 38	+ 4 154	- 520	- 3 453
2023	-	- 2	- 4 816	- 1 204	- 1 145	- 256	- 889	.	+ 1 556	+ 2 007	- 59	- 59	+ 2 066	- 451	- 5 168
2023 April	-	- 1	- 4 022	- 665	- 678	+ 26	- 704	.	- 403	- 457	- 1	- 1	- 456	+ 54	- 2 954
Mai	-	-	+ 1 030	- 121	- 110	+ 115	- 225	.	- 175	- 303	- 1	- 1	- 302	+ 128	+ 1 326
Juni	-	-	+ 910	+ 589	+ 595	- 290	+ 885	.	+ 738	+ 915	- 7	- 7	+ 922	- 177	- 417
Juli	-	- 1	- 1 034	- 746	- 718	- 303	- 415	.	- 339	- 311	- 10	- 10	- 301	- 28	+ 51
Aug.	-	-	+ 360	- 248	- 275	+ 131	- 406	.	- 355	- 150	-	-	- 150	- 205	+ 963
Sept.	-	-	+ 154	+ 215	+ 205	+ 159	+ 46	.	+ 328	+ 144	- 14	- 14	+ 158	+ 184	- 389
Okt.	-	-	- 245	- 298	- 284	- 182	- 102	.	+ 118	+ 160	- 11	- 11	+ 171	- 42	- 65
Nov.	-	-	+ 393	+ 461	+ 480	+ 315	+ 165	.	+ 671	+ 914	+ 139	+ 139	+ 775	- 243	- 739
Dez.	-	-	+ 130	- 51	- 32	+ 77	- 109	.	+ 111	- 55	- 117	- 117	+ 62	+ 166	+ 70

\* Zum Berichtskreis und zur Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen s. Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Bankenstatistik; abweichend von der üblichen Praxis werden

Brüche aufgrund von Änderungen des Berichtskreises bei den Daten für die Auslands-töchter in den Veränderungswerten grundsätzlich nicht ausgeschaltet. "Ausland" umfasst auch das Sitzland der Auslandstöchter. 1 Einschl. Wechselkredite. 2 Einschl.

## II. Auslandsfilialen und Auslandstöchter deutscher Banken (MFIs)

Einlagen und aufgenommene Kredite											Geldmarktpapiere und Schuldverschreibungen im Umlauf 6)	Eigenkapital	Sonstige Passivpositionen 7)	Zeit	
von Banken (MFIs)				von Nichtbanken (Nicht-MFIs)											
insgesamt	zusammen	deutsche Banken 2)	ausländische Banken	insgesamt	deutsche Nichtbanken 5)				ausländische Nichtbanken						
					zusammen	kurzfristig		mittel- und langfristig							
						darunter Unternehmen und Privatpersonen	zusammen	darunter Unternehmen und Privatpersonen							
16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29		
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>											<b>darunter: in Luxemburg 8)</b>				
41 820	24 301	19 104	5 197	17 519	3 984	1 570	1 570	2 414	2 061	13 535	9 631	6 457	13 138	2021	
51 517	31 597	25 127	6 470	19 920	3 850	1 550	1 336	2 300	2 055	16 070	6 896	6 414	11 913	2022	
53 613	35 363	26 126	9 237	18 250	3 739	1 337	1 337	2 402	2 074	14 511	6 497	6 518	11 411	2023	
49 551	32 193	23 970	8 223	17 358	3 957	1 444	1 329	2 513	2 069	13 401	6 381	6 367	13 345	2023 März	
50 298	33 842	25 479	8 363	16 456	3 965	1 499	1 384	2 466	2 072	12 491	6 323	6 379	13 621	April	
49 395	33 818	24 920	8 898	15 577	3 939	1 471	1 371	2 468	2 083	11 638	6 251	6 378	11 466	Mai	
51 306	35 153	26 084	9 069	16 153	3 785	1 364	1 364	2 421	2 087	12 368	5 769	6 559	13 153	Juni	
52 176	35 830	27 025	8 805	16 346	3 812	1 388	1 388	2 424	2 091	12 534	5 735	6 534	11 807	Juli	
50 001	34 531	25 853	8 678	15 470	3 851	1 433	1 383	2 418	2 085	11 619	5 651	6 534	12 888	Aug.	
52 076	36 819	27 471	9 348	15 257	3 980	1 564	1 464	2 416	2 083	11 277	5 976	6 533	12 523	Sept.	
52 590	36 385	26 751	9 634	16 205	3 858	1 448	1 448	2 410	2 082	12 347	6 219	6 536	12 072	Okt.	
53 194	36 001	26 359	9 642	17 193	3 757	1 350	1 350	2 407	2 079	13 436	6 088	6 536	11 696	Nov.	
53 613	35 363	26 126	9 237	18 250	3 739	1 337	1 337	2 402	2 074	14 511	6 497	6 518	11 411	Dez.	
<b>Veränderungen *)</b>															
+ 9 421	+ 7 113	+ 6 023	+ 1 090	+ 2 308	- 134	- 20	- 234	- 114	- 6	+ 2 442	- 2 735	- 43	- 1 446	2022	
+ 2 271	+ 3 860	+ 999	+ 2 861	- 1 589	- 111	- 213	+ 1	+ 102	+ 19	- 1 478	- 399	+ 104	- 486	2023	
+ 815	+ 1 692	+ 1 509	+ 183	- 877	+ 8	+ 55	+ 55	- 47	+ 3	- 885	- 58	+ 12	+ 198	2023 April	
- 1 126	- 174	- 559	+ 385	- 952	- 26	- 28	- 13	+ 2	+ 11	- 926	- 72	- 1	- 2 277	Mai	
+ 2 033	+ 1 415	+ 1 164	+ 251	+ 618	- 154	- 107	- 7	- 47	+ 4	+ 772	- 482	+ 181	+ 1 717	Juni	
+ 951	+ 730	+ 941	- 211	+ 221	+ 27	+ 24	+ 24	+ 3	+ 4	+ 194	- 34	- 25	- 1 314	Juli	
- 2 263	- 1 364	- 1 172	- 192	- 899	+ 39	+ 45	- 5	- 6	- 6	- 938	- 84	-	+ 1 016	Aug.	
+ 1 911	+ 2 184	+ 1 618	+ 566	- 273	+ 129	+ 131	+ 81	- 2	- 2	+ 402	+ 325	- 1	- 421	Sept.	
+ 554	- 417	- 720	+ 303	+ 971	- 122	- 116	- 16	- 6	- 1	+ 1 093	+ 243	+ 3	- 429	Okt.	
+ 793	- 261	- 392	+ 131	+ 1 054	- 101	- 98	- 98	- 3	- 3	+ 1 155	- 131	-	- 318	Nov.	
+ 444	- 620	- 233	- 387	+ 1 064	- 18	- 13	- 13	- 5	- 5	+ 1 082	+ 409	- 18	- 213	Dez.	
<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende *)</b>											<b>Auslandstöchter in Ländern außerhalb der EU 8)</b>				
57 408	26 709	7 776	18 933	30 699	2 532	2 532	2 530	-	-	28 167	499	6 216	12 187	2021	
54 244	22 486	7 117	15 369	31 758	2 165	2 164	2 163	.	.	29 593	159	6 547	15 519	2022	
46 673	19 273	8 280	10 993	27 400	1 693	1 690	1 690	.	.	25 707	.	6 488	17 008	2023	
51 079	22 134	7 631	14 503	28 945	2 030	2 028	2 027	.	.	26 915	133	6 529	15 433	2023 März	
46 931	20 018	7 629	12 389	26 913	2 083	2 081	2 081	.	.	24 830	.	6 391	15 355	April	
47 393	19 735	7 403	12 332	27 658	2 097	2 095	2 095	.	.	25 561	.	6 606	16 805	Mai	
47 049	20 056	7 585	12 471	26 993	2 016	2 014	2 014	2	2	24 977	.	6 438	17 329	Juni	
46 446	19 760	8 025	11 735	26 686	2 087	2 085	2 084	.	.	24 599	.	6 368	16 504	Juli	
46 251	19 259	7 750	11 509	26 992	1 945	1 943	1 941	.	.	25 047	.	6 427	17 575	Aug.	
47 278	19 478	8 178	11 300	27 800	1 860	1 858	1 856	.	.	25 940	.	6 531	17 497	Sept.	
46 735	18 793	8 089	10 704	27 942	1 792	1 790	1 788	.	.	26 150	.	6 613	17 646	Okt.	
46 875	19 238	8 221	11 017	27 637	1 856	1 853	1 852	.	.	25 781	.	6 519	16 978	Nov.	
46 673	19 273	8 280	10 993	27 400	1 693	1 690	1 690	.	.	25 707	.	6 488	17 008	Dez.	
<b>Veränderungen *)</b>															
- 5 887	- 5 893	- 659	- 5 234	+ 6	- 367	- 368	- 367	.	.	+ 373	- 340	+ 331	+ 2 795	2022	
- 6 637	- 2 956	+ 1 163	- 4 119	- 3 681	- 472	- 474	- 473	.	.	- 3 209	.	- 59	+ 1 743	2023	
- 3 871	- 2 025	- 2	- 2 023	- 1 846	+ 53	+ 53	+ 54	.	.	- 1 899	.	- 138	+ 1	2023 April	
- 274	- 526	- 226	- 300	+ 252	+ 14	+ 14	+ 14	.	.	+ 238	.	+ 215	+ 1 090	Mai	
+ 82	+ 438	+ 182	+ 256	- 356	- 81	- 81	- 81	-	-	- 275	.	- 168	+ 720	Juni	
- 253	- 196	+ 440	- 636	- 57	+ 71	+ 71	+ 70	.	.	- 128	.	- 70	- 699	Juli	
- 552	- 607	- 275	- 332	+ 55	- 142	- 142	- 143	.	.	+ 197	.	+ 59	+ 903	Aug.	
+ 396	+ 47	+ 428	- 381	+ 349	- 85	- 85	- 85	.	.	+ 434	.	+ 104	- 354	Sept.	
- 459	- 650	- 89	- 561	+ 191	- 68	- 68	- 68	.	.	+ 259	.	+ 82	+ 174	Okt.	
+ 827	+ 613	+ 132	+ 481	+ 214	+ 64	+ 63	+ 64	.	.	+ 150	.	- 94	- 336	Nov.	
+ 61	+ 111	+ 59	+ 52	- 50	- 163	- 163	- 162	.	.	+ 113	.	- 31	+ 98	Dez.	

Beziehungen zum Mutterinstitut. 3 Schatzwechsel, U-Schätze und sonstige Geldmarktpapiere, Anleihen und Schuldverschreibungen. 4 Einschl. eigener Schuldverschreibungen. 5 Ohne nachrangige Verbindlichkeiten und nichtbörsenfähige Schuldverschreibungen.

6 Begebene börsenfähige und nicht börsenfähige Schuldverschreibungen und Geldmarktpapiere. 7 Einschl. nachrangiger Verbindlichkeiten. 8 Die Zahlen der Auslandstöchter wurden letztmalig 12.23 erhoben.

## III. Bausparkassen (MFIs) in Deutschland

## 1. Kredite, Baudarlehen \*)

Mio €

Stand am Jahres- bzw. Monats-ende	Baudarlehen an inländische Privatpersonen 2)										Baudarlehen an inländische Unternehmen und öffentliche Haushalte	Baudarlehen an ausländische Nichtbanken (Nicht-MFIs)	Wertpapiere
	Buchkredite an Banken (MFIs), Bankguthaben (einschl. Baudarlehen an Banken) 1)	nach Schuldnergruppen			nach Arten und Befristung								
		insgesamt	wirtschaftlich selbstständige Privatpersonen	wirtschaftlich unselbstständige und sonstige Privatpersonen	Bauspardarlehen		Vor- und Zwischenfinanzierungskredite			sonstige Kredite			
					zusammen	darunter an wirtschaftlich unselbstständige und sonstige Privatpersonen	zusammen	mittel-fristig	langfristig				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
<b>Alle Bausparkassen</b>													
2019	32 522	147 665	14 928	132 737	11 290	10 155	115 629	5 279	109 980	20 746	8 130	1 188	42 155
2020	29 453	158 185	15 872	142 313	10 690	9 661	123 043	4 782	117 912	24 452	8 062	1 331	41 633
2021	27 096	168 019	16 828	151 191	10 005	9 066	128 295	4 205	123 784	29 719	7 818	1 473	42 191
2022	30 228	177 437	17 974	159 463	11 015	9 906	132 739	3 604	128 753	33 683	7 781	1 432	38 325
2023	25 600	183 297	18 735	164 562	15 344	13 586	132 623	3 018	129 205	35 330	7 297	1 479	37 752
2023 Okt.	25 340	182 245	18 629	163 616	14 572	12 938	132 465	3 327	128 806	35 208	7 251	1 474	37 752
Nov.	25 385	182 727	18 709	164 018	15 002	13 302	132 448	3 044	128 990	35 277	7 270	1 482	37 576
Dez.	25 600	183 297	18 735	164 562	15 344	13 586	132 623	3 018	129 205	35 330	7 297	1 479	37 752
2024 Jan.	25 940	183 486	18 800	164 686	15 777	13 955	132 344	2 951	128 990	35 365	7 243	1 491	37 362
Febr.	25 492	183 754	18 817	164 937	16 118	14 253	132 200	2 902	128 922	35 436	7 232	1 505	37 074
März	25 315	184 204	18 873	165 331	16 513	14 586	132 125	2 851	128 893	35 566	7 128	1 516	36 689
April	24 220	184 539	18 943	165 596	17 041	15 040	131 811	2 803	128 579	35 687	7 154	1 512	36 684
Mai	24 466	184 984	18 998	165 986	17 436	15 371	131 693	2 775	128 504	35 855	7 132	1 512	36 402
Juni	23 873	185 467	19 058	166 409	17 811	15 689	131 673	2 793	128 473	35 983	7 171	1 504	36 202
Juli	24 056	185 949	19 122	166 827	18 342	16 153	131 483	2 704	128 329	36 124	7 073	1 502	36 429
<b>Private Bausparkassen</b>													
2019	16 903	118 276	11 655	106 621	8 437	7 639	90 641	4 401	85 895	19 198	5 126	474	18 404
2020	14 251	127 303	12 401	114 902	7 921	7 195	96 812	4 000	92 490	22 570	4 931	481	18 424
2021	12 351	135 616	13 007	122 609	7 351	6 692	100 956	3 576	97 092	27 309	4 364	590	19 413
2022	15 657	142 659	13 728	128 931	7 940	7 177	104 120	3 092	100 668	30 599	4 290	557	16 956
2023	11 561	146 354	14 050	132 304	10 472	9 359	103 818	2 578	100 864	32 064	3 689	568	17 713
2023 Okt.	11 135	145 597	14 010	131 587	10 040	8 994	103 609	2 864	100 439	31 948	3 665	564	17 490
Nov.	11 248	145 892	14 049	131 843	10 273	9 192	103 613	2 596	100 628	32 006	3 666	565	17 498
Dez.	11 561	146 354	14 050	132 304	10 472	9 359	103 818	2 578	100 864	32 064	3 689	568	17 713
2024 Jan.	11 965	146 394	14 066	132 328	10 745	9 594	103 563	2 528	100 653	32 086	3 618	586	17 696
Febr.	11 732	146 565	14 066	132 499	10 941	9 763	103 457	2 499	100 603	32 167	3 601	595	17 498
März	11 681	146 836	14 083	132 753	11 169	9 958	103 390	2 471	100 554	32 277	3 499	603	17 370
April	10 644	146 978	14 116	132 862	11 515	10 257	103 092	2 426	100 254	32 371	3 510	603	17 577
Mai	10 675	147 242	14 136	133 106	11 752	10 458	102 984	2 405	100 184	32 506	3 464	604	17 680
Juni	10 514	147 505	14 166	133 339	11 954	10 628	102 942	2 429	100 125	32 609	3 479	595	17 871
Juli	10 953	147 735	14 182	133 553	12 297	10 936	102 712	2 344	99 936	32 726	3 490	595	18 206
<b>Öffentliche Bausparkassen</b>													
2019	15 619	29 389	3 273	26 116	2 853	2 516	24 988	878	24 085	1 548	3 004	714	23 751
2020	15 202	30 882	3 471	27 411	2 769	2 466	26 231	782	25 422	1 882	3 131	850	23 209
2021	14 745	32 403	3 821	28 582	2 654	2 374	27 339	629	26 692	2 410	3 454	883	22 778
2022	14 571	34 778	4 246	30 532	3 075	2 729	28 619	512	28 085	3 084	3 491	875	21 369
2023	14 039	36 943	4 685	32 258	4 872	4 227	28 805	440	28 341	3 266	3 608	911	20 039
2023 Okt.	14 205	36 648	4 619	32 029	4 532	3 944	28 856	463	28 367	3 260	3 586	910	20 262
Nov.	14 137	36 835	4 660	32 175	4 729	4 110	28 835	448	28 362	3 271	3 604	917	20 078
Dez.	14 039	36 943	4 685	32 258	4 872	4 227	28 805	440	28 341	3 266	3 608	911	20 039
2024 Jan.	13 975	37 092	4 734	32 358	5 032	4 361	28 781	423	28 337	3 279	3 625	905	19 666
Febr.	13 760	37 189	4 751	32 438	5 177	4 490	28 743	403	28 319	3 269	3 631	910	19 576
März	13 634	37 368	4 790	32 578	5 344	4 628	28 735	380	28 339	3 289	3 629	913	19 319
April	13 576	37 561	4 827	32 734	5 526	4 783	28 719	377	28 325	3 316	3 644	909	19 107
Mai	13 791	37 742	4 862	32 880	5 684	4 913	28 709	370	28 320	3 349	3 668	908	18 722
Juni	13 359	37 962	4 892	33 070	5 857	5 061	28 731	364	28 348	3 374	3 692	909	18 331
Juli	13 103	38 214	4 940	33 274	6 045	5 217	28 771	360	28 393	3 398	3 583	907	18 223

\* Ohne Aktiva und Passiva der Auslandsfilialen. Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fach-

reihe Bankenstatistiken. 1 Einschl. Buchkredite an inländische Bausparkassen. 2 Einschl. Organisationen ohne Erwerbszweck.

## III. Bausparkassen (MFIs) in Deutschland

## 2. Einlagen und aufgenommene Kredite, Geschäftsgröße \*)

Mio €

Stand am Jahres- bzw. Monats-ende	Einlagen und aufgenommene Kredite von Banken (MFIs) 1)			Einlagen und aufgenommene Kredite von inländischen Nichtbanken (Nicht-MFIs)			Einlagen (einschl. Bauspareinlagen und aufgenommene Kredite) von ausländischen Nichtbanken (Nicht-MFIs)	Inhaberschuldverschreibungen im Umlauf	Nachrichtlich:				
	insgesamt	darunter:		insgesamt	Bauspareinlagen				sonstige 2)	Anzahl der Institute	Bilanzsumme 3)	Anzahl der Bausparverträge in Tsd	Bausparsumme
		Termin-einlagen mit Befristung von über 2 Jahren	Bauspareinlagen		in-ländische Privatpersonen	andere in-ländische Nichtbanken							
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
<b>Alle Bausparkassen</b>													
2019	23 891	12 953	2 921	178 784	176 439	2 345	9 784	941	1 767	19	237 850	26 053	908 960
2020	29 636	15 487	2 928	180 540	178 073	2 467	8 330	947	2 760	18	244 856	24 923	910 238
2021	33 103	21 610	2 957	182 731	180 035	2 696	9 165	1 707	4 242	18	253 225	23 760	907 831
2022	38 649	26 945	2 521	183 714	180 793	2 921	9 215	1 707	5 159	18	259 728	22 586	923 798
2023	37 938	25 523	1 179	181 718	178 799	2 919	10 562	1 630	6 550	15	259 518	21 839	955 952
2023 Aug.	37 528	25 903	1 435	182 068	179 143	2 925	9 998	1 647	6 080	18	259 096	22 082	947 152
Sept.	37 102	25 625	1 384	181 718	178 777	2 941	10 236	1 637	6 080	17	258 848	22 022	949 337
Okt.	37 301	25 542	1 267	181 341	178 412	2 929	10 198	1 629	6 080	16	258 424	21 960	951 265
Nov.	37 424	25 605	1 231	180 894	177 975	2 919	10 416	1 628	6 560	15	258 803	21 895	953 456
Dez.	37 938	25 523	1 179	181 718	178 799	2 919	10 562	1 630	6 550	15	259 518	21 839	955 952
2024 Jan.	37 600	25 219	1 085	181 427	178 498	2 929	10 883	1 624	7 027	15	259 546	21 767	957 577
Febr.	37 603	25 217	1 059	180 924	178 038	2 886	11 150	1 613	6 997	14	259 113	21 672	958 183
März	37 659	25 143	998	180 233	177 331	2 902	11 437	1 604	6 997	14	258 963	21 580	958 806
April	37 275	25 109	955	179 448	176 549	2 899	11 417	1 597	7 495	14	258 147	21 481	959 165
Mai	37 507	25 098	937	179 255	176 332	2 923	11 651	1 592	7 525	14	258 580	21 405	960 204
Juni	37 625	25 009	909	178 864	175 929	2 935	11 742	1 595	7 625	14	258 642	21 332	961 144
Juli	38 771	24 964	884	178 323	175 402	2 921	12 112	1 584	7 610	14	259 589	21 249	961 791
<b>Private Bausparkassen</b>													
2019	20 211	12 016	1 739	116 063	115 031	1 032	9 492	599	1 767	11	164 139	16 722	602 017
2020	25 711	14 625	1 735	117 063	115 999	1 064	8 017	599	2 760	10	170 006	16 018	603 598
2021	29 252	20 879	1 712	118 689	117 542	1 147	8 716	1 354	4 242	10	177 699	15 324	602 719
2022	34 759	26 257	1 426	118 687	117 480	1 207	8 841	1 347	5 159	10	183 124	14 493	610 441
2023	33 945	24 697	447	116 567	115 403	1 164	10 293	1 267	6 550	9	182 626	14 001	631 784
2023 Aug.	33 439	25 092	677	116 996	115 806	1 190	9 670	1 285	6 080	10	181 979	14 153	625 956
Sept.	32 953	24 822	620	116 744	115 549	1 195	9 915	1 273	6 080	10	181 736	14 117	627 454
Okt.	33 131	24 717	522	116 422	115 233	1 189	9 899	1 267	6 080	9	181 369	14 076	628 625
Nov.	33 360	24 761	491	116 092	114 915	1 177	10 137	1 265	6 560	9	181 876	14 035	630 126
Dez.	33 945	24 697	447	116 567	115 403	1 164	10 293	1 267	6 550	9	182 626	14 001	631 784
2024 Jan.	33 871	24 398	394	116 328	115 161	1 167	10 579	1 261	7 027	9	182 970	13 955	632 854
Febr.	33 879	24 401	369	115 991	114 830	1 161	10 687	1 250	6 997	9	182 708	13 892	633 168
März	34 082	24 316	328	115 437	114 279	1 158	10 974	1 242	6 997	9	182 823	13 834	633 464
April	33 528	24 292	297	114 850	113 699	1 151	10 969	1 236	7 495	9	182 048	13 771	633 533
Mai	33 719	24 278	283	114 710	113 544	1 166	11 183	1 231	7 525	9	182 453	13 729	634 181
Juni	34 289	24 201	265	114 481	113 309	1 172	11 282	1 230	7 625	9	183 100	13 688	634 756
Juli	35 142	24 154	253	114 105	112 939	1 166	11 793	1 223	7 610	9	184 077	13 636	634 980
<b>Öffentliche Bausparkassen</b>													
2019	3 680	937	1 182	62 721	61 408	1 313	292	342	-	8	73 711	9 331	306 943
2020	3 925	862	1 193	63 477	62 074	1 403	313	348	-	8	74 850	8 905	306 640
2021	3 851	731	1 245	64 042	62 493	1 549	449	353	-	8	75 526	8 436	305 112
2022	3 890	688	1 095	65 027	63 313	1 714	374	360	-	8	76 604	8 093	313 357
2023	3 993	826	732	65 151	63 396	1 755	269	363	-	6	76 892	7 838	324 168
2023 Aug.	4 089	811	758	65 072	63 337	1 735	328	362	-	8	77 117	7 929	321 196
Sept.	4 149	803	764	64 974	63 228	1 746	321	364	-	7	77 112	7 905	321 883
Okt.	4 170	825	745	64 919	63 179	1 740	299	362	-	7	77 055	7 884	322 640
Nov.	4 064	844	740	64 802	63 060	1 742	279	363	-	6	76 927	7 860	323 330
Dez.	3 993	826	732	65 151	63 396	1 755	269	363	-	6	76 892	7 838	324 168
2024 Jan.	3 729	821	691	65 099	63 337	1 762	304	363	-	6	76 576	7 812	324 723
Febr.	3 724	816	690	64 933	63 208	1 725	463	363	-	5	76 405	7 780	325 015
März	3 577	827	670	64 796	63 052	1 744	463	362	-	5	76 140	7 746	325 342
April	3 747	817	658	64 598	62 850	1 748	448	361	-	5	76 099	7 710	325 632
Mai	3 788	820	654	64 545	62 788	1 757	468	361	-	5	76 127	7 676	326 023
Juni	3 336	808	644	64 383	62 620	1 763	460	365	-	5	75 542	7 644	326 388
Juli	3 629	810	631	64 218	62 463	1 755	319	361	-	5	75 512	7 613	326 811

\* Ohne Aktiva und Passiva der Auslandsfilialen. Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren und Fristen, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fach-

reihe Bankenstatistiken. 1 Einschl. Verbindlichkeiten gegenüber inländischen Bausparkassen. 2 Einschl. geringer Beträge von Spareinlagen. 3 Siehe Tabelle I. 1, Fußnote 1.

#### IV. Strukturzahlen, Gesamtinstitute

##### 1. Zahl der Kreditinstitute und ihrer Zweigstellen \*)

Stand am Jahresende	Kreditinstitute in Deutschland									
	insgesamt	Kreditbanken				Landesbanken 5)	Sparkassen	Genossenschaftliche Zentralbanken 6)	Kreditgenossenschaften 7)	Realkreditinstitute
		insgesamt	Großbanken	Regional- und sonstige Kreditbanken 3)	Zweigstellen ausländischer Banken 4)					
<b>Bankstellen in Deutschland insgesamt</b>										
2021	23 231	5 460	4 040	1 164	256	185	8 103	14	8 068	41
2022	21 904	5 072	3 722	1 096	254	150	7 688	14	7 616	39
2023	20 904	4 814	3 474	1 078	262	145	7 319	14	7 271	38
<b>Kreditinstitute *)</b>										
2021	1 519	261	3	151	107	6	371	1	771	9
2022	1 458	247	3	142	102	6	362	1	735	8
2023	1 403	242	3	137	102	6	354	1	696	7
<b>Zweigstellen in Deutschland</b>										
2021	21 712	5 199	4 037	1 013	149	179	7 732	13	7 297	32
2022	20 446	4 825	3 719	954	152	144	7 326	13	6 881	31
2023	19 501	4 572	3 471	941	160	139	6 965	13	6 575	31
<b>nachrichtlich: Auslandszweigstellen deutscher Banken 1)</b>										
2021	255	216	92	124	0	21	0	4	4	6
2022	251	211	88	123	–	22	–	4	4	6
2023	257	214	85	129	–	24	–	4	4	6
<b>nachrichtlich: Auslandstöchter deutscher Banken 2)</b>										
2021	79	70	62	8	0	3	0	4	0	0
2022	77	68	60	8	–	3	–	4	–	–
2023	76	67	58	9	–	3	–	4	–	–

Stand am Jahresende	Kreditinstitute in Deutschland								nachrichtlich: Banken im Mehrheitsbesitz 10)	
	Banken mit Sonder- Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben	Bausparkassen			In der monatlichen Bilanzstatistik nicht erfasste Bankengruppen				ausländische Banken	ausländische Nichtbanken
		Insgesamt	Private Bausparkassen	Öffentliche Bausparkassen 8)	Insgesamt	darunter: Wohnungsunternehmen mit Spareinrichtung	darunter: Bürgschaftsbanken und sonstige Banken	darunter: Wertpapierhandelsbanken 9)		
<b>Bankstellen in Deutschland insgesamt</b>										
2021	25	1 257	790	467	78	62	15	1	0	0
2022	26	1 223	772	451	76	61	15	–	936	119
2023	27	1 200	752	448	76	60	15	1	937	117
<b>Kreditinstitute *)</b>										
2021	19	18	10	8	63	47	15	1	0	0
2022	19	18	10	8	62	47	15	–	35	28
2023	20	14	9	5	63	47	15	1	36	26
<b>Zweigstellen in Deutschland</b>										
2021	6	1 239	780	459	15	15	0	0	0	0
2022	7	1 205	762	443	14	14	–	–	901	91
2023	7	1 186	743	443	13	13	–	–	901	91
<b>nachrichtlich: Auslandszweigstellen deutscher Banken 1)</b>										
2021	1	3	3	0	0	0	0	0	–	–
2022	1	3	3	–	–	–	–	–	–	–
2023	2	3	3	–	–	–	–	–	–	–
<b>nachrichtlich: Auslandstöchter deutscher Banken 2)</b>										
2021	1	1	1	0	0	0	0	0	–	–
2022	1	1	1	–	–	–	–	–	–	–
2023	1	1	1	–	–	–	–	–	–	–

\* Kreditinstitute nach § 1 Abs. 1 KWG. Juristische Sitze, juristische Zweitsitze sowie weitere Sitze von Kreditinstituten werden als Zweigstellen erfasst, sofern dort Bankgeschäfte betrieben werden. Die erste Zweigstelle einer ausländischen Bank in Deutschland wird gemäß § 53 Abs. 1 KWG als Kreditinstitut erfasst, alle weiteren als Zweigstellen. **1** Einschl. Neben-zweigstellen (z. B. Stadt-zweigstellen), soweit gemeldet. **2** Beteiligungen von mindestens 50 % an Kreditinstituten, ohne deren Zweigstellen. **3** Ohne Wertpapierhandelsbanken, einschl. Wertpapiersammelbanken. **4** Ohne Wertpapier-

handelsbanken. **5** Einschl. DekaBank Deutsche Girozentrale. **6** Einschl. DZ BANK AG Deutsche Zentral-Genossenschaftsbank. **7** Einschl. sonstiger nicht in genossenschaftlicher Rechtsform betriebener Kreditinstitute, die dem Bundesverband der Deutschen Volksbanken und Raiffeisenbanken e. V. angeschlossen sind. **8** Darunter 2 Bausparkassen, die rechtlich unselbständige Abteilungen der jeweiligen Landesbanken sind. **9** Einschl. Zweigstellen ausländischer Wertpapierhandelsbanken. **10** Beteiligung an einem inländischen Kreditinstitut mit mehr als 50 %.

## IV. Strukturzahlen, Gesamtinstitute

2. Zahl der zur Bankenstatistik berichtenden Banken (MFIs) in Deutschland, und der Auslandsfilialen nach Größenklassen <sup>1)</sup>

Anzahl

Zeit	Kreditbanken				Landesbanken	Spar-kassen	Kreditge-nossen-schaften	Real-kredit-institute	Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unter-stützungs-aufgaben	Bauspar-kassen	Alle inlän-dischen Banken	Aus-lands-filialen <sup>1)</sup>
	ins-gesamt	Groß-banken	Regional-banken und sonstige Kredit-banken	Zweig-stellen auslän-discher Banken								
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Gesamtzahl</b>												
2019	259	4	147	108	6	380	842	10	18	19	1 534	199
2020	257	3	143	111	6	377	815	10	18	18	1 501	206
2021	251	3	139	109	6	371	773	9	18	18	1 446	208
2022	241	3	133	105	6	362	733	8	18	18	1 388	214
2023	241	3	133	105	6	360	733	8	18	18	1 384	213
<b>unter 50 Mio € Geschäftsvolumen <sup>2)</sup></b>												
2019	28	–	5	23	–	–	12	–	–	–	40	55
2020	33	–	6	27	–	–	9	–	–	–	42	67
2021	31	–	6	25	–	–	7	–	–	–	38	66
2022	24	–	5	19	–	–	4	–	–	–	28	72
2023	25	–	5	20	–	–	4	–	–	–	29	75
<b>50 Mio € bis unter 100 Mio € Geschäftsvolumen <sup>2)</sup></b>												
2019	13	–	6	7	–	–	53	–	–	–	66	9
2020	9	–	3	6	–	–	42	–	–	–	51	6
2021	8	–	4	4	–	–	35	–	–	–	43	8
2022	9	–	5	4	–	–	29	–	–	–	38	10
2023	10	–	5	5	–	–	29	–	–	–	39	7
<b>100 Mio € bis unter 250 Mio € Geschäftsvolumen <sup>2)</sup></b>												
2019	31	–	21	10	–	5	175	–	–	–	211	11
2020	31	–	21	10	–	1	162	–	–	–	194	17
2021	27	–	18	9	–	1	140	–	–	1	169	17
2022	26	–	15	11	–	1	124	–	–	1	152	14
2023	22	–	13	9	–	1	126	–	–	1	150	15
<b>250 Mio € bis unter 500 Mio € Geschäftsvolumen <sup>2)</sup></b>												
2019	18	–	16	2	–	16	173	2	–	1	210	20
2020	20	–	18	2	–	12	158	2	–	1	193	14
2021	19	–	16	3	–	11	145	2	–	0	177	19
2022	18	–	14	4	–	11	141	1	–	–	171	18
2023	20	–	15	5	–	11	139	1	–	–	171	15
<b>500 Mio € bis unter 1 Mrd € Geschäftsvolumen <sup>2)</sup></b>												
2019	34	–	19	15	–	45	149	–	–	1	229	18
2020	32	–	17	15	–	41	151	–	–	1	225	20
2021	30	–	16	14	–	33	144	–	–	1	208	22
2022	32	–	18	14	–	26	135	1	–	1	195	18
2023	34	–	21	13	–	27	134	1	–	1	197	21
<b>1 Mrd € bis unter 5 Mrd € Geschäftsvolumen <sup>2)</sup></b>												
2019	74	–	51	23	–	248	251	3	4	6	586	47
2020	68	–	43	25	–	242	259	3	4	5	581	46
2021	68	–	40	28	–	237	260	3	4	5	577	38
2022	66	–	38	28	–	231	253	2	4	5	561	46
2023	63	–	35	28	–	229	255	2	4	5	558	43
<b>5 Mrd € bis unter 10 Mrd € Geschäftsvolumen <sup>2)</sup></b>												
2019	30	–	11	19	–	47	21	–	3	5	106	15
2020	29	–	17	12	–	58	26	–	3	5	121	14
2021	31	–	19	12	–	62	29	–	3	5	130	14
2022	28	–	18	10	–	64	31	–	2	5	130	13
2023	29	–	18	11	–	63	32	–	2	5	131	12
<b>über 10 Mrd € Geschäftsvolumen <sup>2)</sup></b>												
2019	31	4	18	9	6	19	8	5	11	6	86	24
2020	35	3	18	14	6	23	8	5	11	6	94	22
2021	37	3	20	14	6	27	13	4	11	6	104	24
2022	38	3	20	15	6	29	16	4	12	6	113	23
2023	38	3	21	14	6	29	14	4	12	6	109	25

\* Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen siehe Erläuterungen der Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken. Abweichend von der Tabelle IV.1 einschl. abwickelnder Banken. Differenzen zur Gesamtsumme durch Wegfall von Bankengruppen.

pen. **1** Mehrere Filialen in einem Sitzland zählen als eine Filiale. **2** Siehe Tabelle I.1, Fußnote 1.



#### IV. Strukturzahlen, Gesamtinstitute

##### 3. Aktiva und Passiva der Gesamtinstitute (MFIs) nach Bankengruppen \*)

Mio €

Stand am Jahres- bzw. Monatsende	Anzahl der berichtenden Institute	Bilanzsumme 1)	Kassenbestand	Guthaben bei Zentralnotenbanken	Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen	Wechsel	Buchforderungen an Banken (MFIs) (einschl. Postgiro-guthaben)	Buchforderungen an Nichtbanken (Nicht-MFIs)	Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	Beteiligungen und Anteile an verbundenen Unternehmen	Treuhandvermögen
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Alle Bankengruppen</b>												
2021	1 446	9 233 348	49 690	905 741	6 302	420	2 041 155	3 964 520	941 802	228 448	95 949	64 094
2022	1 385	10 886 539	19 992	155 852	6 162	2 679	2 702 048	4 671 833	1 020 394	225 818	104 486	66 647
2023	1 330	10 715 327	18 717	160 727	5 304	2 079	2 653 897	4 671 427	1 073 477	235 528	106 044	83 148
2024 Juni	1 323	10 911 044	16 734	146 352	7 609	1 981	2 736 246	4 765 449	1 126 940	245 838	106 688	103 928
<b>Kreditbanken 6)</b>												
2021	251	3 807 121	22 093	481 784	2 762	360	990 737	1 231 387	273 815	24 030	32 714	15 879
2022	240	5 125 904	3 997	106 055	5 223	2 616	1 250 815	1 735 064	347 614	21 410	39 327	17 321
2023	236	5 026 257	3 568	118 852	4 306	2 035	1 241 589	1 704 141	404 274	36 876	39 670	34 671
2024 Juni	236	5 134 470	3 208	106 557	6 180	1 941	1 284 638	1 776 837	428 816	44 813	39 771	55 727
<b>Großbanken</b>												
2021	3	2 016 812	16 511	128 020	1 369	53	482 608	576 573	116 983	11 713	26 853	5 136
2022	3	2 733 448	3 011	83 000	2 517	2 393	386 701	910 627	207 105	10 691	34 142	5 788
2023	3	2 637 640	2 520	104 266	2 118	1 873	405 371	880 124	251 509	13 449	34 058	6 130
2024 Juni	3	2 636 488	2 333	92 226	3 307	1 746	406 510	911 639	262 595	17 154	34 013	6 883
<b>Regionalbanken und sonstige Kreditbanken</b>												
2021	139	1 332 489	5 549	218 658	1 393	189	313 906	545 769	148 119	12 279	5 167	10 431
2022	132	1 911 399	963	18 202	2 706	177	542 295	691 288	131 729	10 692	4 509	11 321
2023	126	1 881 073	1 031	10 706	2 152	162	501 983	684 464	139 806	22 553	4 688	28 230
2024 Juni	124	1 991 057	856	11 077	2 827	195	557 516	717 190	153 329	26 269	4 888	48 508
<b>Zweigstellen ausländischer Banken</b>												
2021	109	457 820	33	135 106	–	118	194 223	109 045	8 713	38	694	312
2022	105	481 057	23	4 853	–	46	321 819	133 149	8 780	27	676	212
2023	107	507 544	17	3 880	36	–	334 235	139 553	12 959	874	924	311
2024 Juni	109	506 925	19	3 254	46	–	320 612	148 008	12 892	1 390	870	336
<b>Landesbanken und Sparkassen</b>												
2021	377	2 355 290	18 216	247 605	139	16	212 088	1 358 771	271 901	110 273	23 924	14 590
2022	368	2 483 943	9 403	30 666	728	40	410 168	1 456 987	286 864	107 484	25 107	15 008
2023	360	2 443 101	9 075	30 402	784	20	390 004	1 465 701	282 070	102 265	26 171	13 977
2024 Juni	358	2 493 156	8 096	27 779	994	17	421 241	1 476 371	295 579	105 670	26 269	13 668
<b>Kreditgenossenschaften</b>												
2021	773	1 140 379	9 281	61 205	200	18	79 508	708 878	165 102	71 142	18 873	3 536
2022	733	1 172 886	6 445	13 237	17	23	112 729	755 077	162 053	75 216	19 628	3 356
2023	694	1 172 420	5 890	9 259	–	4	104 084	776 192	149 748	74 859	20 330	2 917
2024 Juni	690	1 179 772	5 287	7 200	–	4	103 459	783 313	152 541	74 980	20 645	2 686
<b>Realkreditinstitute</b>												
2021	9	228 891	–	10 731	–	–	9 428	177 693	24 735	149	147	26
2022	8	223 334	–	216	–	–	11 547	184 978	20 951	147	136	88
2023	7	224 145	–	140	–	–	9 942	187 608	20 781	149	114	6
2024 Juni	7	220 245	–	159	–	–	8 506	185 477	20 582	149	148	6
<b>Bausparkassen</b>												
2021	18	253 225	–	2 910	–	–	27 096	177 310	30 729	11 462	268	466
2022	18	260 882	–	382	–	–	28 504	189 659	27 866	10 459	252	8
2023	15	260 639	–	144	–	–	23 737	195 192	27 355	10 397	259	6
2024 Juni	14	259 765	–	151	–	–	21 915	197 352	25 915	10 287	227	4
<b>Banken mit Sonderaufgaben-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben</b>												
2021	18	1 448 442	100	101 506	48	26	722 298	310 481	175 520	11 392	20 023	29 597
2022	18	1 619 590	147	5 296	194	–	888 285	350 068	175 046	11 102	20 036	30 866
2023	18	1 588 765	184	1 930	214	20	884 541	342 593	189 249	10 982	19 500	31 571
2024 Juni	18	1 623 636	143	4 506	435	19	896 487	346 099	203 507	9 939	19 628	31 837

\* Einschl. Aktiva und Passiva der Auslandsfilialen. Zum Berichtskreis und zur Bildung der Bankengruppen, Gliederung der Sektoren, Vornahme von Korrekturen sowie Bereinigung von statistischen Brüchen siehe Erläuterungen zur Statistischen Fachreihe Banken-

statistiken. 1 Siehe Tabelle I.1, Fußnote 1. 2 Unversteuerte Pauschalwertberichtigungen sowie Einzelwertberichtigungen für Länderrisiken; andere Einzelwertberichtigungen sind aktivisch abgesetzt. 3 Gezeichnetes Kapital, Rücklagen abzüglich ausgewiesenem



## IV. Strukturzahlen, Gesamtinstitute

Sachanlagen und sonstige Aktivpositionen 1)												Sonstige Passivpositionen 1)			Stand am Jahres- bzw. Monats-ende
insgesamt	darunter: Derivative Finanzinstrumente des Handelsbestands 4)	Verbindlichkeiten gegenüber Banken (MFIs)	Verbindlichkeiten gegenüber Nichtbanken (Nicht-MFIs)	Verbriefte Verbindlichkeiten 5)	Treuhandverbindlichkeiten	Wertberichtigungen 2)	Rückstellungen	Nachrangige Verbindlichkeiten 5)	Kapital 3)	insgesamt	darunter: Derivative Finanzinstrumente des Handelsbestands 4)	Nachrichtlich: Verbindlichkeiten aus Bürgschaften			
13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25			
<b>Alle Bankengruppen</b>															
938 380	593 844	2 245 400	4 236 799	1 173 942	64 094	8 412	64 364	69 867	564 910	805 560	574 482	246 305	2021		
1 910 628	1 561 978	2 022 379	4 865 225	1 296 424	66 647	8 302	75 919	85 493	591 288	1 874 862	1 542 622	352 464	2022		
1 704 979	1 331 963	1 824 918	4 938 780	1 388 119	83 148	5 631	78 538	92 756	610 141	1 693 296	1 298 479	353 878	2023		
1 653 279	1 270 410	1 877 788	5 030 205	1 448 359	103 928	6 303	78 955	94 534	639 053	1 631 919	1 237 445	363 341	2024 Juni		
<b>Kreditbanken 6)</b>															
731 560	509 705	1 142 129	1 644 954	150 714	15 879	3 763	19 086	41 266	188 756	600 574	496 033	123 451	2021		
1 596 462	1 386 576	966 855	2 113 498	208 615	17 321	5 086	28 850	54 161	201 623	1 529 895	1 367 449	218 950	2022		
1 436 275	1 198 525	868 205	2 195 529	224 429	34 671	3 471	29 600	60 130	211 098	1 399 124	1 166 417	222 572	2023		
1 385 982	1 137 002	928 121	2 253 066	237 610	55 727	3 592	29 963	61 824	223 657	1 340 910	1 106 837	230 886	2024 Juni		
<b>Großbanken</b>															
650 993	488 578	478 599	783 357	109 441	5 136	1 711	10 052	16 596	73 627	538 293	474 093	76 755	2021		
1 087 473	965 589	350 997	1 057 228	163 648	5 788	2 160	17 188	24 024	73 590	1 038 825	947 069	137 555	2022		
936 222	772 336	348 233	1 074 659	173 087	6 130	1 548	17 853	23 433	79 575	913 122	753 005	137 625	2023		
898 082	728 265	342 118	1 096 920	186 864	6 883	1 581	18 207	24 359	87 204	872 352	710 958	140 598	2024 Juni		
<b>Regionalbanken und sonstige Kreditbanken</b>															
71 029	.	405 853	686 143	40 239	10 431	1 571	7 424	24 006	101 203	55 619	.	16 910	2021		
497 517	.	338 265	882 409	44 484	11 321	2 368	9 672	29 482	112 689	480 709	.	42 837	2022		
485 298	.	269 122	903 064	50 320	28 230	1 435	9 120	35 446	114 506	469 830	.	38 976	2023		
468 402	.	333 935	941 921	49 503	48 508	1 451	8 896	35 868	119 226	451 749	.	44 373	2024 Juni		
<b>Zweigstellen ausländischer Banken</b>															
9 538	.	257 677	175 454	1 034	312	481	1 610	664	13 926	6 662	.	29 786	2021		
11 472	.	277 593	173 861	483	212	558	1 990	655	15 344	10 361	.	38 558	2022		
14 755	.	250 850	171 806	1 022	311	488	2 627	1 251	17 017	16 172	.	45 971	2023		
19 498	.	252 068	214 225	1 243	336	560	2 860	1 597	17 227	16 809	.	45 915	2024 Juni		
<b>Landesbanken und Sparkassen</b>															
97 767	49 271	453 571	1 387 210	188 129	14 590	2 688	20 543	16 960	175 302	96 297	43 228	71 829	2021		
141 488	89 597	412 636	1 455 016	217 338	15 008	1 240	21 608	18 021	180 563	162 513	92 077	80 707	2022		
122 632	67 363	366 111	1 460 695	238 608	13 977	911	22 630	17 659	184 259	138 251	68 432	80 811	2023		
117 472	66 801	357 746	1 484 844	265 720	13 668	1 380	22 819	17 838	192 187	136 954	66 672	80 921	2024 Juni		
<b>Kreditgenossenschaften</b>															
22 636	-	168 253	830 907	9 469	3 536	446	7 729	2 718	94 716	22 605	2	19 482	2021		
25 105	-	164 996	858 263	8 472	3 356	489	8 149	3 277	101 668	24 216	1	19 740	2022		
29 137	-	158 530	856 415	8 954	2 917	11	8 836	3 624	105 530	27 603	1	18 322	2023		
29 657	-	154 310	863 078	8 922	2 686	12	9 444	3 731	111 187	26 402	-	17 840	2024 Juni		
<b>Realkreditinstitute</b>															
5 982	.	60 933	52 668	96 974	26	269	1 514	1 264	10 019	5 224	.	936	2021		
5 271	.	51 059	52 782	102 360	88	279	915	898	9 498	5 455	.	745	2022		
5 405	.	43 607	53 735	108 402	6	348	895	1 764	8 930	6 458	.	582	2023		
5 218	.	40 682	54 462	106 801	6	320	950	1 651	9 212	6 161	.	578	2024 Juni		
<b>Bausparkassen</b>															
2 984	.	33 060	193 348	4 116	466	255	6 380	424	12 404	2 772	.	1	2021		
3 752	.	38 610	195 441	5 033	8	177	6 358	434	12 255	2 566	.	1	2022		
3 549	.	37 884	194 704	6 483	6	131	5 812	371	12 999	2 249	.	1	2023		
3 914	.	37 570	192 978	7 568	4	130	5 431	365	13 216	2 503	.	1	2024 Juni		
<b>Banken mit Sonderaufgaben-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben</b>															
77 451	.	387 454	127 712	724 540	29 597	991	9 112	7 235	83 713	78 088	.	30 606	2021		
138 550	.	388 223	190 225	754 606	30 866	1 031	10 039	8 702	85 681	150 217	.	32 321	2022		
107 981	.	350 581	177 702	801 243	31 571	759	10 765	9 208	87 325	119 611	.	31 590	2023		
111 036	.	359 359	181 777	821 738	31 837	869	10 348	9 125	89 594	118 989	.	33 115	2024 Juni		

Verlust; einschl. Genussrechtskapital sowie Fonds für allgemeine Bankrisiken.  
**4** Handelsbestandsderivate. **5** Abzüglich Bestand an eigenen Schuldverschreibungen.

**6** Die Kreditbanken umfassen die Untergruppen an "Großbanken", "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken" und "Zweigstellen ausländischer Banken".

V. Auslandspositionen der Banken

1. Forderungen und Verbindlichkeiten der Banken (MFIs) in Deutschland gegenüber dem Ausland \*)  
a) nach Währungen sowie nach Ländergruppen

Mio €

Stand am Ende des Berichtszeitraums	Forderungen an das Ausland 1)															
	kurzfristige Forderungen							langfristige Forderungen								
	insgesamt	zusammen	Buchforderungen an			Schatzwechsel und andere Geldmarktpapiere		zusammen	ausländische Banken	zusammen	Buchforderungen an		Anleihen und Schuldverschreibungen			
			ausländische Banken 2)	zusammen	ausländische Nichtbanken	darunter: Unternehmen und Privatpersonen	zusammen				ausländische Banken	zusammen	ausländische Nichtbanken	darunter: Unternehmen und Privatpersonen	zusammen	ausländische Banken
3																

Forderungen und Verbindlichkeiten insgesamt 4)

2021	2 039 029	775 081	615 256	151 480	149 409	8 345	361	1 263 948	262 703	420 679	371 232	484 021	221 083	29 737
2022	2 143 253	846 465	656 934	172 945	165 947	16 586	1 691	1 296 788	270 416	443 211	392 637	482 964	221 590	22 610
2023 1.Vj.	2 235 817	908 725	705 640	187 766	180 778	15 319	2 859	1 327 092	264 026	442 913	392 392	511 269	230 723	31 200
2.Vj.	2 219 913	883 759	683 039	181 376	173 343	19 344	3 566	1 336 154	257 440	447 009	396 076	523 685	232 922	28 458
3.Vj.	2 242 990	891 901	688 486	183 773	174 536	19 642	3 499	1 351 089	278 593	449 145	398 812	514 029	231 391	28 894
4.Vj.	2 208 819	842 814	652 573	174 906	167 309	15 335	3 051	1 366 005	282 661	452 386	404 686	514 626	226 691	35 372
2024 März	2 346 191	943 325	733 429	191 952	184 399	17 944	2 654	1 402 866	283 503	459 544	411 505	535 205	231 497	41 871
April	2 355 383	955 073	729 978	206 331	197 807	18 764	2 244	1 400 310	288 455	458 476	410 587	530 280	230 962	40 232
Mai	2 383 911	982 102	755 551	207 960	200 418	18 591	2 532	1 401 809	286 161	459 391	411 661	530 336	233 678	43 357
Juni	2 362 173	950 466	724 385	207 306	199 327	18 775	2 293	1 411 707	288 982	457 855	409 985	540 954	234 515	40 797
Juli	2 361 597	948 585	721 086	209 117	201 438	18 382	2 613	1 413 012	288 146	460 484	412 644	540 624	236 885	40 870

darunter: auf Euro lautend 4)

2021	1 456 527	525 612	427 421	91 316	89 484	6 875	155	930 915	140 257	279 839	237 070	442 919	209 196	21 130
2022	1 519 537	580 578	453 709	112 023	105 591	14 846	1 402	938 959	136 458	296 495	252 880	432 347	210 963	16 920
2023 1.Vj.	1 588 023	615 437	481 990	120 557	113 671	12 890	2 322	972 586	136 608	299 836	256 060	460 799	220 143	18 187
2.Vj.	1 570 022	580 811	449 656	115 012	107 561	16 143	3 036	989 211	137 034	304 808	260 871	472 039	222 363	16 463
3.Vj.	1 590 652	598 882	467 959	114 905	106 496	16 018	3 042	991 770	144 858	306 534	262 486	462 955	221 125	18 394
4.Vj.	1 569 520	557 490	435 730	110 004	103 513	11 756	2 739	1 012 030	148 464	314 587	271 776	464 711	216 771	23 884
2024 März	1 662 766	620 918	487 818	119 345	112 569	13 755	2 157	1 041 848	150 053	318 713	275 178	483 354	221 203	29 946
April	1 674 489	638 653	499 972	125 893	118 135	12 788	1 655	1 035 836	152 808	318 184	274 733	477 729	219 670	27 406
Mai	1 689 816	647 755	507 870	126 577	119 789	13 308	1 686	1 042 061	153 164	319 666	276 291	480 107	221 582	29 405
Juni	1 674 557	632 145	491 936	125 611	118 397	14 598	1 645	1 042 412	151 874	317 556	274 076	486 651	221 401	26 575
Juli	1 685 310	635 563	497 779	123 708	116 839	14 076	1 979	1 049 747	154 483	320 915	277 288	488 269	223 468	26 340

auf US-Dollar lautend 4)

2021	401 077	164 444	120 541	42 713	42 560	1 190	.	236 633	101 941	89 149	87 168	27 574	4 910	2 674
2022	439 797	177 933	135 844	40 889	40 815	1 200	.	261 864	115 902	90 483	87 710	37 274	4 317	2 368
2023 1.Vj.	456 028	203 153	152 678	48 522	48 474	1 953	482	252 875	109 146	87 065	84 494	36 962	4 454	4 131
2.Vj.	458 376	211 781	163 642	46 034	45 648	2 105	455	246 595	102 319	85 115	82 357	39 690	4 797	3 884
3.Vj.	466 228	205 749	152 844	50 198	49 827	2 707	275	260 479	115 900	85 711	82 925	38 617	4 798	4 205
4.Vj.	462 036	212 492	160 657	49 206	48 494	2 629	.	249 544	115 112	80 086	77 814	35 549	4 594	3 434
2024 März	498 617	244 372	185 515	56 138	55 489	2 719	293	254 245	114 444	82 901	80 738	37 175	4 194	2 184
April	497 366	239 970	174 924	61 249	60 526	3 797	317	257 396	116 145	82 822	80 634	38 226	4 958	2 490
Mai	501 883	250 649	188 247	59 414	58 703	2 988	270	251 234	113 273	81 489	79 358	36 428	4 746	2 592
Juni	488 013	230 380	167 591	61 024	60 341	1 765	163	257 633	116 812	82 281	80 154	38 420	5 063	2 441
Juli	485 181	233 486	166 422	64 487	63 779	2 577	162	251 695	113 583	81 923	79 829	36 125	5 082	2 564

Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber Industrieländern 5) 6)

2021	1 817 621	698 589	556 800	133 755	132 575	8 034	361	1 119 032	217 786	353 963	320 441	462 387	218 499	26 938
2022	1 921 294	778 207	607 386	155 319	149 381	15 502	1 486	1 143 087	223 746	373 413	342 069	456 556	218 875	20 703
2023 1.Vj.	2 006 432	834 159	653 610	165 847	160 216	14 702	2 813	1 172 273	217 092	374 081	342 803	484 111	227 973	28 128
2.Vj.	1 981 071	806 532	630 385	157 746	151 849	18 401	3 576	1 174 539	208 651	378 862	347 603	491 970	230 173	24 574
3.Vj.	2 001 403	814 318	637 342	157 918	150 637	19 058	3 474	1 187 085	229 929	379 454	349 024	482 401	228 773	24 208
4.Vj.	1 964 623	759 342	598 112	146 283	141 039	14 947	2 860	1 205 281	237 952	383 998	356 003	482 116	224 132	29 332
2024 März	2 078 604	849 449	672 375	159 729	154 562	17 345	2 503	1 229 155	234 415	388 936	361 800	497 112	228 241	35 328
April	2 084 751	859 435	669 982	171 865	165 797	17 588	2 020	1 225 316	239 137	387 830	361 119	491 788	227 366	33 138
Mai	2 113 795	886 635	697 356	172 032	166 973	17 247	2 311	1 227 160	238 378	389 379	362 776	490 584	228 777	35 610
Juni	2 087 414	854 389	666 542	170 442	164 935	17 405	1 908	1 233 025	240 010	387 880	361 279	499 240	228 565	32 441
Juli	2 083 332	850 604	666 798	166 565	161 486	17 241	2 236	1 232 728	239 198	390 461	364 253	497 459	230 622	32 325

\* Ergebnisse der Meldungen über den monatlichen Auslandsstatus der Banken. Die Meldungen von „Banken in Deutschland“ umfassen die Meldungen aller in Deutschland ansässigen Bankniederlassungen ohne (Deutsche Bundesbank); das bedeutet: von deutschen Banken mit Auslandsfilialnetz sind nur Teilmeldungen mit Angaben über ihre

Niederlassungen in Deutschland enthalten, während andererseits Meldungen von in Deutschland ansässigen rechtlich unselbständigen Niederlassungen ausländischer Banken mit einbezogen werden. Ab Dezember 2002 Wegfall der bisherigen Meldefreigrenze (10 Mio €). Die Ergebnisse der Auslandsstatus-Meldungen für die Auslandsfi-

## V. Auslandspositionen der Banken

		Verbindlichkeiten gegenüber dem Ausland <sup>3)</sup>												
Beteiligungen		Nachrichtlich: Buchforderungen an ausländische Währungsbehörden	insgesamt	kurzfristige Verbindlichkeiten				langfristige Verbindlichkeiten					Nachrichtlich: Verbindlichkeiten gegenüber ausländischen Währungsbehörden	Stand am Ende des Berichtszeitraums
zusammen	darunter: Betriebskapital bei Auslandsfilialen			zusammen	gegenüber ausländischen Banken	gegenüber ausländischen Nichtbanken		zusammen	gegenüber ausländischen Banken	gegenüber ausländischen Nichtbanken		Betriebskapital der Zweigstellen ausländischer Banken		
						zusammen	darunter: Unternehmen und Privatpersonen			zusammen	darunter: Unternehmen und Privatpersonen			
15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	
<b>Forderungen und Verbindlichkeiten insgesamt <sup>4)</sup></b>														
66 808	50 205	15 237	1 213 565	967 774	757 078	210 696	207 846	245 791	157 096	77 044	76 463	11 651	46 787	2021
77 587	61 877	28 628	1 381 064	1 136 858	856 320	280 538	274 525	244 206	141 874	89 322	88 792	13 010	57 319	2022
77 684	61 806	25 304	1 484 849	1 220 946	905 167	315 779	305 988	263 903	154 646	96 275	95 728	12 982	55 001	2023 1.Vj.
79 562	63 525	17 202	1 450 911	1 180 562	867 502	313 060	301 537	270 349	158 137	97 981	97 416	14 231	63 728	2.Vj.
80 428	64 324	20 901	1 423 515	1 137 541	830 672	306 869	298 844	285 974	175 146	96 619	96 052	14 209	66 819	3.Vj.
80 960	64 229	20 296	1 318 103	1 039 086	757 483	281 603	272 173	279 017	166 187	98 593	97 996	14 237	54 379	4.Vj.
82 743	66 821	21 563	1 463 393	1 184 379	872 869	311 510	298 365	279 014	167 990	96 753	96 235	14 271	71 055	2024 März
82 867	66 807	19 344	1 462 957	1 176 793	854 508	322 285	309 352	286 164	174 910	96 677	96 141	14 577	68 392	April
82 564	66 552	19 410	1 468 664	1 191 750	869 904	321 846	307 661	276 914	163 885	98 424	97 829	14 605	73 459	Mai
83 119	67 085	18 198	1 461 452	1 180 753	864 729	316 024	301 251	280 699	168 285	97 983	97 344	14 431	74 912	Juni
82 888	66 872	17 622	1 411 347	1 127 843	823 274	304 569	291 938	283 504	170 859	98 206	97 505	14 439	69 881	Juli
<b>darunter: auf Euro lautend <sup>4)</sup></b>														
46 770	32 138	7 235	888 487	689 705	548 112	141 593	140 105	198 782	114 598	72 562	72 055	11 622	8 323	2021
56 739	42 629	15 220	1 030 081	830 007	634 000	196 007	191 946	200 074	108 229	78 863	78 368	12 982	14 863	2022
57 156	42 864	16 683	1 113 107	896 144	670 371	225 773	218 170	216 963	118 179	85 829	85 317	12 955	10 002	2023 1.Vj.
58 867	44 412	9 211	1 087 546	857 973	637 856	220 117	210 490	229 573	125 216	90 151	89 651	14 206	17 083	2.Vj.
59 029	44 533	14 551	1 038 252	797 467	577 417	220 050	213 627	240 785	137 845	88 757	88 255	14 183	18 221	3.Vj.
60 384	45 198	14 419	975 741	742 861	540 334	202 527	194 170	232 880	128 087	90 581	90 046	14 212	10 467	4.Vj.
59 782	45 392	16 286	1 057 503	828 282	611 555	216 727	204 663	229 221	125 358	89 618	89 151	14 245	26 217	2024 März
59 709	45 194	15 781	1 043 444	809 045	585 706	223 339	211 797	234 399	130 295	89 553	89 068	14 551	19 805	April
59 719	45 230	16 167	1 048 165	822 590	595 361	227 229	214 094	225 575	119 628	91 367	90 822	14 580	25 829	Mai
59 756	45 264	14 724	1 043 294	816 942	593 633	223 309	210 050	226 352	121 342	90 605	90 044	14 405	26 399	Juni
59 740	45 251	13 714	987 953	760 037	548 755	211 282	200 505	227 916	122 811	90 692	90 049	14 413	20 830	Juli
<b>auf US-Dollar lautend <sup>4)</sup></b>														
15 295	.	2 345	231 830	193 972	144 422	49 550	48 216	37 858	34 917	.	2 885	.	32 441	2021
15 837	.	1 257	247 585	213 323	155 428	57 895	56 648	34 262	24 938	.	9 288	.	37 597	2022
15 571	.	1 742	265 560	228 520	163 199	65 321	63 753	37 040	27 813	.	9 192	.	41 385	2023 1.Vj.
15 587	.	2 959	262 096	230 846	163 675	67 171	65 721	31 250	24 538	.	6 647	.	44 278	2.Vj.
16 046	.	2 836	282 462	246 287	181 862	64 425	63 193	36 175	29 438	.	6 695	.	45 584	3.Vj.
15 363	.	3 914	251 959	214 178	153 237	60 941	60 133	37 781	30 905	.	6 837	.	42 486	4.Vj.
17 541	.	3 622	309 684	268 226	194 384	73 842	72 957	41 458	35 378	6 080	6 052	-	43 637	2024 März
17 713	.	1 898	315 883	272 491	195 840	76 651	75 461	43 392	37 317	6 075	6 047	-	47 047	April
17 452	.	1 854	313 276	270 596	199 352	71 244	70 442	42 680	36 666	6 014	5 987	-	46 418	Mai
17 679	.	1 772	313 957	268 272	197 323	70 949	69 950	45 685	39 384	6 301	6 273	-	46 338	Juni
17 500	.	2 177	321 316	275 639	203 047	72 592	71 495	45 677	39 234	6 443	6 415	-	46 585	Juli
<b>Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber Industrieländern <sup>5) 6)</sup></b>														
57 958	43 396	13 426	1 060 141	825 681	648 031	177 650	175 975	234 460	149 829	74 666	74 355	9 965	11 624	2021
68 669	54 682	25 646	1 205 212	973 316	729 635	243 681	239 696	231 896	133 230	87 382	87 123	11 284	17 274	2022
68 861	54 700	21 907	1 298 360	1 049 335	775 623	273 712	266 952	249 025	143 411	94 363	94 087	11 251	12 034	2023 1.Vj.
70 482	56 159	15 356	1 261 694	1 007 422	736 838	270 584	261 601	254 272	145 530	96 284	95 993	12 458	16 283	2.Vj.
71 093	56 693	18 897	1 231 321	961 472	695 160	266 312	260 708	269 849	162 451	94 959	94 658	12 439	18 067	3.Vj.
71 883	56 822	17 574	1 140 598	878 594	637 086	241 508	233 900	262 004	152 775	96 761	96 462	12 468	9 538	4.Vj.
73 364	59 157	18 483	1 275 036	1 012 406	740 109	272 297	262 243	262 630	154 791	95 336	95 040	12 503	24 005	2024 März
73 423	59 076	15 139	1 264 425	995 331	713 660	281 671	271 939	269 094	161 050	95 238	94 932	12 806	18 355	April
73 209	58 910	16 706	1 267 078	1 007 199	727 372	279 827	268 534	259 879	150 116	96 949	96 630	12 814	23 928	Mai
73 454	59 133	17 110	1 259 460	995 390	719 758	275 632	263 583	264 070	155 084	96 364	96 008	12 622	24 921	Juni
73 285	58 989	16 441	1 209 868	943 330	678 981	264 349	253 760	266 538	157 411	96 502	96 166	12 625	20 281	Juli

lialen und die Auslandstöchter werden gesondert dargestellt; darin umfasst der Begriff „Ausland“ auch das Sitzland der Auslandsfilialen oder Auslandstöchter (s. Tab. V. 2a) bis d) sowie Tab. V. 3a) bis d)). Zur Unterscheidung nach Fristigkeiten: kurzfristig = täglich

fällig sowie vereinbarte Laufzeit oder Kündigungsfrist bis 1 Jahr einschließlich; langfristig = vereinbarte Laufzeit oder Kündigungsfrist von über 1 Jahr. Statistisch bedingte Zu- und Abgänge sind nicht ausgeschaltet; Forderungen und Verbindlichkeiten in

V. Auslandspositionen der Banken

noch: 1. Forderungen und Verbindlichkeiten der Banken (MFIs) in Deutschland gegenüber dem Ausland \*)  
a) nach Währungen sowie nach Ländergruppen

Mio €

Stand am Ende des Berichtszeitraums	Forderungen an das Ausland 1)														
	kurzfristige Forderungen							langfristige Forderungen							
	insgesamt	zusammen	Buchforderungen an			Schatzwechsel und andere Geldmarktpapiere		zusammen	ausländische Banken	zusammen	Buchforderungen an		Anleihen und Schuldverschreibungen		Aktien und sonstige Wertpapiere
			ausländische Banken 2)	zusammen	darunter: ausländische Nichtbanken	darunter: Unternehmen und Privatpersonen	zusammen				ausländische Banken	zusammen	darunter: Unternehmen und Privatpersonen	zusammen	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14		
	<b>darunter: gegenüber EU-Ländern 6) 7)</b>														
2021	1 045 979	319 273	245 959	66 685	65 786	6 629			726 706	102 366	235 723	208 076	349 607	153 566	21 807
2022	1 111 456	380 185	289 612	78 857	73 540	11 716	1 206		731 271	96 481	255 745	229 675	334 413	151 916	16 511
2023 1.Vj.	1 171 124	406 056	314 489	81 954	76 536	9 613	1 863		765 068	99 575	258 361	232 280	361 378	161 055	17 353
2.Vj.	1 173 231	388 129	295 235	80 287	74 876	12 607	2 463		785 102	98 197	265 553	239 476	373 529	166 613	17 187
3.Vj.	1 183 073	399 036	304 535	81 573	74 939	12 928	2 385		784 037	102 252	266 463	240 512	366 939	166 983	17 557
4.Vj.	1 180 998	380 719	292 052	77 468	72 813	11 199	2 195		800 279	106 145	270 888	246 440	368 868	164 038	23 078
2024 März	1 241 344	411 838	315 437	83 172	78 326	13 229	1 499		829 506	109 928	275 107	251 223	384 447	170 160	29 429
April	1 242 622	419 090	320 618	86 021	80 195	12 451	1 246		823 532	112 594	273 728	250 170	379 507	168 902	26 990
Mai	1 243 802	416 394	315 430	87 812	82 995	13 152	1 551		827 408	112 327	274 964	251 408	380 100	169 980	29 250
Juni	1 230 305	402 943	303 036	85 492	80 270	14 415	1 245		827 362	111 129	272 155	248 615	387 574	170 488	25 694
Juli	1 235 738	405 185	305 176	86 434	81 627	13 575	1 582		830 553	113 009	273 695	250 462	387 273	171 027	25 789
	<b>darunter: gegenüber dem Euroraum 6)</b>														
2021	940 699	292 487	227 146	58 800	57 915	6 541			648 212	97 169	213 624	186 124	301 527	114 961	21 436
2022	1 002 797	349 725	268 474	69 760	64 830	11 491	992		653 072	91 078	231 228	205 363	288 854	115 130	16 358
2023 1.Vj.	1 063 931	379 125	297 136	72 617	67 566	9 372	1 636		684 806	94 017	233 981	208 114	313 869	123 019	17 126
2.Vj.	1 065 592	362 223	278 826	71 135	65 971	12 262	2 130		703 369	92 631	239 484	213 629	326 240	128 783	16 970
3.Vj.	1 076 306	373 114	286 396	74 237	67 937	12 481	1 943		703 192	96 379	240 262	214 584	320 991	130 204	17 356
4.Vj.	1 071 395	353 682	274 105	68 989	64 760	10 588	1 764		717 713	100 421	242 888	218 726	323 237	127 346	22 442
2024 März	1 132 007	386 910	298 005	75 845	71 366	13 060	1 330		745 097	104 906	246 828	223 201	335 986	131 232	29 062
April	1 133 132	394 576	304 913	77 531	72 002	12 132	970		738 556	107 574	245 366	222 064	330 960	129 776	26 384
Mai	1 132 516	390 672	299 315	78 853	74 377	12 504	1 131		741 844	107 507	245 525	222 225	331 616	130 777	28 876
Juni	1 121 510	378 015	286 785	77 351	72 638	13 879	850		743 495	106 615	243 783	220 501	339 291	131 589	25 445
Juli	1 128 092	381 115	289 784	78 352	73 806	12 979	992		746 977	108 488	245 448	222 469	339 396	132 125	25 378
	<b>Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber Schwellen- und Entwicklungsländern 6) 8)</b>														
2021	204 424	76 191	58 344		16 828				128 233	43 956	65 122	49 365	7 585	2 569	2 799
2022	199 659	67 353	49 548	17 593	16 534	212			132 306	45 345	68 141	49 055	8 074	2 613	1 907
2023 1.Vj.	205 830	74 032	52 029	21 798	20 443	205			131 798	45 642	67 160	48 074	7 180	2 521	3 072
2.Vj.	210 952	76 223	52 585	23 498	21 373	140			134 729	47 644	66 530	47 011	7 670	2 537	3 884
3.Vj.	214 112	77 138	51 144	25 810	23 868	184			136 974	47 363	68 081	48 343	7 588	2 477	4 686
4.Vj.	215 627	83 355	54 460	28 499	26 147	396			132 272	43 410	66 720	47 177	7 104	2 431	6 040
2024 März	234 450	93 520	61 053	32 093	29 710	374	151		140 930	47 755	68 808	48 066	8 524	2 930	6 543
April	237 567	95 239	59 976	34 354	31 901	909	224		142 328	47 963	68 856	47 836	9 050	3 169	7 094
Mai	236 492	94 870	58 175	35 812	33 331	883			141 622	46 450	68 245	47 273	9 904	4 466	7 747
Juni	240 040	95 571	57 822	36 690	34 284	1 059	385		144 469	47 674	68 276	47 162	10 577	5 444	8 356
Juli	242 752	97 773	54 287	42 442	39 943	1 044	377		144 979	47 664	68 273	46 795	10 973	5 713	8 545
	<b>nachrichtlich: Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber „Offshore“-Bankenzentren</b>														
2021	122 270	56 384	41 190		15 193				65 886	33 577	24 047	23 997	3 855	1 642	343
2022	120 218	52 376	33 960	16 526	16 526	1 890			67 842	35 658	23 594	23 518	4 083	1 492	313
2023 1.Vj.	121 484	53 780	32 331	19 117	19 117	2 332			67 704	35 672	23 460	23 385	3 672	1 554	740
2.Vj.	125 553	57 101	35 122	20 095	20 095	1 884			68 452	37 034	22 863	22 794	3 941	1 534	393
3.Vj.	125 431	57 168	33 253	21 875	21 875	2 040			68 263	36 678	22 922	22 851	4 002	1 466	365
4.Vj.	122 944	58 707	35 010		23 695				64 237	33 215	22 824	22 762	3 769	1 393	267
2024 März	132 381	64 221	38 073	26 146	26 144	2			68 160	37 200	22 970	22 906	3 522	1 218	241
April	134 420	66 358	37 520	28 836	28 835	2			68 062	37 158	22 518	22 454	3 529	1 251	582
Mai	132 303	66 327	36 496	29 831	29 831	0			65 976	35 754	22 045	21 982	3 639	1 420	298
Juni	133 495	66 921	36 024	30 897	30 894	0			66 574	36 329	21 943	21 879	3 758	1 684	266
Juli	135 921	69 873	33 586	36 287	36 284	0			66 048	36 134	21 559	21 501	3 810	1 699	288

Fremdwährung sind zu Euro-Referenzkursen am Meldestichtag umgerechnet. 1 Ab August 2009 ohne Forderungen aus der „Finanziellen Zusammenarbeit“ des Bundesministeriums für wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung. 2 Einschl. Noten

und Münzen in Fremdwährung. 3 Ohne Inhaberschuldverschreibungen und Geldmarktpapiere im Umlauf. 4 Einschl. Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber internationalen Organisationen, die in der weiteren Aufgliederung nach Ländergruppen

## V. Auslandspositionen der Banken

Verbindlichkeiten gegenüber dem Ausland <sup>3)</sup>														Stand am Ende des Berichtszeitraums
Beteiligungen			Nachrichtlich: Buchforderungen an ausländische Währungsbehörden	kurzfristige Verbindlichkeiten					langfristige Verbindlichkeiten					
				zusammen	darunter: Betriebskapital bei Auslandsfilialen	insgesamt	gegenüber ausländischen Nichtbanken		gegenüber ausländischen Banken	gegenüber ausländischen Nichtbanken		gegenüber ausländischen Banken	Betriebskapital der Zweigstellen ausländischer Banken	
zusammen	darunter: Unternehmen und Privatpersonen	zusammen	darunter: Unternehmen und Privatpersonen				zusammen	darunter: Unternehmen und Privatpersonen						
15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	
<b>darunter: gegenüber EU-Ländern <sup>6) 7)</sup></b>														
17 203	4 886	9 137	517 835	381 342	274 665	106 677	105 858	136 493	69 914	60 143	59 945	6 436	6 110	2021
28 121	16 237	16 746	624 749	482 584	351 255	131 329	128 782	142 165	70 418	64 321	64 145	7 426	9 210	2022
28 401	16 298	15 500	672 863	520 470	376 817	143 653	138 537	152 393	73 885	71 115	70 933	7 393	7 321	2023 1.Vj.
30 636	18 372	10 111	658 814	502 407	358 855	143 552	136 061	156 407	74 441	73 410	73 218	8 556	12 087	2.Vj.
30 826	18 510	15 766	645 874	489 178	350 085	139 093	134 512	156 696	76 092	72 067	71 886	8 537	12 772	3.Vj.
31 320	18 667	14 003	640 229	481 216	348 656	132 560	125 781	159 013	76 595	73 859	73 675	8 559	6 285	4.Vj.
30 595	18 729	13 752	684 188	522 800	377 006	145 794	136 429	161 388	79 766	73 029	72 849	8 593	15 191	2024 März
30 713	18 713	11 026	688 469	524 314	380 254	144 060	135 286	164 155	82 372	72 950	72 768	8 833	13 163	April
30 767	18 748	12 327	685 751	521 313	372 929	148 384	137 760	164 438	81 255	74 342	74 157	8 841	14 204	Mai
30 810	18 784	13 133	693 024	529 743	377 576	152 167	141 249	163 281	81 010	73 632	73 428	8 639	18 343	Juni
30 787	18 778	12 060	672 936	508 993	365 988	143 005	134 124	163 943	81 738	73 562	73 358	8 643	14 978	Juli
<b>darunter: gegenüber dem Euroraum <sup>6)</sup></b>														
14 456	4 722	5 801	451 559	328 402	232 892	95 510	94 740	123 157	56 921	59 943	59 761	6 293	2 884	2021
25 554	16 047	8 815	575 487	447 588	328 557	119 031	116 544	127 899	56 446	64 067	63 903	7 386	3 878	2022
25 813	16 104	10 571	616 589	478 295	345 508	132 787	127 714	138 294	60 120	70 816	70 646	7 358	3 855	2023 1.Vj.
28 044	18 167	6 324	592 354	449 989	318 347	131 642	124 193	142 365	60 752	73 092	72 911	8 521	5 373	2.Vj.
28 204	18 275	10 280	592 556	449 869	322 879	126 990	122 558	142 687	62 449	71 736	71 564	8 502	2 058	3.Vj.
28 725	18 459	11 168	589 870	444 048	323 682	120 366	113 783	145 822	63 794	73 512	73 339	8 516	1 741	4.Vj.
28 315	18 516	11 339	623 984	475 803	342 871	132 932	123 818	148 181	66 948	72 688	72 514	8 545	2 533	2024 März
28 272	18 501	9 646	635 813	484 703	353 826	130 877	122 470	151 110	69 722	72 603	72 427	8 785	2 560	April
28 320	18 530	10 144	630 547	478 752	343 826	134 926	124 375	151 795	69 006	73 996	73 815	8 793	3 085	Mai
28 361	18 564	10 508	630 819	479 464	340 107	139 357	128 479	151 355	69 248	73 516	73 316	8 591	3 465	Juni
28 267	18 557	9 823	619 911	467 996	337 718	130 278	121 647	151 915	69 879	73 441	73 243	8 595	2 780	Juli
<b>Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber Schwellen- und Entwicklungsländern <sup>6) 8)</sup></b>														
8 771	6 809	1 811	148 050	137 723	109 020	28 703	27 913	10 327	7 245	1 396	1 290	1 686	35 163	2021
8 839	7 195	2 982	170 159	158 764	126 554	32 210	31 315	11 395	8 603	1 066	999	1 726	40 045	2022
8 744	7 106	3 397	177 999	163 986	129 385	34 601	33 857	14 013	11 197	1 085	1 023	1 731	42 967	2023 1.Vj.
9 001	7 366	1 846	181 394	166 108	130 340	35 768	35 176	15 286	12 572	941	841	1 773	47 445	2.Vj.
9 256	7 631	2 004	185 871	170 508	134 988	35 520	34 867	15 363	12 663	930	858	1 770	48 752	3.Vj.
8 998	7 407	2 722	172 085	155 996	119 852	36 144	35 546	16 089	13 383	937	862	1 769	44 841	4.Vj.
9 300	7 664	3 080	180 751	165 298	132 574	32 724	32 163	15 453	13 174	511	472	1 768	47 050	2024 März
9 365	7 731	4 205	190 635	174 511	140 571	33 940	33 375	16 124	13 829	524	485	1 771	50 037	April
9 276	7 642	2 704	194 429	178 389	142 060	36 329	35 773	16 040	13 734	515	478	1 791	49 531	Mai
9 586	7 952	1 088	194 291	178 629	144 720	33 909	33 369	15 662	13 201	652	614	1 809	49 991	Juni
9 524	7 883	1 181	194 148	178 232	143 906	34 326	34 081	15 916	13 448	654	619	1 814	49 600	Juli
<b>nachrichtlich: Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber „Offshore“-Bankenzentren</b>														
4 064	3 384	-	58 437	55 650	40 779	14 871	14 866	2 787	1 607	1 180	1 180	-	266	2021
4 194	3 660	-	66 735	62 222	43 006	19 216	19 212	4 513	3 651	862	862	-	100	2022
4 160	3 627	-	64 369	58 729	38 595	20 134	20 133	5 640	4 783	857	857	-	215	2023 1.Vj.
4 221	3 691	-	66 405	60 559	38 209	22 350	22 349	5 846	5 241	605	605	-	305	2.Vj.
4 296	3 790	-	67 172	61 279	39 948	21 331	21 330	5 893	5 325	568	568	-	282	3.Vj.
4 162	3 672	-	62 941	56 042	33 540	22 502	22 501	6 899	6 335	564	564	-	137	4.Vj.
4 227	3 733	-	58 177	51 521	31 765	19 756	19 755	6 656	6 492	164	164	-	278	2024 März
4 275	3 783	-	66 275	59 472	38 417	21 055	21 054	6 803	6 628	175	175	-	205	April
4 240	3 748	-	68 247	61 750	40 820	20 930	20 929	6 497	6 324	173	173	-	285	Mai
4 278	3 785	-	67 664	61 358	41 853	19 505	19 504	6 306	6 019	287	287	-	280	Juni
4 257	3 764	-	68 086	61 753	41 560	20 193	20 192	6 333	6 047	286	286	-	139	Juli

nicht enthalten sind. **5** EU-Länder, Andorra, Australien, Färöer, Gibraltar, Grönland, Guernsey, Heiliger Stuhl, Insel Man, Island, Japan, Jersey, Kanada, Liechtenstein, Neuseeland, Norwegen, San Marino, Schweiz, Türkei, Vereinigte Staaten von Amerika,

Vereinigtes Königreich. **6** Die historischen Ergebnisse für die Ländergruppen sind nach dem jeweiligen (historischen) Stand der Gruppenzugehörigkeit berechnet. **7** Einschl. EU-Institutionen. **8** Alle Länder, die nicht unter den „Industrielländern“ erfasst sind.

## V. Auslandspositionen der Banken

### 1. Forderungen und Verbindlichkeiten der Banken (MFIs) in Deutschland gegenüber dem Ausland \*) b) nach einzelnen Ländern

Stand am Ende des Berichtszeitraums; Mio €

Ländergruppe/Land	Forderungen an das Ausland 1)											
	Dezember 2022	Dezember 2023	Juni 2024	Forde- rungen ins- gesamt	Juli 2024							
					darunter:		nach Fristigkeit		nach Sektor		nach Geschäftsart	
					Euro	US- Dollar	kurz- fristig 2)	lang- fristig	ausl. Banken 2)	ausl. Nicht- banken	Buch- forde- rungen 2)	Wert- papiere, Beteili- gungen, Betriebs- kapital
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
Alle Länder	2 143 253	2 208 819	2 362 173	2 361 597	1 685 310	485 181	948 585	1 413 012	1 331 618	1 029 979	1 678 833	682 764
Länder in Europa	1 602 146	1 645 399	1 760 951	1 764 367	1 475 203	145 240	732 668	1 031 699	1 009 543	754 824	1 241 451	522 916
EU-Länder 5)	1 111 456	1 180 998	1 230 305	1 235 738	1 123 844	68 069	405 185	830 553	621 581	614 157	778 314	457 424
Euroraum 5)	1 002 797	1 071 395	1 121 510	1 128 092	1 039 860	64 257	381 115	746 977	559 656	568 436	722 072	406 020
Belgien	32 216	35 045	36 048	38 815	35 116	3 373	11 200	27 615	14 527	24 288	20 087	18 728
Estland	389	731	997	967	735	192	510	457	.	.	678	289
Finnland	21 396	23 638	27 600	26 785	26 234	366	2 861	23 924	15 749	11 036	7 833	18 952
Frankreich	293 140	316 591	339 406	339 314	320 304	15 727	144 990	194 324	236 019	103 295	231 526	107 788
Griechenland	19 805	16 549	16 360	16 146	16 010	134	3 173	12 973	3 070	13 076	15 012	1 134
Irland	47 897	50 541	50 679	50 348	39 379	8 699	23 272	27 076	12 093	38 255	30 654	19 694
Italien	84 770	101 165	107 704	116 563	109 565	5 431	43 430	73 133	61 718	54 845	76 466	40 097
Kroatien	1 789	4 831	5 833	5 862	5 662	200	5 061	801	4 908	954	5 263	599
Lettland	1 095	1 172	1 406	1 261	908	.	504	757	448	813	644	617
Litauen	1 262	1 615	1 738	1 716	1 716	.	90	1 626	.	.	613	1 103
Luxemburg 6)	189 870	193 221	193 741	191 863	164 844	16 404	46 672	145 191	55 221	136 642	123 560	68 303
Malta	1 855	1 637	1 460	1 544	963	565	414	1 130	412	1 132	1 278	266
Niederlande	143 417	147 579	155 968	158 512	148 494	7 115	57 585	100 927	74 225	84 287	113 671	44 841
Österreich	64 001	69 377	70 242	68 261	66 561	773	11 352	56 909	32 231	36 030	37 868	30 393
Portugal	7 322	7 499	8 407	7 234	7 142	62	3 588	3 646	4 349	2 885	4 835	2 399
Slowakei	5 295	6 341	6 905	6 692	5 100	1 040	2 764	3 928	3 789	2 903	3 326	3 366
Slowenien	1 755	2 014	1 818	1 871	1 857	.	172	1 699	191	1 680	568	1 303
Spanien	71 196	75 535	77 140	76 706	71 942	3 558	21 484	55 222	39 260	37 446	45 839	30 867
Zypern	937	931	1 130	1 046	750	266	136	910	7	1 039	868	178
Andere EU-Länder 5)	108 659	109 603	108 795	107 646	83 984	3 812	24 070	83 576	61 925	45 721	56 242	51 404
Bulgarien	730	617	623	659	545	31	142	517	.	.	231	428
Dänemark	13 861	13 563	13 816	13 400	10 473	684	4 341	9 059	7 720	5 680	7 571	5 829
Polen	25 553	25 520	26 378	25 810	21 442	543	4 565	21 245	7 925	17 885	18 655	7 155
Rumänien	1 752	1 869	1 885	1 843	1 611	8	470	1 373	274	1 569	757	1 086
Schweden	33 086	36 640	36 336	35 735	27 427	1 531	8 224	27 511	23 525	12 210	17 583	18 152
Tschechien	12 129	12 921	9 017	8 840	6 135	39	4 407	4 433	4 552	4 288	7 823	1 017
Ungarn	6 102	4 896	4 149	4 494	3 638	359	1 682	2 812	974	3 520	3 355	1 139
EU-Institutionen	13 657	13 577	16 591	16 865	12 713	617	239	16 626	.	.	267	16 598
Andere europäische Länder 5)	490 690	464 401	530 646	528 629	351 359	77 171	327 483	201 146	387 962	140 667	463 137	65 492
Guernsey	2 050	1 103	1 182	1 187	267	575	332	855	24	1 163	1 157	30
Insel Man	1 275	1 222	1 112	1 090	666	88	45	1 045	.	1 090	1 093	-3
Island	411	557	696	631	556	72	15	616	155	476	374	257
Jersey	9 926	7 447	7 680	7 744	2 000	464	1 785	5 959	3	7 741	7 195	549
Liechtenstein	790	818	790	827	573	218	277	550	110	717	646	181
Norwegen	25 917	25 559	27 596	28 049	24 259	2 020	6 762	21 287	23 288	4 761	9 918	18 131
Russische Föderation	4 937	3 259	3 118	3 089	2 307	418	470	2 619	634	2 455	2 956	133
Schweiz	53 888	46 144	47 241	48 224	21 203	5 496	22 207	26 017	20 199	28 025	43 880	4 344
Türkei	15 815	14 953	15 464	15 347	11 529	2 906	3 220	12 127	4 639	10 708	15 167	180
Ukraine	719	164	167	180	169	.	45	135	35	145	174	6
Vereinigtes Königreich	373 649	361 815	423 671	420 290	285 941	64 841	291 969	128 321	338 371	81 919	378 636	41 654
Übrige europäische Länder	1 313	1 360	1 929	1 971	1 889	.	356	1 615	504	1 467	1 941	30
Länder in Afrika	18 230	20 607	20 895	21 002	12 662	7 353	4 932	16 070	2 713	18 289	20 698	304
Ägypten	3 801	4 108	3 863	3 993	2 881	941	1 087	2 906	797	3 196	3 821	172
Algerien	47	36	68	68	39	29	68	0	.	.	68	.
Cote d'Ivoire	1 044	1 120	1 268	1 275	1 275	.	815	460	51	1 224	.	.
Ghana	866	691	641	665	577	88	355	310	4	661	665	.
Kamerun	162	140	116	124	88	.	22	102	22	102	124	.
Kenia	198	463	325	270	170	100	97	173	97	173	.	.
Liberia	3 623	3 844	3 682	3 638	3	3 635	18	3 620	.	3 638	3 637	1
Libyen	17	15	34	30	18	.	.	.	.	.	30	.
Marokko	1 921	1 979	2 097	2 216	2 213	2	68	2 148	28	2 188	.	.
Nigeria	1 031	867	760	667	124	543	370	297	424	243	667	0
Simbabwe	90	90	100	100	89	.	.	.	.	100	100	.
Südafrika	1 624	1 772	2 060	2 034	1 016	517	203	1 831	733	1 301	1 920	114
Tunesien	928	954	939	933	911	18	36	897	29	904	.	.
Übrige Länder in Afrika	2 878	4 528	4 942	4 989	3 258	1 421	1 664	3 325	431	4 558	4 977	12

Anmerkung \* s. Tab. V. 1a). 1 Ab August 2009 ohne Forderungen aus der „Finanziellen Zusammenarbeit“ des Bundesministeriums für wirtschaftliche Zusammenarbeit und

Entwicklung. 2 Einschl. Noten und Münzen in Fremdwährung. 3 Ohne Inhaberschuldverschreibungen und Geldmarktpapiere im Umlauf. 4 Einschl. Betriebskapital der



V. Auslandspositionen der Banken

Verbindlichkeiten gegenüber dem Ausland <sup>3)</sup>											Ländergruppe/Land
Dezember 2022	Dezember 2023	Juni 2024	Juli 2024								
			Verbindlichkeiten insgesamt	darunter:		nach Fristigkeit		nach Sektor		Nachrichtlich: Spar-einlagen	
				Euro	US-Dollar	kurzfristig	langfristig <sup>4)</sup>	ausl. Banken <sup>4)</sup>	ausl. Nicht-banken		
13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	
1 381 064	1 318 103	1 461 452	1 411 347	987 953	321 316	1 127 843	283 504	1 008 572	402 775	4 357	Alle Länder
1 113 838	1 042 439	1 134 725	1 080 314	865 177	130 635	858 210	222 104	777 539	302 775	3 168	Länder in Europa
624 749	640 229	693 024	672 936	560 834	78 250	508 993	163 943	456 369	216 567	2 189	EU-Länder <sup>5)</sup>
575 487	589 870	630 819	619 911	518 484	71 404	467 996	151 915	416 192	203 719	1 906	Euroraum <sup>5)</sup>
32 756	36 292	37 272	38 927	32 931	2 255	29 731	9 196	31 308	7 619	122	Belgien
181	136	230	204	146	14	203	1	66	138	1	Estland
5 038	3 882	3 428	3 536	3 417	103	3 532	4	930	2 606	11	Finnland
135 170	135 262	142 027	138 899	131 199	5 657	107 699	31 200	121 316	17 583	307	Frankreich
5 340	4 288	5 090	4 959	4 560	341	4 834	125	1 981	2 978	507	Griechenland
73 817	73 593	73 005	66 732	60 654	3 297	62 428	4 304	49 117	17 615	30	Irland
37 036	41 922	41 553	40 318	37 900	2 001	32 270	8 048	33 815	6 503	154	Italien
2 031	744	1 110	1 056	845	128	1 050	6	744	312	47	Kroatien
221	220	387	373	353	17	368	5	7	366	1	Lettland
289	301	588	612	566	26	604	8	38	574	3	Litauen
163 917	169 211	183 278	185 607	128 043	41 085	129 788	55 819	107 530	78 077	91	Luxemburg <sup>6)</sup>
1 553	1 595	1 787	1 876	1 301	446	1 872	4	115	1 761	3	Malta
68 291	64 084	70 435	68 253	56 051	10 221	42 970	25 283	24 515	43 738	185	Niederlande
18 911	19 739	23 214	21 188	19 122	1 689	17 292	3 896	9 009	12 179	218	Österreich
2 306	1 866	2 056	1 969	1 727	212	1 951	18	1 160	809	38	Portugal
1 227	1 581	2 528	2 111	2 071	21	2 107	4	26	2 085	7	Slowakei
914	1 129	1 237	1 224	1 140	23	1 209	15	72	1 152	9	Slowenien
25 816	30 807	36 670	37 379	33 515	2 222	23 487	13 892	32 600	4 779	149	Spanien
2 659	2 811	3 045	2 948	1 337	1 512	2 861	87	103	2 845	23	Zypern
49 262	50 359	62 205	53 025	42 350	6 846	40 997	12 028	40 177	12 848	283	Andere EU-Länder <sup>5)</sup>
533	548	2 375	1 631	1 551	45	1 625	6	1 152	479	12	Bulgarien
13 048	14 995	21 752	14 033	11 067	2 793	13 969	64	9 097	4 936	42	Dänemark
6 948	4 737	7 046	6 644	5 408	528	6 606	38	4 647	1 997	56	Polen
816	954	1 241	821	624	58	806	15	.	.	12	Rumänien
12 131	13 413	12 190	14 101	10 717	1 128	8 932	5 169	11 805	2 296	64	Schweden
2 282	4 147	4 393	4 331	3 330	707	4 305	26	2 854	1 477	61	Tschechien
2 150	2 649	6 245	4 505	3 497	791	4 352	153	3 064	1 441	36	Ungarn
9 323	8 916	6 963	6 959	6 156	796	402	6 557	.	.	-	EU-Institutionen
489 089	402 210	441 701	407 378	304 343	52 385	349 217	58 161	321 170	86 208	979	Andere europäische Länder <sup>5)</sup>
2 262	1 270	146	95	28	40	.	.	30	65	0	Guernsey
256	150	174	140	41	98	.	.	.	.	0	Insel Man
137	102	82	55	40	10	55	0	33	22	3	Island
260	185	286	274	95	80	.	.	.	.	0	Jersey
1 034	1 478	1 659	1 507	961	392	1 451	56	781	726	3	Liechtenstein
4 713	4 644	5 292	4 842	3 623	1 012	4 820	22	3 274	1 568	14	Norwegen
5 750	4 305	4 118	3 789	2 644	799	2 957	832	1 385	2 404	38	Russische Föderation
45 212	36 961	36 764	36 591	24 176	8 400	31 079	5 512	16 636	19 955	648	Schweiz
4 068	5 092	7 408	7 285	5 719	1 438	6 372	913	3 748	3 537	31	Türkei
2 245	2 679	2 416	2 605	1 531	1 051	2 601	4	2 446	159	12	Ukraine
421 398	342 649	379 836	346 725	262 575	38 661	296 011	50 714	289 733	56 992	186	Vereinigtes Königreich
1 754	2 695	3 520	3 470	2 910	404	3 384	86	3 097	373	44	Übrige europäische Länder
12 257	13 200	17 645	18 890	4 870	13 395	18 742	148	15 687	3 203	154	Länder in Afrika
1 278	996	3 742	3 364	716	2 626	3 320	44	2 946	418	27	Ägypten
220	218	291	306	149	157	306	0	228	78	5	Algerien
47	58	74	58	56	2	.	.	56	2	0	Cote d'Ivoire
124	164	247	257	124	128	257	0	234	23	0	Ghana
36	28	63	57	54	.	57	0	42	15	1	Kamerun
246	459	945	705	248	455	703	2	672	33	1	Kenia
659	863	888	892	111	774	.	.	12	880	0	Liberia
3 093	3 645	4 647	4 497	133	4 000	4 465	32	3 759	738	3	Libyen
288	335	453	844	735	107	842	2	799	45	2	Marokko
520	735	762	825	288	472	825	0	779	46	2	Nigeria
35	34	37	34	14	20	34	0	29	5	0	Simbabwe
2 739	2 124	1 829	3 567	736	2 802	3 552	15	3 135	432	84	Südafrika
186	341	339	319	311	.	289	30	236	83	7	Tunesien
2 786	3 200	3 328	3 165	1 195	1 846	3 152	13	2 760	405	22	Übrige Länder in Afrika

Zweigstellen ausländischer Banken. <sup>5)</sup> Die historischen Ergebnisse für die Ländergruppen sind nach dem jeweiligen (historischen) Stand der Gruppenzugehörigkeit berechnet.

<sup>6)</sup> Bis Juni 2020 einschl. Europäische Finanzstabilisierungsfazilität (EFSF). <sup>7)</sup> Bis Dezember 2010 Niederländische Antillen. <sup>8)</sup> Ohne Hongkong. <sup>9)</sup> Ohne EU-Institutionen.

## V. Auslandspositionen der Banken

### noch: 1. Forderungen und Verbindlichkeiten der Banken (MFIs) in Deutschland gegenüber dem Ausland \*) b) nach einzelnen Ländern

Stand am Ende des Berichtszeitraums; Mio €

Ländergruppe/Land	Forderungen an das Ausland 1)											
	Dezember 2022	Dezember 2023	Juni 2024	Juli 2024								Wert- papiere, Beteili- gungen, Betriebs- kapital
				Forde- run- gen ins- gesamt	darunter:		nach Fristigkeit		nach Sektor		nach Geschäftsart	
					Euro	US- Dollar	kurz- fristig 2)	lang- fristig	ausl. Banken 2)	ausl. Nicht- banken		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
<b>Länder in Amerika</b>	<b>360 304</b>	<b>365 748</b>	<b>380 751</b>	<b>377 090</b>	<b>80 364</b>	<b>286 560</b>	<b>149 095</b>	<b>227 995</b>	<b>216 390</b>	<b>160 700</b>	<b>288 819</b>	<b>88 271</b>
Argentinien	580	525	523	514	27	476	32	482	27	487	506	8
Bahamas	1 971	1 714	1 774	1 939	160	1 774	1 871	68	1 853	86	.	.
Bermuda	3 584	3 245	2 966	2 857	277	2 201	183	2 674	.	2 857	2 817	40
Bolivien, Plurinationaler Staat	20	8	11	9	1	8	9	0	.	.	9	.
Brasilien	2 893	2 820	3 510	3 639	1 447	1 930	992	2 647	1 712	1 927	3 126	513
Britische Jungfernseln	1 178	1 277	1 356	1 277	231	498	87	1 190	.	.	897	380
Chile	2 026	2 144	1 923	1 911	435	1 474	156	1 755	317	1 594	1 567	344
Curacao 7)	91	88	88	89	80	9	2	87	.	.	9	80
Ecuador	182	295	260	348	15	333	334	14	.	.	.	.
Guatemala	343	266	379	383	9	372	257	126	.	.	383	.
Kaimaninseln	52 263	56 991	65 771	70 753	21 375	48 507	39 240	31 513	35 922	34 831	68 154	2 599
Kanada	36 261	35 868	36 989	36 517	28 331	3 848	2 020	34 497	23 756	12 761	5 996	30 521
Kolumbien	2 190	2 358	2 767	2 746	1 681	1 062	636	2 110	305	2 441	2 740	6
Kuba	55	49	50	48	48	.	7	41	25	23	.	.
Mexiko	2 597	2 257	3 715	3 779	684	2 536	1 330	2 449	1 154	2 625	3 124	655
Panama	1 202	1 130	1 354	1 230	502	687	281	949	203	1 027	1 229	1
Paraguay	270	218	237	210	28	180	48	162	80	130	210	.
Peru	1 338	1 749	1 820	1 832	455	1 364	470	1 362	563	1 269	1 823	9
Uruguay	408	358	353	349	38	311	8	341	.	.	347	2
Venezuela, Bolivarische Republik	88	16	62	64	58	6	7	57	.	64	14	50
Vereinigte Staaten von Amerika	249 856	251 481	253 887	245 672	24 374	218 190	100 636	145 036	149 304	96 368	192 652	53 020
Übrige Länder in Amerika	908	891	956	924	108	794	489	435	450	474	.	.
<b>Länder in Asien</b>	<b>115 120</b>	<b>123 737</b>	<b>139 101</b>	<b>136 920</b>	<b>67 595</b>	<b>37 949</b>	<b>57 989</b>	<b>78 931</b>	<b>83 342</b>	<b>53 578</b>	<b>108 881</b>	<b>28 039</b>
Bahrain	1 172	741	691	703	25	675	139	564	269	434	703	.
China, Volksrepublik 8)	12 007	15 337	18 724	19 741	5 806	3 570	6 354	13 387	10 913	8 828	9 803	9 938
Hongkong	12 684	7 537	9 464	9 025	3 559	3 307	5 157	3 868	7 248	1 777	8 038	987
Indien	9 039	9 632	10 798	11 033	5 161	2 412	1 067	9 966	5 543	5 490	8 344	2 689
Indonesien	4 428	4 762	4 684	4 679	3 455	637	547	4 132	618	4 061	4 560	119
Irak	479	810	873	867	756	111	26	841	.	.	867	.
Iran	489	426	410	443	423	.	202	241	248	195	.	.
Israel	959	1 293	1 167	1 143	682	435	526	617	119	1 024	1 010	133
Japan	18 020	15 297	18 666	18 922	12 889	1 934	12 489	6 433	12 915	6 007	15 779	3 143
Jordanien	696	806	803	815	733	81	52	763	45	770	815	.
Kasachstan	235	142	62	57	38	19	0	57	2	55	53	4
Katar	2 196	2 240	3 478	3 161	1 461	1 640	1 292	1 869	1 592	1 569	.	.
Korea, Republik	4 694	5 574	6 793	6 190	1 730	3 329	1 225	4 965	3 444	2 746	3 506	2 684
Kuwait	1 198	1 310	1 480	1 439	229	1 180	410	1 029	644	795	1 439	.
Libanon	.	6	3	24	2	.	.	.	.	.	24	.
Malaysia	384	333	402	388	161	201	112	276	229	159	202	186
Myanmar	.	7	3	3	3	.	0	3	.	3	3	.
Pakistan	116	109	107	142	63	68	76	66	102	40	.	.
Philippinen	708	992	1 202	1 150	21	1 014	485	665	314	836	1 080	70
Saudi-Arabien	1 695	2 475	2 845	2 944	583	2 180	1 149	1 795	1 014	1 930	2 813	131
Singapur	28 993	36 398	36 151	34 141	22 143	7 497	20 705	13 436	30 102	4 039	30 450	3 691
Sri Lanka	71	66	92	93	7	.	31	62	86	7	.	.
Syrien	0	1	0	0	0	.	0	0	.	0	0	.
Taiwan	1 885	3 785	5 065	4 664	857	151	984	3 680	873	3 791	1 078	3 586
Thailand	748	707	657	679	149	13	624	55	625	54	666	13
Turkmenistan	192	203	163	162	116	.	.	.	.	.	162	.
Usbekistan	1 607	2 246	2 830	2 818	2 268	541	1 259	1 559	2 043	775	2 818	.
Vereinigte Arabische Emirate	3 828	4 083	4 791	4 886	1 323	3 222	1 307	3 579	1 757	3 129	4 655	231
Vietnam	1 449	1 391	1 331	1 285	354	929	95	1 190	363	922	.	.
Übrige Länder in Asien	5 116	5 028	5 366	5 323	2 598	2 719	1 654	3 669	2 184	3 139	5 317	6
<b>Länder in Ozeanien</b>	<b>25 153</b>	<b>24 759</b>	<b>25 756</b>	<b>26 705</b>	<b>18 066</b>	<b>4 539</b>	<b>3 693</b>	<b>23 012</b>	<b>17 716</b>	<b>8 989</b>	<b>15 839</b>	<b>10 866</b>
Australien	19 482	18 595	19 493	20 431	15 730	809	3 593	16 838	16 551	3 880	11 741	8 690
Marshallinseln	3 336	3 632	3 772	3 754	99	3 655	50	3 704	.	3 754	3 750	4
Neuseeland	2 297	2 466	2 417	2 445	2 237	.	48	2 397	1 165	1 280	273	2 172
Papua-Neuguinea	0	0	0	0	0	.	0	0	.	0	0	0
Übrige Länder in Ozeanien	38	66	74	75	0	.	2	73	.	75	75	.
Nicht ermittelbare Länder	0	1	0	0	0	.	0	0	0	0	0	.
Internationale Organisationen 9)	22 300	28 568	34 719	35 513	31 420	3 540	208	35 305	1 914	33 599	3 145	32 368

Anmerkungen siehe vorhergehende Doppelseite



## V. Auslandspositionen der Banken

Verbindlichkeiten gegenüber dem Ausland <sup>3)</sup>											Ländergruppe/Land
Dezember 2022	Dezember 2023	Juni 2024	Juli 2024								
			Verbind- lichkeiten ins- gesamt	darunter:		nach Fristigkeit		nach Sektor		Nach- richtlich: Spar- einlagen	
				Euro	US- Dollar	kurz- fristig	lang- fristig <sup>4)</sup>	ausl. Banken <sup>4)</sup>	ausl. Nicht- banken		
13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	
127 072	131 513	161 377	164 721	68 556	94 187	121 596	43 125	87 238	77 483	716	Länder in Amerika
360	335	372	344	198	141	329	15	40	304	24	Argentinien
322	231	127	185	110	74	.	.	102	83	0	Bahamas
387	268	347	455	81	327	.	.	157	298	0	Bermuda
86	121	112	98	55	43	.	.	32	66	4	Bolivien, Plurinationaler Staat
1 002	857	883	1 283	1 164	81	1 167	116	960	323	40	Brasilien
1 125	1 087	386	483	265	191	435	48	.	.	.	Britische Jungferninseln
271	350	407	467	224	143	463	4	311	156	16	Chile
296	41	34	37	18	15	37	–	15	22	0	Curacao <sup>7)</sup>
68	67	67	72	41	30	71	1	31	41	.	Ecuador
126	79	85	98	32	66	96	.	27	71	2	Guatemala
31 060	28 499	29 142	29 809	17 335	12 392	.	.	13 753	16 056	0	Kaimaninseln
1 681	1 724	2 607	1 806	1 185	516	1 580	226	1 109	697	78	Kanada
151	128	134	132	112	14	132	0	50	82	4	Kolumbien
103	99	110	69	65	–	69	0	.	.	0	Kuba
804	716	2 201	1 206	484	193	1 197	9	741	465	24	Mexiko
527	739	747	705	134	563	529	176	59	646	0	Panama
115	129	173	130	73	51	125	5	50	80	5	Paraguay
173	107	133	228	200	28	226	2	158	70	5	Peru
338	327	336	361	112	242	358	3	91	270	2	Uruguay
76	100	92	87	65	22	87	0	22	65	7	Venezuela, Bolivarische Republik
87 589	95 076	122 450	126 258	46 365	78 891	83 758	42 500	69 242	57 016	495	Vereinigte Staaten von Amerika
412	433	432	408	238	164	399	9	217	191	8	Übrige Länder in Amerika
113 963	120 139	134 790	134 898	43 586	77 961	117 929	16 969	126 433	8 465	266	Länder in Asien
420	594	679	538	273	259	508	30	517	21	0	Bahrain
19 147	19 669	19 920	20 386	14 788	1 880	14 420	5 966	19 191	1 195	49	China, Volksrepublik <sup>8)</sup>
13 588	12 487	13 713	15 019	3 234	10 371	12 643	2 376	14 518	501	11	Hongkong
1 184	1 405	2 197	2 667	1 507	350	2 046	621	2 347	320	7	Indien
358	329	427	262	256	6	262	0	196	66	4	Indonesien
4 447	4 221	4 745	4 987	3 036	1 948	4 987	0	4 896	91	0	Irak
2 479	2 033	1 917	1 892	1 879	5	1 590	302	1 720	172	12	Iran
893	945	769	994	848	121	965	29	504	490	46	Israel
5 106	8 005	6 971	8 698	3 709	612	6 225	2 473	6 500	2 198	33	Japan
586	615	707	642	255	269	642	0	599	43	2	Jordanien
469	731	970	871	432	219	663	208	791	80	5	Kasachstan
470	531	1 252	707	139	315	707	0	658	49	2	Katar
2 484	1 756	1 614	1 413	968	413	964	449	1 188	225	6	Korea, Republik
573	728	788	810	219	591	810	0	641	169	3	Kuwait
715	886	927	931	128	730	931	0	789	142	2	Libanon
203	353	243	232	213	17	230	2	151	81	7	Malaysia
3	16	6	5	5	–	5	–	.	.	0	Myanmar
270	117	130	127	111	15	116	11	82	45	2	Pakistan
394	292	223	258	237	19	258	0	183	75	4	Philippinen
1 457	1 223	1 273	647	479	58	645	2	504	143	6	Saudi-Arabien
14 808	15 587	20 015	18 466	4 014	13 576	14 797	3 669	17 627	839	14	Singapur
87	142	129	115	72	37	115	0	99	16	1	Sri Lanka
63	88	97	99	99	0	99	0	39	60	2	Syrien
1 764	1 945	1 535	1 570	1 209	90	1 398	172	1 444	126	8	Taiwan
549	487	335	459	353	104	437	22	187	272	20	Thailand
33 698	36 754	40 011	39 655	1 909	37 688	39 655	–	.	.	0	Turkmenistan
1 002	408	903	1 106	293	777	1 106	0	1 093	13	0	Usbekistan
2 891	3 701	5 405	5 550	974	4 531	5 522	28	4 804	746	12	Vereinigte Arabische Emirate
1 039	1 010	1 398	994	492	496	837	157	949	45	1	Vietnam
2 816	3 081	5 491	4 798	1 455	2 464	4 346	452	4 563	235	7	Übrige Länder in Asien
8 239	5 392	5 214	5 193	1 240	2 859	5 085	108	1 288	3 905	.	Länder in Ozeanien
6 370	2 699	2 305	2 209	1 052	108	2 117	92	1 243	966	44	Australien
1 713	2 566	2 704	2 840	60	2 747	.	.	–	2 840	–	Marshallinseln
147	119	194	131	116	3	128	3	41	90	8	Neuseeland
0	1	1	1	1	.	.	.	.	.	0	Papua-Neuguinea
9	7	10	12	11	.	12	0	.	.	1	Übrige Länder in Ozeanien
74	69	14	14	7	.	14	0	14	0	0	Nicht ermittelbare Länder
5 621	5 351	7 687	7 317	4 517	.	6 267	1 050	373	6 944	.	Internationale Organisationen <sup>9)</sup>

## V. Auslandspositionen der Banken

### 2. Forderungen und Verbindlichkeiten der Auslandsfilialen von Banken (MFIs) in Deutschland \*) a) nach Währungen sowie nach Ländergruppen

Mio €

Stand am Ende des Berichtszeitraums	Forderungen an das Ausland							Verbindlichkeiten gegenüber dem Ausland 1)				
	insgesamt	kurzfristige Buchforderungen		langfristige Buchforderungen		Geldmarktpapiere, Anleihen und Schuldverschreibungen	Aktien und Beteiligungen	insgesamt	kurzfristige Buchverbindlichkeiten		langfristige Buchverbindlichkeiten	
		an ausländische Banken	an ausländische Nichtbanken	an ausländische Banken	an ausländische Nichtbanken				gegenüber ausländischen Banken	gegenüber ausländischen Nichtbanken	gegenüber ausländischen Banken	gegenüber ausländischen Nichtbanken
<b>Forderungen und Verbindlichkeiten insgesamt 2)</b>												
2021	750 721	232 217	232 831	18 525	174 169	82 654	10 325	483 405	158 546	283 945	19 088	21 826
2022	736 302	195 885	243 706	23 631	195 239	67 190	10 651	501 965	113 798	338 450	24 623	25 094
2023 1.Vj.	753 527	226 869	232 380	25 237	191 853	66 629	10 559	520 892	125 184	346 870	22 913	25 925
2.Vj.	766 133	248 396	231 396	16 165	190 140	69 115	10 921	531 147	144 002	344 768	14 510	27 867
3.Vj.	782 184	264 857	224 127	15 337	191 535	74 965	11 363	539 219	138 761	356 745	14 084	29 629
4.Vj.	755 157	228 084	224 859	12 547	192 006	86 866	10 795	515 509	118 412	351 667	13 403	32 027
2024 Jan.	796 922	258 581	227 321	12 615	193 782	93 059	11 564	528 708	126 826	357 393	13 088	31 401
Febr.	801 513	264 828	226 614	12 349	194 340	92 455	10 927	535 732	129 851	360 769	13 182	31 930
März	808 727	263 728	233 035	12 682	194 705	93 335	11 242	548 907	131 446	372 864	13 421	31 176
April	794 256	251 346	230 757	12 116	198 149	90 475	11 413	537 459	127 758	365 039	12 780	31 882
Mai	805 102	255 753	236 580	13 152	200 173	87 963	11 481	538 928	128 954	366 368	13 094	30 512
Juni	791 035	234 397	241 652	12 576	203 847	86 613	11 950	527 064	115 296	367 226	12 486	32 056
<b>darunter: auf Euro lautend 2)</b>												
2021	175 419	40 383	50 045	2 140	65 893	15 015	1 943	125 853	32 155	81 377	1 053	11 268
2022	163 613	22 309	56 811	2 747	70 645	9 618	1 483	145 383	21 170	112 975	1 626	9 612
2023 1.Vj.	172 258	23 915	62 932	2 666	71 010	10 404	1 331	144 517	20 468	112 472	1 540	10 037
2.Vj.	170 577	21 722	61 056	2 580	71 641	12 542	1 036	148 976	23 657	113 338	1 317	10 664
3.Vj.	164 326	22 511	51 577	2 491	73 507	13 340	900	145 143	20 836	111 504	1 336	11 467
4.Vj.	166 665	22 101	53 037	1 617	74 014	15 079	817	148 652	17 963	118 124	1 187	11 378
2024 Jan.	172 362	24 921	55 230	1 732	74 211	15 212	1 056	146 137	19 699	114 338	1 155	10 945
Febr.	176 609	28 117	54 814	1 869	75 193	15 701	915	144 555	18 333	114 318	1 107	10 797
März	173 512	24 467	54 788	1 749	75 645	15 868	995	148 654	19 117	117 534	1 390	10 613
April	177 418	28 680	54 010	1 804	76 782	15 350	792	148 165	19 615	116 873	1 405	10 272
Mai	177 838	26 226	55 407	2 512	77 003	15 930	760	150 878	19 562	119 549	1 479	10 288
Juni	181 671	26 724	57 236	2 441	78 140	16 266	864	151 498	18 908	119 416	1 314	11 860
<b>auf US-Dollar lautend 2)</b>												
2021	395 992	133 334	127 918	13 818	77 868	36 112	6 942	255 923	88 733	144 015	16 497	6 678
2022	400 112	114 882	130 756	17 983	97 366	30 491	8 634	252 865	66 091	154 268	21 142	11 364
2023 1.Vj.	416 592	151 807	117 004	16 049	93 614	29 321	8 797	268 434	76 365	162 307	18 166	11 596
2.Vj.	420 802	166 574	116 583	9 862	91 871	26 496	9 416	265 762	85 960	157 659	9 453	12 690
3.Vj.	437 248	176 911	122 522	8 870	91 340	27 646	9 959	272 733	83 195	167 759	8 762	13 017
4.Vj.	396 525	136 849	121 395	6 907	92 073	29 710	9 591	248 776	70 452	155 272	7 836	15 216
2024 Jan.	434 705	171 448	121 769	6 910	93 589	30 999	9 990	262 002	76 613	162 967	7 569	14 853
Febr.	442 426	178 080	123 088	6 521	93 016	31 943	9 778	272 446	81 159	167 998	7 683	15 606
März	443 946	174 095	126 786	6 900	93 495	32 752	9 918	280 988	83 221	174 553	7 716	15 498
April	430 701	161 181	126 383	6 417	95 892	30 603	10 225	268 257	75 047	169 207	7 678	16 325
Mai	439 418	165 098	130 691	6 177	96 495	30 685	10 272	269 581	77 832	168 869	7 554	15 326
Juni	420 874	143 889	131 800	5 793	98 215	30 544	10 633	255 909	64 818	168 509	7 030	15 552
<b>Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber Industrieländern 3) 4)</b>												
2021	622 958	204 061	186 105	9 868	152 239	59 975	10 710	374 435	111 669	227 200	17 012	18 554
2022	605 653	171 600	187 438	16 314	173 417	46 506	10 378	390 116	79 667	268 953	21 984	19 512
2023 1.Vj.	624 256	204 160	176 195	18 271	171 859	43 449	10 322	406 517	83 394	281 651	20 860	20 612
2.Vj.	637 262	226 134	174 593	11 287	171 037	43 664	10 547	417 312	100 680	281 793	12 040	22 799
3.Vj.	656 697	241 579	174 437	10 618	172 643	46 400	11 020	427 532	99 869	291 946	11 611	24 106
4.Vj.	623 374	206 130	173 399	8 191	175 282	49 883	10 489	404 838	82 997	287 490	10 661	23 390
2024 Jan.	659 204	236 283	176 439	8 185	176 309	50 794	11 194	412 498	87 709	291 494	10 324	22 971
Febr.	665 247	240 562	176 890	8 064	176 920	52 160	10 651	417 473	91 576	292 170	10 413	23 314
März	669 715	237 967	181 509	8 646	177 530	53 015	11 048	420 467	86 331	301 378	10 451	22 307
April	656 726	225 867	180 184	8 616	180 724	50 056	11 279	418 748	88 403	298 083	10 127	22 135
Mai	671 323	231 054	185 671	9 860	182 568	50 746	11 424	422 288	90 352	299 954	10 497	21 485
Juni	654 071	207 822	187 918	9 170	186 798	50 421	11 942	409 249	79 018	296 706	10 251	23 274

Anmerkung \* s. Tab. V. 1a). 1 Ohne Inhaberschuldverschreibungen und Geldmarktpapiere im Umlauf. 2 Einschl. Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber internationalen Organisationen, die in der weiteren Aufgliederung nach Ländergruppen nicht ent-

halten sind. 3 EU-Länder, Andorra, Australien, Faröer, Gibraltar, Grönland, Guernsey, Heiliger Stuhl, Insel Man, Island, Japan, Jersey, Kanada, Liechtenstein, Neuseeland, Nor-

## V. Auslandspositionen der Banken

noch: 2. Forderungen und Verbindlichkeiten der Auslandsfilialen von Banken (MFIs) in Deutschland \*)  
a) nach Währungen sowie nach Ländergruppen

Mio €

Stand am Ende des Berichtszeitraums	Forderungen an das Ausland							Verbindlichkeiten gegenüber dem Ausland 1)				
	insgesamt	kurzfristige Buchforderungen		langfristige Buchforderungen		Geldmarktpapiere, Anleihen und Schuldverschreibungen	Aktien und Beteiligungen	insgesamt	kurzfristige Buchverbindlichkeiten		langfristige Buchverbindlichkeiten	
		an ausländische Banken	an ausländische Nichtbanken	an ausländische Banken	an ausländische Nichtbanken				gegenüber ausländischen Banken	gegenüber ausländischen Nichtbanken	gegenüber ausländischen Banken	gegenüber ausländischen Nichtbanken
<b>darunter: gegenüber EU-Ländern 4) 5)</b>												
2021	147 757	26 451	41 953	3 217	60 871	14 133	1 132	120 156	14 409	90 612	1 515	13 620
2022	141 126	18 707	46 406	2 085	63 350	8 528	2 050	163 774	9 948	140 388	1 133	12 305
2023 1.Vj.	143 242	14 169	53 009	2 316	63 385	8 828	1 535	167 351	10 163	143 122	1 360	12 706
2.Vj.	144 583	14 442	52 006	2 167	62 910	11 396	1 662	162 447	9 774	138 248	1 079	13 346
3.Vj.	145 294	13 616	49 751	2 516	64 597	13 046	1 768	166 371	8 845	142 076	1 153	14 297
4.Vj.	152 670	17 403	50 456	1 827	65 864	15 448	1 672	170 333	8 213	146 460	1 430	14 230
2024 Jan.	152 173	15 983	50 822	1 894	66 163	15 390	1 921	169 863	9 851	144 848	1 491	13 673
Febr.	155 432	18 629	50 818	2 083	67 154	15 047	1 701	170 392	9 884	145 440	1 590	13 478
März	152 025	15 007	50 641	2 000	67 465	14 918	1 994	173 553	11 103	147 649	1 601	13 200
April	153 405	16 929	49 653	1 992	68 645	14 110	2 076	174 384	11 730	148 292	1 567	12 795
Mai	152 074	13 034	50 403	2 699	69 098	14 651	2 189	174 294	11 190	148 646	1 526	12 932
Juni	154 759	12 137	52 103	2 614	70 568	15 048	2 289	175 978	10 988	148 867	1 514	14 609
<b>darunter: gegenüber dem Euroraum 4)</b>												
2021	134 679	18 707	40 163	3 217	58 887	12 564	1 141	116 372	13 689	88 272	1 329	13 082
2022	127 048	10 677	44 429	1 737	61 352	6 803	2 050	152 107	9 326	130 054	999	11 728
2023 1.Vj.	134 986	11 860	51 064	1 867	61 312	7 348	1 535	153 436	9 520	130 486	1 219	12 211
2.Vj.	135 420	11 719	50 184	1 570	60 784	9 501	1 662	150 314	9 326	127 222	935	12 831
3.Vj.	136 419	11 079	47 940	1 881	62 474	11 277	1 768	153 357	8 325	130 190	1 015	13 827
4.Vj.	139 295	10 322	48 035	1 827	64 068	13 371	1 672	156 094	7 658	133 355	1 290	13 791
2024 Jan.	143 062	12 841	48 676	1 894	64 369	13 361	1 921	156 792	9 420	132 794	1 352	13 226
Febr.	146 601	15 741	48 516	2 083	65 335	13 225	1 701	157 192	9 543	133 167	1 454	13 028
März	143 606	12 467	48 277	2 000	65 756	13 112	1 994	160 697	10 668	135 810	1 465	12 754
April	144 920	14 159	47 445	1 992	66 810	12 438	2 076	161 623	11 356	136 352	1 430	12 485
Mai	143 377	10 875	48 225	2 023	67 197	12 868	2 189	160 884	10 877	136 052	1 389	12 566
Juni	146 517	10 410	49 779	1 937	68 670	13 432	2 289	161 932	10 537	135 850	1 378	14 167
<b>Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber Schwellen- und Entwicklungsländern 4) 6)</b>												
2021	126 389	28 005	46 726	8 535	21 880	21 628	- 385	108 159	46 877	55 934	2 076	3 272
2022	129 217	24 285	56 268	7 317	21 772	19 302	273	111 247	34 131	68 895	2 639	5 582
2023 1.Vj.	127 348	22 585	56 185	6 916	19 944	21 481	237	114 170	41 790	65 014	2 053	5 313
2.Vj.	126 822	22 138	56 803	4 810	19 053	23 644	374	113 322	43 322	62 462	2 470	5 068
3.Vj.	123 364	23 150	49 690	4 669	18 842	26 670	343	111 240	38 892	64 352	2 473	5 523
4.Vj.	129 236	21 832	51 455	4 306	16 674	34 663	306	110 349	35 415	63 555	2 742	6 637
2024 Jan.	135 219	22 174	50 881	4 375	17 423	39 996	370	115 936	39 117	65 625	2 764	8 430
Febr.	133 642	24 104	49 723	4 230	17 370	37 939	276	117 721	38 275	68 061	2 769	8 616
März	136 470	25 599	51 526	3 986	17 125	38 040	194	127 458	45 115	70 504	2 970	8 869
April	134 992	25 315	50 573	3 450	17 375	38 145	134	117 611	39 355	65 856	2 653	9 747
Mai	131 252	24 538	50 909	3 242	17 555	34 951	57	115 636	38 602	65 410	2 597	9 027
Juni	134 258	26 412	53 734	3 337	16 999	33 768	8	116 814	36 278	69 519	2 235	8 782
<b>nachrichtlich: Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber „Offshore“-Bankenzentren</b>												
2021	72 690	15 097	34 560	6 290	11 421	5 936	- 614	72 439	28 013	40 737	1 601	2 088
2022	79 442	12 778	44 197	5 671	12 224	.	.	77 022	19 860	52 398	1 046	3 718
2023 1.Vj.	76 021	11 556	43 869	4 952	10 786	4 663	195	79 070	25 375	49 393	514	3 788
2.Vj.	76 068	11 353	45 465	3 591	10 566	4 759	334	75 561	26 783	44 836	427	3 515
3.Vj.	69 584	11 435	37 791	3 405	10 340	6 308	305	76 709	25 399	46 995	457	3 858
4.Vj.	71 095	10 826	40 899	3 067	8 873	7 155	275	77 011	24 261	45 302	760	6 688
2024 Jan.	72 522	11 010	41 293	3 092	9 360	7 432	335	78 161	25 664	45 404	761	6 332
Febr.	72 616	12 472	40 342	3 015	9 455	7 091	241	80 447	25 180	47 986	797	6 484
März	73 857	12 354	41 464	2 868	8 964	8 046	161	85 441	29 932	47 809	1 022	6 678
April	76 296	12 536	40 838	2 447	9 562	10 830	83	78 106	24 508	45 530	696	7 372
Mai	73 546	12 106	41 415	2 337	9 319	8 301	68	75 047	22 807	44 769	731	6 740
Juni	73 861	12 658	42 652	2 466	9 758	6 347	- 20	78 660	22 457	48 827	698	6 678

wegen, San Marino, Schweiz, Türkei, Vereinigte Staaten von Amerika, Vereinigtes Königreich. 4 Die historischen Ergebnisse für die Ländergruppen sind nach dem jeweili-

gen (historischen) Stand der Gruppenzugehörigkeit berechnet. 5 Einschl. EU-Institutionen. 6 Alle Länder, die nicht unter den „Industrielländern“ erfasst sind.

## V. Auslandspositionen der Banken

### 2. Forderungen und Verbindlichkeiten der Auslandsfilialen von Banken (MFIs) in Deutschland \*) b) nach Sitzländern der Auslandsfilialen

Mio €

Stand am Ende des Berichtszeitraums		Forderungen an das Ausland													Geldmarktpapiere, Anleihen und Schuldverschreibungen
		darunter:					kurzfristige Buchforderungen				langfristige Buchforderungen				
		insgesamt	Euro	US-Dollar	Japanischer Yen	Pfund Sterling	an ausländische Banken		an ausländische Nichtbanken		an ausländische Banken		an ausländische Nichtbanken		
							im Sitzland der Filiale	im übrigen Ausland	im Sitzland der Filiale	im übrigen Ausland	im Sitzland der Filiale	im übrigen Ausland	im Sitzland der Filiale	im übrigen Ausland	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14		
<b>Alle Auslandsfilialen</b>															
2021	750 721	175 419	395 992	28 534	62 045	134 228	97 989	84 116	148 715	4 832	13 693	127 349	46 820	82 654	
2022	736 302	163 613	400 112	26 842	56 676	121 091	74 794	88 354	155 352	6 745	16 886	148 934	46 305	67 190	
2023 1.Vj.	753 527	172 258	416 592	27 774	53 965	147 997	78 872	86 447	145 933	9 037	16 200	148 168	43 685	66 629	
2.Vj.	766 133	170 577	420 802	29 023	55 315	173 171	75 225	91 644	139 752	6 758	9 407	150 685	39 455	69 115	
3.Vj.	782 184	164 326	437 248	34 546	53 775	185 032	79 825	87 247	136 880	6 182	9 155	151 996	39 539	74 965	
4.Vj.	755 157	166 665	396 525	35 545	54 073	155 713	72 371	91 227	133 632	5 175	7 372	154 332	37 674	86 866	
2024 März	808 727	173 512	443 946	28 701	56 378	179 744	83 984	97 672	135 363	5 778	6 904	156 176	38 529	93 335	
April	794 256	177 418	430 701	30 394	53 957	178 258	73 088	94 596	136 161	5 478	6 638	158 196	39 953	90 475	
Mai	805 102	177 838	439 418	29 955	56 885	181 032	74 721	97 533	139 047	5 541	7 611	159 705	40 468	87 963	
Juni	791 035	181 671	420 874	31 015	56 726	164 256	70 141	102 618	139 034	5 580	6 996	162 881	40 966	86 613	
<b>Auslandsfilialen im Euroraum <sup>2)</sup></b>															
2021	109 461	80 092	19 315	566	1 781	11 136	10 033	15 404	13 398	1 114	944	45 714	9 949	1 425	
2022	118 036	81 382	29 123	651	3 216	3 504	12 190	17 540	20 198	993	420	51 736	9 546	1 214	
2023 1.Vj.	125 267	84 861	31 790	717	3 632	5 719	12 794	22 975	20 035	1 038	285	52 040	8 782	1 011	
2.Vj.	130 972	88 817	28 975	642	3 674	4 420	16 178	25 113	18 938	950	52	53 704	7 278	3 647	
3.Vj.	134 041	88 409	30 273	905	4 399	3 752	18 999	23 140	20 692	906	52	55 254	6 975	3 505	
4.Vj.	133 878	89 084	30 193	683	4 556	3 970	16 824	23 142	20 700	818	49	56 736	7 139	3 705	
2024 März	137 046	92 314	28 830	1 038	4 610	5 903	14 832	23 746	21 761	922	47	57 881	7 737	3 353	
April	136 451	94 625	27 417	1 145	4 546	7 309	13 796	21 909	21 436	926	47	58 676	8 010	3 477	
Mai	138 001	92 963	28 783	452	4 674	4 129	16 150	22 308	22 806	911	47	59 201	8 038	3 541	
Juni	139 761	94 359	29 005	574	4 492	4 317	14 696	23 152	23 524	918	43	60 409	8 322	3 478	
<b>darunter: in Luxemburg</b>															
2021	34 833	14 238	11 928	408	1 407	3 169	8 106	1 553	10 221	.	840	2 087	5 259	2 356	
2022	43 730	18 146	19 984	407	2 429	1 941	9 643	5 367	16 829	.	358	2 382	5 991	.	
2023 1.Vj.	46 662	16 870	23 202	517	2 654	2 262	10 104	7 936	17 056	.	226	2 361	5 290	.	
2.Vj.	48 421	17 281	20 002	435	2 790	2 340	12 697	7 408	15 628	.	.	2 608	3 726	3 048	
3.Vj.	52 646	18 032	21 356	687	3 518	2 207	15 694	8 100	16 766	.	.	2 594	3 366	2 923	
4.Vj.	51 018	16 949	21 303	578	3 666	2 285	13 668	7 871	17 050	.	.	2 623	3 393	3 090	
2024 März	51 432	17 537	19 996	866	3 672	2 622	11 519	8 278	18 152	.	.	2 619	4 217	2 800	
April	51 138	20 649	18 396	571	3 611	5 593	10 191	6 733	17 276	.	.	2 703	4 435	2 931	
Mai	52 273	18 552	19 428	310	3 741	2 331	12 721	7 104	18 691	.	.	2 711	4 475	2 975	
Juni	52 669	18 887	19 335	406	3 556	2 529	11 515	7 509	19 380	.	.	2 823	4 642	2 965	
<b>Auslandsfilialen im Vereinigten Königreich</b>															
2021	276 670	75 025	125 241	7 833	56 755	18 692	34 757	21 322	106 571	1 197	6 432	21 980	14 978	46 692	
2022	230 685	64 122	96 288	8 566	50 050	16 255	22 440	18 128	98 893	.	5 004	17 422	13 582	35 165	
2023 1.Vj.	216 437	68 032	79 921	10 000	47 117	12 158	22 855	15 238	89 662	.	6 426	17 574	11 773	34 601	
2.Vj.	212 114	62 932	78 211	9 800	48 553	15 488	20 726	19 238	86 889	.	5 467	16 865	9 875	33 446	
3.Vj.	213 526	55 861	86 635	11 402	46 301	16 346	22 512	21 077	81 071	.	5 770	16 838	10 295	35 897	
4.Vj.	218 462	58 020	87 798	13 104	46 456	16 973	18 891	27 339	81 330	.	5 132	16 992	8 506	40 900	
2024 März	220 960	59 207	90 287	9 211	48 824	17 447	16 834	27 496	84 492	.	4 566	17 234	8 931	41 456	
April	221 708	61 170	92 293	9 403	46 436	16 814	19 223	26 574	87 427	.	4 371	16 721	9 291	38 716	
Mai	226 722	62 850	93 364	9 364	49 133	18 335	19 920	25 755	89 420	.	.	16 960	10 210	39 358	
Juni	224 355	65 394	89 301	8 838	49 249	18 891	18 342	25 350	88 817	.	4 029	17 403	10 449	38 471	
<b>Auslandsfilialen in den Vereinigten Staaten von Amerika</b>															
2021	202 350	3 499	192 721	920	2 089	74 930	22 186	29 281	5 383	.	4 208	47 980	7 257	9 672	
2022	230 185	4 094	219 330	615	2 363	68 846	17 906	31 368	15 151	.	8 964	67 282	8 458	10 337	
2023 1.Vj.	261 532	4 184	250 521	412	2 342	104 257	16 841	28 703	17 180	.	7 541	66 483	8 160	10 517	
2.Vj.	271 800	4 249	260 793	356	2 238	129 459	11 034	27 608	14 274	.	2 070	67 850	7 347	10 626	
3.Vj.	277 540	4 441	266 508	302	2 235	136 756	11 713	25 001	15 314	.	1 503	67 085	7 595	11 171	
4.Vj.	241 471	4 478	229 816	281	2 237	102 284	11 255	23 581	15 161	.	1 094	68 700	7 496	10 671	
2024 März	271 756	4 620	260 144	338	2 094	126 555	11 182	28 068	13 586	.	683	69 086	8 186	13 044	
April	271 915	4 724	260 253	483	2 092	125 488	11 802	28 953	12 051	.	561	70 102	8 632	12 853	
Mai	280 150	4 617	268 090	566	2 171	129 436	11 674	31 992	12 723	.	811	70 686	8 723	12 705	
Juni	264 423	5 037	252 311	649	2 104	111 407	11 635	34 055	12 347	.	673	71 103	8 636	12 992	

Anmerkung \* s. Tab. V. 1a). 1 Ohne Inhaberschuldverschreibungen und Geldmarktpapiere im Umlauf. 2 Die historischen Ergebnisse für die Sitzlandgruppen der Auslands-

filialen sind nach dem jeweiligen (historischen) Stand der Gruppenzugehörigkeit der Länder berechnet.

## V. Auslandspositionen der Banken

Verbindlichkeiten gegenüber dem Ausland 1)														Stand am Ende des Berichts- zeitraums
Aktien und Beteili- gungen	ins- gesamt	darunter:				kurzfristige Buchverbindlichkeiten				langfristige Buchverbindlichkeiten				
		Euro	US- Dollar	Japanischer Yen	Pfund Sterling	gegenüber auslän- dischen Banken		gegenüber auslän- dischen Nichtbanken		gegenüber auslän- dischen Banken		gegenüber auslän- dischen Nichtbanken		
						im Sitzland der Filiale	im übrigen Ausland	im Sitzland der Filiale	im übrigen Ausland	im Sitzland der Filiale	im übrigen Ausland	im Sitzland der Filiale	im übrigen Ausland	
15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	
<b>Alle Auslandsfilialen</b>														
10 325	483 405	125 853	255 923	17 311	35 909	65 284	93 262	139 577	144 368	4 228	14 860	13 836	7 990	2021
10 651	501 965	145 383	252 865	12 557	35 332	42 159	71 639	152 972	185 478	4 858	19 765	14 027	11 067	2022
10 559	520 892	144 517	268 434	17 297	36 018	46 291	78 893	154 720	192 150	5 148	17 765	14 905	11 020	2023 1.Vj.
10 921	531 147	148 976	265 762	23 627	36 543	61 107	82 895	152 658	192 110	5 024	9 486	16 171	11 696	2.Vj.
11 363	539 219	145 143	272 733	25 192	37 656	58 362	80 399	163 470	193 275	5 227	8 857	17 363	12 266	3.Vj.
10 795	515 509	148 652	248 776	25 130	35 031	45 587	72 825	159 380	192 287	5 037	8 366	18 874	13 153	4.Vj.
11 242	548 907	148 654	280 988	21 547	37 601	44 269	87 177	181 589	191 275	4 927	8 494	17 916	13 260	2024 März
11 413	537 459	148 165	268 257	23 201	37 613	49 133	78 625	179 420	185 619	4 324	8 456	18 311	13 571	April
11 481	538 928	150 878	269 581	22 563	37 099	51 217	77 737	180 732	185 636	4 281	8 813	17 155	13 357	Mai
11 950	527 064	151 498	255 909	23 022	36 871	41 523	73 773	180 649	186 577	4 463	8 023	19 008	13 048	Juni
<b>Auslandsfilialen im Euroraum 2)</b>														
344	96 769	64 083	24 010	859	3 443	3 232	2 320	64 259	15 336	608	636	7 577	2 801	2021
695	167 409	92 448	52 500	1 535	9 110	2 612	5 340	84 633	64 436	604	646	5 720	3 418	2022
588	172 791	94 431	55 214	1 473	9 890	3 453	5 017	82 714	70 699	613	690	5 866	3 739	2023 1.Vj.
692	174 845	95 083	54 919	1 684	10 072	2 032	10 578	80 314	70 671	355	566	6 101	4 228	2.Vj.
766	178 187	95 372	54 259	2 485	12 499	1 587	11 049	80 382	72 780	361	657	6 644	4 727	3.Vj.
795	182 684	102 562	53 591	1 668	9 834	1 124	8 916	84 852	75 144	439	849	6 310	5 050	4.Vj.
864	187 287	102 746	57 898	2 090	10 741	4 279	9 420	83 381	78 125	581	1 006	5 553	4 942	2024 März
865	186 024	103 966	56 407	1 601	10 125	4 465	10 976	85 883	72 840	583	1 137	5 244	4 896	April
870	186 040	105 438	56 227	1 245	9 925	3 997	9 839	85 807	74 492	592	1 128	5 128	5 057	Mai
902	188 744	106 620	57 056	1 656	9 279	4 110	10 362	85 355	75 382	589	1 188	6 680	5 078	Juni
<b>darunter: in Luxemburg</b>														
.	47 855	21 959	18 811	672	2 950	1 432	1 993	28 697	11 746	.	378	2 967	.	2021
485	106 219	43 399	44 535	1 319	6 916	2 108	4 460	38 809	58 971	.	.	873	414	2022
484	110 039	43 452	47 314	1 284	8 034	1 436	4 580	37 929	64 020	.	.	876	631	2023 1.Vj.
565	112 887	43 435	47 997	1 519	8 530	1 507	8 926	38 256	62 333	.	.	878	769	2.Vj.
605	116 015	45 211	47 866	2 302	8 693	1 003	7 071	38 680	67 117	.	.	874	945	3.Vj.
619	116 079	46 426	46 743	1 510	8 409	515	7 677	36 630	68 974	.	.	885	853	4.Vj.
664	120 070	45 309	51 580	1 904	9 320	1 748	8 085	37 668	70 199	.	.	885	668	2024 März
711	118 265	46 877	49 565	1 027	8 700	2 449	9 154	38 924	65 277	.	715	888	.	April
718	117 416	47 309	49 003	1 109	8 432	2 453	8 491	36 836	67 100	.	726	895	.	Mai
754	119 244	47 656	50 094	1 494	7 556	2 383	8 816	37 399	68 056	.	786	895	.	Juni
<b>Auslandsfilialen im Vereinigten Königreich</b>														
4 049	195 566	50 749	101 041	.	29 408	36 402	38 907	22 121	93 905	.	.	628	1 051	2021
.	152 408	41 683	76 865	.	23 259	18 652	25 944	10 913	85 991	.	.	.	2 202	2022
.	151 459	39 392	78 514	5 432	22 708	17 093	25 758	11 688	85 378	.	.	1 221	2 418	2023 1.Vj.
.	148 997	40 856	71 373	8 462	22 955	19 580	23 311	12 845	87 208	.	.	.	2 167	2.Vj.
.	145 535	38 145	71 515	9 096	21 437	17 541	23 063	15 858	83 436	.	.	1 482	2 149	3.Vj.
.	141 152	33 896	71 967	9 169	21 658	14 766	20 608	16 592	84 713	.	.	1 430	1 522	4.Vj.
.	137 868	33 813	68 025	7 660	23 214	13 932	19 713	21 169	79 583	.	.	993	989	2024 März
.	141 270	33 083	69 819	8 707	24 265	14 862	22 149	22 662	78 279	.	1 151	.	1 023	April
.	141 741	33 185	71 225	8 178	23 841	15 787	21 815	24 105	76 744	427	1 085	699	1 079	Mai
.	140 671	33 743	69 792	7 791	24 391	15 191	20 496	24 595	77 237	.	1 029	.	1 028	Juni
<b>Auslandsfilialen in den Vereinigten Staaten von Amerika</b>														
.	86 503	2 707	79 670	.	2 338	13 175	33 858	25 734	5 396	.	1 194	3 968	.	2021
.	78 539	3 362	71 634	885	2 118	11 935	27 057	23 662	5 939	2 584	1 040	5 292	1 030	2022
.	93 978	2 996	86 806	850	2 594	16 713	30 415	28 669	8 173	2 798	1 483	4 801	926	2023 1.Vj.
.	105 360	4 740	96 785	834	2 439	28 617	29 454	29 908	6 646	2 596	1 334	5 886	919	2.Vj.
.	107 059	3 779	99 349	836	2 478	29 605	27 240	32 621	6 509	2 743	1 458	6 183	700	3.Vj.
.	87 099	2 941	79 986	803	2 371	21 945	24 146	25 316	5 202	.	1 378	5 827	.	4.Vj.
.	106 294	2 276	99 664	750	2 442	18 955	31 876	38 149	5 920	.	2 020	6 049	.	2024 März
.	101 002	2 356	95 297	728	1 959	22 348	26 039	34 875	6 179	.	1 842	6 497	.	April
.	102 151	2 470	96 155	717	2 062	24 792	25 729	34 059	6 305	.	2 171	5 991	.	Mai
.	88 036	2 522	81 990	712	2 062	16 973	22 917	30 738	6 243	.	1 811	6 204	.	Juni

## V. Auslandspositionen der Banken

### noch: 2. Forderungen und Verbindlichkeiten der Auslandsfilialen von Banken (MFIs) in Deutschland \*) b) nach Sitzländern der Auslandsfilialen

Mio €

Stand am Ende des Berichtszeitraums	Forderungen an das Ausland													
	darunter:					kurzfristige Buchforderungen				langfristige Buchforderungen				Geldmarktpapiere, Anleihen und Schuldverschreibungen
	insgesamt	Euro	US-Dollar	Japanischer Yen	Pfund Sterling	an ausländische Banken		an ausländische Nichtbanken		an ausländische Banken		an ausländische Nichtbanken		
						im Sitzland der Filiale	im übrigen Ausland	im Sitzland der Filiale	im übrigen Ausland	im Sitzland der Filiale	im übrigen Ausland	im Sitzland der Filiale	im übrigen Ausland	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	
<b>Auslandsfilialen auf den Kaimaninseln</b>														
2021	22 153	1 643	20 276	80	136	5	8 419	1 460	2 197	665	457	-	3 371	9
2022	24 733	1 734	22 856	57	41	55	8 522	1 614	2 834	1 558	411	-	2 045	3
2023 1.Vj.	27 224	3 091	23 918	118	39	55	11 289	1 578	2 287	1 630	402	-	2 414	3
2.Vj.	26 364	2 004	24 059	197	43	59	9 035	1 799	3 301	1 623	401	-	2 144	2
3.Vj.	26 058	1 849	24 021	60	82	55	8 817	1 645	3 116	1 673	311	-	2 114	2
4.Vj.	24 927	1 515	23 247	77	44	55	8 013	1 698	2 770	1 651	143	-	2 225	2
2024 März	24 286	1 244	22 885	73	40	142	7 147	1 651	2 295	1 641	546	-	2 113	2
April	23 796	1 100	22 539	74	40	99	7 099	1 444	1 990	1 290	598	-	2 394	2
Mai	23 611	962	22 521	64	25	60	7 206	1 362	1 689	1 374	733	-	2 355	2
Juni	22 279	869	21 244	81	40	70	5 871	1 303	1 605	1 498	359	-	2 564	2
<b>Auslandsfilialen in Japan</b>														
2021	14 588	499	1 349	12 705	4	8 457	1 953	2 314	265	2	27	1 188	252	51
2022	14 750	389	1 168	13 149	4	9 138	1 707	2 375	268	2	16	910	227	25
2023 1.Vj.	15 233	352	1 982	12 865	3	9 632	1 682	2 247	235	1	15	977	223	134
2.Vj.	13 892	1 024	1 262	11 562	12	6 998	3 309	1 934	284	0	15	1 042	209	25
3.Vj.	18 105	1 200	1 203	15 652	3	11 004	3 229	1 969	415	0	15	1 143	217	38
4.Vj.	18 413	2 057	1 074	15 187	3	12 265	2 798	908	34	0	71	1 601	646	21
2024 März	24 297	4 162	8 544	11 566	2	11 745	9 495	699	44	82	65	1 543	528	21
April	18 575	4 170	1 395	12 970	2	11 813	3 436	721	42	-	63	1 896	511	21
Mai	19 208	4 565	1 350	13 258	2	12 998	3 089	557	42	-	61	1 881	493	20
Juni	20 356	4 860	1 177	14 286	2	12 548	3 060	999	0	-	59	3 120	483	20
<b>Auslandsfilialen in Hongkong</b>														
2021	21 487	3 153	8 849	5 598	42	366	7 383	386	4 390	.	191	252	2 457	6 009
2022	14 326	2 066	5 092	2 696	49	1 014	3 784	.	.	.	.	.	.	3 824
2023 1.Vj.	9 070	1 088	4 053	126	44	350	2 969	.	.	.	.	.	.	.
2.Vj.	9 005	976	3 536	111	.	306	2 238	.	.	.	.	.	.	.
3.Vj.	9 814	1 202	3 218	.	.	909	1 760	.	.	.	.	.	.	.
4.Vj.	9 783	1 025	.	.	.	727	1 922	.	.	.	.	.	.	.
2024 März	10 392	1 273	.	.	.	431	2 700	.	.	.	.	.	.	.
April	10 031	1 326	.	.	.	575	2 327	.	.	.	.	.	.	.
Mai	9 966	1 380	.	.	.	620	2 132	.	.	.	.	.	.	.
Juni	11 148	1 278	.	.	.	337	2 841	.	.	.	.	.	.	.
<b>Auslandsfilialen in Singapur</b>														
2021	51 186	7 718	24 473	330	617	5 122	7 343	3 498	14 919	.	1 336	1 881	8 329	8 678
2022	48 951	6 228	23 304	559	763	5 796	4 678	3 020	13 304	.	1 614	2 415	9 942	8 152
2023 1.Vj.	50 580	6 345	21 286	2 952	721	5 725	6 775	2 965	12 928	.	1 083	1 954	9 699	9 424
2.Vj.	52 872	6 381	21 039	5 919	661	5 098	9 632	3 101	12 685	.	980	2 128	9 833	9 391
3.Vj.	55 230	7 184	22 663	5 650	640	5 372	10 132	3 446	12 952	.	1 010	1 934	9 557	10 805
4.Vj.	57 737	6 809	18 906	5 680	668	5 438	10 268	3 104	10 629	.	.	1 685	8 862	17 264
2024 März	67 760	6 860	25 323	5 730	672	5 797	17 857	3 266	10 430	.	.	1 855	8 496	19 501
April	62 398	6 627	19 601	5 759	725	5 651	12 152	2 916	10 369	.	.	1 977	8 584	20 189
Mai	57 800	6 162	18 578	5 714	750	5 749	9 831	3 442	9 802	.	.	1 960	8 344	17 439
Juni	57 267	6 035	19 807	5 688	683	6 230	10 636	3 577	10 141	.	.	2 183	8 183	15 048
<b>Auslandsfilialen in Schwellen- und Entwicklungsländern (ohne „Offshore“-Bankenzentren) 2)</b>														
2021	29 103	2 416	2 758	209	104	3 440	3 866	8 540	658	3	.	3 470	124	8 997
2022	28 262	1 882	1 884	57	38	3 871	1 751	10 282	646	.	22	3 459	152	8 070
2023 1.Vj.	29 601	2 538	2 124	100	51	4 026	2 424	9 228	605	12	52	3 704	192	9 351
2.Vj.	29 641	2 267	1 888	136	34	4 151	1 968	9 724	496	17	49	3 629	239	9 361
3.Vj.	28 877	2 107	1 726	120	35	4 219	1 582	7 967	496	19	33	4 195	257	10 102
4.Vj.	28 022	1 837	1 597	129	26	3 674	1 445	8 273	401	.	34	3 453	235	10 478
2024 März	32 233	1 989	3 645	299	39	4 216	2 835	8 692	509	24	35	3 795	243	11 877
April	30 619	2 012	3 022	204	33	3 991	2 397	8 148	539	18	34	3 846	236	11 400
Mai	30 546	2 558	2 716	194	30	3 699	3 102	8 058	382	18	34	3 912	236	11 096
Juni	31 835	2 233	2 507	382	33	3 834	2 313	9 593	433	.	33	3 306	235	12 058

Anmerkungen siehe vorhergehende Doppelseite.

V. Auslandspositionen der Banken

Verbindlichkeiten gegenüber dem Ausland 1)														Stand am Ende des Berichts- zeitraums
Aktien und Beteili- gungen	ins- gesamt	darunter:				kurzfristige Buchverbindlichkeiten				langfristige Buchverbindlichkeiten				
		Euro	US- Dollar	Japanischer Yen	Pfund Sterling	gegenüber auslän- dischen Banken		gegenüber auslän- dischen Nichtbanken		gegenüber auslän- dischen Banken		gegenüber auslän- dischen Nichtbanken		
						im Sitzland der Filiale	im übrigen Ausland	im Sitzland der Filiale	im übrigen Ausland	im Sitzland der Filiale	im übrigen Ausland	im Sitzland der Filiale	im übrigen Ausland	
15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	
<b>Auslandsfilialen auf den Kaimaninseln</b>														
5 570	17 298	2 005	15 065	86	118	23	1 137	123	5 864	–	10 151	–	–	2021
7 691	12 929	2 705	10 106	92	8	2	406	149	3 428	–	8 944	–	–	2022
7 566	11 181	2 686	8 395	83	6	1	312	138	3 893	–	6 837	–	–	2023 1.Vj.
8 000	8 611	3 035	5 457	49	37	0	351	146	4 066	–	4 048	–	–	2.Vj.
8 325	8 652	3 164	5 357	62	52	0	937	268	3 698	–	3 749	–	–	3.Vj.
8 370	9 081	3 532	5 254	79	36	0	1 205	129	4 466	–	3 281	–	–	4.Vj.
8 749	8 101	3 366	4 589	75	34	–	1 177	126	4 163	–	2 635	–	–	2024 März
8 880	8 188	3 215	4 780	76	87	–	1 029	185	4 313	–	2 661	–	–	April
8 830	8 741	3 622	4 895	66	134	–	1 365	188	4 437	–	2 751	–	–	Mai
9 007	6 407	2 844	3 306	83	154	–	1 132	174	2 565	–	2 536	–	–	Juni
<b>Auslandsfilialen in Japan</b>														
79	8 667	434	489	7 715	3	1 745	2 726	3 596	229	38	295	38	0	2021
82	4 819	38	729	4 017	3	1 179	1 504	1 807	123	–	123	83	0	2022
87	9 848	44	789	8 989	2	843	5 258	3 181	204	174	153	35	0	2023 1.Vj.
76	12 931	259	762	11 877	10	1 644	7 414	3 426	106	160	149	32	0	2.Vj.
75	12 054	142	570	11 302	2	1 447	7 023	3 180	155	159	58	32	0	3.Vj.
69	13 118	782	407	11 922	2	1 403	8 496	2 570	276	161	56	156	0	4.Vj.
75	17 631	443	7 730	9 452	2	1 113	13 185	3 022	73	154	53	31	0	2024 März
72	10 887	66	186	10 613	2	1 318	6 569	2 665	85	150	52	48	0	April
67	11 828	630	223	10 951	2	1 076	7 115	3 280	110	148	52	47	0	Mai
67	11 652	185	189	11 261	2	8	6 809	4 534	76	147	49	29	0	Juni
<b>Auslandsfilialen in Hongkong</b>														
.	10 258	328	5 998	19	.	1 119	1 639	3 260	3 213	–	.	.	.	2021
.	12 864	318	8 501	.	.	320	1 977	5 367	3 377	–	.	.	.	2022
.	10 632	277	7 239	.	.	.	1 534	3 661	3 544	–	.	.	.	2023 1.Vj.
.	9 963	333	5 417	.	.	.	1 833	2 575	3 366	–	.	.	.	2.Vj.
.	11 756	159	6 779	.	.	.	1 893	.	.	–	.	.	.	3.Vj.
.	11 278	264	7 424	.	.	.	1 401	.	.	–	.	.	.	4.Vj.
.	13 068	292	8 574	.	.	.	2 605	.	.	–	.	.	.	2024 März
.	12 650	272	8 355	.	.	.	2 145	.	.	–	.	.	.	April
.	11 605	361	7 633	.	.	.	1 597	.	.	–	.	.	.	Mai
.	12 481	266	8 522	.	.	.	2 194	.	.	–	.	.	.	Juni
<b>Auslandsfilialen in Singapur</b>														
.	35 167	1 737	25 538	228	489	2 081	8 752	5 998	17 038	–	.	.	.	2021
.	39 137	1 380	26 554	303	703	3 142	6 014	9 525	17 975	–	.	.	.	2022
.	39 402	1 321	26 918	389	717	3 756	6 673	8 691	17 297	.	.	.	.	2023 1.Vj.
.	39 277	1 585	26 639	559	938	4 032	6 493	7 706	17 438	.	.	.	.	2.Vj.
.	44 722	1 367	31 091	1 213	1 101	2 876	6 830	11 423	19 547	.	816	.	.	3.Vj.
–	41 210	1 571	26 344	1 222	1 028	2 368	6 388	9 222	16 581	.	876	.	.	4.Vj.
–	43 827	1 477	29 511	1 082	1 078	2 256	6 430	11 459	16 580	.	.	.	.	2024 März
–	43 607	1 704	27 454	1 015	1 116	1 572	7 050	11 182	16 495	–	.	.	.	April
–	43 466	1 558	27 931	1 069	1 064	2 074	7 842	11 256	15 792	–	.	.	.	Mai
–	45 929	1 869	29 815	1 164	884	1 857	6 918	13 143	17 428	–	.	.	.	Juni
<b>Auslandsfilialen in Schwellen- und Entwicklungsländern (ohne „Offshore“-Bankenzentren) 2)</b>														
.	21 965	2 542	3 110	23	17	5 466	3 362	9 357	2 088	133	292	1 029	238	2021
.	21 922	1 959	4 493	8	47	3 984	2 936	10 400	2 573	.	.	1 135	245	2022
7	21 408	1 923	3 455	5	48	3 765	3 275	10 404	2 077	.	.	1 043	248	2023 1.Vj.
7	21 252	1 927	3 549	4	20	3 704	2 560	10 992	1 753	.	.	1 022	262	2.Vj.
7	21 129	1 877	2 837	5	12	3 451	1 580	11 499	2 226	.	.	1 056	228	3.Vj.
.	19 509	1 661	2 864	6	14	2 450	1 075	11 472	2 134	.	.	1 109	226	4.Vj.
7	23 404	2 196	4 149	10	10	2 730	2 063	13 145	3 108	.	.	1 240	236	2024 März
10	22 948	1 954	5 146	8	9	3 388	2 040	11 835	3 305	.	.	1 258	234	April
9	21 926	1 731	4 340	11	12	2 665	1 608	11 995	3 402	.	.	1 227	232	Mai
.	22 052	1 775	4 445	8	10	2 431	2 348	11 998	3 207	.	.	1 196	234	Juni



## V. Auslandspositionen der Banken

### 2. Forderungen und Verbindlichkeiten der Auslandsfilialen von Banken (MFIs) in Deutschland \*) c) Forderungen nach einzelnen Ländern

Stand am Ende des Berichtszeitraums; Mio €

Ländergruppe/Land	Forderungen an das Ausland											
	Dezember 2022	Dezember 2023	Mai 2024	Forde- rungen ins- gesamt	Juni 2024							
					darunter:		nach Fristigkeit		nach Sektor		nach Geschäftsart	
					Euro	US- Dollar	kurz- fristig	lang- fristig	ausl. Banken	ausl. Nicht- banken	Buch- forde- rungen	Wert- papiere, Beteili- gungen, Betriebs- kapital
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
Alle Länder	736 302	755 157	805 102	791 035	181 671	420 874	487 596	303 439	268 777	522 258	692 472	98 563
Länder in Europa	263 154	268 553	271 301	273 055	148 877	55 976	157 230	115 825	68 810	204 245	255 333	17 722
EU-Länder 1)	141 126	152 670	152 074	154 759	118 259	24 453	64 631	90 128	18 317	136 442	137 422	17 337
Euroraum 1)	127 048	139 295	143 377	146 517	115 092	23 768	60 154	86 363	15 079	131 438	130 796	15 721
Belgien	2 987	3 427	4 022	3 885	2 946	618	1 476	2 409	1 146	2 739	2 040	1 845
Estland	3	5	4	5	3	.	4	1	.	.	.	.
Finnland	569	1 002	883	841	678	115	312	529	74	767	391	450
Frankreich	15 402	21 116	22 213	22 771	20 029	2 297	8 991	13 780	2 061	20 710	18 300	4 471
Griechenland	1 148	773	788	720	695	13	464	256	298	422	.	.
Irland	10 503	11 057	10 910	10 925	5 271	4 919	6 001	4 924	517	10 408	8 581	2 344
Italien	23 902	23 989	24 304	25 051	24 127	487	6 941	18 110	2 623	22 428	24 092	959
Kroatien	22	14	19	23	23	.	0	23	.	23	.	.
Lettland	29	23	18	22	16	.	0	22	.	.	.	.
Litauen	2	0	- 1	0	0	.	0	0	0	0	0	0
Luxemburg 2)	22 480	28 421	27 813	28 818	13 663	11 007	20 743	8 075	6 672	22 146	25 336	3 482
Malta	191	311	183	188	136	33	57	131	.	188	.	.
Niederlande	31 308	30 766	33 374	34 046	30 111	3 147	10 916	23 130	537	33 509	32 991	1 055
Österreich	2 945	3 488	3 550	3 640	3 433	180	548	3 092	384	3 256	2 519	1 121
Portugal	1 895	1 904	1 915	1 987	1 765	64	787	1 200	291	1 696	1 948	39
Slowakei	201	199	97	108	30	.	62	46	.	.	.	.
Slowenien	13	212	240	224	141	83	149	75	0	224	149	75
Spanien	13 249	12 302	12 309	12 514	11 815	368	1 998	10 516	475	12 039	12 682	- 168
Zypern	221	277	727	740	210	374	705	35	.	.	.	.
Andere EU-Länder 1)	14 078	13 375	8 697	8 242	3 167	685	4 477	3 765	3 238	5 004	6 626	1 616
Dänemark	902	824	720	628	392	151	376	252	147	481	401	227
Polen	1 923	2 857	2 878	2 796	812	122	1 461	1 335	1 058	1 738	2 724	72
Schweden	2 018	1 620	1 590	1 444	442	237	630	814	298	1 146	1 269	175
Tschechien	7 595	6 334	1 730	1 852	692	11	1 255	597	899	953	.	.
Ungarn	337	402	566	370	113	- 26	351	19	222	148	.	.
Übrige EU-Länder 3) 4)	1 303	1 338	1 213	1 152	716	190	404	748	614	538	71	1 081
Andere europäische Länder 1)	122 028	115 883	119 227	118 296	30 618	31 523	92 599	25 697	50 493	67 803	117 911	385
Guernsey	5 262	5 087	5 304	5 866	2 700	2 373	5 624	242	.	.	.	.
Jersey	3 509	3 061	3 324	3 663	709	953	1 986	1 677	.	.	.	.
Norwegen	1 853	1 429	1 358	1 514	313	350	528	986	481	1 033	1 226	288
Russische Föderation	632	508	635	639	192	42	423	216	419	220	.	.
Schweiz	11 002	14 732	16 856	15 030	925	2 217	13 799	1 231	10 261	4 769	14 175	855
Türkei	3 493	2 547	2 789	2 860	1 835	1 000	2 138	722	2 061	799	.	.
Vereinigtes Königreich	94 307	86 594	86 963	86 788	23 271	24 178	67 238	19 550	37 107	49 681	87 789	- 1 001
Übrige europäische Länder 5)	1 970	1 925	1 998	1 936	673	410	863	1 073	106	1 830	.	.
Länder in Afrika	5 766	4 379	4 742	5 452	.	3 396	.	.	2 171	3 281	5 042	410
Südafrika	1 311	997	1 366	1 576	.	159	.	.	540	1 036	.	.
Übrige Länder in Afrika	4 455	3 382	3 376	3 876	445	3 237	2 499	1 377	1 631	2 245	.	.
Länder in Amerika	346 048	344 374	392 025	371 302	15 560	331 371	236 593	134 709	145 739	225 563	328 763	42 539
Bahamas	503	542	.	.	298	.	.	.	.	511	554	.
Bermuda	1 545	861	657	1 218	.	1 139	929	289	.	.	.	.
Brasilien	1 627	2 838	2 845	3 398	61	1 248	2 765	633	1 542	1 856	.	.
Britische Jungferninseln	6 577	5 594	5 144	4 972	308	3 365	4 024	948	.	.	.	.
Curacao 6)	9	9	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.
Kaimaninseln	27 896	22 405	23 500	22 875	1 466	20 537	19 135	3 740	2 505	20 370	22 606	269
Kanada	14 145	10 439	11 954	12 352	2 554	3 424	4 557	7 795	3 089	9 263	8 501	3 851
Mexiko	2 221	2 191	1 971	1 997	67	1 451	1 497	500	697	1 300	.	.
Vereinigte Staaten von Amerika	289 151	296 915	342 547	321 262	10 663	297 570	201 969	119 293	137 409	183 853	285 196	36 066
Übrige Länder in Amerika	2 374	2 580	2 781	2 670	129	2 417	1 261	1 409	454	2 216	1 870	800
Länder in Asien	105 326	121 973	120 877	123 735	15 499	25 286	82 798	40 937	47 380	76 355	91 101	32 634
China, Volksrepublik 7)	4 022	10 289	11 230	11 557	1 533	1 082	6 910	4 647	1 668	9 889	.	.
Hongkong	12 528	11 920	11 657	12 786	2 478	4 230	8 921	3 865	3 087	9 699	10 019	2 767
Japan	26 032	35 279	33 256	33 881	5 072	2 742	28 434	5 447	21 268	12 613	31 786	2 095
Korea, Republik	9 284	11 396	10 576	11 793	1 039	1 691	4 890	6 903	3 021	8 772	4 029	7 764
Singapur	19 493	18 981	20 691	19 360	1 372	6 623	15 745	3 615	11 359	8 001	16 224	3 136
Taiwan	971	788	709	789	231	174	479	310	165	624	.	.
Übrige Länder in Asien	32 996	33 320	32 758	33 569	3 774	8 744	17 419	16 150	6 812	26 575	23 929	9 640
Länder in Ozeanien	14 576	13 331	13 630	14 785	972	2 723	6 865	7 920	4 444	10 341	11 951	2 834
Australien	13 574	12 519	12 519	14 029	844	2 527	6 567	7 462	4 247	9 782	11 396	2 633
Neuseeland	668	575	820	514	117	143	90	424	197	317	.	.
Übrige Länder in Ozeanien	334	237	291	242	11	53	208	34	.	242	.	.
Nicht ermittelbare Länder	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.
Internationale Organisationen 8)	1 432	2 547	2 527	2 706	.	2 122	.	.	233	2 473	282	2 424

Anmerkung \* s. Tab. V. 1a). 1 Die historischen Ergebnisse für die Ländergruppen sind nach dem jeweiligen (historischen) Stand der Gruppenzugehörigkeit berechnet. 2 Bis Juni 2020 einschl. Europäische Finanzstabilisierungsfazilität (EFSF). 3 Einschl. EU-Institutionen. 4 Bis Dezember 2007 einschl. Malta und Zypern. Bis Dezember 2008 einschl.

Slowakei. Bis Dezember 2010 einschl. Estland. Ab Juli 2013 einschl. Kroatien. Bis Dezember 2013 einschl. Lettland. Bis Dezember 2014 einschl. Litauen. Bis Dezember 2022 einschl. Kroatien. 5 Bis Juni 2013 einschl. Kroatien. 6 Bis Dezember 2010 Niederländische Antillen. 7 Ohne Hongkong. 8 Ohne EU-Institutionen.



## V. Auslandspositionen der Banken

### 2. Forderungen und Verbindlichkeiten der Auslandsfilialen von Banken (MFIs) in Deutschland \*) d) Verbindlichkeiten nach einzelnen Ländern

Stand am Ende des Berichtszeitraums; Mio €

Ländergruppe/Land	Verbindlichkeiten gegenüber dem Ausland 1)									
	Dezember 2022	Dezember 2023	Mai 2024	Verbind- lichkei- ten- gesamt	Juni 2024					
					darunter:		nach Fristigkeit		nach Sektor	
					Euro	US- Dollar	kurz- fristig	lang- fristig	ausl. Banken	ausl. Nicht- banken
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
Alle Länder	501 965	515 509	538 928	527 064	151 498	255 909	482 522	44 542	127 782	399 282
Länder in Europa	244 523	255 183	267 828	267 529	132 011	79 331	247 223	20 306	51 717	215 812
EU-Länder 2)	163 774	170 333	174 294	175 978	112 684	38 606	159 855	16 123	12 502	163 476
Euroraum 2)	152 107	156 094	160 884	161 932	107 929	35 052	146 387	15 545	11 915	150 017
Belgien	12 043	13 133	13 529	13 934	11 648	1 723	12 875	1 059	927	13 007
Estland	35	25	85	84	76	6				84
Finnland	1 718	1 759	1 684	1 709	1 214	289	1 709	0		
Frankreich	9 321	12 885	12 632	11 822	8 054	2 636	10 768	1 054	2 502	9 320
Griechenland	892	930	962	901	557	327	873	28	338	563
Irland	15 178	16 373	14 974	15 411	6 966	3 864	15 009	402	361	15 050
Italien	18 875	20 390	21 288	22 761	20 609	1 389	19 607	3 154	2 328	20 433
Kroatien	8	8	18	16	10	1	16	0		
Lettland	22	31	31	31	28	3	31			31
Litauen	15	142	190	250	146	99				250
Luxemburg 3)	46 774	42 973	45 832	45 993	22 918	16 352	44 859	1 134	3 860	42 133
Malta	905	973	1 218	1 309	882	316				
Niederlande	35 042	34 205	34 984	34 226	23 796	5 845	26 792	7 434	396	33 830
Österreich	1 973	1 878	1 709	1 666	1 418	196	1 662	4	143	1 523
Portugal	1 226	1 073	1 144	1 110	844	254	1 100	10	141	969
Slowakei	160	143	496	501	478	20				501
Slowenien	25	8	7	7	7	0			5	2
Spanien	6 190	7 407	8 491	8 494	7 891	485	7 295	1 199	852	7 642
Zypern	1 713	1 758	1 610	1 707	387	1 247				1 707
Andere EU-Länder 2)	11 667	14 239	13 410	14 046	4 755	3 554	13 468	578	587	13 459
Dänemark	6 126	5 394	5 082	5 360	1 869	1 889	4 925	435	38	5 322
Polen	588	749	1 028	1 071	171	49	1 071	0	78	993
Schweden	3 180	6 179	4 701	4 963	2 043	703	4 962	1	80	4 883
Tschechien	1 168	1 340	1 130	1 315	511	83	1 309	6	182	1 133
Ungarn	477	458	1 371	1 239	95	817	1 103	136	189	1 050
Übrige EU-Länder 4) 5)	128	119	98	98	66	13	98	0	20	78
Andere europäische Länder 2)	80 749	84 850	93 534	91 551	19 327	40 725	87 368	4 183	39 215	52 336
Guernsey	3 715	2 475	1 762	2 010	924	608			100	1 910
Jersey	1 333	1 043	981	1 186	146	577			102	1 084
Norwegen	2 260	2 012	1 750	1 573	315	427	1 573	0	265	1 308
Russische Föderation	320	389	190	197	80	110			95	102
Schweiz	12 613	15 551	15 919	15 991	2 955	8 256	14 915	1 076	7 511	8 480
Türkei	412	316	330	337	70	250	304	33	250	87
Vereinigtes Königreich	59 195	61 754	71 309	69 046	14 467	29 867	66 035	3 011	30 373	38 673
Übrige europäische Länder 6)	901	1 310	1 293	1 211	370	630	1 211	0	519	692
Länder in Afrika	3 313	2 646	3 628	3 306	358	1 816	3 101	205	653	2 653
Südafrika	1 196	907	1 527	1 341	111	374	1 340	1	501	840
Übrige Länder in Afrika	2 117	1 739	2 101	1 965	247	1 442	1 761	204	152	1 813
Länder in Amerika	167 950	166 613	172 206	158 827	11 791	132 493	143 850	14 977	43 959	114 868
Bahamas	774	336	363	236	16	204				
Bermuda	1 738	1 958	1 712	1 854	77	1 143				
Brasilien	312	294	310	467	29	143			153	314
Britische Jungfernseln	8 093	7 334	8 529	9 456	360	7 463	8 584	872	1	9 455
Curacao 7)	50	55	25	27	22	4	27			27
Kaimaninseln	19 691	18 345	16 730	15 052	740	13 881	13 933	1 119	8 477	6 575
Kanada	4 189	2 788	2 369	2 589	48	1 545	2 372	217	1 534	1 055
Mexiko	522	608	2 261	2 096	32	1 802	2 083	13	1 718	378
Vereinigte Staaten von Amerika	130 477	133 622	138 381	125 574	10 406	104 919	112 874	12 700	31 315	94 259
Übrige Länder in Amerika	2 104	1 273	1 526	1 476	61	1 389	1 427	49	725	751
Länder in Asien	81 240	87 298	90 485	92 966	6 354	41 265	83 971	8 995	30 127	62 839
China, Volksrepublik 8)	3 994	3 435	5 333	4 782	165	1 985	4 127	655	2 406	2 376
Hongkong	17 739	15 295	13 960	14 731	1 413	9 122	12 687	2 044	2 898	11 833
Japan	7 437	10 913	10 891	11 069	689	379	10 817	252	3 896	7 173
Korea, Republik	5 299	3 399	3 720	3 295	525	1 475			723	2 572
Singapur	22 570	28 684	29 209	32 484	2 084	17 064	29 276	3 208	11 066	21 418
Taiwan	3 435	2 146	3 189	3 254	28	2 545			1 907	1 347
Übrige Länder in Asien	20 766	23 426	24 183	23 351	1 450	8 695	20 939	2 412	7 231	16 120
Länder in Ozeanien	4 337	3 447	3 777	3 435			3 376	59	1 326	2 109
Australien	3 915	2 966	3 354	3 018	356	470	2 965	53	1 280	1 738
Neuseeland	120	159	71	91			91		46	45
Übrige Länder in Ozeanien	302	322	352	326	13	304	320	6		326
Nicht ermittelbare Länder										
Internationale Organisationen 9)	602	322	1 004	1 001			1 001			1 001

Anmerkung \* s. Tab. V. 1a). 1 Ohne Inhaberschuldverschreibungen und Geldmarktpapiere im Umlauf. 2 Die historischen Ergebnisse für die Ländergruppen sind nach dem jeweiligen (historischen) Stand der Gruppenzugehörigkeit berechnet. 3 Bis Juni 2020 einschl. Europäische Finanzstabilisierungsfazilität (EFSF). 4 Einschl. EU-Institutionen. 5 Bis Dezember 2007 einschl. Malta und Zypern. Bis Dezember 2008 einschl. Slowakei.

Bis Dezember 2010 einschl. Estland. Ab Juli 2013 einschl. Kroatien. Bis Dezember 2013 einschl. Lettland. Bis Dezember 2014 einschl. Litauen. Bis Dezember 2022 einschl. Kroatien. 6 Bis Juni 2013 einschl. Kroatien. 7 Bis Dezember 2010 Niederländische Antillen. 8 Ohne Hongkong. 9 Ohne EU-Institutionen.

V. Auslandspositionen der Banken

3. Forderungen und Verbindlichkeiten der Auslandstöchter von Banken (MFIs) in Deutschland \*)  
a) nach Währungen sowie nach Ländergruppen

Mio €

Stand am Ende des Berichtszeitraums	Forderungen an das Ausland							Verbindlichkeiten gegenüber dem Ausland 1)				
	insgesamt	kurzfristige Buchforderungen		langfristige Buchforderungen		Geldmarktpapiere, Anleihen und Schuldverschreibungen	Aktien und Beteiligungen	insgesamt	kurzfristige Buchverbindlichkeiten		langfristige Buchverbindlichkeiten	
		an ausländische Banken	an ausländische Nichtbanken	an ausländische Banken	an ausländische Nichtbanken				gegenüber ausländischen Banken	gegenüber ausländischen Nichtbanken	gegenüber ausländischen Banken	gegenüber ausländischen Nichtbanken
<b>Forderungen und Verbindlichkeiten insgesamt 2)</b>												
2021	187 520	50 160	20 348	4 981	83 315	27 683	1 033	140 085	22 344	103 645	9 710	4 386
2022	196 436	50 747	24 858	4 581	86 317	29 036	897	145 302	19 980	112 367	9 802	3 153
2023 1.Vj.	194 740	47 529	26 541	4 354	86 346	29 060	910	139 014	20 874	105 772	9 201	3 167
2.Vj.	191 866	43 717	26 930	3 693	86 985	29 636	905	135 076	19 771	104 178	7 696	3 431
3.Vj.	192 775	45 479	27 023	3 366	86 496	29 481	930	133 940	18 898	104 374	7 092	3 576
4.Vj.	202 667	53 747	26 402	3 118	88 381	30 026	993	139 796	18 755	110 347	6 923	3 771
2024 Jan.	199 956	51 794	26 771	3 010	88 073	29 310	998	138 974	19 055	109 062	7 039	3 818
Febr.	197 665	49 399	26 515	3 029	88 760	28 957	1 005	138 449	19 426	108 139	7 061	3 823
März	197 341	48 627	26 611	2 983	87 830	30 269	1 021	135 031	21 028	107 787	3 713	2 503
April	194 494	46 594	25 759	2 852	90 273	27 991	1 025	134 389	19 917	108 331	3 506	2 635
Mai	197 852	47 836	25 960	2 790	90 180	30 068	1 018	135 998	20 827	109 157	3 346	2 668
Juni	200 418	48 789	25 871	3 076	90 457	31 196	1 029	138 540	23 113	109 416	3 219	2 792
<b>darunter: auf Euro lautend 2)</b>												
2021	70 271	20 804	5 316	136	39 637	4 045	333	52 865	1 753	42 192	7 094	1 826
2022	73 884	20 841	5 974	192	42 095	4 516	266	55 695	2 114	45 479	7 116	986
2023 1.Vj.	71 855	17 701	6 535	191	42 495	4 673	260	51 124	2 655	41 038	6 486	945
2.Vj.	78 318	23 774	6 484	191	42 680	4 934	255	49 229	2 988	40 008	5 167	1 066
3.Vj.	79 200	24 371	6 646	.	42 510	5 188	.	48 371	3 590	39 185	4 459	1 137
4.Vj.	86 191	31 028	6 306	.	43 350	5 025	.	52 488	3 533	43 372	4 443	1 140
2024 Jan.	86 833	31 960	5 932	.	43 234	5 227	.	51 380	3 776	42 068	4 445	1 091
Febr.	85 520	30 256	5 794	.	43 753	5 237	.	51 373	3 955	41 801	4 444	1 173
März	83 762	28 452	5 933	.	43 708	5 190	.	48 080	4 830	40 904	1 154	1 192
April	84 159	28 895	5 651	.	44 068	5 065	.	48 608	4 975	41 367	1 059	1 207
Mai	84 223	28 900	5 674	.	44 054	5 092	.	48 331	4 950	41 208	992	1 181
Juni	84 141	28 487	5 510	.	43 580	6 062	.	47 953	5 049	40 729	963	1 212
<b>auf US-Dollar lautend 2)</b>												
2021	51 942	18 854	5 499	3 370	18 317	5 870	32	37 322	15 529	21 294	425	74
2022	53 704	14 990	10 228	2 671	20 216	5 577	22	39 716	13 679	25 464	503	70
2023 1.Vj.	50 832	12 261	10 704	.	19 938	5 323	.	38 334	13 236	24 338	687	73
2.Vj.	48 033	9 551	11 028	.	19 936	5 193	.	35 306	11 142	23 062	915	187
3.Vj.	48 827	10 295	11 214	.	20 327	5 052	.	34 901	10 446	23 201	967	287
4.Vj.	47 815	9 747	11 254	.	20 585	4 643	.	34 223	10 237	22 995	695	296
2024 Jan.	47 406	9 701	11 213	.	20 255	4 752	.	33 954	10 118	22 846	715	275
Febr.	47 118	9 265	11 256	.	20 414	4 788	.	33 698	10 558	22 152	744	244
März	47 724	9 646	11 291	.	20 795	4 677	.	34 507	10 813	22 729	724	241
April	46 561	8 145	11 235	.	21 262	4 698	.	33 469	10 071	22 471	689	238
Mai	46 856	9 517	10 669	.	20 901	4 642	.	33 921	10 731	22 299	661	230
Juni	48 572	10 255	10 675	.	21 769	4 822	.	36 496	12 599	23 002	658	237
<b>Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber Industrieländern 3) 4)</b>												
2021	165 291	44 125	14 736	4 143	77 724	23 586	977	117 630	12 758	91 601	9 253	4 018
2022	174 508	43 465	19 869	4 049	80 727	25 566	832	126 682	11 416	103 128	9 392	2 746
2023 1.Vj.	174 248	40 957	21 851	3 859	80 939	25 795	847	122 182	13 098	97 517	8 860	2 707
2.Vj.	171 714	37 156	22 909	3 062	81 568	26 172	847	119 479	13 266	96 058	7 238	2 917
3.Vj.	172 909	39 524	23 055	2 877	80 789	25 794	870	117 997	12 878	95 473	6 639	3 007
4.Vj.	182 966	47 402	22 647	2 629	82 959	26 395	934	123 571	12 800	101 431	6 296	3 044
2024 Jan.	180 011	45 797	22 533	2 507	82 542	25 692	940	122 285	12 786	100 199	6 363	2 937
Febr.	178 291	43 957	22 447	2 522	83 033	25 385	947	121 459	12 920	99 224	6 373	2 942
März	177 539	42 735	22 433	2 472	82 097	26 839	963	118 588	14 902	98 989	3 127	1 570
April	174 982	41 104	21 264	2 335	84 561	24 750	968	118 512	14 528	99 300	3 002	1 682
Mai	178 023	42 471	21 202	2 278	84 627	26 484	961	119 824	15 072	100 165	2 945	1 642
Juni	179 076	42 741	20 961	2 197	84 951	27 256	970	122 181	16 744	100 841	2 920	1 676

Anmerkung \* s. Tab. V. 1a). 1 Ohne Inhaberschuldverschreibungen und Geldmarktpapiere im Umlauf. 2 Einschl. Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber internationalen Organisationen, die in der weiteren Aufgliederung nach Ländergruppen nicht ent-

halten sind. 3 EU-Länder, Andorra, Australien, Faröer, Gibraltar, Grönland, Guernsey, Heiliger Stuhl, Insel Man, Island, Japan, Jersey, Kanada, Liechtenstein, Neuseeland, Nor-

V. Auslandspositionen der Banken

noch: 3. Forderungen und Verbindlichkeiten der Auslandstöchter von Banken (MFIs) in Deutschland \*)  
a) nach Währungen sowie nach Ländergruppen

Mio €

Stand am Ende des Berichtszeitraums	Forderungen an das Ausland							Verbindlichkeiten gegenüber dem Ausland 1)				
	insgesamt	kurzfristige Buchforderungen		langfristige Buchforderungen		Geldmarktpapiere, Anleihen und Schuldverschreibungen	Aktien und Beteiligungen	insgesamt	kurzfristige Buchverbindlichkeiten		langfristige Buchverbindlichkeiten	
		an ausländische Banken	an ausländische Nichtbanken	an ausländische Banken	an ausländische Nichtbanken				gegenüber ausländischen Banken	gegenüber ausländischen Nichtbanken	gegenüber ausländischen Banken	gegenüber ausländischen Nichtbanken
<b>darunter: gegenüber EU-Ländern 4) 5)</b>												
2021	108 905	22 019	9 316	1 433	58 546	16 886	705	90 797	2 601	76 479	7 795	3 922
2022	113 587	23 275	10 868	1 726	58 787	18 403	528	95 154	2 215	82 900	7 333	2 706
2023 1.Vj.	110 833	19 204	11 653	1 619	59 254	18 561	542	90 288	2 392	78 479	6 752	2 665
2.Vj.	117 952	25 286	11 944	1 108	59 816	19 254	544	88 922	2 269	78 485	5 389	2 779
3.Vj.	118 137	26 403	11 683	.	58 651	19 549	.	87 113	2 124	77 648	4 553	2 788
4.Vj.	128 525	34 256	11 210	.	60 335	20 707	.	93 518	1 979	84 090	4 641	2 808
2024 Jan.	125 958	32 476	11 227	.	60 289	19 947	.	92 404	2 053	82 894	4 709	2 748
Febr.	124 688	30 860	11 283	.	60 703	19 706	.	92 225	2 307	82 364	4 777	2 777
März	123 199	29 006	11 363	.	59 494	21 148	.	86 963	2 496	81 482	1 579	1 406
April	122 650	29 527	10 256	.	61 576	19 132	.	87 521	2 276	82 151	1 576	1 518
Mai	124 339	29 443	10 153	.	61 811	20 749	.	87 962	2 250	82 670	1 560	1 482
Juni	124 132	29 141	9 946	.	61 460	21 389	.	87 971	2 440	82 441	1 567	1 523
<b>darunter: gegenüber dem Euroraum 4)</b>												
2021	63 746	20 050	4 764	523	35 666	2 587	156	52 873	2 216	41 418	7 278	1 961
2022	66 522	20 276	5 805	.	37 079	2 997	.	53 461	1 958	43 476	6 912	1 115
2023 1.Vj.	64 086	16 971	5 972	.	37 648	3 139	.	48 042	2 195	38 514	6 294	1 039
2.Vj.	70 148	23 422	6 085	.	37 379	3 143	.	45 511	2 065	37 363	4 927	1 156
3.Vj.	70 824	24 015	6 212	.	37 134	3 309	.	43 846	1 891	36 605	4 088	1 262
4.Vj.	77 240	29 891	6 077	.	37 942	3 204	.	47 104	1 724	39 969	4 150	1 261
2024 Jan.	77 787	30 882	5 771	.	37 785	3 226	.	45 884	1 795	38 675	4 199	1 215
Febr.	76 319	29 072	5 705	.	38 210	3 209	.	45 796	2 059	38 183	4 278	1 276
März	74 473	27 144	5 849	.	38 193	3 165	.	42 034	2 207	37 414	1 107	1 306
April	75 134	27 679	5 836	.	38 387	3 108	.	42 516	2 016	38 045	1 104	1 351
Mai	74 592	27 553	5 544	.	38 218	3 130	.	41 635	2 084	37 144	1 091	1 316
Juni	74 234	27 264	5 320	.	37 905	3 599	.	42 064	2 266	37 354	1 087	1 357
<b>Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber Schwellen- und Entwicklungsländern 4) 6)</b>												
2021	21 869	6 035	5 612	838	5 591	3 737	56	22 110	9 586	11 699	457	368
2022	21 581	7 282	4 989	532	5 590	3 123	65	18 273	8 564	8 907	410	392
2023 1.Vj.	20 098	6 572	4 690	495	5 407	2 871	63	16 486	7 776	7 924	341	445
2.Vj.	19 741	6 561	4 021	631	5 417	3 053	58	15 272	6 505	7 810	458	499
3.Vj.	19 418	5 955	3 968	489	5 707	3 239	60	15 605	6 020	8 578	453	554
4.Vj.	19 267	6 345	3 755	489	5 422	3 197	59	15 950	5 955	8 656	627	712
2024 Jan.	19 465	5 997	4 238	503	5 531	3 138	58	16 431	6 269	8 620	676	866
Febr.	18 872	5 442	4 068	.	5 727	3 070	.	16 690	6 506	8 630	688	866
März	19 298	5 892	4 178	.	5 733	2 926	.	16 112	6 126	8 467	586	933
April	19 036	5 490	4 495	.	5 712	2 765	.	15 546	5 389	8 700	504	953
Mai	19 357	5 365	4 758	.	5 553	3 112	.	15 847	5 755	8 665	401	1 026
Juni	20 379	6 048	4 910	.	5 506	2 977	.	16 032	6 369	8 248	299	1 116
<b>nachrichtlich: Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber „Offshore“-Bankenzentren</b>												
2021	5 042	466	1 369	.	2 389	.	.	4 695	2 457	2 235	.	.
2022	5 726	1 650	1 178	.	2 304	.	.	4 219	2 697	1 518	.	.
2023 1.Vj.	5 095	1 208	1 255	.	2 101	.	.	3 263	1 966	1 293	.	.
2.Vj.	5 196	1 147	1 408	.	2 109	.	.	3 202	1 350	1 848	.	.
3.Vj.	4 810	920	1 324	.	2 047	.	.	4 355	1 859	2 481	4	11
4.Vj.	4 876	1 197	1 434	.	1 707	.	.	4 049	1 717	2 312	10	10
2024 Jan.	4 753	947	1 501	.	1 753	.	.	3 705	1 694	1 989	.	.
Febr.	4 718	958	1 421	.	1 758	75	.	3 544	1 688	1 834	.	.
März	4 748	945	1 406	.	1 812	75	.	3 503	1 558	1 923	.	.
April	4 849	840	1 493	.	1 924	75	.	3 534	1 423	2 089	.	.
Mai	5 073	1 071	1 556	.	1 859	75	.	3 650	1 517	2 112	.	.
Juni	5 180	773	1 595	.	1 848	85	.	3 664	1 787	1 855	.	.

wegen, San Marino, Schweiz, Türkei, Vereinigte Staaten von Amerika, Vereinigtes Königreich. 4 Die historischen Ergebnisse für die Ländergruppen sind jeweiligen (historischen) Stand der Gruppenzugehörigkeit berechnet. 5 Einschl. EU-Institutionen. 6 Alle Länder, die nicht unter den „Industrielländern“ erfasst sind.

## V. Auslandspositionen der Banken

### 3. Forderungen und Verbindlichkeiten der Auslandstöchter von Banken (MFIs) in Deutschland \*) b) nach Sitzländern der Auslandstöchter

Mio €

Stand am Ende des Berichtszeitraums	Forderungen an das Ausland													
	darunter:					kurzfristige Buchforderungen				langfristige Buchforderungen				Geldmarktpapiere, Anleihen und Schuldverschreibungen
	insgesamt	Euro	US-Dollar	Japanischer Yen	Pfund Sterling	an ausländische Banken		an ausländische Nichtbanken		an ausländische Banken		an ausländische Nichtbanken		
						im Sitzland der Tochter	im übrigen Ausland	im Sitzland der Tochter	im übrigen Ausland	im Sitzland der Tochter	im übrigen Ausland	im Sitzland der Tochter	im übrigen Ausland	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	

#### Alle Auslandstöchter

2021	187 520	70 271	51 942	132	6 890	44 418	5 742	13 672	6 676	4 382	599	70 707	12 608	27 683
2022	196 436	73 884	53 704	136	6 407	39 770	10 977	17 268	7 590	3 957	624	73 651	12 666	29 036
2023 1.Vj.	194 740	71 855	50 832	116	6 454	32 420	15 109	18 908	7 633	3 731	623	73 208	13 138	29 060
2.Vj.	191 866	78 318	48 033	328	6 389	35 218	8 499	19 480	7 450	2 909	784	73 820	13 165	29 636
3.Vj.	192 775	79 200	48 827	620	6 474	36 176	9 303	19 337	7 686	2 723	643	73 232	13 264	29 481
4.Vj.	202 667	86 191	47 815	344	6 396	42 385	11 362	19 098	7 304	2 480	638	75 324	13 057	30 026
2024 Jan.	199 956	86 833	47 406	346	6 625	39 777	12 017	19 285	7 486	2 359	651	75 467	12 606	29 310
Febr.	197 665	85 520	47 118	373	6 488	37 934	11 465	19 197	7 318	2 374	655	76 064	12 696	28 957
März	197 341	83 762	47 724	330	6 410	36 856	11 771	18 939	7 672	2 325	658	75 366	12 464	30 269
April	194 494	84 159	46 561	368	6 105	34 831	11 763	18 147	7 612	2 192	660	77 711	12 562	27 991
Mai	197 852	84 223	46 856	352	6 213	36 245	11 591	18 233	7 727	2 139	651	77 470	12 710	30 068
Juni	200 418	84 141	48 572	364	6 377	38 467	10 322	18 396	7 475	2 416	660	78 086	12 371	31 196

#### Auslandstöchter im Euroraum 2)

2021	77 729	63 518	10 226	102	3 115	19 487	2 034	2 834	3 380	523	496	32 120	7 647	8 875
2022	83 756	65 221	10 713	116	2 749	18 263	5 600	3 199	4 298	.	.	33 459	8 173	9 569
2023 1.Vj.	84 555	62 623	10 338	98	2 910	14 544	9 389	2 951	4 467	.	.	33 564	8 702	9 755
2.Vj.	83 773	68 734	10 384	314	2 857	20 865	2 827	3 182	4 090	.	.	33 469	8 677	9 703
3.Vj.	83 837	68 496	10 701	595	3 076	20 688	2 904	3 334	4 446	.	.	33 319	8 914	9 228
4.Vj.	89 789	74 560	10 773	327	3 133	25 309	3 867	3 539	4 235	.	.	34 022	8 991	8 830
2024 Jan.	89 104	74 323	10 069	328	3 252	25 714	3 686	3 293	4 180	.	.	33 847	8 533	8 845
Febr.	88 747	73 596	10 445	357	3 200	24 673	3 937	3 401	4 036	.	.	34 185	8 702	8 803
März	86 960	71 659	10 648	311	2 969	22 686	4 072	3 376	4 236	.	.	34 347	8 417	8 813
April	87 341	72 269	10 774	348	2 837	23 298	3 965	3 415	3 990	.	.	34 484	8 516	8 656
Mai	87 354	72 211	10 742	334	2 814	23 203	4 015	3 360	4 103	.	.	34 251	8 648	8 742
Juni	87 140	72 020	10 684	344	2 882	23 772	3 916	3 270	4 033	.	.	34 278	8 158	8 674

#### darunter: in Luxemburg

2021	39 753	26 609	9 313	76	3 056	15 709	1 968	.	3 085	523	496	.	6 584	8 775
2022	43 965	26 482	9 800	80	2 726	14 221	5 486	.	4 071	.	.	.	7 098	9 569
2023 1.Vj.	44 719	23 734	9 502	72	2 902	10 988	9 332	.	4 146	.	.	.	7 603	9 755
2.Vj.	45 088	30 987	9 551	293	2 854	18 038	2 788	1 562	3 802	.	.	.	7 578	9 703
3.Vj.	44 921	30 676	9 769	568	3 066	17 640	2 821	1 642	4 111	.	.	.	7 655	9 228
4.Vj.	47 362	33 279	9 769	303	3 097	20 090	3 153	1 697	3 903	.	.	1 039	7 718	8 830
2024 Jan.	47 538	33 800	9 173	303	3 214	21 013	3 014	1 476	3 918	.	.	1 073	7 256	8 845
Febr.	46 857	32 735	9 543	334	3 176	19 887	3 330	1 566	3 712	.	.	1 189	7 424	8 803
März	45 399	31 272	9 639	286	2 913	18 527	3 435	1 511	3 823	.	.	1 215	7 126	8 813
April	45 692	31 786	9 791	319	2 766	19 116	3 327	1 471	3 664	.	.	1 269	7 236	8 656
Mai	46 066	31 968	9 832	308	2 788	19 045	3 400	1 509	3 752	.	.	1 299	7 352	8 742
Juni	45 830	31 782	9 717	316	2 868	19 527	3 365	1 440	3 634	.	.	1 358	6 859	8 674

#### Auslandstöchter in Ländern außerhalb des Euroraums 2)

2021	109 791	6 753	41 716	30	3 775	24 931	3 708	10 838	3 296	3 859	103	38 587	4 961	18 808
2022	112 680	8 663	42 991	20	3 658	21 507	5 377	14 069	3 292	.	.	40 192	4 493	19 467
2023 1.Vj.	110 185	9 232	40 494	18	3 544	17 876	5 720	15 957	3 166	.	.	39 644	4 436	19 305
2.Vj.	108 093	9 584	37 649	14	3 532	14 353	5 672	16 298	3 360	.	.	40 351	4 488	19 933
3.Vj.	108 938	10 704	38 126	25	3 398	15 488	6 399	16 003	3 240	.	.	39 913	4 350	20 253
4.Vj.	112 878	11 631	37 042	17	3 263	17 076	7 495	15 559	3 069	.	.	41 302	4 066	21 196
2024 Jan.	110 852	12 510	37 337	18	3 373	14 063	8 331	15 992	3 306	.	.	41 620	4 073	20 465
Febr.	108 918	11 924	36 673	16	3 288	13 261	7 528	15 796	3 282	.	.	41 879	3 994	20 154
März	110 381	12 103	37 076	19	3 441	14 170	7 699	15 563	3 436	.	.	41 019	4 047	21 456
April	107 153	11 890	35 787	20	3 268	11 533	7 798	14 732	3 622	.	.	43 227	4 046	19 335
Mai	110 498	12 012	36 114	18	3 399	13 042	7 576	14 873	3 624	.	.	43 219	4 062	21 326
Juni	113 278	12 121	37 888	20	3 495	14 695	6 406	15 126	3 442	.	.	43 808	4 213	22 522

Anmerkung \* s. Tab. V. 1a). 1 Ohne Inhaberschuldverschreibungen und Geldmarktpapiere im Umlauf. 2 Die historischen Ergebnisse für die Sitzlandgruppen der Auslands-

töchter sind nach dem jeweiligen (historischen) Stand der Gruppenzugehörigkeit der Länder berechnet.

V. Auslandspositionen der Banken

Verbindlichkeiten gegenüber dem Ausland 1)														Stand am Ende des Berichts- zeitraums
Aktien und Beteili- gungen	ins- gesamt	darunter:				kurzfristige Buchverbindlichkeiten				langfristige Buchverbindlichkeiten				
		Euro	US- Dollar	Japanischer Yen	Pfund Sterling	gegenüber auslän- dischen Banken		gegenüber auslän- dischen Nichtbanken		gegenüber auslän- dischen Banken		gegenüber auslän- dischen Nichtbanken		
						im Sitzland der Tochter	im übrigen Ausland	im Sitzland der Tochter	im übrigen Ausland	im Sitzland der Tochter	im übrigen Ausland	im Sitzland der Tochter	im übrigen Ausland	
15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	
<b>Alle Auslandstöchter</b>														
1 033	140 085	52 865	37 322	185	3 499	10 047	12 297	90 804	12 841	8 426	1 284	4 040	346	2021
897	145 302	55 695	39 716	214	3 582	6 965	13 015	100 818	11 549	8 106	1 696	2 904	249	2022
910	139 014	51 124	38 334	222	3 493	6 723	14 151	94 615	11 157	7 663	1 538	2 998	169	2023 1.Vj.
905	135 076	49 229	35 306	467	3 471	5 089	14 682	92 100	12 078	6 242	1 454	3 243	188	2.Vj.
930	133 940	48 371	34 901	704	3 590	4 927	13 971	92 282	12 092	5 655	1 437	3 293	283	3.Vj.
993	139 796	52 488	34 223	342	3 262	4 263	14 492	98 264	12 083	5 410	1 513	3 331	440	4.Vj.
998	138 974	51 380	33 954	347	3 360	4 375	14 680	97 341	11 721	5 437	1 602	3 440	378	2024 Jan.
1 005	138 449	51 373	33 698	385	3 405	4 286	15 140	96 643	11 496	5 487	1 574	3 440	383	Febr.
1 021	135 031	48 080	34 507	379	3 637	4 640	16 388	95 662	12 125	2 200	1 513	2 139	364	März
1 025	134 389	48 608	33 469	445	3 209	4 131	15 786	95 659	12 672	2 103	1 403	2 246	389	April
1 018	135 998	48 331	33 921	382	3 489	4 564	16 263	96 463	12 694	2 016	1 330	2 303	365	Mai
1 029	138 540	47 953	36 496	403	3 570	5 364	17 749	97 070	12 346	1 917	1 302	2 434	358	Juni
<b>Auslandstöchter im Euroraum 2)</b>														
333	53 472	45 828	5 409	88	942	839	3 380	37 514	2 169	7 213	497	1 681	179	2021
266	57 134	47 731	6 820	150	1 026	1 167	4 873	39 736	2 788	6 853	728	889	100	2022
260	53 662	42 849	8 163	113	1 080	1 189	6 392	34 981	3 128	6 264	744	895	69	2023 1.Vj.
255	52 556	40 760	8 390	345	1 069	1 201	7 210	33 489	3 817	.	821	1 009	.	2.Vj.
284	51 742	40 267	7 665	641	1 196	1 090	7 722	33 078	3 573	.	926	1 094	.	3.Vj.
288	55 006	43 638	7 951	296	982	817	7 892	36 274	3 595	.	953	1 049	.	4.Vj.
287	54 065	42 585	7 962	290	1 124	907	8 158	35 058	3 568	.	954	1 031	.	2024 Jan.
288	54 464	42 499	8 419	326	1 129	1 251	8 341	34 645	3 640	.	980	1 110	.	Febr.
288	51 771	39 324	8 599	331	1 169	1 311	9 434	33 856	3 860	978	895	1 144	293	März
288	52 705	39 978	8 860	392	1 160	1 270	9 893	34 114	4 222	.	784	1 164	.	April
289	52 372	39 505	8 810	322	1 289	1 288	10 384	33 501	4 136	.	702	1 142	.	Mai
290	53 339	39 589	9 541	348	1 313	1 473	10 896	33 728	4 176	.	668	1 184	.	Juni
<b>darunter: in Luxemburg</b>														
.	19 712	13 101	4 499	78	883	727	3 342	11 161	1 627	987	138	.	.	2021
.	23 020	14 950	5 626	136	963	1 045	4 866	13 470	2 231	.	106	.	99	2022
.	22 104	12 574	6 989	100	1 018	1 072	6 385	10 501	2 555	.	145	.	68	2023 1.Vj.
.	21 915	11 291	7 334	331	1 001	1 086	7 193	8 651	3 226	.	.	.	107	2.Vj.
.	21 101	10 854	6 550	631	1 128	969	7 714	7 662	2 960	.	315	.	194	3.Vj.
.	24 225	14 206	6 753	290	875	693	7 830	10 784	2 965	.	389	.	346	4.Vj.
.	23 940	13 771	6 806	281	1 017	780	8 093	10 228	2 936	.	395	.	284	2024 Jan.
.	24 397	13 740	7 259	319	1 019	1 118	8 286	9 877	3 001	.	408	.	312	Febr.
.	24 205	13 107	7 408	324	1 063	1 180	8 781	8 901	3 217	.	404	.	.	März
.	24 994	13 577	7 701	384	1 055	1 137	9 233	8 926	3 583	.	381	.	.	April
.	24 741	13 111	7 707	314	1 197	1 158	9 721	8 331	3 499	.	356	.	.	Mai
.	25 157	12 676	8 407	338	1 223	1 342	10 238	7 986	3 532	.	345	.	.	Juni
<b>Auslandstöchter in Ländern außerhalb des Euroraums 2)</b>														
700	86 613	7 037	31 913	97	2 557	9 208	8 917	53 290	10 672	1 213	787	2 359	167	2021
631	88 168	7 964	32 896	64	2 556	5 798	8 142	61 082	8 761	1 253	968	2 015	149	2022
650	85 352	8 275	30 171	109	2 413	5 534	7 759	59 634	8 029	1 399	794	2 103	100	2023 1.Vj.
650	82 520	8 469	26 916	122	2 402	3 888	7 472	58 611	8 261	.	633	2 234	.	2.Vj.
646	82 198	8 104	27 236	63	2 394	3 837	6 249	59 204	8 519	.	511	2 199	.	3.Vj.
705	84 790	8 850	26 272	46	2 280	3 446	6 600	61 990	8 488	.	560	2 282	.	4.Vj.
711	84 909	8 795	25 992	57	2 236	3 468	6 522	62 283	8 153	.	648	2 409	.	2024 Jan.
717	83 985	8 874	25 279	59	2 276	3 035	6 799	61 998	7 856	.	594	2 330	.	Febr.
733	83 260	8 756	25 908	48	2 468	3 329	6 954	61 806	8 265	1 222	618	995	71	März
737	81 684	8 630	24 609	53	2 049	2 861	5 893	61 545	8 450	.	619	1 082	.	April
729	83 626	8 826	25 111	60	2 200	3 276	5 879	62 962	8 558	.	628	1 161	.	Mai
739	85 201	8 364	26 955	55	2 257	3 891	6 853	63 342	8 170	.	634	1 250	.	Juni

## V. Auslandspositionen der Banken

### 3. Forderungen und Verbindlichkeiten der Auslandstöchter von Banken (MFIs) in Deutschland \*) c) Forderungen nach einzelnen Ländern

Stand am Ende des Berichtszeitraums; Mio €

Ländergruppe/Land	Forderungen an das Ausland											
	Dezember 2022	Dezember 2023	Mai 2024	Forde- run- gen ins- gesam- t	Juni 2024							
					darunter:		nach Fristigkeit		nach Sektor		nach Geschäftsart	
					Euro	US- Dollar	kurz- fristig	lang- fristig	ausl. Banken	ausl. Nicht- banken	Buch- forde- run- gen	Wert- papiere, Beteili- gun- gen, Betriebs- kapital
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
Alle Länder	196 436	202 667	197 852	200 418	84 141	48 572	81 325	119 093	62 607	137 811	168 193	32 225
Länder in Europa	133 966	145 663	142 210	141 486	81 307	5 377	55 992	85 494	48 997	92 489	117 938	23 548
EU-Länder 1)	113 587	128 525	124 339	124 132	77 509	1 887	44 220	79 912	39 503	84 629	102 098	22 034
Euroraum 1)	66 522	77 240	74 592	74 234	71 831	1 356	33 190	41 044	28 609	45 625	70 581	3 653
Belgien	556	623	469	336	309	13	203	133	115	221	222	114
Estland	0	0	0	0	0	-	0	0	-	0	0	-
Finnland	221	301	299	299	277	-	0	299	288	11	11	288
Frankreich	2 246	2 497	3 051	2 912	2 768	91	1 638	1 274	876	2 036	2 124	788
Griechenland	19	55	56	56	55	-	-	-	-	-	56	-
Irland	583	2 063	1 873	1 783	1 699	72	128	1 655	100	1 683	-	-
Italien	23 372	22 291	22 109	22 185	21 955	194	1 834	20 351	1 357	20 828	21 492	693
Kroatien	0	6	6	5	5	-	5	-	-	5	5	-
Lettland	0	0	0	0	0	0	0	0	-	0	0	-
Litauen	4	-	-	-	-	-	1	-	-	2	2	-
Luxemburg 2)	17 600	23 452	22 317	22 823	21 752	412	21 062	1 761	19 803	3 020	22 637	186
Malta	17	18	19	8	7	-	-	-	-	8	8	-
Niederlande	1 300	1 337	1 550	1 549	1 111	299	321	1 228	358	1 191	1 200	349
Österreich	442	465	545	627	573	10	227	400	167	460	171	456
Portugal	244	224	220	219	212	0	11	208	1	218	-	-
Slowakei	2 328	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Slowenien	0	0	0	0	0	-	0	0	-	0	0	-
Spanien	17 130	18 338	17 621	17 587	17 510	33	4 752	12 835	2 872	14 715	17 222	365
Zypern	328	333	308	289	50	-	-	-	-	289	289	-
Andere EU-Länder 1)	47 065	51 285	49 747	49 898	5 678	531	11 030	38 868	10 894	39 004	31 517	18 381
Dänemark	151	103	107	112	100	2	8	104	80	32	-	-
Polen	40 368	44 623	44 822	45 125	4 956	282	9 530	35 595	8 006	37 119	28 365	16 760
Schweden	676	621	569	549	456	38	23	526	271	278	282	267
Tschechien	3 190	2 927	2 927	2 695	60	-	1 327	1 368	1 267	1 428	-	-
Ungarn	1 742	1 827	140	141	1	-	141	0	0	141	141	-
Übrige EU-Länder 3) 4)	938	1 184	1 182	1 276	105	69	1	1 275	1 270	6	6	1 270
Andere europäische Länder 1)	20 379	17 138	17 871	17 354	3 798	3 490	11 772	5 582	9 494	7 860	15 840	1 514
Guernsey	220	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Jersey	1 067	1 004	1 017	945	453	48	308	637	0	945	945	-
Norwegen	406	-	-	-	315	74	-	-	285	-	-	301
Russische Föderation	2 626	1 850	1 865	1 825	27	-	1 369	456	1 296	529	-	-
Schweiz	8 874	5 481	5 848	5 809	714	2 195	4 699	1 110	4 631	1 178	4 905	904
Türkei	871	644	732	733	532	201	639	94	198	535	-	-
Vereinigtes Königreich	5 828	6 810	6 926	6 575	1 670	428	3 772	2 803	2 967	3 608	6 334	241
Übrige europäische Länder 5)	487	466	470	506	143	433	73	117	389	-	-	-
Länder in Afrika	484	595	649	643	461	147	218	425	0	643	643	-
Südafrika	6	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	-
Übrige Länder in Afrika	478	594	648	643	461	147	218	425	0	643	643	-
Länder in Amerika	48 087	43 448	42 026	44 298	668	40 957	17 784	26 514	9 940	34 358	39 488	4 810
Bahamas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	91	91	-
Bermuda	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Brasilien	2 301	2 258	1 745	2 175	3	241	1 659	516	1 370	805	-	-
Britische Jungferninseln	1 013	709	653	705	46	162	285	420	-	-	705	-
Curacao 6)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Kaimaninseln	1 042	1 262	1 488	1 526	49	1 425	459	1 067	714	812	1 526	-
Kanada	729	703	615	620	230	362	3	617	273	347	6	614
Mexiko	150	79	138	119	45	70	101	18	-	-	119	-
Vereinigte Staaten von Amerika	41 928	37 644	36 412	38 163	118	37 920	14 666	23 497	7 090	31 073	34 428	3 735
Übrige Länder in Amerika	853	736	875	882	134	733	546	336	-	-	882	-
Länder in Asien	13 089	12 004	12 130	12 663	906	1 707	6 695	5 968	3 448	9 215	9 973	2 690
China, Volksrepublik 7)	6 162	6 395	7 118	7 107	1	-	-	-	1 255	5 852	-	-
Hongkong	78	36	43	35	9	5	26	9	19	16	35	-
Japan	157	413	427	435	122	44	263	172	273	162	263	172
Korea, Republik	108	129	128	118	90	12	1	117	95	23	2	116
Singapur	1 897	1 098	940	1 061	166	476	603	458	929	132	976	85
Taiwan	5	7	7	8	0	-	-	-	4	4	8	-
Übrige Länder in Asien	4 682	3 926	3 467	3 899	518	1 166	1 976	1 923	873	3 026	-	-
Länder in Ozeanien	-	523	365	365	187	-	-	-	222	143	151	214
Australien	424	467	297	296	121	33	147	149	157	139	-	-
Neuseeland	34	56	68	69	66	-	-	-	65	4	-	-
Übrige Länder in Ozeanien	-	0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Nicht ermittelbare Länder	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Internationale Organisationen 8)	-	434	472	963	612	-	-	-	-	963	-	963

Anmerkung \* s. Tab. V. 1a). 1 Die historischen Ergebnisse für die Ländergruppen sind nach dem jeweiligen (historischen) Stand der Gruppenzugehörigkeit berechnet. 2 Bis Juni 2020 einschl. Europäische Finanzstabilisierungsfazilität (EFSF). 3 Einschl. EU-Institutionen. 4 Bis Dezember 2007 einschl. Malta und Zypern. Bis Dezember 2008 einschl.

Slowakei. Bis Dezember 2010 einschl. Estland. Ab Juli 2013 einschl. Kroatien. Bis Dezember 2013 einschl. Lettland. Bis Dezember 2014 einschl. Litauen. Bis Dezember 2022 einschl. Kroatien. 5 Bis Juni 2013 einschl. Kroatien. 6 Bis Dezember 2010 Niederländische Antillen. 7 Ohne Hongkong. 8 Ohne EU-Institutionen.

## V. Auslandspositionen der Banken

### 3. Forderungen und Verbindlichkeiten der Auslandstöchter von Banken (MFIs) in Deutschland \*) d) Verbindlichkeiten nach einzelnen Ländern

Stand am Ende des Berichtszeitraums; Mio €

Ländergruppe/Land	Verbindlichkeiten gegenüber dem Ausland 1)									
	Dezember 2022	Dezember 2023	Mai 2024	Verbind- lichkei- ten ins- gesamt	Juni 2024					
					darunter:		nach Fristigkeit		nach Sektor	
					Euro	US- Dollar	kurz- fristig	lang- fristig	ausl. Banken	ausl. Nicht- banken
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
Alle Länder	145 302	139 796	135 998	138 540	47 953	36 496	132 529	6 011	26 332	112 208
Länder in Europa	108 812	108 413	105 229	105 727	46 896	12 717	101 383	4 344	17 963	87 764
EU-Länder 2)	95 154	93 518	87 962	87 971	41 229	6 610	84 881	3 090	4 007	83 964
Euroraum 2)	53 461	47 104	41 635	42 064	35 564	4 820	39 620	2 444	3 353	38 711
Belgien	164	170	325	255	138	89	255	0	52	203
Estland	16	10	18	17	9	6	17	-	-	-
Finnland	19	10	9	9	6	0	9	-	-	-
Frankreich	772	705	442	390	190	158	-	-	100	290
Griechenland	69	170	173	161	19	142	-	-	-	-
Irland	254	478	328	242	96	101	211	31	36	206
Italien	22 555	18 127	14 315	14 707	14 259	396	14 185	522	536	14 171
Kroatien	68	26	37	37	32	1	37	-	-	-
Lettland	8	5	31	32	3	29	32	-	-	-
Litauen	9	7	9	5	4	0	5	-	-	-
Luxemburg 3)	15 990	12 967	11 203	11 090	7 489	2 681	9 639	1 451	1 827	9 263
Malta	144	65	37	38	14	8	-	-	-	-
Niederlande	830	698	801	775	195	194	578	197	193	582
Österreich	372	612	585	616	471	100	547	69	41	575
Portugal	70	31	90	102	60	32	101	1	-	-
Slowakei	1 056	1 017	1 025	1 022	1 019	2	-	-	-	-
Slowenien	9	25	21	24	1	7	24	-	22	2
Spanien	10 924	11 832	12 030	12 403	11 458	847	12 239	164	380	12 023
Zypern	200	149	156	139	101	27	-	-	-	-
Andere EU-Länder 2)	41 693	46 414	46 327	45 907	5 665	1 790	45 261	646	654	45 253
Dänemark	16	13	16	14	8	1	14	-	-	-
Polen	36 984	41 653	42 924	42 473	5 599	1 758	42 262	211	188	42 285
Schweden	64	82	71	74	36	3	74	-	4	70
Tschechien	2 610	2 681	2 849	2 872	13	1	-	-	1	2 871
Ungarn	1 503	1 524	1 010	1 010	2	5	10	-	-	-
Übrige EU-Länder 4) 5)	516	461	457	464	7	22	-	-	456	8
Andere europäische Länder 2)	13 658	14 895	17 267	17 756	5 667	6 107	16 502	1 254	13 956	3 800
Guernsey	112	65	52	51	-	16	-	-	-	-
Jersey	149	101	127	85	14	51	85	-	-	-
Norwegen	11	9	13	14	-	0	-	-	0	14
Russische Föderation	1 889	1 086	847	720	90	65	-	-	168	552
Schweiz	5 306	8 471	10 674	11 224	3 688	4 809	10 876	348	10 095	1 129
Türkei	145	137	155	156	95	59	156	-	55	101
Vereinigtes Königreich	4 951	4 271	4 555	4 549	1 568	598	3 787	762	2 936	1 613
Übrige europäische Länder 6)	1 095	755	844	957	202	509	-	-	659	298
Länder in Afrika	1 064	761	817	756	15	716	756	-	628	128
Südafrika	57	46	48	44	1	42	44	-	-	-
Übrige Länder in Afrika	1 007	715	769	712	14	674	712	-	-	-
Länder in Amerika	22 836	19 417	18 543	20 012	438	18 544	19 611	401	2 777	17 235
Bahamas	21	5	32	30	-	25	30	-	-	-
Bermuda	12	35	13	21	-	20	21	-	-	-
Brasilien	709	878	642	684	3	67	684	-	-	-
Britische Jungfernseln	300	156	175	133	22	57	133	-	-	133
Curacao 7)	0	-	0	0	-	-	0	-	-	0
Kaimaninseln	993	1 501	1 277	1 186	20	875	-	-	341	845
Kanada	156	150	95	182	4	177	182	-	-	-
Mexiko	81	43	149	164	8	156	164	-	-	-
Vereinigte Staaten von Amerika	19 823	16 090	15 407	17 004	360	16 585	16 616	388	1 710	15 294
Übrige Länder in Amerika	741	559	753	608	20	582	-	-	-	-
Länder in Asien	12 081	10 816	10 900	11 560	349	4 375	10 342	1 218	4 961	6 599
China, Volksrepublik 8)	5 835	5 424	5 936	6 179	10	356	-	-	1 524	4 655
Hongkong	178	201	155	241	34	191	-	-	186	55
Japan	206	223	213	350	5	339	350	-	316	34
Korea, Republik	202	190	160	232	-	-	232	-	231	1
Singapur	2 121	1 849	1 630	1 778	78	1 510	1 778	-	1 129	649
Taiwan	92	59	49	43	-	-	-	-	43	0
Übrige Länder in Asien	3 447	2 870	2 757	2 737	214	1 712	2 691	46	1 532	1 205
Länder in Ozeanien	-	-	-	-	-	144	-	-	-	-
Australien	-	-	6	6	4	1	-	-	-	-
Neuseeland	7	6	-	-	6	7	-	-	-	4
Übrige Länder in Ozeanien	150	104	171	145	1	137	-	-	-	145
Nicht ermittelbare Länder	0	0	0	-	-	-	-	-	-	-
Internationale Organisationen 9)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Anmerkung \* s. Tab. V. 1a). 1 Ohne Inhaberschuldverschreibungen und Geldmarktpapiere im Umlauf. 2 Die historischen Ergebnisse für die Ländergruppen sind nach dem jeweiligen (historischen) Stand der Gruppenzugehörigkeit berechnet. 3 Bis Juni 2020 einschl. Europäische Finanzstabilisierungsfazilität (EFSF). 4 Einschl. EU-Institutionen. 5 Bis Dezember 2007 einschl. Malta und Zypern. Bis Dezember 2008 einschl. Slowakei.

Bis Dezember 2010 einschl. Estland. Ab Juli 2013 einschl. Kroatien. Bis Dezember 2013 einschl. Lettland. Bis Dezember 2014 einschl. Litauen. Bis Dezember 2022 einschl. Kroatien. 6 Bis Juni 2013 einschl. Kroatien. 7 Bis Dezember 2010 Niederländische Antillen. 8 Ohne Hongkong. 9 Ohne EU-Institutionen.



## VI. Deutscher Beitrag zur Konsolidierten Bankenstatistik der BIZ

### 1. Forderungen der deutschen Banken einschließlich ihrer Auslandsfilialen und -töchter an das Ausland \*)

Stand am Ende des Berichtszeitraums; Mio €

Ländergruppe/Land	Forderungen an das Ausland 1)						Juni 2024			
	Dezember 2019	Dezember 2020	Dezember 2021	Dezember 2022	Dezember 2023	Mai 2024	Forderungen insgesamt	darunter:		
								Euro	US-Dollar	Währung des Schuldnerlandes 2)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
Alle Länder	1 827 368	1 801 114	1 812 734	1 825 680	1 903 777	1 993 654	1 990 154	1 070 806	606 532	247 781
Länder in Europa	1 145 097	1 162 304	1 127 567	1 101 036	1 155 048	1 185 145	1 188 803	909 042	79 407	154 408
EU-Länder 5)	1 004 617	829 922	811 137	834 710	901 198	919 954	920 628	781 868	47 300	51 745
Euroraum 5)	671 124	700 199	682 610	700 296	761 500	786 248	786 722	709 268	44 313	.
Belgien	20 750	23 535	22 966	23 320	28 361	28 807	28 576	27 254	1 110	.
Estland	146	284	335	324	564	593	607	607	0	.
Finnland	19 711	21 687	17 803	18 186	21 013	23 369	23 412	23 203	138	.
Frankreich	155 879	158 082	146 438	158 230	176 549	191 296	189 988	178 762	9 307	.
Griechenland	20 369	19 601	18 344	18 907	14 663	14 903	14 639	14 537	102	.
Irland	33 288	32 254	32 673	34 434	35 025	36 228	35 063	24 314	8 698	.
Italien	73 783	73 733	70 779	73 106	82 603	86 384	86 435	83 262	2 872	.
Kroatien	1 090	689	658	701	3 771	4 249	4 246	4 187	58	.
Lettland	737	842	796	794	798	787	803	798	6	.
Litauen	735	993	1 117	1 188	1 275	1 251	1 343	1 342	0	.
Luxemburg 6)	119 360	120 509	132 899	131 625	143 013	142 395	143 648	119 917	13 079	.
Malta	1 070	1 181	1 550	1 253	1 233	1 289	1 249	754	489	.
Niederlande	99 377	104 850	99 043	91 211	93 368	96 989	97 127	91 411	3 974	.
Österreich	45 301	47 968	48 555	52 048	58 019	56 989	57 395	57 010	71	.
Portugal	7 576	7 922	6 800	6 316	6 266	6 342	7 590	7 341	82	.
Slowakei	4 204	3 687	3 757	5 985	9 791	9 013	8 531	7 826	649	.
Slowenien	1 590	2 254	1 641	1 657	1 771	1 846	1 955	1 871	84	.
Spanien	60 880	65 045	62 368	66 578	68 270	68 353	68 685	64 170	3 118	.
Zypern	2 037	1 708	1 461	1 068	1 160	1 118	1 216	702	476	.
Andere EU-Länder 5)	333 493	129 723	128 527	134 414	139 698	133 706	133 906	72 600	2 987	51 745
Bulgarien	505	528	675	488	537	532	543	486	0	57
Dänemark	12 445	13 193	11 416	11 857	11 419	10 893	10 816	8 931	531	1 230
Polen	47 656	51 873	52 977	56 928	63 477	63 598	64 412	21 444	507	41 072
Rumänien	1 091	1 525	1 438	1 503	2 019	1 837	1 781	1 665	- 46	93
Schweden	28 838	29 510	28 297	30 226	31 093	30 161	30 200	23 938	904	5 090
Tschechien	8 583	10 391	12 442	13 379	12 384	7 593	7 535	3 777	83	3 661
Ungarn	4 549	4 514	4 790	4 194	4 476	3 181	2 676	1 995	139	542
EU-Institutionen	22 149	17 500	15 834	15 138	14 293	15 911	15 943	10 364	869	.
Andere europäische Länder 5)	140 480	332 382	316 430	266 326	253 850	265 191	268 175	127 174	32 107	102 663
Guernsey	10 385	5 911	5 659	5 917	5 842	6 126	6 649	2 958	2 724	959
Insel Man	1 665	1 889	2 316	2 186	2 074	2 084	2 049	697	278	1 075
Island	750	691	542	524	556	655	667	551	72	3
Jersey	10 149	9 146	9 187	12 535	9 749	9 757	10 178	2 264	1 003	6 833
Liechtenstein	706	635	555	733	779	677	681	446	188	48
Norwegen	28 218	25 969	25 925	24 961	24 186	25 261	25 412	21 276	1 910	1 918
Russische Föderation	7 140	7 305	6 483	5 378	3 863	3 703	3 630	1 481	128	2 010
Schweiz	66 941	55 649	67 421	55 717	41 756	43 474	42 134	15 348	4 333	20 059
Türkei	11 444	11 884	11 872	12 658	10 653	11 494	11 534	8 957	2 286	288
Ukraine	1 038	1 071	969	1 078	576	624	632	383	80	166
Vereinigtes Königreich	206 587	210 297	183 656	142 900	152 356	159 681	162 913	71 326	19 129	69 304
Übrige europäische Länder	2 044	1 935	1 845	1 739	1 460	1 655	1 696	1 487	- 24	0
Länder in Afrika	19 654	18 892	19 697	20 941	22 125	23 122	23 091	11 642	9 409	1 617
Ägypten	4 345	4 346	4 256	3 537	3 908	3 771	4 342	2 101	1 977	235
Algerien	18	44	37	42	33	78	66	36	28	1
Cote d'Ivoire	541	790	923	950	1 124	1 287	1 280	1 290	- 13	0
Ghana	909	954	1 271	1 287	983	965	900	721	180	1
Kamerun	118	140	208	205	193	205	176	119	59	0
Kenia	277	227	216	175	447	324	326	103	210	2
Liberia	3 721	3 084	3 293	3 177	3 532	3 645	3 271	4	3 267	0
Libyen	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Marokko	1 404	1 674	1 780	2 013	2 061	2 359	2 190	2 089	98	2
Nigeria	969	1 254	1 330	1 589	1 216	1 430	1 292	280	993	3
Simbabwe	79	83	86	89	89	87	99	88	11	0
Südafrika	2 936	2 836	2 110	2 526	2 265	2 866	2 958	1 034	536	1 367
Tunesien	494	645	765	962	1 006	1 000	987	971	- 4	5
Übrige Länder in Afrika	3 843	2 815	3 422	4 389	5 268	5 105	5 204	2 806	2 067	1

\* Auslandsforderungen von Banken mit Unternehmenssitz in Deutschland einschließlich der Auslandsforderungen ihrer Auslandsfilialen und ihrer als Banken tätigen Auslands-töchter. In Deutschland ansässige Auslandsbanken zählen nicht zum Berichts-kreis.

Gruppeninterne Forderungen zwischen dem Inlandsteil der Institute, ihren Auslandsfilialen und Auslands-töchtern werden soweit möglich herausgerechnet, es handelt sich also um näherungsweise konsolidierte Angaben. Die hier wiedergegebenen



## VI. Deutscher Beitrag zur Konsolidierten Bankenstatistik der BIZ

Buchforderungen					ausländische Wertpapiere <sup>3)</sup>					Ländergruppe/Land
zusammen	darunter: mit Rest- laufzeit bis 1 Jahr	an aus- ländische Banken	an aus- ländische Unterneh- men und Privat- personen	an aus- ländische öffent- liche Haushalte	zusammen	von aus- ländischen Banken	von ausländischen Unternehmen und Privatpersonen		von aus- ländischen öffent- lichen Haushalte	
							zusammen	darunter: aus- ländische Aktien <sup>4)</sup>		
11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	
1 419 263	881 951	432 364	929 561	57 338	570 891	234 613	132 219	12 819	204 059	Alle Länder
794 545	444 538	234 629	527 501	32 415	394 258	193 436	82 448	12 190	118 374	Länder in Europa
562 521	273 738	152 536	381 593	28 392	358 107	166 437	78 495	9 867	113 175	EU-Länder <sup>5)</sup>
491 113	244 813	138 581	324 623	27 909	295 609	123 085	75 653	9 813	96 871	Euroraum <sup>5)</sup>
10 952	5 381	2 657	7 143	1 152	17 624	5 917	1 788	893	9 919	Belgien
323	267	-	323	-	284	61	1	0	222	Estland
6 416	2 921	886	5 435	95	16 996	13 412	968	104	2 616	Finnland
109 647	61 305	49 978	55 207	4 462	80 341	49 021	10 922	233	20 398	Frankreich
14 490	2 716	2 229	903	11 358	149	0	-9	0	158	Griechenland
21 141	12 716	1 756	19 379	6	13 922	391	11 633	142	1 898	Irland
59 284	17 673	13 923	41 539	3 822	27 151	2 388	3 067	-496	21 696	Italien
3 666	3 566	3 450	216	0	580	9	2	-	569	Kroatien
105	38	0	34	71	698	6	0	0	692	Lettland
297	113	-	297	-	1 046	-	11	0	1 035	Litauen
107 454	64 707	29 139	78 240	75	36 194	6 233	28 678	6 973	1 283	Luxemburg <sup>6)</sup>
1 012	551	208	804	-	237	-	45	18	192	Malta
62 461	26 731	6 212	56 237	12	34 666	17 413	15 241	1 880	2 012	Niederlande
29 871	7 279	5 357	18 439	6 075	27 524	19 071	993	46	7 460	Österreich
4 680	3 152	2 097	2 366	217	2 910	392	202	1	2 316	Portugal
5 429	4 521	3 916	1 511	2	3 102	1 306	126	-	1 670	Slowakei
491	241	129	362	0	1 464	40	0	0	1 424	Slowenien
50 717	28 750	15 031	35 181	505	17 968	7 425	1 673	19	8 870	Spanien
1 095	660	88	1 007	-	121	-	3	0	118	Zypern
71 408	28 925	13 955	56 970	483	62 498	43 352	2 842	54	16 304	Anderer EU-Länder <sup>5)</sup>
129	66	9	120	-	414	-	12	0	402	Bulgarien
5 610	3 041	2 275	3 335	-	5 206	4 652	398	0	156	Dänemark
43 708	14 884	3 983	39 475	250	20 704	6 717	525	46	13 462	Polen
393	223	53	340	0	1 388	-9	384	0	1 013	Rumänien
12 897	6 495	4 695	8 171	31	17 303	15 908	1 309	8	86	Schweden
6 860	3 172	2 332	4 527	1	675	324	203	0	148	Tschechien
1 573	1 027	370	1 002	201	1 103	55	11	0	1 037	Ungarn
238	17	238	-	-	15 705	15 705	-	-	-	EU-Institutionen
232 024	170 800	82 093	145 908	4 023	36 151	26 999	3 953	2 323	5 199	Anderer europäische Länder <sup>5)</sup>
6 646	5 745	58	6 588	-	3	-	3	2	-	Guernsey
2 049	729	-	2 049	-	0	-	0	0	-	Insel Man
490	126	215	275	0	177	24	12	-	141	Island
9 684	4 352	0	9 684	-	494	-	494	7	-	Jersey
510	213	47	463	0	171	-	171	170	-	Liechtenstein
8 567	5 944	5 409	3 155	3	16 845	15 784	1 056	18	5	Norwegen
3 545	1 979	1 478	2 060	7	85	-	-19	-19	104	Russische Föderation
38 282	21 259	15 792	21 362	1 128	3 852	2 026	1 227	238	599	Schweiz
11 474	5 822	4 051	6 630	793	60	9	59	1	-8	Türkei
512	432	131	153	228	120	-	23	-	97	Ukraine
148 635	123 647	54 685	92 706	1 244	14 278	9 156	926	1 906	4 196	Vereinigtes Königreich
1 630	552	227	783	620	66	-	1	0	65	Übrige europäische Länder
22 554	9 594	3 708	9 893	8 953	537	2	467	0	68	Länder in Afrika
4 112	2 055	1 704	1 477	931	230	0	168	0	62	Ägypten
66	66	66	0	-	-	-	-	-	-	Algerien
1 287	876	37	411	839	-7	2	2	-	-11	Cote d'Ivoire
898	566	1	203	694	2	-	2	-	-	Ghana
176	74	0	7	169	-	-	-	-	-	Kamerun
324	254	189	59	76	2	-	-	-	2	Kenia
3 269	500	0	3 269	-	2	-	2	0	-	Liberia
0	0	-	0	-	-	-	-	-	-	Libyen
2 187	230	37	857	1 293	3	-	-1	0	4	Marokko
1 300	850	642	560	98	-8	-	0	0	-8	Nigeria
99	99	-	56	43	-	-	-	-	-	Simbabwe
2 658	1 277	665	1 151	842	300	-	265	0	35	Südafrika
974	194	26	169	779	13	-	13	-	-	Tunesien
5 204	2 553	341	1 674	3 189	0	-	16	0	-16	Übrige Länder in Afrika

Zahlen entsprechen in ihrer Abgrenzung den „Consolidated foreign claims on an immediate counterparty basis“, die die Bank für Internationalen Zahlungsausgleich (BIZ) regelmäßig auf ihrer Homepage veröffentlicht. Die Angaben kennzeichnen das

Brutto-Exposure der deutschen Banken gegenüber den Kreditnehmerländern. Die von den berichtenden Instituten getroffenen Maßnahmen zur Risikoabsicherung bleiben in dieser Darstellung außer Betracht. 1 Ab August 2009 ohne Forderungen aus der

## VI. Deutscher Beitrag zur Konsolidierten Bankenstatistik der BIZ

### noch: 1. Forderungen der deutschen Banken einschließlich ihrer Auslandsfilialen und -töchter an das Ausland \*)

Stand am Ende des Berichtszeitraums; Mio €

Ländergruppe/Land	Forderungen an das Ausland 1)						Juni 2024			
	Dezember 2019	Dezember 2020	Dezember 2021	Dezember 2022	Dezember 2023	Mai 2024	Forderungen insgesamt	darunter:		Währung des Schuldnerlandes 2)
	1	2	3	4	5	6		Euro	US-Dollar	
Länder in Amerika	445 558	424 095	474 912	503 550	504 552	556 671	545 482	50 623	473 261	12 795
Argentinien	1 084	784	771	744	783	786	757	135	612	0
Bahamas	1 826	1 098	1 368	2 371	2 105	2 194	2 202	498	1 682	0
Bermuda	5 865	5 010	4 854	4 651	3 756	3 233	3 842	143	3 260	0
Bolivien, Plurinationaler Staat	30	84	41	32	112	114	118	0	118	0
Brasilien	5 125	5 234	4 836	6 237	7 066	7 087	7 480	925	2 645	3 883
Britische Jungfernseln	10 737	9 738	10 338	6 849	5 428	4 945	4 925	249	2 833	.
Chile	2 180	2 155	2 428	2 406	2 360	2 287	2 189	432	1 756	4
Curacao 7)	128	78	78	103	102	103	103	76	26	0
Ecuador	328	287	632	366	415	232	369	15	354	.
Guatemala	254	241	247	511	394	550	557	8	548	0
Kaimaninseln	39 729	23 193	29 858	41 530	47 316	53 207	54 145	13 236	40 160	0
Kanada	33 761	36 126	36 990	46 492	42 231	44 180	44 727	26 915	7 549	7 843
Kolumbien	1 225	1 756	1 933	2 668	2 833	3 142	3 255	1 738	1 514	2
Kuba	86	68	59	55	48	48	51	51	0	0
Mexiko	4 600	4 382	4 342	4 431	4 147	4 905	5 412	747	3 604	1 010
Panama	1 612	1 595	1 279	1 155	1 158	1 316	1 476	491	979	0
Paraguay	128	80	89	255	217	245	256	22	232	0
Peru	1 072	1 219	1 333	1 790	2 172	2 066	2 226	457	1 735	34
Uruguay	548	442	429	394	362	439	362	42	320	1
Venezuela, Bolivarische Republik	75	50	- 37	21	27	64	57	7	19	0
Vereinigte Staaten von Amerika	333 556	329 179	371 747	379 054	379 889	423 962	409 324	4 274	401 856	.
Übrige Länder in Amerika	1 609	1 296	1 297	1 435	1 631	1 566	1 649	162	1 459	18
Länder in Asien	172 952	152 314	146 255	149 280	165 700	168 107	168 564	56 055	34 342	69 786
Bahrain	1 492	1 411	1 358	1 473	1 008	841	835	50	769	10
China, Volksrepublik 8)	19 584	18 953	16 659	15 640	22 874	24 662	22 856	5 295	1 426	14 778
Hongkong	14 396	12 192	13 145	12 355	11 328	10 980	11 815	4 835	2 429	641
Indien	23 986	18 589	21 043	21 027	22 006	22 911	23 888	4 676	2 626	16 107
Indonesien	6 636	6 240	5 834	5 995	6 708	6 661	6 965	3 488	1 190	2 175
Irak	427	392	465	531	842	867	875	751	124	0
Iran	11	8	3	2	1	1	1	1	0	0
Israel	1 157	1 288	2 090	2 262	2 593	1 700	1 643	690	448	500
Japan	38 790	32 524	22 720	26 805	30 706	30 416	31 083	14 840	2 891	13 303
Jordanien	543	643	696	705	830	833	823	727	88	5
Kasachstan	198	167	136	94	114	85	91	47	39	3
Katar	3 529	3 293	2 623	3 119	3 930	3 683	4 072	1 884	2 170	9
Korea, Republik	11 026	8 599	11 237	11 107	13 952	13 074	13 669	2 361	3 579	7 662
Kuwait	865	1 076	1 015	937	1 144	1 112	1 200	235	893	69
Libanon	149	120	116	94	45	32	26	4	21	0
Malaysia	2 134	2 294	1 821	1 774	2 199	2 027	2 062	97	397	1 517
Myanmar	42	40	28	30	11	11	7	3	4	0
Pakistan	742	979	348	473	317	355	357	46	72	226
Philippinen	1 843	1 117	1 136	1 617	1 709	2 200	2 233	103	1 387	679
Saudi Arabien	4 515	3 908	4 038	4 314	3 349	3 228	3 335	1 117	2 072	112
Singapur	19 388	19 506	21 073	20 172	21 562	23 570	21 840	8 374	2 142	9 453
Sri Lanka	895	733	520	277	261	339	315	13	112	187
Syrien	0	1	0	0	1	1	0	0	0	0
Taiwan	3 708	1 872	1 696	1 060	934	821	845	520	98	218
Thailand	2 559	2 264	2 730	2 732	2 358	2 084	1 993	150	10	1 809
Turkmenistan	536	439	382	308	212	169	163	116	47	0
Usbekistan	667	795	1 177	1 643	2 269	2 842	2 871	2 284	577	0
Vereinigte Arabische Emirate	5 888	5 893	5 004	5 161	5 654	6 274	6 296	1 379	4 415	233
Vietnam	2 163	2 185	2 415	2 440	2 122	1 767	1 800	375	1 336	90
Übrige Länder in Asien	5 083	4 793	4 747	5 133	4 661	4 561	4 605	1 594	2 980	0
Länder in Ozeanien	33 813	28 926	28 384	30 314	29 915	29 791	31 513	17 199	4 468	9 175
Australien	27 653	23 523	23 151	25 003	24 101	23 615	25 533	14 822	1 481	8 768
Marshallinseln	3 692	2 823	2 458	2 273	2 671	2 762	2 870	104	2 766	.
Neuseeland	2 368	2 508	2 506	2 750	2 894	3 145	2 848	2 268	142	407
Papua-Neuguinea	13	- 16	0	20	0	- 1	- 1	0	- 1	0
Übrige Länder in Ozeanien	87	88	269	268	249	270	263	5	80	0
Nicht ermittelbare Länder	34	1	0	0	1	0	0	0	0	.
Internationale Organisationen 9)	10 260	14 582	15 919	20 559	26 436	30 818	32 701	26 245	5 645	.

„Finanziellen Zusammenarbeit“ des Bundesministeriums für wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung. 2 Ohne Euro und US-Dollar. 3 Der Ausweis von Negativ-

beständen ist möglich, weil entlehene oder in Pension genommene Papiere, die an einen Dritten weiterverkauft werden, vom Eigenbestand abzusetzen sind. 4 Sowie

## VI. Deutscher Beitrag zur Konsolidierten Bankenstatistik der BIZ

Buchforderungen					ausländische Wertpapiere <sup>3)</sup>					Ländergruppe/Land
zusammen	darunter: mit Rest- laufzeit bis 1 Jahr	an aus- ländische Banken	an aus- ländische Unterneh- men und Privat- personen	an aus- ländische öffent- liche Haushalte	zusammen	von aus- ländischen Banken	von ausländischen Unternehmen und Privatpersonen		von aus- ländischen öffent- lichen Haushalte	
							zusammen	darunter: aus- ländische Aktien <sup>4)</sup>		
11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	
452 407	327 843	145 860	301 255	5 292	93 075	22 588	25 339	468	45 148	Länder in Amerika
731	245	32	571	128	26	–	9	0	17	Argentinien
2 207	2 149	1 699	215	293	– 5	–	0	0	– 5	Bahamas
4 042	1 663	5	4 037	–	– 200	–	– 200	– 219	–	Bermuda
118	118	108	10	–	0	–	0	–	–	Bolivien, Plurinationaler Staat
5 341	3 764	3 736	1 231	374	2 139	39	411	0	1 689	Brasilien
4 728	3 660	5	4 723	–	197	–	197	3	–	Britische Jungferinseln
1 690	727	420	1 249	21	499	–	146	0	353	Chile
19	4	–	19	–	84	–	84	9	–	Curacao <sup>7)</sup>
370	307	242	31	97	– 1	–	–	–	– 1	Ecuador
557	445	544	7	6	–	–	–	–	–	Guatemala
53 447	46 508	5 804	47 643	–	698	0	751	46	– 53	Kaimaninseln
14 345	8 898	3 300	10 983	62	30 382	20 919	2 412	11	7 051	Kanada
2 946	1 046	426	575	1 945	309	–	74	0	235	Kolumbien
51	33	28	0	23	–	–	–	–	–	Kuba
4 598	2 661	1 903	2 340	355	814	–	620	0	194	Mexiko
1 346	628	428	918	–	130	–	7	0	123	Panama
256	130	139	80	37	–	–	–	–	–	Paraguay
2 125	776	591	728	806	101	–	46	1	55	Peru
355	54	0	355	–	7	–	–	–	7	Uruguay
15	11	0	14	1	42	0	34	–	8	Venezuela, Bolivarische Republik
351 565	252 873	125 792	224 826	947	57 759	1 630	20 748	617	35 381	Vereinigte Staaten von Amerika
1 555	1 143	658	700	197	94	–	–	–	94	Übrige Länder in Amerika
127 821	86 990	43 278	74 170	10 373	40 743	7 927	11 313	20	21 503	Länder in Asien
835	165	433	402	–	0	–	0	–	0	Bahrain
14 444	9 052	3 446	8 980	2 018	8 412	443	3 306	2	4 663	China, Volksrepublik <sup>8)</sup>
9 084	8 569	1 192	7 892	–	2 731	30	2 175	1	526	Hongkong
17 023	7 703	3 423	11 883	1 717	6 865	3	719	5	6 143	Indien
5 660	1 657	337	1 975	3 348	1 305	4	197	8	1 104	Indonesien
875	162	0	282	593	0	–	–	–	0	Irak
1	1	–	1	0	–	–	–	–	–	Iran
1 081	649	201	874	6	562	–	445	0	117	Israel
26 743	22 673	14 640	11 845	258	4 340	1 730	1 472	4	1 138	Japan
823	148	46	77	700	0	–	0	–	0	Jordanien
81	23	58	23	–	10	–	3	0	7	Kasachstan
3 987	2 339	1 813	2 077	97	85	–	0	–	85	Katar
4 266	4 388	1 391	2 875	0	9 403	1 536	1 717	0	6 150	Korea, Republik
1 200	554	431	769	–	0	–	–	–	0	Kuwait
6	3	1	5	–	20	–	–	–	20	Libanon
1 178	967	868	310	0	884	67	249	0	568	Malaysia
7	2	–	4	3	–	–	–	–	–	Myanmar
331	248	225	105	1	26	28	– 1	–	– 1	Pakistan
2 097	1 444	460	1 629	8	136	0	112	0	24	Philippinen
3 254	1 813	772	2 482	0	81	–	19	–	62	Saudi Arabien
17 205	15 723	7 502	9 703	–	4 635	3 462	628	0	545	Singapur
242	183	86	101	55	73	39	0	–	34	Sri Lanka
0	0	–	0	0	–	–	–	–	–	Syrien
731	337	100	631	0	114	–	100	0	14	Taiwan
1 145	1 018	628	517	–	848	572	15	0	261	Thailand
163	81	6	0	157	–	–	–	–	–	Turkmenistan
2 872	1 618	2 019	651	202	– 1	–	– 1	–	–	Usbekistan
6 195	3 519	1 538	4 657	0	101	4	52	0	45	Vereinigte Arabische Emirate
1 702	586	380	1 082	240	98	–	97	–	1	Vietnam
4 590	1 365	1 282	2 338	970	15	9	9	0	– 3	Übrige Länder in Asien
18 516	12 311	3 347	15 046	123	12 997	10 159	2 291	141	547	Länder in Ozeanien
14 883	11 396	3 286	11 474	123	10 650	8 935	1 413	141	302	Australien
2 870	601	–	2 870	–	0	–	0	0	–	Marshallinseln
500	95	61	439	0	2 348	1 224	879	0	245	Neuseeland
0	0	0	0	–	– 1	–	– 1	0	–	Papua-Neuguinea
263	219	–	263	–	–	–	–	–	–	Übrige Länder in Ozeanien
0	0	0	0	–	–	–	–	–	–	Nicht ermittelbare Länder
3 420	675	1 542	1 696	182	29 281	501	10 361	–	18 419	Internationale Organisationen <sup>9)</sup>

sonstige nicht festverzinsliche Wertpapiere. <sup>5</sup> Die historischen Ergebnisse für die Ländergruppen sind nach dem jeweiligen (historischen) Stand der Gruppenzugehörigkeit

berechnet. <sup>6</sup> Bis Juni 2020 einschl. Europäische Finanzstabilisierungsfazilität (EFSF). <sup>7</sup> Bis Dezember 2010 Niederländische Antillen. <sup>8</sup> Ohne Hongkong. <sup>9</sup> Ohne EU-Institutionen.

## VII. OTC-Derivatestatistik der BIZ

## 1. Der globale Markt für OTC-Derivate:

## Nominal- und Marktwerte der offenen Kontrakte bei marktführenden Banken \*)

Mrd €

Stand am Ende des Halbjahres	Nominalwerte										
	Derivative Kontrakte insgesamt 1)	Währungsbezogene Kontrakte 2)				Zinsbezogene Kontrakte 3)				Kreditderivate 4)	
		zu-sammen	mit Berichts-banken 6)	mit anderen Banken und Finanz-instituten 7)	mit nicht finanziellen Unter-nehmen	zu-sammen	mit Berichts-banken 6)	mit anderen Banken und Finanz-instituten 7)	mit nicht finanziellen Unter-nehmen	zu-sammen	mit Berichts-banken 6)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
<b>von weltweit 74 Berichtsbanken gemeldete Kontrakte 8)</b>											
2010 1.Hj.	443 613	43 316	16 237	19 131	7 948	368 211	107 675	229 835	30 701	24 661	12 855
2.Hj.	420 230	43 255	16 432	19 186	7 637	348 196	100 646	219 645	27 905	22 375	11 300
2011 1.Hj.	456 920	44 765	18 107	19 964	6 694	382 786	110 165	245 930	26 691	22 424	12 003
2.Hj.	467 732	48 984	21 604	20 029	7 351	389 612	121 608	239 986	28 018	22 124	12 854
2012 1.Hj.	474 456	52 958	23 419	21 873	7 666	392 714	110 521	251 712	30 481	21 392	12 508
2.Hj.	450 109	51 053	21 854	21 852	7 347	373 356	88 591	258 593	26 172	19 001	10 724
2013 1.Hj.	513 320	55 903	23 463	24 279	8 161	431 707	79 596	325 305	26 806	18 616	10 495
2.Hj.	496 801	51 159	22 628	22 154	6 377	424 045	69 438	342 158	12 449	15 242	8 015
2014 1.Hj.	488 230	54 753	23 408	24 674	6 671	412 425	61 883	339 011	11 531	14 250	6 985
2.Hj.	498 905	61 810	26 270	27 939	7 601	416 310	57 569	347 095	11 646	13 507	6 356
2015 1.Hj.	475 398	65 786	27 426	29 428	8 932	388 334	54 484	321 545	12 305	13 043	5 812
2.Hj.	436 506	64 707	27 492	28 647	8 568	352 737	49 706	289 488	13 543	11 291	5 007
2016 1.Hj.	469 072	66 831	28 873	30 095	7 863	384 412	42 473	332 161	9 778	10 594	4 588
2.Hj.	430 705	65 077	28 780	28 308	7 989	349 171	38 709	300 453	10 009	9 351	3 548
2017 1.Hj.	447 387	67 454	29 352	29 904	8 198	364 264	34 688	319 558	10 018	8 451	2 584
2.Hj.	442 894	72 593	30 124	32 589	9 880	355 472	33 953	310 071	11 448	7 799	1 935
2018 1.Hj.	509 529	82 119	34 834	37 149	10 136	412 356	34 411	365 558	12 387	7 159	1 714
2.Hj.	474 707	79 127	32 931	36 287	9 909	381 202	34 070	335 171	11 961	7 111	1 580
2019 1.Hj.	561 605	86 570	34 705	41 363	10 502	460 123	34 222	413 649	12 252	6 862	1 380
2.Hj.	496 137	82 018	31 787	39 812	10 419	399 359	31 488	356 692	11 179	6 746	1 268
2020 1.Hj.	541 114	83 722	32 074	41 073	10 575	441 885	29 647	400 925	11 313	7 867	1 291
2.Hj.	473 632	79 464	30 225	39 043	10 196	379 911	25 527	343 994	10 390	6 813	1 028
2021 1.Hj.	512 464	86 191	31 001	44 265	10 925	410 477	25 333	374 435	10 709	7 416	936
2.Hj.	527 649	92 008	33 697	47 025	11 286	419 485	26 438	381 794	11 253	7 770	1 024
2022 1.Hj.	607 586	105 480	39 846	52 726	12 908	483 540	29 864	441 444	12 232	8 969	1 134
2.Hj.	578 448	100 840	36 616	51 165	13 059	459 790	27 091	420 462	12 237	9 121	1 096
2023 1.Hj.	655 077	109 002	40 503	55 206	13 293	527 656	29 343	484 938	13 375	9 111	1 044
2.Hj.	602 808	106 770	38 685	55 066	13 019	479 266	28 452	437 921	12 893	7 735	1 033
<b>darunter: von deutschen Banken gemeldete Kontrakte</b>											
2010 1.Hj.	57 453	4 948	1 962	2 451	535	48 584	12 690	34 484	1 410	2 909	1 651
2.Hj.	54 806	5 029	1 974	2 542	513	46 371	10 732	34 384	1 255	2 534	1 251
2011 1.Hj.	59 126	5 504	2 121	2 811	572	50 159	10 958	37 861	1 340	2 536	1 302
2.Hj.	57 720	5 388	2 065	2 740	583	48 893	11 343	36 110	1 440	2 609	1 287
2012 1.Hj.	56 683	5 734	2 092	3 054	588	47 634	10 520	33 192	3 922	2 459	1 169
2.Hj.	50 587	5 194	1 871	2 767	556	42 837	8 270	33 061	1 506	1 856	1 003
2013 1.Hj.	52 335	5 482	1 827	3 096	559	44 125	7 151	35 763	1 211	1 945	980
2.Hj.	49 317	4 709	2 354	1 831	524	42 293	7 084	34 155	1 054	1 711	819
2014 1.Hj.	49 663	5 323	2 349	2 434	540	41 925	6 274	34 657	994	1 814	418
2.Hj.	45 077	5 288	2 506	2 201	587	37 800	6 448	30 387	965	1 411	311
2015 1.Hj.	39 052	4 983	2 441	1 962	580	32 024	5 826	25 247	951	1 377	209
2.Hj.	35 107	5 122	2 456	2 094	572	28 101	5 082	22 160	859	1 327	.
2016 1.Hj.	38 880	5 017	2 476	1 991	550	31 899	4 216	26 962	721	1 306	.
2.Hj.	36 514	4 419	2 263	1 645	511	30 198	3 818	25 754	626	1 362	.
2017 1.Hj.	41 109	4 404	2 283	1 646	475	34 696	3 293	30 840	563	1 477	.
2.Hj.	44 225	4 496	2 322	1 707	467	37 683	2 669	34 513	501	1 577	.
2018 1.Hj.	47 806	5 107	2 763	1 870	474	41 313	2 751	38 076	486	921	.
2.Hj.	38 799	4 496	2 351	1 693	452	33 160	2 719	29 924	517	735	.
2019 1.Hj.	41 124	4 608	2 319	1 822	467	35 346	2 786	31 998	562	740	.
2.Hj.	38 628	4 607	2 180	1 937	490	33 167	2 623	30 050	494	642	.
2020 1.Hj.	41 596	4 384	2 136	1 722	526	36 167	2 382	33 294	491	893	.
2.Hj.	39 362	4 351	2 084	1 780	487	34 136	2 029	31 684	423	766	.
2021 1.Hj.	42 123	4 517	2 110	1 898	509	36 669	2 036	34 217	416	828	.
2.Hj.	44 112	5 103	2 432	2 083	588	37 977	2 002	35 563	412	962	.
2022 1.Hj.	53 574	6 301	2 802	2 783	716	46 010	2 270	43 290	450	1 184	.
2.Hj.	47 174	6 100	2 717	2 728	655	39 589	2 140	37 021	428	1 411	.
2023 1.Hj.	56 230	6 710	2 927	3 127	656	48 277	2 296	45 551	430	1 177	.
2.Hj.	56 676	6 528	2 590	3 307	631	49 025	2 214	46 369	442	1 037	.

\* Die Angaben stammen aus der halbjährlichen OTC-Derivatestatistik der Bank für Internationalen Zahlungsausgleich (BIZ). Zu dieser Statistik berichten rund 74 marktführende Banken (auf Konzernbasis, d.h. einschließlich ihrer Filialen und Töchter) mit Sitz in den G 10 – Ländern; auf diese Institute entfällt ein Anteil von mehr als drei Vierteln des globalen OTC-Marktes in Derivaten. Aus Deutschland nehmen an der Erhebung 5 im

derivaten Geschäft aktive Banken teil. Erfasst wird der Stand der offenen OTC-Kontrakte jeweils zum Ende Juni und Ende Dezember. 1. Ab dem 2. Halbjahr 2004 einschließlich Kreditderivate. 2. Outright Forwards und FX-Swaps, Währungs-Swaps und Währungs-Optionen. 3. Forward Rate Agreements, Zins-Swaps und Zins-Optionen.

VII. OTC-Derivatestatistik der BIZ

		Marktwerte									Stand am Ende des Halbjahres
mit anderen Banken und Finanzinstituten 7)	mit nicht finanziellen Unternehmen	Index- und Aktien-bezogene Kontrakte 5)	Commodity-Kontrakte 5)	Derivative Kontrakte insgesamt 1)	Währungs-bezogene Kontrakte 2)	Zins-bezogene Kontrakte 3)	Kredit-derivate 4)	Index- und Aktien-bezogene Kontrakte 5)	Commodity-Kontrakte 5)		
12	13	14	15	16	17	18	19	20	21		
<b>von weltweit 74 Berichtsbanken gemeldete Kontrakte 8)</b>											
11 118	688	5 101	2 324	18 666	2 073	14 287	1 358	575	373	2010 1.Hj.	
10 843	232	4 217	2 187	14 783	1 858	11 036	1 010	485	394	2.Hj.	
10 256	165	4 733	2 212	12 527	1 617	9 163	931	490	326	2011 1.Hj.	
9 118	152	4 623	2 389	19 577	1 996	15 458	1 226	525	372	2.Hj.	
8 735	149	5 014	2 378	18 719	1 786	15 181	943	508	301	2012 1.Hj.	
8 125	152	4 738	1 961	17 544	1 753	14 430	643	455	263	2.Hj.	
7 973	148	5 215	1 879	14 883	1 856	11 650	554	529	294	2013 1.Hj.	
7 091	136	4 757	1 598	13 126	1 656	10 297	474	508	191	2.Hj.	
7 116	149	5 187	1 615	12 276	1 262	9 856	465	496	197	2014 1.Hj.	
6 989	162	5 739	1 539	16 510	2 418	12 838	488	504	262	2.Hj.	
7 047	184	6 742	1 493	13 314	2 269	9 886	405	542	212	2015 1.Hj.	
6 109	175	6 559	1 212	12 804	2 369	9 320	387	455	273	2.Hj.	
5 868	138	5 973	1 262	17 685	2 777	13 968	307	464	169	2016 1.Hj.	
5 662	141	5 825	1 281	13 179	2 820	9 479	277	448	155	2.Hj.	
5 731	136	5 990	1 228	10 329	2 041	7 447	260	462	119	2017 1.Hj.	
5 684	180	5 477	1 553	9 122	1 912	6 320	253	479	158	2.Hj.	
5 243	202	6 065	1 830	8 846	2 247	5 699	200	522	178	2018 1.Hj.	
5 294	237	5 605	1 662	8 416	1 971	5 591	163	499	192	2.Hj.	
5 214	268	6 192	1 858	10 568	1 959	7 738	188	509	174	2019 1.Hj.	
5 228	250	6 119	1 895	10 290	1 985	7 434	177	519	175	2.Hj.	
6 298	278	5 766	1 874	13 797	2 348	10 464	164	588	233	2020 1.Hj.	
5 540	245	5 773	1 671	12 838	2 588	9 224	165	685	176	2.Hj.	
6 276	204	6 316	2 064	10 592	2 030	7 523	173	614	252	2021 1.Hj.	
6 539	207	6 428	1 958	10 952	2 250	7 604	175	578	345	2.Hj.	
7 715	120	6 729	2 868	17 582	4 551	11 365	203	573	890	2022 1.Hj.	
7 928	97	6 487	2 210	19 366	4 543	13 721	137	473	492	2.Hj.	
7 981	86	7 212	2 096	18 168	3 967	13 240	155	525	281	2023 1.Hj.	
6 628	74	7 043	1 994	16 326	3 798	11 569	160	527	272	2.Hj.	
<b>darunter: von deutschen Banken gemeldete Kontrakte</b>											
1 216	42	810	202	2 033	244	1 533	156	73	27	2010 1.Hj.	
1 227	56	672	200	1 611	213	1 201	112	58	27	2.Hj.	
1 214	20	718	209	1 379	191	1 013	98	53	24	2011 1.Hj.	
1 308	14	608	222	1 979	219	1 543	136	50	31	2.Hj.	
1 276	14	639	217	1 969	182	1 602	106	49	30	2012 1.Hj.	
837	16	570	130	1 749	172	1 439	77	39	22	2.Hj.	
953	12	634	149	1 362	180	1 061	57	46	18	2013 1.Hj.	
880	12	495	109	1 074	154	817	49	41	13	2.Hj.	
1 383	13	496	105	1 081	117	853	58	40	13	2014 1.Hj.	
1 091	9	535	43	1 346	208	1 035	54	42	7	2.Hj.	
1 159	9	635	33	1 124	196	838	42	43	5	2015 1.Hj.	
1 139	.	526	31	1 080	192	802	43	37	6	2.Hj.	
972	.	631	27	1 326	201	1 044	35	41	5	2016 1.Hj.	
1 094	.	506	29	1 035	204	754	40	33	4	2.Hj.	
1 256	.	510	22	864	150	628	46	37	3	2017 1.Hj.	
1 413	.	450	19	798	127	580	53	35	3	2.Hj.	
785	.	441	24	754	151	543	22	33	5	2018 1.Hj.	
616	.	386	22	699	123	525	15	31	5	2.Hj.	
646	.	399	31	933	108	772	20	29	4	2019 1.Hj.	
567	.	186	26	927	106	785	20	13	3	2.Hj.	
829	.	129	23	1 117	118	964	18	13	4	2020 1.Hj.	
711	.	88	21	982	137	804	24	14	3	2.Hj.	
778	.	85	24	725	102	579	29	10	5	2021 1.Hj.	
900	.	45	25	698	147	507	31	9	4	2.Hj.	
1 119	.	39	40	972	224	720	16	7	5	2022 1.Hj.	
1 346	.	36	38	1 102	215	865	15	4	3	2.Hj.	
1 108	.	34	32	1 018	167	826	18	4	3	2023 1.Hj.	
972	.	31	55	884	167	686	24	5	2	2.Hj.	

4 Nur Credit Default Swaps. Die Angaben werden erstmals für das 2. Halbjahr 2004 erfasst. 5 Forwards, Swaps und Optionen. 6 Geschäfte zwischen berichtenden Instituten, die von beiden beteiligten Kontrahenten gemeldet werden, werden in der Statistik nur einmal erfasst. Das im unteren Teil der Tabelle gezeigte Teilergebnis der deutschen

Berichtsinstitute enthält dagegen gewisse Doppelzählungen, und zwar für Geschäfte, die die 5 deutschen Berichtsbanken untereinander abgeschlossen haben. 7 Einschließlich Versicherungsunternehmen. 8 Bis einschließlich Juni 2017 ohne die von der BIZ geschätzten „anderen“ Kontrakte.

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

### 1. Ertragslage der Bankengruppen im Überblick \*)

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Geschäftsjahr	Alle Bankengruppen	Kreditbanken					Landesbanken 3)	Sparkassen 3)	Genossenschaftliche Zentralbanken 6)	Kreditgenossenschaften	Realkreditinstitute 2) 4)	Teilzahlungskreditinstitute 7)	Bausparkassen	Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben 1) 3) 6) 8)
		insgesamt	Großbanken 1)	Regionalbanken und sonstige Kreditbanken 1) 2) 3) 4)	Zweigstellen ausländischer Banken	Privatbankiers 5)								
<b>Betriebsergebnis vor Bewertung 9)</b>														
1993	60 718	21 813	11 129	9 647	249	788	5 017	16 537	1 203	8 814	3 156	-	1 622	2 556
1994	66 353	19 126	7 975	10 327	160	664	5 867	20 590	2 159	10 071	3 592	-	2 134	2 814
1995	62 472	17 764	6 893	10 232	141	498	5 818	19 493	1 443	9 685	4 147	-	1 174	2 948
1996	66 647	19 641	7 603	11 341	133	564	7 084	19 493	1 461	9 830	4 628	-	1 054	3 456
1997	70 601	21 957	8 764	12 396	119	678	7 858	19 357	1 610	9 769	5 307	-	1 269	3 474
1998	72 967	22 761	7 782	13 928	181	870	10 116	17 754	1 721	8 841	6 303	-	1 380	4 091
1999	72 207	21 362	10 628	10 542	192	-	9 568	18 359	1 549	9 537	5 715	-	1 553	4 565
1999	36 919	10 922	5 434	5 390	98	-	4 892	9 387	792	4 876	2 922	-	794	2 334
2000	36 900	11 986	6 043	5 824	119	-	5 103	8 284	1 233	4 289	2 917	-	1 089	1 999
2001	33 408	9 513	4 753	4 638	122	-	5 441	8 058	788	3 824	2 800	-	964	2 020
2002	39 266	12 506	6 177	6 201	128	-	5 648	9 568	1 025	4 632	2 436	-	1 052	2 399
2003	40 107	12 129	5 400	6 573	156	-	6 094	9 806	644	5 638	2 308	-	1 081	2 407
2004	41 025	12 045	5 320	6 590	135	-	5 787	10 212	692	5 915	2 590	-	1 118	2 666
2005	51 511	23 710	15 578	8 008	124	-	4 905	9 880	834	5 725	2 679	-	1 027	2 751
2006	49 822	18 997	11 425	7 438	134	-	6 626	9 884	666	7 503	2 524	-	615	3 007
2007	45 057	19 806	11 887	7 704	215	-	4 624	8 499	122	5 475	2 809	-	997	2 725
2008	29 403	2 417	- 4 974	7 185	206	-	6 112	8 573	72	5 980	2 309	-	943	2 997
2009	45 078	13 828	7 676	5 901	251	-	6 831	9 596	1 368	6 201	2 481	-	988	3 785
2010	46 563	14 285	7 222	6 800	263	-	5 538	11 042	1 090	7 480	2 408	-	864	3 856
2011	46 177	17 476	9 124	8 080	272	-	4 483	11 152	745	7 548	507	-	946	3 320
2012	46 988	18 517	11 210	7 047	260	-	4 267	10 072	1 502	7 135	1 282	-	815	3 398
2013	37 767	14 110	6 876	6 971	263	-	4 077	9 491	1 036	7 604	432	-	674	343
2014	38 093	13 757	6 935	6 480	342	-	2 667	9 232	813	7 339	884	-	544	2 857
2015	37 853	13 205	5 576	7 440	189	-	3 077	9 277	771	7 269	1 094	-	500	2 660
2016	39 350	14 105	6 039	7 846	220	-	3 677	9 549	-	7 237	599	-	919	3 264
2017	34 532	10 505	3 239	7 020	246	-	2 545	9 792	-	7 497	380	-	963	2 850
2018	32 449	10 438	3 710	6 521	207	-	1 695	9 703	-	7 427	656	-	246	2 284
2019	28 493	7 383	- 256	7 401	238	-	1 570	8 491	-	7 262	885	-	104	2 798
2020	33 392	11 123	2 701	8 155	267	-	1 767	8 784	-	7 275	933	-	177	3 333
2021	34 190	10 767	216	10 214	337	-	2 427	8 533	-	7 877	780	-	137	3 669
2022	46 055	14 991	2 915	11 690	386	-	3 555	12 929	-	9 438	1 058	-	617	3 467
2023	66 971	27 810	11 514	15 776	520	-	4 383	17 602	-	11 005	1 278	-	853	4 040
<b>Betriebsergebnis 10)</b>														
1993	36 770	10 489	4 870	5 033	202	384	2 765	10 847	549	6 530	2 328	-	1 653	1 609
1994	35 299	9 850	4 098	5 463	143	146	3 303	10 583	468	5 755	2 099	-	1 976	1 265
1995	42 155	12 136	5 188	6 666	166	116	3 715	12 012	1 108	6 702	3 220	-	1 400	1 862
1996	44 913	13 013	5 901	6 674	136	302	4 638	12 326	1 332	6 526	3 780	-	1 388	1 910
1997	45 576	13 758	5 364	7 814	87	493	5 074	11 796	1 273	5 905	4 020	-	1 335	2 415
1998	45 736	14 879	5 259	8 868	127	625	4 271	11 865	993	5 295	5 138	-	1 313	1 982
1999	49 852	13 257	4 804	8 259	194	-	6 622	15 310	835	5 537	4 152	-	1 709	2 429
1999	25 489	6 778	2 456	4 223	99	-	3 386	7 828	427	2 831	2 123	-	874	1 242
2000	20 956	7 974	3 691	4 173	110	-	3 347	4 055	125	1 844	1 236	-	1 031	1 344
2001	13 666	3 346	853	2 406	87	-	2 260	3 078	16	1 153	1 679	-	839	1 295
2002	7 730	3 472	58	3 357	57	-	- 2 098	2 641	120	945	593	-	733	1 324
2003	18 131	4 784	649	4 007	128	-	2 340	4 559	130	2 543	1 198	-	856	1 721
2004	23 496	6 744	2 373	4 271	100	-	4 988	4 329	371	2 873	965	-	870	2 356
2005	37 256	19 804	13 865	5 811	128	-	4 123	4 933	654	2 726	1 551	-	779	2 686
2006	35 503	14 905	9 352	5 429	124	-	7 999	4 638	555	3 254	1 457	-	296	2 399
2007	21 044	14 927	9 081	5 650	196	-	2 461	4 123	-333	2 761	1 565	-	587	- 5 047
2008	- 7 664	- 7 744	- 12 015	4 133	138	-	- 2 435	3 673	- 622	2 365	- 1 668	-	487	- 1 720
2009	18 032	5 386	2 350	2 834	202	-	735	5 112	1 395	3 943	- 1 000	-	872	1 589
2010	31 167	9 851	5 508	4 106	237	-	3 268	7 549	1 097	5 164	- 15	-	857	3 396
2011	49 280	13 165	7 237	5 647	281	-	3 799	18 620	1 869	7 231	- 1 134	-	1 701	4 029
2012	42 654	14 555	8 176	6 107	272	-	4 149	10 732	1 365	7 398	637	-	832	2 986
2013	31 225	12 074	5 918	5 895	261	-	756	9 621	707	7 926	27	-	586	- 472
2014	31 510	9 960	4 218	5 438	304	-	1 087	9 233	826	7 141	606	-	828	1 829
2015	34 356	12 022	5 661	6 173	188	-	1 963	9 369	894	6 816	767	-	428	2 097
2016	30 596	8 975	2 018	6 858	99	-	- 48	10 611	-	7 340	486	-	941	2 291
2017	30 913	9 965	3 905	5 768	292	-	288	10 075	-	7 311	412	-	902	1 960
2018	25 686	8 446	3 328	4 947	171	-	- 930	8 999	-	6 501	315	-	268	2 087
2019	21 774	1 640	- 4 979	6 404	215	-	1 233	8 195	-	7 681	760	-	153	2 112
2020	20 110	2 787	- 2 569	5 309	47	-	1 124	6 824	-	6 530	576	-	95	2 174
2021	30 565	8 406	- 449	8 540	315	-	2 377	8 324	-	7 843	624	-	121	2 870
2022	29 767	10 407	2 208	7 927	272	-	2 005	8 176	-	5 398	757	-	488	2 536
2023	56 654	23 523	9 052	14 038	433	-	3 532	14 529	-	9 800	726	-	761	3 783

\* Die Ergebnisse für den jeweils neuesten Termin sind stets als vorläufig zu betrachten. Ohne Institute in Liquidation sowie ohne Institute mit Rumpfgeschäftsjahr. Geschäftsjahre 1968 bis 1989 ohne Postscheck-/Postgiro- und Postsparkassenämter. Bis 1992 ohne Bausparkassen. Ab Geschäftsjahr 1993 einschl. ostdeutscher Kreditinstitute und gemäß den neuen Rechnungslegungsvorschriften. 1 Von 1990 bis 1998 Zuordnung der Deutsche Postbank AG zur Bankengruppe "Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben", von 1999 bis 2003 zur Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken", von 2004 bis 2017 zur Bankengruppe "Großban-

ken". 2018 und 2019 Zuordnung der DB Privat- und Firmenkundenbank AG (Fusion von Deutsche Postbank AG, Bankengruppe "Großbanken", mit Deutsche Bank Privat- und Geschäftskunden AG, Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken") zur Bankengruppe "Großbanken". 2020 Fusion der DB Privat- und Firmenkundenbank AG mit der Deutsche Bank AG. 2 Bis 2017 Zuordnung der DSK Hyp AG (vormals SEB AG) zur Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken", von 2018 bis 2021 zur Bankengruppe "Realkreditinstitute". Anmerkungen 3 bis 10 siehe S. 137 f.

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

## 1. Ertragslage der Bankengruppen im Überblick \*)

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Geschäftsjahr	Alle Bankengruppen	Kreditbanken					Landesbanken 3)	Sparkassen 3)	Genossenschaftliche Zentralbanken 6)	Kreditgenossenschaften	Realkreditinstitute 2) 4)	Teilzahlungskreditinstitute 7)	Bausparkassen	Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben 1) 3) 6) 8)	
		insgesamt	Großbanken 1)	Regionalbanken und sonstige Kreditbanken 1) 2) 3) 4)	Zweigstellen ausländischer Banken	Privatbankiers 5)									
<b>Teilbetriebsergebnis 11)</b>															
1968	4 202	882	288	406	47	141	548	1 428	131	314	493	181	-	225	
1969	4 904	1 276	454	537	74	211	526	1 425	141	440	720	168	-	208	
1970	4 621	1 074	413	435	58	168	273	1 337	93	666	788	175	-	215	
1971	4 800	961	246	474	113	128	428	1 338	147	597	798	276	-	255	
1972	6 295	1 228	260	645	155	168	679	2 009	205	728	783	374	-	289	
1973	6 541	1 072	165	509	240	158	570	2 083	73	1 056	1 103	238	-	346	
1974	8 744	2 384	931	985	269	199	700	2 609	203	1 141	1 063	304	-	340	
1975	11 219	2 718	1 117	1 164	233	204	973	3 831	555	1 184	1 049	473	-	436	
1976	10 369	2 367	906	1 184	146	131	938	3 597	406	1 045	1 060	513	-	443	
1977	11 683	2 643	1 148	1 207	158	130	1 111	4 213	350	1 227	1 122	527	-	490	
1978	13 195	2 908	1 189	1 360	163	196	1 382	4 810	411	1 409	1 193	541	-	541	
1979	12 689	2 558	1 068	1 176	143	171	1 028	4 780	257	1 691	1 301	598	-	476	
1980	13 111	2 476	1 043	1 025	165	243	738	4 978	213	2 389	1 355	499	-	463	
1981	18 526	3 992	1 931	1 541	198	322	532	7 323	455	3 707	1 432	556	-	529	
1982	25 328	6 330	2 838	2 812	249	431	1 610	9 154	980	4 101	1 813	702	-	638	
1983	30 873	7 898	3 735	3 433	284	446	2 711	10 715	1 327	4 046	2 511	775	-	890	
1984	29 052	7 307	3 583	3 093	313	318	2 705	10 354	1 167	3 324	2 691	540	-	964	
1985 12)	29 182	7 954	3 696	3 566	384	308	2 780	10 142	963	3 065	2 709	502	-	1 067	
1986	29 483	9 209	4 719	3 729	282	479	2 667	9 829	1 028	2 927	2 723	-	-	1 100	
1987	26 500	6 959	3 228	3 273	103	355	2 352	9 180	1 085	3 016	2 784	-	-	1 124	
1988	27 196	7 225	3 772	3 045	135	273	2 185	9 382	1 074	3 367	2 777	-	-	1 186	
1989	27 379	7 701	4 639	2 727	-	11	346	2 043	579	4 028	2 780	-	-	1 202	
1990	29 314	8 901	5 499	3 044	96	262	1 858	9 314	473	4 318	2 733	-	-	1 717	
1991	34 834	10 627	6 267	3 963	103	294	2 213	11 072	326	5 370	2 798	-	-	2 428	
1992	39 614	13 128	7 121	5 363	208	436	2 655	12 141	626	6 117	2 927	-	-	2 020	
1993	52 764	17 187	9 036	7 443	224	484	3 531	15 701	915	7 624	3 202	-	2 188	2 416	
1994	64 513	18 337	8 130	9 546	107	554	5 473	20 743	1 983	9 338	3 705	-	2 323	2 611	
1995	57 355	14 924	5 899	8 553	99	373	4 708	19 214	1 126	8 754	4 126	-	1 876	2 627	
1996	61 479	16 679	6 599	9 634	10	436	5 811	19 712	1 128	9 002	4 744	-	1 454	2 949	
1997	63 392	18 545	7 488	10 609	-	91	539	6 357	1 235	8 751	5 364	-	1 603	2 931	
1998	61 191	17 127	7 131	9 486	-	179	689	6 895	1 488	7 573	6 187	-	1 867	3 554	
1999	60 087	14 729	7 055	7 788	-	113	-	7 636	17 381	960	8 279	5 539	-	1 238	4 324
1999	30 722	7 531	3 607	3 982	-	58	-	3 904	8 887	4 912	4 233	2 832	-	633	2 211
2000	28 150	5 747	1 609	4 231	-	93	-	3 850	8 243	997	3 941	2 611	-	834	1 927
2001	24 295	3 549	-	3 795	78	-	-	4 009	7 661	518	3 370	2 528	-	761	1 899
2002	32 298	8 847	4 328	4 423	96	-	-	4 327	8 996	582	4 157	2 293	-	727	2 369
2003	29 608	5 133	266	4 740	127	-	-	5 110	9 335	176	4 473	2 332	-	839	2 210
2004	35 501	9 515	3 794	5 603	118	-	-	4 944	9 847	259	4 971	2 420	-	1 002	2 543
2005	38 133	12 696	5 649	6 941	106	-	-	4 812	9 401	422	4 783	2 470	-	931	2 618
2006	38 013	14 149	7 534	6 523	92	-	-	4 590	9 289	250	4 253	2 453	-	511	2 642
2007	42 642	18 210	10 498	7 533	179	-	-	5 876	7 658	563	4 301	2 537	-	945	2 552
2008	42 426	16 254	9 129	6 962	163	-	-	6 974	7 990	913	4 333	2 238	-	803	2 921
2009	37 666	9 657	5 276	4 264	117	-	-	5 423	9 319	479	5 575	2 457	-	1 000	3 756
2010	41 515	10 744	5 045	5 568	131	-	-	4 861	10 965	616	7 244	2 328	-	969	3 788
2011	40 969	11 729	5 605	5 929	195	-	-	4 980	11 238	576	7 040	1 336	-	935	3 135
2012	38 223	12 372	7 414	4 771	187	-	-	3 273	10 161	668	6 687	1 139	-	769	3 154
2013	32 726	10 835	5 141	5 523	171	-	-	2 510	9 948	711	7 177	564	-	648	333
2014	36 939	13 066	7 144	5 677	245	-	-	2 592	9 787	346	7 186	780	-	597	2 585
2015	36 315	12 658	6 812	5 739	107	-	-	2 332	9 544	571	7 132	1 087	-	502	2 489
2016	32 239	10 249	4 565	5 590	94	-	-	2 362	9 532	-	6 732	585	-	202	2 577
2017	27 656	6 514	1 250	5 154	110	-	-	1 372	9 617	-	7 050	415	-	262	2 426
2018	28 589	8 755	3 380	5 274	101	-	-	901	8 984	-	7 015	677	-	232	2 025
2019	23 506	3 864	-	5 257	133	-	-	824	8 464	-	6 849	870	-	52	2 583
2020	26 193	5 379	-	5 890	129	-	-	1 137	8 771	-	6 791	1 005	-	147	2 963
2021	28 114	6 767	-	6 725	216	-	-	1 337	8 478	-	7 232	1 115	-	111	3 074
2022	34 503	9 237	2 654	6 391	192	-	-	1 761	11 671	-	8 319	1 064	-	224	2 227
2023	47 205	13 028	3 203	9 397	428	-	-	2 408	16 861	-	9 911	1 175	-	656	3 166

Anmerkungen \*, 1 und 2 siehe S. 136. 3 Ab 2004 Zuordnung der NRW.BANK zur Bankengruppe "Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben". Von 2012 bis 2020 Zuordnung der Portigon AG (Rechtsnachfolgerin der WestLB) zu dieser Bankengruppe. Ab 2018 Zuordnung der HSH Nordbank (seit 2019 Hamburg Commercial Bank AG) zur Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken" und der Landesbank Berlin zur Bankengruppe "Sparkassen". 4 2018 Zuordnung der Wüstenrot Bank Aktiengesellschaft Pfandbriefbank zur Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken". 5 Die statistische Bankengruppe "Privatbankiers" ist im Dezember 1998 aufgelöst worden; die früher darin zusammengefassten

Kreditinstitute sind der Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken" zugeordnet worden. 6 Ab 2016 Zuordnung der DZ Bank AG zur Bankengruppe der "Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben." 7 Die statistische Bankengruppe "Teilzahlungskreditinstitute" ist im Dezember 1986 aufgelöst worden; die früher darin zusammengefassten Kreditinstitute sind entsprechend ihrer Rechtsform den Bankengruppen "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken", "Privatbankiers" und "Kreditgenossenschaften" zugeordnet worden. 8 Bis 2015 Bankengruppe "Banken mit Sonderaufgaben". Anmerkungen 11 und 12 siehe S. 138.



## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

### 1. Ertragslage der Bankengruppen im Überblick \*)

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Geschäftsjahr	Kreditbanken						Landesbanken 3)	Sparkassen 3)	Genossenschaftliche Zentralbanken 6)	Kreditgenossenschaften	Realkreditinstitute 2) 4)	Teilzahlungskreditinstitute 7)	Bausparkassen	Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben 1) 3) 6) 8)
	Alle Bankengruppen insgesamt	Großbanken 1)	Regionalbanken und sonstige Kreditbanken 1) 2) 3) 4)	Zweigstellen ausländischer Banken	Privatbankiers 5)									
<b>Jahresüberschuss vor Steuern 13)</b>														
1968	4 445	1 308	608	443	50	207	570	1 268	148	366	477	114	-	194
1969	4 160	1 357	607	473	56	221	540	1 007	107	393	483	102	-	171
1970	3 621	1 136	486	445	51	154	336	761	74	521	501	97	-	195
1971	4 714	1 428	567	501	108	252	466	1 130	140	617	577	140	-	216
1972	5 642	1 517	620	554	119	224	683	1 497	228	695	594	193	-	235
1973	4 844	1 281	524	369	236	152	392	1 249	86	869	628	116	-	223
1974	6 187	1 733	896	553	263	21	429	1 719	197	1 064	640	166	-	239
1975	9 342	2 275	1 226	603	177	269	763	3 235	529	1 317	769	147	-	307
1976	9 249	2 555	1 250	699	325	281	812	2 852	385	1 258	806	238	-	343
1977	11 150	2 920	1 520	922	188	290	1 099	3 624	398	1 460	999	270	-	380
1978	11 889	3 100	1 609	1 031	172	288	1 150	3 851	427	1 536	1 179	287	-	359
1979	10 309	2 470	1 394	758	92	226	1 018	3 230	150	1 571	1 189	315	-	366
1980	11 279	2 609	1 227	954	162	266	620	3 603	276	2 110	1 466	274	-	321
1981	12 779	2 722	1 193	1 007	216	306	512	4 554	383	2 612	1 374	253	-	369
1982	16 683	3 395	1 663	1 181	190	361	676	6 306	842	3 126	1 549	298	-	491
1983	19 389	4 025	2 433	1 473	269	-150	1 070	7 418	974	3 294	1 692	323	-	593
1984	20 408	5 079	2 643	1 738	312	386	1 093	7 590	1 004	2 912	1 743	364	-	623
1985 12)	20 925	6 282	3 519	1 963	330	470	1 217	7 098	625	2 873	1 776	405	-	649
1986	21 294	6 902	3 638	2 422	303	539	1 339	6 901	963	2 863	1 575	-	-	751
1987	19 450	5 612	2 418	2 508	268	418	1 244	6 222	938	3 010	1 750	-	-	674
1988	21 875	7 185	3 969	2 676	154	386	1 613	6 175	1 014	3 424	1 707	-	-	757
1989	19 139	7 419	4 547	2 546	-55	381	1 746	4 143	482	2 684	1 923	-	-	742
1990	20 457	7 566	4 670	2 627	-13	282	905	4 943	461	3 586	1 890	-	-	1 106
1991	27 280	8 045	4 787	2 766	162	330	1 436	8 436	410	5 131	2 439	-	-	1 383
1992	28 408	7 308	4 879	1 907	234	288	1 810	9 407	461	5 914	2 278	-	-	1 230
1993	35 231	9 459	4 399	4 463	202	395	2 599	10 837	436	6 453	2 261	-	1 601	1 585
1994	34 901	10 222	4 806	4 944	137	335	2 614	9 707	1 094	5 542	2 213	-	2 066	1 443
1995	39 680	10 279	4 243	5 653	158	225	3 323	12 313	1 036	6 841	2 955	-	1 116	1 817
1996	40 645	11 432	5 471	5 533	126	302	3 495	12 548	1 261	6 821	3 439	-	1 415	234
1997	41 766	10 895	3 804	6 509	65	517	4 744	12 203	1 098	6 192	3 610	-	1 525	1 499
1998	67 612	33 250	22 422	10 052	149	627	5 681	12 017	2 778	5 636	4 493	-	1 726	2 031
1999	43 460	13 419	5 666	7 559	194	-	6 345	10 571	681	4 909	3 665	-	1 637	2 234
1999	22 221	6 861	2 897	3 865	99	-	3 244	5 405	348	2 510	1 874	-	837	1 142
2000	21 057	6 411	3 181	3 121	109	-	2 843	5 032	835	2 094	774	-	1 733	1 335
2001	14 760	4 251	2 951	1 209	91	-	1 837	3 649	302	1 888	1 184	-	708	941
2002	11 663	909	-1 931	2 789	51	-	1 302	3 427	309	2 517	1 285	-	743	1 171
2003	2 359	-5 688	-7 315	1 501	126	-	-2 233	4 756	49	2 923	830	-	536	1 186
2004	10 946	-342	-2 067	1 646	79	-	472	4 400	220	2 977	566	-	574	2 079
2005	33 847	17 948	14 867	2 958	123	-	3 030	4 927	406	4 156	160	-	605	2 615
2006	27 879	10 144	7 520	2 500	124	-	6 014	4 421	382	3 614	568	-	282	2 454
2007	20 955	18 726	15 290	3 237	199	-	788	3 759	-375	2 880	375	-	424	-5 622
2008	-24 584	-16 420	-17 833	1 301	112	-	-6 051	2 161	-416	2 039	-2 913	-	430	-3 414
2009	-2 816	-6 474	-6 691	22	195	-	-5 914	4 710	696	3 404	-1 419	-	672	1 509
2010	18 449	3 339	2 039	1 071	229	-	-929	6 586	614	4 789	-86	-	664	3 472
2011	31 928	2 173	-94	1 986	281	-	72	16 796	1 210	6 981	-307	-	1 428	3 575
2012	30 802	8 125	5 138	2 713	274	-	2 296	9 460	607	7 411	97	-	643	2 163
2013	21 954	6 305	3 551	2 493	261	-	-479	8 601	535	7 650	117	-	441	-1 216
2014	25 000	6 593	3 659	2 630	304	-	-368	8 640	599	6 988	-166	-	763	1 951
2015	26 565	5 132	2 708	2 236	188	-	1 805	8 977	264	6 682	747	-	426	2 532
2016	27 784	6 727	3 145	3 483	99	-	-547	10 225	-	7 701	525	-	890	2 263
2017	27 515	6 429	2 779	3 363	287	-	944	9 922	-	7 278	487	-	991	1 464
2018	18 855	3 528	1 149	2 208	171	-	-1 021	8 213	-	6 329	220	-	254	1 332
2019	5 641	-13 971	-17 458	3 273	214	-	823	8 236	-	7 507	543	-	456	2 047
2020	14 288	-2 625	-5 984	3 312	47	-	538	6 736	-	6 338	847	-	203	2 251
2021	27 018	4 402	-1 529	5 613	318	-	1 712	8 169	-	7 721	1 667	-	174	3 173
2022	27 292	11 020	6 130	4 619	271	-	2 021	6 412	-	4 537	534	-	350	2 418
2023	48 713	17 349	8 482	8 434	433	-	3 152	14 255	-	9 259	748	-	506	3 444

Anmerkungen \*, 1 bis 8 siehe S. 136 f. 9 Zins- und Provisionsüberschuss abzüglich Allgemeine Verwaltungsaufwendungen zuzüglich Nettoergebnis des Handelsbestandes und Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge und Aufwendungen. 10 Betriebsergebnis vor Bewertung zuzüglich Bewertungsergebnis (ohne Finanzanlagengeschäft). 11 Zins-

und Provisionsüberschuss abzüglich Allgemeine Verwaltungsaufwendungen. 12 Stand nach Erweiterung der Berichtspflicht der Kreditgenossenschaften; ab 1985 Vollerhebung. 13 Betriebsergebnis zuzüglich Saldo der anderen und außerordentlichen Erträge und Aufwendungen.



## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

## 1. Ertragslage der Bankengruppen im Überblick \*)

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Geschäftsjahr	Alle Bankengruppen	Kreditbanken					Landesbanken 3)	Sparkassen 3)	Genossenschaftliche Zentralbanken 6)	Kreditgenossenschaften	Realkreditinstitute 2) 4)	Teilzahlungskreditinstitute 7)	Bausparkassen	Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben 1) 3) 6) 8)
		insgesamt	Großbanken 1)	Regionalbanken und sonstige Kreditbanken 1) 2) 3) 4)	Zweigstellen ausländischer Banken	Privatbankiers 5)								
<b>Jahresüberschuss nach Steuern 14)</b>														
1968	2 585	807	351	252	29	175	239	731	84	195	344	57	-	128
1969	2 566	858	371	269	27	191	325	585	67	207	353	48	-	123
1970	2 136	687	284	251	26	126	186	411	46	273	352	50	-	131
1971	2 744	904	353	285	52	214	235	578	86	325	406	72	-	138
1972	3 167	916	369	307	62	178	327	751	159	369	391	98	-	156
1973	2 582	726	355	149	113	109	183	613	50	435	380	62	-	133
1974	3 230	944	517	306	144	- 23	231	791	109	524	396	86	-	149
1975	4 590	1 165	671	238	37	219	355	1 422	308	645	465	49	-	181
1976	4 654	1 453	730	374	116	233	328	1 264	181	569	484	130	-	245
1977	5 091	1 478	742	435	63	238	478	1 469	173	587	523	129	-	254
1978	5 574	1 567	774	480	75	238	533	1 633	206	624	615	139	-	257
1979	4 969	1 183	664	307	24	188	520	1 487	82	638	663	133	-	263
1980	5 300	1 318	547	497	53	221	299	1 570	155	820	803	122	-	213
1981	5 311	1 224	429	443	94	258	246	1 670	190	851	791	113	-	226
1982	6 408	1 417	561	484	68	304	268	1 969	381	1 012	877	134	-	350
1983	7 088	1 550	963	685	114	- 212	377	2 222	442	1 026	968	144	-	359
1984	7 986	2 328	1 067	824	122	315	355	2 334	467	944	993	175	-	390
1985 12)	8 092	2 823	1 502	834	105	382	421	2 198	119	916	1 012	184	-	419
1986	8 555	3 217	1 651	1 031	99	436	459	2 139	434	920	850	-	-	536
1987	7 900	2 668	1 217	1 050	61	340	497	1 998	396	944	957	-	-	440
1988	8 766	3 199	1 724	1 167	7	301	524	2 080	429	1 067	934	-	-	533
1989	8 642	3 329	2 054	1 133	- 151	293	730	1 677	389	978	1 029	-	-	510
1990	9 700	4 040	2 755	1 176	- 105	214	472	1 810	284	1 355	1 118	-	-	621
1991	12 149	4 055	2 467	1 275	55	258	670	2 824	182	2 035	1 603	-	-	780
1992	11 493	3 363	2 880	161	110	212	921	2 932	200	2 094	1 333	-	-	650
1993	16 742	5 675	2 693	2 519	123	340	1 271	3 831	176	2 439	1 249	-	995	1 106
1994	18 298	6 495	3 126	2 984	92	293	1 499	4 046	551	2 427	1 330	-	1 006	944
1995	20 107	6 899	3 408	3 196	105	190	1 781	4 360	517	2 604	1 916	-	654	1 376
1996	19 755	7 068	3 614	3 158	59	237	2 196	4 355	689	2 512	2 114	-	872	51
1997	21 495	7 489	2 806	4 227	14	442	2 564	4 193	497	2 411	2 025	-	1 092	1 224
1998	35 828	18 448	10 918	6 925	94	511	3 084	4 398	2 249	2 217	2 629	-	1 090	1 713
1999	25 025	9 715	4 981	4 616	117	-	3 538	4 260	471	2 173	2 081	-	780	2 007
1999	12 795	4 967	2 547	2 360	60	-	1 809	2 178	241	1 111	1 064	-	399	1 026
2000	13 690	5 716	3 624	1 996	96	-	1 472	2 262	570	998	311	-	1 113	1 248
2001	10 715	3 805	3 389	369	47	-	1 541	2 016	187	1 116	860	-	335	855
2002	7 392	40	- 2 027	2 054	13	-	903	1 956	336	1 716	1 038	-	322	1 081
2003	- 3 442	- 5 990	- 6 825	747	88	-	- 2 715	1 745	172	1 439	575	-	240	1 092
2004	5 042	- 1 168	- 1 849	628	53	-	- 363	2 278	300	1 519	238	-	254	1 984
2005	23 778	12 768	10 837	1 860	71	-	2 617	2 642	396	2 712	- 153	-	280	2 516
2006	22 274	8 240	6 584	1 585	71	-	5 136	2 448	810	2 785	372	-	98	2 385
2007	14 715	15 276	12 741	2 414	121	-	505	2 185	274	1 826	210	-	137	- 5 698
2008	- 26 185	- 15 959	- 16 737	729	49	-	- 6 680	1 145	142	1 468	- 3 006	-	156	- 3 451
2009	- 6 998	- 6 312	- 5 967	- 475	130	-	- 6 137	2 465	733	1 914	- 1 582	-	405	1 516
2010	12 948	2 235	1 551	535	149	-	828	4 073	620	3 169	- 69	-	355	3 393
2011	24 894	914	- 657	1 377	194	-	- 625	14 049	1 119	5 057	- 381	-	1 237	3 524
2012	22 040	4 562	2 253	2 120	189	-	1 629	6 803	1 019	5 422	76	-	471	2 058
2013	14 578	4 493	2 515	1 803	175	-	948	5 937	412	5 694	29	-	247	- 1 286
2014	17 404	4 817	2 666	1 958	193	-	- 879	5 846	358	4 911	- 269	-	508	2 091
2015	18 120	3 163	1 626	1 434	103	-	1 041	6 064	- 166	4 579	649	-	348	2 442
2016	19 909	4 773	2 281	2 461	31	-	- 1 052	7 286	-	5 597	398	-	730	2 177
2017	19 979	4 544	2 220	2 106	218	-	501	7 061	-	5 079	316	-	836	1 642
2018	12 163	2 622	1 246	1 263	113	-	- 1 624	5 519	-	4 251	92	-	117	1 186
2019	- 2 165	- 16 327	- 18 446	1 979	140	-	627	5 799	-	5 383	383	-	351	1 619
2020	5 900	- 4 959	- 6 944	1 983	2	-	353	4 223	-	4 318	147	-	105	1 713
2021	17 259	2 342	- 1 445	3 568	219	-	964	5 494	-	5 714	565	-	61	2 119
2022	21 807	10 876	8 255	2 435	186	-	1 153	3 816	-	3 417	335	-	207	2 003
2023	36 094	13 312	8 332	4 712	268	-	2 123	9 971	-	6 712	479	-	244	3 253

Anmerkungen \*, 1 bis 8 siehe S. 136 f. Anmerkung 12 siehe S. 138. 14 Ab 1993 Jahresüberschuss/-fehlbetrag einschl. Entnahmen aus bzw. Zuführungen zum Fonds für allgemeine Bankrisiken.

VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

1. Ertragslage der Bankengruppen im Überblick \*)

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Geschäftsjahr	Kreditbanken					Landesbanken 3)	Sparkassen 3)	Genossenschaftliche Zentralbanken 6)	Kreditgenossenschaften	Realkreditinstitute 2) 4)	Teilzahlungskreditinstitute 7)	Bausparkassen	Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben 1) 3) 6) 8)	
	Alle Bankengruppen insgesamt	Großbanken 1)	Regionalbanken und sonstige Kreditbanken 1) 2) 3) 4)	Zweigstellen ausländischer Banken	Privatbankiers 5)									
<b>Bilanzsumme 15)</b>														
1968	586 935	129 635	58 311	52 520	6 115	12 689	92 052	140 830	22 757	43 175	97 900	5 637	-	54 949
1969	668 741	156 631	68 752	63 759	8 556	15 564	105 955	159 179	25 937	49 484	105 741	6 356	-	59 458
1970	744 997	183 066	77 901	75 310	11 481	18 374	114 540	179 043	28 843	58 224	107 415	7 935	-	65 931
1971	838 116	211 030	88 421	87 682	14 070	20 857	130 364	199 337	31 363	68 544	117 104	9 333	-	71 041
1972	961 905	245 002	100 611	103 306	17 020	24 065	166 313	226 557	35 487	81 252	117 530	11 349	-	78 415
1973	1 084 228	283 965	116 191	120 312	22 657	24 805	181 646	247 670	38 332	101 633	132 239	13 329	-	85 414
1974	1 188 248	300 496	121 371	126 117	29 458	23 550	205 622	271 832	48 103	113 464	145 091	14 449	-	89 191
1975	1 307 896	318 116	129 987	133 991	30 560	23 578	226 911	301 870	56 461	126 510	168 697	15 187	-	94 144
1976	1 479 418	377 545	162 162	156 896	33 180	25 307	250 935	337 364	60 150	143 069	190 681	16 185	-	103 489
1977	1 643 806	424 968	186 743	180 028	32 332	25 865	272 452	370 855	66 762	162 366	217 466	18 494	-	110 443
1978	1 841 904	485 744	218 388	205 687	33 119	28 550	303 083	408 074	75 208	184 220	247 471	20 506	-	117 598
1979	2 064 387	543 929	246 102	230 868	36 529	30 430	344 755	452 413	82 845	212 340	274 073	23 735	-	130 297
1980	2 253 355	586 209	263 727	252 210	38 201	32 071	378 961	490 534	89 558	238 349	301 584	25 997	-	142 163
1981	2 462 883	627 295	272 868	274 597	45 958	33 872	417 523	529 342	97 177	266 029	339 669	28 039	-	157 809
1982	2 657 480	657 658	283 694	288 212	50 819	34 933	449 750	570 029	105 403	291 440	376 432	30 090	-	176 678
1983	2 829 562	683 368	288 832	300 396	57 206	36 934	488 702	606 704	118 133	314 632	396 235	32 378	-	189 410
1984	3 006 203	729 974	306 864	321 565	64 969	36 576	503 875	645 764	128 336	338 117	423 423	35 416	-	201 298
1985 12)	3 259 148	792 778	335 269	349 606	73 159	34 744	533 905	689 295	136 874	402 107	453 423	37 265	-	213 501
1986	3 482 978	889 245	365 894	406 618	70 420	46 313	573 933	733 290	144 403	424 901	486 144	-	-	231 062
1987	3 722 645	955 431	399 553	437 887	66 192	51 799	617 561	783 133	159 944	451 136	510 098	-	-	245 342
1988	3 964 977	1 035 650	446 084	466 485	67 114	55 967	655 600	831 211	171 195	474 491	539 270	-	-	257 560
1989	4 234 078	1 147 251	494 426	517 704	74 662	60 459	699 495	875 042	173 658	497 789	564 021	-	-	276 822
1990	4 675 228	1 281 516	563 239	580 780	78 139	59 358	774 961	934 259	178 846	534 273	593 081	-	-	378 292
1991	5 129 528	1 432 000	641 255	643 701	81 066	65 978	872 439	999 930	194 435	575 708	627 296	-	-	427 720
1992	5 571 856	1 574 496	694 382	735 012	78 626	66 476	1 021 846	1 029 488	188 434	624 292	641 603	-	-	491 697
1993	6 551 085	1 740 525	768 766	865 041	83 427	63 291	1 194 272	1 253 312	200 135	716 971	698 613	-	-	550 309
1994	7 296 540	1 897 624	829 919	956 434	84 914	66 357	1 321 304	1 367 636	230 507	789 021	805 456	-	-	673 763
1995	7 815 161	2 032 272	911 755	1 019 846	91 263	71 408	1 440 883	1 438 297	248 733	842 101	891 904	-	-	698 726
1996	8 780 093	2 351 504	1 099 382	1 149 387	93 757	75 757	1 662 667	1 539 310	291 098	901 801	1 051 903	-	-	747 641
1997	9 875 680	2 732 361	1 340 110	1 277 328	95 857	79 066	1 923 358	1 634 968	335 243	946 917	1 225 246	-	-	826 980
1998	11 043 124	3 143 441	1 665 557	1 359 340	103 061	83 483	2 180 454	1 724 574	386 145	989 676	1 446 545	-	-	907 364
1999	12 121 059	3 523 960	2 437 025	1 024 601	107 334	-	2 656 093	1 753 407	428 417	1 024 884	1 552 201	-	-	906 828
1999	6 197 399	1 801 772	1 246 031	523 870	31 871	-	1 358 039	896 503	219 046	524 015	793 628	-	-	463 654
2000	6 866 201	2 201 783	1 508 019	659 720	34 044	-	1 506 853	922 381	234 249	525 687	880 137	-	-	149 860
2001	7 246 646	2 362 579	1 653 158	672 959	36 462	-	1 599 330	948 723	239 709	534 337	924 683	-	-	445 251
2002	7 290 284	2 309 650	1 601 526	676 254	31 870	-	1 644 025	975 490	213 520	548 026	929 571	-	-	508 807
2003	7 206 090	2 251 587	1 533 976	689 268	28 343	-	1 636 545	980 622	203 899	556 946	877 381	-	-	531 247
2004	7 361 833	2 361 859	1 764 080	673 400	24 379	-	1 519 005	985 944	194 244	567 674	875 035	-	-	679 799
2005	7 714 428	2 563 063	1 939 373	602 538	21 152	-	1 581 453	995 377	219 881	578 641	879 136	-	-	707 171
2006	7 913 181	2 605 735	1 995 918	590 122	19 695	-	1 647 908	1 007 033	233 847	595 576	878 310	-	-	750 579
2007	8 351 810	2 935 195	2 240 698	671 668	22 829	-	1 668 143	1 019 129	254 397	614 428	859 798	-	-	807 794
2008	8 518 198	2 964 986	2 212 741	722 740	29 505	-	1 695 465	1 042 947	273 650	641 771	821 083	-	-	887 167
2009	8 212 026	2 735 704	1 931 021	766 860	37 823	-	1 587 259	1 060 725	263 438	676 780	803 949	-	-	894 261
2010	8 300 354	2 845 575	2 061 016	751 218	33 341	-	1 512 276	1 070 231	262 437	697 694	793 476	-	-	923 514
2011	9 167 921	3 825 768	3 010 173	778 662	36 933	-	1 504 774	1 078 852	275 900	711 046	645 145	-	-	927 186
2012	9 542 656	4 132 098	3 217 291	840 168	41 639	-	1 371 385	1 096 261	294 430	739 066	565 008	-	-	1 143 626
2013	8 755 419	3 669 592	2 798 461	822 706	48 425	-	1 229 051	1 098 581	282 833	750 899	482 524	-	-	1 037 399
2014	8 452 585	3 532 938	2 647 559	833 806	51 573	-	1 139 438	1 110 362	281 348	771 932	421 014	-	-	985 487
2015	8 605 560	3 678 042	2 736 876	884 457	56 709	-	1 087 623	1 130 688	291 157	798 178	376 908	-	-	1 028 351
2016	8 355 020	3 580 912	2 575 072	942 665	63 175	-	975 957	1 154 475	-	832 181	289 800	-	-	1 306 027
2017	8 251 175	3 532 639	2 400 315	1 048 189	84 135	-	940 293	1 179 915	-	868 255	236 414	-	-	1 265 735
2018	8 118 298	3 404 697	2 346 111	962 520	96 066	-	803 978	1 267 726	-	911 385	233 165	-	-	1 263 482
2019	8 532 738	3 591 261	2 475 076	1 013 378	102 807	-	862 346	1 315 579	-	957 859	234 978	-	-	1 333 352
2020	9 206 853	3 966 453	2 748 655	1 094 301	123 497	-	898 328	1 407 118	-	1 029 671	241 909	-	-	1 421 184
2021	9 476 130	3 995 423	2 461 038	1 382 623	151 762	-	905 608	1 516 119	-	1 108 885	232 447	-	-	1 468 095
2022	10 609 156	4 779 020	2 716 868	1 895 932	166 220	-	977 020	1 573 071	-	1 165 801	235 064	-	-	1 619 799
2023	10 701 001	4 885 442	2 760 665	1 967 187	157 590	-	1 000 033	1 556 061	-	1 160 222	225 456	-	-	1 629 135

Anmerkungen \*, 1 bis 8 siehe S. 136 f. Anmerkung 12 siehe S. 138. 15 Im Jahresdurchschnitt. Bis einschl. 1998 Geschäftsvolumen (Bilanzsumme zuzüglich Indossamentsverbindlichkeiten aus rediskontierten Wechseln, den Kreditnehmern abgerech-

nete eigene Ziehungen im Umlauf sowie aus dem Wechselbestand vor Verfall zum Einzug versandte Wechsel).

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

## 2. Wichtige Ertrags- und Aufwandspositionen für einzelne Bankengruppen \*)

in % der operativen Erträge

Geschäftsjahr	Zins- überschuss	Provisions- überschuss	Netto- ergebnis des Handels- bestandes 1)	Saldo der sonstigen betrieb- lichen Erträge und Aufwen- dungen	Operative Erträge (Summe Sp. 1 bis 4)	Allgemeine Verwaltungsaufwendungen			Bewertungs- ergebnis	Saldo der anderen und außeror- dentlichen Erträge und Auf- wendungen	Nachrichtlich:		
						insgesamt	davon:				Jahresüber- schuss vor Steuern (Sp. 5 + 6 + 9 + 10)	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 3)	Jahresüber- schuss nach Steuern (Sp. 11 + 12)
							Personal- aufwand	andere Ver- waltungs- aufwen- dungen 2)					
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
<b>Alle Bankengruppen</b>													
1993	78,0	17,0	4,3	0,7	100,0	-62,0	-37,2	-24,8	-15,0	-1,0	22,1	-11,6	10,5
1994	82,4	16,5	0,3	0,8	100,0	-60,8	-36,2	-24,7	-18,3	-0,2	20,6	-9,8	10,8
1995	81,0	16,0	2,6	0,4	100,0	-63,7	-37,8	-25,9	-11,8	-1,4	23,1	-11,4	11,7
1996	80,9	16,2	2,3	0,6	100,0	-63,2	-36,8	-26,4	-12,0	-2,4	22,4	-11,5	10,9
1997	78,4	17,9	2,8	1,0	100,0	-63,3	-36,1	-27,1	-13,0	-2,0	21,7	-10,5	11,2
1998	75,6	18,6	3,5	2,3	100,0	-64,1	-35,7	-28,3	-13,4	10,8	33,3	-15,7	17,6
1999	73,8	20,5	3,3	2,4	100,0	-66,3	-36,2	-30,1	-10,4	-3,0	20,3	-8,6	11,7
2000	68,3	24,3	5,5	2,0	100,0	-68,5	-36,9	-31,6	-13,6	0,1	18,0	-6,3	11,7
2001	70,4	21,8	4,6	3,2	100,0	-71,4	-37,8	-33,7	-16,9	0,9	12,6	-3,5	9,2
2002	73,9	20,3	2,5	3,3	100,0	-67,3	-35,6	-31,7	-26,3	3,3	9,7	-3,6	6,2
2003	71,0	20,3	5,4	3,4	100,0	-66,6	-35,6	-30,9	-18,3	-13,2	2,0	-4,8	-2,9
2004	74,2	21,2	1,1	3,6	100,0	-65,6	-35,5	-30,1	-14,7	-10,5	9,2	-5,0	4,2
2005	69,0	20,9	8,6	1,5	100,0	-61,2	-33,6	-27,6	-10,7	-2,6	25,5	-7,6	17,9
2006	68,9	22,2	3,3	5,5	100,0	-62,7	-35,3	-27,4	-10,7	-5,7	20,9	-4,2	16,7
2007	73,7	24,4	-0,9	2,8	100,0	-65,0	-35,4	-29,6	-18,7	-0,1	16,3	-4,8	11,4
2008	85,2	26,7	-17,0	5,2	100,0	-73,3	-39,0	-34,3	-33,6	-15,4	-22,3	-1,5	-23,8
2009	73,3	21,0	5,3	0,4	100,0	-65,1	-35,5	-29,7	-20,9	-16,1	-2,2	-3,2	-5,4
2010	74,1	22,0	4,4	-0,5	100,0	-63,8	-33,5	-30,4	-12,0	-9,9	14,3	-4,3	10,1
2011	73,9	22,1	3,6	0,5	100,0	-64,0	-33,1	-30,9	-2,4	-13,5	24,9	-5,5	19,4
2012	72,5	20,9	5,4	1,2	100,0	-64,3	-33,9	-30,5	-3,3	-9,0	23,4	-6,6	16,7
2013	73,0	22,9	4,8	-0,7	100,0	-69,2	-35,7	-33,5	-5,3	-7,6	17,9	-6,0	11,9
2014	75,4	23,7	2,9	-2,0	100,0	-69,2	-35,5	-33,7	-5,3	-5,3	20,2	-6,1	14,1
2015	75,0	23,8	2,9	-1,7	100,0	-70,4	-36,0	-34,4	-2,7	-6,1	20,8	-6,6	14,2
2016	71,2	23,2	2,4	3,2	100,0	-69,3	-34,9	-34,4	-6,8	-2,2	21,7	-6,2	15,6
2017	69,5	24,9	4,5	1,1	100,0	-71,9	-36,3	-35,7	-2,9	-2,8	22,4	-6,1	16,3
2018	72,3	24,5	2,9	0,3	100,0	-73,1	-36,7	-36,4	-5,6	-5,7	15,6	-5,5	10,1
2019	69,5	26,3	2,1	2,1	100,0	-76,0	-37,4	-38,5	-5,7	-13,6	4,8	-6,6	-1,8
2020	67,3	26,7	2,9	3,1	100,0	-72,3	-36,7	-35,6	-11,0	-4,8	11,9	-7,0	4,9
2021	65,2	30,0	3,9	0,9	100,0	-72,9	-37,0	-35,9	-2,9	-2,8	21,4	-7,7	13,7
2022	64,9	26,9	6,9	1,3	100,0	-67,3	-34,3	-33,0	-11,5	-1,8	19,3	-3,9	15,5
2023	65,1	22,9	7,0	5,0	100,0	-59,2	-29,6	-29,7	-6,3	-4,8	29,7	-7,7	22,0
<b>Kreditbanken</b>													
1993	68,0	23,7	7,2	1,2	100,0	-60,5	-37,4	-23,1	-20,5	-1,9	17,1	-6,9	10,3
1994	75,5	23,1	0,3	1,1	100,0	-64,6	-39,0	-25,6	-17,1	0,7	18,9	-6,9	12,0
1995	72,6	22,2	4,1	1,1	100,0	-67,5	-40,5	-27,0	-10,3	-3,4	18,8	-6,2	12,6
1996	71,7	23,2	3,6	1,4	100,0	-66,7	-38,9	-27,8	-11,2	-2,7	19,4	-7,4	12,0
1997	68,2	26,6	4,0	1,2	100,0	-66,2	-37,2	-29,0	-12,6	-4,4	16,8	-5,2	11,5
1998	64,7	27,4	6,0	2,0	100,0	-67,8	-36,7	-31,1	-11,1	26,0	47,0	-20,9	26,1
1999	61,7	30,2	6,3	1,8	100,0	-73,9	-37,9	-36,0	-9,9	0,2	16,4	-4,5	11,9
2000	52,7	34,5	11,0	1,8	100,0	-75,4	-38,0	-37,4	-8,2	-3,2	13,1	-1,4	11,7
2001	56,2	31,4	9,7	2,6	100,0	-80,4	-39,6	-40,8	-12,7	1,9	8,8	-0,9	7,9
2002	63,7	28,7	4,4	3,1	100,0	-74,2	-36,0	-38,2	-18,7	-5,3	1,9	-1,8	0,1
2003	56,5	28,4	11,5	3,5	100,0	-74,0	-36,5	-37,4	-15,8	-22,5	-12,2	-0,6	-12,9
2004	64,9	29,6	0,9	4,7	100,0	-73,5	-36,5	-36,9	-11,7	-15,6	-0,8	-1,8	-2,6
2005	55,3	26,1	17,9	0,8	100,0	-59,8	-30,3	-29,5	-6,6	-3,1	30,4	-8,8	21,7
2006	61,8	29,5	4,9	3,7	100,0	-66,0	-34,7	-31,4	-7,3	-8,5	18,1	-3,4	14,7
2007	66,3	30,9	1,5	1,2	100,0	-65,5	-33,9	-31,6	-8,5	6,6	32,6	-6,0	26,6
2008	94,3	42,2	-43,2	6,6	100,0	-93,6	-44,6	-49,1	-26,8	-22,9	-43,4	1,2	-42,2
2009	63,0	29,0	9,4	-1,4	100,0	-73,4	-36,3	-37,1	-16,2	-22,8	-12,4	0,3	-12,1
2010	62,7	30,5	9,1	-2,2	100,0	-72,5	-33,6	-38,9	-8,5	-12,6	6,4	-2,1	4,3
2011	59,8	29,6	9,2	1,4	100,0	-67,9	-30,9	-37,0	-7,9	-20,2	4,0	-2,3	1,7
2012	61,8	27,3	9,9	1,0	100,0	-67,2	-31,3	-35,9	-7,0	-11,4	14,4	-6,3	8,1
2013	63,0	30,7	8,0	-1,7	100,0	-72,8	-32,6	-40,3	-3,9	-11,1	12,1	-3,5	8,7
2014	66,4	32,2	5,8	-4,5	100,0	-73,4	-31,3	-42,1	-7,3	-6,5	12,7	-3,4	9,3
2015	67,0	32,0	5,3	-4,3	100,0	-75,6	-32,4	-43,3	-2,2	-12,7	9,5	-3,6	5,8
2016	63,4	29,6	2,6	4,4	100,0	-74,3	-31,7	-42,6	-9,4	-4,1	12,3	-3,6	8,7
2017	60,7	31,5	8,0	-0,2	100,0	-79,4	-33,7	-45,7	-1,1	-6,9	12,6	-3,7	8,9
2018	67,8	28,8	4,9	-1,5	100,0	-79,3	-32,9	-46,4	-4,0	-9,8	7,0	-1,8	5,2
2019	61,8	31,0	3,2	4,0	100,0	-84,9	-34,7	-50,2	-11,8	-31,9	-28,6	-4,8	-33,4
2020	57,6	30,9	5,3	6,1	100,0	-77,7	-33,8	-43,9	-16,7	-10,8	-5,3	-4,7	-9,9
2021	55,8	36,7	6,5	0,9	100,0	-79,9	-35,9	-44,0	-4,4	-7,5	8,2	-3,8	4,4
2022	58,5	31,8	11,6	-1,8	100,0	-74,6	-34,0	-40,6	-7,8	1,0	18,7	-0,2	18,4
2023	54,0	25,4	14,1	6,6	100,0	-61,1	-27,0	-34,1	-6,0	-8,6	24,3	-5,6	18,6

Anmerkungen \*, 1 bis 3 siehe S. 143.

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

## 2. Wichtige Ertrags- und Aufwandspositionen für einzelne Bankengruppen \*)

in % der operativen Erträge

Geschäftsjahr	Zins- überschuss	Provisions- überschuss	Netto- ergebnis des Handels- bestandes 1)	Saldo der sonstigen betrieb- lichen Erträge und Aufwen- dungen	Operative Erträge (Summe Sp. 1 bis 4)	Allgemeine Verwaltungsaufwendungen			Bewertungs- ergebnis	Saldo der anderen und außeror- dentlichen Erträge und Auf- wendungen	Nachrichtlich:		
						insgesamt	davon:				Jahresüber- schuss vor Steuern (Sp. 5 + 6 + 9 + 10)	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	Jahresüber- schuss nach Steuern (Sp. 11 + 12)
							Personal- aufwand	andere Ver- waltungs- aufwen- dungen 2)					
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
<b>Großbanken 4)</b>													
1993	64,6	28,0	7,0	0,4	100,0	- 60,5	- 39,4	- 21,2	- 22,2	- 1,7	15,6	- 6,0	9,5
1994	72,4	28,2	- 0,2	- 0,4	100,0	- 69,0	- 43,9	- 25,1	- 15,1	2,7	18,7	- 6,5	12,1
1995	68,7	27,4	4,2	- 0,3	100,0	- 73,0	- 46,3	- 26,7	- 6,7	- 3,7	16,6	- 3,3	13,3
1996	67,6	28,8	4,2	- 0,5	100,0	- 72,6	- 44,8	- 27,9	- 6,1	- 1,5	19,7	- 6,7	13,0
1997	63,5	32,4	5,4	- 1,4	100,0	- 72,2	- 42,4	- 29,9	- 10,8	- 4,9	12,1	- 3,2	8,9
1998	63,9	34,1	4,4	- 2,4	100,0	- 76,7	- 44,1	- 32,6	- 7,5	51,3	67,0	- 34,4	32,6
1999	59,6	32,8	8,9	- 1,3	100,0	- 77,4	- 41,7	- 35,7	- 12,4	1,8	12,0	- 1,5	10,6
2000	49,2	35,4	16,5	- 1,1	100,0	- 79,0	- 42,3	- 36,7	- 8,2	- 1,8	11,0	1,5	12,6
2001	50,3	32,3	16,7	0,7	100,0	- 83,8	- 43,4	- 40,4	- 13,3	7,2	10,1	1,5	11,6
2002	63,0	30,3	7,4	- 0,8	100,0	- 77,9	- 39,7	- 38,1	- 21,9	- 7,1	- 6,9	- 0,3	- 7,3
2003	49,4	31,2	18,6	0,9	100,0	- 79,5	- 41,5	- 38,0	- 18,0	- 30,2	- 27,7	1,9	- 25,9
2004	62,6	31,9	2,2	3,3	100,0	- 80,8	- 41,4	- 39,4	- 10,6	- 16,0	- 7,5	0,8	- 6,7
2005	49,3	25,6	27,3	- 2,1	100,0	- 60,5	- 31,9	- 28,6	- 4,3	2,5	37,7	- 10,2	27,5
2006	60,0	29,5	8,1	2,5	100,0	- 69,0	- 37,8	- 31,2	- 5,6	- 5,0	20,4	- 2,5	17,9
2007	65,7	30,5	4,7	- 1,0	100,0	- 68,1	- 36,8	- 31,2	- 7,5	16,7	41,1	- 6,9	34,2
2008	123,9	56,2	- 87,2	7,2	100,0	- 128,2	- 62,0	- 66,3	- 40,0	- 33,0	- 101,2	6,2	- 95,0
2009	63,8	29,0	12,9	- 5,6	100,0	- 76,8	- 38,8	- 38,0	- 16,1	- 27,4	- 20,3	2,2	- 18,1
2010	61,2	31,9	14,7	- 7,9	100,0	- 77,4	- 37,1	- 40,3	- 5,4	- 10,8	6,4	- 1,5	4,9
2011	57,5	31,9	13,8	- 3,2	100,0	- 72,5	- 33,4	- 39,2	- 5,7	- 22,1	- 0,3	- 1,7	- 2,0
2012	61,1	28,3	14,5	- 3,9	100,0	- 68,8	- 32,9	- 35,9	- 8,5	- 8,5	14,3	- 8,0	6,3
2013	60,7	33,8	12,1	- 6,6	100,0	- 78,3	- 35,3	- 43,0	- 3,0	- 7,5	11,2	- 3,3	7,9
2014	64,8	35,9	8,3	- 9,0	100,0	- 78,1	- 33,1	- 45,0	- 8,6	- 1,8	11,6	- 3,1	8,4
2015	67,8	36,0	7,6	- 11,4	100,0	- 82,9	- 35,0	- 48,0	0,3	- 9,0	8,3	- 3,3	5,0
2016	62,1	33,4	3,3	1,2	100,0	- 81,4	- 34,3	- 47,0	- 12,4	3,5	9,7	- 2,7	7,0
2017	57,3	35,7	13,0	- 6,0	100,0	- 88,7	- 36,7	- 51,9	2,3	- 3,9	9,7	- 2,0	7,8
2018	64,4	34,5	7,2	- 6,1	100,0	- 87,9	- 34,8	- 53,1	- 1,2	- 7,1	3,7	0,3	4,1
2019	58,5	36,9	4,7	- 0,1	100,0	- 100,9	- 39,2	- 61,7	- 17,1	- 45,3	- 63,4	- 3,6	- 67,0
2020	54,3	33,6	7,2	4,8	100,0	- 90,3	- 38,0	- 52,2	- 19,0	- 12,3	- 21,6	- 3,5	- 25,1
2021	57,5	41,1	7,3	- 5,9	100,0	- 99,2	- 42,9	- 56,3	- 2,5	- 4,0	- 5,6	0,3	- 5,3
2022	63,2	35,8	14,3	- 13,4	100,0	- 89,8	- 40,6	- 49,2	- 2,5	13,7	21,4	7,4	28,8
2023	49,1	28,5	17,6	4,8	100,0	- 69,0	- 30,0	- 39,0	- 6,6	- 1,5	22,9	- 0,4	22,5
<b>Regionalbanken und sonstige Kreditbanken 4) 5) 6) 7)</b>													
1993	72,7	18,1	7,2	2,0	100,0	- 59,8	- 35,0	- 24,7	- 19,2	- 2,4	18,6	- 8,1	10,5
1994	79,6	17,3	0,6	2,5	100,0	- 59,6	- 34,0	- 25,6	- 19,0	- 2,0	19,4	- 7,7	11,7
1995	77,0	16,7	4,0	2,3	100,0	- 61,6	- 34,9	- 26,7	- 13,4	- 3,8	21,2	- 9,2	12,0
1996	77,0	17,1	2,8	3,2	100,0	- 60,3	- 33,2	- 27,1	- 16,3	- 4,0	19,4	- 8,3	11,1
1997	74,4	19,8	2,3	3,5	100,0	- 59,7	- 31,9	- 27,8	- 14,9	- 4,2	21,1	- 7,4	13,7
1998	67,1	19,9	7,1	6,0	100,0	- 59,2	- 29,8	- 29,4	- 14,8	3,5	29,4	- 9,2	20,3
1999	65,0	26,9	2,1	6,0	100,0	- 68,9	- 32,8	- 36,1	- 6,7	- 2,1	22,3	- 8,7	13,6
2000	58,3	33,6	2,3	5,9	100,0	- 70,2	- 32,3	- 37,9	- 8,5	- 5,4	16,0	- 5,8	10,2
2001	65,3	30,2	- 1,0	5,5	100,0	- 75,4	- 33,9	- 41,6	- 11,8	- 6,3	6,4	- 4,4	2,0
2002	64,8	26,4	0,3	8,5	100,0	- 69,2	- 30,9	- 38,3	- 14,1	- 2,8	13,8	- 3,6	10,2
2003	66,2	24,6	2,3	7,0	100,0	- 66,9	- 30,2	- 36,7	- 12,9	- 12,6	7,6	- 3,8	3,8
2004	68,7	25,6	- 1,2	6,9	100,0	- 62,1	- 29,0	- 33,1	- 13,3	- 15,1	9,5	- 5,8	3,6
2005	67,8	26,7	- 1,3	6,8	100,0	- 58,4	- 27,3	- 31,1	- 11,4	- 14,8	15,4	- 5,7	9,7
2006	65,8	29,3	- 1,3	6,1	100,0	- 60,4	- 28,7	- 31,7	- 10,7	- 15,6	13,3	- 4,9	8,4
2007	67,9	31,2	- 4,5	5,4	100,0	- 61,2	- 28,5	- 32,6	- 10,4	- 12,2	16,3	- 4,2	12,2
2008	68,9	30,0	- 5,0	6,1	100,0	- 63,8	- 29,6	- 34,2	- 15,4	- 14,3	6,6	- 2,9	3,7
2009	62,2	29,0	3,3	5,5	100,0	- 68,1	- 32,4	- 35,8	- 16,6	- 15,2	0,1	- 2,7	- 2,6
2010	65,5	28,1	- 0,1	6,5	100,0	- 64,8	- 28,1	- 36,7	- 13,9	- 15,7	5,5	- 2,8	2,8
2011	63,5	26,1	1,9	8,5	100,0	- 61,0	- 27,1	- 33,9	- 11,7	- 17,7	9,6	- 2,9	6,6
2012	63,1	25,6	1,9	9,5	100,0	- 65,0	- 28,8	- 36,2	- 4,7	- 16,9	13,5	- 2,9	10,5
2013	66,7	25,9	1,5	5,8	100,0	- 64,7	- 28,5	- 36,2	- 5,5	- 17,2	12,6	- 3,5	9,1
2014	69,1	26,8	1,9	2,2	100,0	- 66,9	- 28,9	- 37,9	- 5,3	- 14,4	13,5	- 3,4	10,0
2015	65,9	26,0	1,7	6,4	100,0	- 64,6	- 28,5	- 36,1	- 6,0	- 18,7	10,6	- 3,8	6,8
2016	65,6	24,1	1,6	8,7	100,0	- 64,2	- 27,9	- 36,3	- 4,5	- 15,4	15,9	- 4,7	11,2
2017	65,3	26,2	1,6	6,9	100,0	- 67,8	- 30,0	- 37,9	- 5,7	- 11,0	15,4	- 5,8	9,7
2018	73,6	19,9	1,4	5,1	100,0	- 66,1	- 30,1	- 36,0	- 8,2	- 14,2	11,5	- 4,9	6,6
2019	66,3	23,4	1,2	9,1	100,0	- 64,4	- 28,8	- 35,6	- 4,8	- 15,1	15,7	- 6,2	9,5
2020	61,9	27,7	3,0	7,4	100,0	- 62,4	- 28,8	- 33,7	- 13,1	- 9,2	15,3	- 6,1	9,1
2021	53,8	32,8	5,8	7,6	100,0	- 60,6	- 29,0	- 31,6	- 6,5	- 11,3	21,6	- 7,9	13,8
2022	53,9	28,2	9,2	8,7	100,0	- 60,5	- 27,9	- 32,6	- 12,7	- 11,2	15,6	- 7,4	8,2
2023	58,7	22,2	10,5	8,5	100,0	- 53,0	- 24,0	- 29,0	- 5,2	- 16,7	25,1	- 11,1	14,0

Anmerkungen \*, 1, 2 und 4 bis 7 siehe S. 143.

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

## 2. Wichtige Ertrags- und Aufwandspositionen für einzelne Bankengruppen \*)

in % der operativen Erträge

Geschäftsjahr	Zins- überschuss	Provisions- überschuss	Netto- ergebnis des Handels- bestandes 1)	Saldo der sonstigen betrieb- lichen Erträge und Aufwen- dungen	Operative Erträge (Summe Sp. 1 bis 4)	Allgemeine Verwaltungsaufwendungen			Bewertungs- ergebnis	Saldo der anderen und außeror- dentlichen Erträge und Auf- wendungen	Nachrichtlich:		
						insgesamt	davon:				Jahresüber- schuss vor Steuern (Sp. 5 + 6 + 9 + 10)	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	Jahresüber- schuss nach Steuern (Sp. 11 + 12)
							Personal- aufwand	andere Ver- waltungs- aufwen- dungen 2)					
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
<b>Zweigstellen ausländischer Banken</b>													
1993	76,2	19,6	4,8	-0,5	100,0	-57,3	-28,5	-28,8	-8,1	-	34,6	-13,6	21,1
1994	68,3	21,2	10,4	0,2	100,0	-68,1	-33,7	-34,3	-3,4	-1,2	27,3	-9,0	18,4
1995	69,3	22,8	5,2	2,6	100,0	-73,6	-34,1	-39,5	4,7	-1,5	29,6	-9,9	19,7
1996	59,7	20,3	19,5	0,5	100,0	-78,4	-28,2	-50,2	0,5	-1,6	20,5	-10,9	9,6
1997	44,3	20,0	14,6	21,1	100,0	-79,8	-30,7	-49,1	-5,4	-3,7	11,0	-8,7	2,4
1998	37,2	14,2	34,1	14,6	100,0	-75,5	-21,2	-54,3	-7,3	3,0	20,1	-7,4	12,7
1999	42,7	13,3	37,3	6,8	100,0	-72,3	-23,4	-48,9	0,3	-	28,0	-11,0	16,9
2000	39,2	14,6	36,6	9,6	100,0	-74,1	-18,3	-55,8	-2,0	-0,2	23,7	-2,8	20,9
2001	58,3	25,9	10,4	5,4	100,0	-56,1	-24,5	-31,7	-12,6	1,4	32,7	-15,8	16,9
2002	57,8	31,7	3,6	6,9	100,0	-57,8	-25,7	-32,0	-23,4	-2,0	16,8	-12,5	4,3
2003	49,1	42,3	3,3	5,4	100,0	-53,6	-22,9	-30,7	-8,3	-0,6	37,5	-11,3	26,2
2004	52,2	42,4	1,6	3,8	100,0	-57,0	-24,2	-32,8	-11,1	-6,7	25,2	-8,3	16,9
2005	39,3	54,6	5,4	0,7	100,0	-58,0	-26,4	-31,5	1,4	-1,7	41,7	-17,6	24,1
2006	37,0	49,0	8,7	5,3	100,0	-55,3	-27,7	-27,7	-3,3	-	41,3	-17,7	23,7
2007	40,0	50,8	5,4	3,8	100,0	-44,9	-22,3	-22,6	-4,9	0,8	51,0	-20,0	31,0
2008	51,6	38,2	3,1	7,2	100,0	-50,8	-22,2	-28,6	-16,2	-6,2	26,7	-15,0	11,7
2009	43,2	31,0	3,9	22,0	100,0	-51,6	-18,5	-33,1	-9,4	-1,3	37,6	-12,5	25,0
2010	50,3	25,8	2,9	21,1	100,0	-52,3	-16,9	-35,4	-4,7	-1,5	41,6	-14,5	27,0
2011	59,2	25,5	3,8	11,5	100,0	-46,1	-21,2	-25,0	1,8	-	55,6	-17,2	38,4
2012	60,1	25,5	4,0	10,5	100,0	-48,6	-21,9	-26,7	2,4	0,4	54,2	-16,8	37,4
2013	57,0	25,1	3,9	14,0	100,0	-48,8	-21,8	-27,0	-0,4	-	50,8	-16,7	34,0
2014	65,2	18,1	2,8	13,9	100,0	-41,1	-19,1	-22,0	-6,5	-	52,3	-19,1	33,2
2015	61,4	21,8	3,7	13,1	100,0	-61,2	-24,8	-36,3	-0,2	-	38,6	-17,5	21,1
2016	54,6	20,2	4,0	21,2	100,0	-56,0	-24,8	-31,2	-24,2	-	19,8	-13,6	6,2
2017	53,3	20,9	4,4	21,4	100,0	-53,3	-25,2	-28,1	8,7	-0,9	54,5	-13,1	41,4
2018	52,2	24,8	1,1	22,0	100,0	-55,0	-25,4	-29,6	-7,8	-	37,2	-12,6	24,6
2019	53,8	26,1	1,1	19,0	100,0	-54,4	-24,5	-29,9	-4,4	-0,2	41,0	-14,2	26,8
2020	56,0	19,8	1,8	22,4	100,0	-53,2	-22,1	-31,2	-38,5	-	8,2	-7,9	0,4
2021	66,6	14,1	1,9	17,4	100,0	-46,2	-18,4	-27,8	-3,5	0,5	50,8	-15,8	35,0
2022	57,8	14,6	1,4	26,1	100,0	-45,2	-17,5	-27,7	-16,2	-0,1	38,5	-12,1	26,4
2023	77,5	11,6	1,7	9,2	100,0	-38,4	-14,6	-23,8	-10,3	-	51,3	-19,5	31,8
<b>Privatbankiers 8)</b>													
1993	57,6	29,8	9,9	2,7	100,0	-67,4	-39,1	-28,2	-16,7	0,5	16,4	-2,3	14,1
1994	64,6	30,6	1,6	3,2	100,0	-71,1	-41,5	-29,6	-22,6	8,2	14,6	-1,8	12,8
1995	62,9	30,7	4,1	2,4	100,0	-74,4	-42,9	-31,6	-19,6	5,6	11,6	-1,8	9,8
1996	58,3	35,3	2,8	3,5	100,0	-72,0	-41,2	-30,8	-13,0	-	15,0	-3,2	11,8
1997	53,8	39,7	4,3	2,3	100,0	-68,1	-38,7	-29,4	-8,7	1,1	24,3	-3,5	20,8
1998	49,0	43,4	4,7	3,0	100,0	-63,3	-34,8	-28,5	-10,3	0,1	26,4	-4,9	21,6

\* Die Ergebnisse für den jeweils neuesten Termin sind stets als vorläufig zu betrachten. Ohne Institute in Liquidation sowie ohne Institute mit Rumpfgeschäftsjahr. 1 Bis 2009 Nettoergebnis aus Finanzgeschäften. 2 Einschl. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen. 3 Ohne Steuern vom Vermögen. Teilweise einschl. Steueraufwendungen der den Landesbanken angeschlossenen rechtlich unselbstständigen Bausparkassen. 4 Bis 1998 Zuordnung der Deutsche Postbank AG zur Bankengruppe "Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben", von 1999 bis 2003 zur Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken", von 2004 bis 2017 zur Bankengruppe "Großbanken". 2018 und 2019 Zuordnung der DB Privat- und Firmenkundenbank AG (Fusion von Deutsche Postbank AG, Bankengruppe "Großbanken", mit Deutsche Bank Privat- und Geschäftskunden AG, Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken") zur Bankengruppe "Großbanken". 2020 Fusion der DB Privat- und Firmenkundenbank AG mit der Deutsche Bank AG. 5 Bis 2017 Zuordnung der DSK Hyp AG (vormals SEB AG) zur Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken", von 2018 bis 2021

zur Bankengruppe "Realkreditinstitute". 6 Ab 2004 Zuordnung der NRW.BANK zur Bankengruppe "Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben". Von 2012 bis 2020 Zuordnung der Portigon AG (Rechtsnachfolgerin der WestLB) zu dieser Bankengruppe. Ab 2018 Zuordnung der HSH Nordbank (seit 2019 Hamburg Commercial Bank AG) zur Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken" und der Landesbank Berlin zur Bankengruppe "Sparkassen". 7 2018 Zuordnung der Wüstenrot Bank Aktiengesellschaft Pfandbriefbank zur Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken". 8 Die statistische Bankengruppe "Privatbankiers" ist im Dezember 1998 aufgelöst worden; die früher darin zusammengefassten Kreditinstitute sind der Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken" zugeordnet worden. 9 Ab 2016 Zuordnung der DZ Bank AG zur Bankengruppe der "Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben". 10 Bis 2015 Bankengruppe "Banken mit Sonderaufgaben". 11 Ausgliederung der in anderen Bankengruppen enthaltenen rechtlich selbstständigen Banken (MFIs) im Mehrheitsbesitz ausländischer Banken.

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

## 2. Wichtige Ertrags- und Aufwandspositionen für einzelne Bankengruppen \*)

in % der operativen Erträge

Geschäftsjahr	Zins- überschuss	Provisions- überschuss	Netto- ergebnis des Handels- bestandes 1)	Saldo der sonstigen betrieb- lichen Erträge und Aufwen- dungen	Operative Erträge (Summe Sp. 1 bis 4)	Allgemeine Verwaltungsaufwendungen			Bewertungs- ergebnis	Saldo der anderen und außeror- dentlichen Erträge und Auf- wendungen	Nachrichtlich:		
						insgesamt	davon:				Jahresüber- schuss vor Steuern (Sp. 5 + 6 + 9 + 10)	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 3)	Jahresüber- schuss nach Steuern (Sp. 11 + 12)
							Personal- aufwand	andere Ver- waltungs- aufwen- dungen 2)					
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
<b>Landesbanken 6)</b>													
1993	74,2	11,7	9,7	4,4	100,0	-52,4	-32,3	-20,1	-21,4	-1,6	24,7	-12,6	12,1
1994	84,6	12,0	-0,5	3,9	100,0	-50,4	-29,5	-21,0	-21,7	-5,8	22,1	-9,4	12,7
1995	79,5	11,5	6,3	2,7	100,0	-53,1	-31,4	-21,7	-17,0	-3,2	26,8	-12,4	14,4
1996	80,0	11,1	4,5	4,4	100,0	-50,5	-29,2	-21,3	-17,1	-8,0	24,4	-9,1	15,3
1997	78,1	12,5	6,6	2,8	100,0	-50,6	-27,9	-22,8	-17,5	-2,1	29,8	-13,7	16,1
1998	72,0	11,0	7,5	9,5	100,0	-46,5	-24,5	-22,0	-30,9	7,5	30,0	-13,7	16,3
1999	77,6	13,3	3,5	5,6	100,0	-54,8	-27,9	-26,8	-13,9	-1,3	30,0	-13,3	16,7
2000	72,4	16,8	5,9	4,9	100,0	-55,9	-29,0	-26,9	-15,2	-4,4	24,5	-11,8	12,7
2001	75,0	13,7	4,5	6,8	100,0	-57,1	-28,5	-28,7	-25,1	-3,3	14,5	-2,3	12,1
2002	75,8	14,0	5,0	5,3	100,0	-56,1	-27,8	-28,2	-60,2	26,4	10,1	-3,1	7,0
2003	79,0	13,5	2,7	4,9	100,0	-53,1	-26,0	-27,1	-28,9	-35,2	-17,2	-3,7	-20,9
2004	79,4	13,8	2,1	4,7	100,0	-53,5	-26,8	-26,7	-6,4	-36,3	3,8	-6,7	-2,9
2005	83,2	16,0	2,0	-1,2	100,0	-59,3	-29,9	-29,3	-6,5	-9,1	25,2	-3,4	21,7
2006	70,3	15,5	7,1	7,2	100,0	-53,6	-29,5	-24,1	9,6	-13,9	42,1	-6,2	36,0
2007	91,6	18,9	-14,5	4,0	100,0	-61,1	-31,6	-29,5	-18,2	-14,1	6,6	-2,4	4,3
2008	90,2	16,2	-11,2	4,8	100,0	-54,6	-27,2	-27,5	-63,4	-26,8	-44,9	-4,7	-49,6
2009	81,4	8,5	6,5	3,6	100,0	-51,0	-26,0	-25,0	-43,7	-47,7	-42,4	-1,6	-44,0
2010	84,4	10,0	3,9	1,7	100,0	-54,7	-26,7	-28,0	-18,6	-34,3	-7,6	0,8	-6,8
2011	94,5	10,0	-4,8	0,4	100,0	-59,8	-28,7	-31,2	-6,1	-33,4	0,6	-6,2	-5,6
2012	82,3	8,3	6,7	2,7	100,0	-59,6	-29,6	-30,1	-1,1	-17,5	21,7	-6,3	15,4
2013	78,5	6,9	12,5	2,1	100,0	-61,8	-30,0	-31,9	-31,1	-11,6	-4,5	-4,4	-8,9
2014	89,9	9,2	1,2	-0,4	100,0	-70,9	-35,6	-35,3	-17,2	-15,9	-4,0	-5,6	-9,6
2015	82,5	10,0	5,4	2,1	100,0	-69,1	-35,0	-34,2	-11,2	-1,6	18,1	-7,7	10,4
2016	74,9	12,1	10,2	2,9	100,0	-63,6	-28,6	-34,9	-36,9	-4,9	-5,4	-5,0	-10,4
2017	73,9	13,4	11,5	1,2	100,0	-72,5	-33,4	-39,1	-24,4	7,1	10,2	-4,8	5,4
2018	74,2	14,8	8,8	2,2	100,0	-76,6	-38,6	-38,0	-36,3	-1,3	-14,1	-8,3	-22,5
2019	73,0	16,8	6,4	3,8	100,0	-78,5	-38,4	-40,1	-4,6	-5,6	11,3	-2,7	8,6
2020	75,7	15,7	6,2	2,4	100,0	-75,9	-37,8	-38,2	-8,8	-8,0	7,3	-2,5	4,8
2021	70,7	16,1	10,7	2,5	100,0	-70,6	-34,3	-36,2	-0,6	-8,1	20,8	-9,1	11,7
2022	65,0	16,1	18,2	0,7	100,0	-62,6	-29,2	-33,4	-16,3	0,2	21,3	-9,1	12,1
2023	67,0	14,3	10,1	8,7	100,0	-58,4	-27,2	-31,2	-8,1	-3,6	29,9	-9,8	20,2
<b>Sparkassen 6)</b>													
1993	84,3	13,9	2,4	-0,5	100,0	-63,4	-39,2	-24,2	-12,6	0,0	24,0	-15,5	8,5
1994	86,5	13,8	0,4	-0,7	100,0	-58,7	-36,7	-22,0	-20,1	-1,8	19,5	-11,4	8,1
1995	85,7	13,8	1,4	-0,9	100,0	-61,6	-38,0	-23,6	-14,7	0,6	24,3	-15,7	8,6
1996	86,4	14,0	1,4	-1,8	100,0	-62,5	-38,1	-24,4	-13,8	0,4	24,2	-15,8	8,4
1997	84,0	14,6	1,8	-0,4	100,0	-63,4	-38,0	-25,3	-14,3	0,8	23,1	-15,2	7,9
1998	81,9	15,7	1,7	0,6	100,0	-66,5	-39,8	-26,7	-11,1	0,3	22,7	-14,4	8,3
1999	81,2	16,9	0,9	1,0	100,0	-65,7	-39,4	-26,4	-5,7	-8,8	19,7	-11,8	7,9
2000	80,9	19,0	0,6	-0,4	100,0	-68,9	-41,3	-27,6	-15,9	3,7	18,9	-10,4	8,5
2001	80,8	17,7	-	1,5	100,0	-69,9	-41,4	-28,5	-18,6	2,1	13,6	-6,1	7,5
2002	81,3	16,7	-0,2	2,2	100,0	-66,5	-39,6	-26,9	-24,2	2,7	12,0	-5,1	6,8
2003	80,6	17,8	0,7	0,9	100,0	-66,4	-40,2	-26,1	-18,0	0,7	16,3	-10,3	6,0
2004	79,6	19,1	0,5	0,7	100,0	-64,9	-39,8	-25,1	-20,2	0,2	15,1	-7,3	7,8
2005	79,0	19,4	0,6	1,0	100,0	-66,0	-40,8	-25,2	-17,0	-	17,0	-7,9	9,1
2006	77,7	20,3	0,6	1,4	100,0	-65,8	-40,5	-25,3	-18,2	-0,8	15,3	-6,8	8,5
2007	75,2	21,8	0,5	2,5	100,0	-69,5	-40,7	-28,8	-15,7	-1,3	13,5	-5,6	7,8
2008	76,0	21,8	0,1	2,0	100,0	-68,8	-42,0	-26,7	-17,9	-5,5	7,9	-3,7	4,2
2009	78,6	20,4	0,6	0,4	100,0	-66,6	-41,5	-25,1	-15,6	-1,4	16,4	-7,8	8,6
2010	79,1	20,6	0,2	0,1	100,0	-62,8	-38,9	-24,0	-11,8	-3,2	22,2	-8,5	13,7
2011	79,6	20,7	-0,1	-0,2	100,0	-62,7	-38,7	-24,0	25,0	-6,1	56,2	-9,2	47,0
2012	79,4	20,9	0,1	-0,4	100,0	-65,7	-41,1	-24,5	2,3	-4,3	32,3	-9,1	23,2
2013	80,0	21,6	0,1	-1,6	100,0	-67,2	-41,8	-25,3	0,4	-3,5	29,8	-9,2	20,5
2014	79,8	22,1	-	-1,9	100,0	-68,3	-43,3	-25,0	-	-2,0	29,7	-9,6	20,1
2015	78,2	22,7	-	-0,9	100,0	-68,9	-43,5	-25,4	0,3	-1,3	30,1	-9,8	20,4
2016	76,4	23,5	-	-	100,0	-67,8	-42,4	-25,4	3,6	-1,3	34,5	-9,9	24,6
2017	73,9	25,5	-	0,6	100,0	-67,1	-42,5	-24,7	1,0	-0,5	33,3	-9,6	23,7
2018	71,7	26,0	-	2,3	100,0	-68,3	-42,5	-25,8	-2,3	-2,6	26,8	-8,8	18,0
2019	71,4	28,5	-	0,1	100,0	-71,4	-44,0	-27,4	-1,0	0,1	27,7	-8,2	19,5
2020	70,5	29,4	-	-	100,0	-70,1	-43,6	-26,5	-6,7	-0,3	22,9	-8,5	14,4
2021	68,1	31,7	-	0,2	100,0	-70,7	-43,2	-27,5	-0,7	-0,5	28,0	-9,2	18,8
2022	67,8	28,5	-	3,7	100,0	-62,0	-37,6	-24,4	-14,0	-5,2	18,9	-7,6	11,2
2023	73,1	25,0	-	1,8	100,0	-56,1	-33,4	-22,8	-7,7	-0,7	35,5	-10,7	24,9

Anmerkungen \*, 1 bis 3 und 6 siehe S. 143.

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

## 2. Wichtige Ertrags- und Aufwandspositionen für einzelne Bankengruppen \*)

in % der operativen Erträge

Geschäftsjahr	Zins- überschuss	Provisions- überschuss	Netto- ergebnis des Handels- bestandes 1)	Saldo der sonstigen betrieb- lichen Erträge und Aufwen- dungen	Operative Erträge (Summe Sp. 1 bis 4)	Allgemeine Verwaltungsaufwendungen			Bewertungs- ergebnis	Saldo der anderen und außeror- dentlichen Erträge und Auf- wendungen	Nachrichtlich:		
						insgesamt	davon:				Jahresüber- schuss vor Steuern (Sp. 5 + 6 + 9 + 10)	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	Jahresüber- schuss nach Steuern (Sp. 11 + 12)
							Personal- aufwand	andere Ver- waltungs- aufwen- dungen 2)					
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
<b>Genossenschaftliche Zentralbanken 9)</b>													
1993	69,1	20,1	11,3	-0,5	100,0	-54,8	-28,9	-25,9	-24,6	-4,2	16,4	-9,8	6,6
1994	81,0	14,3	4,9	-0,2	100,0	-41,4	-21,7	-19,7	-45,9	17,0	29,7	-14,7	14,9
1995	71,7	18,0	9,7	0,6	100,0	-53,1	-27,5	-25,6	-10,9	-2,3	33,7	-16,9	16,8
1996	69,4	20,2	9,3	1,1	100,0	-54,3	-26,9	-27,4	-4,0	-2,2	39,5	-17,9	21,6
1997	67,9	21,5	9,7	0,9	100,0	-54,5	-27,1	-27,5	-9,5	-4,9	31,0	-17,0	14,0
1998	74,6	19,4	4,8	1,2	100,0	-56,0	-26,1	-29,9	-18,6	45,6	71,0	-13,5	57,5
1999	65,5	19,6	12,7	2,2	100,0	-60,7	-27,9	-32,8	-18,1	-3,9	17,3	-5,3	12,0
2000	71,2	19,5	8,6	0,7	100,0	-51,8	-24,3	-27,5	-43,3	27,8	32,7	-10,4	22,3
2001	70,3	16,8	6,3	6,6	100,0	-62,5	-29,2	-33,4	-36,7	13,6	14,4	-5,5	8,9
2002	65,5	14,0	10,8	9,7	100,0	-52,5	-25,0	-27,5	-41,9	8,8	14,3	1,3	15,6
2003	53,6	19,6	21,2	5,6	100,0	-63,1	-29,9	-33,2	-29,4	-4,6	2,8	7,0	9,8
2004	55,8	18,7	22,1	3,4	100,0	-59,2	-30,5	-28,7	-18,9	-8,9	13,0	4,7	17,7
2005	57,4	19,9	22,4	0,4	100,0	-53,9	-30,0	-23,8	-10,0	-13,7	22,5	-0,6	21,9
2006	57,3	19,1	22,9	0,7	100,0	-62,2	-38,2	-24,0	-6,3	-9,8	21,7	24,3	46,0
2007	112,7	26,6	-43,0	3,7	100,0	-89,1	-49,2	-39,9	-40,6	-3,7	-33,4	57,8	24,4
2008	151,7	28,5	-86,8	6,6	100,0	-93,1	-49,2	-43,9	-66,2	19,7	-39,7	53,2	13,5
2009	48,2	15,3	36,2	0,3	100,0	-43,9	-24,5	-19,3	1,1	-28,7	28,6	1,5	30,1
2010	60,5	16,7	23,6	-0,8	100,0	-47,6	-26,2	-21,4	0,3	-23,2	29,5	0,3	29,8
2011	70,4	20,0	10,2	-0,6	100,0	-57,7	-30,1	-27,7	63,8	-37,4	68,6	-5,2	63,5
2012	53,9	14,0	32,1	-0,1	100,0	-42,3	-21,6	-20,6	-5,3	-29,1	23,3	15,8	39,2
2013	68,1	16,9	16,0	-1,0	100,0	-52,3	-27,1	-25,1	-15,2	-7,9	24,6	-5,7	19,0
2014	56,9	19,7	23,1	0,3	100,0	-59,3	-31,0	-28,3	0,7	-11,4	30,0	-11,0	19,0
2015	71,4	19,1	15,5	-5,9	100,0	-63,1	-29,7	-33,3	5,9	-30,2	12,6	-20,6	-8,0
<b>Kreditgenossenschaften</b>													
1993	80,9	14,8	1,2	3,1	100,0	-68,5	-41,4	-27,1	-8,2	-0,3	23,0	-14,3	8,7
1994	82,6	15,0	-0,1	2,5	100,0	-66,6	-40,3	-26,3	-14,3	-0,7	18,4	-10,3	8,1
1995	82,6	14,4	0,9	2,1	100,0	-68,7	-41,4	-27,4	-9,6	0,4	22,1	-13,7	8,4
1996	82,5	14,9	0,8	1,8	100,0	-69,1	-41,2	-27,9	-10,4	0,9	21,4	-13,5	7,9
1997	81,0	15,8	0,6	2,5	100,0	-69,8	-41,3	-28,5	-12,0	0,9	19,2	-11,7	7,5
1998	79,0	17,1	0,6	3,4	100,0	-72,4	-42,1	-30,3	-11,1	1,1	17,6	-10,7	6,9
1999	77,1	19,2	0,3	3,5	100,0	-71,2	-41,7	-29,6	-12,1	-1,9	14,8	-8,3	6,6
2000	76,5	21,4	0,1	1,9	100,0	-74,5	-43,1	-31,5	-14,5	1,5	12,4	-6,5	5,9
2001	78,3	18,9	-0,2	3,0	100,0	-76,7	-44,8	-31,9	-16,3	4,5	11,5	-4,7	6,8
2002	79,1	18,1	-0,2	2,9	100,0	-73,1	-43,1	-30,0	-21,4	9,1	14,6	-4,6	9,9
2003	75,4	18,3	0,7	5,5	100,0	-69,6	-41,1	-28,5	-16,7	2,0	15,8	-8,0	7,8
2004	75,5	19,5	0,2	4,8	100,0	-68,7	-40,7	-28,0	-16,1	0,6	15,8	-7,7	8,0
2005	74,7	20,4	0,3	4,7	100,0	-70,0	-42,0	-27,9	-15,7	7,5	21,8	-7,6	14,2
2006	65,2	18,8	0,3	15,8	100,0	-64,3	-39,2	-25,1	-20,2	1,7	17,2	-3,9	13,2
2007	71,3	22,3	0,3	6,1	100,0	-70,5	-42,1	-28,3	-14,6	0,6	15,5	-5,7	9,9
2008	69,9	21,4	0,1	8,7	100,0	-68,3	-41,7	-26,7	-19,1	-1,7	10,8	-3,0	7,8
2009	76,9	19,9	0,3	2,9	100,0	-68,3	-42,3	-26,0	-11,5	-2,8	17,4	-7,6	9,8
2010	78,9	20,0	-	1,1	100,0	-63,7	-38,5	-25,2	-11,2	-1,8	23,2	-7,9	15,4
2011	78,0	19,5	0,1	2,4	100,0	-63,9	-38,1	-25,8	-1,5	-1,2	33,4	-9,2	24,2
2012	78,2	19,6	0,1	2,1	100,0	-65,9	-39,3	-26,6	1,3	0,1	35,4	-9,5	25,9
2013	78,6	19,5	-	1,9	100,0	-64,6	-38,6	-26,0	1,5	-1,3	35,6	-9,1	26,5
2014	79,2	20,1	-	0,7	100,0	-65,9	-39,6	-26,3	-0,9	-0,7	32,4	-9,6	22,8
2015	78,4	21,0	-	0,6	100,0	-66,6	-40,2	-26,4	-2,1	-0,6	30,7	-9,7	21,0
2016	76,5	21,1	-	2,3	100,0	-66,6	-39,9	-26,7	0,5	1,7	35,6	-9,7	25,8
2017	75,3	22,7	-	2,0	100,0	-65,7	-39,2	-26,5	-0,9	-0,2	33,3	-10,1	23,2
2018	74,6	23,5	-	1,9	100,0	-66,2	-39,0	-27,1	-4,2	-0,8	28,8	-9,5	19,4
2019	73,5	24,7	-	1,8	100,0	-67,2	-38,5	-28,7	1,9	-0,8	33,9	-9,6	24,3
2020	72,3	25,5	-	2,1	100,0	-67,2	-38,5	-28,7	-3,4	-0,9	28,6	-9,1	19,5
2021	70,6	26,6	-	2,7	100,0	-65,9	-37,5	-28,4	-0,1	-0,5	33,4	-8,7	24,7
2022	70,8	24,8	-	4,4	100,0	-62,5	-35,1	-27,5	-16,0	-3,4	18,0	-4,4	13,6
2023	73,4	22,6	-	3,9	100,0	-60,3	-33,6	-26,6	-4,4	-2,0	33,4	-9,2	24,2

Anmerkungen \*, 1, 2 und 9 siehe S. 143.



## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

### 2. Wichtige Ertrags- und Aufwandspositionen für einzelne Bankengruppen \*)

in % der operativen Erträge

Geschäftsjahr	Zins- überschuss	Provisions- überschuss	Netto- ergebnis des Handels- bestandes 1)	Saldo der sonstigen betrieb- lichen Erträge und Aufwen- dungen	Operative Erträge (Summe Sp. 1 bis 4)	Allgemeine Verwaltungsaufwendungen			Bewertungs- ergebnis	Saldo der anderen und außeror- dentlichen Erträge und Auf- wendungen	Nachrichtlich:		
						insgesamt	davon:				Jahresüber- schuss vor Steuern (Sp. 5 + 6 + 9 + 10)	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	Jahresüber- schuss nach Steuern (Sp. 11 + 12)
							Personal- aufwand	andere Ver- waltungs- aufwen- dungen 2)					
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
<b>Realkreditinstitute 5) 7)</b>													
1993	101,6	- 0,7	0,3	- 1,3	100,0	- 35,2	- 21,3	- 14,0	- 17,0	- 1,4	46,4	- 20,8	25,6
1994	102,9	- 0,8	- 0,3	- 1,8	100,0	- 33,5	- 20,2	- 13,3	- 27,6	2,1	41,0	- 16,4	24,6
1995	99,9	- 0,2	0,3	0,0	100,0	- 32,5	- 19,1	- 13,4	- 15,1	- 4,3	48,1	- 16,9	31,2
1996	103,5	- 1,8	0,2	- 1,9	100,0	- 31,6	- 18,5	- 13,1	- 12,5	- 5,0	50,9	- 19,6	31,3
1997	102,2	- 1,4	0,2	- 1,0	100,0	- 30,0	- 17,2	- 12,8	- 17,0	- 5,4	47,6	- 20,9	26,7
1998	100,4	- 1,7	0,2	1,1	100,0	- 29,7	- 17,1	- 12,6	- 13,0	- 7,2	50,1	- 20,8	29,3
1999	100,0	- 2,2	-	2,2	100,0	- 29,3	- 15,6	- 13,7	- 19,3	- 6,0	45,3	- 19,6	25,7
2000	93,9	- 1,1	-	7,2	100,0	- 31,4	- 16,2	- 15,2	- 39,5	- 10,9	18,2	- 10,9	7,3
2001	95,3	- 1,8	-	6,5	100,0	- 33,4	- 16,5	- 16,8	- 26,7	- 11,8	28,2	- 7,7	20,5
2002	97,7	- 1,5	0,1	3,6	100,0	- 35,6	- 17,6	- 18,1	- 48,7	18,3	34,0	- 6,5	27,4
2003	102,2	- 1,6	0,1	- 0,7	100,0	- 37,8	- 17,9	- 20,0	- 29,9	- 9,9	22,4	- 6,9	15,5
2004	96,5	- 0,8	-	4,2	100,0	- 35,0	- 16,6	- 18,4	- 40,8	- 10,0	14,2	- 8,2	6,0
2005	95,1	- 0,1	0,1	5,0	100,0	- 35,2	- 16,8	- 18,4	- 27,3	- 33,6	3,9	- 7,6	- 3,7
2006	91,4	6,9	0,1	1,6	100,0	- 38,9	- 19,6	- 19,3	- 25,8	- 21,5	13,8	- 4,7	9,0
2007	85,2	8,6	- 0,4	6,6	100,0	- 36,0	- 17,1	- 18,9	- 28,4	- 27,1	8,5	- 3,8	4,8
2008	86,8	11,3	- 0,1	2,0	100,0	- 37,6	- 16,4	- 21,3	- 107,4	- 33,6	- 78,7	- 2,5	- 81,2
2009	96,1	3,3	- 0,1	0,7	100,0	- 36,6	- 16,3	- 20,3	- 89,0	- 10,7	- 36,3	- 4,2	- 40,4
2010	92,7	5,2	- 0,2	2,3	100,0	- 36,3	- 14,1	- 22,2	- 64,1	- 1,9	- 2,3	0,4	- 1,8
2011	135,9	7,2	- 0,2	- 42,9	100,0	- 73,7	- 28,7	- 45,0	- 85,2	43,0	- 15,9	- 3,8	- 19,8
2012	91,0	3,7	-	5,4	100,0	- 51,7	- 21,1	- 30,6	- 24,3	- 20,4	3,7	- 0,8	2,9
2013	104,2	3,3	0,1	- 7,6	100,0	- 75,4	- 29,9	- 45,4	- 23,1	5,1	6,7	- 5,0	1,7
2014	94,4	0,7	- 0,2	5,1	100,0	- 58,4	- 24,9	- 33,5	- 13,1	- 36,3	- 7,8	- 4,8	- 12,7
2015	100,2	- 0,5	- 0,1	0,4	100,0	- 51,2	- 22,0	- 29,2	- 14,6	- 0,9	33,3	- 4,4	29,0
2016	101,9	- 2,8	-	0,9	100,0	- 61,0	- 26,7	- 34,3	- 7,4	2,5	34,2	- 8,3	25,9
2017	106,5	- 3,8	-	- 2,7	100,0	- 70,2	- 32,2	- 38,1	2,5	5,9	38,1	- 13,4	24,7
2018	106,2	- 4,9	0,4	- 1,7	100,0	- 59,8	- 27,5	- 32,3	- 20,9	- 5,8	13,5	- 7,8	5,6
2019	105,2	- 6,0	-	0,8	100,0	- 51,2	- 23,6	- 27,6	- 6,9	- 12,0	29,9	- 8,8	21,1
2020	110,7	- 6,7	-	- 3,9	100,0	- 49,0	- 22,1	- 26,8	- 19,5	14,8	46,3	- 38,3	8,0
2021	129,2	- 8,8	-	- 20,4	100,0	- 52,5	- 24,6	- 27,9	- 9,5	63,5	101,5	- 67,1	34,4
2022	105,4	- 5,1	-	- 0,3	100,0	- 47,3	- 23,0	- 24,3	- 15,0	- 11,1	26,6	- 9,9	16,7
2023	98,5	- 3,2	-	4,7	100,0	- 42,0	- 19,7	- 22,3	- 25,1	1,0	34,0	- 12,2	21,7
<b>Bausparkassen</b>													
1993	99,6	10,2	-	- 9,9	100,0	- 71,8	- 38,7	- 33,1	0,5	- 0,9	27,9	- 10,6	17,3
1994	92,1	10,8	-	- 3,0	100,0	- 66,4	- 34,2	- 32,1	- 2,5	1,4	32,6	- 16,7	15,9
1995	103,9	8,6	-	- 12,4	100,0	- 79,2	- 41,1	- 38,1	4,0	- 5,0	19,8	- 8,2	11,6
1996	104,0	3,0	-	- 7,0	100,0	- 81,5	- 40,8	- 40,7	5,9	0,5	24,9	- 9,5	15,3
1997	100,6	5,0	-	- 5,6	100,0	- 78,7	- 39,0	- 39,7	1,1	3,2	25,6	- 7,3	18,3
1998	94,8	13,0	-	- 7,8	100,0	- 77,9	- 38,7	- 39,2	- 1,1	6,6	27,7	- 10,2	17,5
1999	93,7	1,4	-	4,9	100,0	- 75,8	- 38,9	- 36,9	2,4	- 1,1	25,5	- 13,3	12,2
2000	84,5	8,5	-	7,1	100,0	- 69,9	- 34,6	- 35,3	- 1,6	19,4	47,9	- 17,1	30,8
2001	90,5	3,7	-	5,8	100,0	- 72,6	- 33,9	- 38,7	- 3,6	- 3,7	20,1	- 10,6	9,5
2002	89,6	1,3	-	9,0	100,0	- 70,7	- 33,1	- 37,7	- 8,9	0,3	20,7	- 11,7	9,0
2003	94,6	- 1,3	-	6,7	100,0	- 70,0	- 31,6	- 38,4	- 6,2	- 8,9	14,9	- 8,2	6,7
2004	96,7	0,1	-	3,3	100,0	- 68,6	- 31,9	- 36,7	- 7,0	- 8,3	16,1	- 9,0	7,1
2005	98,3	- 1,1	-	2,9	100,0	- 69,4	- 33,7	- 35,6	- 7,4	- 5,2	18,0	- 9,7	8,3
2006	103,6	- 7,3	-	3,7	100,0	- 78,1	- 38,4	- 39,8	- 11,3	- 0,5	10,0	- 6,5	3,5
2007	105,5	- 7,2	-	1,7	100,0	- 67,5	- 31,1	- 36,4	- 13,4	- 5,3	13,8	- 9,3	4,5
2008	106,5	- 11,2	-	4,7	100,0	- 68,6	- 32,4	- 36,2	- 15,2	- 1,9	14,3	- 9,1	5,2
2009	111,0	- 10,6	-	- 0,4	100,0	- 66,6	- 30,0	- 36,6	- 3,9	- 6,8	22,7	- 9,0	13,7
2010	117,2	- 13,5	-	- 3,7	100,0	- 69,2	- 29,1	- 40,1	- 0,2	- 6,9	23,7	- 11,0	12,7
2011	116,8	- 17,2	-	0,4	100,0	- 67,3	- 27,9	- 39,5	26,1	- 9,4	49,3	- 6,6	42,7
2012	117,5	- 19,2	-	1,7	100,0	- 70,5	- 27,4	- 43,2	0,6	- 6,8	23,2	- 6,2	17,0
2013	123,7	- 24,8	-	1,0	100,0	- 73,5	- 27,6	- 45,9	- 3,5	- 5,7	17,4	- 7,6	9,7
2014	124,6	- 22,4	-	- 2,2	100,0	- 77,7	- 30,9	- 46,8	11,7	- 2,7	31,3	- 10,5	20,8
2015	126,3	- 26,2	-	- 0,1	100,0	- 77,8	- 32,1	- 45,7	- 3,2	- 0,1	18,9	- 3,5	15,5
2016	92,1	- 18,5	-	26,4	100,0	- 66,2	- 25,5	- 40,7	0,8	- 1,9	32,8	- 5,9	26,9
2017	92,3	- 16,9	-	24,6	100,0	- 66,3	- 25,2	- 41,1	- 2,1	3,1	34,7	- 5,4	29,3
2018	122,4	- 23,1	-	0,6	100,0	- 88,6	- 32,1	- 56,5	1,0	- 0,6	11,7	- 6,3	5,4
2019	125,5	- 28,2	-	2,7	100,0	- 94,6	- 33,3	- 61,3	2,5	15,6	23,5	- 5,4	18,1
2020	122,5	- 24,0	-	1,5	100,0	- 91,4	- 32,1	- 59,3	- 4,0	5,3	9,9	- 4,8	5,1
2021	116,9	- 18,2	-	1,2	100,0	- 93,6	- 35,1	- 58,5	- 0,7	2,5	8,1	- 5,3	2,8
2022	92,3	- 6,2	-	13,9	100,0	- 78,2	- 35,1	- 43,1	- 4,6	- 4,9	12,4	- 5,1	7,3
2023	99,3	- 6,1	-	6,8	100,0	- 70,5	- 27,9	- 42,6	- 3,2	- 8,8	17,5	- 9,1	8,4

Anmerkungen \*, 1, 2, 5 und 7 siehe S. 143.



## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

## 2. Wichtige Ertrags- und Aufwandspositionen für einzelne Bankengruppen \*)

in % der operativen Erträge

Geschäftsjahr	Zins- überschuss	Provisions- überschuss	Netto- ergebnis des Handels- bestandes 1)	Saldo der sonstigen betrieb- lichen Erträge und Aufwen- dungen	Operative Erträge (Summe Sp. 1 bis 4)	Allgemeine Verwaltungsaufwendungen			Bewertungs- ergebnis	Saldo der anderen und außeror- dentlichen Erträge und Auf- wendungen	Nachrichtlich:		
						insgesamt	davon:				Jahresüber- schuss vor Steuern (Sp. 5 + 6 + 9 + 10)	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	Jahresüber- schuss nach Steuern (Sp. 11 + 12)
							Personal- aufwand	andere Ver- waltungs- aufwen- dungen 2)					
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
<b>Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben 4) 6) 9) 10)</b>													
1993	79,7	18,4	1,2	0,6	100,0	-66,2	-27,4	-38,8	-12,5	-0,3	21,0	-6,3	14,6
1994	78,8	18,7	0,3	2,3	100,0	-64,8	-26,4	-38,4	-19,4	2,2	18,1	-6,2	11,8
1995	78,5	17,7	0,6	3,2	100,0	-65,0	-31,7	-33,3	-12,9	-0,5	21,6	-5,2	16,3
1996	78,2	16,0	0,9	5,0	100,0	-60,0	-26,9	-33,1	-17,9	-19,4	2,7	-3,3	-0,6
1997	78,6	15,4	1,4	4,7	100,0	-61,2	-30,7	-30,5	-11,8	-10,2	16,7	-3,1	13,7
1998	81,3	12,9	1,2	4,6	100,0	-55,8	-25,6	-30,2	-22,8	0,5	21,9	-3,4	18,5
1999	89,5	6,7	0,6	3,2	100,0	-27,3	-16,7	-10,6	-34,0	-3,1	35,6	-3,6	31,9
2000	89,6	7,9	0,2	2,4	100,0	-29,7	-18,1	-11,6	-23,0	-0,3	46,9	-3,1	43,9
2001	87,3	8,5	-	4,2	100,0	-30,4	-18,2	-12,3	-25,0	-12,2	32,4	-3,0	29,5
2002	85,3	13,8	-0,2	1,0	100,0	-31,4	-17,6	-13,8	-30,7	-4,4	33,5	-2,6	30,9
2003	80,8	13,7	0,4	5,1	100,0	-32,8	-18,2	-14,6	-19,2	-14,9	33,1	-2,6	30,5
2004	82,5	14,6	0,2	2,8	100,0	-35,4	-20,1	-15,3	-7,5	-6,7	50,4	-2,3	48,1
2005	82,0	14,9	-	3,2	100,0	-35,2	-20,1	-15,1	-1,5	-1,7	61,6	-2,3	59,2
2006	76,7	15,5	-	7,8	100,0	-35,3	-20,6	-14,6	-13,1	1,2	52,8	-1,5	51,3
2007	78,4	17,7	-0,1	4,0	100,0	-38,2	-21,7	-16,5	-176,3	-13,0	-127,5	-1,7	-129,3
2008	81,7	16,7	0,2	1,4	100,0	-37,3	-20,4	-16,8	-98,7	-35,5	-71,5	-0,8	-72,2
2009	84,0	15,5	-	0,5	100,0	-33,0	-17,8	-15,2	-38,9	-1,4	26,7	0,1	26,8
2010	84,1	14,7	-0,1	1,3	100,0	-31,8	-18,2	-13,6	-8,1	1,3	61,4	-1,4	60,0
2011	81,7	14,8	-0,2	3,8	100,0	-36,0	-19,9	-16,1	13,7	-8,8	68,9	-1,0	68,0
2012	80,4	15,9	-0,5	4,3	100,0	-47,1	-25,1	-22,1	-6,4	-12,8	33,6	-1,6	32,0
2013	63,0	36,6	0,2	0,1	100,0	-89,0	-46,5	-42,5	-26,2	-23,9	-39,0	-2,2	-41,3
2014	75,3	19,9	0,2	4,6	100,0	-50,0	-25,5	-24,5	-18,0	2,1	34,1	2,4	36,6
2015	79,2	17,7	0,2	2,8	100,0	-52,5	-26,6	-25,9	-10,1	7,8	45,2	-1,6	43,6
2016	73,3	17,6	7,6	1,5	100,0	-56,6	-26,7	-29,8	-12,9	-0,4	30,1	-1,1	29,0
2017	75,6	18,3	6,1	-	100,0	-59,2	-28,1	-31,1	-12,8	-7,1	21,0	2,6	23,5
2018	75,2	20,9	5,5	-1,6	100,0	-65,6	-33,4	-32,2	-3,0	-11,4	20,1	-2,2	17,9
2019	73,8	23,1	6,2	-3,1	100,0	-59,7	-29,3	-30,4	-9,9	-0,9	29,5	-6,2	23,3
2020	70,9	24,2	4,9	-	100,0	-56,2	-27,6	-28,6	-15,2	1,0	29,6	-7,1	22,5
2021	68,4	24,4	6,2	1,1	100,0	-55,5	-27,1	-28,3	-9,7	3,7	38,5	-12,8	25,7
2022	61,9	23,6	13,8	0,7	100,0	-59,4	-29,9	-29,4	-10,9	-1,4	28,3	-4,9	23,5
2023	70,0	20,6	4,6	4,8	100,0	-56,6	-26,7	-29,9	-2,8	-3,6	37,0	-2,0	34,9
<b>Nachrichtlich: Banken im Mehrheitsbesitz ausländischer Banken 11)</b>													
1993	66,1	21,5	9,4	2,9	100,0	-68,4	-36,2	-32,3	-18,5	-2,6	10,4	-2,4	8,0
1994	71,5	20,5	4,3	3,7	100,0	-65,9	-34,9	-31,1	-20,5	-3,0	10,6	-4,8	5,8
1995	70,9	21,0	3,4	4,7	100,0	-68,5	-35,7	-32,8	-11,6	-2,1	17,8	-6,8	11,0
1996	67,4	22,6	3,6	6,4	100,0	-66,6	-34,2	-32,4	-10,0	-4,9	18,5	-8,6	9,9
1997	69,3	25,0	0,3	5,4	100,0	-62,9	-31,7	-31,2	-10,4	-6,8	19,9	-6,2	13,7
1998	61,4	28,5	2,9	7,1	100,0	-63,8	-31,0	-32,8	-8,9	-1,0	26,3	-8,6	17,8
1999	62,6	30,7	-0,3	7,0	100,0	-65,7	-31,6	-34,1	-11,7	-10,3	12,3	-7,6	4,7
2000	61,1	30,7	-2,8	11,0	100,0	-69,0	-33,5	-35,4	-7,9	0,5	23,7	-6,1	17,6
2001	65,2	30,8	-3,1	7,1	100,0	-69,5	-31,8	-37,6	-9,1	-5,7	15,7	-7,5	8,1
2002	64,9	22,4	2,0	10,6	100,0	-64,0	-28,1	-35,9	-12,0	-0,3	23,7	-8,5	15,2
2003	63,7	25,8	5,2	5,3	100,0	-60,2	-26,1	-34,1	-14,5	-15,1	10,2	-5,0	5,2
2004	67,4	29,6	-1,5	4,5	100,0	-60,6	-25,3	-35,3	-10,5	-15,0	13,9	-8,5	5,5
2005	67,8	28,0	2,8	1,4	100,0	-60,2	-28,2	-32,0	-16,2	-6,5	17,2	-6,0	11,2
2006	67,3	28,7	2,5	1,5	100,0	-59,5	-28,8	-30,7	-14,4	-10,0	16,1	-4,0	12,1
2007	72,2	28,6	-3,8	3,0	100,0	-57,5	-27,8	-29,7	-15,6	41,9	68,8	-5,5	63,3
2008	93,3	34,7	-31,1	3,2	100,0	-76,8	-36,2	-40,6	-26,5	-13,1	-16,4	-3,3	-19,7
2009	66,5	22,4	8,6	2,5	100,0	-59,6	-30,2	-29,3	-20,0	-12,3	8,2	-3,4	4,8
2010	70,9	26,0	2,9	0,2	100,0	-59,4	-26,7	-32,6	-13,2	-11,2	16,2	-4,3	11,9
2011	73,8	24,2	-1,3	3,3	100,0	-59,4	-26,5	-32,9	-15,6	-11,8	13,2	-2,0	11,1
2012	65,3	22,2	9,3	3,2	100,0	-62,2	-28,0	-34,2	-2,2	-10,3	25,3	-5,6	19,7
2013	67,2	21,4	9,0	2,4	100,0	-66,9	-30,7	-36,2	-3,9	-12,0	17,2	-4,2	13,1
2014	71,5	25,9	2,9	-0,4	100,0	-67,9	-30,1	-37,7	-3,8	-11,2	17,2	-2,7	14,4
2015	68,8	23,9	3,6	3,7	100,0	-69,7	-32,7	-37,0	-3,9	-14,1	12,2	-3,5	8,7
2016	67,7	23,9	5,4	3,0	100,0	-68,6	-32,7	-35,9	-7,7	-12,1	11,6	-4,8	6,8
2017	62,4	25,5	5,8	6,3	100,0	-62,6	-28,9	-33,7	-4,2	-12,9	20,3	-5,7	14,6
2018	74,7	24,6	3,5	-2,7	100,0	-70,4	-32,8	-37,6	-8,0	-8,0	13,6	-4,7	8,9
2019	64,8	23,6	3,7	7,9	100,0	-64,4	-30,9	-33,5	-1,1	-13,1	21,5	-8,0	13,5
2020	61,6	30,6	3,6	4,3	100,0	-62,8	-30,2	-32,6	-12,3	-8,3	16,6	-7,7	8,9
2021	51,7	38,4	8,5	1,4	100,0	-67,9	-35,5	-32,4	-3,3	-2,8	26,1	-13,9	12,2
2022	49,6	32,0	13,7	4,7	100,0	-62,6	-30,3	-32,3	-9,8	-9,4	18,2	-3,7	14,4
2023	50,7	27,3	18,1	3,9	100,0	-53,7	-25,2	-28,6	-3,3	-12,7	30,2	-11,4	18,9

Anmerkungen \*, 1, 2, 4, 6 und 9 bis 11 siehe S. 143.

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

### 3. Zinserträge der Kreditinstitute \*)

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Geschäftsjahr	Zinserträge, Laufende Erträge, Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinn- oder Teilgewinnabführungsverträgen 1)								
	insgesamt	Zinserträge			Laufende Erträge				Erträge aus Gewinn- gemeinschaften, Gewinn- oder Teilgewinn- abführungs- verträgen
		insgesamt	aus Kredit- und Geldmarkt- geschäften 2)	aus festverzins- lichen Wert- papieren und Schuldbuch- forderungen	insgesamt 3)	aus Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren 4)	aus Beteiligungen 5)	aus Anteilen an verbundenen Unternehmen 6)	
1968	29 168	28 654	25 398	3 256	514	293	221	–	10
1969	36 928	36 333	32 196	4 137	595	335	260	–	16
1970	49 116	48 420	43 876	4 544	696	381	315	–	13
1971	53 655	52 908	48 043	4 865	747	424	323	–	65
1972	58 916	58 101	52 646	5 455	815	419	396	–	81
1973	82 115	81 232	75 411	5 821	883	433	450	–	73
1974	98 125	97 228	90 446	6 782	897	426	471	–	67
1975	94 252	93 313	84 427	8 886	939	430	509	–	86
1976	96 850	95 656	85 252	10 404	1 194	489	705	–	149
1977	105 296	103 977	92 209	11 768	1 319	547	772	–	163
1978	112 153	110 534	97 615	12 919	1 619	659	960	–	187
1979	133 568	131 879	118 538	13 341	1 689	674	1 015	–	183
1980	172 146	170 302	155 729	14 573	1 844	737	1 107	–	138
1981	214 616	212 667	195 514	17 153	1 949	744	1 205	–	144
1982	229 233	227 110	206 070	21 040	2 123	753	1 370	–	118
1983	215 228	213 029	188 714	24 315	2 199	751	1 448	–	186
1984	226 296	223 989	198 201	25 788	2 307	839	1 468	–	213
1985 7)	233 902	231 371	203 425	27 946	2 531	985	1 546	–	225
1986	231 294	227 498	198 873	28 625	3 796	826	2 970	–	667
1987	232 083	228 595	199 784	28 811	3 488	935	2 553	–	200
1988	243 020	239 285	209 242	30 043	3 735	1 204	2 531	–	241
1989	280 205	275 560	244 021	31 539	4 645	1 636	3 009	–	538
1990	339 679	333 673	295 836	37 837	6 006	2 118	3 888	–	325
1991	395 371	389 419	342 320	47 099	5 952	2 321	3 631	–	318
1992	444 754	437 600	384 487	53 113	7 154	2 889	4 265	–	342
1993	489 090	479 026	408 324	70 702	9 214	3 868	1 957	3 389	850
1994	492 067	477 745	400 591	77 154	13 048	4 634	3 402	5 012	1 274
1995	511 448	499 022	419 536	79 486	11 159	4 875	2 261	4 023	1 267
1996	531 098	515 654	434 739	80 915	13 444	6 473	2 161	4 810	2 000
1997	567 759	548 361	464 075	84 286	17 212	8 664	2 907	5 641	2 186
1998	616 634	591 916	500 085	91 831	23 077	11 124	3 634	8 319	1 641
1999	645 682	618 099	517 262	100 837	25 305	13 669	2 799	8 836	2 279
1999	330 132	316 029	264 472	51 557	12 938	6 989	1 431	4 518	1 165
2000	377 525	358 861	297 436	61 425	17 282	8 200	2 226	6 856	1 382
2001	390 400	370 795	304 891	65 904	17 707	10 148	2 177	5 382	1 898
2002	352 551	331 695	272 956	58 739	17 778	7 530	1 846	8 402	3 078
2003	317 029	302 113	250 744	51 369	11 391	6 894	1 237	3 260	3 525
2004	311 966	293 646	243 084	50 562	15 101	10 036	1 233	3 832	3 219
2005	337 344	314 559	259 581	54 978	17 446	12 793	1 261	3 392	5 339
2006	365 586	340 429	280 997	59 432	19 264	14 537	1 246	3 481	5 893
2007	427 091	397 819	325 674	72 145	24 341	18 348	1 947	4 046	4 931
2008	440 981	416 589	337 037	79 552	19 254	12 672	1 469	5 113	5 138
2009	317 754	302 995	247 738	55 257	11 659	7 217	919	3 523	3 100
2010	270 077	255 538	212 047	43 491	12 424	7 179	980	4 265	2 115
2011	303 045	288 773	246 086	42 687	11 247	6 733	1 233	3 281	3 025
2012	274 706	256 289	220 303	35 986	12 197	7 480	954	3 763	6 220
2013	228 193	213 559	184 892	28 667	10 006	6 039	994	2 973	4 628
2014	210 822	196 361	170 233	26 128	11 347	6 296	1 076	3 975	3 114
2015	200 861	183 052	160 104	22 948	15 036	6 704	1 815	6 517	2 773
2016	181 543	166 812	147 128	19 684	10 001	5 812	1 289	2 900	4 730
2017	165 387	150 969	134 423	16 546	11 030	6 874	1 131	3 025	3 388
2018	167 777	152 392	136 884	15 508	9 998	5 321	1 136	3 541	5 387
2019	162 805	152 206	137 470	14 736	7 603	4 823	1 102	1 678	2 996
2020	140 502	131 360	119 089	12 271	5 980	3 542	557	1 881	3 162
2021	131 647	121 816	111 799	10 017	7 115	4 046	1 320	1 749	2 716
2022	167 014	156 470	144 734	11 736	8 148	3 948	1 204	2 996	2 396
2023	331 442	320 569	294 924	25 645	7 929	3 789	1 366	2 774	2 944

Anmerkungen \* und 1 bis 7 siehe S. 149.

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

### 3. Zinserträge der Kreditinstitute \*)

in % der jahresdurchschnittlichen Bilanzsumme 8)

Geschäftsjahr	Zinserträge, Laufende Erträge, Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinn- oder Teilgewinnabführungsverträgen 1)									
	Zinserträge				Laufende Erträge				Erträge aus Gewinn- gemeinschaften, Gewinn- oder Teilgewinn- abführungs- verträgen	
	insgesamt	insgesamt	aus Kredit- und Geldmarkt- geschäften 2)	aus festverzins- lichen Wert- papieren und Schuldbuch- forderungen	insgesamt 3)	aus Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren 4)	aus Beteiligungen 5)	aus Anteilen an verbundenen Unternehmen 6)		
1993	7,47	7,31	6,23	1,08	0,14	0,06	0,03	0,05	0,01	
1994	6,74	6,55	5,49	1,06	0,18	0,06	0,05	0,07	0,02	
1995	6,54	6,39	5,37	1,02	0,14	0,06	0,03	0,05	0,02	
1996	6,05	5,87	4,95	0,92	0,15	0,07	0,02	0,05	0,02	
1997	5,75	5,55	4,70	0,85	0,17	0,09	0,03	0,06	0,02	
1998	5,58	5,36	4,53	0,83	0,21	0,10	0,03	0,08	0,01	
1999	5,33	5,10	4,27	0,83	0,21	0,11	0,02	0,07	0,02	
2000	5,50	5,22	4,33	0,89	0,25	0,12	0,03	0,10	0,02	
2001	5,39	5,12	4,21	0,91	0,24	0,14	0,03	0,07	0,03	
2002	4,84	4,55	3,74	0,81	0,24	0,10	0,03	0,12	0,04	
2003	4,40	4,19	3,48	0,71	0,16	0,10	0,02	0,05	0,05	
2004	4,24	3,99	3,30	0,69	0,21	0,14	0,02	0,05	0,04	
2005	4,37	4,07	3,36	0,71	0,23	0,17	0,02	0,04	0,07	
2006	4,62	4,30	3,55	0,75	0,24	0,18	0,02	0,04	0,07	
2007	5,11	4,76	3,90	0,86	0,29	0,22	0,02	0,05	0,06	
2008	5,18	4,89	3,96	0,93	0,23	0,15	0,02	0,06	0,06	
2009	3,87	3,69	3,02	0,67	0,14	0,09	0,01	0,04	0,04	
2010	3,25	3,07	2,55	0,52	0,15	0,09	0,01	0,05	0,03	
2011	3,31	3,15	2,68	0,47	0,12	0,07	0,01	0,04	0,03	
2012	2,88	2,69	2,31	0,38	0,13	0,08	0,01	0,04	0,07	
2013	2,61	2,44	2,11	0,33	0,11	0,07	0,01	0,03	0,05	
2014	2,49	2,32	2,01	0,31	0,13	0,07	0,01	0,05	0,04	
2015	2,33	2,13	1,86	0,27	0,17	0,08	0,02	0,08	0,03	
2016	2,17	2,00	1,76	0,24	0,12	0,07	0,02	0,03	0,06	
2017	2,00	1,83	1,63	0,20	0,13	0,08	0,01	0,04	0,04	
2018	2,07	1,88	1,69	0,19	0,12	0,07	0,01	0,04	0,07	
2019	1,91	1,78	1,61	0,17	0,09	0,06	0,01	0,02	0,04	
2020	1,53	1,42	1,29	0,13	0,06	0,04	0,01	0,02	0,03	
2021	1,39	1,29	1,18	0,11	0,08	0,04	0,01	0,02	0,03	
2022	1,57	1,47	1,36	0,11	0,08	0,04	0,01	0,03	0,02	
2023	3,10	3,00	2,76	0,24	0,07	0,04	0,01	0,03	0,03	

\* Die Ergebnisse für den jeweils neuesten Termin sind stets als vorläufig zu betrachten. Ohne Institute in Liquidation sowie ohne Institute mit Rumpfgeschäftsjahr. Geschäftsjahre 1968 bis 1989 ohne Postscheck-/Postgiro- und Postsparkassenämter. Bis 1992 ohne Bausparkassen. Ab Geschäftsjahr 1993 einschl. ostdeutscher Kreditinstitute und gemäß den neuen Rechnungslegungsvorschriften. **1** Bis 1992 ohne Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinn- oder Teilgewinnabführungsverträgen (bis 1992 im Saldo der sonstigen Erträge gezeigt). **2** Ab 1993 ohne Bürgschaftsprovisionen, die ab diesem Zeitpunkt in den Provisionserträgen enthalten sind. Diskontabzüge dürfen nicht mit dagegenstehenden Diskonterträgen verrechnet werden. **3** Ab 1993 ohne Zinserträge aus festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen. **4** Ab 1993 ohne Erträge

aus in Wertpapieren verbrieften Anteilen an verbundenen Unternehmen. **5** Ab 1993 einschl. Erträge aus Geschäftsguthaben bei Kreditgenossenschaften. Bis 1992 Ausweis hier nur dann, wenn die Geschäftsguthaben unter "Beteiligungen" bilanziert wurden. **6** Bis 1992 enthalten in "Laufende Erträge aus Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren", wenn die Anteile in Aktien gehalten wurden. **7** Stand nach Erweiterung der Berichtspflicht der Kreditgenossenschaften; ab 1985 Vollerhebung. **8** Bis einschl. 1998 in % des jahresdurchschnittlichen Geschäftsvolumens (Bilanzsumme zuzüglich Indossamentsverbindlichkeiten aus rediskontierten Wechseln, den Kreditnehmern abgerechnete eigene Ziehungen im Umlauf sowie aus dem Wechselbestand vor Verfall zum Einzug versandte Wechsel).

VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

4. Aufwand-Ertrags-Relation nach Bankengruppen \*)

in %

Geschäftsjahr	Alle Bankengruppen	Kreditbanken					Landesbanken 3)	Sparkassen 3)	Genossenschaftliche Zentralbanken 6)	Kreditgenossenschaften	Realkreditinstitute 2) 4)	Teilzahlungskreditinstitute 7)	Bausparkassen	Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben 1) 3) 6) 8)
		insgesamt	Großbanken 1)	Regionalbanken und sonstige Kreditbanken 1) 2) 3) 4)	Zweigstellen ausländischer Banken	Privatbankiers 5)								
<b>Allgemeine Verwaltungsaufwendungen in Relation zum Rohertrag 9)</b>														
1968	65,4	77,0	85,1	70,6	54,8	66,0	43,0	65,9	50,9	77,8	-	55,6	-	38,4
1969	65,7	73,6	81,2	69,0	49,7	60,3	49,0	69,2	54,1	74,3	-	61,6	-	45,0
1970	70,9	79,5	84,5	76,8	65,5	68,2	70,0	74,3	67,3	70,4	-	64,7	-	47,9
1971	73,4	83,3	91,4	77,7	52,7	76,3	63,1	77,6	60,8	76,3	-	58,1	-	46,8
1972	70,4	81,5	91,8	74,6	50,6	73,1	55,6	72,1	57,1	75,5	-	54,4	-	45,5
1973	72,6	84,9	95,1	80,7	47,4	76,0	63,5	74,1	81,5	73,2	-	68,7	-	44,1
1974	69,8	74,8	80,5	70,9	51,7	73,0	62,0	72,4	63,9	75,1	-	66,6	-	48,3
1975	66,3	74,4	79,4	69,6	60,0	73,6	56,6	65,6	40,4	76,2	-	59,5	-	43,4
1976	70,4	78,3	83,7	71,1	72,5	82,0	62,1	69,7	52,3	80,4	-	59,1	-	44,8
1977	69,3	77,5	81,1	72,8	70,3	81,7	58,6	67,5	57,0	79,4	-	60,9	-	45,5
1978	68,3	77,2	81,9	72,1	69,5	75,1	54,9	65,8	56,5	78,4	-	62,1	-	44,0
1979	70,7	80,6	84,7	76,0	73,3	78,3	63,6	67,7	68,8	76,9	-	60,3	-	48,4
1980	71,9	82,4	85,9	80,3	73,1	72,4	72,5	68,7	74,0	72,7	-	66,5	-	50,5
1981	66,1	75,6	77,7	74,0	72,3	69,2	78,5	61,7	59,3	65,6	-	65,2	-	46,9
1982	60,6	67,6	71,6	62,6	70,4	62,5	56,5	58,0	41,3	65,8	-	61,9	-	45,1
1983	57,7	64,6	67,8	59,7	70,2	63,9	45,5	55,6	36,8	68,1	-	62,0	-	38,5
1984	60,7	67,6	69,8	63,7	69,9	72,3	47,3	57,6	40,6	73,9	-	71,6	-	38,1
1985 10)	62,9	67,6	71,0	62,3	66,7	73,2	48,1	59,6	48,5	78,8	-	73,8	-	38,1
1986	64,3	68,0	68,1	67,6	70,9	68,8	51,0	61,8	50,1	80,3	-	-	-	40,0
1987	67,8	74,8	76,4	71,8	86,8	77,0	55,4	64,8	49,3	80,4	-	-	-	40,6
1988	68,2	75,1	74,6	74,3	82,2	81,7	58,8	65,3	48,9	79,0	-	-	-	40,5
1989	68,9	74,8	71,4	77,5	101,7	78,8	61,8	67,1	64,6	76,3	-	-	-	41,5
1990	70,2	73,8	69,7	77,4	86,0	83,5	66,0	67,9	71,3	76,5	-	-	-	71,0
1991	68,7	72,8	70,2	74,5	86,5	83,5	63,6	66,3	78,9	73,7	-	-	-	64,8
1992	67,9	70,3	69,2	70,7	75,1	77,3	65,6	65,4	68,2	73,0	-	-	-	71,2
1993	65,2	66,0	65,4	65,8	59,9	77,1	61,0	64,6	61,4	71,6	34,9	-	65,3	67,4
1994	61,5	65,6	68,6	61,4	76,1	74,6	52,2	58,5	43,5	68,3	32,8	-	64,4	66,5
1995	65,7	71,2	76,0	65,7	79,9	79,5	58,3	61,9	59,2	70,9	32,6	-	70,4	67,6
1996	65,1	70,2	75,4	64,1	98,0	76,9	55,4	62,2	60,6	70,9	31,0	-	76,1	63,7
1997	65,7	69,9	75,3	63,4	124,0	72,8	55,9	64,3	61,0	72,0	29,7	-	74,6	65,1
1998	68,0	73,7	78,3	68,1	147,1	68,5	56,1	68,1	59,6	75,4	30,1	-	72,2	59,2
1999	70,3	80,4	83,8	75,0	129,3	-	60,3	67,0	71,4	74,0	30,0	-	79,7	28,4
2000	74,0	86,5	93,4	76,4	137,7	-	62,7	69,0	57,0	76,7	33,9	-	75,2	30,5
2001	77,5	91,6	101,3	79,0	66,7	-	64,4	70,9	71,8	78,9	35,7	-	77,1	31,7
2002	71,5	80,2	83,4	75,9	64,6	-	62,5	67,9	66,1	75,2	37,0	-	77,8	31,7
2003	72,9	87,0	98,7	73,7	58,6	-	57,4	67,5	86,2	74,3	37,6	-	75,1	34,7
2004	68,8	77,8	85,5	65,9	60,3	-	57,4	65,8	79,5	72,3	36,6	-	70,9	36,5
2005	68,0	73,5	80,8	61,8	61,7	-	59,7	67,1	69,8	73,6	37,1	-	71,4	36,4
2006	68,8	72,3	77,2	63,5	64,3	-	62,5	67,2	81,4	76,6	39,6	-	81,1	38,3
2007	66,2	67,4	70,7	61,7	49,4	-	55,2	71,7	64,0	75,2	38,3	-	68,7	39,7
2008	65,6	68,6	71,2	64,5	56,6	-	51,4	70,2	51,7	74,9	38,4	-	71,9	37,9
2009	69,1	79,8	82,8	74,8	69,6	-	56,7	67,2	69,1	70,6	36,8	-	66,3	33,2
2010	66,4	77,8	83,1	69,2	68,7	-	57,9	63,0	61,6	64,5	37,1	-	66,7	32,2
2011	66,7	75,9	81,1	68,1	54,4	-	57,3	62,5	63,9	65,5	51,5	-	67,6	37,3
2012	68,9	75,4	76,9	73,2	56,8	-	65,8	65,5	62,2	67,3	54,6	-	71,7	49,0
2013	72,2	77,7	82,8	69,8	59,5	-	72,5	66,1	61,5	65,9	70,1	-	74,2	89,3
2014	69,9	74,4	77,6	69,7	49,4	-	71,5	67,0	77,4	66,4	61,4	-	76,0	52,5
2015	71,3	76,4	79,9	70,3	73,6	-	74,7	68,3	69,8	67,0	51,3	-	77,7	54,2
2016	73,3	79,9	85,2	71,6	74,9	-	73,1	67,8	-	68,2	61,6	-	89,9	62,3
2017	76,2	86,1	95,3	74,2	71,9	-	83,0	67,5	-	67,1	68,4	-	87,8	63,0
2018	75,5	82,0	88,9	70,7	71,5	-	86,0	70,0	-	67,4	59,0	-	89,2	68,2
2019	79,3	91,5	105,8	71,8	68,1	-	87,4	71,5	-	68,4	51,6	-	97,2	61,6
2020	76,9	87,8	102,6	69,7	70,2	-	83,1	70,2	-	68,7	47,1	-	92,7	59,1
2021	76,6	86,4	100,7	70,0	57,2	-	81,3	70,9	-	67,8	43,6	-	94,8	59,8
2022	73,4	82,7	90,7	73,7	62,4	-	77,1	64,4	-	65,4	47,2	-	90,8	69,5
2023	67,3	77,0	88,9	65,4	43,1	-	71,9	57,2	-	62,8	44,0	-	75,7	62,5

Anmerkungen \* und 1 bis 10 siehe S. 151.

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

## 4. Aufwand-Ertrags-Relation nach Bankengruppen \*)

in %

Geschäftsjahr	Alle Bankengruppen	Kreditbanken					Landesbanken 3)	Sparkassen 3)	Genossenschaftliche Zentralbanken 6)	Kreditgenossenschaften	Realkreditinstitute 2) 4)	Teilzahlungskreditinstitute 7)	Bausparkassen	Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben 1) 3) 6) 8)
		insgesamt	Großbanken 1)	Regionalbanken und sonstige Kreditbanken 1) 2) 3) 4)	Zweigstellen ausländischer Banken	Privatbankiers 5)								
<b>Allgemeine Verwaltungsaufwendungen in Relation zu den operativen Erträgen <sup>11)</sup></b>														
1993	62,0	60,5	60,5	59,8	57,3	67,4	52,4	63,4	54,8	68,5	35,2	–	71,8	66,2
1994	60,8	64,6	69,0	59,6	68,1	71,1	50,4	58,7	41,4	66,6	33,5	–	66,4	64,8
1995	63,7	67,5	73,0	61,6	73,6	74,4	53,1	61,6	53,1	68,7	32,5	–	79,2	65,0
1996	63,2	66,7	72,6	60,3	78,4	72,0	50,5	62,5	54,3	69,1	31,6	–	81,5	60,0
1997	63,3	66,2	72,2	59,7	79,8	68,1	50,6	63,4	54,5	69,8	30,0	–	78,7	61,2
1998	64,1	67,8	76,7	59,2	75,5	63,3	46,5	66,5	56,0	72,4	29,7	–	77,9	55,8
1999	66,3	73,9	77,4	68,9	72,3	–	54,8	65,7	60,7	71,2	29,3	–	75,8	27,3
2000	68,5	75,4	79,0	70,2	74,1	–	55,9	68,9	51,8	74,5	31,4	–	69,9	29,7
2001	71,4	80,4	83,8	75,4	56,1	–	57,1	69,9	62,5	76,7	33,4	–	72,6	30,4
2002	67,3	74,2	77,9	69,2	57,8	–	56,1	66,5	52,5	73,1	35,6	–	70,7	31,4
2003	66,6	74,0	79,5	66,9	53,6	–	53,1	66,4	63,1	69,6	37,8	–	70,0	32,8
2004	65,6	73,5	80,8	62,1	57,0	–	53,5	64,9	59,2	68,7	35,0	–	68,6	35,4
2005	61,2	59,8	60,5	58,4	58,0	–	59,3	66,0	53,9	70,0	35,2	–	69,4	35,2
2006	62,7	66,0	69,0	60,4	55,3	–	53,6	65,8	64,3	64,3	38,9	–	78,1	35,3
2007	65,0	65,5	68,1	61,2	44,9	–	61,1	69,5	89,1	70,5	36,0	–	67,5	38,2
2008	73,3	93,6	128,2	63,8	50,8	–	54,6	68,8	93,1	68,3	37,6	–	68,6	37,3
2009	65,1	73,4	76,8	68,1	51,6	–	51,0	66,6	43,9	68,3	36,6	–	66,6	33,0
2010	63,8	72,5	77,4	64,8	52,3	–	54,7	62,8	47,6	63,7	36,3	–	69,2	31,8
2011	64,0	67,9	72,5	61,0	46,1	–	59,8	62,7	57,7	63,9	37,7	–	67,3	36,0
2012	64,3	67,2	68,8	65,0	48,6	–	59,6	65,7	42,3	65,9	51,7	–	70,5	47,1
2013	69,2	72,8	78,3	64,7	48,8	–	61,8	67,2	52,3	64,6	75,4	–	73,5	89,0
2014	69,2	73,4	78,1	66,9	41,1	–	70,9	68,3	59,3	65,9	58,4	–	77,7	50,0
2015	70,4	75,6	82,9	64,6	61,2	–	69,1	68,9	63,1	66,6	51,2	–	77,8	52,5
2016	69,3	74,3	81,4	64,2	56,0	–	63,6	67,8	–	66,6	61,0	–	66,2	56,6
2017	71,9	79,4	88,7	67,8	53,3	–	72,5	67,1	–	65,7	70,2	–	66,3	59,2
2018	73,1	79,3	87,9	66,1	55,0	–	76,6	68,3	–	66,2	59,8	–	88,6	65,6
2019	76,0	84,9	100,9	64,4	54,4	–	78,5	71,4	–	67,2	51,2	–	94,6	59,7
2020	72,3	77,7	90,3	62,4	53,2	–	75,9	70,1	–	67,2	49,0	–	91,4	56,2
2021	72,9	79,9	99,2	60,6	46,2	–	70,6	70,7	–	65,9	52,5	–	93,6	55,5
2022	67,3	74,6	89,8	60,5	45,2	–	62,6	62,0	–	62,5	47,3	–	78,2	59,4
2023	59,2	61,1	69,0	53,0	38,4	–	58,4	56,1	–	60,3	42,0	–	70,5	56,6

\* Die Ergebnisse für den jeweils neuesten Termin sind stets als vorläufig zu betrachten. Ohne Institute in Liquidation sowie ohne Institute mit Rumpfgeschäftsjahr. Geschäftsjahre 1968 bis 1989 ohne Postscheck-/Postgiro- und Postsparkassenämter. Bis 1992 ohne Bausparkassen. Ab Geschäftsjahr 1993 einschl. ostdeutscher Kreditinstitute und gemäß den neuen Rechnungslegungsvorschriften. **1** Von 1990 bis 1998 Zuordnung der Deutsche Postbank AG zur Bankengruppe "Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben", von 1999 bis 2003 zur Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken", von 2004 bis 2017 zur Bankengruppe "Großbanken". 2018 und 2019 Zuordnung der DB Privat- und Firmenkundenbank AG (Fusion von Deutsche Postbank AG, Bankengruppe "Großbanken", mit Deutsche Bank Privat- und Geschäftskunden AG, Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken") zur Bankengruppe "Großbanken". 2020 Fusion der DB Privat- und Firmenkundenbank AG mit der Deutschen Bank AG. **2** Bis 2017 Zuordnung der DSK Hyp AG (vormals SEB AG) zur Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken", von 2018 bis 2021 zur Bankengruppe "Realkreditinstitute". **3** Ab 2004 Zuordnung der NRW.BANK zur Bankengruppe "Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben". Von 2012 bis 2020 Zuordnung der Portigon AG (Rechts-

nachfolgerin der WestLB) zu dieser Bankengruppe. Ab 2018 Zuordnung der HSH Nordbank (seit 2019 Hamburg Commercial Bank AG) zur Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken" und der Landesbank Berlin zur Bankengruppe "Sparkassen". **4** 2018 Zuordnung der Wüstenrot Bank Aktiengesellschaft Pfandbriefbank zur Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken". **5** Die statistische Bankengruppe "Privatbankiers" ist im Dezember 1998 aufgelöst worden; die früher darin zusammengefassten Kreditinstitute sind der Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken" zugeordnet worden. **6** Ab 2016 Zuordnung der DZ Bank AG zur Bankengruppe der "Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben". **7** Die statistische Bankengruppe "Teilzahlungskreditinstitute" ist im Dezember 1986 aufgelöst worden; die früher darin zusammengefassten Kreditinstitute sind entsprechend ihrer Rechtsform den Bankengruppen "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken", "Privatbankiers" und "Kreditgenossenschaften" zugeordnet worden. **8** Bis 2015 Bankengruppe "Banken mit Sonderaufgaben". **9** Summe aus Zins- und Provisionsüberschuss. **10** Stand nach Erweiterung der Berichtspflicht der Kreditgenossenschaften; ab 1985 Vollerhebung. **11** Rohertrag zuzüglich Nettoergebnis des Handelsbestandes sowie Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge und Aufwendungen.

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

### 5. Aufgliederung des außerordentlichen Ergebnisses \*)

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Geschäftsjahr	Saldo der anderen und außerordentlichen Erträge und Aufwendungen											
	Erträge						Aufwendungen					Aufgrund einer Gewinn- gemeinschaft, eines Gewinn- abführungs- oder eines Teilgewinn- abführungs- vertrages abgeführte Gewinne 2)
	insgesamt	aus Zuschrei- bungen zu Beteiligun- gen, Anteilen an verbunde- nen Unter- nehmen und wie Anlage- vermögen behandelten Wertpapieren	aus der Auflösung von Sonder- posten mit Rücklage- anteil 1)	aus Verlust- übernahme	Außeror- dentliche Erträge	insgesamt	aus Abschrei- bungen und Wertberich- tigungen auf Beteiligun- gen, Anteile an verbunde- nen Unter- nehmen und wie Anlage- vermögen behandelte Wertpapieren	aus Verlust- Übernahme	aus Einstellungen in Sonder- posten mit Rücklage- anteil 1)	Außeror- dentliche Aufwen- dungen		
1993	- 1 539	1 922	818	342	55	707	3 461	326	744	651	1 003	737
1994	- 398	5 364	3 006	371	143	1 844	5 762	1 580	884	660	1 531	1 107
1995	- 2 475	1 852	857	413	117	465	4 327	521	987	173	1 235	1 411
1996	- 4 268	4 004	1 176	357	1 191	1 280	8 272	571	2 108	404	3 191	1 998
1997	- 3 810	4 431	2 284	829	311	1 007	8 241	596	910	609	4 271	1 855
1998	21 876	32 356	15 789	298	676	15 593	10 480	545	1 373	362	6 428	1 772
1999	- 6 392	9 329	6 100	331	213	2 685	15 721	1 119	1 017	8 584	3 260	1 741
1999	- 3 268	4 770	3 119	169	109	1 373	8 038	572	520	4 389	1 667	890
2000	101	6 075	2 347	1 860	145	1 723	5 974	1 756	756	61	2 289	1 112
2001	1 094	10 070	5 789	1 519	353	2 409	8 976	1 839	2 807	113	2 340	1 877
2002	3 933	17 387	12 087	904	795	3 601	13 454	3 418	4 572	64	2 131	3 269
2003	- 15 772	3 905	2 219	456	112	1 118	19 677	7 487	2 863	63	5 353	3 911
2004	- 12 550	3 327	1 076	49	485	1 717	15 877	1 403	1 429	37	8 900	4 108
2005	- 3 409	8 283	4 983	83	56	3 161	11 692	739	1 400	36	4 791	4 726
2006	- 7 624	3 655	2 311	27	369	948	11 279	2 671	796	49	2 822	4 941
2007	- 89	11 177	8 979	38	49	2 111	11 266	3 940	939	65	1 361	4 961
2008	- 16 920	7 227	1 793	121	1 705	3 608	24 147	15 290	3 318	30	1 938	3 571
2009	- 20 848	3 307	1 111	37	879	1 280	24 155	9 624	3 750	23	7 405	3 353
2010	- 12 718	8 904	1 638	-	1 181	6 085	21 622	4 045	3 941	-	10 433	3 203
2011	- 17 352	6 667	690	-	5 213	764	24 019	11 180	6 581	-	2 674	3 584
2012	- 11 852	2 557	1 405	-	458	694	14 409	7 095	628	-	2 406	4 280
2013	- 9 271	3 274	1 539	-	865	870	12 545	3 646	651	-	3 359	4 889
2014	- 6 510	2 905	1 735	-	374	796	9 415	3 464	609	-	1 478	3 864
2015	- 7 791	3 549	1 905	-	1 101	543	11 340	3 579	1 213	-	2 471	4 077
2016	- 2 812	8 347	3 446	-	39	4 862	11 159	3 720	914	-	1 800	4 725
2017	- 3 398	5 318	3 100	-	610	1 608	8 716	1 466	636	-	2 317	4 297
2018	- 6 831	2 779	876	-	730	1 173	9 610	1 723	497	-	1 700	5 690
2019	- 16 133	4 201	1 609	-	734	1 858	20 334	12 158	908	-	3 152	4 116
2020	- 5 822	4 247	1 350	-	590	2 307	10 069	2 839	328	-	3 972	2 930
2021	- 3 547	5 720	2 144	-	1 210	2 366	9 267	1 494	318	-	3 585	3 870
2022	- 2 475	6 155	5 175	-	33	947	8 630	3 424	566	-	983	3 657
2023	- 7 941	2 650	1 570	-	26	1 054	10 591	2 519	479	-	753	6 840

\* Die Ergebnisse für den jeweils neuesten Termin sind stets als vorläufig zu betrachten. Ohne Institute in Liquidation sowie ohne Institute mit Rumpfgeschäftsjahr. 1 Im Rahmen des BilMoG darf handelsrechtlich ab 2010 kein Sonderposten mit Rücklageanteil

mehr gebildet werden. 2 Erträge aus abgeführten Gewinnen werden im Zinsüberschuss verbucht; dabei wird unterstellt, dass diese Bestandteil der geschäftspolitischen Strategie und damit des operativen Geschäfts sind.

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

## 6. Eigenkapitalrentabilität einzelner Bankengruppen \*)

in % des jahresdurchschnittlichen bilanziellen Eigenkapitals 1)

Geschäftsjahr	Alle Bankengruppen	Kreditbanken					Landesbanken 4)	Sparkassen 4)	Genossenschaftliche Zentralbanken 7)	Kreditgenossenschaften	Realkreditinstitute 3) 5)	Bausparkassen	Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben 2) 4) 7) 8)
		insgesamt	Großbanken 2)	Regionalbanken und sonstige Kreditbanken 2) 3) 4) 5)	Zweigstellen ausländischer Banken	Privatbankiers 6)							
<b>Jahresüberschuss vor Steuern</b>													
1993 ts	14,87	10,02	10,44	9,82	6,64	10,37	7,15	21,87	5,12	20,23	13,15	17,77	5,77
1994 ts	13,26	10,93	12,48	10,08	5,90	9,25	7,84	19,21	15,16	17,38	13,42	21,52	5,42
1995 ts	14,00	10,31	10,18	10,68	7,13	7,73	8,87	22,58	12,98	19,48	16,52	10,88	8,25
1996 ts	13,27	10,77	11,79	10,15	5,54	10,10	8,66	21,38	14,80	17,72	16,38	12,88	1,04
1997 ts	12,76	9,68	7,38	11,52	4,24	17,26	10,90	19,37	12,00	14,94	15,92	13,08	6,45
1998 ts	19,16	27,36	39,51	16,75	11,56	18,03	11,69	17,82	28,57	12,84	17,81	14,12	8,38
1999	11,26	9,67	6,23	16,48	9,87	-	10,61	15,18	5,74	10,71	15,62	12,73	9,44
2000	9,84	8,20	6,34	11,58	10,26	-	8,14	13,39	12,95	8,59	5,89	25,75	10,59
2001	6,31	4,73	4,96	4,12	9,41	-	4,78	9,16	4,43	7,47	8,93	10,30	6,97
2002	4,63	0,97	- 3,14	9,04	4,87	-	2,59	8,16	4,56	9,68	10,81	10,48	8,13
2003	0,91	- 6,24	-12,85	4,52	11,67	-	- 4,30	10,94	0,66	10,65	5,34	7,73	7,22
2004	4,29	- 0,41	- 3,97	5,57	7,19	-	1,07	9,75	2,91	10,31	3,32	8,08	9,06
2005	12,87	21,82	31,72	8,63	10,99	-	6,44	10,45	5,25	13,79	0,91	8,40	11,00
2006	9,21	11,22	14,01	6,96	14,25	-	11,40	8,94	4,49	11,04	2,83	3,93	5,92
2007	6,55	19,13	25,97	8,51	20,33	-	1,46	7,24	-4,03	8,14	1,89	5,98	-12,71
2008	-7,40	-15,49	-25,30	3,81	7,99	-	-11,07	4,00	-4,40	5,53	-15,49	6,07	- 7,56
2009	-0,81	- 5,82	- 9,10	0,06	11,82	-	- 9,23	8,48	7,24	8,96	- 8,33	9,53	3,38
2010	5,27	3,01	2,88	2,78	13,20	-	- 1,47	11,42	5,77	12,12	- 0,50	9,19	7,91
2011	8,57	1,77	- 0,12	4,80	15,11	-	0,12	27,35	10,27	16,39	- 1,72	17,86	7,58
2012	7,80	6,55	6,65	6,08	13,09	-	3,91	12,96	4,94	15,71	0,58	7,65	3,96
2013	5,28	4,96	4,58	5,27	11,64	-	- 0,80	10,61	4,10	14,75	0,73	4,97	- 2,11
2014	5,72	4,80	4,33	5,22	12,41	-	- 0,63	9,94	4,18	12,22	- 1,03	8,43	3,37
2015	5,82	3,54	3,01	4,22	8,55	-	3,27	9,68	1,72	10,74	4,94	4,49	4,15
2016	5,97	4,51	3,45	6,30	3,98	-	- 1,01	10,42	-	11,54	5,54	8,87	2,89
2017	5,63	3,95	2,88	5,31	10,54	-	1,85	9,44	-	10,11	5,49	9,18	1,86
2018	3,73	2,07	1,14	3,30	6,50	-	- 2,45	7,19	-	8,19	2,09	2,21	1,67
2019	1,07	- 7,70	-16,63	4,44	7,48	-	2,03	6,86	-	9,17	5,31	3,83	2,52
2020	2,71	- 1,56	- 7,08	4,10	1,52	-	1,29	5,36	-	7,31	8,06	1,66	2,72
2021	5,03	2,65	- 2,26	6,00	6,85	-	4,02	6,27	-	8,37	16,91	1,41	3,80
2022	4,83	6,05	9,12	4,27	3,94	-	4,77	4,74	-	4,59	5,99	2,79	2,85
2023	8,39	9,22	12,12	7,58	6,19	-	7,45	10,22	-	8,92	8,89	4,14	3,99
<b>Jahresüberschuss nach Steuern</b>													
1993 ts	7,07	6,01	6,39	5,55	4,04	8,93	3,50	7,73	2,07	7,65	7,26	11,05	4,02
1994 ts	6,95	6,95	8,12	6,08	3,96	8,09	4,50	8,01	7,64	7,61	8,06	10,48	3,55
1995 ts	7,09	6,92	8,17	6,04	4,74	6,53	4,75	7,99	6,48	7,42	10,71	6,38	6,25
1996 ts	6,45	6,66	7,79	5,79	2,59	7,93	5,44	7,42	8,09	6,52	9,19	7,94	- 0,23
1997 ts	6,57	6,65	5,44	7,48	0,91	14,76	5,89	6,66	5,43	5,82	8,93	9,37	5,26
1998 ts	10,15	15,18	19,24	11,54	7,29	14,70	6,34	6,52	23,13	5,05	10,42	8,92	7,07
1999	6,49	7,00	5,48	10,06	5,98	-	5,92	6,12	3,98	4,74	8,87	6,07	8,48
2000	6,40	7,31	7,23	7,40	9,04	-	4,22	6,02	8,84	4,10	2,37	16,54	9,90
2001	4,58	4,24	5,69	1,26	4,86	-	4,01	5,06	2,74	4,41	6,48	4,87	6,33
2002	2,94	0,04	- 3,30	6,66	1,24	-	1,80	4,66	4,95	6,60	8,73	4,54	7,50
2003	-1,32	- 6,57	-11,99	2,25	8,15	-	- 5,23	4,01	2,30	5,24	3,70	3,46	6,65
2004	1,98	- 1,41	- 3,56	2,13	4,83	-	- 0,83	5,05	3,97	5,26	1,39	3,58	8,65
2005	9,04	15,52	23,12	5,43	6,34	-	5,56	5,60	5,12	9,00	- 0,87	3,89	10,58
2006	7,36	9,11	12,27	4,41	8,16	-	9,73	4,95	9,51	8,51	1,85	1,36	5,76
2007	4,60	15,61	21,64	6,35	12,36	-	0,93	4,21	2,94	5,16	1,06	1,93	-12,88
2008	-7,89	-15,05	-23,74	2,14	3,50	-	-12,22	2,12	1,50	3,98	-15,98	2,20	- 7,65
2009	-2,02	- 5,67	- 8,11	-1,32	7,88	-	- 9,58	4,44	7,62	5,04	- 9,29	5,74	3,40
2010	3,70	2,01	2,19	1,39	8,59	-	- 1,31	7,07	5,83	8,02	- 0,40	4,91	7,73
2011	6,68	0,75	- 0,83	3,33	10,43	-	- 1,02	22,88	9,50	11,87	- 2,14	15,47	7,47
2012	5,58	3,68	2,91	4,75	9,03	-	2,77	9,32	8,30	11,50	0,46	5,60	3,77
2013	3,51	3,54	3,24	3,81	7,80	-	- 1,58	7,33	3,16	10,98	0,18	2,78	- 2,23
2014	3,98	3,51	3,16	3,89	7,88	-	- 1,50	6,72	2,64	8,59	- 1,67	5,61	3,61
2015	3,97	2,18	1,81	2,71	4,68	-	1,89	6,54	-1,08	7,36	4,29	3,66	4,00
2016	4,27	3,20	2,50	4,45	1,25	-	- 1,95	7,42	-	8,39	4,20	7,28	2,78
2017	4,08	2,79	2,30	3,33	8,00	-	0,98	6,72	-	7,05	3,56	7,74	2,09
2018	2,41	1,54	1,24	1,89	4,29	-	- 3,89	4,83	-	5,50	0,88	1,02	1,48
2019	-0,41	- 8,99	-17,58	2,69	4,90	-	1,55	4,83	-	6,57	3,75	2,95	2,00
2020	1,12	- 2,95	- 8,22	2,46	0,06	-	0,84	3,36	-	4,98	1,40	0,86	2,07
2021	3,22	1,41	- 2,13	3,81	4,72	-	2,26	4,22	-	6,19	5,73	0,50	2,54
2022	3,86	5,97	12,29	2,25	2,71	-	2,72	2,82	-	3,46	3,76	1,65	2,36
2023	6,21	7,07	11,91	4,24	3,83	-	5,01	7,15	-	6,47	5,69	1,99	3,77

\* Die Ergebnisse für den jeweils neuesten Termin sind stets als vorläufig zu betrachten. Ohne Institute in Liquidation sowie ohne Institute mit Rumpfgeschäftsjahr. 1 Eigenkapital einschl. Fonds für allgemeine Bankrisiken, jedoch ohne Genussrechtskapital. 2 Bis 1998 Zuordnung der Deutsche Postbank AG zur Bankengruppe "Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben", von 1999 bis 2003 zur Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken", von 2004 bis 2017 zur Bankengruppe "Großbanken". 2018 und 2019 Zuordnung der DB Privat- und Firmenkundenbank AG (Fusion von Deutsche Postbank AG, Bankengruppe "Großbanken", mit Deutsche Bank Privat- und Geschäftskunden AG, Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken") zur Bankengruppe "Großbanken". 2020 Fusion der DB Privat- und Firmenkundenbank AG mit der Deutsche Bank AG. 3 Bis 2017 Zuordnung der DSK Hyp AG (vormals SEB AG) zur Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken", von 2018 bis 2021 zur Bankengruppe "Realkreditinstitute". 4 Ab 2004

Zuordnung der NRW.BANK zur Bankengruppe "Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben". Von 2012 bis 2020 Zuordnung der Portigon AG (Rechtsnachfolgerin der WestLB) zu dieser Bankengruppe. Ab 2018 Zuordnung der HSH Nordbank (seit 2019 Hamburg Commercial Bank AG) zur Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken" und der Landesbank Berlin zur Bankengruppe "Sparkassen". 5 2018 Zuordnung der Wüstenrot Bank Aktiengesellschaft Pfandbriefbank zur Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken". 6 Die statistische Bankengruppe "Privatbankiers" ist im Dezember 1998 aufgelöst worden; die früher darin zusammengefassten Kreditinstitute sind der Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken" zugeordnet worden. 7 Ab 2016 Zuordnung der DZ Bank AG zur Bankengruppe der "Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben." 8 Bis 2015 Bankengruppe "Banken mit Sonderaufgaben".

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

### 7. Wichtige Komponenten der Gewinn- und Verlustrechnungen nach Bankengruppen \*)

in % der jahresdurchschnittlichen Bilanzsumme 1)

Geschäftsjahr	Alle Banken- gruppen	Kreditbanken					Landes- banken 4)	Spar- kassen 4)	Genossen- schaftliche Zentral- banken 7)	Kredit- genossen- schaften	Realkredit- insti- tute 3) 5)	Teil- zahlungs- kredit- institute 8)	Bauspar- kassen	Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unter- stützungs- aufgaben 2) 4) 7) 9)
		insgesamt	Groß- banken 2)	Regional- banken und sonstige Kredit- banken 2) 3) 4) 5)	Zweig- stellen ausländ- ischer Banken	Privat- bankiers 6)								
<b>Zinserträge (insgesamt) 11)</b>														
1968	4,97	5,28	4,98	5,69	4,54	5,30	5,09	5,89	3,43	6,02	4,43	11,29	-	1,81
1969	5,52	6,02	5,62	6,26	6,79	6,41	5,48	6,11	5,23	6,48	4,78	11,91	-	2,68
1970	6,59	7,60	7,20	7,82	8,28	7,97	6,38	7,17	6,50	7,88	5,08	13,41	-	3,14
1971	6,40	6,62	6,24	6,99	6,67	6,67	6,28	7,06	6,17	7,58	5,31	13,11	-	4,00
1972	6,12	5,86	5,42	6,32	5,67	5,88	5,96	6,84	5,81	7,23	5,67	12,20	-	4,03
1973	7,57	8,30	7,74	8,72	8,36	8,76	7,20	8,07	7,41	8,76	6,10	13,43	-	4,55
1974	8,26	9,40	9,19	9,49	9,75	9,51	7,78	8,73	8,05	9,41	6,34	14,10	-	4,91
1975	7,21	7,28	7,37	7,37	6,75	6,94	7,00	7,79	6,91	8,00	6,65	12,90	-	4,76
1976	6,54	6,12	5,94	6,47	5,42	5,95	6,68	6,97	5,96	7,12	6,75	12,42	-	4,64
1977	6,41	6,01	5,85	6,35	5,39	5,59	6,64	6,67	5,80	6,79	6,73	11,88	-	4,70
1978	6,09	5,80	5,78	5,99	5,27	5,18	6,32	6,19	5,51	6,28	6,54	11,31	-	4,53
1979	6,47	6,73	6,65	6,88	6,50	6,45	6,40	6,48	6,06	6,67	6,40	11,22	-	4,73
1980	7,64	8,55	8,55	8,50	8,71	8,73	7,25	7,65	7,82	8,24	6,53	12,36	-	5,27
1981	8,72	10,03	10,02	9,87	10,78	10,45	8,22	8,70	9,58	9,58	6,97	13,50	-	5,72
1982	8,63	9,39	9,38	9,32	9,88	9,37	8,25	8,86	9,35	9,49	7,36	13,27	-	6,02
1983	7,61	7,77	7,92	7,76	7,66	6,97	7,53	7,79	7,81	7,93	7,38	11,72	-	5,74
1984	7,53	7,76	7,95	7,81	7,23	6,75	7,60	7,63	7,52	7,74	7,29	10,59	-	5,78
1985 10)	7,18	7,20	7,21	7,30	7,05	6,35	7,14	7,39	7,07	7,43	7,13	10,09	-	5,69
1986	6,64	6,64	6,65	6,81	6,11	5,80	6,60	6,87	6,26	6,83	6,83	-	-	5,47
1987	6,23	6,14	6,07	6,37	5,41	5,66	6,23	6,44	5,76	6,42	6,55	-	-	5,27
1988	6,13	6,22	6,30	6,32	5,50	5,65	6,16	6,23	5,62	6,18	6,33	-	-	5,19
1989	6,62	7,05	7,12	7,02	6,64	7,24	6,70	6,57	6,40	6,71	6,28	-	-	5,44
1990	7,26	7,75	7,75	7,68	7,48	8,89	7,33	7,23	7,92	7,56	6,46	-	-	6,11
1991	7,71	8,12	7,87	8,23	7,92	9,59	7,69	7,84	8,11	8,15	6,85	-	-	6,55
1992	7,98	8,35	8,03	8,43	8,03	11,36	7,51	8,27	8,55	8,61	7,49	-	-	6,79
1993	7,47	7,58	7,30	7,62	8,42	9,78	6,87	7,95	7,76	8,17	7,49	-	6,02	6,76
1994	6,74	6,66	6,25	6,91	6,69	8,08	6,49	7,33	6,44	7,34	7,11	-	5,77	5,57
1995	6,54	6,38	6,07	6,66	5,84	6,69	6,32	7,08	5,61	7,10	6,90	-	5,63	5,90
1996	6,05	5,71	5,40	6,06	4,58	5,80	5,90	6,61	4,78	6,54	6,54	-	5,45	5,67
1997	5,75	5,34	4,94	5,82	3,98	5,49	5,70	6,28	4,64	6,20	6,39	-	5,30	5,30
1998	5,58	5,07	4,61	5,68	3,80	5,50	5,53	6,05	4,61	5,95	6,54	-	5,20	5,20
1999	5,33	5,00	4,85	5,45	3,49	-	5,28	5,71	4,11	5,60	6,04	-	5,17	5,11
2000	5,50	5,32	5,24	5,58	3,93	-	5,63	5,72	5,04	5,69	5,81	-	5,06	5,03
2001	5,39	5,12	4,91	5,68	4,25	-	5,47	5,75	4,91	5,76	5,73	-	5,13	4,95
2002	4,84	4,41	4,09	5,18	3,68	-	4,67	5,53	4,15	5,47	5,36	-	5,01	4,59
2003	4,40	3,82	3,42	4,74	3,06	-	4,26	5,20	3,42	5,12	5,09	-	4,94	4,12
2004	4,24	3,60	3,30	4,57	2,58	-	4,39	4,92	3,28	4,88	4,85	-	4,69	3,97
2005	4,37	3,98	3,79	4,64	2,63	-	4,69	4,75	3,05	4,72	4,88	-	4,36	4,05
2006	4,62	4,46	4,36	4,83	3,39	-	4,95	4,67	3,18	4,61	5,32	-	4,18	4,12
2007	5,11	4,78	4,65	5,23	4,27	-	5,66	4,81	3,56	4,77	7,09	-	4,23	4,45
2008	5,18	4,73	4,53	5,36	4,10	-	5,59	4,97	3,90	4,95	7,73	-	4,26	4,53
2009	3,87	3,24	2,93	4,07	2,23	-	3,82	4,37	2,85	4,41	5,38	-	4,15	3,75
2010	3,25	2,60	2,19	3,74	1,61	-	3,21	4,02	2,27	4,03	4,47	-	4,05	2,96
2011	3,31	2,02	1,56	3,78	1,77	-	5,39	3,96	2,14	3,93	4,96	-	3,94	3,05
2012	2,88	1,77	1,37	3,35	0,91	-	4,87	3,72	1,90	3,68	4,25	-	3,83	2,59
2013	2,61	1,70	1,29	3,09	1,16	-	3,49	3,40	1,75	3,40	3,91	-	3,61	2,80
2014	2,49	1,74	1,38	2,91	1,52	-	3,20	3,15	1,57	3,15	3,86	-	3,39	2,62
2015	2,33	1,66	1,33	2,71	1,16	-	3,04	2,90	1,46	2,84	4,07	-	3,18	2,42
2016	2,17	1,58	1,30	2,37	0,85	-	2,81	2,64	-	2,55	4,01	-	2,89	2,15
2017	2,00	1,54	1,26	2,25	0,73	-	2,74	2,42	-	2,33	3,35	-	2,63	1,78
2018	2,07	1,82	1,62	2,45	0,67	-	3,10	2,17	-	2,13	2,99	-	2,42	1,67
2019	1,91	1,58	1,41	2,09	0,63	-	3,23	2,03	-	2,00	2,80	-	2,34	1,52
2020	1,53	1,13	0,92	1,74	0,33	-	2,79	1,78	-	1,77	2,49	-	2,11	1,15
2021	1,39	0,98	0,90	1,21	0,19	-	2,93	1,58	-	1,63	2,35	-	1,92	0,93
2022	1,57	1,26	1,38	1,17	0,41	-	2,94	1,67	-	1,68	2,39	-	1,74	1,36
2023	3,10	2,78	3,02	2,41	3,19	-	6,53	2,63	-	2,40	3,58	-	2,15	2,96

Anmerkungen \*, 1 bis 10 siehe S. 163. 11 Zinserträge aus Kredit- und Geldmarktgeschäften, festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen sowie laufende Erträge aus Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren, Beteiligungen und Anteilen an verbundenen Unternehmen sowie ab 1993 Erträge aus Gewinngemein-

schaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen (bis 1992 Sonstige Erträge). Bis 1992 einschl. Bürgschaftsprovisionen (ab 1993 in den Provisionserträgen enthalten).



## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

## 7. Wichtige Komponenten der Gewinn- und Verlustrechnungen nach Bankengruppen \*)

in % der jahresdurchschnittlichen Bilanzsumme 1)

Geschäftsjahr	Alle Banken- gruppen	Kreditbanken					Landes- banken 4)	Spar- kassen 4)	Genossen- schaftliche Zentral- banken 7)	Kredit- genossen- schaften	Realkredit- insti- tute 3) 5)	Teil- zahlungs- kredit- institute 8)	Bauspar- kassen	Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unter- stützungs- aufgaben 2) 4) 7) 9)
		insgesamt	Groß- banken 2)	Regional- banken und sonstige Kredit- banken 2) 3) 4) 5)	Zweig- stellen auslän- discher Banken	Privat- bankiers 6)								
<b>Zinsaufwendungen 12)</b>														
1968	3,15	3,06	2,59	3,58	3,20	2,98	4,14	3,07	2,38	3,11	3,70	4,26	-	1,17
1969	3,64	3,66	3,01	4,05	5,47	3,95	4,62	3,35	4,19	3,38	3,86	5,16	-	2,11
1970	4,70	5,34	4,53	5,78	7,17	5,84	5,69	4,42	5,66	4,36	4,09	7,27	-	2,59
1971	4,51	4,51	3,78	5,04	5,38	4,82	5,50	4,25	5,12	4,26	4,36	6,20	-	3,41
1972	4,20	3,80	3,12	4,37	4,12	3,98	5,15	3,89	4,62	3,93	4,72	5,09	-	3,46
1973	5,67	6,45	5,68	7,05	6,68	6,96	6,46	5,09	6,55	5,24	4,99	8,00	-	3,95
1974	6,13	6,92	6,12	7,30	8,32	7,16	7,00	5,54	7,04	5,74	5,31	8,14	-	4,29
1975	4,97	4,64	4,14	5,02	5,20	4,49	6,13	4,38	5,44	4,42	5,76	5,63	-	4,07
1976	4,46	3,84	3,30	4,32	4,15	3,82	5,82	3,73	4,73	3,74	5,94	4,59	-	3,96
1977	4,37	3,82	3,32	4,31	4,19	3,54	5,78	3,44	4,76	3,47	5,97	4,54	-	4,01
1978	4,11	3,73	3,46	4,04	4,07	3,14	5,43	3,00	4,48	3,08	5,81	4,04	-	3,82
1979	4,64	4,83	4,46	5,16	5,54	4,50	5,70	3,49	5,30	3,57	5,69	4,81	-	4,13
1980	5,86	6,71	6,44	6,85	7,65	6,69	6,67	4,72	7,09	4,95	5,85	6,57	-	4,73
1981	6,80	8,03	7,61	8,18	9,63	8,09	7,73	5,44	8,64	5,90	6,32	7,50	-	5,23
1982	6,51	7,05	6,65	7,18	8,66	6,83	7,53	5,39	7,99	5,74	6,66	7,01	-	5,49
1983	5,34	5,18	4,80	5,41	6,40	4,47	6,61	4,16	6,24	4,27	6,53	5,33	-	5,09
1984	5,38	5,35	4,99	5,64	6,12	4,48	6,68	4,18	6,19	4,34	6,43	5,23	-	5,12
1985 10)	5,10	4,89	4,41	5,18	5,98	4,17	6,25	4,07	5,92	4,19	6,30	5,07	-	4,99
1986	4,62	4,18	3,65	4,55	5,12	3,64	5,76	3,68	5,08	3,74	6,04	-	-	4,78
1987	4,34	3,93	3,57	4,22	4,51	3,59	5,47	3,43	4,63	3,38	5,77	-	-	4,61
1988	4,30	4,11	3,90	4,28	4,66	3,77	5,44	3,29	4,61	3,22	5,58	-	-	4,53
1989	4,89	5,10	4,81	5,20	6,02	5,48	6,03	3,79	5,70	3,74	5,56	-	-	4,81
1990	5,54	5,79	5,43	5,87	6,85	7,13	6,72	4,56	7,26	4,61	5,76	-	-	4,89
1991	5,92	6,04	5,43	6,32	7,25	7,71	7,08	5,02	7,55	5,11	6,17	-	-	5,26
1992	6,17	6,21	5,56	6,43	7,23	9,44	6,86	5,39	7,77	5,39	6,77	-	-	5,66
1993	5,56	5,42	4,93	5,61	7,39	7,58	6,21	4,91	6,84	5,01	6,78	-	3,12	5,66
1994	4,83	4,50	4,00	4,78	5,93	5,85	5,73	4,18	5,15	4,19	6,42	-	3,00	4,64
1995	4,76	4,42	4,15	4,65	5,12	4,21	5,63	4,05	4,72	4,06	6,21	-	3,00	4,96
1996	4,38	3,91	3,69	4,15	3,90	3,41	5,21	3,70	4,02	3,63	5,88	-	2,93	4,76
1997	4,22	3,71	3,44	4,02	3,59	3,17	5,05	3,56	3,92	3,43	5,76	-	2,91	4,45
1998	4,19	3,61	3,33	3,99	3,40	3,20	4,91	3,54	3,86	3,40	5,92	-	2,97	4,37
1999	4,02	3,57	3,69	3,29	3,02	-	4,66	3,23	3,51	3,10	5,51	-	2,98	4,49
2000	4,33	4,15	4,30	3,85	3,40	-	5,07	3,39	4,26	3,24	5,35	-	3,02	4,46
2001	4,25	3,97	4,02	3,85	3,81	-	4,88	3,47	4,29	3,36	5,30	-	3,08	4,43
2002	3,62	3,07	2,99	3,25	3,13	-	4,08	3,15	3,49	2,98	4,97	-	3,01	4,01
2003	3,22	2,65	2,57	2,83	2,48	-	3,63	2,80	2,96	2,61	4,66	-	2,91	3,58
2004	3,04	2,35	2,31	2,48	1,90	-	3,74	2,57	2,79	2,37	4,41	-	2,76	3,47
2005	3,19	2,71	2,79	2,47	2,08	-	4,05	2,45	2,57	2,26	4,44	-	2,62	3,56
2006	3,46	3,14	3,26	2,74	2,83	-	4,34	2,44	2,75	2,30	4,89	-	2,68	3,65
2007	3,98	3,48	3,56	3,23	3,58	-	5,01	2,75	3,06	2,61	6,65	-	2,55	4,02
2008	4,08	3,52	3,54	3,47	3,37	-	4,87	2,97	3,32	2,89	7,34	-	2,58	4,09
2009	2,72	2,04	1,84	2,57	1,63	-	3,11	2,25	2,41	2,18	4,91	-	2,42	3,22
2010	2,10	1,45	1,24	2,05	0,78	-	2,52	1,82	1,79	1,69	4,02	-	2,36	2,45
2011	2,27	1,17	0,93	2,09	0,96	-	4,69	1,75	1,69	1,63	4,56	-	2,24	2,59
2012	1,88	0,92	0,69	1,84	0,50	-	4,24	1,59	1,42	1,47	3,83	-	2,21	2,14
2013	1,58	0,80	0,61	1,50	0,56	-	2,81	1,29	1,22	1,15	3,53	-	2,07	2,61
2014	1,39	0,77	0,60	1,30	0,78	-	2,47	1,06	1,16	0,94	3,38	-	1,95	2,18
2015	1,22	0,67	0,52	1,14	0,64	-	2,29	0,84	0,95	0,71	3,47	-	1,85	1,99
2016	1,08	0,61	0,52	0,85	0,42	-	2,04	0,68	-	0,55	3,47	-	1,73	1,73
2017	0,97	0,66	0,58	0,89	0,39	-	2,02	0,56	-	0,43	2,78	-	1,47	1,36
2018	0,99	0,82	0,77	0,98	0,42	-	2,43	0,44	-	0,33	2,25	-	1,29	1,28
2019	0,94	0,74	0,76	0,73	0,36	-	2,61	0,42	-	0,30	1,99	-	1,32	1,13
2020	0,65	0,40	0,37	0,52	0,07	-	2,17	0,30	-	0,21	1,65	-	1,07	0,77
2021	0,52	0,23	0,27	0,20	- 0,09	-	2,28	0,27	-	0,16	1,43	-	0,91	0,55
2022	0,71	0,54	0,71	0,33	0,17	-	2,31	0,21	-	0,16	1,49	-	0,73	1,03
2023	2,10	1,99	2,36	1,41	2,78	-	5,83	0,75	-	0,65	2,62	-	0,98	2,56

Anmerkungen \*, 1 bis 10 siehe S. 163. 12 Zinsaufwendungen und ähnliche Aufwendungen im Bankgeschäft. Ab 1993 einschl. Zinsen auf Genussrechtskapital und

Gewinnschuldverschreibungen (bis 1992 verschiedentlich der Gewinnverwendung zugerechnet).

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

### 7. Wichtige Komponenten der Gewinn- und Verlustrechnungen nach Bankengruppen \*)

in % der jahresdurchschnittlichen Bilanzsumme 1)

Geschäftsjahr	Alle Banken- gruppen	Kreditbanken					Landes- banken 4)	Spar- kassen 4)	Genossen- schaftliche Zentral- banken 7)	Kredit- genossen- schaften	Realkredit- insti- tute 3) 5)	Teil- zahlungs- kredit- institute 8)	Bauspar- kassen	Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unter- stützungs- aufgaben 2) 4) 7) 9)
		insgesamt	Groß- banken 2)	Regional- banken und sonstige Kredit- banken 2) 3) 4) 5)	Zweig- stellen auslän- discher Banken	Privat- bankiers 6)								
<b>Zinsüberschuss</b>														
1968	1,82	2,22	2,39	2,11	1,34	2,32	0,95	2,82	1,05	2,91	0,73	7,03	-	0,64
1969	1,88	2,36	2,61	2,21	1,32	2,46	0,86	2,76	1,04	3,10	0,92	6,75	-	0,57
1970	1,89	2,26	2,67	2,04	1,11	2,13	0,69	2,75	0,84	3,52	0,99	6,14	-	0,55
1971	1,89	2,11	2,46	1,95	1,29	1,85	0,78	2,81	1,05	3,32	0,95	6,91	-	0,59
1972	1,92	2,06	2,30	1,95	1,55	1,90	0,81	2,95	1,19	3,30	0,95	7,11	-	0,57
1973	1,90	1,85	2,06	1,67	1,68	1,80	0,74	2,98	0,86	3,52	1,11	5,43	-	0,60
1974	2,13	2,48	3,07	2,19	1,43	2,35	0,78	3,19	1,01	3,67	1,03	5,96	-	0,62
1975	2,24	2,64	3,23	2,35	1,56	2,45	0,87	3,41	1,47	3,58	0,89	7,34	-	0,67
1976	2,08	2,28	2,64	2,15	1,27	2,13	0,86	3,24	1,23	3,38	0,81	7,83	-	0,68
1977	2,04	2,19	2,53	2,04	1,20	2,05	0,86	3,23	1,04	3,32	0,76	7,34	-	0,69
1978	1,98	2,07	2,32	1,95	1,20	2,04	0,89	3,19	1,03	3,20	0,73	7,27	-	0,71
1979	1,83	1,90	2,19	1,72	0,96	1,95	0,70	2,99	0,76	3,10	0,71	6,41	-	0,60
1980	1,78	1,84	2,11	1,65	1,06	2,04	0,58	2,93	0,73	3,29	0,68	5,79	-	0,54
1981	1,92	2,00	2,41	1,69	1,15	2,36	0,49	3,26	0,94	3,68	0,65	6,00	-	0,49
1982	2,12	2,34	2,73	2,14	1,22	2,54	0,72	3,47	1,36	3,75	0,70	6,26	-	0,53
1983	2,27	2,59	3,12	2,35	1,26	2,50	0,92	3,63	1,57	3,66	0,85	6,39	-	0,65
1984	2,15	2,41	2,96	2,17	1,11	2,27	0,92	3,45	1,33	3,40	0,86	5,36	-	0,66
1985 10)	2,08	2,31	2,80	2,12	1,07	2,18	0,89	3,32	1,15	3,24	0,83	5,02	-	0,70
1986	2,02	2,46	3,00	2,26	0,99	2,16	0,84	3,19	1,18	3,13	0,79	-	-	0,69
1987	1,89	2,21	2,50	2,15	0,90	2,07	0,76	3,01	1,13	3,04	0,78	-	-	0,66
1988	1,83	2,11	2,40	2,04	0,84	1,88	0,72	2,94	1,01	2,96	0,75	-	-	0,66
1989	1,73	1,95	2,31	1,82	0,62	1,76	0,67	2,78	0,70	2,97	0,72	-	-	0,63
1990	1,72	1,96	2,32	1,81	0,63	1,76	0,61	2,67	0,66	2,95	0,70	-	-	1,22
1991	1,79	2,08	2,44	1,91	0,67	1,88	0,61	2,82	0,56	3,04	0,68	-	-	1,29
1992	1,81	2,14	2,47	2,00	0,80	1,92	0,65	2,88	0,78	3,08	0,72	-	-	1,13
1993	1,90	2,15	2,37	2,02	1,02	2,20	0,65	3,04	0,92	3,16	0,71	-	2,90	1,09
1994	1,91	2,15	2,25	2,13	0,76	2,23	0,76	3,15	1,29	3,15	0,69	-	2,77	0,93
1995	1,78	1,95	1,93	2,01	0,72	2,48	0,68	3,02	0,89	3,04	0,69	-	2,64	0,95
1996	1,67	1,80	1,71	1,91	0,68	2,40	0,69	2,91	0,76	2,91	0,67	-	2,53	0,90
1997	1,52	1,62	1,50	1,79	0,40	2,33	0,65	2,72	0,72	2,76	0,63	-	2,40	0,85
1998	1,39	1,45	1,28	1,69	0,40	2,30	0,62	2,52	0,76	2,56	0,62	-	2,23	0,83
1999	1,31	1,43	1,15	2,15	0,47	-	0,62	2,48	0,60	2,49	0,52	-	2,18	0,62
2000	1,16	1,17	0,94	1,72	0,53	-	0,56	2,33	0,78	2,45	0,45	-	2,04	0,57
2001	1,14	1,15	0,89	1,83	0,44	-	0,60	2,28	0,62	2,41	0,43	-	2,05	0,53
2002	1,22	1,34	1,10	1,93	0,55	-	0,59	2,38	0,66	2,49	0,40	-	2,00	0,59
2003	1,18	1,17	0,85	1,91	0,58	-	0,63	2,40	0,46	2,51	0,43	-	2,03	0,54
2004	1,20	1,25	0,98	2,09	0,67	-	0,65	2,35	0,49	2,51	0,44	-	1,93	0,50
2005	1,19	1,27	1,00	2,17	0,55	-	0,63	2,30	0,47	2,46	0,45	-	1,74	0,49
2006	1,16	1,33	1,11	2,09	0,56	-	0,61	2,23	0,43	2,30	0,43	-	1,50	0,47
2007	1,14	1,30	1,09	2,00	0,68	-	0,65	2,06	0,50	2,15	0,43	-	1,68	0,43
2008	1,10	1,20	0,99	1,89	0,73	-	0,72	2,00	0,58	2,06	0,39	-	1,67	0,44
2009	1,15	1,20	1,09	1,50	0,59	-	0,72	2,13	0,45	2,23	0,47	-	1,73	0,53
2010	1,15	1,14	0,95	1,69	0,83	-	0,68	2,20	0,48	2,33	0,44	-	1,68	0,51
2011	1,03	0,85	0,64	1,69	0,81	-	0,70	2,21	0,45	2,30	0,41	-	1,70	0,46
2012	1,00	0,85	0,68	1,51	0,41	-	0,63	2,12	0,48	2,21	0,43	-	1,62	0,45
2013	1,02	0,89	0,69	1,60	0,61	-	0,68	2,10	0,52	2,25	0,38	-	1,54	0,19
2014	1,10	0,97	0,77	1,62	0,73	-	0,72	2,09	0,40	2,21	0,48	-	1,45	0,44
2015	1,11	0,99	0,81	1,56	0,53	-	0,76	2,06	0,51	2,14	0,60	-	1,32	0,43
2016	1,09	0,97	0,78	1,52	0,43	-	0,77	1,96	-	1,99	0,54	-	1,16	0,42
2017	1,04	0,87	0,68	1,36	0,33	-	0,73	1,87	-	1,90	0,58	-	1,16	0,42
2018	1,07	1,00	0,84	1,47	0,25	-	0,67	1,73	-	1,80	0,74	-	1,13	0,39
2019	0,97	0,84	0,65	1,36	0,27	-	0,62	1,61	-	1,70	0,81	-	1,03	0,38
2020	0,88	0,73	0,55	1,23	0,26	-	0,62	1,47	-	1,56	0,84	-	1,04	0,38
2021	0,87	0,75	0,63	1,01	0,27	-	0,64	1,31	-	1,47	0,91	-	1,00	0,38
2022	0,86	0,72	0,67	0,84	0,24	-	0,63	1,47	-	1,53	0,90	-	1,01	0,33
2023	1,00	0,79	0,66	1,00	0,42	-	0,71	1,89	-	1,75	0,96	-	1,18	0,40

Anmerkungen \*, 1 bis 10 siehe S. 163.

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

## 7. Wichtige Komponenten der Gewinn- und Verlustrechnungen nach Bankengruppen \*)

in % der jahresdurchschnittlichen Bilanzsumme 1)

Geschäftsjahr	Alle Bankengruppen	Kreditbanken					Landesbanken 4)	Sparkassen 4)	Genossenschaftliche Zentralbanken 7)	Kreditgenossenschaften	Realkreditinstitute 3) 5)	Teilzahlungskreditinstitute 8)	Bausparkassen	Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben 2) 4) 7) 9)
		insgesamt	Großbanken 2)	Regionalbanken und sonstige Kreditbanken 2) 3) 4) 5)	Zweigstellen ausländischer Banken	Privatbankiers 6)								
<b>Provisionsüberschuss 13)</b>														
1968	0,25	0,74	0,93	0,52	0,36	0,95	0,10	0,15	0,13	0,37	-	0,21	-	0,02
1969	0,26	0,72	0,90	0,51	0,40	0,96	0,11	0,15	0,14	0,36	-	0,14	-	0,07
1970	0,24	0,61	0,76	0,45	0,35	0,75	0,11	0,16	0,14	0,35	-	0,11	-	0,08
1971	0,26	0,63	0,78	0,48	0,41	0,73	0,11	0,18	0,14	0,35	-	0,15	-	0,08
1972	0,29	0,65	0,84	0,51	0,30	0,70	0,11	0,23	0,16	0,36	-	0,11	-	0,11
1973	0,30	0,65	0,81	0,52	0,33	0,85	0,12	0,26	0,17	0,36	-	0,27	-	0,13
1974	0,31	0,66	0,86	0,49	0,46	0,78	0,11	0,28	0,16	0,36	-	0,33	-	0,12
1975	0,31	0,70	0,93	0,51	0,34	0,83	0,12	0,28	0,18	0,35	-	0,34	-	0,12
1976	0,29	0,61	0,78	0,46	0,33	0,74	0,12	0,27	0,18	0,35	-	-0,08	-	0,10
1977	0,28	0,58	0,72	0,42	0,44	0,70	0,12	0,27	0,18	0,34	-	-0,06	-	0,12
1978	0,27	0,56	0,69	0,42	0,41	0,71	0,12	0,26	0,22	0,34	-	-0,30	-	0,11
1979	0,27	0,53	0,64	0,41	0,50	0,64	0,11	0,28	0,23	0,36	-	-0,06	-	0,10
1980	0,29	0,56	0,69	0,41	0,54	0,70	0,12	0,31	0,18	0,37	-	-0,06	-	0,12
1981	0,30	0,60	0,76	0,46	0,41	0,73	0,11	0,35	0,21	0,37	-	-0,30	-	0,14
1982	0,30	0,63	0,80	0,47	0,43	0,75	0,10	0,35	0,22	0,36	-	-0,14	-	0,13
1983	0,31	0,67	0,89	0,49	0,41	0,85	0,10	0,35	0,21	0,37	-	-0,09	-	0,11
1984	0,31	0,68	0,91	0,48	0,49	0,86	0,10	0,33	0,20	0,36	-	0,01	-	0,12
1985 10)	0,34	0,78	1,00	0,59	0,51	1,13	0,11	0,32	0,21	0,35	-	0,12	-	0,11
1986	0,35	0,78	1,04	0,58	0,39	1,15	0,11	0,32	0,24	0,39	-	-	-	0,10
1987	0,32	0,68	0,92	0,51	0,28	0,91	0,09	0,32	0,21	0,37	-	-	-	0,11
1988	0,33	0,69	0,94	0,50	0,29	0,78	0,09	0,32	0,22	0,41	-	-	-	0,11
1989	0,36	0,72	0,97	0,52	0,25	0,94	0,09	0,36	0,24	0,45	-	-	-	0,11
1990	0,39	0,69	0,91	0,51	0,24	0,92	0,10	0,44	0,27	0,49	-	-	-	0,34
1991	0,38	0,65	0,84	0,50	0,27	0,82	0,08	0,47	0,24	0,51	-	-	-	0,33
1992	0,40	0,66	0,87	0,49	0,27	0,97	0,11	0,53	0,27	0,55	-	-	-	0,30
1993	0,41	0,75	1,03	0,50	0,26	1,14	0,10	0,50	0,27	0,58	0,00	-	0,30	0,25
1994	0,38	0,66	0,87	0,46	0,24	1,06	0,11	0,50	0,23	0,57	-0,01	-	0,33	0,22
1995	0,35	0,60	0,77	0,44	0,24	1,21	0,10	0,49	0,22	0,53	0,00	-	0,22	0,21
1996	0,33	0,58	0,73	0,42	0,23	1,45	0,10	0,47	0,22	0,53	-0,01	-	0,07	0,18
1997	0,35	0,63	0,76	0,48	0,18	1,72	0,10	0,47	0,23	0,54	-0,01	-	0,12	0,17
1998	0,34	0,62	0,69	0,50	0,15	2,04	0,10	0,48	0,20	0,55	-0,01	-	0,31	0,13
1999	0,36	0,70	0,63	0,89	0,15	-	0,11	0,52	0,18	0,62	-0,01	-	0,03	0,05
2000	0,41	0,76	0,68	0,99	0,20	-	0,13	0,55	0,21	0,69	-0,01	-	0,20	0,05
2001	0,35	0,64	0,57	0,85	0,20	-	0,11	0,50	0,15	0,58	-0,01	-	0,08	0,05
2002	0,33	0,60	0,53	0,79	0,30	-	0,11	0,49	0,14	0,57	-0,01	-	0,03	0,09
2003	0,34	0,59	0,54	0,71	0,50	-	0,11	0,53	0,17	0,61	-0,01	-	-0,03	0,09
2004	0,34	0,57	0,50	0,78	0,55	-	0,11	0,56	0,16	0,65	0,00	-	0,00	0,09
2005	0,36	0,60	0,52	0,85	0,76	-	0,12	0,56	0,16	0,67	0,00	-	-0,02	0,09
2006	0,37	0,63	0,54	0,93	0,75	-	0,13	0,58	0,14	0,66	0,03	-	-0,11	0,10
2007	0,38	0,60	0,51	0,92	0,87	-	0,13	0,60	0,12	0,67	0,04	-	-0,12	0,10
2008	0,34	0,54	0,45	0,82	0,54	-	0,13	0,57	0,11	0,63	0,05	-	-0,18	0,09
2009	0,33	0,55	0,50	0,70	0,43	-	0,07	0,55	0,14	0,58	0,02	-	-0,16	0,10
2010	0,34	0,56	0,50	0,72	0,43	-	0,08	0,57	0,13	0,59	0,02	-	-0,19	0,09
2011	0,31	0,42	0,35	0,70	0,35	-	0,07	0,57	0,13	0,58	0,02	-	-0,25	0,08
2012	0,29	0,37	0,32	0,61	0,17	-	0,06	0,56	0,12	0,56	0,02	-	-0,26	0,09
2013	0,32	0,43	0,38	0,62	0,27	-	0,06	0,57	0,13	0,56	0,01	-	-0,31	0,11
2014	0,35	0,47	0,43	0,63	0,20	-	0,07	0,58	0,14	0,56	0,00	-	-0,26	0,12
2015	0,35	0,47	0,43	0,62	0,19	-	0,09	0,60	0,14	0,57	0,00	-	-0,27	0,10
2016	0,36	0,45	0,42	0,56	0,16	-	0,12	0,60	-	0,55	-0,01	-	-0,23	0,10
2017	0,37	0,45	0,43	0,54	0,13	-	0,13	0,64	-	0,57	-0,02	-	-0,21	0,10
2018	0,36	0,43	0,45	0,40	0,12	-	0,13	0,63	-	0,57	-0,03	-	-0,21	0,11
2019	0,37	0,42	0,41	0,48	0,13	-	0,14	0,64	-	0,57	-0,05	-	-0,23	0,12
2020	0,35	0,39	0,34	0,55	0,09	-	0,13	0,62	-	0,55	-0,05	-	-0,20	0,13
2021	0,40	0,49	0,45	0,61	0,06	-	0,15	0,61	-	0,55	-0,06	-	-0,16	0,14
2022	0,36	0,39	0,38	0,44	0,06	-	0,16	0,61	-	0,54	-0,04	-	-0,07	0,12
2023	0,35	0,37	0,38	0,38	0,06	-	0,15	0,65	-	0,54	-0,03	-	-0,07	0,12

Anmerkungen \*, 1 bis 10 siehe S. 163. 13 Ab 1993 einschl. Bürgschaftsprovisionen (bis 1992 in Zinserträgen aus Kredit- und Geldmarktgeschäften enthalten).

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

### 7. Wichtige Komponenten der Gewinn- und Verlustrechnungen nach Bankengruppen \*)

in % der jahresdurchschnittlichen Bilanzsumme 1)

Geschäftsjahr	Alle Banken- gruppen	Kreditbanken					Landes- banken 4)	Spar- kassen 4)	Genossen- schaftliche Zentral- banken 7)	Kredit- genossen- schaften	Realkredit- insti- tute 3) 5)	Teil- zahlungs- kredit- institute 8)	Bauspar- kassen	Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unter- stützungs- aufgaben 2) 4) 7) 9)
		insgesamt	Groß- banken 2)	Regional- banken und sonstige Kredit- banken 2) 3) 4) 5)	Zweig- stellen auslän- discher Banken	Privat- bankiers 6)								
<b>Allgemeine Verwaltungsaufwendungen</b>														
1968	1,35	2,28	2,83	1,86	0,93	2,16	0,45	1,96	0,60	2,55	0,23	4,03	-	0,25
1969	1,41	2,27	2,85	1,88	0,85	2,06	0,47	2,01	0,64	2,57	0,24	4,25	-	0,29
1970	1,51	2,28	2,90	1,91	0,96	1,96	0,56	2,16	0,66	2,72	0,25	4,05	-	0,30
1971	1,58	2,28	2,96	1,89	0,90	1,97	0,56	2,32	0,72	2,80	0,27	4,10	-	0,31
1972	1,56	2,21	2,88	1,84	0,94	1,90	0,51	2,29	0,77	2,76	0,28	3,93	-	0,31
1973	1,60	2,12	2,73	1,77	0,95	2,02	0,55	2,40	0,84	2,84	0,28	3,92	-	0,32
1974	1,70	2,35	3,16	1,90	0,98	2,28	0,55	2,51	0,75	3,03	0,30	4,19	-	0,36
1975	1,69	2,48	3,30	1,99	1,14	2,41	0,56	2,42	0,67	3,00	0,27	4,57	-	0,35
1976	1,67	2,26	2,86	1,86	1,16	2,35	0,61	2,44	0,74	3,00	0,26	4,58	-	0,35
1977	1,61	2,15	2,64	1,79	1,15	2,25	0,57	2,36	0,69	2,90	0,25	4,43	-	0,37
1978	1,54	2,03	2,47	1,71	1,12	2,06	0,55	2,27	0,71	2,78	0,25	4,33	-	0,36
1979	1,49	1,96	2,40	1,62	1,07	2,03	0,52	2,21	0,68	2,66	0,24	3,83	-	0,34
1980	1,49	1,98	2,40	1,65	1,17	1,98	0,51	2,23	0,67	2,66	0,23	3,81	-	0,33
1981	1,47	1,97	2,46	1,59	1,13	2,14	0,47	2,23	0,68	2,66	0,23	3,72	-	0,30
1982	1,47	2,01	2,53	1,63	1,16	2,06	0,46	2,21	0,65	2,70	0,22	3,79	-	0,30
1983	1,49	2,10	2,72	1,70	1,17	2,14	0,46	2,21	0,66	2,74	0,22	3,91	-	0,29
1984	1,49	2,09	2,70	1,69	1,12	2,26	0,48	2,18	0,62	2,78	0,22	3,84	-	0,30
1985 10)	1,52	2,09	2,70	1,69	1,05	2,42	0,48	2,17	0,66	2,83	0,23	3,79	-	0,31
1986	1,52	2,20	2,75	1,92	0,98	2,28	0,49	2,17	0,71	2,81	0,23	-	-	0,31
1987	1,50	2,16	2,61	1,91	1,02	2,29	0,47	2,16	0,66	2,74	0,23	-	-	0,31
1988	1,47	2,10	2,49	1,89	0,93	2,17	0,48	2,13	0,60	2,66	0,23	-	-	0,31
1989	1,44	2,00	2,34	1,81	0,88	2,13	0,47	2,11	0,61	2,61	0,23	-	-	0,31
1990	1,48	1,95	2,25	1,80	0,75	2,24	0,47	2,11	0,66	2,63	0,24	-	-	1,11
1991	1,49	1,99	2,30	1,79	0,81	2,25	0,44	2,18	0,63	2,62	0,23	-	-	1,05
1992	1,50	1,97	2,31	1,76	0,80	2,24	0,50	2,23	0,72	2,65	0,26	-	-	1,02
1993	1,51	1,92	2,22	1,66	0,77	2,57	0,46	2,28	0,73	2,68	0,25	-	2,09	0,91
1994	1,41	1,84	2,14	1,59	0,76	2,46	0,45	2,14	0,66	2,54	0,22	-	1,99	0,77
1995	1,40	1,81	2,05	1,61	0,77	2,93	0,46	2,17	0,66	2,53	0,22	-	2,01	0,78
1996	1,31	1,67	1,84	1,50	0,90	2,96	0,43	2,11	0,60	2,44	0,20	-	1,98	0,69
1997	1,23	1,58	1,70	1,44	0,71	2,95	0,42	2,05	0,58	2,38	0,19	-	1,88	0,66
1998	1,18	1,53	1,54	1,49	0,82	2,97	0,40	2,04	0,57	2,34	0,18	-	1,83	0,57
1999	1,17	1,71	1,50	2,28	0,80	-	0,44	2,01	0,56	2,30	0,15	-	1,77	0,19
2000	1,17	1,67	1,51	2,08	1,00	-	0,43	1,99	0,56	2,39	0,15	-	1,69	0,19
2001	1,15	1,65	1,48	2,12	0,43	-	0,45	1,97	0,55	2,36	0,15	-	1,64	0,18
2002	1,11	1,55	1,36	2,06	0,55	-	0,44	1,95	0,53	2,30	0,14	-	1,58	0,22
2003	1,11	1,53	1,37	1,93	0,64	-	0,42	1,97	0,54	2,32	0,16	-	1,50	0,22
2004	1,06	1,41	1,27	1,89	0,73	-	0,44	1,92	0,52	2,28	0,16	-	1,37	0,22
2005	1,05	1,38	1,23	1,87	0,81	-	0,45	1,92	0,44	2,30	0,17	-	1,23	0,21
2006	1,06	1,42	1,27	1,92	0,84	-	0,46	1,89	0,47	2,27	0,18	-	1,13	0,22
2007	1,00	1,28	1,13	1,81	0,77	-	0,43	1,90	0,39	2,12	0,18	-	1,08	0,21
2008	0,95	1,20	1,02	1,75	0,72	-	0,43	1,81	0,36	2,01	0,17	-	1,08	0,20
2009	1,02	1,40	1,31	1,65	0,71	-	0,45	1,80	0,41	1,98	0,18	-	1,04	0,21
2010	0,99	1,32	1,20	1,67	0,86	-	0,44	1,74	0,38	1,88	0,17	-	0,99	0,19
2011	0,89	0,97	0,80	1,62	0,63	-	0,44	1,74	0,37	1,88	0,22	-	0,98	0,20
2012	0,89	0,92	0,77	1,55	0,33	-	0,46	1,76	0,37	1,86	0,24	-	0,97	0,26
2013	0,97	1,03	0,89	1,55	0,52	-	0,54	1,77	0,40	1,85	0,27	-	0,91	0,27
2014	1,01	1,08	0,93	1,57	0,46	-	0,57	1,79	0,42	1,84	0,29	-	0,90	0,29
2015	1,05	1,11	0,99	1,53	0,53	-	0,63	1,81	0,45	1,82	0,30	-	0,81	0,29
2016	1,06	1,14	1,02	1,49	0,44	-	0,66	1,74	-	1,73	0,32	-	0,83	0,33
2017	1,07	1,14	1,06	1,41	0,33	-	0,71	1,69	-	1,66	0,38	-	0,83	0,33
2018	1,09	1,17	1,15	1,32	0,26	-	0,69	1,65	-	1,59	0,42	-	0,82	0,34
2019	1,06	1,16	1,12	1,32	0,28	-	0,66	1,61	-	1,55	0,40	-	0,77	0,31
2020	0,95	0,98	0,91	1,24	0,25	-	0,62	1,47	-	1,45	0,37	-	0,78	0,30
2021	0,97	1,07	1,09	1,14	0,19	-	0,64	1,36	-	1,37	0,37	-	0,80	0,31
2022	0,90	0,92	0,95	0,95	0,19	-	0,61	1,34	-	1,35	0,40	-	0,85	0,31
2023	0,91	0,89	0,93	0,90	0,21	-	0,62	1,45	-	1,44	0,41	-	0,83	0,32

Anmerkungen \*, 1 bis 10 siehe S. 163.

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

## 7. Wichtige Komponenten der Gewinn- und Verlustrechnungen nach Bankengruppen \*)

in % der jahresdurchschnittlichen Bilanzsumme 1)

Geschäftsjahr	Alle Banken- gruppen	Kreditbanken					Landes- banken 4)	Spar- kassen 4)	Genossen- schaftliche Zentral- banken 7)	Kredit- genossen- schaften	Realkredit- insti- tute 3) 5)	Teil- zahlungs- kredit- institute 8)	Bauspar- kassen	Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unter- stützungs- aufgaben 2) 4) 7) 9)
		insgesamt	Groß- banken 2)	Regional- banken und sonstige Kredit- banken 2) 3) 4) 5)	Zweig- stellen auslän- discher Banken	Privat- bankiers 6)								
<b>Teilbetriebsergebnis 14)</b>														
1968	0,72	0,68	0,49	0,77	0,77	1,11	0,60	1,01	0,58	0,73	0,50	3,21	-	0,41
1969	0,73	0,81	0,66	0,84	0,87	1,36	0,50	0,90	0,54	0,89	0,68	2,64	-	0,35
1970	0,62	0,59	0,53	0,58	0,50	0,92	0,24	0,75	0,32	1,15	0,74	2,20	-	0,33
1971	0,57	0,46	0,28	0,54	0,80	0,61	0,33	0,67	0,47	0,87	0,68	2,96	-	0,36
1972	0,65	0,50	0,26	0,62	0,91	0,70	0,41	0,89	0,58	0,90	0,67	3,29	-	0,37
1973	0,60	0,38	0,14	0,42	1,06	0,63	0,31	0,84	0,19	1,04	0,83	1,78	-	0,41
1974	0,74	0,79	0,77	0,78	0,91	0,85	0,34	0,96	0,42	1,00	0,73	2,10	-	0,38
1975	0,86	0,86	0,86	0,87	0,76	0,87	0,43	1,27	0,98	0,93	0,62	3,11	-	0,46
1976	0,70	0,63	0,56	0,75	0,44	0,52	0,37	1,07	0,67	0,73	0,55	3,17	-	0,43
1977	0,71	0,62	0,61	0,67	0,49	0,50	0,41	1,14	0,53	0,76	0,51	2,85	-	0,44
1978	0,71	0,60	0,54	0,66	0,49	0,69	0,46	1,18	0,54	0,76	0,48	2,64	-	0,46
1979	0,61	0,47	0,43	0,51	0,39	0,56	0,29	1,06	0,31	0,80	0,47	2,52	-	0,36
1980	0,58	0,42	0,40	0,41	0,43	0,76	0,19	1,01	0,24	1,00	0,45	1,92	-	0,33
1981	0,75	0,63	0,71	0,56	0,43	0,95	0,13	1,38	0,47	1,39	0,42	1,98	-	0,33
1982	0,95	0,96	1,00	0,98	0,49	1,23	0,36	1,61	0,93	1,41	0,48	2,33	-	0,36
1983	1,09	1,16	1,29	1,14	0,50	1,21	0,56	1,77	1,12	1,29	0,63	2,39	-	0,47
1984	0,97	1,00	1,17	0,96	0,48	0,87	0,54	1,60	0,91	0,98	0,64	1,53	-	0,48
1985 10)	0,90	1,00	1,10	1,02	0,53	0,89	0,52	1,47	0,70	0,76	0,60	1,35	-	0,50
1986	0,85	1,04	1,29	0,92	0,40	1,03	0,46	1,34	0,71	0,69	0,53	-	-	0,48
1987	0,71	0,73	0,81	0,75	0,16	0,69	0,38	1,17	0,68	0,67	0,55	-	-	0,46
1988	0,69	0,70	0,85	0,65	0,20	0,49	0,33	1,13	0,63	0,71	0,52	-	-	0,46
1989	0,65	0,67	0,94	0,53	-0,01	0,57	0,29	1,03	0,33	0,81	0,49	-	-	0,43
1990	0,63	0,70	0,98	0,52	0,12	0,44	0,24	1,00	0,27	0,81	0,46	-	-	0,45
1991	0,68	0,74	0,98	0,62	0,13	0,45	0,25	1,11	0,17	0,93	0,45	-	-	0,57
1992	0,71	0,83	1,03	0,73	0,27	0,65	0,26	1,18	0,33	0,98	0,46	-	-	0,41
1993	0,81	0,99	1,18	0,86	0,52	0,76	0,30	1,25	0,46	1,06	0,46	-	1,11	0,44
1994	0,88	0,97	0,98	1,00	0,24	0,83	0,41	1,52	0,86	1,18	0,46	-	1,10	0,39
1995	0,73	0,73	0,65	0,84	0,19	0,75	0,33	1,34	0,45	1,04	0,46	-	0,84	0,38
1996	0,70	0,71	0,60	0,84	0,02	0,89	0,35	1,28	0,39	1,00	0,45	-	0,62	0,39
1997	0,64	0,68	0,56	0,83	-0,14	1,10	0,33	1,14	0,37	0,92	0,44	-	0,64	0,35
1998	0,55	0,54	0,43	0,70	-0,26	1,36	0,32	0,96	0,39	0,77	0,43	-	0,70	0,39
1999	0,50	0,42	0,29	0,76	-0,18	-	0,29	0,99	0,22	0,81	0,36	-	0,45	0,48
2000	0,41	0,26	0,11	0,64	-0,27	-	0,26	0,89	0,43	0,75	0,30	-	0,56	0,43
2001	0,34	0,15	-0,02	0,56	0,21	-	0,25	0,81	0,22	0,63	0,27	-	0,49	0,39
2002	0,44	0,38	0,27	0,65	0,30	-	0,26	0,92	0,27	0,76	0,25	-	0,45	0,47
2003	0,41	0,23	0,02	0,69	0,45	-	0,31	0,95	0,09	0,80	0,27	-	0,50	0,42
2004	0,48	0,40	0,22	0,98	0,48	-	0,33	1,00	0,13	0,88	0,28	-	0,56	0,37
2005	0,49	0,50	0,29	1,15	0,50	-	0,30	0,94	0,19	0,83	0,28	-	0,49	0,37
2006	0,48	0,54	0,38	1,11	0,47	-	0,28	0,92	0,11	0,69	0,28	-	0,26	0,35
2007	0,51	0,62	0,47	1,12	0,78	-	0,35	0,75	0,22	0,70	0,30	-	0,49	0,32
2008	0,50	0,55	0,41	0,96	0,55	-	0,41	0,77	0,33	0,68	0,27	-	0,42	0,33
2009	0,46	0,35	0,27	0,56	0,31	-	0,34	0,88	0,18	0,82	0,31	-	0,53	0,42
2010	0,50	0,38	0,24	0,74	0,39	-	0,32	1,02	0,23	1,04	0,29	-	0,50	0,41
2011	0,45	0,31	0,19	0,76	0,53	-	0,33	1,04	0,21	0,99	0,21	-	0,47	0,34
2012	0,40	0,30	0,23	0,57	0,25	-	0,24	0,93	0,23	0,90	0,20	-	0,38	0,28
2013	0,37	0,30	0,18	0,67	0,35	-	0,20	0,91	0,25	0,96	0,12	-	0,32	0,03
2014	0,44	0,37	0,27	0,68	0,48	-	0,23	0,88	0,12	0,93	0,19	-	0,28	0,26
2015	0,42	0,34	0,25	0,65	0,19	-	0,21	0,84	0,20	0,89	0,29	-	0,23	0,24
2016	0,39	0,29	0,18	0,59	0,15	-	0,24	0,83	-	0,81	0,20	-	0,09	0,20
2017	0,34	0,18	0,05	0,49	0,13	-	0,15	0,82	-	0,81	0,18	-	0,11	0,19
2018	0,35	0,26	0,14	0,55	0,11	-	0,11	0,71	-	0,77	0,29	-	0,10	0,16
2019	0,28	0,11	-0,06	0,52	0,13	-	0,10	0,64	-	0,72	0,37	-	0,02	0,19
2020	0,28	0,14	-0,02	0,54	0,10	-	0,13	0,62	-	0,66	0,42	-	0,06	0,21
2021	0,30	0,17	-0,01	0,49	0,14	-	0,15	0,56	-	0,65	0,48	-	0,04	0,21
2022	0,33	0,19	0,10	0,34	0,12	-	0,18	0,74	-	0,71	0,45	-	0,09	0,14
2023	0,44	0,27	0,12	0,48	0,27	-	0,24	1,08	-	0,85	0,52	-	0,27	0,19

Anmerkungen \*, 1 bis 10 siehe S. 163. 14 Zins- und Provisionsüberschuss abzüglich Allgemeine Verwaltungsaufwendungen.

VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

7. Wichtige Komponenten der Gewinn- und Verlustrechnungen nach Bankengruppen \*)

in % der jahresdurchschnittlichen Bilanzsumme 1)

Geschäftsjahr	Alle Bankengruppen	Kreditbanken					Landesbanken 4)	Spar-kassen 4)	Genossen-schaftliche Zentral-banken 7)	Kredit-genossen-schaften	Realkredit-institute 3) 5)	Teil-zahlungs-kredit-institute 8)	Bauspar-kassen	Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungs-aufgaben 2) 4) 7) 9)
		insgesamt	Groß-banken 2)	Regional-banken und sonstige Kredit-banken 2) 3) 4) 5)	Zweig-stellen auslän-discher Banken	Privat-bankiers 6)								
<b>Nettoergebnis des Handelsbestandes 15)</b>														
1993	0,10	0,23	0,26	0,20	0,06	0,38	0,09	0,09	0,15	0,05	0,00	-	-	0,02
1994	0,01	0,01	-0,01	0,02	0,12	0,05	0,00	0,01	0,08	0,00	0,00	-	-	0,00
1995	0,06	0,11	0,12	0,10	0,05	0,16	0,05	0,05	0,12	0,03	0,00	-	-	0,01
1996	0,05	0,09	0,10	0,07	0,22	0,12	0,04	0,05	0,10	0,03	0,00	-	-	0,01
1997	0,05	0,10	0,13	0,06	0,13	0,19	0,05	0,06	0,10	0,02	0,00	-	-	0,02
1998	0,06	0,13	0,09	0,18	0,37	0,22	0,07	0,05	0,05	0,02	0,00	-	-	0,01
1999	0,06	0,15	0,17	0,07	0,41	-	0,03	0,03	0,12	0,01	-	-	-	0,00
2000	0,09	0,24	0,32	0,07	0,49	-	0,05	0,02	0,09	0,00	0,00	-	-	0,00
2001	0,07	0,20	0,30	-0,03	0,08	-	0,04	0,00	0,06	-0,01	0,00	-	-	0,00
2002	0,04	0,09	0,13	0,01	0,03	-	0,04	0,00	0,11	-0,01	0,00	-	-	0,00
2003	0,09	0,24	0,32	0,07	0,04	-	0,02	0,02	0,18	0,02	0,00	-	-	0,00
2004	0,02	0,02	0,04	-0,04	0,02	-	0,02	0,02	0,19	0,01	0,00	-	-	0,00
2005	0,15	0,41	0,56	-0,04	0,08	-	0,02	0,02	0,18	0,01	0,00	-	-	0,00
2006	0,06	0,11	0,15	-0,04	0,13	-	0,06	0,02	0,17	0,01	0,00	-	-	0,00
2007	-0,01	0,03	0,08	-0,13	0,09	-	-0,10	0,01	-0,19	0,01	0,00	-	-	0,00
2008	-0,22	-0,55	-0,69	-0,14	0,04	-	-0,09	-	-0,33	0,00	0,00	-	-	0,00
2009	0,08	0,18	0,22	0,08	0,05	-	0,06	0,02	0,33	0,01	0,00	-	-	0,00
2010	0,07	0,17	0,23	0,00	0,05	-	0,03	0,00	0,19	0,00	0,00	-	-	0,00
2011	0,05	0,13	0,15	0,05	0,05	-	-0,04	0,00	0,06	0,00	0,00	-	-	0,00
2012	0,07	0,14	0,16	0,04	0,03	-	0,05	0,00	0,28	0,00	-	-	-	0,00
2013	0,07	0,11	0,14	0,04	0,04	-	0,11	0,00	0,12	0,00	0,00	-	-	0,00
2014	0,04	0,09	0,10	0,04	0,03	-	0,01	0,00	0,16	0,00	0,00	-	-	0,00
2015	0,04	0,08	0,09	0,04	0,03	-	0,05	0,00	0,11	0,00	0,00	-	-	0,00
2016	0,04	0,04	0,04	0,04	0,03	-	0,11	0,00	-	0,00	-	-	-	0,04
2017	0,07	0,12	0,15	0,03	0,03	-	0,11	0,00	-	0,00	-	-	-	0,03
2018	0,04	0,07	0,09	0,03	0,01	-	0,08	-	-	-	-	-	-	0,03
2019	0,03	0,04	0,05	0,02	0,01	-	0,05	-	-	-	-	-	-	0,03
2020	0,04	0,07	0,07	0,06	0,01	-	0,05	-	-	-	-	-	-	0,03
2021	0,05	0,09	0,08	0,11	0,01	-	0,10	-	-	-	-	-	-	0,03
2022	0,09	0,14	0,15	0,14	0,01	-	0,18	-	-	-	-	-	-	0,07
2023	0,11	0,21	0,24	0,18	0,01	-	0,11	-	-	-	-	-	-	0,03
<b>Betriebsergebnis vor Bewertung 16)</b>														
1993	0,93	1,25	1,45	1,12	0,57	1,25	0,42	1,32	0,60	1,23	0,45	-	0,82	0,46
1994	0,91	1,01	0,96	1,08	0,36	1,00	0,44	1,51	0,94	1,28	0,45	-	1,01	0,42
1995	0,80	0,87	0,76	1,00	0,28	1,00	0,40	1,36	0,58	1,15	0,46	-	0,53	0,42
1996	0,76	0,84	0,69	0,99	0,25	1,15	0,43	1,27	0,50	1,09	0,44	-	0,45	0,46
1997	0,71	0,80	0,65	0,97	0,18	1,38	0,41	1,18	0,48	1,03	0,43	-	0,51	0,42
1998	0,66	0,72	0,47	1,02	0,27	1,73	0,46	1,03	0,45	0,89	0,44	-	0,52	0,45
1999	0,60	0,61	0,44	1,03	0,31	-	0,36	1,05	0,36	0,93	0,37	-	0,56	0,50
2000	0,54	0,54	0,40	0,88	0,35	-	0,34	0,90	0,53	0,82	0,33	-	0,73	0,45
2001	0,46	0,40	0,29	0,69	0,33	-	0,34	0,85	0,33	0,72	0,30	-	0,62	0,42
2002	0,54	0,54	0,39	0,92	0,40	-	0,34	0,98	0,48	0,85	0,26	-	0,65	0,47
2003	0,56	0,54	0,35	0,95	0,55	-	0,37	1,00	0,32	1,01	0,26	-	0,64	0,45
2004	0,56	0,51	0,30	1,15	0,55	-	0,38	1,04	0,36	1,04	0,30	-	0,63	0,39
2005	0,67	0,93	0,80	1,33	0,59	-	0,31	0,99	0,38	0,99	0,30	-	0,54	0,39
2006	0,63	0,73	0,57	1,26	0,68	-	0,40	0,98	0,28	1,26	0,29	-	0,32	0,40
2007	0,54	0,67	0,53	1,15	0,94	-	0,28	0,83	0,05	0,89	0,33	-	0,52	0,34
2008	0,35	0,08	-0,22	0,99	0,70	-	0,36	0,82	0,03	0,93	0,28	-	0,49	0,34
2009	0,55	0,51	0,40	0,77	0,66	-	0,43	0,90	0,52	0,92	0,31	-	0,52	0,42
2010	0,56	0,50	0,35	0,91	0,79	-	0,37	1,03	0,42	1,07	0,30	-	0,44	0,42
2011	0,50	0,46	0,30	1,04	0,74	-	0,30	1,03	0,27	1,06	0,08	-	0,47	0,36
2012	0,49	0,45	0,35	0,84	0,35	-	0,31	0,92	0,51	0,97	0,23	-	0,41	0,30
2013	0,43	0,38	0,25	0,85	0,54	-	0,33	0,86	0,37	1,01	0,09	-	0,33	0,03
2014	0,45	0,39	0,26	0,78	0,66	-	0,23	0,83	0,29	0,95	0,21	-	0,26	0,29
2015	0,44	0,36	0,20	0,84	0,33	-	0,28	0,82	0,26	0,91	0,29	-	0,23	0,26
2016	0,47	0,39	0,23	0,83	0,35	-	0,38	0,83	-	0,87	0,21	-	0,43	0,25
2017	0,42	0,30	0,13	0,67	0,29	-	0,27	0,83	-	0,86	0,16	-	0,42	0,23
2018	0,40	0,31	0,16	0,68	0,22	-	0,21	0,77	-	0,81	0,28	-	0,11	0,18
2019	0,33	0,21	-0,01	0,73	0,23	-	0,18	0,65	-	0,76	0,38	-	0,04	0,21
2020	0,36	0,28	0,10	0,75	0,22	-	0,20	0,62	-	0,71	0,39	-	0,07	0,23
2021	0,36	0,27	0,01	0,74	0,22	-	0,27	0,56	-	0,71	0,34	-	0,05	0,25
2022	0,43	0,31	0,11	0,62	0,23	-	0,36	0,82	-	0,81	0,45	-	0,24	0,21
2023	0,63	0,57	0,42	0,80	0,33	-	0,44	1,13	-	0,95	0,57	-	0,35	0,25

Anmerkungen \*, 1 bis 9 siehe S. 163. 15 Bis 2009 Nettoergebnis aus Finanzgeschäften. Unterschiedsbetrag der Erträge und Aufwendungen aus Geschäften mit Wertpapieren des Handelsbestandes, Finanzinstrumenten, Devisen und Edelmetallen sowie aus Erträgen aus Zuschreibungen und Aufwendungen aus Abschreibungen bei diesen Vermö-

gensgegenständen, Aufwendungen für die Bildung von Rückstellungen für drohende Verluste aus den genannten Geschäften sowie Erträge aus der Auflösung dieser Rückstellungen. 16 Teilbetriebsergebnis zuzüglich Nettoergebnis des Handelsbestandes und Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge und Aufwendungen.

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

### 7. Wichtige Komponenten der Gewinn- und Verlustrechnungen nach Bankengruppen \*)

in % der jahresdurchschnittlichen Bilanzsumme 1)

Geschäftsjahr	Alle Bankengruppen	Kreditbanken					Landesbanken 4)	Sparkassen 4)	Genossenschaftliche Zentralbanken 7)	Kreditgenossenschaften	Realkreditinstitute 3) 5)	Teilzahlungskreditinstitute 8)	Bausparkassen	Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben 2) 4) 7) 9)
		insgesamt	Großbanken 2)	Regionalbanken und sonstige Kreditbanken 2) 3) 4) 5)	Zweigstellen ausländischer Banken	Privatbankiers 6)								
<b>Bewertungsergebnis 17)</b>														
1993	-0,37	-0,65	-0,81	-0,53	-0,11	-0,64	-0,19	-0,45	-0,33	-0,32	-0,12	-	0,02	-0,17
1994	-0,43	-0,49	-0,47	-0,51	-0,04	-0,78	-0,19	-0,73	-0,73	-0,55	-0,19	-	-0,07	-0,23
1995	-0,26	-0,28	-0,19	-0,35	0,05	-0,77	-0,15	-0,52	-0,13	-0,35	-0,10	-	0,10	-0,16
1996	-0,25	-0,28	-0,15	-0,41	0,01	-0,53	-0,15	-0,47	-0,04	-0,37	-0,08	-	0,14	-0,21
1997	-0,25	-0,30	-0,25	-0,36	-0,05	-0,38	-0,14	-0,46	-0,10	-0,41	-0,11	-	0,03	-0,13
1998	-0,25	-0,25	-0,15	-0,37	-0,08	-0,49	-0,27	-0,34	-0,19	-0,36	-0,08	-	-0,03	-0,23
1999	-0,18	-0,23	-0,24	-0,22	0,00	-	-0,11	-0,17	-0,17	-0,39	-0,10	-	0,06	-0,24
2000	-0,23	-0,18	-0,16	-0,25	-0,03	-	-0,12	-0,46	-0,47	-0,47	-0,19	-	-0,04	-0,15
2001	-0,27	-0,26	-0,24	-0,33	-0,10	-	-0,20	-0,52	-0,32	-0,50	-0,12	-	-0,08	-0,15
2002	-0,43	-0,39	-0,38	-0,42	-0,22	-	-0,47	-0,71	-0,42	-0,67	-0,20	-	-0,20	-0,21
2003	-0,30	-0,33	-0,31	-0,37	-0,10	-	-0,23	-0,54	-0,25	-0,56	-0,13	-	-0,13	-0,13
2004	-0,24	-0,22	-0,17	-0,40	-0,14	-	-0,05	-0,60	-0,17	-0,54	-0,19	-	-0,14	-0,05
2005	-0,18	-0,15	-0,09	-0,36	0,02	-	-0,05	-0,50	-0,08	-0,52	-0,13	-	-0,13	-0,01
2006	-0,18	-0,16	-0,10	-0,34	-0,05	-	0,08	-0,52	-0,05	-0,71	-0,12	-	-0,16	-0,08
2007	-0,29	-0,17	-0,13	-0,31	-0,08	-	-0,13	-0,43	-0,18	-0,44	-0,14	-	-0,21	-0,96
2008	-0,44	-0,34	-0,32	-0,42	-0,23	-	-0,50	-0,47	-0,25	-0,56	-0,48	-	-0,24	-0,53
2009	-0,33	-0,31	-0,28	-0,40	-0,13	-	-0,38	-0,42	0,01	-0,33	-0,43	-	-0,06	-0,25
2010	-0,19	-0,16	-0,08	-0,36	-0,08	-	-0,15	-0,33	0,00	-0,33	-0,31	-	0,00	-0,05
2011	0,03	-0,11	-0,06	-0,31	0,02	-	-0,05	0,69	0,41	-0,04	-0,25	-	0,38	0,08
2012	-0,05	-0,10	-0,09	-0,11	0,02	-	-0,01	0,06	-0,05	0,04	-0,11	-	0,01	-0,04
2013	-0,07	-0,06	-0,03	-0,13	0,00	-	-0,27	0,01	-0,12	0,04	-0,08	-	-0,04	-0,08
2014	-0,08	-0,11	-0,10	-0,12	-0,07	-	-0,14	0,00	0,00	-0,03	-0,07	-	0,14	-0,10
2015	-0,04	-0,03	0,00	-0,14	0,00	-	-0,10	0,01	0,04	-0,06	-0,09	-	-0,03	-0,05
2016	-0,10	-0,14	-0,16	-0,10	-0,19	-	-0,38	0,09	-	0,01	-0,04	-	0,01	-0,07
2017	-0,04	-0,02	0,03	-0,12	0,05	-	-0,24	0,02	-	-0,02	0,01	-	-0,03	-0,07
2018	-0,08	-0,06	-0,02	-0,16	-0,04	-	-0,33	-0,06	-	-0,10	-0,15	-	0,01	-0,02
2019	-0,08	-0,16	-0,19	-0,10	-0,02	-	-0,04	-0,02	-	0,04	-0,05	-	0,02	-0,05
2020	-0,14	-0,21	-0,19	-0,26	-0,18	-	-0,07	-0,14	-	-0,07	-0,15	-	-0,03	-0,08
2021	-0,04	-0,06	-0,03	-0,12	-0,01	-	-0,01	-0,01	-	-	-0,07	-	-0,01	-0,05
2022	-0,15	-0,10	-0,03	-0,20	-0,07	-	-0,16	-0,30	-	-0,35	-0,13	-	-0,05	-0,06
2023	-0,10	-0,09	-0,09	-0,09	-0,06	-	-0,09	-0,20	-	-0,10	-0,24	-	-0,04	-0,02

Anmerkungen \*, 1 bis 9 siehe S. 163. 17 Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kredit-

geschäft abzüglich Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft.

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

### 7. Wichtige Komponenten der Gewinn- und Verlustrechnungen nach Bankengruppen \*)

in % der jahresdurchschnittlichen Bilanzsumme 1)

Geschäftsjahr	Alle Banken- gruppen	Kreditbanken					Landes- banken 4)	Spar- kassen 4)	Genossen- schaftliche Zentral- banken 7)	Kredit- genossen- schaften	Realkredit- insti- tute 3) 5)	Teil- zahlungs- kredit- institute 8)	Bauspar- kassen	Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unter- stützungs- aufgaben 2) 4) 7) 9)
		insgesamt	Groß- banken 2)	Regional- banken und sonstige Kredit- banken 2) 3) 4) 5)	Zweig- stellen auslän- discher Banken	Privat- bankiers 6)								
<b>Betriebsergebnis 18)</b>														
1993	0,56	0,60	0,63	0,58	0,47	0,61	0,23	0,87	0,27	0,91	0,33	–	0,84	0,29
1994	0,48	0,52	0,49	0,57	0,32	0,22	0,25	0,77	0,20	0,73	0,26	–	0,94	0,19
1995	0,54	0,60	0,57	0,65	0,32	0,23	0,26	0,84	0,45	0,80	0,36	–	0,63	0,27
1996	0,51	0,55	0,54	0,58	0,25	0,62	0,28	0,80	0,46	0,72	0,36	–	0,59	0,26
1997	0,46	0,50	0,40	0,61	0,13	1,00	0,26	0,72	0,38	0,62	0,33	–	0,53	0,29
1998	0,41	0,47	0,32	0,65	0,19	1,24	0,20	0,69	0,26	0,54	0,36	–	0,50	0,22
1999	0,41	0,38	0,20	0,81	0,31	–	0,25	0,87	0,19	0,54	0,27	–	0,62	0,27
2000	0,31	0,36	0,24	0,63	0,32	–	0,22	0,44	0,05	0,35	0,14	–	0,69	0,30
2001	0,19	0,14	0,05	0,36	0,24	–	0,14	0,32	0,01	0,22	0,18	–	0,54	0,27
2002	0,11	0,15	0,00	0,50	0,18	–	–0,13	0,27	0,06	0,17	0,06	–	0,45	0,26
2003	0,25	0,21	0,04	0,58	0,45	–	0,14	0,46	0,06	0,46	0,14	–	0,51	0,32
2004	0,32	0,29	0,13	0,74	0,41	–	0,33	0,44	0,19	0,51	0,11	–	0,49	0,35
2005	0,48	0,77	0,71	0,96	0,61	–	0,26	0,50	0,30	0,47	0,18	–	0,41	0,38
2006	0,45	0,57	0,47	0,92	0,63	–	0,49	0,46	0,24	0,55	0,17	–	0,15	0,32
2007	0,25	0,51	0,41	0,84	0,86	–	0,15	0,40	–0,13	0,45	0,18	–	0,30	–0,62
2008	–0,09	–0,26	–0,54	0,57	0,47	–	–0,14	0,35	–0,23	0,37	–0,20	–	0,25	–0,19
2009	0,22	0,20	0,12	0,37	0,53	–	0,05	0,48	0,53	0,58	–0,12	–	0,46	0,18
2010	0,38	0,35	0,27	0,55	0,71	–	0,22	0,71	0,42	0,74	0,00	–	0,44	0,37
2011	0,54	0,34	0,24	0,73	0,76	–	0,25	1,73	0,68	1,02	–0,18	–	0,85	0,43
2012	0,45	0,35	0,25	0,73	0,36	–	0,30	0,98	0,46	1,00	0,11	–	0,41	0,26
2013	0,36	0,33	0,21	0,72	0,54	–	0,06	0,88	0,25	1,06	0,01	–	0,29	–0,05
2014	0,37	0,28	0,16	0,65	0,59	–	0,10	0,83	0,29	0,93	0,14	–	0,39	0,19
2015	0,40	0,33	0,21	0,70	0,33	–	0,18	0,83	0,31	0,85	0,20	–	0,20	0,20
2016	0,37	0,25	0,08	0,73	0,16	–	0,00	0,92	–	0,88	0,17	–	0,44	0,18
2017	0,37	0,28	0,16	0,55	0,35	–	0,03	0,85	–	0,84	0,17	–	0,40	0,15
2018	0,32	0,25	0,14	0,51	0,18	–	–0,12	0,71	–	0,71	0,14	–	0,11	0,17
2019	0,26	0,05	–0,20	0,63	0,21	–	0,14	0,62	–	0,80	0,32	–	0,06	0,16
2020	0,22	0,07	–0,09	0,49	0,04	–	0,13	0,48	–	0,63	0,24	–	0,04	0,15
2021	0,32	0,21	–0,02	0,62	0,21	–	0,26	0,55	–	0,71	0,27	–	0,05	0,20
2022	0,28	0,22	–0,08	0,42	0,16	–	0,21	0,52	–	0,46	0,32	–	0,19	0,16
2023	0,53	0,48	0,33	0,71	0,27	–	0,35	0,93	–	0,84	0,32	–	0,31	0,23

Anmerkungen \*, 1 bis 9 siehe S. 163. 18 Teilbetriebsergebnis zuzüglich Nettoergebnis des Handelsbestandes, Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge und Aufwendungen

sowie Bewertungsergebnis (ohne Sach- und Finanzanlagengeschäft).



## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

## 7. Wichtige Komponenten der Gewinn- und Verlustrechnungen nach Bankengruppen \*)

in % der jahresdurchschnittlichen Bilanzsumme 1)

Geschäftsjahr	Alle Bankengruppen	Kreditbanken					Landesbanken 4)	Sparkassen 4)	Genossenschaftliche Zentralbanken 7)	Kreditgenossenschaften	Realkreditinstitute 3) 5)	Teilzahlungskreditinstitute 8)	Bausparkassen	Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben 2) 4) 7) 9)
		insgesamt	Großbanken 2)	Regionalbanken und sonstige Kreditbanken 2) 3) 4) 5)	Zweigen ausländischer Banken	Privatbankiers 6)								
<b>Saldo der anderen und außerordentlichen Erträge und Aufwendungen</b>														
1993	-0,02	-0,06	-0,06	-0,07	0,00	0,02	-0,01	0,00	-0,06	-0,01	-0,01	-	-0,03	0,00
1994	-0,01	0,02	0,09	-0,05	-0,01	0,28	-0,05	-0,06	0,27	-0,03	0,01	-	0,04	0,03
1995	-0,03	-0,09	-0,10	-0,10	-0,02	0,22	-0,03	0,02	-0,03	0,02	-0,03	-	-0,13	-0,01
1996	-0,05	-0,07	-0,04	-0,10	-0,02	-	-0,07	0,01	-0,02	0,03	-0,03	-	0,01	-0,22
1997	-0,04	-0,10	-0,12	-0,10	-0,03	0,05	-0,02	0,02	-0,05	0,03	-0,03	-	0,08	-0,11
1998	0,20	0,58	1,03	0,09	0,03	0,00	0,06	0,01	0,46	0,03	-0,04	-	0,16	0,01
1999	-0,05	0,00	0,04	-0,07	-	-	-0,01	-0,27	-0,04	-0,06	-0,03	-	-0,03	-0,02
2000	0,00	-0,07	-0,03	-0,16	0,00	-	-0,03	0,11	0,30	0,05	-0,05	-	0,47	0,00
2001	0,02	0,04	0,13	-0,18	0,01	-	-0,03	0,06	0,12	0,14	-0,05	-	-0,08	-0,07
2002	0,05	-0,11	-0,12	-0,08	-0,02	-	0,21	0,08	0,09	0,29	0,07	-	0,01	-0,03
2003	-0,22	-0,47	-0,52	-0,36	-0,01	-	-0,28	0,02	-0,04	0,07	-0,04	-	-0,19	-0,10
2004	-0,17	-0,30	-0,25	-0,46	-0,09	-	-0,30	0,01	-0,08	0,02	-0,05	-	-0,17	-0,04
2005	-0,04	-0,07	0,05	-0,47	-0,02	-	-0,07	0,00	-0,11	0,25	-0,16	-	-0,09	-0,01
2006	-0,10	-0,18	-0,09	-0,50	-	-	-0,12	-0,09	0,06	0,06	-0,10	-	-0,01	0,01
2007	0,00	0,13	0,28	-0,36	0,01	-	-0,10	-0,04	-0,02	0,02	-0,14	-	-0,08	-0,07
2008	-0,20	-0,29	-0,26	-0,39	-0,09	-	-0,21	-0,14	0,08	-0,05	-0,15	-	-0,03	-0,19
2009	-0,25	-0,43	-0,47	-0,37	-0,02	-	-0,42	-0,04	-0,27	-0,08	-0,05	-	-0,11	-0,01
2010	-0,15	-0,23	-0,17	-0,40	-0,02	-	-0,28	-0,09	-0,18	-0,05	-0,01	-	-0,10	0,01
2011	-0,19	-0,29	-0,24	-0,47	-	-	-0,25	-0,17	-0,24	-0,04	0,13	-	-0,14	-0,05
2012	-0,12	-0,16	-0,09	-0,40	0,00	-	-0,14	-0,12	-0,26	-	-0,10	-	-0,09	-0,07
2013	-0,11	-0,16	-0,08	-0,41	-	-	-0,10	-0,09	-0,06	-0,04	0,02	-	-0,07	-0,07
2014	-0,08	-0,10	-0,02	-0,34	-	-	-0,13	-0,05	-0,08	-0,02	-0,18	-	-0,03	0,01
2015	-0,09	-0,19	-0,11	-0,45	-	-	-0,01	-0,03	-0,22	-0,02	-0,01	-	0,00	0,04
2016	-0,03	-0,06	0,04	-0,36	-	-	-0,05	-0,03	-	0,04	0,01	-	-0,02	0,00
2017	-0,04	-0,10	-0,05	-0,23	-0,01	-	0,07	-0,01	-	-	0,03	-	0,04	-0,04
2018	-0,08	-0,14	-0,09	-0,28	-	-	-0,01	-0,06	-	-0,02	-0,04	-	-0,01	-0,06
2019	-0,19	-0,43	-0,50	-0,31	-	-	-0,05	-	-	-0,02	-0,09	-	0,13	-
2020	-0,06	-0,14	-0,12	-0,18	-	-	-0,07	-0,01	-	-0,02	0,11	-	0,04	0,01
2021	-0,04	-0,10	-0,04	-0,21	-	-	-0,07	-0,01	-	-0,01	0,45	-	0,02	0,02
2022	-0,02	0,01	0,14	-0,17	-	-	-	-0,11	-	-0,07	-0,09	-	-0,05	-0,01
2023	-0,07	-0,13	-0,02	-0,28	-	-	-0,04	-0,02	-	-0,05	0,01	-	-0,10	-0,02

\* Die Ergebnisse für den jeweils neuesten Termin sind stets als vorläufig zu betrachten. Ohne Institute in Liquidation sowie ohne Institute mit Rumpfgeschäftsjahr. Geschäftsjahre 1968 bis 1989 ohne Postscheck-/Postgiro- und Postsparkassenämter. Bis 1992 ohne Bausparkassen. Ab Geschäftsjahr 1993 einschl. ostdeutscher Kreditinstitute und gemäß den neuen Rechnungslegungsvorschriften. **1** Bis einschl. 1998 in % des jahresdurchschnittlichen Geschäftsvolumens (Bilanzsumme zuzüglich Indossamentsverbindlichkeiten aus rediskontierten Wechseln, den Kreditnehmern abgerechnete eigene Ziehungen im Umlauf sowie aus dem Wechselbestand vor Verfall zum Einzug versandte Wechsel). In folgenden Zeiträumen ohne jahresdurchschnittliche Bilanzsumme/Geschäftsvolumen der Auslandsfilialen, gegliedert nach Bankengruppen: Genossenschaftliche Zentralbanken: 1984 bis 1993, 2004 bis 2015; Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben: 1984 bis 1987, 1999 bis 2012 und ab 2021; Privatbankiers: 1988 bis 1991; Sparkassen: ab 1992; Realkreditinstitute: 1996 und 1997, ab 2016. Statistisch bedingte Zunahme der Bilanzsumme/des Geschäftsvolumens durch Einbeziehung der Auslandsfilialen: 1976 Großbanken +14,1 Mrd DM; Regionalbanken und sonstige Kreditbanken +6,7 Mrd DM; 1979 Landesbanken +8,9 Mrd DM; 1988 Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben +1,4 Mrd DM; 1992 Privatbankiers +1,5 Mrd DM; 1994 Genossenschaftliche Zentralbanken +13,8 Mrd DM; 1998 Realkreditinstitute +1,3 Mrd DM; 2013 Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben -0,7 Mrd €. **2** Von 1990 bis 1998 Zuordnung der Deutsche Postbank AG zur Bankengruppe "Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben", von 1999 bis 2003 zur Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken", von 2004 bis 2017 zur Bankengruppe "Großbanken". 2018

und 2019 Zuordnung der DB Privat- und Firmenkundenbank AG (Fusion von Deutsche Postbank AG, Bankengruppe "Großbanken", mit Deutsche Bank Privat- und Geschäftskunden AG, Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken") zur Bankengruppe "Großbanken". 2020 Fusion der DB Privat- und Firmenkundenbank AG mit der Deutschen Bank AG. **3** Bis 2017 Zuordnung der DSK Hyp AG (vormals SEB AG) zur Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken", von 2018 bis 2021 zur Bankengruppe "Realkreditinstitute". **4** Ab 2004 Zuordnung der NRW.BANK zur Bankengruppe "Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben". Von 2012 bis 2020 Zuordnung der Portigon AG (Rechtsnachfolgerin der WestLB) zu dieser Bankengruppe. Ab 2018 Zuordnung der HSH Nordbank (seit 2019 Hamburg Commercial Bank AG) zur Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken" und der Landesbank Berlin zur Bankengruppe "Sparkassen". **5** 2018 Zuordnung der Wüstenrot Bank Aktiengesellschaft Pfandbriefbank zur Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken". **6** Die statistische Bankengruppe "Privatbankiers" ist im Dezember 1998 aufgelöst worden; die früher darin zusammengefassten Kreditinstitute sind der Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken" zugeordnet worden. **7** Ab 2016 Zuordnung der DZ Bank AG zur Bankengruppe der "Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben". **8** Die statistische Bankengruppe "Teilzahlungskreditinstitute" ist im Dezember 1986 aufgelöst worden; die früher darin zusammengefassten Kreditinstitute sind entsprechend ihrer Rechtsform den Bankengruppen "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken", "Privatbankiers" und "Kreditgenossenschaften" zugeordnet worden. **9** Bis 2015 Bankengruppe "Banken mit Sonderaufgaben". **10** Stand nach Erweiterung der Berichtspflicht der Kreditgenossenschaften; ab 1985 Vollerhebung.

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

### 7. Wichtige Komponenten der Gewinn- und Verlustrechnungen nach Bankengruppen \*)

in % der jahresdurchschnittlichen Bilanzsumme 1)

Geschäftsjahr	Alle Banken- gruppen	Kreditbanken					Landes- banken 4)	Spar- kassen 4)	Genossen- schaftliche Zentral- banken 7)	Kredit- genossen- schaften	Realkredit- insti- tute 3) 5)	Teil- zahlungs- kredit- institute 8)	Bauspar- kassen	Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unter- stützungs- aufgaben 2) 4) 7) 9)
		insgesamt	Groß- banken 2)	Regional- banken und sonstige Kredit- banken 2) 3) 4) 5)	Zweig- stellen auslän- discher Banken	Privat- bankiers 6)								
<b>Jahresüberschuss vor Steuern 19)</b>														
1968	0,76	1,01	1,04	0,84	0,82	1,63	0,62	0,90	0,65	0,85	0,49	2,02	-	0,35
1969	0,62	0,86	0,88	0,74	0,66	1,42	0,51	0,64	0,41	0,80	0,46	1,60	-	0,29
1970	0,49	0,62	0,62	0,59	0,44	0,84	0,29	0,43	0,26	0,90	0,47	1,22	-	0,30
1971	0,56	0,68	0,64	0,57	0,77	1,21	0,36	0,57	0,45	0,90	0,49	1,50	-	0,30
1972	0,59	0,62	0,62	0,53	0,70	0,93	0,41	0,66	0,64	0,86	0,51	1,70	-	0,30
1973	0,45	0,45	0,45	0,30	1,04	0,61	0,21	0,50	0,22	0,86	0,47	0,87	-	0,26
1974	0,52	0,57	0,74	0,44	0,89	0,09	0,21	0,63	0,41	0,93	0,44	1,15	-	0,27
1975	0,72	0,72	0,94	0,45	0,58	1,14	0,34	1,07	0,93	1,04	0,46	0,96	-	0,32
1976	0,62	0,68	0,77	0,44	0,98	1,11	0,32	0,85	0,64	0,88	0,42	1,47	-	0,33
1977	0,68	0,69	0,81	0,51	0,58	1,12	0,41	0,98	0,60	0,90	0,46	1,46	-	0,34
1978	0,64	0,64	0,73	0,50	0,52	1,01	0,38	0,94	0,56	0,83	0,48	1,40	-	0,31
1979	0,50	0,45	0,56	0,33	0,24	0,74	0,29	0,72	0,18	0,74	0,43	1,33	-	0,28
1980	0,50	0,45	0,47	0,38	0,42	0,83	0,16	0,73	0,31	0,88	0,49	1,05	-	0,23
1981	0,52	0,43	0,44	0,37	0,47	0,90	0,12	0,86	0,39	0,98	0,40	0,90	-	0,23
1982	0,63	0,52	0,59	0,41	0,37	1,03	0,15	1,11	0,80	1,07	0,41	0,99	-	0,28
1983	0,69	0,59	0,84	0,49	0,47	-0,41	0,22	1,22	0,82	1,05	0,42	1,00	-	0,31
1984	0,68	0,70	0,86	0,54	0,48	1,06	0,22	1,18	0,78	0,86	0,41	1,03	-	0,31
1985 10)	0,64	0,79	1,05	0,56	0,45	1,35	0,23	1,03	0,46	0,71	0,39	1,09	-	0,30
1986	0,61	0,78	0,99	0,60	0,43	1,16	0,23	0,94	0,67	0,63	0,32	-	-	0,33
1987	0,52	0,59	0,61	0,57	0,41	0,81	0,20	0,80	0,59	0,67	0,34	-	-	0,28
1988	0,55	0,69	0,89	0,57	0,23	0,69	0,25	0,74	0,59	0,72	0,32	-	-	0,29
1989	0,45	0,64	0,92	0,49	-0,07	0,63	0,25	0,47	0,28	0,54	0,63	-	-	0,26
1990	0,44	0,59	0,83	0,45	-0,02	0,47	0,12	0,53	0,26	0,67	0,32	-	-	0,29
1991	0,53	0,56	0,75	0,43	0,20	0,50	0,16	0,84	0,21	0,89	0,39	-	-	0,32
1992	0,51	0,46	0,70	0,26	0,30	0,43	0,18	0,92	0,25	0,95	0,36	-	-	0,25
1993	0,54	0,54	0,57	0,52	0,47	0,62	0,22	0,86	0,22	0,90	0,32	-	0,81	0,29
1994	0,48	0,54	0,58	0,52	0,31	0,50	0,20	0,71	0,47	0,70	0,27	-	0,98	0,21
1995	0,51	0,51	0,47	0,55	0,31	0,46	0,23	0,86	0,42	0,81	0,33	-	0,50	0,26
1996	0,46	0,49	0,50	0,48	0,23	0,62	0,21	0,82	0,43	0,76	0,33	-	0,60	0,03
1997	0,42	0,40	0,28	0,51	0,10	1,05	0,25	0,75	0,33	0,65	0,29	-	0,61	0,18
1998	0,61	1,06	1,35	0,74	0,22	1,24	0,26	0,70	0,72	0,57	0,31	-	0,65	0,22
1999	0,36	0,38	0,23	0,74	0,31	-	0,24	0,60	0,16	0,48	0,24	-	0,59	0,25
2000	0,31	0,29	0,21	0,47	0,32	-	0,19	0,55	0,36	0,40	0,09	-	1,16	0,30
2001	0,20	0,18	0,18	0,18	0,25	-	0,11	0,38	0,13	0,35	0,13	-	0,45	0,20
2002	0,16	0,04	-0,12	0,41	0,16	-	0,08	0,35	0,14	0,46	0,14	-	0,46	0,23
2003	0,03	-0,25	-0,48	0,22	0,44	-	-0,14	0,48	0,02	0,52	0,09	-	0,32	0,22
2004	0,15	-0,01	-0,12	0,29	0,32	-	0,03	0,45	0,11	0,52	0,06	-	0,32	0,31
2005	0,44	0,70	0,77	0,49	0,58	-	0,19	0,49	0,18	0,72	0,02	-	0,32	0,37
2006	0,35	0,39	0,38	0,42	0,63	-	0,36	0,44	0,16	0,61	0,06	-	0,15	0,33
2007	0,25	0,64	0,68	0,48	0,87	-	0,05	0,37	-0,15	0,47	0,04	-	0,22	-0,70
2008	-0,29	-0,55	-0,81	0,18	0,38	-	-0,36	0,21	-0,15	0,32	-0,35	-	0,22	-0,38
2009	-0,03	-0,24	-0,35	0,00	0,52	-	-0,37	0,44	0,26	0,50	-0,18	-	0,35	0,17
2010	0,22	0,12	0,10	0,14	0,69	-	-0,06	0,62	0,23	0,69	-0,01	-	0,34	0,38
2011	0,35	0,06	0,00	0,26	0,76	-	0,00	1,56	0,44	0,98	-0,05	-	0,72	0,39
2012	0,32	0,20	0,16	0,32	0,37	-	0,17	0,86	0,21	1,00	0,02	-	0,32	0,19
2013	0,25	0,17	0,13	0,30	0,54	-	-0,04	0,78	0,19	1,02	0,02	-	0,22	-0,12
2014	0,30	0,19	0,14	0,32	0,59	-	-0,03	0,78	0,21	0,91	-0,04	-	0,36	0,20
2015	0,31	0,14	0,10	0,25	0,33	-	0,17	0,79	0,09	0,84	0,20	-	0,20	0,25
2016	0,33	0,19	0,12	0,37	0,16	-	-0,06	0,89	-	0,93	0,18	-	0,41	0,17
2017	0,33	0,18	0,12	0,32	0,34	-	0,10	0,84	-	0,84	0,21	-	0,43	0,12
2018	0,23	0,10	0,05	0,23	0,18	-	-0,13	0,65	-	0,69	0,09	-	0,11	0,11
2019	0,07	-0,39	-0,71	0,32	0,21	-	0,10	0,63	-	0,78	0,23	-	0,19	0,15
2020	0,16	-0,07	-0,22	0,30	0,04	-	0,06	0,48	-	0,62	0,35	-	0,08	0,16
2021	0,29	0,11	-0,06	0,41	0,21	-	0,19	0,54	-	0,70	0,72	-	0,07	0,22
2022	0,26	0,23	0,23	0,24	0,16	-	0,21	0,41	-	0,39	0,23	-	0,13	0,15
2023	0,46	0,36	0,31	0,43	0,27	-	0,32	0,92	-	0,80	0,33	-	0,21	0,21

Anmerkungen \*, 1 bis 10 siehe S. 163. 19 Ab 1993 einschl. Entnahmen aus bzw. Zuführungen zum Fonds für allgemeine Bankrisiken.

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

## 7. Wichtige Komponenten der Gewinn- und Verlustrechnungen nach Bankengruppen \*)

in % der jahresdurchschnittlichen Bilanzsumme 1)

Geschäftsjahr	Alle Bankengruppen	Kreditbanken					Landesbanken 4)	Sparkassen 4)	Genossenschaftliche Zentralbanken 7)	Kreditgenossenschaften	Realkreditinstitute 3) 5)	Teilzahlungskreditinstitute 8)	Bausparkassen	Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben 2) 4) 7) 9)
		insgesamt	Großbanken 2)	Regionalbanken und sonstige Kreditbanken 2) 3) 4) 5)	Zweigstellen ausländischer Banken	Privatbankiers 6)								
<b>Jahresüberschuss nach Steuern 19)</b>														
1968	0,44	0,62	0,60	0,48	0,48	1,38	0,26	0,52	0,37	0,45	0,35	1,01	-	0,23
1969	0,38	0,54	0,54	0,42	0,32	1,23	0,31	0,37	0,26	0,42	0,33	0,75	-	0,21
1970	0,29	0,38	0,36	0,33	0,22	0,69	0,16	0,23	0,16	0,47	0,33	0,63	-	0,20
1971	0,33	0,43	0,40	0,32	0,37	1,03	0,18	0,29	0,28	0,47	0,35	0,77	-	0,19
1972	0,33	0,37	0,37	0,29	0,36	0,74	0,20	0,33	0,45	0,46	0,34	0,86	-	0,20
1973	0,24	0,26	0,31	0,12	0,50	0,44	0,10	0,25	0,13	0,43	0,29	0,46	-	0,16
1974	0,27	0,31	0,43	0,24	0,49	-0,10	0,11	0,29	0,23	0,46	0,27	0,60	-	0,17
1975	0,35	0,37	0,51	0,18	0,12	0,93	0,16	0,47	0,54	0,51	0,28	0,32	-	0,19
1976	0,31	0,39	0,45	0,24	0,35	0,92	0,13	0,38	0,30	0,40	0,25	0,80	-	0,24
1977	0,31	0,35	0,39	0,24	0,19	0,92	0,18	0,40	0,26	0,36	0,24	0,70	-	0,23
1978	0,30	0,32	0,35	0,23	0,23	0,84	0,18	0,40	0,27	0,34	0,25	0,68	-	0,22
1979	0,24	0,22	0,27	0,13	0,06	0,62	0,15	0,33	0,10	0,30	0,24	0,56	-	0,20
1980	0,24	0,23	0,21	0,20	0,14	0,69	0,08	0,32	0,17	0,34	0,27	0,47	-	0,15
1981	0,22	0,19	0,16	0,16	0,21	0,76	0,06	0,32	0,19	0,32	0,23	0,40	-	0,14
1982	0,24	0,22	0,20	0,17	0,13	0,87	0,06	0,35	0,36	0,35	0,23	0,44	-	0,20
1983	0,25	0,23	0,33	0,23	0,20	-0,58	0,08	0,37	0,37	0,33	0,24	0,45	-	0,19
1984	0,27	0,32	0,35	0,26	0,19	0,86	0,07	0,36	0,36	0,28	0,24	0,49	-	0,19
1985 10)	0,25	0,36	0,45	0,24	0,14	1,10	0,08	0,32	0,09	0,23	0,22	0,49	-	0,19
1986	0,24	0,36	0,45	0,26	0,14	0,94	0,08	0,29	0,30	0,22	0,17	-	-	0,23
1987	0,21	0,28	0,31	0,24	0,09	0,66	0,08	0,26	0,25	0,21	0,19	-	-	0,18
1988	0,22	0,31	0,39	0,25	0,01	0,54	0,08	0,25	0,25	0,22	0,17	-	-	0,21
1989	0,20	0,29	0,42	0,22	-0,20	0,48	0,10	0,19	0,22	0,20	0,18	-	-	0,18
1990	0,21	0,32	0,49	0,20	-0,13	0,36	0,06	0,19	0,16	0,25	0,19	-	-	0,16
1991	0,24	0,28	0,39	0,20	0,07	0,39	0,08	0,28	0,09	0,35	0,26	-	-	0,18
1992	0,21	0,21	0,41	0,02	0,14	0,32	0,09	0,29	0,11	0,34	0,21	-	-	0,13
1993	0,26	0,33	0,35	0,29	0,28	0,54	0,11	0,31	0,09	0,34	0,18	-	0,51	0,20
1994	0,25	0,34	0,38	0,31	0,20	0,44	0,11	0,30	0,24	0,31	0,17	-	0,48	0,14
1995	0,26	0,34	0,37	0,31	0,20	0,38	0,12	0,30	0,21	0,31	0,21	-	0,29	0,20
1996	0,22	0,30	0,33	0,27	0,11	0,48	0,13	0,28	0,24	0,28	0,20	-	0,37	-0,01
1997	0,22	0,27	0,21	0,33	0,02	0,90	0,13	0,26	0,15	0,25	0,17	-	0,44	0,15
1998	0,32	0,59	0,66	0,51	0,14	1,01	0,14	0,26	0,58	0,22	0,18	-	0,41	0,19
1999	0,21	0,28	0,20	0,45	0,19	-	0,13	0,24	0,11	0,21	0,13	-	0,28	0,22
2000	0,20	0,26	0,24	0,30	0,28	-	0,10	0,25	0,24	0,19	0,04	-	0,74	0,28
2001	0,15	0,16	0,21	0,05	0,13	-	0,10	0,21	0,08	0,21	0,09	-	0,22	0,18
2002	0,10	0,00	-0,13	0,30	0,04	-	0,05	0,20	0,16	0,31	0,11	-	0,20	0,21
2003	-0,05	-0,27	-0,44	0,11	0,31	-	-0,17	0,18	0,08	0,26	0,07	-	0,14	0,21
2004	0,07	-0,05	-0,10	0,11	0,22	-	-0,02	0,23	0,15	0,27	0,03	-	0,14	0,29
2005	0,31	0,50	0,56	0,31	0,34	-	0,17	0,27	0,18	0,47	-0,02	-	0,15	0,36
2006	0,28	0,32	0,33	0,27	0,36	-	0,31	0,24	0,35	0,47	0,04	-	0,05	0,32
2007	0,18	0,52	0,57	0,36	0,53	-	0,03	0,21	0,11	0,30	0,02	-	0,07	-0,71
2008	-0,31	-0,54	-0,76	0,10	0,17	-	-0,39	0,11	0,05	0,23	-0,37	-	0,08	-0,39
2009	-0,09	-0,23	-0,31	-0,06	0,34	-	-0,39	0,23	0,28	0,28	-0,20	-	0,21	0,17
2010	0,16	0,08	0,08	0,07	0,45	-	-0,05	0,38	0,24	0,45	-0,01	-	0,18	0,37
2011	0,27	0,02	-0,02	0,18	0,53	-	-0,04	1,30	0,41	0,71	-0,06	-	0,62	0,38
2012	0,23	0,11	0,07	0,25	0,25	-	0,12	0,62	0,35	0,73	0,01	-	0,23	0,18
2013	0,17	0,12	0,09	0,22	0,36	-	-0,08	0,54	0,15	0,76	0,01	-	0,12	-0,12
2014	0,21	0,14	0,10	0,23	0,37	-	-0,08	0,53	0,13	0,64	-0,06	-	0,24	0,21
2015	0,21	0,09	0,06	0,16	0,18	-	0,10	0,54	-0,06	0,57	0,17	-	0,16	0,24
2016	0,24	0,13	0,09	0,26	0,05	-	-0,11	0,63	-	0,67	0,14	-	0,34	0,17
2017	0,24	0,13	0,09	0,20	0,26	-	0,05	0,60	-	0,58	0,13	-	0,37	0,13
2018	0,15	0,08	0,05	0,13	0,12	-	-0,20	0,44	-	0,47	0,04	-	0,05	0,09
2019	-0,03	-0,45	-0,75	0,20	0,14	-	0,07	0,44	-	0,56	0,16	-	0,15	0,12
2020	0,06	-0,13	-0,25	0,18	-	-	0,04	0,30	-	0,42	0,06	-	0,04	0,12
2021	0,18	0,06	-0,06	0,26	0,14	-	0,11	0,36	-	0,52	0,24	-	0,02	0,14
2022	0,21	0,23	0,30	0,13	0,11	-	0,12	0,24	-	0,29	0,14	-	0,08	0,12
2023	0,34	0,27	0,30	0,24	0,17	-	0,21	0,64	-	0,58	0,21	-	0,10	0,20

Anmerkungen \*, 1 bis 10 siehe S. 163. Anmerkung 19 siehe S. 164.

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

### 8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*) Alle Bankengruppen

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Geschäftsjahr	Zahl der berichtenden Institute	Bilanzsumme im Jahresdurchschnitt 1)	Zinsabhängiges Geschäft			Provisionsgeschäft			Nettoergebnis des Handelsbestandes 5)	Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge und Aufwendungen 6)	Operative Erträge 7) (Sp. 3 + 6 + 9 + 10)
			Zinsüberschuss (Sp. 4 - 5)	Zinserträge 2)	Zinsaufwendungen 3)	Provisionsüberschuss 4) (Sp. 7 - 8)	Provisionserträge	Provisionsaufwendungen			
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1968	3 708	586 935	10 681	29 168	18 487	1 478	1 633	155	-	-	12 159
1969	3 665	668 741	12 550	36 928	24 378	1 750	1 920	170	-	-	14 300
1970	3 559	744 997	14 047	49 116	35 069	1 820	2 016	196	-	-	15 867
1971	3 469	838 116	15 849	53 655	37 806	2 188	2 459	271	-	-	18 037
1972	3 365	961 905	18 543	58 916	40 373	2 742	3 062	320	-	-	21 285
1973	3 737	1 084 228	20 580	82 115	61 535	3 288	3 614	326	-	-	23 868
1974	3 665	1 188 248	25 309	98 125	72 816	3 633	3 951	318	-	-	28 942
1975	3 586	1 307 896	29 300	94 252	64 952	4 033	4 426	393	-	-	33 333
1976	3 513	1 479 418	30 825	96 850	66 025	4 210	4 726	516	-	-	35 035
1977	3 425	1 643 806	33 504	105 296	71 792	4 555	5 117	562	-	-	38 059
1978	3 378	1 841 904	36 577	112 153	75 576	5 020	5 659	639	-	-	41 597
1979	3 336	2 064 387	37 577	133 568	95 811	5 619	6 248	629	-	-	43 376
1980	3 303	2 253 355	40 222	172 146	131 924	6 485	7 187	702	-	-	46 707
1981	3 292	2 462 883	47 252	214 616	167 364	7 402	8 186	784	-	-	54 654
1982	3 275	2 657 480	56 280	229 233	172 953	8 004	8 778	774	-	-	64 284
1983	3 246	2 829 562	64 221	215 228	151 007	8 833	9 745	912	-	-	73 054
1984	3 228	3 006 203	64 578	226 296	161 718	9 338	10 301	963	-	-	73 916
1985 16)	4 639	3 259 148	67 741	233 902	166 161	10 965	12 078	1 113	-	-	78 706
1986	4 564	3 482 978	70 478	231 294	160 816	12 072	13 381	1 309	-	-	82 550
1987	4 438	3 722 645	70 468	232 083	161 615	11 828	13 098	1 270	-	-	82 296
1988	4 327	3 964 977	72 522	243 020	170 498	12 948	14 295	1 347	-	-	85 470
1989	4 193	4 234 078	73 143	280 205	207 062	15 024	16 752	1 728	-	-	88 167
1990	4 012	4 675 228	80 474	339 679	259 205	18 036	19 918	1 882	-	-	98 510
1991	3 824	5 129 528	91 597	395 371	303 774	19 600	21 546	1 946	-	-	111 197
1992	3 617	5 571 856	100 952	444 754	343 802	22 391	24 735	2 344	-	-	123 343
1993	3 879	6 551 085	124 583	489 090	364 507	27 176	32 230	5 054	6 790	1 164	159 713
1994	3 710	7 296 540	139 509	492 067	352 558	27 974	33 219	5 245	489	1 351	169 323
1995	3 606	7 815 161	139 417	511 448	372 031	27 569	32 932	5 363	4 395	722	172 103
1996	3 492	8 780 093	146 751	531 098	384 347	29 394	35 997	6 603	4 130	1 038	181 313
1997	3 393	9 875 680	150 564	567 759	417 195	34 394	41 689	7 295	5 306	1 903	192 167
1998	3 201	11 043 124	153 424	616 634	463 210	37 821	46 864	9 043	7 079	4 697	203 021
1999	2 930	12 121 059	158 205	645 682	487 477	44 022	55 207	11 185	7 016	5 105	214 347
1999	2 930	6 197 399	80 889	330 132	249 243	22 508	28 227	5 719	3 587	2 610	109 594
2000	2 667	6 866 201	79 950	377 525	297 575	28 401	35 376	6 975	6 449	2 301	117 101
2001	2 452	7 246 646	82 416	390 400	307 984	25 479	32 682	7 203	5 370	3 743	117 008
2002	2 296	7 290 284	88 790	352 551	263 761	24 375	31 681	7 306	2 950	4 018	120 133
2003	2 155	7 206 090	85 118	317 029	231 911	24 310	32 434	8 124	6 449	4 050	119 927
2004	2 081	7 361 833	88 433	311 966	223 533	25 279	33 607	8 328	1 260	4 264	119 236
2005	2 014	7 714 428	91 508	337 344	245 836	27 759	36 942	9 183	11 421	1 957	132 645
2006	1 966	7 913 181	92 039	365 586	273 547	29 647	39 896	10 249	4 413	7 396	133 495
2007	1 928	8 351 810	94 818	427 091	332 273	31 459	43 604	12 145	- 1 143	3 558	128 692
2008	1 889	8 518 198	93 833	440 981	347 148	29 383	42 576	13 193	-18 718	5 695	110 193
2009	1 843	8 212 026	94 749	317 754	223 005	27 090	40 710	13 620	6 906	506	129 251
2010	1 821	8 300 354	95 420	270 077	174 657	28 262	42 002	13 740	5 712	- 664	128 730
2011	1 801	9 167 921	94 725	303 045	208 320	28 281	41 050	12 769	4 602	606	128 214
2012	1 776	9 542 656	95 504	274 706	179 202	27 493	39 950	12 457	7 149	1 616	131 762
2013	1 748	8 755 419	89 485	228 193	138 708	28 039	40 618	12 579	5 861	- 820	122 565
2014	1 715	8 452 585	93 398	210 822	117 424	29 297	42 639	13 342	3 624	-2 470	123 849
2015	1 679	8 605 560	95 887	200 861	104 974	30 461	44 542	14 081	3 734	-2 196	127 886
2016	1 611	8 355 020	91 146	181 543	90 397	29 746	43 201	13 455	3 046	4 065	128 003
2017	1 538	8 251 175	85 486	165 387	79 901	30 559	44 190	13 631	5 572	1 304	122 921
2018	1 484	8 118 298	87 202	167 777	80 575	29 522	43 124	13 602	3 470	390	120 584
2019	1 440	8 532 738	82 453	162 805	80 352	31 244	45 765	14 521	2 469	2 518	118 684
2020	1 408	9 206 853	81 074	140 502	59 428	32 142	46 689	14 547	3 513	3 686	120 415
2021	1 358	9 476 130	82 227	131 647	49 420	37 891	53 625	15 734	4 926	1 150	126 194
2022	1 302	10 609 156	91 575	167 014	75 439	37 923	54 617	16 694	9 767	1 785	141 050
2023	1 240	10 701 001	106 887	331 442	224 555	37 620	52 714	15 094	11 560	8 206	164 273

\* Die Ergebnisse für den jeweils neuesten Termin sind stets als vorläufig zu betrachten. Ohne Institute in Liquidation sowie ohne Institute mit Rumpfgeschäftsjahr. Geschäftsjahre 1968 bis 1989 ohne Postscheck-/Postgiro- und Postsparkassenämter. Bis 1992 ohne Bausparkassen. Ab Geschäftsjahr 1993 einschl. ostdeutscher Kreditinstitute und gemäß den neuen Rechnungslegungsvorschriften. 1 Bis einschl. 1998 in % des jahresdurchschnittlichen Geschäftsvolumens (Bilanzsumme zuzüglich Indossamentsverbindlichkeiten aus rediskontierten Wechseln, den Kreditnehmern abgerechnete eigene Ziehungen im Umlauf sowie aus dem Wechselbestand vor Verfall zum Einzug versandte Wechsel). In folgenden Zeiträumen ohne jahresdurchschnittlichen Bilanzsumme/Geschäftsvolumen der Auslandsfilialen, gegliedert nach Bankengruppen: Genossenschaftliche Zentralbanken: 1984 bis 1993, 2004 bis 2015; Banken mit Sonder-,

Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben: 1984 bis 1987, 1999 bis 2012 und ab 2021; Privatbankiers: 1988 bis 1991; Sparkassen: ab 1992; Realkreditinstitute: 1996 und 1997, ab 2016. Statistisch bedingte Zunahme der jahresdurchschnittlichen Bilanzsumme/des jahresdurchschnittlichen Geschäftsvolumens durch Einbeziehung der Auslandsfilialen: 1976 Großbanken +14,1 Mrd DM; Regionalbanken und sonstige Kreditbanken +6,7 Mrd DM; 1979 Landesbanken +8,9 Mrd DM; 1988 Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben +1,4 Mrd DM; 1992 Privatbankiers +1,5 Mrd DM; 1994 Genossenschaftliche Zentralbanken +13,8 Mrd DM; 1998 Realkreditinstitute +1,3 Mrd DM; 2013 Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben -0,7 Mrd €.

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*)  
Alle Bankengruppen

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Allgemeine Verwaltungsaufwendungen			Betriebs- ergebnis vor Bewertung (Sp. 11 - 12)	Bewertungs- ergebnis 10) (ohne Sach- und Finanz- anlagen- geschäft)	Betriebs- ergebnis (Sp. 15 + 16) 11)	Saldo der anderen und außer- ordentlichen Erträge und Aufwen- dungen 12)	Jahres- überschuss vor Steuern (Sp. 17 + 18)	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 13)	Jahres- überschuss bzw. -fehlbetrag (-) 14) (Sp. 19 - 20)	Entnahmen bzw. Ein- stellungen (-) aus/in Rücklagen und Genuss- rechts- kapital 15)	Bilanzgewinn bzw. Bilanz- verlust (-) (Sp. 21 + 22)	Geschäftsjahr		
insgesamt (Sp. 13 + 14)	Personal- aufwand 8)	andere Verwaltungs- aufwen- dungen 9)											12	13
7 957	5 244	2 713	4 202	-	4 202	243	4 445	1 860	2 585	- 945	1 640	1968		
9 396	6 206	3 190	4 904	-	4 904	744	4 160	1 594	2 566	- 828	1 738	1969		
11 246	7 510	3 736	4 621	-	4 621	1 000	3 621	1 485	2 136	- 550	1 586	1970		
13 237	8 885	4 352	4 800	-	4 800	86	4 714	1 970	2 744	- 837	1 907	1971		
14 990	10 100	4 890	6 295	-	6 295	653	5 642	2 475	3 167	- 1 134	2 033	1972		
17 327	11 887	5 440	6 541	-	6 541	1 697	4 844	2 262	2 582	- 792	1 790	1973		
20 198	14 004	6 194	8 744	-	8 744	2 557	6 187	2 957	3 230	- 1 072	2 158	1974		
22 114	15 157	6 957	11 219	-	11 219	1 877	9 342	4 752	4 590	- 1 816	2 774	1975		
24 666	16 760	7 906	10 369	-	10 369	1 120	9 249	4 595	4 654	- 1 555	3 099	1976		
26 376	17 870	8 506	11 683	-	11 683	533	11 150	6 059	5 091	- 1 929	3 162	1977		
28 402	19 194	9 208	13 195	-	13 195	1 306	11 889	6 315	5 574	- 2 120	3 454	1978		
30 687	20 656	10 031	12 689	-	12 689	2 380	10 309	5 340	4 969	- 1 783	3 186	1979		
33 596	22 787	10 809	13 111	-	13 111	1 832	11 279	5 979	5 300	- 2 013	3 287	1980		
36 128	24 298	11 830	18 526	-	18 526	5 747	12 779	7 468	5 311	- 1 950	3 361	1981		
38 956	25 691	13 265	25 328	-	25 328	8 645	16 683	10 275	6 408	- 2 476	3 932	1982		
42 181	27 613	14 568	30 873	-	30 873	11 484	19 389	12 301	7 088	- 3 052	4 036	1983		
44 864	29 001	15 863	29 052	-	29 052	8 644	20 408	12 422	7 986	- 3 065	4 921	1984		
49 524	31 675	17 849	29 182	-	29 182	8 257	20 925	12 833	8 092	- 2 969	5 123	1985 16)		
53 067	33 892	19 175	29 483	-	29 483	8 189	21 294	12 739	8 555	- 2 869	5 686	1986		
55 796	35 803	19 993	26 500	-	26 500	7 050	19 450	11 550	7 900	- 2 446	5 454	1987		
58 274	37 430	20 844	27 196	-	27 196	5 321	21 875	13 109	8 766	- 3 056	5 710	1988		
60 788	38 680	22 108	27 379	-	27 379	8 240	19 139	10 497	8 642	- 2 552	6 090	1989		
69 196	43 163	26 033	29 314	-	29 314	8 857	20 457	10 757	9 700	- 3 299	6 401	1990		
76 363	47 428	28 935	34 834	-	34 834	7 554	27 280	15 131	12 149	- 5 057	7 092	1991		
83 729	51 679	32 050	39 614	-	39 614	11 206	28 408	16 915	11 493	- 4 157	7 336	1992		
98 995	59 443	39 552	60 718	- 23 948	36 770	1 539	35 231	18 489	16 742	- 6 167	10 575	1993		
102 970	61 211	41 759	66 353	- 31 054	35 299	398	34 901	16 603	18 298	- 7 267	11 031	1994		
109 631	65 133	44 498	62 472	- 20 317	42 155	2 475	39 680	19 573	20 107	- 8 012	12 095	1995		
114 666	66 752	47 914	66 647	- 21 734	44 913	4 268	40 645	20 890	19 755	- 7 145	12 610	1996		
121 566	69 424	52 142	70 601	- 25 025	45 576	3 810	41 766	20 271	21 495	- 7 485	14 010	1997		
130 054	72 534	57 520	72 967	- 27 231	45 736	21 876	67 612	31 784	35 828	- 17 206	18 622	1998		
142 140	77 666	64 474	72 207	- 22 355	49 852	6 392	43 460	18 436	25 025	- 8 164	16 859	1999		
72 675	39 710	32 965	36 919	- 11 430	25 489	3 268	22 221	9 426	12 795	- 4 174	8 620	1999		
80 201	43 248	36 953	36 900	- 15 944	20 956	101	21 057	7 367	13 690	- 3 839	9 854	2000		
83 600	44 224	39 376	33 408	- 19 742	13 666	1 094	14 760	4 045	10 715	- 3 876	6 842	2001		
80 867	42 767	38 100	39 266	- 31 536	7 730	3 933	11 663	4 271	7 392	- 2 327	5 067	2002		
79 820	42 724	37 096	40 107	- 21 976	18 131	15 772	2 359	5 801	- 3 442	7 220	3 776	2003		
78 211	42 352	35 859	41 025	- 17 929	23 496	12 550	10 946	5 904	5 042	- 844	4 197	2004		
81 134	44 577	36 557	51 511	- 14 255	37 256	3 409	33 847	10 069	23 778	- 14 432	9 345	2005		
83 673	47 069	36 604	49 822	- 14 319	35 503	7 624	27 879	5 605	22 274	- 11 739	10 534	2006		
83 635	45 559	38 076	45 057	- 24 013	21 044	89	20 955	6 240	14 715	- 2 699	12 020	2007		
80 790	43 005	37 785	29 403	- 37 067	- 7 664	16 920	- 24 584	1 601	- 26 185	21 574	- 4 610	2008		
84 173	45 849	38 324	45 078	- 27 046	18 032	20 848	- 2 816	4 182	- 6 998	2 314	- 4 682	2009		
82 167	43 073	39 094	46 563	- 15 396	31 167	12 718	18 449	5 501	12 948	- 13 625	- 677	2010		
82 037	42 481	39 556	46 177	3 103	49 280	17 352	31 928	7 034	24 894	- 25 706	- 812	2011		
84 774	44 607	40 167	46 988	- 4 334	42 654	11 852	30 802	8 762	22 040	- 22 237	- 197	2012		
84 798	43 756	41 042	37 767	- 6 542	31 225	9 271	21 954	7 376	14 578	- 16 232	- 1 654	2013		
85 756	43 979	41 777	38 093	- 6 583	31 510	6 510	25 000	7 596	17 404	- 15 454	1 950	2014		
90 033	46 039	43 994	37 853	- 3 497	34 356	7 791	26 565	8 445	18 120	- 15 436	2 684	2015		
88 653	44 615	44 038	39 350	- 8 754	30 596	2 812	27 784	7 875	19 909	- 15 395	4 514	2016		
88 389	44 563	43 826	34 532	- 3 619	30 913	3 398	27 515	7 536	19 979	- 16 777	3 202	2017		
88 135	44 282	43 853	32 449	- 6 763	25 686	6 831	18 855	6 692	12 163	- 13 116	- 953	2018		
90 191	44 447	45 744	28 493	- 6 719	21 774	16 133	5 641	7 806	- 2 165	7 223	5 058	2019		
87 023	44 210	42 813	33 392	- 13 282	20 110	5 822	14 288	8 388	5 900	- 1 312	4 588	2020		
92 004	46 747	45 257	34 190	- 3 625	30 565	3 547	27 018	9 759	17 259	- 8 511	8 748	2021		
94 995	48 429	46 566	46 055	- 16 288	29 767	2 475	27 292	5 485	21 807	- 9 666	12 141	2022		
97 302	48 586	48 716	66 971	- 10 317	56 654	7 941	48 713	12 619	36 094	- 18 918	17 176	2023		

2 Zinserträge aus Kredit- und Geldmarktgeschäften, festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen sowie laufende Erträge aus Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren, Beteiligungen und Anteilen an verbundenen Unternehmen sowie ab 1993 Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen (bis 1992 sonstige Erträge). Bis 1992 einschl. Bürgschaftsprovisionen (ab 1993 in den Provisionserträgen enthalten). 3 Zinsaufwendungen und ähnliche Aufwendungen im Bankgeschäft. Ab 1993 einschl. Zinsen auf Genussrechtskapital und Gewinnschuldverschreibungen (bis 1992 verschiedentlich der Gewinnverwendung zugerechnet). 4 Ab 1993 einschl. Bürgschaftsprovisionen (bis 1992 in Zins-

erträgen aus Kredit- und Geldmarktgeschäften enthalten). 5 Bis 2009 Nettoergebnis aus Finanzgeschäften. Unterschiedsbetrag der Erträge und Aufwendungen aus Geschäften mit Wertpapieren des Handelsbestandes, Finanzinstrumenten, Devisen und Edelmetallen sowie aus Erträgen aus Zuschreibungen und Aufwendungen aus Abschreibungen bei diesen Vermögensgegenständen, Aufwendungen für die Bildung von Rückstellungen für drohende Verluste aus den genannten Geschäften sowie Erträge aus der Auflösung dieser Rückstellungen. (bis 1992 im Saldo der sonstigen Erträge und Aufwendungen enthalten). Anmerkungen 6 bis 16 siehe S. 168 f.

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

### 8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*) Alle Bankengruppen

in % der jahresdurchschnittlichen Bilanzsumme 1)

Geschäftsjahr	Zahl der berichtenden Institute	Bilanzsumme im Jahresdurchschnitt 1) in Mrd. €	Zinsabhängiges Geschäft			Provisionsgeschäft			Nettoergebnis des Handelsbestandes 5)	Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge und Aufwendungen 6)	Operative Erträge 7) (Sp. 3 + 6 + 9 + 10)
			Zinsüberschuss (Sp. 4 - 5)	Zinserträge 2)	Zinsaufwendungen 3)	Provisionsüberschuss 4) (Sp. 7 - 8)	Provisionserträge	Provisionsaufwendungen			
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1968	3 708	300,1	1,82	4,97	3,15	0,25	0,28	0,03	-	-	2,07
1969	3 665	341,9	1,88	5,52	3,64	0,26	0,29	0,03	-	-	2,14
1970	3 559	380,9	1,89	6,59	4,70	0,24	0,27	0,03	-	-	2,13
1971	3 469	428,5	1,89	6,40	4,51	0,26	0,29	0,03	-	-	2,15
1972	3 365	491,8	1,92	6,12	4,20	0,29	0,33	0,04	-	-	2,21
1973	3 737	554,4	1,90	7,57	5,67	0,30	0,33	0,03	-	-	2,20
1974	3 665	607,5	2,13	8,26	6,13	0,31	0,33	0,02	-	-	2,44
1975	3 586	668,7	2,24	7,21	4,97	0,31	0,34	0,03	-	-	2,55
1976	3 513	756,4	2,08	6,54	4,46	0,29	0,32	0,03	-	-	2,37
1977	3 425	840,5	2,04	6,41	4,37	0,28	0,31	0,03	-	-	2,32
1978	3 378	941,8	1,98	6,09	4,11	0,27	0,31	0,04	-	-	2,25
1979	3 336	1 055,5	1,83	6,47	4,64	0,27	0,30	0,03	-	-	2,10
1980	3 303	1 152,1	1,78	7,64	5,86	0,29	0,32	0,03	-	-	2,07
1981	3 292	1 259,3	1,92	8,72	6,80	0,30	0,33	0,03	-	-	2,22
1982	3 275	1 358,7	2,12	8,63	6,51	0,30	0,33	0,03	-	-	2,42
1983	3 246	1 446,7	2,27	7,61	5,34	0,31	0,34	0,03	-	-	2,58
1984	3 228	1 537,0	2,15	7,53	5,38	0,31	0,34	0,03	-	-	2,46
1985 16)	4 639	1 666,4	2,08	7,18	5,10	0,34	0,37	0,03	-	-	2,42
1986	4 564	1 780,8	2,02	6,64	4,62	0,35	0,39	0,04	-	-	2,37
1987	4 438	1 903,4	1,89	6,23	4,34	0,32	0,35	0,03	-	-	2,21
1988	4 327	2 027,3	1,83	6,13	4,30	0,33	0,36	0,03	-	-	2,16
1989	4 193	2 164,8	1,73	6,62	4,89	0,36	0,40	0,04	-	-	2,09
1990	4 012	2 390,4	1,72	7,26	5,54	0,39	0,43	0,04	-	-	2,11
1991	3 824	2 622,7	1,79	7,71	5,92	0,38	0,42	0,04	-	-	2,17
1992	3 617	2 848,8	1,81	7,98	6,17	0,40	0,44	0,04	-	-	2,21
1993	3 879	3 349,5	1,90	7,47	5,56	0,41	0,49	0,08	0,10	0,02	2,44
1994	3 710	3 730,7	1,91	6,74	4,83	0,38	0,46	0,07	0,01	0,02	2,32
1995	3 606	3 995,8	1,78	6,54	4,76	0,35	0,42	0,07	0,06	0,01	2,20
1996	3 492	4 489,2	1,67	6,05	4,38	0,33	0,41	0,08	0,05	0,01	2,07
1997	3 393	5 049,4	1,52	5,75	4,22	0,35	0,42	0,07	0,05	0,02	1,95
1998	3 201	5 646,3	1,39	5,58	4,19	0,34	0,42	0,08	0,06	0,04	1,84
1999	2 930	6 197,4	1,31	5,33	4,02	0,36	0,46	0,09	0,06	0,04	1,77
2000	2 667	6 866,2	1,16	5,50	4,33	0,41	0,52	0,10	0,09	0,03	1,71
2001	2 452	7 246,6	1,14	5,39	4,25	0,35	0,45	0,10	0,07	0,05	1,61
2002	2 296	7 290,3	1,22	4,84	3,62	0,33	0,43	0,10	0,04	0,06	1,65
2003	2 155	7 206,1	1,18	4,40	3,22	0,34	0,45	0,11	0,09	0,06	1,66
2004	2 081	7 361,8	1,20	4,24	3,04	0,34	0,46	0,11	0,02	0,06	1,62
2005	2 014	7 714,4	1,19	4,37	3,19	0,36	0,48	0,12	0,15	0,03	1,72
2006	1 966	7 913,2	1,16	4,62	3,46	0,37	0,50	0,13	0,06	0,09	1,69
2007	1 928	8 351,8	1,14	5,11	3,98	0,38	0,52	0,15	-0,01	0,04	1,54
2008	1 889	8 518,2	1,10	5,18	4,08	0,34	0,50	0,15	-0,22	0,07	1,29
2009	1 843	8 212,0	1,15	3,87	2,72	0,33	0,50	0,17	0,08	0,01	1,57
2010	1 821	8 300,4	1,15	3,25	2,10	0,34	0,51	0,17	0,07	-0,01	1,55
2011	1 801	9 167,9	1,03	3,31	2,27	0,31	0,45	0,14	0,05	0,01	1,40
2012	1 776	9 542,7	1,00	2,88	1,88	0,29	0,42	0,13	0,07	0,02	1,38
2013	1 748	8 755,4	1,02	2,61	1,58	0,32	0,46	0,14	0,07	-0,01	1,40
2014	1 715	8 452,6	1,10	2,49	1,39	0,35	0,50	0,16	0,04	-0,03	1,47
2015	1 679	8 605,6	1,11	2,33	1,22	0,35	0,52	0,16	0,04	-0,03	1,49
2016	1 611	8 355,0	1,09	2,17	1,08	0,36	0,52	0,16	0,04	0,05	1,53
2017	1 538	8 251,2	1,04	2,00	0,97	0,37	0,54	0,17	0,07	0,02	1,49
2018	1 484	8 118,3	1,07	2,07	0,99	0,36	0,53	0,17	0,04	-	1,49
2019	1 440	8 532,7	0,97	1,91	0,94	0,37	0,54	0,17	0,03	0,03	1,39
2020	1 408	9 206,9	0,88	1,53	0,65	0,35	0,51	0,16	0,04	0,04	1,31
2021	1 358	9 476,1	0,87	1,39	0,52	0,40	0,57	0,17	0,05	0,01	1,33
2022	1 302	10 609,2	0,86	1,57	0,71	0,36	0,51	0,16	0,09	0,02	1,33
2023	1 240	10 701,0	1,00	3,10	2,10	0,35	0,49	0,14	0,11	0,08	1,54

Anmerkungen \*, 1 bis 5 siehe Seite 166 f. 6 Einschl. Rohergebnis aus Warenverkehr und Nebenbetrieben und Saldo aus Erträgen bzw. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Leasinggegenstände sowie Sonstige Steuern einschl. Steuern vom Vermögen (bis 1992 im Saldo der sonstigen Erträge und Aufwendungen enthalten). 7 Zins- und Provisionsüberschuss zuzüglich Nettoergebnis des Handelsbestandes sowie Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge und Aufwendungen. 8 Löhne und Gehälter sowie Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung. Bis 1992 einschl. Personalaufwendungen für Warenverkehr und Nebenbetriebe (ab 1993 im Ro-

ergebnis aus Warenverkehr und Nebenbetrieben enthalten). 9 Einschl. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen. Ohne Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Leasinggegenstände (ab 1993 den sonstigen betrieblichen Aufwendungen zugerechnet). Bis 1992 einschl. Sachaufwendungen für Warenverkehr und Nebenbetriebe (ab 1993 im Rohergebnis aus Warenverkehr und Nebenbetrieben enthalten) und Sonstige Steuern (ab 1993 in Sonstige betriebliche Aufwendungen enthalten).

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*)  
Alle Bankengruppen

in % der jahresdurchschnittlichen Bilanzsumme 1)

Allgemeine Verwaltungsaufwendungen			Betriebs- ergebnis vor Bewertung (Sp. 11 - 12)	Bewertungs- ergebnis 10) (ohne Sach- und Finanz- anlagen- geschäft)	Betriebs- ergebnis (Sp. 15 + 16) 11)	Saldo der anderen und außer- ordentlichen Erträge und Aufwen- dungen 12)	Jahres- überschuss vor Steuern (Sp. 17 + 18)	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 13)	Jahres- überschuss bzw. -fehlbetrag (-) 14) (Sp. 19 - 20)	Entnahmen bzw. Ein- stellungen (-) aus/in Rücklagen und Genuss- rechts- kapital 15)	Bilanzgewinn bzw. Bilanz- verlust (-) (Sp. 21 + 22)	Geschäftsjahr
insgesamt (Sp. 13 + 14)	Personal- aufwand 8)	andere Verwaltungs- aufwen- dungen 9)										
12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	
1,35	0,89	0,46	0,72	-	0,72	0,04	0,76	0,32	0,44	-0,16	0,28	1968
1,41	0,93	0,48	0,73	-	0,73	-0,11	0,62	0,24	0,38	-0,12	0,26	1969
1,51	1,01	0,50	0,62	-	0,62	-0,13	0,49	0,20	0,29	-0,08	0,21	1970
1,58	1,06	0,52	0,57	-	0,57	-0,01	0,56	0,23	0,33	-0,10	0,23	1971
1,56	1,05	0,51	0,65	-	0,65	-0,06	0,59	0,26	0,33	-0,12	0,21	1972
1,60	1,10	0,50	0,60	-	0,60	-0,15	0,45	0,21	0,24	-0,07	0,17	1973
1,70	1,18	0,52	0,74	-	0,74	-0,22	0,52	0,25	0,27	-0,09	0,18	1974
1,69	1,16	0,53	0,86	-	0,86	-0,14	0,72	0,37	0,35	-0,14	0,21	1975
1,67	1,13	0,54	0,70	-	0,70	-0,08	0,62	0,31	0,31	-0,10	0,21	1976
1,61	1,09	0,52	0,71	-	0,71	-0,03	0,68	0,37	0,31	-0,12	0,19	1977
1,54	1,04	0,50	0,71	-	0,71	-0,07	0,64	0,34	0,30	-0,12	0,18	1978
1,49	1,00	0,49	0,61	-	0,61	-0,11	0,50	0,26	0,24	-0,09	0,15	1979
1,49	1,01	0,48	0,58	-	0,58	-0,08	0,50	0,26	0,24	-0,09	0,15	1980
1,47	0,99	0,48	0,75	-	0,75	-0,23	0,52	0,30	0,22	-0,08	0,14	1981
1,47	0,97	0,50	0,95	-	0,95	-0,32	0,63	0,39	0,24	-0,09	0,15	1982
1,49	0,98	0,51	1,09	-	1,09	-0,40	0,69	0,44	0,25	-0,11	0,14	1983
1,49	0,96	0,53	0,97	-	0,97	-0,29	0,68	0,41	0,27	-0,11	0,16	1984
1,52	0,97	0,55	0,90	-	0,90	-0,26	0,64	0,39	0,25	-0,09	0,16	1985 16)
1,52	0,97	0,55	0,85	-	0,85	-0,24	0,61	0,37	0,24	-0,08	0,16	1986
1,50	0,96	0,54	0,71	-	0,71	-0,19	0,52	0,31	0,21	-0,06	0,15	1987
1,47	0,94	0,53	0,69	-	0,69	-0,14	0,55	0,33	0,22	-0,08	0,14	1988
1,44	0,92	0,52	0,65	-	0,65	-0,20	0,45	0,25	0,20	-0,06	0,14	1989
1,48	0,92	0,56	0,63	-	0,63	-0,19	0,44	0,23	0,21	-0,07	0,14	1990
1,49	0,92	0,57	0,68	-	0,68	-0,15	0,53	0,29	0,24	-0,10	0,14	1991
1,50	0,93	0,57	0,71	-	0,71	-0,20	0,51	0,30	0,21	-0,08	0,13	1992
1,51	0,91	0,60	0,93	-0,37	0,56	-0,02	0,54	0,28	0,26	-0,09	0,16	1993
1,41	0,84	0,57	0,91	-0,43	0,48	-0,01	0,48	0,23	0,25	-0,10	0,15	1994
1,40	0,83	0,57	0,80	-0,26	0,54	-0,03	0,51	0,25	0,26	-0,10	0,15	1995
1,31	0,76	0,55	0,76	-0,25	0,51	-0,05	0,46	0,24	0,22	-0,08	0,14	1996
1,23	0,70	0,53	0,71	-0,25	0,46	-0,04	0,42	0,21	0,22	-0,08	0,14	1997
1,18	0,66	0,52	0,66	-0,25	0,41	-0,20	0,61	0,29	0,32	-0,16	0,17	1998
1,17	0,64	0,53	0,60	-0,18	0,41	-0,05	0,36	0,15	0,21	-0,07	0,14	1999
1,17	0,63	0,54	0,54	-0,23	0,31	0,00	0,31	0,11	0,20	-0,06	0,14	2000
1,15	0,61	0,54	0,46	-0,27	0,19	0,02	0,20	0,06	0,15	-0,05	0,09	2001
1,11	0,59	0,52	0,54	-0,43	0,11	0,05	0,16	0,06	0,10	-0,03	0,07	2002
1,11	0,59	0,51	0,56	-0,30	0,25	-0,22	0,03	0,08	-0,05	0,10	0,05	2003
1,06	0,58	0,49	0,56	-0,24	0,32	-0,17	0,15	0,08	0,07	-0,01	0,06	2004
1,05	0,58	0,47	0,67	-0,18	0,48	-0,04	0,44	0,13	0,31	-0,19	0,12	2005
1,06	0,59	0,46	0,63	-0,18	0,45	-0,10	0,35	0,07	0,28	-0,15	0,13	2006
1,00	0,55	0,46	0,54	-0,29	0,25	0,00	0,25	0,07	0,18	-0,03	0,14	2007
0,95	0,50	0,44	0,35	-0,44	-0,09	-0,20	-0,29	0,02	-0,31	0,25	-0,05	2008
1,02	0,56	0,47	0,55	-0,33	0,22	-0,25	-0,03	0,05	-0,09	0,03	-0,06	2009
0,99	0,52	0,47	0,56	-0,19	0,38	-0,15	0,22	0,07	0,16	-0,16	-0,01	2010
0,89	0,46	0,43	0,50	0,03	0,54	-0,19	0,35	0,08	0,27	-0,28	-0,01	2011
0,89	0,47	0,42	0,49	-0,05	0,45	-0,12	0,32	0,09	0,23	-0,23	-	2012
0,97	0,50	0,47	0,43	-0,07	0,36	-0,11	0,25	0,08	0,17	-0,19	-0,02	2013
1,01	0,52	0,49	0,45	-0,08	0,37	-0,08	0,30	0,09	0,21	-0,18	0,02	2014
1,05	0,53	0,51	0,44	-0,04	0,40	-0,09	0,31	0,10	0,21	-0,18	0,03	2015
1,06	0,53	0,53	0,47	-0,10	0,37	-0,03	0,33	0,09	0,24	-0,18	0,05	2016
1,07	0,54	0,53	0,42	-0,04	0,37	-0,04	0,33	0,09	0,24	-0,20	0,04	2017
1,09	0,55	0,54	0,40	-0,08	0,32	-0,08	0,23	0,08	0,15	-0,16	-0,01	2018
1,06	0,52	0,54	0,33	-0,08	0,26	-0,19	0,07	0,09	-0,03	0,08	0,06	2019
0,95	0,48	0,47	0,36	-0,14	0,22	-0,06	0,16	0,09	0,06	-0,01	0,05	2020
0,97	0,49	0,48	0,36	-0,04	0,32	-0,04	0,29	0,10	0,18	-0,09	0,09	2021
0,90	0,46	0,44	0,43	-0,15	0,28	-0,02	0,26	0,05	0,21	-0,09	0,11	2022
0,91	0,45	0,46	0,63	-0,10	0,53	-0,07	0,46	0,12	0,34	-0,18	0,16	2023

10 Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft abzüglich Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft. Bis 1992 im Saldo der sonstigen Erträge und Aufwendungen enthalten. 11 Von 1968 bis 1992 Teilbetriebsergebnis (Sp. 3 + 6 - 12). 12 Unterschiedsbetrag der anderen und außerordentlichen Erträge und Aufwendungen. Bis 1992 Saldo der sonstigen Erträge und Aufwendungen (inkl. Erträge und Aufwendungen aus den Spalten 9, 10 und 16 sowie in Teilen aus Spalte 4). 13 Ohne Steuern

vom Vermögen. Teilweise einschl. Steueraufwendungen der den Landesbanken angeschlossenen rechtlich unselbstständigen Bausparkassen. 14 Ab 1993 Jahresüberschuss/-fehlbetrag einschl. Entnahmen aus bzw. Zuführungen zum Fonds für allgemeine Bankrisiken. 15 Einschl. Gewinn- und Verlustvortrag aus dem Vorjahr sowie ab 1993 Entnahmen aus bzw. Zuführungen zum Fonds für allgemeine Bankrisiken. 16 Stand nach Erweiterung der Berichtspflicht der Kreditgenossenschaften; ab 1985 Vollerhebung.



## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

### 8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*) Kreditbanken

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Geschäftsjahr	Zahl der berichtenden Institute	Bilanzsumme im Jahresdurchschnitt 1)	Zinsabhängiges Geschäft			Provisionsgeschäft			Nettoergebnis des Handelsbestandes 5)	Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge und Aufwendungen 6)	Operative Erträge 7) (Sp. 3 + 6 + 9 + 10)
			Zinsüberschuss (Sp. 4 - 5)	Zinserträge 2)	Zinsaufwendungen 3)	Provisionsüberschuss 4) (Sp. 7 - 8)	Provisionserträge	Provisionsaufwendungen			
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1968	311	129 635	2 877	6 841	3 964	960	1 030	70	-	-	3 837
1969	312	156 631	3 701	9 432	5 731	1 125	1 232	107	-	-	4 826
1970	296	183 066	4 140	13 917	9 777	1 104	1 215	111	-	-	5 244
1971	295	211 030	4 446	13 974	9 528	1 325	1 466	141	-	-	5 771
1972	296	245 002	5 045	14 364	9 319	1 595	1 779	184	-	-	6 640
1973	298	283 965	5 234	23 562	18 328	1 856	2 049	193	-	-	7 090
1974	284	300 496	7 464	28 242	20 778	1 989	2 164	175	-	-	9 453
1975	273	318 116	8 403	23 163	14 760	2 197	2 402	205	-	-	10 600
1976	264	377 545	8 606	23 091	14 485	2 293	2 531	238	-	-	10 899
1977	251	424 968	9 318	25 561	16 243	2 440	2 696	256	-	-	11 758
1978	249	485 744	10 064	28 180	18 116	2 708	2 996	288	-	-	12 772
1979	240	543 929	10 314	36 594	26 280	2 897	3 141	244	-	-	13 211
1980	235	586 209	10 780	50 119	39 339	3 305	3 593	288	-	-	14 085
1981	237	627 295	12 563	62 939	50 376	3 766	4 044	278	-	-	16 329
1982	234	657 658	15 414	61 766	46 352	4 098	4 378	280	-	-	19 512
1983	231	683 368	17 709	53 115	35 406	4 595	4 986	391	-	-	22 304
1984	231	729 974	17 614	56 654	39 040	4 973	5 397	424	-	-	22 587
1985	232	792 778	18 361	57 074	38 713	6 162	6 720	558	-	-	24 523
1986	307	889 245	21 850	59 010	37 160	6 957	7 789	832	-	-	28 807
1987	306	955 431	21 079	58 638	37 559	6 531	7 274	743	-	-	27 610
1988	310	1 035 650	21 825	64 408	42 583	7 162	7 974	812	-	-	28 987
1989	319	1 147 251	22 336	80 910	58 574	8 270	9 285	1 015	-	-	30 606
1990	331	1 281 516	25 083	99 350	74 267	8 834	9 900	1 066	-	-	33 917
1991	339	1 432 000	29 756	116 209	86 453	9 364	10 466	1 102	-	-	39 120
1992	329	1 574 496	33 731	131 508	97 777	10 477	11 700	1 223	-	-	44 208
1993	300	1 740 525	37 492	131 873	94 381	13 055	14 539	1 484	3 960	666	55 173
1994	294	1 897 624	40 822	126 292	85 470	12 483	14 058	1 575	189	600	54 094
1995	290	2 032 272	39 649	129 571	89 922	12 159	13 795	1 636	2 236	604	54 648
1996	277	2 351 504	42 311	134 317	92 006	13 710	15 765	2 055	2 132	830	58 983
1997	272	2 732 361	44 354	145 824	101 470	17 273	19 826	2 553	2 603	809	65 039
1998	258	3 143 441	45 727	159 303	113 576	19 341	22 932	3 591	4 237	1 397	70 702
1999	224	3 523 960	50 410	176 089	125 680	24 681	28 469	3 788	5 169	1 463	81 722
1999	224	1 801 772	25 774	90 033	64 259	12 619	14 556	1 937	2 643	748	41 784
2000	224	2 201 783	25 731	117 211	91 480	16 822	19 617	2 795	5 371	868	48 792
2001	213	2 362 579	27 231	120 978	93 747	15 227	18 588	3 361	4 719	1 245	48 422
2002	206	2 309 650	30 850	101 741	70 891	13 894	17 145	3 251	2 144	1 515	48 403
2003	193	2 251 587	26 334	85 993	59 659	13 250	16 612	3 362	5 363	1 633	46 580
2004	186	2 361 859	29 467	84 996	55 529	13 425	17 138	3 713	414	2 116	45 422
2005	179	2 563 063	32 585	102 082	69 497	15 370	19 375	4 005	10 542	472	58 969
2006	174	2 605 735	34 584	116 283	81 699	16 504	21 332	4 828	2 759	2 089	55 936
2007	173	2 935 195	38 076	140 346	102 270	17 757	24 205	6 448	884	712	57 429
2008	181	2 964 986	35 704	140 162	104 458	15 994	23 061	7 067	- 16 343	2 506	37 861
2009	183	2 735 704	32 803	88 667	55 864	15 095	21 816	6 721	4 896	- 725	52 069
2010	183	2 845 575	32 525	73 870	41 345	15 799	22 770	6 971	4 706	- 1 165	51 865
2011	183	3 825 768	32 580	77 223	44 643	16 136	22 744	6 608	4 987	760	54 463
2012	183	4 132 098	34 935	73 017	38 082	15 424	21 857	6 433	5 605	540	56 504
2013	183	3 669 592	32 689	62 225	29 536	15 946	22 387	6 441	4 136	- 861	51 910
2014	183	3 532 938	34 370	61 502	27 132	16 686	24 065	7 379	3 026	- 2 335	51 747
2015	177	3 678 042	36 282	60 993	24 711	17 337	25 183	7 846	2 867	- 2 320	54 166
2016	171	3 580 912	34 768	56 451	21 683	16 204	23 873	7 669	1 429	2 427	54 828
2017	172	3 532 639	30 887	54 373	23 486	16 027	23 832	7 805	4 074	- 83	50 905
2018	167	3 404 697	34 140	62 134	27 994	14 514	22 145	7 631	2 462	- 779	50 337
2019	165	3 591 261	30 191	56 720	26 529	15 154	23 252	8 098	1 560	1 959	48 864
2020	164	3 966 453	28 807	44 739	15 932	15 439	23 385	7 946	2 670	3 074	49 990
2021	166	3 995 423	29 941	39 134	9 193	19 708	28 382	8 674	3 511	489	53 649
2022	157	4 779 020	34 499	60 211	25 712	18 746	28 255	9 509	6 840	- 1 086	58 999
2023	148	4 885 442	38 583	135 777	97 194	18 132	26 573	8 441	10 049	4 733	71 497

Anmerkungen \*, 1 bis 12, 14 und 15 siehe S. 166 ff.



## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*)  
Kreditbanken

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Allgemeine Verwaltungsaufwendungen			Betriebs- ergebnis vor Bewertung (Sp. 11 - 12)	Bewertungs- ergebnis 10) (ohne Sach- und Finanz- anlagen- geschäft)	Betriebs- ergebnis (Sp. 15 + 16) 11)	Saldo der anderen und außer- ordentlichen Erträge und Aufwen- dungen 12)	Jahres- überschuss vor Steuern (Sp. 17 + 18)	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	Jahres- überschuss bzw. -fehlbetrag (-) 14) (Sp. 19 - 20)	Entnahmen bzw. Ein- stellungen (-) aus/in Rücklagen und Genuss- rechts- kapital 15)	Bilanzgewinn bzw. Bilanz- verlust (-) (Sp. 21 + 22)	Geschäftsjahr
insgesamt (Sp. 13 + 14)	Personal- aufwand 8)	andere Verwaltungs- aufwen- dungen 9)										
12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	
2 955	1 990	965	882	-	882	426	1 308	501	807	- 254	553	1968
3 550	2 396	1 154	1 276	-	1 276	81	1 357	499	858	- 183	675	1969
4 170	2 838	1 332	1 074	-	1 074	62	1 136	449	687	- 71	616	1970
4 810	3 245	1 565	961	-	961	467	1 428	524	904	- 174	730	1971
5 412	3 708	1 704	1 228	-	1 228	289	1 517	601	916	- 188	728	1972
6 018	4 230	1 788	1 072	-	1 072	209	1 281	555	726	- 151	575	1973
7 069	5 030	2 039	2 384	-	2 384	- 651	1 733	789	944	- 199	745	1974
7 882	5 522	2 360	2 718	-	2 718	- 443	2 275	1 110	1 165	- 200	965	1975
8 532	5 895	2 637	2 367	-	2 367	188	2 555	1 102	1 453	- 298	1 155	1976
9 115	6 340	2 775	2 643	-	2 643	277	2 920	1 442	1 478	- 417	1 061	1977
9 864	6 826	3 038	2 908	-	2 908	192	3 100	1 533	1 567	- 402	1 165	1978
10 653	7 325	3 328	2 558	-	2 558	- 88	2 470	1 287	1 183	- 226	957	1979
11 609	8 039	3 570	2 476	-	2 476	133	2 609	1 291	1 318	- 335	983	1980
12 337	8 519	3 818	3 992	-	3 992	- 1 270	2 722	1 498	1 224	- 151	1 073	1981
13 182	8 975	4 207	6 330	-	6 330	- 2 935	3 395	1 978	1 417	- 211	1 206	1982
14 406	9 739	4 667	7 898	-	7 898	- 3 873	4 025	2 475	1 550	- 586	964	1983
15 280	10 161	5 119	7 307	-	7 307	- 2 228	5 079	2 751	2 328	- 606	1 722	1984
16 569	10 852	5 717	7 954	-	7 954	- 1 672	6 282	3 459	2 823	- 910	1 913	1985
19 598	12 687	6 911	9 209	-	9 209	- 2 307	6 902	3 685	3 217	- 840	2 377	1986
20 651	13 327	7 324	6 959	-	6 959	- 1 347	5 612	2 944	2 668	- 425	2 243	1987
21 762	14 046	7 716	7 225	-	7 225	- 40	7 185	3 986	3 199	- 863	2 336	1988
22 905	14 585	8 320	7 701	-	7 701	- 282	7 419	4 090	3 329	- 810	2 519	1989
25 016	15 855	9 161	8 901	-	8 901	- 1 335	7 566	3 526	4 040	- 1 093	2 947	1990
28 493	17 802	10 691	10 627	-	10 627	- 2 582	8 045	3 990	4 055	- 1 130	2 925	1991
31 080	19 256	11 824	13 128	-	13 128	- 5 820	7 308	3 945	3 363	- 352	3 011	1992
33 360	20 618	12 742	21 813	-11 324	10 489	- 1 030	9 459	3 784	5 675	- 1 331	4 344	1993
34 968	21 116	13 852	19 126	- 9 276	9 850	372	10 222	3 727	6 495	- 1 833	4 662	1994
36 884	22 120	14 764	17 764	- 5 628	12 136	- 1 857	10 279	3 380	6 899	- 1 726	5 173	1995
39 342	22 932	16 410	19 641	- 6 628	13 013	- 1 581	11 432	4 364	7 068	- 1 525	5 483	1996
43 082	24 191	18 891	21 957	- 8 199	13 758	- 2 863	10 895	3 406	7 489	- 1 598	5 891	1997
47 941	25 937	22 004	22 761	- 7 882	14 879	18 371	33 250	14 802	18 448	- 8 742	9 706	1998
60 361	30 943	29 418	21 362	- 8 105	13 257	162	13 419	3 704	9 715	- 2 345	7 368	1999
30 862	15 821	15 041	10 922	- 4 144	6 778	83	6 861	1 894	4 967	- 1 199	3 767	1999
36 806	18 562	18 244	11 986	- 4 012	7 974	- 1 563	6 411	695	5 716	- 1 147	4 569	2000
38 909	19 155	19 754	9 513	- 6 167	3 346	905	4 251	446	3 805	- 2 040	1 766	2001
35 897	17 414	18 483	12 506	- 9 034	3 472	- 2 563	909	869	40	769	812	2002
34 451	17 024	17 427	12 129	- 7 345	4 784	- 10 472	- 5 688	302	- 5 990	5 661	- 329	2003
33 377	16 600	16 777	12 045	- 5 301	6 744	- 7 086	- 342	826	- 1 168	611	- 557	2004
35 259	17 889	17 370	23 710	- 3 906	19 804	- 1 856	17 948	5 180	12 768	- 8 594	4 176	2005
36 939	19 402	17 537	18 997	- 4 092	14 905	- 4 761	10 144	1 904	8 240	- 2 865	5 374	2006
37 623	19 454	18 169	19 806	- 4 879	14 927	3 799	18 726	3 450	15 276	- 5 779	9 496	2007
35 444	16 868	18 576	2 417	- 10 161	- 7 744	- 8 676	- 16 420	- 461	- 15 959	16 697	739	2008
38 241	18 904	19 337	13 828	- 8 442	5 386	- 11 860	- 6 474	- 162	- 6 312	8 568	2 256	2009
37 580	17 407	20 173	14 285	- 4 434	9 851	- 6 512	3 339	1 104	2 235	- 241	1 994	2010
36 987	16 814	20 173	17 476	- 4 311	13 165	- 10 992	2 173	1 259	914	754	1 668	2011
37 987	17 711	20 276	18 517	- 3 962	14 555	- 6 430	8 125	3 563	4 562	- 1 568	2 994	2012
37 800	16 903	20 897	14 110	- 2 036	12 074	- 5 769	6 305	1 812	4 493	- 2 794	1 699	2013
37 990	16 216	21 774	13 757	- 3 797	9 960	- 3 367	6 593	1 776	4 817	- 2 812	2 005	2014
40 961	17 530	23 431	13 205	- 1 183	12 022	- 6 890	5 132	1 969	3 163	- 1 870	1 293	2015
40 723	17 379	23 344	14 105	- 5 130	8 975	- 2 248	6 727	1 954	4 773	148	4 921	2016
40 400	17 160	23 240	10 505	- 540	9 965	- 3 536	6 429	1 885	4 544	- 4 064	480	2017
39 899	16 558	23 341	10 438	- 1 992	8 446	- 4 918	3 528	906	2 622	- 4 264	- 1 642	2018
41 481	16 933	24 548	7 383	- 5 743	1 640	- 15 611	- 13 971	2 356	- 16 327	18 097	1 770	2019
38 867	16 909	21 958	11 123	- 8 336	2 787	- 5 412	- 2 625	2 334	- 4 959	6 467	1 508	2020
42 882	19 257	23 625	10 767	- 2 361	8 406	- 4 004	4 402	2 060	2 342	2 234	4 576	2021
44 008	20 046	23 962	14 991	- 4 584	10 407	613	11 020	144	10 876	- 2 003	8 873	2022
43 687	19 281	24 406	27 810	- 4 287	23 523	- 6 174	17 349	4 037	13 312	- 1 868	11 444	2023

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

### 8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*) Großbanken <sup>17)</sup>

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Geschäftsjahr	Zahl der berichtenden Institute	Bilanzsumme im Jahresdurchschnitt <sup>1)</sup>	Zinsabhängiges Geschäft			Provisionsgeschäft			Nettoergebnis des Handelsbestandes <sup>5)</sup>	Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge und Aufwendungen <sup>6)</sup>	Operative Erträge <sup>7)</sup> (Sp. 3 + 6 + 9 + 10)
			Zinsüberschuss (Sp. 4 - 5)	Zinserträge <sup>2)</sup>	Zinsaufwendungen <sup>3)</sup>	Provisionsüberschuss <sup>4)</sup> (Sp. 7 - 8)	Provisionserträge	Provisionsaufwendungen			
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1968	6	58 311	1 393	2 903	1 510	543	560	17	-	-	1 936
1969	6	68 752	1 795	3 863	2 068	618	647	29	-	-	2 413
1970	6	77 901	2 084	5 613	3 529	589	625	36	-	-	2 673
1971	6	88 421	2 173	5 517	3 344	693	742	49	-	-	2 866
1972	6	100 611	2 310	5 457	3 147	847	910	63	-	-	3 157
1973	6	116 191	2 399	9 001	6 602	943	996	53	-	-	3 342
1974	6	121 371	3 727	11 155	7 428	1 047	1 099	52	-	-	4 774
1975	6	129 987	4 196	9 580	5 384	1 216	1 281	65	-	-	5 412
1976	6	162 162	4 276	9 637	5 361	1 269	1 344	75	-	-	5 545
1977	6	186 743	4 724	10 933	6 209	1 355	1 424	69	-	-	6 079
1978	6	218 388	5 081	12 634	7 553	1 502	1 579	77	-	-	6 583
1979	6	246 102	5 397	16 376	10 979	1 579	1 658	79	-	-	6 976
1980	6	263 727	5 560	22 556	16 996	1 828	1 916	88	-	-	7 388
1981	6	272 868	6 583	27 335	20 752	2 068	2 171	103	-	-	8 651
1982	6	283 694	7 753	26 610	18 857	2 257	2 358	101	-	-	10 010
1983	6	288 832	9 010	22 863	13 853	2 583	2 750	167	-	-	11 593
1984	6	306 864	9 095	24 389	15 294	2 778	2 954	176	-	-	11 873
1985	6	335 269	9 416	24 185	14 769	3 343	3 557	214	-	-	12 759
1986	6	365 894	10 968	24 338	13 370	3 807	4 056	249	-	-	14 775
1987	6	399 553	9 999	24 256	14 257	3 671	3 842	171	-	-	13 670
1988	6	446 084	10 690	28 090	17 400	4 187	4 367	180	-	-	14 877
1989	6	494 426	11 398	35 221	23 823	4 812	5 068	256	-	-	16 210
1990	5	563 239	13 038	43 650	30 612	5 118	5 359	241	-	-	18 156
1991	4	641 255	15 662	50 489	34 827	5 400	5 664	264	-	-	21 062
1992	3	694 382	17 125	55 719	38 594	6 023	6 326	303	-	-	23 148
1993	3	768 766	18 221	56 093	37 872	7 890	8 258	368	1 978	115	28 204
1994	3	829 919	18 658	51 849	33 191	7 252	7 683	431	- 51	- 104	25 755
1995	3	911 755	17 565	55 378	37 813	6 991	7 517	526	1 071	- 77	25 550
1996	3	1 099 382	18 782	59 348	40 566	8 004	8 732	728	1 154	- 150	27 790
1997	3	1 340 110	20 037	66 201	46 164	10 224	11 092	868	1 713	- 437	31 537
1998	3	1 665 557	21 381	76 785	55 404	11 414	13 114	1 700	1 465	- 814	33 446
1999	4	2 437 025	28 068	118 111	90 043	15 467	17 346	1 880	4 207	- 634	47 108
1999	4	1 246 031	14 351	60 389	46 038	7 908	8 869	961	2 151	- 324	24 086
2000	4	1 508 019	14 174	79 073	64 899	10 205	11 251	1 046	4 761	- 327	28 813
2001	4	1 653 158	14 727	81 187	66 460	9 454	11 134	1 680	4 882	- 195	29 258
2002	4	1 601 526	17 615	65 553	47 938	8 481	10 073	1 592	2 074	- 225	27 945
2003	4	1 533 976	13 035	52 461	39 426	8 223	10 191	1 968	4 901	233	26 392
2004	5	1 764 080	17 340	58 161	40 821	8 836	11 087	2 251	619	907	27 702
2005	5	1 939 373	19 419	73 595	54 176	10 076	12 189	2 113	10 775	- 846	39 424
2006	5	1 995 918	22 111	87 108	64 997	10 861	13 365	2 504	2 971	920	36 863
2007	5	2 240 698	24 454	104 238	79 784	11 365	14 634	3 269	1 764	- 375	37 208
2008	5	2 212 741	21 828	100 199	78 371	9 895	13 541	3 646	-15 373	1 270	17 620
2009	4	1 931 021	21 060	56 590	35 530	9 565	13 035	3 470	4 262	-1 862	33 025
2010	4	2 061 016	19 584	45 236	25 652	10 215	13 552	3 337	4 706	-2 529	31 976
2011	4	3 010 173	19 121	47 102	27 981	10 591	13 399	2 808	4 576	-1 057	33 231
2012	4	3 217 291	21 944	44 179	22 235	10 152	12 771	2 619	5 213	-1 417	35 892
2013	4	2 798 461	19 235	36 200	16 965	10 698	13 043	2 345	3 821	-2 086	31 668
2014	4	2 647 559	20 491	36 414	15 923	11 336	14 269	2 933	2 635	-2 844	31 618
2015	4	2 736 876	22 151	36 394	14 243	11 762	14 569	2 807	2 496	-3 732	32 677
2016	4	2 575 072	20 126	33 572	13 446	10 817	13 510	2 693	1 069	405	32 417
2017	4	2 400 315	16 369	30 216	13 847	10 205	12 929	2 724	3 701	-1 712	28 563
2018	4	2 346 111	19 751	37 924	18 173	10 573	13 478	2 905	2 196	-1 866	30 654
2019	4	2 475 076	16 126	34 920	18 794	10 154	13 650	3 496	1 302	- 32	27 550
2020	3	2 748 655	15 052	25 257	10 205	9 311	12 495	3 184	2 000	1 341	27 704
2021	3	2 461 038	15 568	22 111	6 543	11 124	14 085	2 961	1 985	-1 595	27 082
2022	3	2 716 868	18 138	37 395	19 257	10 278	13 743	3 465	4 101	-3 840	28 677
2023	3	2 760 665	18 226	83 400	65 174	10 576	13 264	2 688	6 523	1 788	37 113

Anmerkungen \*, 1 bis 12, 14 und 15 siehe S. 166 ff. 17 Von 1990 bis 1998 Zuordnung der Deutsche Postbank AG zur Bankengruppe "Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben", von 1999 bis 2003 zur Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken", von 2004 bis 2017 zur Bankengruppe "Großbanken". 2018 und 2019 Zuordnung der DB Privat- und Firmenkundenbank AG

(Fusion von Deutsche Postbank AG, Bankengruppe "Großbanken", mit Deutsche Bank Privat- und Geschäftskunden AG, Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken") zur Bankengruppe "Großbanken". 2020 Fusion der DB Privat- und Firmenkundenbank AG mit der Deutsche Bank AG.

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*)  
Großbanken <sup>17)</sup>

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Allgemeine Verwaltungsaufwendungen			Betriebs- ergebnis vor Bewertung (Sp. 11 - 12)	Bewertungs- ergebnis <sup>10)</sup> (ohne Sach- und Finanz- anlagen- geschäft)	Betriebs- ergebnis (Sp. 15 + 16) <sup>11)</sup>	Saldo der anderen und außer- ordentlichen Erträge und Aufwen- dungen <sup>12)</sup>	Jahres- überschuss vor Steuern (Sp. 17 + 18)	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	Jahres- überschuss bzw. -fehlbetrag (-) <sup>14)</sup> (Sp. 19 - 20)	Entnahmen bzw. Ein- stellungen (-) aus/in Rücklagen und Genuss- rechts- kapital <sup>15)</sup>	Bilanzgewinn bzw. Bilanz- verlust (-) (Sp. 21 + 22)	Geschäftsjahr
insgesamt (Sp. 13 + 14)	Personal- aufwand <sup>8)</sup>	andere Verwaltungs- aufwen- dungen <sup>9)</sup>										
12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	
1 648	1 105	543	288	-	288	320	608	257	351	- 146	205	1968
1 959	1 342	617	454	-	454	153	607	236	371	- 92	279	1969
2 260	1 564	696	413	-	413	73	486	202	284	- 56	228	1970
2 620	1 791	829	246	-	246	321	567	214	353	- 81	272	1971
2 897	2 053	844	260	-	260	360	620	251	369	- 92	277	1972
3 177	2 317	860	165	-	165	359	524	169	355	- 39	316	1973
3 843	2 845	998	931	-	931	- 35	896	379	517	- 172	345	1974
4 295	3 107	1 188	1 117	-	1 117	109	1 226	555	671	- 231	440	1975
4 639	3 297	1 342	906	-	906	344	1 250	520	730	- 245	485	1976
4 931	3 545	1 386	1 148	-	1 148	372	1 520	778	742	- 266	476	1977
5 394	3 846	1 548	1 189	-	1 189	420	1 609	835	774	- 267	507	1978
5 908	4 158	1 750	1 068	-	1 068	326	1 394	730	664	- 144	520	1979
6 345	4 568	1 777	1 043	-	1 043	184	1 227	680	547	- 179	368	1980
6 720	4 812	1 908	1 931	-	1 931	- 738	1 193	764	429	- 68	361	1981
7 172	5 108	2 064	2 838	-	2 838	- 1 175	1 663	1 102	561	- 102	459	1982
7 858	5 509	2 349	3 735	-	3 735	- 1 302	2 433	1 470	963	- 357	606	1983
8 290	5 702	2 588	3 583	-	3 583	- 940	2 643	1 576	1 067	- 392	675	1984
9 063	6 104	2 959	3 696	-	3 696	- 177	3 519	2 017	1 502	- 640	862	1985
10 056	6 770	3 286	4 719	-	4 719	- 1 081	3 638	1 987	1 651	- 537	1 114	1986
10 442	7 012	3 430	3 228	-	3 228	- 810	2 418	1 201	1 217	- 214	1 003	1987
11 105	7 457	3 648	3 772	-	3 772	197	3 969	2 245	1 724	- 687	1 037	1988
11 571	7 702	3 869	4 639	-	4 639	- 92	4 547	2 493	2 054	- 750	1 304	1989
12 657	8 348	4 309	5 499	-	5 499	- 829	4 670	1 915	2 755	- 793	1 962	1990
14 795	9 671	5 124	6 267	-	6 267	- 1 480	4 787	2 320	2 467	- 924	1 543	1991
16 027	10 378	5 649	7 121	-	7 121	- 2 242	4 879	1 999	2 880	- 1 294	1 586	1992
17 075	11 105	5 970	11 129	-6 259	4 870	- 471	4 399	1 706	2 693	- 1 025	1 668	1993
17 780	11 314	6 466	7 975	-3 877	4 098	708	4 806	1 680	3 126	- 1 150	1 976	1994
18 657	11 827	6 830	6 893	- 1 705	5 188	- 945	4 243	835	3 408	- 1 390	2 018	1995
20 187	12 437	7 750	7 603	- 1 702	5 901	- 430	5 471	1 857	3 614	- 1 450	2 164	1996
22 773	13 357	9 416	8 764	- 3 400	5 364	- 1 560	3 804	998	2 806	- 400	2 406	1997
25 664	14 766	10 898	7 782	- 2 523	5 259	17 163	22 422	11 504	10 918	- 5 486	5 432	1998
36 480	19 654	16 826	10 628	- 5 824	4 804	863	5 666	685	4 981	- 1 177	3 804	1999
18 652	10 049	8 603	5 434	- 2 978	2 456	441	2 897	350	2 547	- 602	1 945	1999
22 770	12 182	10 588	6 043	- 2 352	3 691	- 510	3 181	- 443	3 624	- 1 325	2 299	2000
24 505	12 688	11 817	4 753	- 3 900	853	2 098	2 951	- 438	3 389	- 1 154	2 235	2001
21 768	11 107	10 661	6 177	- 6 119	58	- 1 989	- 1 931	96	- 2 027	2 889	862	2002
20 992	10 957	10 035	5 400	- 4 751	649	- 7 964	- 7 315	- 490	- 6 825	7 698	873	2003
22 382	11 473	10 909	5 320	- 2 947	2 373	- 4 440	- 2 067	- 218	- 1 849	3 337	1 488	2004
23 846	12 564	11 282	15 578	- 1 713	13 865	1 002	14 867	4 030	10 837	- 7 941	2 896	2005
25 438	13 936	11 502	11 425	- 2 073	9 352	- 1 832	7 520	936	6 584	- 2 807	3 777	2006
25 321	13 709	11 612	11 887	- 2 806	9 081	6 209	15 290	2 549	12 741	- 5 386	7 355	2007
22 594	10 917	11 677	- 4 974	- 7 041	- 12 015	- 5 818	- 17 833	- 1 096	- 16 737	16 810	73	2008
25 349	12 811	12 538	7 676	- 5 326	2 350	- 9 041	- 6 691	- 724	- 5 967	8 392	2 426	2009
24 754	11 873	12 881	7 222	- 1 714	5 508	- 3 469	2 039	488	1 551	837	2 388	2010
24 107	11 095	13 012	9 124	- 1 887	7 237	- 7 331	- 94	563	- 657	2 645	1 988	2011
24 682	11 814	12 868	11 210	- 3 034	8 176	- 3 038	5 138	2 885	2 253	1 001	3 254	2012
24 792	11 174	13 618	6 876	- 958	5 918	- 2 367	3 551	1 036	2 515	- 756	1 759	2013
24 683	10 450	14 233	6 935	- 2 717	4 218	- 559	3 659	993	2 666	- 729	1 937	2014
27 101	11 422	15 679	5 576	85	5 661	- 2 953	2 708	1 082	1 626	- 216	1 410	2015
26 378	11 134	15 244	6 039	- 4 021	2 018	1 127	3 145	864	2 281	1 918	4 199	2016
25 324	10 489	14 835	3 239	666	3 905	- 1 126	2 779	559	2 220	- 433	1 787	2017
26 944	10 660	16 284	3 710	- 382	3 328	- 2 179	1 149	- 97	1 246	22	1 268	2018
27 806	10 807	16 999	- 256	- 4 723	- 4 979	- 12 479	- 17 458	988	- 18 446	21 922	3 476	2019
25 003	10 532	14 471	2 701	- 5 270	- 2 569	- 3 415	- 5 984	960	- 6 944	7 344	400	2020
26 866	11 614	15 252	216	- 665	- 449	- 1 080	- 1 529	- 84	- 1 445	2 659	1 214	2021
25 762	11 652	14 110	2 915	- 707	2 208	3 922	6 130	- 2 125	8 255	- 3 276	4 979	2022
25 599	11 119	14 480	11 514	- 2 462	9 052	- 570	8 482	150	8 332	- 2 549	5 783	2023

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

### 8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*) Regionalbanken und sonstige Kreditbanken <sup>17) 18) 19) 20)</sup>

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Geschäftsjahr	Zahl der berichtenden Institute	Bilanzsumme im Jahresdurchschnitt <sup>1)</sup>	Zinsabhängiges Geschäft			Provisionsgeschäft			Nettoergebnis des Handelsbestandes <sup>5)</sup>	Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge und Aufwendungen <sup>6)</sup>	Operative Erträge <sup>7)</sup> (Sp. 3 + 6 + 9 + 10)
			Zinsüberschuss (Sp. 4 - 5)	Zinserträge <sup>2)</sup>	Zinsaufwendungen <sup>3)</sup>	Provisionsüberschuss <sup>4)</sup> (Sp. 7 - 8)	Provisionserträge	Provisionsaufwendungen			
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1968	107	52 520	1 108	2 987	1 879	274	311	37	-	-	1 382
1969	111	63 759	1 410	3 990	2 580	324	364	40	-	-	1 734
1970	106	75 310	1 537	5 888	4 351	338	382	44	-	-	1 875
1971	111	87 682	1 706	6 128	4 422	421	472	51	-	-	2 127
1972	113	103 306	2 016	6 527	4 511	528	591	63	-	-	2 544
1973	115	120 312	2 006	10 493	8 487	627	703	76	-	-	2 633
1974	110	126 117	2 760	11 973	9 213	625	682	57	-	-	3 385
1975	105	133 991	3 151	9 881	6 730	682	756	74	-	-	3 833
1976	104	156 896	3 369	10 151	6 782	728	828	100	-	-	4 097
1977	102	180 028	3 675	11 441	7 766	761	881	120	-	-	4 436
1978	101	205 687	4 004	12 323	8 319	864	1 006	142	-	-	4 868
1979	95	230 868	3 970	15 879	11 909	940	1 045	105	-	-	4 910
1980	96	252 210	4 160	21 434	17 274	1 045	1 171	126	-	-	5 205
1981	96	274 597	4 654	27 111	22 457	1 262	1 368	106	-	-	5 916
1982	95	288 212	6 152	26 864	20 712	1 358	1 465	107	-	-	7 510
1983	93	300 396	7 059	23 299	16 240	1 464	1 620	156	-	-	8 523
1984	94	321 565	6 966	25 096	18 130	1 561	1 739	178	-	-	8 527
1985	96	349 606	7 405	25 524	18 119	2 056	2 315	259	-	-	9 461
1986	147	406 618	9 186	27 681	18 495	2 341	2 801	460	-	-	11 527
1987	154	437 887	9 413	27 869	18 456	2 205	2 664	459	-	-	11 618
1988	161	466 485	9 516	29 462	19 946	2 343	2 835	492	-	-	11 859
1989	168	517 704	9 407	36 354	26 947	2 705	3 298	593	-	-	12 112
1990	185	580 780	10 509	44 579	34 070	2 976	3 667	691	-	-	13 485
1991	193	643 701	12 304	52 965	40 661	3 209	3 927	718	-	-	15 513
1992	192	735 012	14 701	61 928	47 227	3 599	4 397	798	-	-	18 300
1993	190	865 041	17 436	65 938	48 502	4 332	5 327	995	1 716	488	23 972
1994	187	956 434	20 340	66 074	45 734	4 422	5 437	1 015	152	629	25 543
1995	190	1 019 846	20 489	67 893	47 404	4 448	5 471	1 023	1 058	621	26 616
1996	184	1 149 387	21 986	69 662	47 676	4 870	6 097	1 227	801	906	28 563
1997	181	1 277 328	22 914	74 305	51 391	6 088	7 623	1 535	713	1 074	30 789
1998	174	1 359 340	22 909	77 151	54 242	6 794	8 504	1 710	2 409	2 033	34 145
1999	192	1 024 601	22 046	55 802	33 756	9 122	10 964	1 842	704	2 050	33 922
1999	192	523 870	11 272	28 531	17 259	4 664	5 606	942	360	1 048	17 344
2000	193	659 720	11 377	36 799	25 422	6 550	8 291	1 741	442	1 151	19 520
2001	188	672 959	12 342	38 240	25 898	5 701	7 376	1 675	-192	1 035	18 886
2002	183	676 254	13 060	35 015	21 955	5 317	6 969	1 652	59	1 719	20 155
2003	170	689 268	13 134	32 665	19 531	4 885	6 272	1 387	451	1 382	19 852
2004	162	573 400	11 963	26 207	14 244	4 456	5 912	1 456	-210	1 197	17 406
2005	155	602 538	13 050	27 930	14 880	5 133	7 020	1 887	-249	1 316	19 250
2006	152	590 122	12 362	28 507	16 145	5 496	7 815	2 319	-238	1 153	18 773
2007	151	671 668	13 466	35 134	21 668	6 194	9 366	3 172	-901	1 072	19 831
2008	158	722 740	13 660	38 753	25 093	5 939	9 354	3 415	-983	1 206	19 822
2009	161	766 860	11 519	31 235	19 716	5 369	8 615	3 246	614	1 023	18 525
2010	161	751 218	12 664	28 097	15 433	5 442	9 068	3 626	-16	1 248	19 338
2011	161	778 662	13 160	29 469	16 309	5 416	9 199	3 783	392	1 759	20 727
2012	160	840 168	12 687	28 162	15 475	5 143	8 942	3 799	372	1 904	20 106
2013	160	822 706	13 161	25 462	12 301	5 119	9 200	4 081	295	1 153	19 728
2014	160	833 806	13 500	24 305	10 805	5 245	9 674	4 429	375	428	19 548
2015	154	884 457	13 832	23 939	10 107	5 469	10 492	5 023	353	1 348	21 002
2016	148	942 665	14 369	22 343	7 974	5 286	10 245	4 959	340	1 916	21 911
2017	149	1 048 189	14 237	23 545	9 308	5 712	10 779	5 067	350	1 516	21 815
2018	145	962 520	14 149	23 562	9 413	3 827	8 543	4 716	261	986	19 223
2019	142	1 013 378	13 784	21 153	7 369	4 864	9 456	4 592	252	1 892	20 792
2020	139	1 094 301	13 435	19 073	5 638	6 015	10 759	4 744	660	1 605	21 715
2021	139	1 382 623	13 956	16 740	2 784	8 496	14 160	5 664	1 514	1 975	25 941
2022	129	1 895 932	15 954	22 128	6 174	8 365	14 363	5 998	2 729	2 570	29 618
2023	121	1 967 187	19 703	47 349	27 646	7 458	13 148	5 690	3 512	2 867	33 540

Anmerkungen \*, **1** bis **12**, **14** und **15** siehe S. 166 ff. Anmerkung **17** siehe S. 172. **18** Bis 2017 Zuordnung der DSK Hyp AG (vormals SEB AG) zur Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken", von 2018 bis 2021 zur Bankengruppe "Realkreditinstitute". **19** Ab 2004 Zuordnung der NRW.BANK zur Bankengruppe "Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben". Von 2012 bis 2020 Zuordnung der Portigon AG (Rechtsnachfolgerin der WestLB) zu dieser Ban-

kengruppe. Ab 2018 Zuordnung der HSH Nordbank (seit 2019 Hamburg Commercial Bank AG) zur Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken" und der Landesbank Berlin zur Bankengruppe "Sparkassen". **20** 2018 Zuordnung der Wüstenrot Bank Aktiengesellschaft Pfandbriefbank zur Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken".

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*)  
Regionalbanken und sonstige Kreditbanken <sup>17) 18) 19) 20)</sup>

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Allgemeine Verwaltungsaufwendungen			Betriebs- ergebnis vor Bewertung (Sp. 11 - 12)	Bewertungs- ergebnis <sup>10)</sup> (ohne Sach- und Finanz- anlagen- geschäft)	Betriebs- ergebnis (Sp. 15 + 16) <sup>11)</sup>	Saldo der anderen und außer- ordentlichen Erträge und Aufwen- dungen <sup>12)</sup>	Jahres- überschuss vor Steuern (Sp. 17 + 18)	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	Jahres- überschuss bzw. -fehlbetrag (-) <sup>14)</sup> (Sp. 19 - 20)	Entnahmen bzw. Ein- stellungen (-) aus/in Rücklagen und Genuss- rechts- kapital <sup>15)</sup>	Bilanzgewinn bzw. Bilanz- verlust (-) (Sp. 21 + 22)	Geschäftsjahr		
insgesamt (Sp. 13 + 14)	Personal- aufwand <sup>8)</sup>	andere Verwaltungs- aufwen- dungen <sup>9)</sup>											12	13
976	676	300	406	-	406	37	443	191	252	- 90	162	1968		
1 197	805	392	537	-	537	- 64	473	204	269	- 88	181	1969		
1 440	977	463	435	-	435	10	445	194	251	- 18	233	1970		
1 653	1 118	535	474	-	474	27	501	216	285	- 67	218	1971		
1 899	1 271	628	645	-	645	- 91	554	247	307	- 65	242	1972		
2 124	1 474	650	509	-	509	- 140	369	220	149	- 73	76	1973		
2 400	1 679	721	985	-	985	- 432	553	247	306	- 54	252	1974		
2 669	1 863	806	1 164	-	1 164	- 561	603	365	238	- 37	275	1975		
2 913	2 018	895	1 184	-	1 184	- 485	699	325	374	- 43	331	1976		
3 229	2 212	1 017	1 207	-	1 207	- 285	922	487	435	- 122	313	1977		
3 508	2 394	1 114	1 360	-	1 360	- 329	1 031	551	480	- 108	372	1978		
3 734	2 538	1 196	1 176	-	1 176	- 418	758	451	307	- 60	247	1979		
4 180	2 791	1 389	1 025	-	1 025	- 71	954	457	497	- 130	367	1980		
4 375	2 937	1 438	1 541	-	1 541	- 534	1 007	564	443	- 68	375	1981		
4 698	3 087	1 611	2 812	-	2 812	- 1 631	1 181	697	484	- 88	396	1982		
5 090	3 372	1 718	3 433	-	3 433	- 1 960	1 473	788	685	- 202	483	1983		
5 434	3 541	1 893	3 093	-	3 093	- 1 355	1 738	914	824	- 171	653	1984		
5 895	3 824	2 071	3 566	-	3 566	- 1 603	1 963	1 129	834	- 161	673	1985		
7 798	4 901	2 897	3 729	-	3 729	- 1 307	2 422	1 391	1 031	- 233	798	1986		
8 345	5 237	3 108	3 273	-	3 273	- 765	2 508	1 458	1 050	- 151	899	1987		
8 814	5 508	3 306	3 045	-	3 045	- 369	2 676	1 509	1 167	- 166	1 001	1988		
9 385	5 768	3 617	2 727	-	2 727	- 181	2 546	1 413	1 133	- 104	1 029	1989		
10 441	6 386	4 055	3 044	-	3 044	- 417	2 627	1 451	1 176	- 290	886	1990		
11 550	6 897	4 653	3 963	-	3 963	- 1 197	2 766	1 491	1 275	- 176	1 099	1991		
12 937	7 694	5 243	5 363	-	5 363	- 3 456	1 907	1 746	161	1 003	1 164	1992		
14 325	8 402	5 923	9 647	-4 614	5 033	- 570	4 463	1 944	2 519	- 273	2 246	1993		
15 216	8 681	6 535	10 327	-4 864	5 463	- 519	4 944	1 960	2 984	- 550	2 434	1994		
16 384	9 276	7 108	10 232	-3 566	6 666	- 1 013	5 653	2 457	3 196	- 277	2 919	1995		
17 222	9 491	7 731	11 341	-4 667	6 674	- 1 141	5 533	2 375	3 158	- 91	3 067	1996		
18 393	9 831	8 562	12 396	-4 582	7 814	- 1 305	6 509	2 282	4 227	- 1 135	3 092	1997		
20 217	10 188	10 029	13 928	-5 060	8 868	1 184	10 052	3 127	6 925	- 3 216	3 709	1998		
23 380	11 127	12 253	10 542	- 2 282	8 259	- 700	7 559	2 944	4 616	- 1 158	3 458	1999		
11 954	5 689	6 265	5 390	- 1 167	4 223	- 358	3 865	1 505	2 360	- 592	1 768	1999		
13 696	6 296	7 400	5 824	- 1 651	4 173	- 1 052	3 121	1 125	1 996	- 186	2 183	2000		
14 248	6 399	7 849	4 638	- 2 232	2 406	- 1 197	1 209	840	369	- 883	- 514	2001		
13 954	6 229	7 725	6 201	- 2 844	3 357	- 568	2 789	735	2 054	- 2 120	- 65	2002		
13 279	5 990	7 289	6 573	- 2 566	4 007	- 2 506	1 501	754	747	- 2 035	- 1 288	2003		
10 816	5 051	5 765	6 590	- 2 319	4 271	- 2 625	1 646	1 018	628	- 2 726	- 2 098	2004		
11 242	5 247	5 995	8 008	- 2 197	5 811	- 2 853	2 958	1 098	1 860	- 653	1 209	2005		
11 335	5 383	5 952	7 438	- 2 009	5 429	- 2 929	2 500	915	1 585	- 58	1 526	2006		
12 127	5 658	6 469	7 704	- 2 054	5 650	- 2 413	3 237	823	2 414	- 393	2 020	2007		
12 637	5 858	6 779	7 185	- 3 052	4 133	- 2 832	1 301	572	729	- 113	617	2008		
12 624	5 997	6 627	5 901	- 3 067	2 834	- 2 812	22	497	- 475	178	- 298	2009		
12 538	5 441	7 097	6 800	- 2 694	4 106	- 3 035	1 071	536	535	- 1 068	- 533	2010		
12 647	5 612	7 035	8 080	- 2 433	5 647	- 3 661	1 986	609	1 377	- 1 849	- 472	2011		
13 059	5 786	7 273	7 047	- 940	6 107	- 3 394	2 713	593	2 120	- 2 547	- 427	2012		
12 757	5 617	7 140	6 971	- 1 076	5 895	- 3 402	2 493	690	1 803	- 2 017	- 214	2013		
13 068	5 655	7 413	6 480	- 1 042	5 438	- 2 808	2 630	672	1 958	- 2 066	- 108	2014		
13 562	5 987	7 575	7 440	- 1 267	6 173	- 3 937	2 236	802	1 434	- 1 633	- 199	2015		
14 065	6 121	7 944	7 846	- 988	6 858	- 3 375	3 483	1 022	2 461	- 1 750	711	2016		
14 795	6 538	8 257	7 020	- 1 252	5 768	- 2 405	3 363	1 257	2 106	- 3 612	- 1 506	2017		
12 702	5 781	6 921	6 521	- 1 574	4 947	- 2 739	2 208	945	1 263	- 4 258	- 2 995	2018		
13 391	5 998	7 393	7 401	- 997	6 404	- 3 131	3 273	1 294	1 979	- 3 794	- 1 815	2019		
13 560	6 251	7 309	8 155	- 2 846	5 309	- 1 997	3 312	1 329	1 983	- 884	1 099	2020		
15 727	7 528	8 199	10 214	- 1 674	8 540	- 2 927	5 613	2 045	3 568	- 414	3 154	2021		
17 928	8 271	9 657	11 690	- 3 763	7 927	- 3 308	4 619	2 184	2 435	1 245	3 680	2022		
17 764	8 039	9 725	15 776	- 1 738	14 038	- 5 604	8 434	3 722	4 712	641	5 353	2023		

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*)  
Zweigestellen ausländischer Banken

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Geschäftsjahr	Zahl der berichtenden Institute	Bilanzsumme im Jahresdurchschnitt 1)	Zinsabhängiges Geschäft			Provisionsgeschäft			Nettoergebnis des Handelsbestandes 5)	Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge und Aufwendungen 6)	Operative Erträge 7) (Sp. 3 + 6 + 9 + 10)
			Zinsüberschuss (Sp. 4 - 5)	Zinserträge 2)	Zinsaufwendungen 3)	Provisionsüberschuss 4) (Sp. 7 - 8)	Provisionserträge	Provisionsaufwendungen			
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1968	21	6 115	82	278	196	22	22	-	-	-	104
1969	22	8 556	113	581	468	34	43	9	-	-	147
1970	23	11 481	128	951	823	40	53	13	-	-	168
1971	24	14 070	181	938	757	58	70	12	-	-	239
1972	29	17 020	263	965	702	51	71	20	-	-	314
1973	36	22 657	382	1 895	1 513	74	101	27	-	-	456
1974	39	29 458	423	2 874	2 451	134	176	42	-	-	557
1975	46	30 560	478	2 066	1 588	104	144	40	-	-	582
1976	49	33 180	421	1 797	1 376	109	147	38	-	-	530
1977	50	32 332	390	1 743	1 353	142	184	42	-	-	532
1978	51	33 119	397	1 744	1 347	138	174	36	-	-	535
1979	53	36 529	353	2 375	2 022	183	215	32	-	-	536
1980	54	38 201	405	3 329	2 924	208	254	46	-	-	613
1981	56	45 958	528	4 953	4 425	187	230	43	-	-	715
1982	58	50 819	622	5 020	4 398	220	261	41	-	-	842
1983	58	57 206	719	4 380	3 661	233	251	18	-	-	952
1984	62	64 969	723	4 701	3 978	318	337	19	-	-	1 041
1985	63	73 159	784	5 158	4 374	370	395	25	-	-	1 154
1986	62	70 420	694	4 302	3 608	275	310	35	-	-	969
1987	58	66 192	596	3 581	2 985	182	216	34	-	-	778
1988	58	67 114	566	3 694	3 128	194	236	42	-	-	760
1989	60	74 662	465	4 958	4 493	184	227	43	-	-	649
1990	60	78 139	491	5 848	5 357	194	237	43	-	-	685
1991	59	81 066	547	6 424	5 877	215	253	38	-	-	762
1992	56	78 626	628	6 311	5 683	209	250	41	-	-	837
1993	34	43 427	444	3 655	3 211	114	132	18	28	-3	583
1994	33	44 914	342	3 005	2 663	106	122	16	52	1	501
1995	33	51 263	370	2 994	2 624	122	136	14	28	14	534
1996	31	53 757	368	2 464	2 096	125	138	13	120	3	616
1997	30	65 857	261	2 623	2 362	118	146	28	86	124	589
1998	26	68 061	275	2 588	2 313	105	147	42	252	108	740
1999	28	62 334	295	2 177	1 882	92	158	66	258	47	692
1999	28	31 871	151	1 113	962	47	81	34	132	24	354
2000	27	34 044	180	1 339	1 159	67	75	8	168	44	459
2001	21	36 462	162	1 551	1 389	72	78	6	29	15	278
2002	19	31 870	175	1 173	998	96	103	7	11	21	303
2003	19	28 343	165	867	702	142	149	7	11	18	336
2004	19	24 379	164	628	464	133	139	6	5	12	314
2005	19	21 152	116	557	441	161	166	5	16	2	295
2006	17	19 695	111	668	557	147	152	5	26	16	300
2007	17	22 829	156	974	818	198	205	7	21	15	390
2008	18	29 505	216	1 210	994	160	166	6	13	30	419
2009	18	37 823	224	842	618	161	166	5	20	114	519
2010	18	33 341	277	537	260	142	150	8	16	116	551
2011	18	36 933	299	652	353	129	146	17	19	58	505
2012	19	74 639	304	676	372	129	144	15	20	53	506
2013	19	48 425	293	563	270	129	144	15	20	72	514
2014	19	51 573	379	783	404	105	122	17	16	81	581
2015	19	56 709	299	660	361	106	122	16	18	64	487
2016	19	63 175	273	536	263	101	118	17	20	106	500
2017	19	84 135	281	612	331	110	124	14	23	113	527
2018	18	96 066	240	648	408	114	124	10	5	101	460
2019	19	102 807	281	647	366	136	146	10	6	99	522
2020	22	123 497	320	409	89	113	131	18	10	128	571
2021	24	151 762	417	283	- 134	88	137	49	12	109	626
2022	25	166 220	407	688	281	103	149	46	10	184	704
2023	24	157 590	654	5 028	4 374	98	161	63	14	78	844

Anmerkungen \*, 1 bis 12, 14 und 15 siehe S. 166 ff.

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*)  
Zweigstellen ausländischer Banken

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Allgemeine Verwaltungsaufwendungen			Betriebs- ergebnis vor Bewertung (Sp. 11 - 12)	Bewertungs- ergebnis 10) (ohne Sach- und Finanz- anlagen- geschäft)	Betriebs- ergebnis (Sp. 15 + 16) 11)	Saldo der anderen und außer- ordentlichen Erträge und Aufwen- dungen 12)	Jahres- überschuss vor Steuern (Sp. 17 + 18)	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	Jahres- überschuss bzw. -fehlbetrag (-) 14) (Sp. 19 - 20)	Entnahmen bzw. Ein- stellungen (-) aus/in Rücklagen und Genuss- rechts- kapital 15)	Bilanzgewinn bzw. Bilanz- verlust (-) (Sp. 21 + 22)	Geschäftsjahr
insgesamt (Sp. 13 + 14)	Personal- aufwand 8)	andere Verwaltungs- aufwen- dungen 9)										
12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	
57	31	26	47	-	47	3	50	21	29	- 5	24	1968
73	40	33	74	-	74	- 18	56	29	27	0	27	1969
110	60	50	58	-	58	- 7	51	25	26	0	26	1970
126	70	56	113	-	113	- 5	108	56	52	-16	36	1971
159	85	74	155	-	155	- 36	119	57	62	-17	45	1972
216	109	107	240	-	240	- 4	236	123	113	-19	94	1973
288	150	138	269	-	269	- 6	263	119	144	-17	127	1974
349	180	169	233	-	233	- 56	177	140	37	60	97	1975
384	203	181	146	-	146	179	325	209	116	- 1	115	1976
374	198	176	158	-	158	30	188	125	63	-17	46	1977
372	197	175	163	-	163	9	172	97	75	-19	56	1978
393	218	175	143	-	143	- 51	92	68	24	-18	6	1979
448	249	199	165	-	165	- 3	162	109	53	- 9	44	1980
517	285	232	198	-	198	18	216	122	94	- 9	85	1981
593	302	291	249	-	249	- 59	190	122	68	-11	57	1982
668	338	330	284	-	284	- 15	269	155	114	-18	96	1983
728	371	357	313	-	313	- 1	312	190	122	-35	87	1984
770	387	383	384	-	384	- 54	330	225	105	-81	24	1985
687	351	336	282	-	282	21	303	204	99	-51	48	1986
675	342	333	103	-	103	165	268	207	61	-20	41	1987
625	317	308	135	-	135	19	154	147	7	20	27	1988
660	326	334	- 11	-	- 11	- 44	- 55	96	- 151	86	- 65	1989
589	300	289	96	-	96	-109	- 13	92	- 105	11	- 94	1990
659	325	334	103	-	103	59	162	107	55	30	85	1991
629	295	334	208	-	208	26	234	124	110	7	117	1992
334	166	168	249	- 47	202	0	202	79	123	- 3	120	1993
341	169	172	160	- 17	143	- 6	137	45	92	- 6	86	1994
393	182	211	141	25	166	- 8	158	53	105	- 7	98	1995
483	174	309	133	3	136	- 10	126	67	59	- 7	52	1996
470	181	289	119	- 32	87	- 22	65	51	14	-	14	1997
559	157	402	181	- 54	127	22	149	55	94	- 7	87	1998
501	162	338	192	2	194	-	194	76	117	- 10	106	1999
256	83	173	98	1	99	-	99	39	60	- 5	54	1999
340	84	256	119	- 9	110	- 1	109	13	96	- 8	87	2000
156	68	88	122	- 35	87	- 4	91	44	47	- 3	45	2001
175	78	97	128	- 71	57	- 6	51	38	13	-	15	2002
180	77	103	156	- 28	128	- 2	126	38	88	- 2	86	2003
179	76	103	135	- 35	100	- 21	79	26	53	-	53	2004
171	78	93	124	4	128	- 5	123	52	71	-	71	2005
166	83	83	134	- 10	124	-	124	53	71	-	71	2006
175	87	88	215	- 19	196	3	199	78	121	-	121	2007
213	93	120	206	- 68	138	- 26	112	63	49	-	49	2008
268	96	172	251	- 49	202	- 7	195	65	130	- 2	128	2009
288	93	195	263	- 26	237	- 8	229	80	149	-10	139	2010
233	107	126	272	9	281	-	281	87	194	-42	152	2011
246	111	135	260	12	272	2	274	85	189	-22	167	2012
251	112	139	263	- 2	261	-	261	86	175	-21	154	2013
239	111	128	342	- 38	304	-	304	111	193	-17	176	2014
298	121	177	189	- 1	188	-	188	85	103	-21	82	2015
280	124	156	220	-121	99	-	99	68	31	-20	11	2016
281	133	148	246	46	292	- 5	287	69	218	-19	199	2017
253	117	136	207	- 36	171	-	171	58	113	-28	85	2018
284	128	156	238	- 23	215	- 1	214	74	140	-31	109	2019
304	126	178	267	-220	47	-	47	45	2	7	9	2020
289	115	174	337	- 22	315	3	318	99	219	-11	208	2021
318	123	195	386	-114	272	- 1	271	85	186	28	214	2022
324	123	201	520	- 87	433	-	433	165	268	40	308	2023

### VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

#### 8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*) Privatbankiers <sup>21)</sup>

in Mio DM

Geschäftsjahr	Zahl der berichtenden Institute	Bilanzsumme im Jahresdurchschnitt <sup>1)</sup>	Zinsabhängiges Geschäft			Provisionsgeschäft			Nettoergebnis des Handelsbestandes <sup>5)</sup>	Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge und Aufwendungen <sup>6)</sup>	Operative Erträge <sup>7)</sup> (Sp. 3 + 6 + 9 + 10)
			Zinsüberschuss (Sp. 4 - 5)	Zinserträge <sup>2)</sup>	Zinsaufwendungen <sup>3)</sup>	Provisionsüberschuss <sup>4)</sup> (Sp. 7 - 8)	Provisionserträge	Provisionsaufwendungen			
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1968	177	12 689	294	673	379	121	137	16	-	-	415
1969	173	15 564	383	998	615	149	178	29	-	-	532
1970	161	18 374	391	1 465	1 074	137	155	18	-	-	528
1971	154	20 857	386	1 391	1 005	153	182	29	-	-	539
1972	148	24 065	456	1 415	959	169	207	38	-	-	625
1973	141	24 805	447	2 173	1 726	212	249	37	-	-	659
1974	129	23 550	554	2 240	1 686	183	207	24	-	-	737
1975	116	23 578	578	1 636	1 058	195	221	26	-	-	773
1976	105	25 307	540	1 506	966	187	212	25	-	-	727
1977	93	25 865	529	1 444	915	182	207	25	-	-	711
1978	91	28 550	582	1 479	897	204	237	33	-	-	786
1979	86	30 430	594	1 964	1 370	195	223	28	-	-	789
1980	79	32 071	655	2 800	2 145	224	252	28	-	-	879
1981	79	33 872	798	3 540	2 742	249	275	26	-	-	1 047
1982	75	34 933	887	3 272	2 385	263	294	31	-	-	1 150
1983	74	36 934	921	2 573	1 652	315	365	50	-	-	1 236
1984	69	36 576	830	2 468	1 638	316	367	51	-	-	1 146
1985	67	34 744	756	2 207	1 451	393	453	60	-	-	1 149
1986	92	46 313	1 002	2 689	1 687	534	622	88	-	-	1 536
1987	88	51 799	1 071	2 932	1 861	473	552	79	-	-	1 544
1988	85	55 967	1 053	3 162	2 109	438	536	98	-	-	1 491
1989	85	60 459	1 066	4 377	3 311	569	692	123	-	-	1 635
1990	81	59 358	1 045	5 273	4 228	546	637	91	-	-	1 591
1991	83	65 978	1 243	6 331	5 088	540	622	82	-	-	1 783
1992	78	66 476	1 277	7 550	6 273	646	727	81	-	-	1 923
1993	73	63 291	1 391	6 187	4 796	719	822	103	238	66	2 414
1994	71	66 357	1 482	5 364	3 882	703	816	113	36	74	2 295
1995	64	49 408	1 225	3 306	2 081	598	671	73	79	46	1 948
1996	59	48 978	1 175	2 843	1 668	711	798	87	57	71	2 014
1997	58	49 066	1 142	2 695	1 553	843	965	122	91	48	2 124
1998	55	50 483	1 162	2 779	1 617	1 028	1 167	139	111	70	2 371

Anmerkungen \*, **1 bis 12, 14 und 15** siehe S. 166 ff. **21** Die statistische Bankengruppe "Privatbankiers" ist im Dezember 1998 aufgelöst worden; die früher darin zusammengefassten Kreditinstitute sind der Bankengruppe "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken" zugeordnet worden.



VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*)  
Privatbankiers <sup>21)</sup>

in Mio DM

Allgemeine Verwaltungsaufwendungen			Betriebs- ergebnis vor Bewertung (Sp. 11 - 12)	Bewertungs- ergebnis <sup>10)</sup> (ohne Sach- und Finanz- anlagen- geschäft)	Betriebs- ergebnis (Sp. 15 + 16) <sup>11)</sup>	Saldo der anderen und außer- ordentlichen Erträge und Aufwen- dungen <sup>12)</sup>	Jahres- überschuss vor Steuern (Sp. 17 + 18)	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	Jahres- überschuss bzw. -fehlbetrag (-) <sup>14)</sup> (Sp. 19 - 20)	Entnahmen bzw. Ein- stellungen (-) aus/in Rücklagen und Genuss- rechts- kapital <sup>15)</sup>	Bilanzgewinn bzw. Bilanz- verlust (-) (Sp. 21 + 22)	Geschäftsjahr
insgesamt (Sp. 13 + 14)	Personal- aufwand <sup>8)</sup>	andere Verwaltungs- aufwen- dungen <sup>9)</sup>										
12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	
274	178	96	141	-	141	66	207	32	175	- 13	162	1968
321	209	112	211	-	211	10	221	30	191	- 3	188	1969
360	237	123	168	-	168	- 14	154	28	126	3	129	1970
411	266	145	128	-	128	124	252	38	214	- 10	204	1971
457	299	158	168	-	168	56	224	46	178	- 14	164	1972
501	330	171	158	-	158	- 6	152	43	109	- 20	89	1973
538	356	182	199	-	199	-178	21	44	- 23	44	21	1974
569	372	197	204	-	204	65	269	50	219	- 66	153	1975
596	377	219	131	-	131	150	281	48	233	- 9	224	1976
581	385	196	130	-	130	160	290	52	238	- 12	226	1977
590	389	201	196	-	196	92	288	50	238	- 8	230	1978
618	411	207	171	-	171	55	226	38	188	- 4	184	1979
636	431	205	243	-	243	23	266	45	221	- 17	204	1980
725	485	240	322	-	322	- 16	306	48	258	- 6	252	1981
719	478	241	431	-	431	- 70	361	57	304	- 10	294	1982
790	520	270	446	-	446	-596	-150	62	- 212	- 9	- 221	1983
828	547	281	318	-	318	68	386	71	315	- 8	307	1984
841	537	304	308	-	308	162	470	88	382	- 28	354	1985
1 057	665	392	479	-	479	60	539	103	436	- 19	417	1986
1 189	736	453	355	-	355	63	418	78	340	- 40	300	1987
1 218	764	454	273	-	273	113	386	85	301	- 30	271	1988
1 289	789	500	346	-	346	35	381	88	293	- 42	251	1989
1 329	821	508	262	-	262	20	282	68	214	- 21	193	1990
1 489	909	580	294	-	294	36	330	72	258	- 60	198	1991
1 487	889	598	436	-	436	-148	288	76	212	- 68	144	1992
1 626	945	681	788	- 404	384	11	395	55	340	- 30	310	1993
1 631	952	679	664	- 518	146	189	335	42	293	-127	166	1994
1 450	835	615	498	- 382	116	109	225	35	190	- 52	138	1995
1 450	830	620	564	- 262	302	-	302	65	237	- 37	200	1996
1 446	822	624	678	- 185	493	24	517	75	442	- 63	379	1997
1 501	826	675	870	- 245	625	2	627	116	511	- 33	478	1998

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*)  
Landesbanken 19)

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Geschäftsjahr	Zahl der berichtenden Institute	Bilanzsumme im Jahresdurchschnitt 1)	Zinsabhängiges Geschäft			Provisionsgeschäft			Nettoergebnis des Handelsbestandes 5)	Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge und Aufwendungen 6)	Operative Erträge 7) (Sp. 3 + 6 + 9 + 10)
			Zinsüberschuss (Sp. 4 - 5)	Zinserträge 2)	Zinsaufwendungen 3)	Provisionsüberschuss 4) (Sp. 7 - 8)	Provisionserträge	Provisionsaufwendungen			
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1968	14	92 052	870	4 680	3 810	92	107	15	-	-	962
1969	13	105 955	914	5 808	4 894	117	141	24	-	-	1 031
1970	12	114 540	785	7 306	6 521	126	146	20	-	-	911
1971	12	130 364	1 012	8 186	7 174	147	172	25	-	-	1 159
1972	12	166 313	1 339	9 907	8 568	191	223	32	-	-	1 530
1973	12	181 646	1 337	13 074	11 737	223	250	27	-	-	1 560
1974	12	205 622	1 611	15 993	14 382	231	267	36	-	-	1 842
1975	12	226 911	1 980	15 887	13 907	263	317	54	-	-	2 243
1976	12	250 935	2 174	16 774	14 600	301	346	45	-	-	2 475
1977	12	272 452	2 344	18 085	15 741	337	388	51	-	-	2 681
1978	12	303 083	2 688	19 151	16 463	378	435	57	-	-	3 066
1979	12	344 755	2 430	22 090	19 660	396	450	54	-	-	2 826
1980	12	378 961	2 234	27 493	25 259	449	513	64	-	-	2 683
1981	12	417 523	2 026	34 300	32 274	453	523	70	-	-	2 479
1982	12	449 750	3 220	37 094	33 874	477	548	71	-	-	3 697
1983	12	488 702	4 465	36 771	32 306	511	597	86	-	-	4 976
1984	12	503 875	4 619	38 271	33 652	513	607	94	-	-	5 132
1985	12	533 905	4 784	38 132	33 348	572	684	112	-	-	5 356
1986	12	573 933	4 830	37 898	33 068	613	766	153	-	-	5 443
1987	12	617 561	4 715	38 471	33 756	556	730	174	-	-	5 271
1988	11	655 600	4 742	40 388	35 646	560	723	163	-	-	5 302
1989	11	699 495	4 703	46 856	42 153	648	866	218	-	-	5 351
1990	11	774 961	4 739	56 817	52 078	723	973	250	-	-	5 462
1991	11	872 439	5 351	67 101	61 750	735	975	240	-	-	6 086
1992	12	1 021 846	6 638	76 780	70 142	1 080	1 430	350	-	-	7 718
1993	13	1 194 272	7 821	82 029	74 208	1 234	1 650	416	1 022	464	10 541
1994	13	1 321 304	10 019	85 756	75 737	1 424	1 823	399	- 64	458	11 837
1995	13	1 440 883	9 860	91 024	81 164	1 431	1 840	409	780	330	12 401
1996	13	1 662 667	11 448	98 124	86 676	1 590	2 089	499	640	633	14 311
1997	13	1 923 358	12 429	109 605	97 176	1 985	2 617	632	1 051	450	15 915
1998	13	2 180 454	13 615	120 670	107 055	2 076	2 872	796	1 427	1 794	18 912
1999	13	2 656 093	16 411	140 200	123 788	2 812	4 755	1 942	751	1 181	21 156
1999	13	1 358 039	8 391	71 683	63 292	1 438	2 431	993	384	604	10 817
2000	13	1 506 853	8 386	84 761	76 375	1 943	3 185	1 242	680	573	11 582
2001	13	1 599 330	9 519	87 500	77 981	1 745	2 831	1 086	573	859	12 696
2002	14	1 644 025	9 743	76 744	67 001	1 794	2 963	1 169	644	677	12 858
2003	13	1 636 545	10 260	69 740	59 480	1 748	3 016	1 268	345	639	12 992
2004	12	1 519 005	9 886	66 634	56 748	1 718	3 010	1 292	262	581	12 447
2005	12	1 581 453	10 019	74 094	64 075	1 933	3 455	1 522	241	- 148	12 045
2006	12	1 647 908	10 030	81 578	71 548	2 206	3 784	1 578	1 010	1 026	14 272
2007	12	1 668 143	10 877	94 386	83 509	2 247	3 987	1 740	- 1 726	474	11 872
2008	10	1 695 465	12 161	94 705	82 544	2 177	4 015	1 838	- 1 514	652	13 476
2009	10	1 587 259	11 353	60 664	49 311	1 181	3 614	2 433	907	501	13 942
2010	10	1 512 276	10 325	48 471	38 146	1 225	3 379	2 154	472	205	12 227
2011	10	1 504 774	10 548	81 148	70 600	1 113	3 037	1 924	- 541	44	11 164
2012	9	1 371 385	8 702	66 849	58 147	876	2 612	1 736	708	286	10 572
2013	9	1 229 051	8 383	42 870	34 487	732	2 582	1 850	1 340	227	10 682
2014	9	1 139 438	8 243	36 437	28 194	847	2 632	1 785	112	- 37	9 165
2015	9	1 087 623	8 230	33 092	24 862	995	2 816	1 821	535	210	9 970
2016	9	975 957	7 558	27 464	19 906	1 216	2 810	1 594	1 026	289	10 089
2017	8	940 293	6 833	25 797	18 964	1 238	2 867	1 629	1 059	114	9 244
2018	6	803 978	5 365	24 895	19 530	1 074	2 408	1 334	634	160	7 233
2019	6	862 346	5 327	27 818	22 491	1 226	2 617	1 391	466	280	7 299
2020	6	898 328	5 559	25 055	19 496	1 152	2 697	1 545	456	174	7 341
2021	6	905 608	5 826	26 496	20 670	1 326	3 118	1 792	886	204	8 242
2022	6	977 020	6 178	28 753	22 575	1 526	3 152	1 626	1 729	65	9 498
2023	6	1 000 033	7 056	65 309	58 253	1 503	3 095	1 592	1 061	914	10 534

Anmerkungen \*, 1 bis 15 siehe S. 166 ff. Anmerkung 19 siehe S. 174.

VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*)  
Landesbanken <sup>19)</sup>

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Allgemeine Verwaltungsaufwendungen			Betriebs- ergebnis vor Bewertung (Sp. 11 - 12)	Bewertungs- ergebnis <sup>10)</sup> (ohne Sach- und Finanz- anlagen- geschäft)	Betriebs- ergebnis (Sp. 15 + 16) <sup>11)</sup>	Saldo der anderen und außer- ordentlichen Erträge und Aufwen- dungen <sup>12)</sup>	Jahres- überschuss vor Steuern (Sp. 17 + 18)	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag <sup>13)</sup>	Jahres- überschuss bzw. -fehlbetrag (-) <sup>14)</sup> (Sp. 19 - 20)	Entnahmen bzw. Ein- stellungen (-) aus/in Rücklagen und Genuss- rechts- kapital <sup>15)</sup>	Bilanzgewinn bzw. Bilanz- verlust (-) (Sp. 21 + 22)	Geschäftsjahr
insgesamt (Sp. 13 + 14)	Personal- aufwand <sup>8)</sup>	andere Verwaltungs- aufwen- dungen <sup>9)</sup>										
12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	
414	292	122	548	-	548	22	570	331	239	- 150	89	1968
505	346	159	526	-	526	14	540	215	325	- 223	102	1969
638	447	191	273	-	273	63	336	150	186	- 92	94	1970
731	509	222	428	-	428	38	466	231	235	- 114	121	1971
851	575	276	679	-	679	4	683	356	327	- 187	140	1972
990	670	320	570	-	570	- 178	392	209	183	- 93	90	1973
1 142	774	368	700	-	700	- 271	429	198	231	- 129	102	1974
1 270	850	420	973	-	973	- 210	763	408	355	- 206	149	1975
1 537	1 006	531	938	-	938	- 126	812	484	328	- 170	158	1976
1 570	1 052	518	1 111	-	1 111	- 12	1 099	621	478	- 253	225	1977
1 684	1 140	544	1 382	-	1 382	- 232	1 150	617	533	- 276	257	1978
1 798	1 228	570	1 028	-	1 028	- 10	1 018	498	520	- 254	266	1979
1 945	1 331	614	738	-	738	- 118	620	321	299	- 128	171	1980
1 947	1 322	625	532	-	532	- 20	512	266	246	- 101	145	1981
2 087	1 394	693	1 610	-	1 610	- 934	676	408	268	- 121	147	1982
2 265	1 499	766	2 711	-	2 711	-1 641	1 070	693	377	- 140	237	1983
2 427	1 616	811	2 705	-	2 705	-1 612	1 093	738	355	- 136	219	1984
2 576	1 738	838	2 780	-	2 780	-1 563	1 217	796	421	- 138	283	1985
2 776	1 842	934	2 667	-	2 667	-1 328	1 339	880	459	- 138	321	1986
2 919	1 942	977	2 352	-	2 352	-1 108	1 244	747	497	- 147	350	1987
3 117	2 069	1 048	2 185	-	2 185	- 572	1 613	1 089	524	- 165	359	1988
3 308	2 171	1 137	2 043	-	2 043	- 297	1 746	1 016	730	- 356	374	1989
3 604	2 393	1 211	1 858	-	1 858	- 953	905	433	472	- 136	336	1990
3 873	2 468	1 405	2 213	-	2 213	- 777	1 436	766	670	- 343	327	1991
5 063	3 220	1 843	2 655	-	2 655	- 845	1 810	889	921	- 487	434	1992
5 524	3 401	2 123	5 017	-2 252	2 765	- 166	2 599	1 328	1 271	- 768	503	1993
5 970	3 486	2 484	5 867	-2 564	3 303	- 689	2 614	1 115	1 499	- 949	550	1994
6 583	3 888	2 695	5 818	-2 103	3 715	- 392	3 323	1 542	1 781	-1 150	631	1995
7 227	4 172	3 055	7 084	-2 446	4 638	-1 143	3 495	1 299	2 196	-1 330	866	1996
8 057	4 434	3 623	7 858	-2 784	5 074	- 330	4 744	2 180	2 564	-1 703	861	1997
8 796	4 640	4 156	10 116	-5 845	4 271	1 410	5 681	2 597	3 084	-1 700	1 384	1998
11 588	5 912	5 676	9 568	-2 945	6 622	- 278	6 345	2 807	3 538	-1 872	1 666	1999
5 925	3 023	2 902	4 892	-1 506	3 386	- 142	3 244	1 435	1 809	- 957	852	1999
6 479	3 364	3 115	5 103	-1 756	3 347	- 504	2 843	1 371	1 472	- 629	843	2000
7 255	3 613	3 642	5 441	-3 181	2 260	- 423	1 837	296	1 541	- 637	905	2001
7 210	3 579	3 631	5 648	-7 746	-2 098	3 400	1 302	399	903	- 129	774	2002
6 898	3 378	3 520	6 094	-3 754	2 340	-4 573	-2 233	482	-2 715	3 619	904	2003
6 660	3 342	3 318	5 787	- 799	4 988	-4 516	472	835	- 363	1 161	798	2004
7 140	3 607	3 533	4 905	- 782	4 123	-1 093	3 030	413	2 617	-1 715	902	2005
7 646	4 204	3 442	6 626	1 373	7 999	-1 985	6 014	878	5 136	-3 835	1 301	2006
7 248	3 747	3 501	4 624	-2 163	2 461	-1 673	788	283	505	400	907	2007
7 364	3 659	3 705	6 112	-8 547	-2 435	-3 616	-6 051	629	-6 680	6 809	129	2008
7 111	3 622	3 489	6 831	-6 096	735	-6 649	-5 914	223	-6 137	3 791	-2 345	2009
6 689	3 261	3 428	5 538	-2 270	3 268	-4 197	- 929	- 101	- 828	690	- 138	2010
6 681	3 202	3 479	4 483	- 684	3 799	-3 727	72	697	- 625	267	- 358	2011
6 305	3 127	3 178	4 267	- 118	4 149	-1 853	2 296	667	1 629	-1 954	- 325	2012
6 605	3 200	3 405	4 077	-3 321	756	-1 235	- 479	469	- 948	973	25	2013
6 498	3 261	3 237	2 667	-1 580	1 087	-1 455	- 368	511	- 879	1 406	527	2014
6 893	3 488	3 405	3 077	-1 114	1 963	- 158	1 805	764	1 041	- 580	461	2015
6 412	2 889	3 523	3 677	-3 725	- 48	- 499	- 547	505	-1 052	182	- 870	2016
6 699	3 083	3 616	2 545	-2 257	288	656	944	443	501	- 741	- 240	2017
5 538	2 789	2 749	1 695	-2 625	- 930	- 91	-1 021	603	-1 624	- 128	-1 752	2018
5 729	2 805	2 924	1 570	- 337	1 233	- 410	823	196	627	- 575	52	2019
5 574	2 773	2 801	1 767	- 643	1 124	- 586	538	185	353	- 527	- 174	2020
5 815	2 828	2 987	2 427	- 50	2 377	- 665	1 712	748	964	-1 154	- 190	2021
5 943	2 772	3 171	3 555	-1 550	2 005	16	2 021	868	1 153	-1 187	- 34	2022
6 151	2 868	3 283	4 383	- 851	3 532	- 380	3 152	1 029	2 123	-1 295	828	2023

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

### 8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*) Sparkassen <sup>19)</sup>

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Geschäftsjahr	Zahl der berichtenden Institute	Bilanzsumme im Jahresdurchschnitt <sup>1)</sup>	Zinsabhängiges Geschäft			Provisionsgeschäft			Nettoergebnis des Handelsbestandes <sup>5)</sup>	Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge und Aufwendungen <sup>6)</sup>	Operative Erträge <sup>7)</sup> (Sp. 3 + 6 + 9 + 10)
			Zinsüberschuss (Sp. 4 - 5)	Zinserträge <sup>2)</sup>	Zinsaufwendungen <sup>3)</sup>	Provisionsüberschuss <sup>4)</sup> (Sp. 7 - 8)	Provisionserträge	Provisionsaufwendungen			
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1968	858	140 830	3 976	8 299	4 323	213	218	5	-	-	4 189
1969	851	159 179	4 384	9 717	5 333	245	249	4	-	-	4 629
1970	832	179 043	4 918	12 840	7 922	290	294	4	-	-	5 208
1971	808	199 337	5 608	14 079	8 471	361	366	5	-	-	5 969
1972	771	226 557	6 691	15 497	8 806	509	515	6	-	-	7 200
1973	740	247 670	7 390	19 999	12 609	638	646	8	-	-	8 028
1974	710	271 832	8 673	23 734	15 061	770	776	6	-	-	9 443
1975	675	301 870	10 276	23 510	13 234	859	867	8	-	-	11 135
1976	649	337 364	10 933	23 512	12 579	920	929	9	-	-	11 853
1977	622	370 855	11 966	24 715	12 749	985	994	9	-	-	12 951
1978	611	408 074	13 011	25 273	12 262	1 070	1 079	9	-	-	14 081
1979	603	452 413	13 558	29 332	15 774	1 245	1 254	9	-	-	14 803
1980	599	490 534	14 364	37 504	23 140	1 525	1 537	12	-	-	15 889
1981	598	529 342	17 278	46 072	28 794	1 845	1 857	12	-	-	19 123
1982	595	570 029	19 805	50 489	30 684	1 969	1 983	14	-	-	21 774
1983	592	606 704	21 993	47 262	25 269	2 114	2 130	16	-	-	24 107
1984	591	645 764	22 276	49 295	27 019	2 132	2 148	16	-	-	24 408
1985	590	689 295	22 856	50 911	28 055	2 232	2 251	19	-	-	25 088
1986	589	733 290	23 354	50 338	26 984	2 356	2 385	29	-	-	25 710
1987	586	783 133	23 586	50 450	26 864	2 470	2 513	43	-	-	26 056
1988	585	831 211	24 443	51 762	27 319	2 619	2 671	52	-	-	27 062
1989	583	875 042	24 314	57 466	33 152	3 141	3 208	67	-	-	27 455
1990	575	934 259	24 968	67 561	42 593	4 077	4 155	78	-	-	29 045
1991	557	999 930	28 158	78 362	50 204	4 696	4 803	107	-	-	32 854
1992	542	1 029 488	29 701	85 138	55 437	5 431	5 567	136	-	-	35 132
1993	703	1 253 312	38 078	99 669	61 591	6 261	6 468	207	1 071	-235	45 175
1994	655	1 367 636	43 102	100 277	57 175	6 878	7 086	208	205	-358	49 827
1995	624	1 438 297	43 499	101 815	58 316	6 995	7 219	224	716	-437	50 773
1996	607	1 539 310	44 859	101 810	56 951	7 288	7 543	255	703	-922	51 928
1997	598	1 634 968	44 414	102 629	58 215	7 696	8 026	330	958	-207	52 861
1998	594	1 724 574	43 430	104 410	60 980	8 317	8 701	384	916	338	53 001
1999	578	1 753 407	43 537	100 193	56 656	9 069	9 521	452	464	514	53 584
1999	578	896 503	22 260	51 228	28 968	4 637	4 868	231	237	263	27 397
2000	561	922 381	21 526	52 774	31 248	5 052	5 355	303	150	-109	26 619
2001	536	948 723	21 606	54 522	32 916	4 743	5 019	276	-11	408	26 746
2002	519	975 490	23 234	53 932	30 698	4 784	5 065	281	-43	615	28 590
2003	489	980 622	23 504	50 962	27 458	5 180	5 495	315	215	256	29 155
2004	477	985 944	23 192	48 524	25 332	5 562	5 912	350	159	206	29 119
2005	463	995 377	22 926	47 328	24 402	5 621	5 996	375	180	299	29 026
2006	457	1 007 033	22 449	47 046	24 597	5 854	6 244	390	176	419	28 898
2007	446	1 019 129	20 949	48 987	28 038	6 082	6 492	410	151	690	27 872
2008	438	1 042 947	20 861	51 861	31 000	5 994	6 416	422	35	548	27 438
2009	431	1 060 725	22 570	46 406	23 836	5 858	6 298	440	172	105	28 705
2010	429	1 070 231	23 506	43 023	19 517	6 124	6 591	467	46	31	29 707
2011	426	1 078 852	23 791	42 686	18 895	6 182	6 575	393	-20	-66	29 887
2012	423	1 096 261	23 280	40 731	17 451	6 137	6 516	379	17	-106	29 328
2013	417	1 098 581	23 117	37 298	14 181	6 241	6 633	392	19	-476	28 901
2014	416	1 110 362	23 237	35 028	11 791	6 441	6 854	413	8	-563	29 123
2015	413	1 130 688	23 285	32 807	9 522	6 776	7 211	435	-7	-260	29 794
2016	403	1 154 475	22 667	30 520	7 853	6 975	7 423	448	10	7	29 659
2017	390	1 179 915	22 018	28 577	6 559	7 590	8 069	479	6	169	29 783
2018	386	1 267 726	21 949	27 541	5 592	7 965	8 778	813	1	718	30 633
2019	380	1 315 579	21 217	26 758	5 541	8 458	9 405	947	10	17	29 702
2020	377	1 407 118	20 741	24 986	4 245	8 660	9 646	986	5	8	29 414
2021	371	1 516 119	19 873	23 966	4 093	9 242	10 309	1 067	11	44	29 170
2022	362	1 573 071	23 065	26 326	3 261	9 673	10 745	1 072	9	1 249	33 996
2023	354	1 556 061	29 344	40 943	11 599	10 039	10 980	941	12	729	40 124

Anmerkungen \*, 1 bis 12, 14 und 15 siehe S. 166 ff. Anmerkung 19 siehe S. 174.

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*)  
Sparkassen <sup>19)</sup>

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Allgemeine Verwaltungsaufwendungen			Betriebs- ergebnis vor Bewertung (Sp. 11 - 12)	Bewertungs- ergebnis <sup>10)</sup> (ohne Sach- und Finanz- anlagen- geschäft)	Betriebs- ergebnis (Sp. 15 + 16) <sup>11)</sup>	Saldo der anderen und außer- ordentlichen Erträge und Aufwen- dungen <sup>12)</sup>	Jahres- überschuss vor Steuern (Sp. 17 + 18)	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	Jahres- überschuss bzw. -fehlbetrag (-) <sup>14)</sup> (Sp. 19 - 20)	Entnahmen bzw. Ein- stellungen (-) aus/in Rücklagen und Genuss- rechts- kapital <sup>15)</sup>	Bilanzgewinn bzw. Bilanz- verlust (-) (Sp. 21 + 22)	Geschäftsjahr		
insgesamt (Sp. 13 + 14)	Personal- aufwand <sup>8)</sup>	andere Verwaltungs- aufwen- dungen <sup>9)</sup>											12	13
2 761	1 843	918	1 428	-	1 428	- 160	1 268	537	731	- 201	530	1968		
3 204	2 171	1 033	1 425	-	1 425	- 418	1 007	422	585	- 129	456	1969		
3 871	2 648	1 223	1 337	-	1 337	- 576	761	350	411	- 75	336	1970		
4 631	3 212	1 419	1 338	-	1 338	- 208	1 130	552	578	- 163	415	1971		
5 191	3 601	1 590	2 009	-	2 009	- 512	1 497	746	751	- 238	513	1972		
5 945	4 205	1 740	2 083	-	2 083	- 834	1 249	636	613	- 178	435	1973		
6 834	4 884	1 950	2 609	-	2 609	- 890	1 719	928	791	- 262	529	1974		
7 304	5 147	2 157	3 831	-	3 831	- 596	3 235	1 813	1 422	- 600	822	1975		
8 256	5 794	2 462	3 597	-	3 597	- 745	2 852	1 588	1 264	- 466	798	1976		
8 738	6 061	2 677	4 213	-	4 213	- 589	3 624	2 155	1 469	- 542	927	1977		
9 271	6 413	2 858	4 810	-	4 810	- 959	3 851	2 218	1 633	- 648	985	1978		
10 023	6 852	3 171	4 780	-	4 780	-1 550	3 230	1 743	1 487	- 589	898	1979		
10 911	7 524	3 387	4 978	-	4 978	-1 375	3 603	2 033	1 570	- 612	958	1980		
11 800	7 998	3 802	7 323	-	7 323	-2 769	4 554	2 884	1 670	- 714	956	1981		
12 620	8 339	4 281	9 154	-	9 154	-2 848	6 306	4 337	1 969	- 837	1 132	1982		
13 392	8 830	4 562	10 715	-	10 715	-3 297	7 418	5 196	2 222	- 906	1 316	1983		
14 054	9 152	4 902	10 354	-	10 354	-2 764	7 590	5 256	2 334	- 937	1 397	1984		
14 946	9 677	5 269	10 142	-	10 142	-3 044	7 098	4 900	2 198	- 819	1 379	1985		
15 881	10 283	5 598	9 829	-	9 829	-2 928	6 901	4 762	2 139	- 762	1 377	1986		
16 876	11 045	5 831	9 180	-	9 180	-2 958	6 222	4 224	1 998	- 681	1 317	1987		
17 680	11 542	6 138	9 382	-	9 382	-3 207	6 175	4 095	2 080	- 735	1 345	1988		
18 409	11 864	6 545	9 046	-	9 046	-4 903	4 143	2 466	1 677	- 518	1 159	1989		
19 731	12 776	6 955	9 314	-	9 314	-4 371	4 943	3 133	1 810	- 570	1 240	1990		
21 782	14 231	7 551	11 072	-	11 072	-2 636	8 436	5 612	2 824	- 1 210	1 614	1991		
22 991	15 040	7 951	12 141	-	12 141	-2 734	9 407	6 475	2 932	- 1 206	1 726	1992		
28 638	17 728	10 910	16 537	- 5 690	10 847	- 10	10 837	7 006	3 831	- 1 562	2 269	1993		
29 237	18 287	10 950	20 590	-10 007	10 583	- 876	9 707	5 661	4 046	- 1 621	2 425	1994		
31 280	19 291	11 989	19 493	- 7 481	12 012	301	12 313	7 953	4 360	- 1 789	2 571	1995		
32 435	19 788	12 647	19 493	- 7 167	12 326	222	12 548	8 193	4 355	- 1 862	2 493	1996		
33 504	20 113	13 391	19 357	- 7 561	11 796	407	12 203	8 010	4 193	- 1 640	2 553	1997		
35 247	21 118	14 129	17 754	- 5 889	11 865	152	12 017	7 619	4 398	- 1 820	2 578	1998		
35 224	21 090	14 135	18 359	- 3 049	15 310	-4 739	10 571	6 311	4 260	- 1 707	2 552	1999		
18 010	10 783	7 227	9 387	- 1 559	7 828	-2 423	5 405	3 227	2 178	- 873	1 305	1999		
18 335	10 993	7 342	8 284	- 4 229	4 055	977	5 032	2 770	2 262	- 976	1 287	2000		
18 688	11 076	7 612	8 058	- 4 980	3 078	571	3 649	1 633	2 016	- 829	1 188	2001		
19 022	11 324	7 698	9 568	- 6 927	2 641	786	3 427	1 471	1 956	- 676	1 281	2002		
19 349	11 725	7 624	9 806	- 5 247	4 559	197	4 756	3 011	1 745	- 580	1 164	2003		
18 907	11 587	7 320	10 212	- 5 883	4 329	71	4 400	2 122	2 278	- 885	1 394	2004		
19 146	11 841	7 305	9 880	- 4 947	4 933	- 6	4 927	2 285	2 642	- 1 125	1 516	2005		
19 014	11 693	7 321	9 884	- 5 246	4 638	- 217	4 421	1 973	2 448	- 855	1 592	2006		
19 373	11 338	8 035	8 499	- 4 376	4 123	- 364	3 759	1 574	2 185	- 819	1 367	2007		
18 865	11 534	7 331	8 573	- 4 900	3 673	-1 512	2 161	1 016	1 145	- 143	1 003	2008		
19 109	11 912	7 197	9 596	- 4 484	5 112	- 402	4 710	2 245	2 465	- 1 201	1 264	2009		
18 665	11 546	7 119	11 042	- 3 493	7 549	- 963	6 586	2 513	4 073	- 2 555	1 518	2010		
18 735	11 562	7 173	11 152	7 468	18 620	-1 824	16 796	2 747	14 049	-12 437	1 612	2011		
19 256	12 068	7 188	10 072	660	10 732	-1 272	9 460	2 657	6 803	- 5 200	1 603	2012		
19 410	12 085	7 325	9 491	130	9 621	-1 020	8 601	2 664	5 937	- 4 401	1 536	2013		
19 891	12 606	7 285	9 232	1	9 233	- 593	8 640	2 794	5 846	- 4 288	1 558	2014		
20 517	12 946	7 571	9 277	92	9 369	- 392	8 977	2 913	6 064	- 4 491	1 573	2015		
20 110	12 587	7 523	9 549	1 062	10 611	- 386	10 225	2 939	7 286	- 5 728	1 558	2016		
19 991	12 646	7 345	9 792	283	10 075	- 153	9 922	2 861	7 061	- 5 517	1 544	2017		
20 930	13 012	7 918	9 703	- 704	8 999	- 786	8 213	2 694	5 519	- 4 070	1 449	2018		
21 211	13 079	8 132	8 491	- 296	8 195	41	8 236	2 437	5 799	- 4 390	1 409	2019		
20 630	12 832	7 798	8 784	- 1 960	6 824	- 88	6 736	2 513	4 223	- 2 923	1 300	2020		
20 637	12 606	8 031	8 533	- 209	8 324	- 155	8 169	2 675	5 494	- 4 190	1 304	2021		
21 067	12 768	8 299	12 929	- 4 753	8 176	-1 764	6 412	2 596	3 816	- 2 660	1 156	2022		
22 522	13 393	9 129	17 602	- 3 073	14 529	- 274	14 255	4 284	9 971	- 8 035	1 936	2023		

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

### 8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*) Genossenschaftliche Zentralbanken <sup>22)</sup>

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Geschäftsjahr	Zahl der berichtenden Institute	Bilanzsumme im Jahresdurchschnitt <sup>1)</sup>	Zinsabhängiges Geschäft			Provisionsgeschäft			Nettoergebnis des Handelsbestandes <sup>5)</sup>	Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge und Aufwendungen <sup>6)</sup>	Operative Erträge <sup>7)</sup> (Sp. 3 + 6 + 9 + 10)
			Zinsüberschuss (Sp. 4 - 5)	Zinserträge <sup>2)</sup>	Zinsaufwendungen <sup>3)</sup>	Provisionsüberschuss <sup>4)</sup> (Sp. 7 - 8)	Provisionserträge	Provisionsaufwendungen			
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1968	18	22 757	238	780	542	29	35	6	-	-	267
1969	18	25 937	271	1 358	1 087	36	46	10	-	-	307
1970	13	28 843	243	1 876	1 633	41	51	10	-	-	284
1971	12	31 363	330	1 936	1 606	45	57	12	-	-	375
1972	12	35 487	422	2 063	1 641	56	71	15	-	-	478
1973	13	38 332	330	2 840	2 510	64	79	15	-	-	394
1974	12	48 103	485	3 869	3 384	78	93	15	-	-	563
1975	12	56 461	832	3 903	3 071	99	118	19	-	-	931
1976	12	60 150	741	3 586	2 845	110	132	22	-	-	851
1977	11	66 762	696	3 875	3 179	118	144	26	-	-	814
1978	10	75 208	778	4 144	3 366	166	197	31	-	-	944
1979	10	82 845	630	5 023	4 393	194	238	44	-	-	824
1980	10	89 558	657	7 009	6 352	161	219	58	-	-	818
1981	10	97 177	910	9 309	8 399	207	294	87	-	-	1 117
1982	9	105 403	1 436	9 857	8 421	234	326	92	-	-	1 670
1983	9	118 133	1 853	9 228	7 375	247	369	122	-	-	2 100
1984	9	128 336	1 704	9 644	7 940	259	402	143	-	-	1 963
1985	9	136 874	1 577	9 675	8 098	292	418	126	-	-	1 869
1986	8	144 403	1 707	9 036	7 329	353	492	139	-	-	2 060
1987	7	159 944	1 803	9 216	7 413	335	489	154	-	-	2 138
1988	6	171 195	1 732	9 630	7 898	371	519	148	-	-	2 103
1989	6	173 658	1 222	11 113	9 891	412	637	225	-	-	1 634
1990	4	178 846	1 173	14 172	12 999	475	722	247	-	-	1 648
1991	4	194 435	1 089	15 773	14 684	459	674	215	-	-	1 548
1992	4	188 434	1 464	16 099	14 635	506	786	280	-	-	1 970
1993	4	200 135	1 837	15 530	13 693	535	804	269	301	- 13	2 660
1994	4	230 507	2 984	14 851	11 867	526	778	252	182	- 6	3 686
1995	4	248 733	2 205	13 950	11 745	554	810	256	299	18	3 076
1996	4	291 098	2 218	13 913	11 695	644	906	262	298	35	3 195
1997	4	335 243	2 406	15 556	13 150	760	1 012	252	344	31	3 541
1998	4	386 145	2 921	17 814	14 893	759	1 117	358	186	47	3 913
1999	4	428 417	2 582	17 618	15 036	773	1 389	616	501	88	3 943
1999	4	219 046	1 320	9 008	7 688	395	710	315	256	45	2 016
2000	3	234 249	1 821	11 800	9 979	499	979	480	219	17	2 556
2001	2	239 709	1 480	11 769	10 289	354	647	293	132	138	2 104
2002	2	213 520	1 414	8 865	7 451	303	565	262	234	209	2 160
2003	2	203 899	936	6 972	6 036	343	629	286	370	98	1 747
2004	2	194 244	948	6 362	5 414	317	704	387	376	57	1 698
2005	2	219 881	1 037	6 698	5 661	359	795	436	405	7	1 808
2006	2	233 847	1 009	7 439	6 430	336	807	471	403	13	1 761
2007	2	254 397	1 265	9 044	7 779	298	799	501	- 482	41	1 122
2008	2	273 650	1 590	10 671	9 081	299	759	460	- 910	69	1 048
2009	2	263 438	1 175	7 512	6 337	373	798	425	881	8	2 437
2010	2	262 437	1 259	5 958	4 699	347	828	481	491	- 17	2 080
2011	2	275 900	1 242	5 912	4 670	352	766	414	179	- 10	1 763
2012	2	294 430	1 403	5 594	4 191	364	715	351	836	- 2	2 601
2013	2	282 833	1 479	4 940	3 461	367	747	380	347	- 22	2 171
2014	2	281 348	1 136	4 406	3 270	393	776	383	461	6	1 996
2015	2	291 157	1 490	4 262	2 772	398	834	436	324	- 124	2 088

Anmerkungen \*, 1 bis 12, 14 und 15 siehe S. 166 ff. 22 Ab 2016 Zuordnung der DZ Bank AG zur Bankengruppe der "Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben."

VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*)  
Genossenschaftliche Zentralbanken <sup>23)</sup>

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Allgemeine Verwaltungsaufwendungen			Betriebs- ergebnis vor Bewertung (Sp. 11 - 12)	Bewertungs- ergebnis <sup>10)</sup> (ohne Sach- und Finanz- anlagen- geschäft)	Betriebs- ergebnis (Sp. 15 + 16) <sup>11)</sup>	Saldo der anderen und außer- ordentlichen Erträge und Aufwen- dungen <sup>12)</sup>	Jahres- überschuss vor Steuern (Sp. 17 + 18)	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	Jahres- überschuss bzw. -fehlbetrag (-) <sup>14)</sup> (Sp. 19 - 20)	Entnahmen bzw. Ein- stellungen (-) aus/in Rücklagen und Genuss- rechts- kapital <sup>15)</sup>	Bilanzgewinn bzw. Bilanz- verlust (-) (Sp. 21 + 22)	Geschäftsjahr
insgesamt (Sp. 13 + 14)	Personal- aufwand <sup>8)</sup>	andere Verwaltungs- aufwen- dungen <sup>9)</sup>										
12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	
136	87	49	131	-	131	17	148	64	84	- 50	34	1968
166	105	61	141	-	141	- 34	107	40	67	- 27	40	1969
191	128	63	93	-	93	- 19	74	28	46	- 5	41	1970
228	155	73	147	-	147	- 7	140	54	86	- 40	46	1971
273	178	95	205	-	205	23	228	69	159	- 103	56	1972
321	201	120	73	-	73	13	86	36	50	- 6	44	1973
360	233	127	203	-	203	- 6	197	88	109	- 45	64	1974
376	242	134	555	-	555	- 26	529	221	308	- 207	101	1975
445	272	173	406	-	406	- 21	385	204	181	- 69	112	1976
464	285	179	350	-	350	48	398	225	173	- 97	76	1977
533	321	212	411	-	411	16	427	221	206	- 111	95	1978
567	337	230	257	-	257	- 107	150	68	82	- 10	72	1979
605	367	238	213	-	213	63	276	121	155	- 71	84	1980
662	386	276	455	-	455	- 72	383	193	190	- 118	72	1981
690	413	277	980	-	980	- 138	842	461	381	- 232	149	1982
773	447	326	1 327	-	1 327	- 353	974	532	442	- 257	185	1983
796	471	325	1 167	-	1 167	- 163	1 004	537	467	- 241	226	1984
906	524	382	963	-	963	- 338	625	506	119	- 29	148	1985
1 032	536	496	1 028	-	1 028	- 65	963	529	434	- 158	276	1986
1 053	572	481	1 085	-	1 085	- 147	938	542	396	- 196	200	1987
1 029	554	475	1 074	-	1 074	- 60	1 014	585	429	- 210	219	1988
1 055	577	478	579	-	579	- 97	482	93	389	170	559	1989
1 175	647	528	473	-	473	- 12	461	177	284	- 65	219	1990
1 222	660	562	326	-	326	84	410	228	182	- 63	119	1991
1 344	723	621	626	-	626	- 165	461	261	200	- 122	78	1992
1 457	769	688	1 203	- 654	549	- 113	436	260	176	- 85	91	1993
1 527	801	726	2 159	- 1 691	468	626	1 094	543	551	- 366	185	1994
1 633	847	786	1 443	- 335	1 108	- 72	1 036	519	517	- 202	315	1995
1 734	859	875	1 461	- 129	1 332	- 71	1 261	572	689	- 506	183	1996
1 931	958	973	1 610	- 337	1 273	- 175	1 098	601	497	- 187	310	1997
2 192	1 022	1 170	1 721	- 728	993	1 785	2 778	529	2 249	- 2 015	234	1998
2 394	1 101	1 293	1 549	- 714	835	- 155	681	209	471	- 201	270	1999
1 224	563	661	792	- 365	427	- 79	348	107	241	- 103	138	1999
1 323	621	702	1 233	- 1 108	125	710	835	265	570	- 466	105	2000
1 316	614	702	788	- 772	16	286	302	115	187	- 108	80	2001
1 135	540	595	1 025	- 905	120	189	309	- 27	336	- 260	77	2002
1 103	523	580	644	- 514	130	- 81	49	- 123	172	- 93	80	2003
1 006	518	488	692	- 321	371	- 151	220	- 80	300	- 202	98	2004
974	543	431	834	- 180	654	- 248	406	10	396	- 223	173	2005
1 095	673	422	666	- 111	555	- 173	382	- 428	810	- 589	221	2006
1 000	552	448	122	- 455	- 333	- 42	- 375	- 649	274	- 38	236	2007
976	516	460	72	- 694	- 622	206	- 416	- 558	142	- 41	101	2008
1 069	598	471	1 368	27	1 395	- 699	696	- 37	733	- 541	191	2009
990	545	445	1 090	7	1 097	- 483	614	- 6	620	- 402	218	2010
1 018	530	488	745	1 124	1 869	- 659	1 210	91	1 119	- 1 018	101	2011
1 099	562	537	1 502	- 137	1 365	- 758	607	- 412	1 019	- 815	204	2012
1 135	589	546	1 036	- 329	707	- 172	535	123	412	- 177	235	2013
1 183	619	564	813	13	826	- 227	599	220	379	- 58	321	2014
1 317	621	696	771	123	894	- 630	264	430	- 166	513	347	2015

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

### 8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*) Kreditgenossenschaften

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Geschäftsjahr	Zahl der berichtenden Institute	Bilanzsumme im Jahresdurchschnitt 1)	Zinsabhängiges Geschäft			Provisionsgeschäft			Nettoergebnis des Handelsbestandes 5)	Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge und Aufwendungen 6)	Operative Erträge 7) (Sp. 3 + 6 + 9 + 10)
			Zinsüberschuss (Sp. 4 - 5)	Zinserträge 2)	Zinsaufwendungen 3)	Provisionsüberschuss 4) (Sp. 7 - 8)	Provisionserträge	Provisionsaufwendungen			
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1968	2 252	43 175	1 255	2 599	1 344	160	164	4	-	-	1 415
1969	2 222	49 484	1 536	3 208	1 672	179	185	6	-	-	1 715
1970	2 162	58 224	2 049	4 590	2 541	201	209	8	-	-	2 250
1971	2 105	68 544	2 279	5 201	2 922	237	245	8	-	-	2 516
1972	2 045	81 252	2 681	5 875	3 194	292	302	10	-	-	2 973
1973	2 445	101 633	3 578	8 899	5 321	363	377	14	-	-	3 941
1974	2 428	113 464	4 169	10 678	6 509	411	426	15	-	-	4 580
1975	2 408	126 510	4 532	10 124	5 592	446	468	22	-	-	4 978
1976	2 385	143 069	4 841	10 196	5 355	500	528	28	-	-	5 341
1977	2 342	162 366	5 391	11 026	5 635	555	587	32	-	-	5 946
1978	2 312	184 220	5 904	11 568	5 664	632	670	38	-	-	6 536
1979	2 293	212 340	6 574	14 166	7 592	761	805	44	-	-	7 335
1980	2 278	238 349	7 843	19 629	11 786	896	947	51	-	-	8 739
1981	2 268	266 029	9 794	25 484	15 690	991	1 059	68	-	-	10 785
1982	2 263	291 440	10 939	27 675	16 736	1 044	1 119	75	-	-	11 983
1983	2 250	314 632	11 505	24 939	13 434	1 184	1 263	79	-	-	12 689
1984	2 238	338 117	11 503	26 180	14 677	1 222	1 308	86	-	-	12 725
1985 16)	3 655	402 107	13 041	29 893	16 852	1 424	1 529	105	-	-	14 465
1986	3 595	424 901	13 301	29 179	15 878	1 556	1 670	114	-	-	14 857
1987	3 473	451 136	13 693	28 961	15 268	1 675	1 798	123	-	-	15 368
1988	3 361	474 491	14 045	29 323	15 278	1 957	2 090	133	-	-	16 002
1989	3 221	497 789	14 749	33 387	18 638	2 255	2 415	160	-	-	17 004
1990	3 038	534 273	15 741	40 361	24 620	2 627	2 820	193	-	-	18 368
1991	2 862	575 708	17 487	46 925	29 438	2 951	3 171	220	-	-	20 438
1992	2 680	624 292	19 241	53 748	34 507	3 433	3 698	265	-	-	22 674
1993	2 774	716 971	22 662	58 603	35 941	4 145	4 442	297	326	864	27 997
1994	2 659	789 021	24 889	57 940	33 051	4 524	4 852	328	-29	762	30 146
1995	2 591	842 101	25 588	59 789	34 201	4 468	4 823	355	294	637	30 987
1996	2 506	901 801	26 247	58 946	32 699	4 735	5 129	394	266	562	31 810
1997	2 420	946 917	26 180	58 681	32 501	5 115	5 547	432	208	810	32 313
1998	2 248	989 676	25 297	58 919	33 622	5 472	6 016	544	185	1 083	32 037
1999	2 032	1 024 884	25 543	57 361	31 817	6 351	7 000	649	94	1 164	33 151
1999	2 032	524 015	13 060	29 328	16 268	3 247	3 579	332	48	595	16 950
2000	1 791	525 687	12 887	29 920	17 033	3 601	3 988	387	-23	325	16 836
2001	1 619	534 337	12 855	30 783	17 928	3 107	3 460	353	-41	495	16 416
2002	1 488	548 026	13 648	29 958	16 310	3 124	3 491	367	-28	503	17 247
2003	1 392	556 946	13 987	28 514	14 527	3 401	3 802	401	138	1 027	18 553
2004	1 336	567 674	14 249	27 687	13 438	3 685	4 184	499	40	904	18 878
2005	1 292	578 641	14 230	27 287	13 057	3 886	4 499	613	51	891	19 058
2006	1 257	595 576	13 716	27 427	13 711	3 949	4 601	652	57	3 317	21 039
2007	1 232	614 428	13 219	29 281	16 062	4 138	4 809	671	52	1 122	18 531
2008	1 197	641 771	13 205	31 770	18 565	4 037	4 720	683	10	1 637	18 889
2009	1 157	676 780	15 062	29 842	14 780	3 893	4 665	772	52	574	19 581
2010	1 138	697 694	16 264	28 085	11 821	4 114	4 926	812	10	226	20 614
2011	1 121	711 046	16 331	27 929	11 598	4 091	4 937	846	11	497	20 930
2012	1 101	739 066	16 354	27 223	10 869	4 107	4 969	862	16	432	20 909
2013	1 078	750 899	16 881	25 539	8 658	4 182	5 083	901	10	417	21 490
2014	1 047	771 932	17 063	24 305	7 242	4 324	5 266	942	10	143	21 540
2015	1 021	798 178	17 077	22 705	5 628	4 564	5 570	1 006	5	132	21 778
2016	972	832 181	16 578	21 180	4 602	4 577	5 601	1 024	10	495	21 660
2017	915	868 255	16 475	20 250	3 775	4 957	6 071	1 114	10	437	21 879
2018	875	911 385	16 375	19 424	3 049	5 160	6 158	1 158	4	408	21 947
2019	841	957 859	16 251	19 151	2 900	5 456	6 718	1 262	6	407	22 120
2020	814	1 029 671	16 027	18 239	2 212	5 663	6 955	1 292	10	474	22 174
2021	770	1 108 885	16 326	18 122	1 796	6 141	7 507	1 366	11	634	23 112
2022	733	1 165 801	17 829	19 638	1 809	6 242	7 570	1 328	10	1 109	25 190
2023	693	1 160 222	20 337	27 901	7 564	6 270	7 557	1 287	9	1 085	27 701

Anmerkungen \*, 1 bis 12 und 14 bis 16 siehe S. 166 ff.



VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*)  
Kreditgenossenschaften

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Allgemeine Verwaltungsaufwendungen			Betriebs- ergebnis vor Bewertung (Sp. 11 - 12)	Bewertungs- ergebnis 10) (ohne Sach- und Finanz- anlagen- geschäft)	Betriebs- ergebnis (Sp. 15 + 16) 11)	Saldo der anderen und außer- ordentlichen Erträge und Aufwen- dungen 12)	Jahres- überschuss vor Steuern (Sp. 17 + 18)	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	Jahres- überschuss bzw. -fehlbetrag (-) 14) (Sp. 19 - 20)	Entnahmen bzw. Ein- stellungen (-) aus/in Rücklagen und Genuss- rechts- kapital 15)	Bilanzgewinn bzw. Bilanz- verlust (-) (Sp. 21 + 22)	Geschäftsjahr
insgesamt (Sp. 13 + 14)	Personal- aufwand 8)	andere Verwaltungs- aufwen- dungen 9)										
12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	
1 101	644	457	314	-	314	52	366	171	195	- 23	172	1968
1 275	750	525	440	-	440	- 47	393	186	207	- 17	190	1969
1 584	950	634	666	-	666	- 145	521	248	273	- 42	231	1970
1 919	1 174	745	597	-	597	- 20	617	292	325	- 67	258	1971
2 245	1 395	850	728	-	728	- 33	695	326	369	- 79	290	1972
2 885	1 829	1 056	1 056	-	1 056	- 187	869	434	435	- 88	347	1973
3 439	2 197	1 242	1 141	-	1 141	- 77	1 064	540	524	- 129	395	1974
3 794	2 458	1 336	1 184	-	1 184	133	1 317	672	645	- 200	445	1975
4 296	2 805	1 491	1 045	-	1 045	213	1 258	689	569	- 132	437	1976
4 719	3 059	1 660	1 227	-	1 227	233	1 460	873	587	- 126	461	1977
5 127	3 325	1 802	1 409	-	1 409	127	1 536	912	624	- 133	491	1978
5 644	3 639	2 005	1 691	-	1 691	- 120	1 571	933	638	- 118	520	1979
6 350	4 108	2 242	2 389	-	2 389	- 279	2 110	1 290	820	- 217	603	1980
7 078	4 590	2 488	3 707	-	3 707	-1 095	2 612	1 761	851	- 220	631	1981
7 882	4 995	2 887	4 101	-	4 101	- 975	3 126	2 114	1 012	- 297	715	1982
8 643	5 398	3 245	4 046	-	4 046	- 752	3 294	2 268	1 026	- 311	715	1983
9 401	5 790	3 611	3 324	-	3 324	- 412	2 912	1 968	944	- 271	673	1984
11 400	6 975	4 425	3 065	-	3 065	- 192	2 873	1 957	916	- 198	718	1985 16)
11 930	7 331	4 599	2 927	-	2 927	- 64	2 863	1 943	920	- 160	760	1986
12 352	7 636	4 716	3 016	-	3 016	- 6	3 010	2 066	944	- 169	775	1987
12 635	7 876	4 759	3 367	-	3 367	- 57	3 424	2 357	1 067	- 211	856	1988
12 976	8 100	4 876	4 028	-	4 028	-1 344	2 684	1 706	978	- 148	830	1989
14 050	8 807	5 243	4 318	-	4 318	- 732	3 586	2 231	1 355	- 363	992	1990
15 068	9 428	5 640	5 370	-	5 370	- 239	5 131	3 096	2 035	- 743	1 292	1991
16 557	10 357	6 200	6 117	-	6 117	- 203	5 914	3 820	2 094	- 704	1 390	1992
19 183	11 599	7 584	8 814	-2 284	6 530	- 77	6 453	4 014	2 439	- 814	1 625	1993
20 075	12 149	7 926	10 071	-4 316	5 755	- 213	5 542	3 115	2 427	- 760	1 667	1994
21 302	12 819	8 483	9 685	-2 983	6 702	139	6 841	4 237	2 604	- 810	1 794	1995
21 980	13 112	8 868	9 830	-3 304	6 526	295	6 821	4 309	2 512	- 690	1 822	1996
22 544	13 349	9 195	9 769	-3 864	5 905	287	6 192	3 781	2 411	- 593	1 818	1997
23 196	13 501	9 695	8 841	-3 546	5 295	341	5 636	3 419	2 217	- 498	1 719	1998
23 615	13 808	9 807	9 537	-4 000	5 537	- 628	4 909	2 736	2 173	- 401	1 772	1999
12 074	7 060	5 014	4 876	-2 045	2 831	- 321	2 510	1 399	1 111	- 205	906	1999
12 547	7 252	5 295	4 289	-2 445	1 844	250	2 094	1 096	998	85	1 084	2000
12 592	7 352	5 240	3 824	-2 671	1 153	735	1 888	772	1 116	- 182	933	2001
12 615	7 442	5 173	4 632	-3 687	945	1 572	2 517	801	1 716	- 768	947	2002
12 915	7 619	5 296	5 638	-3 095	2 543	380	2 923	1 484	1 439	- 440	998	2003
12 963	7 677	5 286	5 915	-3 042	2 873	104	2 977	1 458	1 519	- 437	1 082	2004
13 333	8 013	5 320	5 725	-2 999	2 726	1 430	4 156	1 444	2 712	-1 519	1 193	2005
13 536	8 250	5 286	7 503	-4 249	3 254	360	3 614	829	2 785	-1 556	1 229	2006
13 056	7 807	5 249	5 475	-2 714	2 761	119	2 880	1 054	1 826	- 621	1 205	2007
12 909	7 874	5 035	5 980	-3 615	2 365	- 326	2 039	571	1 468	- 423	1 044	2008
13 380	8 283	5 097	6 201	-2 258	3 943	- 539	3 404	1 490	1 914	- 724	1 190	2009
13 134	7 940	5 194	7 480	-2 316	5 164	- 375	4 789	1 620	3 169	-1 796	1 373	2010
13 382	7 983	5 399	7 548	- 317	7 231	- 250	6 981	1 924	5 057	-3 674	1 383	2011
13 774	8 210	5 564	7 135	263	7 398	- 13	7 411	1 989	5 422	-4 001	1 421	2012
13 886	8 303	5 583	7 604	322	7 926	- 276	7 650	1 956	5 694	-4 285	1 409	2013
14 201	8 538	5 663	7 339	- 198	7 141	- 153	6 988	2 077	4 911	-3 480	1 431	2014
14 509	8 754	5 755	7 269	- 453	6 816	- 134	6 682	2 103	4 579	-3 226	1 353	2015
14 423	8 649	5 774	7 237	103	7 340	361	7 701	2 104	5 597	-4 246	1 351	2016
14 382	8 583	5 799	7 497	- 186	7 311	- 33	7 278	2 199	5 079	-3 774	1 305	2017
14 520	8 564	5 956	7 427	- 926	6 501	- 172	6 329	2 078	4 251	-2 978	1 273	2018
14 858	8 518	6 340	7 262	419	7 681	- 174	7 507	2 124	5 383	-4 154	1 229	2019
14 899	8 533	6 366	7 275	- 745	6 530	- 192	6 338	2 020	4 318	-3 119	1 199	2020
15 235	8 665	6 570	7 877	- 34	7 843	- 122	7 721	2 007	5 714	-4 440	1 274	2021
15 752	8 835	6 917	9 438	-4 040	5 398	- 861	4 537	1 120	3 417	-2 288	1 129	2022
16 696	9 314	7 382	11 005	-1 205	9 800	- 541	9 259	2 547	6 712	-5 206	1 506	2023

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

### 8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*) Realkreditinstitute <sup>18) 20)</sup>

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Geschäftsjahr	Zahl der berichtenden Institute	Bilanzsumme im Jahresdurchschnitt <sup>1)</sup>	Zinsabhängiges Geschäft			Provisionsgeschäft			Nettoergebnis des Handelsbestandes <sup>5)</sup>	Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge und Aufwendungen <sup>6)</sup>	Operative Erträge <sup>7)</sup> (Sp. 3 + 6 + 9 + 10)
			Zinsüberschuss (Sp. 4 - 5)	Zinserträge <sup>2)</sup>	Zinsaufwendungen <sup>3)</sup>	Provisionsüberschuss <sup>4)</sup> (Sp. 7 - 8)	Provisionserträge	Provisionsaufwendungen			
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1968	47	97 900	716	4 339	3 623	-	-	-	-	-	716
1969	47	105 741	976	5 052	4 076	-	-	-	-	-	976
1970	45	107 415	1 061	5 452	4 391	-	-	-	-	-	1 061
1971	45	117 104	1 109	6 214	5 105	-	-	-	-	-	1 109
1972	42	117 530	1 114	6 668	5 554	-	-	-	-	-	1 114
1973	41	132 239	1 476	8 065	6 589	-	-	-	-	-	1 476
1974	40	145 091	1 494	9 192	7 698	-	-	-	-	-	1 494
1975	40	168 697	1 509	11 219	9 710	-	-	-	-	-	1 509
1976	39	190 681	1 560	12 881	11 321	-	-	-	-	-	1 560
1977	39	217 466	1 663	14 646	12 983	-	-	-	-	-	1 663
1978	38	247 471	1 804	16 185	14 381	-	-	-	-	-	1 804
1979	38	274 073	1 947	17 530	15 583	-	-	-	-	-	1 947
1980	38	301 584	2 066	19 688	17 622	-	-	-	-	-	2 066
1981	38	339 669	2 225	23 697	21 472	-	-	-	-	-	2 225
1982	38	376 432	2 643	27 724	25 081	-	-	-	-	-	2 643
1983	37	396 235	3 390	29 241	25 851	-	-	-	-	-	3 390
1984	37	423 423	3 642	30 877	27 235	-	-	-	-	-	3 642
1985	37	453 423	3 766	32 311	28 545	-	-	-	-	-	3 766
1986	37	486 144	3 841	33 201	29 360	-	-	-	-	-	3 841
1987	38	510 098	3 962	33 422	29 460	-	-	-	-	-	3 962
1988	38	539 270	4 021	34 150	30 129	-	-	-	-	-	4 021
1989	37	564 021	4 062	35 397	31 335	-	-	-	-	-	4 062
1990	36	593 081	4 146	38 295	34 149	-	-	-	-	-	4 146
1991	35	627 296	4 248	42 981	38 733	-	-	-	-	-	4 248
1992	34	641 603	4 628	48 086	43 458	-	-	-	-	-	4 628
1993	33	698 613	4 953	52 340	47 387	- 34	241	275	16	- 62	4 873
1994	33	805 456	5 554	57 248	51 694	- 41	266	307	- 15	- 98	5 400
1995	32	891 904	6 135	61 532	55 397	- 12	275	287	18	3	6 144
1996	34	1 051 903	7 001	68 847	61 846	- 122	301	423	12	- 128	6 763
1997	34	1 225 246	7 744	78 334	70 590	- 109	338	447	17	- 74	7 578
1998	32	1 446 545	9 004	94 571	85 567	- 153	369	522	15	101	8 967
1999	32	1 552 201	8 087	93 676	85 589	- 176	327	503	-	176	8 087
1999	32	793 628	4 135	47 896	43 761	- 90	167	257	-	90	4 135
2000	31	880 137	3 995	51 095	47 100	- 47	187	234	1	305	4 254
2001	27	924 683	4 005	53 012	49 007	- 75	182	257	- 1	273	4 202
2002	25	929 571	3 695	49 868	46 173	- 55	208	263	5	138	3 783
2003	25	877 381	3 795	44 657	40 862	- 58	256	314	2	- 26	3 713
2004	25	875 035	3 847	42 398	38 551	- 31	247	278	1	169	3 986
2005	24	879 136	3 933	42 930	38 997	- 5	331	336	3	206	4 137
2006	22	878 310	3 774	46 761	42 987	285	603	318	6	65	4 130
2007	22	859 798	3 737	60 944	57 207	378	669	291	- 17	289	4 387
2008	19	821 083	3 213	63 510	60 297	418	787	369	- 4	75	3 702
2009	18	803 949	3 760	43 235	39 475	129	910	781	- 3	27	3 913
2010	18	793 476	3 505	35 431	31 926	197	800	603	- 6	86	3 782
2011	18	645 145	2 616	32 016	29 400	138	373	235	- 4	- 825	1 925
2012	17	565 008	2 413	24 026	21 613	97	327	230	-	143	2 653
2013	17	482 524	1 828	18 864	17 036	58	267	209	2	- 134	1 754
2014	17	421 014	2 007	16 232	14 225	14	225	211	- 4	108	2 125
2015	16	376 908	2 245	15 323	13 078	- 11	212	223	- 2	9	2 241
2016	15	289 800	1 565	11 623	10 058	- 43	176	219	-	14	1 536
2017	13	236 414	1 360	7 921	6 561	- 48	158	206	-	- 35	1 277
2018	11	233 165	1 732	6 975	5 243	- 80	97	177	6	- 27	1 631
2019	10	234 978	1 908	6 576	4 668	- 109	116	225	-	15	1 814
2020	10	241 909	2 024	6 020	3 996	- 123	109	232	-	- 72	1 829
2021	9	232 447	2 121	5 452	3 331	- 144	122	266	-	- 335	1 642
2022	8	235 064	2 117	5 620	3 503	- 102	121	223	-	- 6	2 009
2023	7	225 456	2 170	8 078	5 908	- 70	85	155	-	103	2 203

Anmerkungen \*, 1 bis 12, 14 und 15 siehe S. 166 ff. Anmerkungen 18 und 20 siehe S. 174.

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*)  
Realkreditinstitute <sup>18) 20)</sup>

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Allgemeine Verwaltungsaufwendungen			Betriebs- ergebnis vor Bewertung (Sp. 11 - 12)	Bewertungs- ergebnis <sup>10)</sup> (ohne Sach- und Finanz- anlagen- geschäft)	Betriebs- ergebnis (Sp. 15 + 16) <sup>11)</sup>	Saldo der anderen und außer- ordentlichen Erträge und Aufwen- dungen <sup>12)</sup>	Jahres- überschuss vor Steuern (Sp. 17 + 18)	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	Jahres- überschuss bzw. -fehlbetrag (-) <sup>14)</sup> (Sp. 19 - 20)	Entnahmen bzw. Ein- stellungen (-) aus/in Rücklagen und Genuss- rechts- kapital <sup>15)</sup>	Bilanzgewinn bzw. Bilanz- verlust (-) (Sp. 21 + 22)	Geschäftsjahr
insgesamt (Sp. 13 + 14)	Personal- aufwand <sup>8)</sup>	andere Verwaltungs- aufwen- dungen <sup>9)</sup>										
12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	
223	157	66	493	-	493	- 16	477	133	344	- 184	160	1968
256	176	80	720	-	720	- 237	483	130	353	- 168	185	1969
273	188	85	788	-	788	- 287	501	149	352	- 173	179	1970
311	217	94	798	-	798	- 221	577	171	406	- 187	219	1971
331	223	108	783	-	783	- 189	594	203	391	- 220	171	1972
373	257	116	1 103	-	1 103	- 475	628	248	380	- 199	181	1973
431	302	129	1 063	-	1 063	- 423	640	244	396	- 200	196	1974
460	314	146	1 049	-	1 049	- 280	769	304	465	- 261	204	1975
500	335	165	1 060	-	1 060	- 254	806	322	484	- 263	221	1976
541	367	174	1 122	-	1 122	- 123	999	476	523	- 303	220	1977
611	404	207	1 193	-	1 193	- 14	1 179	564	615	- 368	247	1978
646	441	205	1 301	-	1 301	- 112	1 189	526	663	- 405	258	1979
711	497	214	1 355	-	1 355	111	1 466	663	803	- 515	288	1980
793	513	280	1 432	-	1 432	- 58	1 374	583	791	- 495	296	1981
830	543	287	1 813	-	1 813	- 264	1 549	672	877	- 540	337	1982
879	576	303	2 511	-	2 511	- 819	1 692	724	968	- 602	366	1983
951	616	335	2 691	-	2 691	- 948	1 743	750	993	- 626	367	1984
1 057	661	396	2 709	-	2 709	- 933	1 776	764	1 012	- 582	430	1985
1 118	717	401	2 723	-	2 723	-1 148	1 575	725	850	- 470	380	1986
1 178	769	409	2 784	-	2 784	-1 034	1 750	793	957	- 542	415	1987
1 244	808	436	2 777	-	2 777	-1 070	1 707	773	934	- 495	439	1988
1 282	821	461	2 780	-	2 780	- 857	1 923	894	1 029	- 554	475	1989
1 413	936	477	2 733	-	2 733	- 843	1 890	772	1 118	- 625	493	1990
1 450	914	536	2 798	-	2 798	- 359	2 439	836	1 603	-1 049	554	1991
1 701	1 043	658	2 927	-	2 927	- 649	2 278	945	1 333	- 751	582	1992
1 717	1 037	680	3 156	- 828	2 328	- 67	2 261	1 012	1 249	- 529	720	1993
1 808	1 091	717	3 592	-1 493	2 099	114	2 213	883	1 330	- 571	759	1994
1 997	1 176	821	4 147	- 927	3 220	- 265	2 955	1 039	1 916	- 972	944	1995
2 135	1 250	885	4 628	- 848	3 780	- 341	3 439	1 325	2 114	- 982	1 132	1996
2 271	1 303	968	5 307	-1 287	4 020	- 410	3 610	1 585	2 025	- 782	1 243	1997
2 664	1 534	1 130	6 303	-1 165	5 138	- 645	4 493	1 864	2 629	- 618	2 011	1998
2 372	1 262	1 111	5 715	-1 563	4 152	- 487	3 665	1 584	2 081	- 68	2 015	1999
1 213	645	568	2 922	- 799	2 123	- 249	1 874	810	1 064	- 35	1 030	1999
1 337	689	648	2 917	-1 681	1 236	- 462	774	463	311	188	499	2000
1 402	694	708	2 800	-1 121	1 679	- 495	1 184	324	860	680	1 541	2001
1 347	664	683	2 436	-1 843	593	692	1 285	247	1 038	- 331	705	2002
1 405	663	742	2 308	-1 110	1 198	- 368	830	255	575	14	590	2003
1 396	663	733	2 590	-1 625	965	- 399	566	328	238	587	826	2004
1 458	697	761	2 679	-1 128	1 551	-1 391	160	313	- 153	906	751	2005
1 606	808	798	2 524	-1 067	1 457	- 889	568	196	372	- 119	254	2006
1 578	751	827	2 809	-1 244	1 565	-1 190	375	165	210	- 626	- 415	2007
1 393	606	787	2 309	-3 977	-1 668	-1 245	-2 913	93	-3 006	- 452	-3 458	2008
1 432	639	793	2 481	-3 481	-1 000	- 419	-1 419	163	-1 582	-3 093	-4 675	2009
1 374	533	841	2 408	-2 423	- 15	- 71	- 86	- 17	- 69	-4 494	-4 563	2010
1 418	552	866	507	-1 641	-1 134	827	- 307	74	- 381	-4 321	-4 702	2011
1 371	559	812	1 282	- 645	637	- 540	97	21	76	-4 669	-4 593	2012
1 322	525	797	432	- 405	27	90	117	88	29	-4 775	-4 746	2013
1 241	529	712	884	- 278	606	- 772	- 166	103	- 269	-1 714	-1 983	2014
1 147	492	655	1 094	- 327	767	- 20	747	98	649	-1 385	- 736	2015
937	410	527	599	- 113	486	39	525	127	398	-1 138	- 740	2016
897	411	486	380	32	412	75	487	171	316	- 722	- 406	2017
975	449	526	656	- 341	315	- 95	220	128	92	- 795	- 703	2018
929	428	501	885	- 125	760	- 217	543	160	383	- 229	154	2019
896	405	491	933	- 357	576	271	847	700	147	19	166	2020
862	404	458	780	- 156	624	1 043	1 667	1 102	565	166	731	2021
951	462	489	1 058	- 301	757	- 223	534	199	335	- 124	211	2022
925	433	492	1 278	- 552	726	22	748	269	479	- 353	126	2023

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

### 8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*) Teilzahlungskreditinstitute <sup>23)</sup>

in Mio DM

Geschäftsjahr	Zahl der berichtenden Institute	Bilanzsumme im Jahresdurchschnitt <sup>1)</sup>	Zinsabhängiges Geschäft			Provisionsgeschäft			Nettoergebnis des Handelsbestandes <sup>5)</sup>	Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge und Aufwendungen <sup>6)</sup>	Operative Erträge <sup>7)</sup> (Sp. 3 + 6 + 9 + 10)
			Zinsüberschuss (Sp. 4 - 5)	Zinserträge <sup>2)</sup>	Zinsaufwendungen <sup>3)</sup>	Provisionsüberschuss <sup>4)</sup> (Sp. 7 - 8)	Provisionserträge	Provisionsaufwendungen			
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1968	191	5 637	396	636	240	12	19	7	-	-	408
1969	185	6 356	429	757	328	9	22	13	-	-	438
1970	182	7 935	487	1 064	577	9	32	23	-	-	496
1971	174	9 333	645	1 224	579	14	48	34	-	-	659
1972	169	11 349	807	1 385	578	13	54	41	-	-	820
1973	171	13 329	724	1 790	1 066	36	77	41	-	-	760
1974	162	14 449	861	2 038	1 177	48	88	40	-	-	909
1975	148	15 187	1 115	1 966	851	52	105	53	-	-	1 167
1976	134	16 185	1 268	2 011	743	- 14	126	140	-	-	1 254
1977	130	18 494	1 358	2 198	840	- 11	142	153	-	-	1 347
1978	129	20 506	1 490	2 318	828	- 62	120	182	-	-	1 428
1979	123	23 735	1 521	2 663	1 142	- 14	196	210	-	-	1 507
1980	115	25 997	1 506	3 213	1 707	- 15	185	200	-	-	1 491
1981	113	28 039	1 682	3 785	2 103	- 83	166	249	-	-	1 599
1982	108	30 090	1 884	3 992	2 108	- 42	179	221	-	-	1 842
1983	99	32 378	2 069	3 796	1 727	- 29	162	191	-	-	2 040
1984	94	35 416	1 897	3 750	1 853	4	178	174	-	-	1 901
1985	88	37 265	1 869	3 761	1 892	46	207	161	-	-	1 915

Anmerkungen \*, **1** bis **12**, **14** und **15** siehe S. 166 ff. **23** Die statistische Bankengruppe "Teilzahlungskreditinstitute" ist im Dezember 1986 aufgelöst worden; die früher darin zusammengefassten Kreditinstitute sind entsprechend ihrer Rechtsform den Banken-

gruppen "Regionalbanken und sonstige Kreditbanken", "Privatbankiers" und "Kreditgenossenschaften" zugeordnet worden.

VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*)  
Teilzahlungskreditinstitute 23)

in Mio DM

Allgemeine Verwaltungsaufwendungen			Betriebs- ergebnis vor Bewertung (Sp. 11 - 12)	Bewertungs- ergebnis 10) (ohne Sach- und Finanz- anlagen- geschäft)	Betriebs- ergebnis (Sp. 15 + 16) 11)	Saldo der anderen und außer- ordentlichen Erträge und Aufwen- dungen 12)	Jahres- überschuss vor Steuern (Sp. 17 + 18)	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	Jahres- überschuss bzw. -fehlbetrag (-) 14) (Sp. 19 - 20)	Entnahmen bzw. Ein- stellungen (-) aus/in Rücklagen und Genuss- rechts- kapital 15)	Bilanzgewinn bzw. Bilanz- verlust (-) (Sp. 21 + 22)	Geschäftsjahr
insgesamt (Sp. 13 + 14)	Personal- aufwand 8)	andere Verwaltungs- aufwen- dungen 9)										
12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	
227	129	98	181	-	181	- 67	114	57	57	-21	36	1968
270	147	123	168	-	168	- 66	102	54	48	-15	33	1969
321	176	145	175	-	175	- 78	97	47	50	-14	36	1970
383	208	175	276	-	276	-136	140	68	72	-16	56	1971
446	245	201	374	-	374	-181	193	95	98	-26	72	1972
522	290	232	238	-	238	-122	116	54	62	- 6	56	1973
605	342	263	304	-	304	-138	166	80	86	-24	62	1974
694	385	309	473	-	473	-326	147	98	49	-43	6	1975
741	405	336	513	-	513	-275	238	108	130	-28	102	1976
820	441	379	527	-	527	-257	270	141	129	-40	89	1977
887	478	409	541	-	541	-254	287	148	139	-35	104	1978
909	528	381	598	-	598	-283	315	182	133	-37	96	1979
992	585	407	499	-	499	-225	274	152	122	-43	79	1980
1 043	628	415	556	-	556	-303	253	140	113	-36	77	1981
1 140	666	474	702	-	702	-404	298	164	134	- 7	127	1982
1 265	731	534	775	-	775	-452	323	179	144	-25	119	1983
1 361	777	584	540	-	540	-176	364	189	175	-20	155	1984
1 413	795	618	502	-	502	- 97	405	221	184	-69	115	1985

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

### 8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*) Bausparkassen

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Geschäftsjahr	Zahl der berichtenden Institute	Bilanzsumme im Jahresdurchschnitt 1)	Zinsabhängiges Geschäft			Provisionsgeschäft			Nettoergebnis des Handelsbestandes 5)	Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge und Aufwendungen 6)	Operative Erträge 7) (Sp. 3 + 6 + 9 + 10)
			Zinsüberschuss (Sp. 4 - 5)	Zinserträge 2)	Zinsaufwendungen 3)	Provisionsüberschuss 4) (Sp. 7 - 8)	Provisionserträge	Provisionsaufwendungen			
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1993	34	196 948	5 720	11 856	6 136	588	2 571	1 983	-	-566	5 742
1994	35	211 229	5 845	12 179	6 334	688	2 716	2 028	-	-189	6 344
1995	35	222 245	5 865	12 523	6 658	483	2 538	2 055	-	-702	5 646
1996	34	234 169	5 918	12 769	6 851	170	2 658	2 488	-	-400	5 688
1997	34	250 607	6 004	13 285	7 281	298	2 633	2 335	-	-334	5 968
1998	34	264 925	5 909	13 780	7 871	811	3 261	2 450	-	-487	6 233
1999	33	275 267	6 014	14 225	8 211	92	2 871	2 779	-	315	6 421
1999	33	140 742	3 075	7 273	4 198	47	1 468	1 421	-	161	3 283
2000	31	149 860	3 056	7 579	4 523	306	1 583	1 277	-	255	3 617
2001	29	155 664	3 186	7 986	4 800	130	1 446	1 316	-	203	3 519
2002	28	161 195	3 222	8 079	4 857	48	1 469	1 421	-	325	3 595
2003	27	167 863	3 409	8 287	4 878	- 46	1 789	1 835	-	242	3 605
2004	27	178 273	3 439	8 355	4 916	2	1 573	1 571	-	116	3 557
2005	26	189 706	3 297	8 262	4 965	- 38	1 591	1 629	-	96	3 355
2006	26	194 193	2 915	8 125	5 210	-205	1 485	1 690	-	104	2 814
2007	25	192 926	3 241	8 158	4 917	-222	1 425	1 647	-	52	3 071
2008	25	191 129	3 197	8 135	4 938	-335	1 516	1 851	-	140	3 002
2009	24	189 910	3 278	7 881	4 603	-312	1 305	1 617	-	- 12	2 954
2010	23	195 151	3 284	7 896	4 612	-377	1 388	1 765	-	-105	2 802
2011	23	199 250	3 383	7 847	4 464	-497	1 395	1 892	-	11	2 897
2012	22	200 782	3 252	7 681	4 429	-531	1 403	1 934	-	46	2 767
2013	22	204 540	3 144	7 381	4 237	-629	1 381	2 010	-	26	2 541
2014	21	210 066	3 037	7 126	4 089	-547	1 339	1 886	-	- 53	2 437
2015	21	214 613	2 841	6 818	3 977	-590	1 375	1 965	-	- 2	2 249
2016	20	215 668	2 503	6 233	3 730	-503	1 260	1 763	-	717	2 717
2017	20	227 924	2 634	5 995	3 361	-481	1 226	1 707	-	701	2 854
2018	20	233 865	2 653	5 661	3 008	-500	1 295	1 795	-	14	2 167
2019	19	237 363	2 438	5 566	3 128	-548	1 309	1 857	-	52	1 942
2020	18	242 190	2 520	5 103	2 583	-493	1 270	1 763	-	30	2 057
2021	18	249 553	2 505	4 785	2 280	-389	1 295	1 684	-	26	2 142
2022	18	259 381	2 607	4 508	1 901	-174	1 834	2 008	-	393	2 826
2023	14	244 652	2 876	5 268	2 392	-178	1 565	1 743	-	197	2 895

Anmerkungen \*, 1 bis 12, 14 und 15 siehe S. 166 ff.

VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*)  
Bausparkassen

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Allgemeine Verwaltungsaufwendungen			Betriebs- ergebnis vor Bewertung (Sp. 11 - 12)	Bewertungs- ergebnis <sup>10)</sup> (ohne Sach- und Finanz- anlagen- geschäft)	Betriebs- ergebnis (Sp. 15 + 16) <sup>11)</sup>	Saldo der anderen und außer- ordentlichen Erträge und Aufwen- dungen <sup>12)</sup>	Jahres- überschuss vor Steuern (Sp. 17 + 18)	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	Jahres- überschuss bzw. -fehlbetrag (-) <sup>14)</sup> (Sp. 19 - 20)	Entnahmen bzw. Ein- stellungen (-) aus/in Rücklagen und Genuss- rechts- kapital <sup>15)</sup>	Bilanzgewinn bzw. Bilanz- verlust (-) (Sp. 21 + 22)	Geschäftsjahr
insgesamt (Sp. 13 + 14)	Personal- aufwand <sup>8)</sup>	andere Verwaltungs- aufwen- dungen <sup>9)</sup>										
12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	
4 120	2 222	1 898	1 622	31	1 653	- 52	1 601	606	995	- 176	819	1993
4 210	2 172	2 038	2 134	- 158	1 976	90	2 066	1 060	1 006	- 284	722	1994
4 472	2 319	2 153	1 174	226	1 400	- 284	1 116	462	654	- 255	399	1995
4 634	2 318	2 316	1 054	334	1 388	27	1 415	543	872	- 539	333	1996
4 699	2 327	2 372	1 269	66	1 335	190	1 525	433	1 092	- 90	1 002	1997
4 853	2 411	2 442	1 380	- 67	1 313	413	1 726	636	1 090	- 653	437	1998
4 868	2 498	2 370	1 553	156	1 709	- 72	1 637	857	780	100	880	1999
2 489	1 277	1 212	794	80	874	- 37	837	438	399	51	450	1999
2 528	1 251	1 277	1 089	- 58	1 031	702	1 733	620	1 113	137	1 250	2000
2 555	1 193	1 362	964	- 125	839	- 131	708	373	335	- 79	255	2001
2 543	1 189	1 354	1 052	- 319	733	10	743	421	322	- 60	263	2002
2 524	1 139	1 385	1 081	- 225	856	- 320	536	296	240	- 52	188	2003
2 439	1 135	1 304	1 118	- 248	870	- 296	574	320	254	- 11	242	2004
2 328	1 132	1 196	1 027	- 248	779	- 174	605	325	280	- 35	245	2005
2 199	1 080	1 119	615	- 319	296	- 14	282	184	98	77	175	2006
2 074	955	1 119	997	- 410	587	- 163	424	287	137	7	145	2007
2 059	972	1 087	943	- 456	487	- 57	430	274	156	25	181	2008
1 966	885	1 081	988	- 116	872	- 200	672	267	405	- 117	288	2009
1 938	814	1 124	864	- 7	857	- 193	664	309	355	- 202	153	2010
1 951	807	1 144	946	755	1 701	- 273	1 428	191	1 237	- 914	323	2011
1 952	758	1 194	815	17	832	- 189	643	172	471	- 300	171	2012
1 867	701	1 166	674	- 88	586	- 145	441	194	247	- 104	143	2013
1 893	752	1 141	544	284	828	- 65	763	255	508	- 389	119	2014
1 749	721	1 028	500	- 72	428	- 2	426	78	348	- 4	344	2015
1 798	692	1 106	919	22	941	- 51	890	160	730	- 548	182	2016
1 891	719	1 172	963	- 61	902	89	991	155	836	- 622	214	2017
1 921	696	1 225	246	22	268	- 14	254	137	117	13	130	2018
1 838	647	1 191	104	49	153	303	456	105	351	- 139	212	2019
1 880	661	1 219	177	- 82	95	108	203	98	105	95	200	2020
2 005	752	1 253	137	- 16	121	53	174	113	61	26	87	2021
2 209	991	1 218	617	- 129	488	- 138	350	143	207	- 112	95	2022
2 042	809	1 233	853	- 92	761	- 255	506	262	244	- 97	147	2023

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

### 8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*)

#### Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben <sup>17) 19) 22) 24)</sup>

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Geschäftsjahr	Zahl der berichtenden Institute	Bilanzsumme im Jahresdurchschnitt <sup>1)</sup>	Zinsabhängiges Geschäft			Provisionsgeschäft			Nettoergebnis des Handelsbestandes <sup>5)</sup>	Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge und Aufwendungen <sup>6)</sup>	Operative Erträge <sup>7)</sup> (Sp. 3 + 6 + 9 + 10)
			Zinsüberschuss (Sp. 4 - 5)	Zinserträge <sup>2)</sup>	Zinsaufwendungen <sup>3)</sup>	Provisionsüberschuss <sup>4)</sup> (Sp. 7 - 8)	Provisionserträge	Provisionsaufwendungen			
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1968	17	54 949	353	994	641	12	60	48	-	-	365
1969	17	59 458	339	1 596	1 257	39	45	6	-	-	378
1970	17	65 931	364	2 071	1 707	49	69	20	-	-	413
1971	18	71 041	420	2 841	2 421	59	105	46	-	-	479
1972	18	78 415	444	3 157	2 713	86	118	32	-	-	530
1973	17	85 414	511	3 886	3 375	108	136	28	-	-	619
1974	17	89 191	552	4 379	3 827	106	137	31	-	-	658
1975	18	94 144	653	4 480	3 827	117	149	32	-	-	770
1976	18	103 489	702	4 799	4 097	100	134	34	-	-	802
1977	18	110 443	768	5 190	4 422	131	166	35	-	-	899
1978	17	117 598	838	5 334	4 496	128	162	34	-	-	966
1979	17	130 297	783	6 170	5 387	140	164	24	-	-	923
1980	16	142 163	772	7 491	6 719	164	193	29	-	-	936
1981	16	157 809	774	9 030	8 256	223	243	20	-	-	997
1982	16	176 678	939	10 636	9 697	224	245	21	-	-	1 163
1983	16	189 410	1 237	10 876	9 639	211	238	27	-	-	1 448
1984	16	201 298	1 323	11 625	10 302	235	261	26	-	-	1 558
1985	16	213 501	1 487	12 145	10 658	237	269	32	-	-	1 724
1986	16	231 062	1 595	12 632	11 037	237	279	42	-	-	1 832
1987	16	245 342	1 630	12 925	11 295	261	294	33	-	-	1 891
1988	16	257 560	1 714	13 359	11 645	279	318	39	-	-	1 993
1989	16	276 822	1 757	15 076	13 319	298	341	43	-	-	2 055
1990	17	378 292	4 624	23 123	18 499	1 300	1 348	48	-	-	5 924
1991	16	427 720	5 508	28 020	22 512	1 395	1 457	62	-	-	6 903
1992	16	491 697	5 549	33 395	27 846	1 464	1 554	90	-	-	7 013
1993	18	550 309	6 020	37 190	31 170	1 392	1 515	123	94	46	7 552
1994	17	673 763	6 294	37 524	31 230	1 492	1 640	148	21	182	7 989
1995	17	698 726	6 616	41 244	34 628	1 491	1 632	141	52	269	8 428
1996	17	747 641	6 749	42 372	35 623	1 379	1 606	227	79	428	8 635
1997	18	826 980	7 033	43 845	36 812	1 376	1 690	314	125	418	8 952
1998	18	907 364	7 521	47 167	39 646	1 198	1 596	398	113	424	9 256
1999	14	906 828	5 621	46 320	40 699	421	876	456	37	203	6 282
1999	14	463 654	2 874	23 683	20 809	215	448	233	19	104	3 212
2000	13	445 251	2 548	22 385	19 837	225	482	257	5	67	2 845
2001	13	481 621	2 534	23 850	21 316	248	509	261	- 1	122	2 903
2002	14	508 807	2 984	23 364	20 380	483	775	292	- 6	36	3 497
2003	14	531 247	2 893	21 904	19 011	492	835	343	16	181	3 582
2004	16	679 799	3 405	27 010	23 605	601	839	238	8	115	4 129
2005	16	707 171	3 481	28 663	25 182	633	900	267	- 1	134	4 247
2006	16	750 579	3 562	30 927	27 365	718	1 040	322	2	363	4 645
2007	16	807 794	3 454	35 945	32 491	781	1 218	437	- 5	178	4 408
2008	17	887 167	3 902	40 167	36 265	799	1 302	503	8	68	4 777
2009	18	894 261	4 748	33 547	28 799	873	1 304	431	1	28	5 650
2010	18	923 514	4 752	27 343	22 591	833	1 320	487	- 7	75	5 653
2011	18	927 186	4 234	28 284	24 050	766	1 223	457	- 10	195	5 185
2012	19	1 143 626	5 165	29 585	24 420	1 019	1 551	532	- 33	277	6 428
2013	20	1 037 399	1 964	29 076	27 112	1 142	1 538	396	7	3	3 116
2014	20	985 487	4 305	25 786	21 481	1 139	1 482	343	11	261	5 716
2015	20	1 028 351	4 437	24 861	20 424	992	1 341	349	12	159	5 600
2016	21	1 306 027	5 507	28 072	22 565	1 320	2 058	738	571	116	7 514
2017	20	1 265 735	5 279	22 474	17 195	1 276	1 967	691	423	1	6 979
2018	19	1 263 482	4 988	21 147	16 159	1 389	2 083	694	363	- 104	6 636
2019	19	1 333 352	5 121	20 216	15 095	1 607	2 348	741	427	- 212	6 943
2020	19	1 421 184	5 396	16 360	10 964	1 844	2 627	783	372	- 2	7 610
2021	18	1 468 095	5 635	13 692	8 057	2 007	2 892	885	507	88	8 237
2022	18	1 619 799	5 280	21 958	16 678	2 012	2 940	928	1 179	61	8 532
2023	18	1 629 135	6 521	48 166	41 645	1 924	2 859	935	429	445	9 319

Anmerkungen \*, 1 bis 12, 14 und 15 siehe S. 166 ff. Anmerkung 17 siehe S. 172.  
Anmerkung 19 siehe S. 174. Anmerkung 22 siehe S. 184. 24 Bis 2015 Bankengruppe  
"Banken mit Sonderaufgaben".



VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*)  
Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben <sup>17) 19) 22) 24)</sup>

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Allgemeine Verwaltungsaufwendungen			Betriebs- ergebnis vor Bewertung (Sp. 11 - 12)	Bewertungs- ergebnis <sup>10)</sup> (ohne Sach- und Finanz- anlagen- geschäft)	Betriebs- ergebnis (Sp. 15 + 16) <sup>11)</sup>	Saldo der anderen und außer- ordentlichen Erträge und Aufwen- dungen <sup>12)</sup>	Jahres- überschuss vor Steuern (Sp. 17 + 18)	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	Jahres- überschuss bzw. -fehlbetrag (-) <sup>14)</sup> (Sp. 19 - 20)	Entnahmen bzw. Ein- stellungen (-) aus/in Rücklagen und Genuss- rechts- kapital <sup>15)</sup>	Bilanzgewinn bzw. Bilanz- verlust (-) (Sp. 21 + 22)	Geschäftsjahr
insgesamt (Sp. 13 + 14)	Personal- aufwand <sup>8)</sup>	andere Verwaltungs- aufwen- dungen <sup>9)</sup>										
12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	
140	102	38	225	-	225	- 31	194	66	128	- 62	66	1968
170	115	55	208	-	208	- 37	171	48	123	- 66	57	1969
198	135	63	215	-	215	- 20	195	64	131	- 78	53	1970
224	165	59	255	-	255	- 39	216	78	138	- 76	62	1971
241	175	66	289	-	289	- 54	235	79	156	- 93	63	1972
273	205	68	346	-	346	- 123	223	90	133	- 71	62	1973
318	242	76	340	-	340	- 101	239	90	149	- 84	65	1974
334	239	95	436	-	436	- 129	307	126	181	- 99	82	1975
359	248	111	443	-	443	- 100	343	98	245	- 129	116	1976
409	265	144	490	-	490	- 110	380	126	254	- 151	103	1977
425	287	138	541	-	541	- 182	359	102	257	- 147	110	1978
447	306	141	476	-	476	- 110	366	103	263	- 144	119	1979
473	336	137	463	-	463	- 142	321	108	213	- 92	121	1980
468	342	126	529	-	529	- 160	369	143	226	- 115	111	1981
525	366	159	638	-	638	- 147	491	141	350	- 231	119	1982
558	393	165	890	-	890	- 297	593	234	359	- 225	134	1983
594	418	176	964	-	964	- 341	623	233	390	- 228	162	1984
657	453	204	1 067	-	1 067	- 418	649	230	419	- 282	137	1985
732	496	236	1 100	-	1 100	- 349	751	215	536	- 341	195	1986
767	512	255	1 124	-	1 124	- 450	674	234	440	- 286	154	1987
807	535	272	1 186	-	1 186	- 429	757	224	533	- 377	156	1988
853	562	291	1 202	-	1 202	- 460	742	232	510	- 336	174	1989
4 207	1 749	2 458	1 717	-	1 717	- 611	1 106	485	621	- 447	174	1990
4 475	1 925	2 550	2 428	-	2 428	- 1 045	1 383	603	780	- 519	261	1991
4 993	2 040	2 953	2 020	-	2 020	- 790	1 230	580	650	- 535	115	1992
4 996	2 069	2 927	2 556	- 947	1 609	- 24	1 585	479	1 106	- 902	204	1993
5 175	2 109	3 066	2 814	- 1 549	1 265	- 178	1 443	499	944	- 883	61	1994
5 480	2 673	2 807	2 948	- 1 086	1 862	- 45	1 817	441	1 376	- 1 108	268	1995
5 179	2 321	2 858	3 456	- 1 546	1 910	- 1 676	234	285	- 51	349	298	1996
5 478	2 749	2 729	3 474	- 1 059	2 415	- 916	1 499	275	1 224	- 892	332	1997
5 165	2 371	2 794	4 091	- 2 109	1 982	- 49	2 031	318	1 713	- 1 160	553	1998
1 717	1 052	665	4 565	- 2 136	2 429	- 196	2 234	227	2 007	- 1 668	336	1999
878	538	340	2 334	- 1 092	1 242	- 100	1 142	116	1 026	- 853	172	1999
846	516	330	1 999	- 655	1 344	- 9	1 335	87	1 248	- 1 031	217	2000
883	527	356	2 020	- 725	1 295	- 354	941	86	855	- 681	174	2001
1 098	615	483	2 399	- 1 075	1 324	- 153	1 171	90	1 081	- 872	208	2002
1 175	653	522	2 407	- 686	1 721	- 535	1 186	94	1 092	- 909	181	2003
1 463	830	633	2 666	- 310	2 356	- 277	2 079	95	1 984	- 1 668	314	2004
1 496	855	641	2 751	- 65	2 686	- 71	2 615	99	2 516	- 2 127	389	2005
1 638	959	679	3 007	- 608	2 399	- 55	2 454	69	2 385	- 1 997	388	2006
1 683	955	728	2 725	- 7 772	- 5 047	- 575	- 5 622	76	- 5 698	4 777	- 921	2007
1 780	976	804	2 997	- 4 717	- 1 720	- 1 694	- 3 414	37	- 3 451	- 898	- 4 349	2008
1 865	1 006	859	3 785	- 2 196	1 589	- 80	1 509	- 7	1 516	- 4 369	- 2 851	2009
1 797	1 027	770	3 856	- 460	3 396	- 76	3 472	79	3 393	- 4 625	- 1 232	2010
1 865	1 031	834	3 320	- 709	4 029	- 454	3 575	51	3 524	- 4 363	- 839	2011
3 030	1 612	1 418	3 398	- 412	2 986	- 823	2 163	105	2 058	- 3 730	- 1 672	2012
2 773	1 450	1 323	343	- 815	- 472	- 744	- 1 216	70	- 1 286	- 669	- 1 955	2013
2 859	1 458	1 401	2 857	- 1 028	1 829	- 122	1 951	- 140	2 091	- 4 119	- 2 028	2014
2 940	1 487	1 453	2 660	- 563	2 097	- 435	2 532	90	2 442	- 4 393	- 1 951	2015
4 250	2 009	2 241	3 264	- 973	2 291	- 28	2 263	86	2 177	- 4 065	- 1 888	2016
4 129	1 961	2 168	2 850	- 890	1 960	- 496	1 464	- 178	1 642	- 1 337	305	2017
4 352	2 214	2 138	2 284	- 197	2 087	- 755	1 332	146	1 186	- 894	292	2018
4 145	2 037	2 108	2 798	- 686	2 112	- 65	2 047	428	1 619	- 1 387	232	2019
4 277	2 097	2 180	3 333	- 1 159	2 174	- 77	2 251	538	1 713	- 1 324	389	2020
4 568	2 235	2 333	3 669	- 799	2 870	- 303	3 173	1 054	2 119	- 1 153	966	2021
5 065	2 555	2 510	3 467	- 931	2 536	- 118	2 418	415	2 003	- 1 292	711	2022
5 279	2 488	2 791	4 040	- 257	3 783	- 339	3 444	191	3 253	- 2 064	1 189	2023

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

### 8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*)

Nachrichtlich: Banken im Mehrheitsbesitz ausländischer Banken <sup>25)</sup>

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Geschäftsjahr	Zahl der berichtenden Institute	Bilanzsumme im Jahresdurchschnitt <sup>1)</sup>	Zinsabhängiges Geschäft			Provisionsgeschäft			Nettoergebnis des Handelsbestandes <sup>5)</sup>	Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge und Aufwendungen <sup>6)</sup>	Operative Erträge <sup>7)</sup> (Sp. 3 + 6 + 9 + 10)
			Zinsüberschuss (Sp. 4 - 5)	Zinserträge <sup>2)</sup>	Zinsaufwendungen <sup>3)</sup>	Provisionsüberschuss <sup>4)</sup> (Sp. 7 - 8)	Provisionserträge	Provisionsaufwendungen			
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1985	42	52 786	1 387	3 998	2 611	596	683	87	-	-	1 983
1986	47	70 335	1 555	4 430	2 875	681	788	107	-	-	2 236
1987	51	83 156	1 770	4 979	3 209	624	741	117	-	-	2 394
1988	56	96 330	1 901	5 828	3 927	599	746	147	-	-	2 500
1989	65	109 357	1 836	7 936	6 100	721	917	196	-	-	2 557
1990	78	122 583	2 117	10 058	7 941	771	1 013	242	-	-	2 888
1991	83	135 295	2 415	12 213	9 798	926	1 167	241	-	-	3 341
1992	88	197 150	3 656	18 320	14 664	1 196	1 458	262	-	-	4 852
1993	86	211 200	4 222	16 339	12 117	1 373	1 713	340	601	187	6 383
1994	88	231 376	5 038	15 822	10 784	1 448	1 801	353	303	262	7 051
1995	88	227 312	5 020	14 300	9 280	1 490	1 823	333	238	332	7 080
1996	78	240 468	5 074	13 214	8 140	1 699	2 094	395	271	481	7 525
1997	76	255 458	5 609	13 923	8 314	2 020	2 455	435	22	440	8 091
1998	68	256 528	4 970	13 209	8 239	2 309	2 758	449	237	576	8 092
1999	60	253 890	5 197	13 004	7 808	2 548	3 123	575	- 23	579	8 301
1999	60	129 812	2 657	6 649	3 992	1 303	1 597	294	- 12	296	4 244
2000	55	126 022	2 517	7 105	4 588	1 262	2 049	787	- 116	454	4 117
2001	51	168 673	3 019	11 676	8 657	1 426	2 233	807	- 143	327	4 629
2002	49	284 168	3 430	15 964	12 534	1 186	1 929	743	108	561	5 285
2003	45	291 782	3 521	14 921	11 400	1 425	1 818	393	287	292	5 525
2004	42	313 299	3 931	15 124	11 193	1 724	2 167	443	- 85	262	5 832
2005	41	649 254	8 216	29 491	21 275	3 389	4 246	857	345	167	12 117
2006	44	679 356	8 678	32 318	23 640	3 694	4 867	1 173	325	188	12 885
2007	42	766 323	10 189	39 607	29 418	4 038	5 725	1 687	- 542	421	14 106
2008	44	732 683	10 163	39 246	29 083	3 777	5 911	2 134	- 3 392	345	10 893
2009	43	679 565	9 831	26 212	16 381	3 311	5 272	1 961	1 277	370	14 789
2010	42	666 637	9 104	22 602	13 498	3 331	5 236	1 905	371	28	12 834
2011	39	756 406	9 868	23 908	14 040	3 234	4 934	1 700	- 173	447	13 376
2012	37	803 313	8 502	20 365	11 863	2 885	4 501	1 616	1 215	415	13 017
2013	37	692 773	8 266	15 323	7 057	2 633	4 282	1 649	1 106	301	12 306
2014	35	680 177	8 347	14 546	6 199	3 025	4 966	1 941	343	- 45	11 670
2015	33	735 491	8 383	13 502	5 119	2 919	4 834	1 915	435	456	12 193
2016	34	762 620	8 950	13 098	4 148	3 157	5 057	1 900	718	402	13 227
2017	34	765 500	8 801	12 037	3 236	3 589	5 218	1 629	812	891	14 093
2018	33	763 177	9 252	12 327	3 075	3 042	4 711	1 669	436	- 340	12 390
2019	32	849 008	9 683	12 911	3 228	3 520	5 338	1 818	546	1 184	14 933
2020	34	973 655	9 350	11 328	1 978	4 640	6 756	2 116	539	650	15 179
2021	35	1 236 335	9 238	10 296	1 058	6 858	9 737	2 879	1 526	242	17 864
2022	31	1 872 399	10 869	15 104	4 235	7 018	10 163	3 145	2 994	1 037	21 918
2023	29	2 022 854	12 472	35 377	22 905	6 712	9 601	2 889	4 453	967	24 604

Anmerkungen \*, **1** bis **12**, **14** und **15** siehe S. 166 ff. **25** Ausgliederung der in anderen Bankengruppen enthaltenen rechtlich selbstständigen Banken (MFIs) im Mehrheitsbesitz ausländischer Banken.

VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

8. Gewinn- und Verlustrechnungen der Kreditinstitute \*)  
Nachrichtlich: Banken im Mehrheitsbesitz ausländischer Banken <sup>25)</sup>

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Allgemeine Verwaltungsaufwendungen			Betriebs- ergebnis vor Bewertung (Sp. 11 - 12)	Bewertungs- ergebnis <sup>10)</sup> (ohne Sach- und Finanz- anlagen- geschäft)	Betriebs- ergebnis (Sp. 15 + 16) <sup>11)</sup>	Saldo der anderen und außer- ordentlichen Erträge und Aufwen- dungen <sup>12)</sup>	Jahres- überschuss vor Steuern (Sp. 17 + 18)	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	Jahres- überschuss bzw. -fehlbetrag (-) <sup>14)</sup> (Sp. 19 - 20)	Entnahmen bzw. Ein- stellungen (-) aus/in Rücklagen und Genuss- rechts- kapital <sup>15)</sup>	Bilanzgewinn bzw. Bilanz- verlust (-) (Sp. 21 + 22)	Geschäftsjahr
insgesamt (Sp. 13 + 14)	Personal- aufwand <sup>8)</sup>	andere Verwaltungs- aufwen- dungen <sup>9)</sup>										
12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	
1 275	739	536	708	-	708	- 217	491	267	224	- 57	167	1985
1 519	873	646	717	-	717	- 246	471	248	223	- 46	177	1986
1 743	994	749	651	-	651	- 189	462	268	194	- 29	165	1987
1 913	1 083	830	587	-	587	- 61	526	269	257	- 45	212	1988
2 141	1 155	986	416	-	416	- 90	326	212	114	48	162	1989
2 398	1 302	1 096	490	-	490	- 104	386	267	119	- 59	60	1990
2 755	1 456	1 299	586	-	586	- 202	384	243	141	- 34	107	1991
4 026	2 171	1 855	826	-	826	-1 518	- 692	308	- 1 000	1 213	213	1992
4 369	2 310	2 059	2 014	-1 184	830	- 164	666	153	513	27	540	1993
4 649	2 458	2 191	2 402	-1 442	960	- 214	746	339	407	- 109	298	1994
4 852	2 530	2 322	2 228	- 820	1 408	- 150	1 258	479	779	- 98	681	1995
5 010	2 573	2 437	2 515	- 755	1 760	- 369	1 391	646	745	- 108	637	1996
5 090	2 564	2 526	3 001	- 844	2 157	- 549	1 608	502	1 106	- 472	634	1997
5 160	2 505	2 655	2 932	- 720	2 212	- 80	2 132	693	1 439	- 518	921	1998
5 457	2 625	2 832	2 844	- 972	1 872	- 853	1 019	632	387	542	931	1999
2 790	1 342	1 448	1 454	- 497	957	- 436	521	323	198	277	476	1999
2 840	1 381	1 459	1 277	- 324	953	21	974	251	723	229	952	2000
3 216	1 474	1 742	1 413	- 422	991	- 266	725	349	376	134	510	2001
3 381	1 486	1 895	1 904	- 632	1 272	- 18	1 254	449	805	- 310	497	2002
3 325	1 443	1 882	2 200	- 799	1 401	- 837	564	274	290	390	680	2003
3 534	1 473	2 061	2 298	- 612	1 686	- 874	812	494	318	206	525	2004
7 291	3 416	3 875	4 826	-1 962	2 864	- 783	2 081	721	1 360	- 537	824	2005
7 672	3 711	3 961	5 213	-1 852	3 361	-1 287	2 074	517	1 557	- 511	1 045	2006
8 115	3 927	4 188	5 991	-2 204	3 787	5 914	9 701	769	8 932	-3 885	5 046	2007
8 371	3 947	4 424	2 522	-2 887	- 365	-1 423	-1 788	363	- 2 151	2 508	358	2008
8 811	4 471	4 340	5 978	-2 953	3 025	-1 816	1 209	496	713	592	1 306	2009
7 618	3 432	4 186	5 216	-1 697	3 519	-1 439	2 080	550	1 530	- 34	1 496	2010
7 950	3 551	4 399	5 426	-2 084	3 342	-1 582	1 760	271	1 489	- 409	1 080	2011
8 097	3 643	4 454	4 920	- 285	4 635	-1 339	3 296	735	2 561	- 32	2 529	2012
8 230	3 773	4 457	4 076	- 474	3 602	-1 481	2 121	513	1 608	- 558	1 050	2013
7 920	3 516	4 404	3 750	- 439	3 311	-1 308	2 003	320	1 683	- 725	958	2014
8 503	3 992	4 511	3 690	- 479	3 211	-1 723	1 488	430	1 058	- 396	662	2015
9 072	4 329	4 743	4 155	-1 012	3 143	-1 604	1 539	636	903	2 646	3 549	2016
8 817	4 070	4 747	5 276	- 590	4 686	-1 819	2 867	808	2 059	- 565	1 494	2017
8 717	4 064	4 653	3 673	- 994	2 679	- 992	1 687	586	1 101	- 518	583	2018
9 612	4 611	5 001	5 321	- 164	5 157	-1 952	3 205	1 189	2 016	2 664	4 680	2019
9 531	4 587	4 944	5 648	-1 869	3 779	-1 255	2 524	1 175	1 349	846	2 195	2020
12 134	6 350	5 784	5 730	- 581	5 149	- 495	4 654	2 483	2 171	647	2 818	2021
13 729	6 651	7 078	8 189	-2 158	6 031	-2 052	3 979	815	3 164	- 768	2 396	2022
13 221	6 188	7 033	11 383	- 815	10 568	-3 134	7 434	2 796	4 638	- 480	4 158	2023

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

### 9. Aufwandspositionen der Kreditinstitute \*)

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Geschäftsjahr	Aufwendungen						Allgemeine Verwaltungsaufwendungen					
	Zahl der berichtenden Institute	insgesamt	Zinsaufwendungen 1)	Provisionsaufwendungen	Nettoaufwand aus Handelsgeschäften 2)	Rohergebnis aus Warenverkehr und Nebenbetrieben 3)	insgesamt 4)	Personalaufwand			andere Verwaltungsaufwendungen 6)	
								Löhne und Gehälter	Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung			
									zusammen	darunter: für Altersversorgung 5)		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
1968	3 708	29 844	18 487	155	–	–	7 299	5 244	4 374	870	523	2 055
1969	3 665	37 869	24 378	170	–	–	8 657	6 206	5 154	1 052	632	2 451
1970	3 559	50 898	35 069	196	–	–	10 386	7 510	6 174	1 336	787	2 876
1971	3 469	55 531	37 806	271	–	–	12 219	8 885	7 266	1 619	882	3 334
1972	3 365	61 073	40 373	320	–	–	13 856	10 100	8 317	1 783	905	3 756
1973	3 737	87 039	61 535	326	–	–	16 135	11 887	9 711	2 176	1 086	4 248
1974	3 665	103 031	72 816	318	–	–	18 877	14 004	11 173	2 831	1 572	4 873
1975	3 586	97 554	64 952	393	–	–	20 605	15 157	12 214	2 943	1 481	5 448
1976	3 513	102 063	66 025	516	–	–	22 828	16 760	13 324	3 436	1 725	6 068
1977	3 425	109 844	71 792	562	–	–	24 474	17 870	14 344	3 526	1 661	6 604
1978	3 378	116 884	75 576	639	–	–	26 427	19 194	15 416	3 778	1 756	7 233
1979	3 336	140 023	95 811	629	–	–	28 636	20 656	16 636	4 020	1 832	7 980
1980	3 303	180 150	131 924	702	–	–	31 446	22 787	18 247	4 540	2 138	8 659
1981	3 292	224 166	167 364	784	–	–	33 730	24 298	19 564	4 734	2 089	9 432
1982	3 275	238 913	172 953	774	–	–	36 297	25 691	20 805	4 886	1 992	10 606
1983	3 246	224 794	151 007	912	–	–	39 135	27 613	22 005	5 608	2 458	11 522
1984	3 228	237 311	161 718	963	–	–	41 473	29 001	23 203	5 798	2 350	12 472
1985 14)	4 639	249 035	166 161	1 113	–	–	45 609	31 675	25 280	6 395	2 595	13 934
1986	4 564	246 858	160 816	1 309	–	–	48 864	33 892	27 032	6 860	2 763	14 972
1987	4 438	248 525	161 615	1 270	–	–	51 255	35 803	28 578	7 225	2 901	15 452
1988	4 327	261 724	170 498	1 347	–	–	53 570	37 430	29 859	7 571	3 009	16 140
1989	4 193	305 299	207 062	1 728	–	–	55 784	38 680	31 059	7 621	2 979	17 104
1990	4 012	368 002	259 205	1 882	–	–	63 795	43 163	34 374	8 789	3 726	20 632
1991	3 824	421 585	303 774	1 946	–	–	70 317	47 428	37 554	9 874	4 233	22 889
1992	3 617	475 016	343 802	2 344	–	–	77 235	51 679	40 943	10 736	4 580	25 556
1993	3 879	522 755	364 507	5 054	37	–	90 442	59 443	46 682	12 761	5 043	30 999
1994	3 710	523 470	352 558	5 245	1 209	–	94 110	61 211	48 074	13 137	4 745	32 899
1995	3 606	543 254	372 031	5 363	207	–	100 049	65 133	50 467	14 666	5 974	34 916
1996	3 492	569 878	384 347	6 603	383	–	104 748	66 752	51 782	14 970	5 800	37 996
1997	3 393	613 421	417 195	7 295	625	–	111 199	69 424	53 955	15 469	5 798	41 775
1998	3 201	683 364	463 210	9 043	289	–	118 937	72 534	55 472	17 062	6 809	46 403
1999	2 930	714 367	487 477	11 185	1 056	–	130 974	77 666	60 042	17 624	7 237	53 308
1999	2 930	365 250	249 243	5 719	540	–	66 966	39 710	30 699	9 011	3 700	27 256
2000	2 667	421 644	297 575	6 975	370	–	74 234	43 248	33 680	9 568	4 019	30 986
2001	2 452	440 105	307 984	7 203	833	–	77 651	44 224	34 626	9 598	4 081	33 427
2002	2 296	409 997	263 761	7 306	884	–	74 877	42 767	33 352	9 415	3 682	32 110
2003	2 155	375 232	231 911	8 124	354	–	74 298	42 724	32 921	9 803	4 096	31 574
2004	2 081	356 740	223 533	8 328	898	–	73 324	42 352	32 430	9 922	4 202	30 972
2005	2 014	382 952	245 836	9 183	637	–	76 704	44 577	34 081	10 496	4 746	32 127
2006	1 966	408 333	273 547	10 249	495	–	79 714	47 069	36 000	11 069	5 198	32 645
2007	1 928	482 655	332 273	12 145	4 479	–	79 818	45 559	35 793	9 766	3 985	34 259
2008	1 889	532 475	347 148	13 193	19 762	–	77 105	43 005	33 489	9 516	4 230	34 100
2009	1 843	388 177	223 005	13 620	1 218	–	80 589	45 849	35 199	10 650	4 857	34 740
2010	1 821	329 076	174 657	13 740	689	–	78 683	43 073	35 158	7 915	2 345	35 610
2011	1 801	367 087	208 320	12 769	1 187	–	78 599	42 481	34 663	7 818	2 397	36 118
2012	1 776	328 970	179 202	12 457	210	–	80 935	44 607	35 462	9 145	3 424	36 328
2013	1 748	285 786	138 708	12 579	334	–	81 145	43 756	35 155	8 601	2 921	37 389
2014	1 715	262 816	117 424	13 342	374	–	82 008	43 979	35 317	8 662	3 204	38 029
2015	1 679	256 613	104 974	14 081	463	–	85 965	46 039	36 427	9 612	3 731	39 926
2016	1 611	240 875	90 397	13 455	207	–	84 410	44 615	36 050	8 565	2 699	39 795
2017	1 538	224 142	79 901	13 631	4	–	84 002	44 563	35 617	8 946	2 857	39 439
2018	1 484	226 941	80 575	13 602	8	–	83 641	44 282	34 581	9 701	3 881	39 359
2019	1 440	242 001	80 352	14 521	56	–	84 750	44 447	34 897	9 550	3 604	40 303
2020	1 408	210 980	59 428	14 547	127	–	82 554	44 210	34 730	9 480	3 554	38 344
2021	1 358	203 977	49 420	15 734	–	–	87 120	46 747	36 435	10 312	4 368	40 373
2022	1 302	247 854	75 439	16 694	17	–	90 520	48 429	36 555	11 874	5 939	42 091
2023	1 240	392 829	224 555	15 094	3	–	92 296	48 586	38 176	10 410	4 132	43 710

\* Die Ergebnisse für den jeweils neuesten Termin sind stets als vorläufig zu betrachten. Ohne Institute in Liquidation sowie ohne Institute mit Rumpfgeschäftsjahr. Geschäftsjahre 1968 bis 1989 ohne Postscheck-/Postgiro- und Postsparkassenämter. Bis 1992 ohne Bausparkassen. Ab Geschäftsjahr 1993 einschl. ostdeutscher Kreditinstitute und gemäß den neuen Rechnungslegungsvorschriften. **1** Ab 1993 sind Zinsen auf Genussrechtskapital nur noch hier auszuweisen. Diskontabzüge dürfen nicht mit dagegenstehenden Diskonterträgen verrechnet werden. **2** Bis 1992 in Spalte 15 und Spalte 16

2009 Nettoaufwand aus Finanzgeschäften. **3** Ab 1993 sind Aufwendungen für Warenverkehr und Nebenbetriebe nur saldiert mit entsprechenden Erträgen auszuweisen. Bis 1992 sind Aufwendungen für Warenverkehr und Nebenbetriebe in Spalte 7 bzw. in Tabelle 10 ("Ertragspositionen der Kreditinstitute"), Spalte 12 enthalten. **4** Ab 1993 ohne Aufwendungen für Warenverkehr und Nebenbetriebe. **5** Bis 1992 einschl. Aufwendungen für Unterstützung. **6** Aufwandsposition enthält nicht die Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen, gekürzt um

sowie in Tabelle 10 ("Ertragspositionen der Kreditinstitute"), Spalte 15 enthalten. Bis

VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

9. Aufwandspositionen der Kreditinstitute \*)

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen 7)		Sonstige betriebliche Aufwendungen 8)	Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft 9)	Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere 10)	Aufwendungen aus Verlustübernahme	Einstellungen in Sonderposten mit Rücklageanteil	Außerordentliche Aufwendungen 11)	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 12)	Sonstige Steuern 13)	Aufgrund einer Gewinn-gemeinschaft, eines Gewinn-abführungs- oder eines Teilgewinn-abführungsvertrages abgeführte Gewinne	Geschäftsjahr
zusammen	darunter: auf Leasinggegenstände										
13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	
605	–	542	775	15	–	35	–	1 860	53	18	1968
686	–	562	1 627	24	3	100	–	1 594	53	15	1969
812	–	676	2 101	40	8	66	–	1 485	48	11	1970
948	–	690	1 416	47	8	66	–	1 970	70	20	1971
1 030	–	692	2 056	36	6	91	–	2 475	104	34	1972
1 101	–	1 489	3 730	236	13	91	–	2 262	91	30	1973
1 230	–	1 976	3 933	297	28	459	–	2 957	91	49	1974
1 404	–	1 351	3 604	128	16	79	–	4 752	105	165	1975
1 731	–	1 729	3 900	254	14	67	–	4 595	107	297	1976
1 775	–	1 857	2 624	178	12	79	–	6 059	127	305	1977
1 852	–	1 877	3 383	197	13	147	–	6 315	123	335	1978
1 925	–	1 776	5 276	120	18	134	–	5 340	126	232	1979
2 079	–	2 061	5 394	126	18	183	–	5 979	71	167	1980
2 320	–	2 530	9 100	157	75	456	–	7 468	78	104	1981
2 580	–	2 831	12 262	234	38	443	–	10 275	79	147	1982
2 979	–	3 411	14 320	293	59	137	–	12 301	67	173	1983
3 307	–	4 110	12 617	256	36	93	–	12 422	84	232	1984
3 802	–	4 716	13 884	313	84	102	–	12 833	113	305	1985 14)
4 091	–	5 250	12 714	366	142	186	–	12 739	112	269	1986
4 438	–	5 648	11 707	266	140	352	–	11 550	103	181	1987
4 608	–	5 841	8 088	92	157	4 124	–	13 109	96	194	1988
4 846	–	6 470	16 740	212	706	1 016	–	10 497	158	80	1989
5 207	–	6 157	18 512	512	1 145	379	–	10 757	194	257	1990
5 883	–	7 153	15 319	358	612	498	–	15 131	163	431	1991
6 323	–	7 781	18 742	443	429	285	–	16 915	171	546	1992
8 950	397	4 232	25 387	326	744	651	1 003	18 489	2 196	737	1993
9 172	312	4 235	31 905	1 580	884	660	1 531	16 603	2 671	1 107	1994
9 964	382	5 899	23 497	521	987	173	1 235	19 573	2 344	1 411	1995
10 357	439	6 128	25 139	571	2 108	404	3 191	20 890	3 011	1 998	1996
10 845	478	6 803	28 811	596	910	609	4 271	20 271	2 136	1 855	1997
11 611	494	7 479	30 280	545	1 373	362	6 428	31 784	251	1 772	1998
11 958	792	6 617	30 566	1 119	1 017	8 584	3 260	18 436	377	1 741	1999
6 114	405	3 383	15 628	572	520	4 389	1 667	9 426	193	890	1999
6 390	423	4 536	18 039	1 756	756	61	2 289	7 367	184	1 112	2000
6 116	167	4 548	22 531	1 839	2 807	113	2 340	4 045	218	1 877	2001
6 133	143	4 567	34 548	3 418	4 572	64	2 131	4 271	196	3 269	2002
5 647	125	5 661	23 587	7 487	2 863	63	5 353	5 801	172	3 911	2003
4 999	112	4 001	19 697	1 403	1 429	37	8 900	5 904	179	4 108	2004
4 430	–	5 986	18 211	739	1 400	36	4 791	10 069	204	4 726	2005
3 976	17	5 037	18 236	2 671	796	49	2 822	5 605	195	4 941	2006
3 823	6	5 551	26 902	3 940	939	65	1 361	6 240	158	4 961	2007
3 849	164	5 868	39 587	15 290	3 318	30	1 938	1 601	215	3 571	2008
3 922	338	8 357	28 959	9 624	3 750	23	7 405	4 182	170	3 353	2009
3 937	453	11 549	18 416	4 045	3 941	–	10 433	5 501	282	3 203	2010
5 445	2 007	17 231	11 924	11 180	6 581	–	2 674	7 034	559	3 584	2011
5 797	1 958	15 291	11 700	7 095	628	–	2 406	8 762	207	4 280	2012
5 537	1 884	16 824	10 565	3 646	651	–	3 359	7 376	173	4 889	2013
5 538	1 790	16 400	10 540	3 464	609	–	1 478	7 596	179	3 864	2014
5 890	1 822	17 897	7 249	3 579	1 213	–	2 471	8 445	309	4 077	2015
6 568	2 325	13 764	12 743	3 720	914	–	1 800	7 875	297	4 725	2016
6 968	2 581	14 784	8 309	1 466	636	–	2 317	7 536	291	4 297	2017
7 355	2 861	15 209	10 027	1 723	497	–	1 700	6 692	222	5 690	2018
9 153	3 712	14 732	10 045	12 158	908	–	3 152	7 806	252	4 116	2019
8 465	3 996	12 231	14 923	2 839	328	–	3 972	8 388	249	2 930	2020
9 398	4 514	15 950	7 049	1 494	318	–	3 585	9 759	280	3 870	2021
9 446	4 971	22 948	18 405	3 424	566	–	983	5 485	270	3 657	2022
9 633	4 627	15 839	11 900	2 519	479	–	753	12 619	299	6 840	2023

Abschreibungen auf Leasinggegenstände ("enge" Abgrenzung). In allen anderen Tabellen sind andere Verwaltungsaufwendungen weit abgegrenzt. 7 Bis 1992 ohne Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und ohne Abschreibungen auf Leasinggegenstände. 8 Bis 1992 einschl. Abschreibungen auf Leasinggüter sowie Außerordentliche Aufwendungen. 9 Ab 1993 ohne Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Wertpapiere des Handelsbestandes sowie auf wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere. Einschl. Prämien für Kreditversicherungen. 10 Ab 1993

Wertpapiere. 11 Bis 1992 enthalten in Spalte 15. Außerordentliche Aufwendungen (und Erträge) sind solche, die außerhalb der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit des Kreditinstituts anfallen (§ 277 Abs. 4 Satz 1 HGB). 12 Teilweise einschl. Steueraufwendungen der den Landesbanken angeschlossenen rechtlich unselbstständigen Bausparkassen; ab 1993 ohne Steuern vom Vermögen. 13 Soweit nicht unter Sonstige betriebliche Aufwendungen ausgewiesen; ab 1993 einschl. Vermögenssteuer. 14 Stand nach Erweiterung der Berichtspflicht der Kreditgenossenschaften; ab 1985 Vollerhebung.

einschl. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf wie Anlagevermögen behandelte

## VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

### 10. Ertragspositionen der Kreditinstitute \*)

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Geschäftsjahr	Erträge									
	Zinserträge				Laufende Erträge				Erträge aus Gewinngemein- schaften, Gewinn- abführungs- oder Teilgewinn- abführungs- verträgen	Provisions- erträge 6)
	insgesamt	aus Kredit- und Geldmarkt- geschäften 1)	aus festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuch- forderungen	aus Aktien und anderen nicht fest- verzinslichen Wertpapieren 3)	aus Beteiligungen 4)	aus Anteilen an verbundenen Unternehmen 5)	insgesamt 2)			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
1968	32 429	28 654	25 398	3 256	514	293	221	–	10	1 633
1969	40 435	36 333	32 196	4 137	595	335	260	–	16	1 920
1970	53 034	48 420	43 876	4 544	696	381	315	–	13	2 016
1971	58 275	52 908	48 043	4 865	747	424	323	–	65	2 459
1972	64 240	58 101	52 646	5 455	815	419	396	–	81	3 062
1973	89 621	81 232	75 411	5 821	883	433	450	–	73	3 614
1974	106 261	97 228	90 446	6 782	897	426	471	–	67	3 951
1975	102 144	93 313	84 427	8 886	939	430	509	–	86	4 426
1976	106 717	95 656	85 252	10 404	1 194	489	705	–	149	4 726
1977	114 935	103 977	92 209	11 768	1 319	547	772	–	163	5 117
1978	122 458	110 534	97 615	12 919	1 619	659	960	–	187	5 659
1979	144 992	131 879	118 538	13 341	1 689	674	1 015	–	183	6 248
1980	185 450	170 302	155 729	14 573	1 844	737	1 107	–	138	7 187
1981	229 477	212 667	195 514	17 153	1 949	744	1 205	–	144	8 186
1982	245 321	227 110	206 070	21 040	2 123	753	1 370	–	118	8 778
1983	231 882	213 029	188 714	24 315	2 199	751	1 448	–	186	9 745
1984	245 297	223 989	198 201	25 788	2 307	839	1 468	–	213	10 301
1985 12)	257 127	231 371	203 425	27 946	2 531	985	1 546	–	225	12 078
1986	255 413	227 498	198 873	28 625	3 796	826	2 970	–	667	13 381
1987	256 425	228 595	199 784	28 811	3 488	935	2 553	–	200	13 098
1988	270 490	239 285	209 242	30 043	3 735	1 204	2 531	–	241	14 295
1989	313 941	275 560	244 021	31 539	4 645	1 636	3 009	–	538	16 752
1990	377 702	333 673	295 836	37 837	6 006	2 118	3 888	–	325	19 918
1991	433 734	389 419	342 320	47 099	5 952	2 321	3 631	–	318	21 546
1992	486 509	437 600	384 487	53 113	7 154	2 889	4 265	–	342	24 735
1993	539 497	479 026	408 324	70 702	9 214	3 868	1 957	3 389	850	32 230
1994	541 768	477 745	400 591	77 154	13 048	4 634	3 402	5 012	1 274	33 219
1995	563 361	499 022	419 536	79 486	11 159	4 875	2 261	4 023	1 267	32 932
1996	589 633	515 654	434 739	80 915	13 444	6 473	2 161	4 810	2 000	35 997
1997	634 916	548 361	464 075	84 286	17 212	8 664	2 907	5 641	2 186	41 689
1998	719 192	591 916	500 085	91 831	23 077	11 124	3 634	8 319	1 641	46 864
1999	739 392	618 099	517 262	100 837	25 305	13 669	2 799	8 836	2 279	55 207
1999	378 045	316 029	264 472	51 557	12 938	6 989	1 431	4 518	1 165	28 227
2000	435 334	358 861	297 436	61 425	17 282	8 200	2 226	6 856	1 382	35 376
2001	450 820	370 795	304 891	65 904	17 707	10 148	2 177	5 382	1 898	32 682
2002	417 389	331 695	272 956	58 739	17 778	7 530	1 846	8 402	3 078	31 681
2003	371 790	302 113	250 744	51 369	11 391	6 894	1 237	3 260	3 525	32 434
2004	361 782	293 646	243 084	50 562	15 101	10 036	1 233	3 832	3 219	33 607
2005	406 730	314 559	259 581	54 978	17 446	12 793	1 261	3 392	5 339	36 942
2006	430 607	340 429	280 997	59 432	19 264	14 537	1 246	3 481	5 893	39 896
2007	497 370	397 819	325 674	72 145	24 341	18 348	1 947	4 046	4 931	43 604
2008	506 290	416 589	337 037	79 552	19 254	12 672	1 469	5 113	5 138	42 576
2009	381 179	302 995	247 738	55 257	11 659	7 217	919	3 523	3 100	40 710
2010	342 024	255 538	212 047	43 491	12 424	7 179	980	4 265	2 115	42 002
2011	391 981	288 773	246 086	42 687	11 247	6 733	1 233	3 281	3 025	41 050
2012	351 010	256 289	220 303	35 986	12 197	7 480	954	3 763	6 220	39 950
2013	300 364	213 559	184 892	28 667	10 006	6 039	994	2 973	4 628	40 618
2014	280 220	196 361	170 233	26 128	11 347	6 296	1 076	3 975	3 114	42 639
2015	274 733	183 052	160 104	22 948	15 036	6 704	1 815	6 517	2 773	44 542
2016	260 784	166 812	147 128	19 684	10 001	5 812	1 289	2 900	4 730	43 201
2017	244 121	150 969	134 423	16 546	11 030	6 874	1 131	3 025	3 388	44 190
2018	239 104	152 392	136 884	15 508	9 998	5 321	1 136	3 541	5 387	43 124
2019	239 836	152 206	137 470	14 736	7 603	4 823	1 102	1 678	2 996	45 765
2020	216 880	131 360	119 089	12 271	5 980	3 542	557	1 881	3 162	46 689
2021	221 236	121 816	111 799	10 017	7 115	4 046	1 320	1 749	2 716	53 625
2022	269 661	156 470	144 734	11 736	8 148	3 948	1 204	2 996	2 396	54 617
2023	428 923	320 569	294 924	25 645	7 929	3 789	1 366	2 774	2 944	52 714

\* Die Ergebnisse für den jeweils neuesten Termin sind stets als vorläufig zu betrachten. Ohne Institute in Liquidation sowie ohne Institute mit Rumpfgeschäftsjahr. Geschäftsjahre 1968 bis 1989 ohne Postscheck-/Post giro- und Postsparkassenämter. Bis 1992 ohne Bausparkassen. Ab Geschäftsjahr 1993 einschl. ostdeutscher Kreditinstitute und gemäß den neuen Rechnungslegungsvorschriften. 1 Bis 1992 einschl. Bürgschaftsprovisionen (ab 1993 in Spalte 10 enthalten). Diskontabzüge dürfen nicht mit dagegen-

stehenden Diskonterträgen verrechnet werden. 2 Ab 1993 ohne Zinserträge aus festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen. 3 Ab 1993 ohne Erträge aus in Wertpapieren verbrieften Anteilen an verbundenen Unternehmen. 4 Ab 1993 einschl. Erträge aus Geschäftsguthaben bei Kreditgenossenschaften. Bis 1992 Ausweis hier nur dann, wenn die Geschäftsguthaben unter Beteiligungen bilanziert wurden.



VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

10. Ertragspositionen der Kreditinstitute \*)

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Nettoertrag des Handels- bestandes 7)	Rohergebnis aus Warenverkehr und Nebenbetrieben 8)	Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im im Kredit- geschäft 9)	Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren 9)	Sonstige betriebliche Erträge 10)		Erträge aus der Auflösung von Sonderposten mit Rücklageanteil	Außerordentliche Erträge 9) 11)	Erträge aus Verlustübernahme	Geschäftsjahr
				zusammen	darunter: aus Leasing- geschäften 9)				
11	12	13	14	15	16	17	18	19	
-	146	-	-	1 437	-	35	-	-	1968
-	162	-	-	1 373	-	36	-	-	1969
-	172	-	-	1 641	-	73	-	3	1970
-	182	-	-	1 816	-	97	-	1	1971
-	210	-	-	1 914	-	56	-	1	1972
-	316	-	-	3 436	-	65	-	2	1973
-	333	-	-	3 685	-	85	-	15	1974
-	356	-	-	2 791	-	225	-	8	1975
-	374	-	-	4 403	-	211	-	4	1976
-	386	-	-	3 823	-	150	-	-	1977
-	379	-	-	3 983	-	96	-	1	1978
-	429	-	-	4 497	-	66	-	1	1979
-	474	-	-	5 378	-	127	-	-	1980
-	523	-	-	5 789	-	209	-	10	1981
-	508	-	-	6 534	-	144	-	6	1982
-	520	-	-	5 688	-	502	-	13	1983
-	548	-	-	7 699	-	224	-	16	1984
-	872	-	-	9 901	-	135	-	14	1985 12)
-	824	-	-	9 121	-	117	-	9	1986
-	809	-	-	10 046	-	176	-	13	1987
-	751	-	-	11 984	-	182	-	17	1988
-	722	-	-	12 232	-	2 943	-	549	1989
-	732	-	-	14 551	-	1 878	-	619	1990
-	760	-	-	14 853	-	681	-	205	1991
-	741	-	-	15 385	-	341	-	211	1992
6 827	667	1 439	818	7 322	464	342	707	55	1993
1 698	605	851	3 006	7 964	365	371	1 844	143	1994
4 602	570	3 180	857	8 777	1 594	413	465	117	1995
4 513	548	3 405	1 176	10 068	1 668	357	1 280	1 191	1996
5 931	507	3 786	2 284	10 813	1 841	829	1 007	311	1997
7 368	457	3 049	15 789	12 464	988	298	15 593	676	1998
8 072	432	8 211	6 100	12 459	1 021	331	2 685	213	1999
4 127	221	4 198	3 119	6 370	522	169	1 373	109	1999
6 819	201	2 095	2 347	7 243	536	1 860	1 723	145	2000
6 203	183	2 789	5 789	8 493	247	1 519	2 409	353	2001
3 834	170	3 012	12 087	8 754	243	904	3 601	795	2002
6 803	165	1 611	2 219	9 843	220	456	1 118	112	2003
2 158	160	2 168	1 076	8 396	239	49	1 717	485	2004
12 058	161	3 956	4 983	7 986	55	83	3 161	56	2005
4 908	172	3 917	2 311	12 473	34	27	948	369	2006
3 336	173	2 889	8 979	9 100	12	38	2 111	49	2007
1 044	177	2 520	1 793	11 765	496	121	3 608	1 705	2008
8 124	157	1 913	1 111	9 214	785	37	1 280	879	2009
6 401	170	3 020	1 638	11 450	871	-	6 085	1 181	2010
5 789	184	15 027	690	20 219	6 339	-	764	5 213	2011
7 359	187	7 366	1 405	18 885	5 145	-	694	458	2012
6 195	186	4 023	1 539	17 875	4 705	-	870	865	2013
3 998	190	3 957	1 735	15 709	4 498	-	796	374	2014
4 197	185	3 752	1 905	17 647	4 679	-	543	1 101	2015
3 253	185	3 989	3 446	20 266	5 545	-	4 862	39	2016
5 576	180	4 690	3 100	18 780	5 952	-	1 608	610	2017
3 478	176	3 264	876	18 506	6 308	-	1 173	730	2018
2 525	177	3 326	1 609	21 037	8 442	-	1 858	734	2019
3 639	176	1 641	1 350	19 986	9 099	-	2 307	590	2020
4 926	182	3 424	2 144	21 712	10 525	-	2 366	1 210	2021
9 784	197	2 117	5 175	29 777	11 436	-	947	33	2022
11 563	166	1 583	1 570	28 805	10 976	-	1 054	26	2023

5 Bis 1992 enthalten in Spalte 6, wenn Anteile in Aktien gehalten wurden. 6 Ab 1993 einschl. Bürgschaftsprovisionen. 7 Bis 2009 Nettoertrag aus Finanzgeschäften. Bis 1992 in Spalte 15 bzw. Tabelle 9 ("Aufwandspositionen der Kreditinstitute"), Spalte 15 und Spalte 16 enthalten. 8 Bis 1992 nur (Brutto-)Erträge aus Warenverkehr und Nebenbetrieben. 9 Bis 1992 in Spalte 15 enthalten. 10 Bis 1992 Andere Erträge einschl. der

Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft und Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen. 11 Außerordentliche Erträge (und Aufwendungen) sind solche, die außerhalb der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit des Kreditinstituts anfallen (§ 277 Abs. 4 Satz 1 HGB). 12 Stand nach Erweiterung der Berichtspflicht der Kreditgenossenschaften; ab 1985 Vollerhebung.

## ■ Erläuterungen zu den Bankenstatistiken

### ■ Bankenstatistik

Auf der Grundlage von § 18 BBankG und der Verordnung der Europäischen Zentralbank (EZB) vom 24. September 2013 über die Bilanz des Sektors der Monetären Finanzinstitute (MFIs) (EZB/2013/33) führt die Deutsche Bundesbank Statistiken auf dem Gebiet des Bank- und Geldwesens durch, die sie zur Erfüllung ihrer Aufgabe benötigt. Diese Publikation umfasst Daten aus folgenden Einzelstatistiken: monatliche Bilanzstatistik, Kreditnehmerstatistik und Auslandsstatus. Bis auf die Kreditnehmerstatistik, die vierteljährlich erhoben wird, handelt es sich um monatliche Statistiken.

Die wichtigsten Ergebnisse der bankstatistischen Erhebungen veröffentlicht die Deutsche Bundesbank im Statistischen Teil ihres Monatsberichts in den Abschnitten II Bankstatistische Gesamtrechnungen im Euroraum, IV Banken, VI Zinssätze und VIII Kapitalmarkt.

In dieser Statistischen Fachreihe werden im Wesentlichen die Angaben aus der monatlichen Bilanzstatistik, der Kreditnehmerstatistik und des Auslandsstatus publiziert. Detaillierte Ergebnisse der weiteren bankstatistischen Erhebungen werden innerhalb der Statistischen Fachreihen „Investmentfondsstatistik“, „Emissionsstatistiken“, „Kapitalmarktkennzahlen“, „Zahlungsverkehrs- und Wertpapierabwicklungsstatistiken“ veröffentlicht.

#### Monatliche Bilanzstatistik

Die monatliche Bilanzstatistik bildet den Kern der Bankenstatistiken. In ihr werden die Aktiva und Passiva der Banken nach Bilanzpositionen gegliedert erfasst. Die Zahlen sind monatlich in Form einer statistischen Bilanz zu melden, die den Stand der Bücher am Monatsende wiedergibt. Zusätzlich werden Anlagen angefordert, in denen die wichtigsten Bilanzpositionen nach Wirtschaftssektoren der Schuldner und der Gläubiger sowie nach Arten und Fristen aufgegliedert werden. Ergänzend sind ferner einige Angaben außerhalb der Bilanz zu melden, zum Beispiel Eventualverbindlichkeiten, Kreditzusagen, Umsätze im Sparverkehr, girale Verfügungen von Nichtbanken. Seit Januar 1999 wird die Berechnung des Mindestreserve-Solls in einer Anlage zur monatlichen Bilanzstatistik vorgenommen.

Die Aufbereitungsergebnisse aus den Meldungen der meldepflichtigen Institute<sup>1)</sup> werden nicht in Form der Erhebungsvordrucke veröffentlicht, sondern zu Aggregaten

zusammengefasst, die die Zeitreihen dieser Statistischen Fachreihe bilden.

#### Kreditnehmerstatistik

Die in der monatlichen Bilanzstatistik gemeldeten Kredite der Banken an Unternehmen und Privatpersonen in Deutschland werden in der Kreditnehmerstatistik vierteljährlich weiter nach Wirtschaftsbereichen untergliedert. Diese Statistik soll Aufschluss geben über die Struktur und die Entwicklung des Kreditgeschäfts mit den wichtigsten Gruppen der privaten Kreditnehmer. Außerdem werden in dieser Statistik die Kredite für den Wohnungsbau gesondert ausgewiesen (Hypothekarkredite auf Wohngrundstücke sowie sonstige, nicht hypothekarisch gesicherte Wohnungsbaukredite).

Seit Dezember 2008 werden die Daten auf der Grundlage der „Klassifikation der Wirtschaftszweige“ des Statistischen Bundesamtes Ausgabe 2008 (WZ 2008) erhoben und veröffentlicht.

### ■ Berichtskreise

Die Meldungen zur monatlichen Bilanzstatistik und zur Kreditnehmerstatistik waren bis Ende 1998 grundsätzlich von jedem Kreditinstitut einzureichen. Seit dem Beginn der dritten Stufe der Europäischen Wirtschafts- und Währungsunion am 1. Januar 1999 sind alle Kreditinstitute meldepflichtig, die unter die MFI-Definition fallen (als MFIs gelten alle Institute, die vom Publikum Einlagen oder den Einlagen nahe stehende Substitute (zum Beispiel durch Emission von Wertpapieren) entgegennehmen und Kredite (auch in Form des Wertpapierkaufs) auf eigene Rechnung gewähren – sie werden in der deutschen Bankenstatistik auch als Banken bezeichnet). Ausgenommen waren und sind im Wesentlichen Spezialinstitute (Kapitalanlagegesellschaften, die einer gesonderten Meldepflicht unterliegen, ferner Wertpapiersammelbanken, Wohnungsunternehmen mit Spareinrichtung sowie Institute, die nur das Garantiegeschäft betreiben).

Von Banken (MFIs), die Zweigstellen im Ausland unterhalten, ist die Meldung zur monatlichen Bilanzstatistik in dreifacher Weise zu erstellen und abzugeben:

<sup>1</sup> Zur Anzahl der berichtenden Institute siehe Tabelle I.1 auf S. 6.

- eine Meldung für den im Inland gelegenen Teil des Instituts (Zentrale und inländische Zweigstellen),
- nach Sitzländern getrennte Meldungen für die Auslandszweigstellen,
- eine Meldung für das Gesamtinstitut (Inlandsteil und Auslandszweigstellen konsolidiert).

Die Meldungen zur Kreditnehmerstatistik sind nur für den Inlandsteil des Instituts einzureichen.

### Banken in Deutschland

Die Meldungen der Banken in Deutschland, die keine rechtlich unselbständigen Niederlassungen im Ausland unterhalten, und die Teilmeldungen von Banken mit Auslandsfilialnetz mit den Angaben über ihre inländischen Niederlassungen werden zu Meldungen der „Banken (MFIs) in Deutschland“ zusammengefasst. Dieser Berichtskreis steht in der Bankenstatistik im Vordergrund. Er liefert die Daten für die bankstatistischen Gesamtrechnungen, aus denen die Angaben für die Geldmengenaggregate abgeleitet werden. Die tabellarische Darstellung der Ergebnisse dieses Berichtskreises nimmt deshalb auch in der Statistischen Fachreihe Bankenstatistiken den größten Raum ein.

### Auslandszweigstellen und -töchter

Die bilanzstatistischen Meldungen über die Auslandszweigstellen deutscher Banken haben die gleiche Form wie die Meldungen für die Banken in Deutschland. Hinzu kommen Meldungen über die einzelnen rechtlich selbständigen Tochterbanken der deutschen Banken in anderen Ländern („Auslandstöchter“); diese Meldungen sind in der Unterteilung nach Positionen, Sektoren und Fristen wesentlich verkürzt. Zusammen liefern die Meldungen Informationen darüber, inwieweit das Geschäft der deutschen Banken mit Inländern und Ausländern vom Ausland aus betrieben wird.

### Bausparkassen

Die Bausparkassen bildeten bis Ende 1998 einen eigenen Berichtskreis, dessen Meldeergebnisse in gesonderten Übersichten veröffentlicht wurden. Seit Januar 1999 werden diese Institute als MFIs sowohl in die statistischen Darstellungen des Geschäfts aller Banken als auch in den deutschen Beitrag zu den bankstatistischen Gesamtrechnungen des Euroraums einbezogen. Den bauparspezifischen Besonderheiten wird in gesonderten Tabellen Rechnung getragen (siehe Tabelle „III. Bausparkassen (MFIs) in

Deutschland“ dieser Statistischen Fachreihe sowie Tabelle IV.12 im Statistischen Teil des Monatsberichts).

### Geldmarktfonds

Die von Kapitalanlagegesellschaften gebildeten Geldmarktfonds gelten ebenfalls als MFIs. Die im Rahmen der Statistik über Investmentfonds erhobenen Daten über Geldmarktfonds werden aber nicht in die Darstellungen des Geschäfts aller Banken, sondern nur in den deutschen Beitrag zu den bankstatistischen Gesamtrechnungen des Euroraums einbezogen. Zahlen über Geldmarktfonds werden in der Statistischen Fachreihe „Investmentfondsstatistik“ publiziert.

### Gesamtinstitute

Die statistischen Ergebnisse von Gesamtinstituten (also deutschen Banken einschließlich ihrer Zweigstellen im Ausland) sind für die Bankenaufsicht wichtig. Die monatliche Bilanzstatistik der Gesamtinstitute ist mit den Jahresbilanzen der Banken vergleichbar, deckt sich aber nicht vollständig mit ihnen. Die Veränderungen in den Büchern der Banken durch die Jahresabschlussbuchungen, Bewertungen, Abschreibungen und so weiter schlagen sich erst in den Folgemonaten nach dem Jahresultimo in den bilanzstatistischen Daten nieder.

## ■ Bankengruppen

Die statistischen Ergebnisse der monatlichen Bilanzstatistik und der Kreditnehmerstatistik werden nach folgenden Bankengruppen unterteilt (Geldmarktfonds werden in die Bankengruppengliederung nicht einbezogen):

### Kreditbanken

#### Großbanken

(Deutsche Bank AG, Dresdner Bank AG (bis Nov. 2009), Commerzbank AG, ab Januar 1999 UniCreditbank AG (vormals Bayerische Hypo- und Vereinsbank AG), Deutsche Postbank AG (ab Dezember 2004 bis April 2018) sowie DB Privat- und Firmenkundenbank AG (ab Mai 2018 bis April 2020))

#### Regionalbanken und sonstige Kreditbanken

(ab Januar 1999 einschl. der Institute der bisherigen Gruppe „Privatbankiers“ und Banken, die von der Gruppe „Banken mit Sonderaufgaben“ in diese Gruppe umgesetzt wurden. Bis April 2018 einschl. Deutsche Bank Privat- und

Geschäftskunden Aktiengesellschaft (siehe Anmerkungen zur Bankengruppe „Großbanken“))

### Zweigstellen ausländischer Banken

#### Landesbanken

(einschl. DekaBank Deutsche Girozentrale; Bezeichnung der Gruppe bis Ende 1998: „Girozentralen“)

#### Sparkassen

#### Genossenschaftliche Zentralbanken

(bis einschl. Juni 2016)

#### Kreditgenossenschaften

#### Realkreditinstitute

#### Banken mit Sonder-, Förder- und sonstigen zentralen Unterstützungsaufgaben

(ab Juli 2016 einschl. DZ Bank AG Deutsche Zentral-Genossenschaftsbank, Frankfurt am Main)

#### Banken im Mehrheitsbesitz ausländischer Banken

(hier sind die in anderen Bankengruppen enthaltenen rechtlich selbständigen Banken (MFIs) im Mehrheitsbesitz ausländischer Banken ausgegliedert)

#### Auslandsbanken

(hier sind die in anderen Bankengruppen enthaltenen Banken im Mehrheitsbesitz ausländischer Banken sowie die Gruppe „Zweigstellen ausländischer Banken“ zusammengefasst)

#### Bausparkassen

(einschl. der rechtlich unselbständigen Bausparabteilungen der Landesbanken)

## ■ Sektorale Untergliederung

Ab Januar 1999 gilt grundsätzlich die Sektorengliederung gemäß dem Europäischen System Volkswirtschaftlicher Gesamtrechnungen (in der jeweils gültigen Fassung).

Für die Zuordnung zum Inland oder Ausland ist bei natürlichen Personen der Wohnsitz oder der gewöhnliche Aufenthalt, bei juristischen Personen der Sitz oder der Ort der Leitung maßgebend.

Zu den inländischen Banken zählen diejenigen Unternehmen mit Sitz in Deutschland, die Bankgeschäfte nach den Begriffsbestimmungen des § 1 Abs. 1 des Gesetzes über das Kreditwesen betreiben und unter die MFI-Definition fallen, einschließlich der Zweigstellen ausländischer Banken.

Unter ausländischen Banken sind Unternehmen mit Sitz oder Ort der Leitung im Ausland zu verstehen, die in dem betreffenden Land als Bank gelten. Hierzu zählen auch Zweigstellen inländischer Banken im Ausland.

Der Sektor Privatpersonen umfasst wirtschaftlich Selbständige (zum Beispiel Einzelkaufleute, Gewerbetreibende, freiberuflich Tätige, Landwirte, Rentiers), wirtschaftlich Unselbständige (Arbeiter, Angestellte, Beamte, Rentner und Pensionäre sowie Arbeitslose) und sonstige Privatpersonen (Hausfrauen, Kinder, Schüler, Studenten sowie Personen ohne Berufsangabe).

Zu den Organisationen ohne Erwerbszweck gehören unter anderem Kirchen und karitative Verbände (ohne von ihnen betriebene Anstalten und Einrichtungen), Stiftungen (ohne Industriestiftungen), politische Parteien und Gewerkschaften.

Die öffentlichen Haushalte schließen neben den Gebietskörperschaften (Bund, Länder und Gemeinden) auch die Sozialversicherung ein. Zu den ausländischen öffentlichen Haushalten zählen auch die internationalen Organisationen einschließlich der supranationalen Banken.

Wegen der Einzelheiten wird auf die Statistische Sonderveröffentlichung 1 „Bankenstatistik Richtlinien und Kundensystematik“ verwiesen.

## ■ Fristengliederung

Bei Forderungen und Verbindlichkeiten ist für die Gliederung nach der Fristigkeit die ursprünglich vereinbarte Laufzeit oder Kündigungsfrist und nicht die Restlaufzeit am Meldestichtag maßgebend. Für die Gliederung von Wertpapieren verbrieften Forderungen und Verbindlichkeiten wird die längste Laufzeit laut Emissionsbedingungen herangezogen.

Die Fristenkategorien sind wie folgt abgegrenzt:

kurzfristig = täglich fällig sowie vereinbarte Laufzeit oder Kündigungsfrist bis 1 Jahr einschließlich (bis Ende 1998 wurden täglich fällige Verbindlichkeiten und solche mit Laufzeit oder Kündigungsfrist von weniger als einem Monat zu den „Sichtverbindlichkeiten“ zusammengefasst),

mittelfristig (ab Januar 1999 nur noch für Buchforderungen darstellbar) = vereinbarte Laufzeit oder Kündigungsfrist von über 1 Jahr bis 5 Jahre einschließlich (bis Ende 1998 von über 1 Jahr bis unter 4 Jahre),

langfristig (ab Januar 1999 nur noch für Buchforderungen darstellbar) = vereinbarte Laufzeit oder Kündigungsfrist von über 5 Jahren (bis Ende 1998 von 4 Jahren und darüber).

## ■ Hinweise zu den Zahlenwerten

Die Ergebnisse für den jeweils neuesten Termin sind stets als vorläufig zu betrachten. Änderungen durch nachträgliche Korrekturen, die in der aktualisierten Statistischen Fachreihe des folgenden Monats erscheinen, werden daher nicht besonders angemerkt.

In den publizierten Veränderungswerten sind statistische Brüche ausgeschaltet. Bereinigt werden rein buchmäßige

Bewegungen, denen keine wirtschaftlichen Transaktionen zugrunde liegen. Dazu gehören zum Beispiel Umbuchungen wegen einer Änderung der Ausweismethode, Änderungen des Berichtskreises (zum Beispiel Einbeziehung weiterer Banken, Fusionen oder Liquidationen von Banken, Bankengruppenwechsel), Bewertungsänderungen der Fremdwährungspositionen, Korrekturen fehlerhafter Angaben. Durch Vergleich der absoluten Bestandsveränderungen mit den bereinigten Veränderungswerten können die statistischen Ausschaltungen quantitativ nachvollzogen werden.

Veränderungen durch Bewertungskorrekturen auf Forderungen und Wertpapierbestände, die die MFIs für jeden Berichtsmonat gesondert melden, sind hingegen in den publizierten Veränderungswerten der Bankengruppenstatistik im Hinblick auf die Gefahr der indirekten Veröffentlichung von Einzelangaben nicht ausgeschaltet; derartige Bewertungskorrekturen werden monatlich nur in einer Gesamtsumme für alle MFIs in Deutschland in der Tabelle über die Entwicklung der Geldbestände im Bilanzzusammenhang – „Deutscher Beitrag“ – (= Tab. II, 1 im Statistischen Teil des Monatsberichts) sowie in den Veränderungswerten der Übersichtstabelle Aktiva und Passiva der Monetären Finanzinstitute in Deutschland (= Tab. IV, 1 im Statistischen Teil des Monatsberichts) bereinigt.

# Erläuterungen und Glossar zur Statistik der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

## Erläuterungen zur Statistik der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

Die vorliegenden Ergebnisse aus der Gewinn- und Verlustrechnung beruhen auf den veröffentlichten Jahresabschlüssen der Einzelinstitute gemäß den Vorgaben des Handelsgesetzbuches (HGB) und der Verordnung über die Rechnungslegung der Kreditinstitute (RechKredV). Sie unterscheiden sich sowohl hinsichtlich der Konzeption als auch der Ausgestaltung und der Abgrenzung von den international üblichen IFRS-Rechnungslegungsstandards<sup>2)</sup> für kapitalmarktorientierte Bankengruppen, sodass ein Vergleich der jeweiligen Geschäftsergebnisse oder bestimmter Bilanz- und GuV-Positionen zwischen dem nationalen und internationalen Rechnungslegungsrahmen aus methodischer Sicht nicht möglich ist. Aus Gründen der Vergleichbarkeit innerhalb Deutschlands empfiehlt sich für Zwecke der Ertragsanalyse die Betrachtung der Einzelabschlüsse. Die Werte für das bilanzielle Eigenkapital, die Bilanzsumme und sonstige Bestandsgrößen werden nicht den Jahresabschlüssen entnommen, sondern als jahresdurchschnittliche Werte auf der Grundlage der Gesamtinstitutsmeldungen zur monatlichen Bilanzstatistik bestimmt.

Zum Berichtskreis der Statistik über die Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken (GuV-Statistik) gehören sämtliche Banken, die monetäre Finanzinstitute (MFIs) sind und die Definition eines Kreditinstituts gemäß der Kapitaladäquanzverordnung (CRR) nach Artikel 4 Absatz 1 Nummer 1 Verordnung (EU) Nr. 575/2013 erfüllen und ihren Sitz in Deutschland haben. Zweigstellen ausländischer Banken, die von den Vorschriften des § 53 KWG befreit sind, Banken in Liquidation sowie Banken mit einem Geschäftsjahr unter 12 Monaten (Rumpfgeschäftsjahr) bleiben bei dieser Ertragsanalyse unberücksichtigt.

Wie in der monatlichen Bilanzstatistik wurde im Berichtsjahr 2018 auch in der GuV-Statistik eine Reihe von Umgruppierungen in den bankstatistischen Bankengruppen vorgenommen. Die Vergleichbarkeit mit den Vorjahreswerten ist dadurch bei den betroffenen Bankengruppen teilweise eingeschränkt. Durch die Fusion der bislang zu den „Regionalbanken und sonstigen Kreditbanken“ zugeordneten „Deutsche Bank Privat- und Geschäftskunden

AG“ mit der bislang als „Großbank“ ausgewiesenen „Postbank AG“ ist die „DB Privat- und Firmenkundenbank AG“ entstanden. Dieses Institut wird ab diesem Berichtsjahr in der Gruppe „Großbanken“ gezeigt. Die „DSK Hyp AG“ (vormals „SEB AG“) wird nicht mehr der Gruppe „Regionalbanken und sonstigen Kreditbanken“, sondern der Gruppe „Realkreditinstitute“ zugeordnet. Aus der Gruppe „Landesbanken“ wird die „HSH Nordbank“ den „Regionalbanken und sonstigen Kreditbanken“ und die „Landesbank Berlin AG“ den „Sparkassen“ zugeordnet. Die „Wüstenrot Bank Aktiengesellschaft Pfandbriefbank“ gehört nicht mehr zu der Gruppe der „Realkreditinstitute“, sondern zu den „Regionalbanken und sonstigen Kreditbanken“.

Mit Beginn der Währungsunion 1999 ist der für die Geldmengenberechnung und monetäre Analyse maßgebliche Berichtskreis von der EZB einheitlich für den gesamten Euroraum festgelegt und als Sektor der Monetären Finanzinstitute (MFI-Sektor) bezeichnet worden. In Abweichung zum bis dahin für die Bundesbank-Analyse maßgeblichen Berichtskreis gehören dazu auch Bausparkassen. Wenn nicht explizit ein anderer Zeitraum erwähnt ist, umfassen die Berechnungen zum längerfristigen Durchschnitt die Jahre seit Beginn der Währungsunion, das heißt von 1999 bis 2022.

## Glossar zur Statistik der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

Informationen zu Positionen, die die monatliche Bilanzstatistik betreffen, sind nachzulesen in der Statistischen Sonderveröffentlichung 1 „Statistik der Banken und Sonstigen Finanzinstitute Richtlinien“.

### Abweichende Geschäftsjahre

In einer Bilanz wird ein Zeitraum von 12 Monaten bilanziert, der Bilanzstichtag ist aber nicht der 31. Dezember.

<sup>2</sup> Die auf den International Financial Reporting Standards (IFRS) basierenden Abschlüsse sind z. B. für Fragestellungen der makroprudenziellen Analyse und Überwachung von Relevanz, die sich auf systemisch relevante Banken und deren internationale Geschäftsaktivitäten (einschl. der Auslandstöchter) konzentrieren. Vgl. hierzu im Einzelnen: Deutsche Bundesbank, Finanzstabilitätsbericht 2013, November 2013.

**Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere**

Bilanzstatistik-Hauptvordruckposition Nr. HV11 090.

**Allgemeine Verwaltungsaufwendungen**

Personalaufwand zuzüglich anderer Verwaltungsaufwendungen („weite“ Abgrenzung).

**Andere Verwaltungsaufwendungen („enge“ Abgrenzung)**

Alle Aufwendungen, die zum Betrieb des Geschäfts erforderlich sind, ohne direkt zum eigentlichen Geschäft zu gehören, wie z.B. Prüfungs- und Beratungskosten, Raumkosten und Porto. Die „Anderen Verwaltungsaufwendungen“ sind ausschließlich in der Tabelle „Aufwands- und Ertragspositionen der Kreditinstitute“ eng abgegrenzt.

**Andere Verwaltungsaufwendungen („weite“ Abgrenzung)**

Andere Verwaltungsaufwendungen („enge“ Abgrenzung) zuzüglich Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen, jedoch ohne Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Leasinggegenstände.

**Aufwand/Ertrag-Relation (Cost/Income-Ratio: CIR)**

Sie gibt Aufschluss über die Wirtschaftlichkeit eines Institutes. Der Verwaltungsaufwand wird ins Verhältnis zu den Roherträgen/operativen Erträgen gesetzt. Je niedriger die CIR ausfällt, umso effizienter erwirtschaftet eine Bank ihre Erträge.

**Banken im Mehrheitsbesitz ausländischer Banken**

Ausgliederung der in den Bankengruppen „Großbanken“, „Regionalbanken und sonstige Kreditbanken“, „Realkreditinstitute“ und „Bausparkassen“ enthaltenen rechtlich selbständigen Banken im Mehrheitsbesitz ausländischer Banken. Siehe <https://www.bundesbank.de/resource/blob/611454/72f1b0f25f4034cf1d1ff949fef737ac/mL/statso01-16-verzeichnisse-data.pdf>

**Bankengruppen**

Zur Abgrenzung der einzelnen Bankengruppen siehe <https://www.bundesbank.de/resource/blob/611454/72f1b0f25f4034cf1d1ff949fef737ac/mL/statso01-16-verzeichnisse-data.pdf>

**Bestimmte Wertpapiere** (Im Rahmen der Positionen „Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft“ und „Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft“).

Bei diesen bestimmten Wertpapieren handelt es sich um Wertpapiere der Liquiditätsreserve, zu denen Aktien und Anleihen, sowie weitere Wertpapiere gehören, die weder wie Anlagevermögen behandelt werden noch zum Handelsbestand zählen. Hierbei ist zu beachten, dass bei diesen Wertpapieren eine Bewertung noch unter dem niedrigeren Wert aus Anschaffungskosten und aktuellem Marktwert (Niederstwertprinzip) erfolgen kann.

**Beteiligungen**

Bilanzstatistik-Hauptvordruckposition Nr. HV11 100.

**Betriebsergebnis**

Betriebsergebnis vor Bewertung zuzüglich Bewertungsergebnis (ohne Sach- und Finanzanlagengeschäft).

**Betriebsergebnis vor Bewertung**

Teilbetriebsergebnis zuzüglich Nettoergebnis des Handelsbestandes sowie Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge und Aufwendungen.

**Bewertungsergebnis (ohne Sach- und Finanzanlagengeschäft)**

Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft abzüglich Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft.

**Bilanzgewinn**

Jahresüberschuss bzw. -fehlbetrag zuzüglich Entnahmen aus Rücklagen und Genussrechtskapital abzüglich Einstellungen in Rücklagen und Genussrechtskapital. Siehe hierzu auch unter „Entnahmen aus bzw. Einstellungen in Rücklagen und Genussrechtskapital“.

**Bilanzsumme, durchschnittliche**

Jahresdurchschnittlicher Wert auf Grundlage der Gesamtinstitutsmeldung zur monatlichen Bilanzstatistik (Bilanzstatistik-Hauptvordruckposition Nr. HV21 330). Unberücksichtigt bleiben die Auslandsfilialen der Sparkassen und ab 2004 die Auslandsfilialen der Genossenschaftlichen Zentralbanken sowie solche Institute, die sich in Liquidation befinden oder ein Rumpfgeschäftsjahr bilanzieren. Abweichende Geschäftsjahre werden berücksichtigt.

**Cost/Income-Ratio (CIR)**

Siehe „Aufwand/Ertrag-Relation“.

**Eigenkapital, durchschnittliches bilanzielles**

Jahresdurchschnittlicher Wert auf Grundlage der Institutsmeldung zur monatlichen Bilanzstatistik (Bilanzstatistik-



Hauptvordruckposition Nr. HV21 310 Eigenkapital plus Bilanzstatistik-Hauptvordruckposition Nr. HV21 300 Fond für allgemeine Bankrisiken). Unberücksichtigt bleiben Institute, die sich in Liquidation befinden oder ein Rumpfgeschäftsjahr bilanzieren. Abweichende Geschäftsjahre werden berücksichtigt.

#### **Eigenkapitalquote**

Durchschnittliches bilanzielles Eigenkapital in % der durchschnittlichen Bilanzsumme, bis einschließlich 1998 in % des durchschnittlichen Geschäftsvolumens (Bilanzstatistik-Hauptvordruckposition Nr. HV21 360).

#### **Eigenkapitalrentabilität bzw. Eigenkapitalrendite (Return on Equity: RoE)**

Jahresüberschuss vor bzw. nach Steuern in % des durchschnittlichen bilanziellen Eigenkapitals.

#### **Entnahmen aus bzw. Einstellungen in Rücklagen und Genussrechtskapital**

In dieser Position sind neben Entnahmen aus bzw. Einstellungen in Rücklagen (Kapital- und Gewinnrücklagen) und Genussrechtskapital auch der Gewinn- und Verlustvortrag aus dem Vorjahr sowie Entnahmen aus bzw. Zuführungen zum Fonds für allgemeine Bankrisiken enthalten.

#### **Ergebnisse des jeweils neuesten Termins**

Die Ergebnisse für den jeweils neuesten Termin sind zunächst als vorläufig zu betrachten.

#### **Erträge aus dem operativen Bankgeschäft**

Vgl. Operative Erträge

#### **Finanzanlagen**

Gemäß §266 HGB Anteile an verbundenen Unternehmen, Ausleihungen an verbundene Unternehmen, Beteiligungen, Ausleihungen an verbundene Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht, Wertpapiere des Anlagevermögens und sonstige Ausleihungen.

#### **Genussrecht**

Instrument der Unternehmensfinanzierung, das eine Zwischenstellung zwischen Eigenkapital und Fremdkapital einnimmt.

#### **Genussschein**

Verbriefte Rechte gegenüber einem Unternehmen aufgrund eines Genussrechts. Genussscheine sind verkäuflich, gelten aber nicht als Aktien. Der Besitzer erhält kein Stimmrecht auf der Hauptversammlung, dafür übersteigt die Erfolgsbeteiligung i.d.R. die Rendite festverzinslicher Wertpapiere. Genussscheine sind nicht gesetzlich geregelt.

#### **Gesamtinstitut**

Bei der Berechnung werden auch die Auslandsfilialen des jeweiligen Instituts einbezogen.

#### **Gewinn- und Verlustrechnung nach Bankengruppen**

Die Gewinn- und Verlustrechnung (GuV) ist die Gegenüberstellung der Salden der Erfolgskonten (Erträge und Aufwendungen). Diese führt zum Jahresergebnis des Unternehmens in Form eines Jahresüberschusses (Gewinn) oder eines Jahresfehlbetrages (Verlust). Betrachtet werden hier Unternehmen mit Sitz in Deutschland, die Bankgeschäfte nach §1 Abs. 1 KWG betreiben und unter die Definition der Monetären Finanzinstitute (MFIs) fallen, ohne Institute in Liquidation sowie ohne Institute mit Rumpfgeschäftsjahr.

#### **Handelsergebnis**

Vgl. „Nettoergebnis des Handelsbestandes“.

#### **Insolvenz**

Die Insolvenz beschreibt die Zahlungsunfähigkeit einer natürlichen oder juristischen Person. Insofern unterscheidet man Unternehmensinsolvenz (Zahlungsunfähigkeit von Unternehmen gem. §14 BGB) und Verbraucherinsolvenz (Zahlungsunfähigkeit von Verbrauchern gem. §13 BGB).

#### **Interbankengeschäft**

Bankgeschäfte zwischen Kreditinstituten.

#### **Jahresüberschuss bzw. -fehlbetrag nach Steuern**

Jahresüberschuss/ -fehlbetrag vor Steuern abzüglich Steuern vom Einkommen und vom Ertrag.

#### **Jahresüberschuss bzw. -fehlbetrag vor Steuern**

Betriebsergebnis zuzüglich Saldo der anderen und außerordentlichen Erträge und Aufwendungen.

#### **Laufende Erträge aus Beteiligungen**

Dazu zählen auch Dividenden aus Geschäftsguthaben bei Genossenschaften.

#### **Leasing**

Grundlage bildet ein Leasingvertrag zwischen Leasingnehmer und Leasinggeber. Der Leasinggeber überlässt dem Leasingnehmer miet- oder pachtweise das Leasinggut gegen periodische Zahlung von Leasingraten.

#### **Nettoergebnis des Handelsbestandes**

Saldo der Erträge und Aufwendungen, die sich durch die Geschäfte mit Wertpapieren des Handelsbestandes, Finanzinstrumenten, Devisen und Edelmetallen sowie den damit verbundenen Zu- und Abschreibungen und der Bildung von Rückstellungen für diese Geschäfte ergeben.



Bis 2009 Nettoergebnis aus Finanzgeschäften. Gemäß Angaben in den veröffentlichten Geschäftsberichten im Wesentlichen kundeninduziertes Geschäft.

#### **Nettoertrag aus dem klassischen zinsbezogenen Geschäft**

Vgl. Zinsüberschuss im engeren Sinne

#### **Operatives Bankgeschäft**

Alle Tätigkeiten, die dem Geschäftszweck dienen. Dies sind das Zins- und Provisionsgeschäft (Rohertag), das Handelsgeschäft und Tätigkeiten, die sich auf das sonstige betriebliche Ergebnis auswirken.

#### **Operative Erträge**

Zinsüberschuss, Provisionsüberschuss, Nettoergebnis des Handelsbestandes und Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge und Aufwendungen.

#### **Operatives Ergebnis**

Operative Erträge abzüglich Allgemeiner Verwaltungsaufwendungen.

#### **Provisionsüberschuss**

Provisionserträge abzüglich Provisionsaufwendungen. Wird auch als zinsunabhängiges Geschäft bezeichnet.

#### **Rendite**

Verhältnis der Erträge (sowohl Kursgewinne als auch laufende Erträge) einer Investition zum ursprünglich eingesetzten Kapital.

#### **Return on Equity (RoE)**

Vgl. Eigenkapitalrentabilität bzw. Eigenkapitalrendite.

#### **Rohertag**

Summe aus Zins- und Provisionsüberschuss.

#### **Rumpfgeschäftsjahr**

Zeitraum von weniger als zwölf Monaten in einer Bilanz.

#### **Sachanlagen**

Gemäß §266 HGB sind dies Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich Bauten auf fremden Grundstücken, technische Anlagen und Maschinen, andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung, geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau.

#### **Sachaufwand**

Allgemeine Verwaltungsaufwendungen ohne Personalaufwand inklusive Abschreibungen auf Sachanlagen (ohne Abschreibungen auf Leasinggegenstände).

#### **Saldo der anderen und außerordentlichen Erträge und Aufwendungen (Saldo der außerordentlichen Erträge und Aufwendungen im weiteren Sinne)**

Saldo der außerordentlichen Erträge und Aufwendungen im engeren Sinne zuzüglich Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren sowie Erträge aus der Auflösung von Sonderposten mit Rücklagenanteil und Erträge aus Verlustübernahme abzüglich Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere sowie Aufwendungen aus Verlustübernahme, Einstellungen in Sonderposten mit Rücklageanteil (bis 2010) und aufgrund einer Gewinngemeinschaft, eines Gewinnabführungs- oder eines Teilgewinnabführungsvertrages abgeführte Gewinne.

#### **Saldo der außerordentlichen Erträge und Aufwendungen im engeren Sinne**

Saldo der ausgewiesenen außerordentlichen Erträge abzüglich der ausgewiesenen außerordentlichen Aufwendungen.

#### **Sonderposten mit Rücklageanteil**

Da mit der Einführung des BilMoG das Prinzip der umgekehrten Maßgeblichkeit weitestgehend aufgegeben wurde, ist ab dem Berichtsjahr 2011 der Ansatz von rein steuerlichen Wahlrechten in der Handelsbilanz nicht mehr zulässig. Damit entfiel auch die Notwendigkeit der Bildung eines Sonderpostens mit Rücklageanteil im Jahresabschluss, so dass ab dem Berichtsjahr 2011 dieser nicht mehr neu gebildet beziehungsweise erhöht werden darf. Die Aufwandsposition „Einstellungen in Sonderposten mit Rücklageanteil“ und die Ertragsposition „Erträge aus der Auflösung von Sonderposten mit Rücklageanteil“ wurden gestrichen. Ein zum Zeitpunkt der BilMoG-Umstellung bestehender Sonderposten mit Rücklageanteil darf wahlweise aufgelöst oder beibehalten werden.

#### **Steuern vom Einkommen und vom Ertrag**

Hierunter versteht man gewinnabhängige Steuern (Körperschaftsteuer, ggf. Kapitalertragsteuer, Gewerbesteuer, sowie ausländische vergleichbare Steuern). Teilweise einschließlich Steueraufwendungen der den Landesbanken angeschlossenen rechtlich unselbstständigen Bausparkassen.

#### **Stille Vorsorgereserven**

Kreditinstituten ist es gem. §340f HGB erlaubt, auf den gesamten Forderungsbestand und die Wertpapiere der Liquiditätsreserve zusätzliche stille Vorsorgereserven in Höhe von maximal 4% dieser Positionen zu bilden. Für den Bilanzleser nicht ersichtlicher Unterschiedsbetrag zwischen

dem Buchwert und dem tatsächlichen Marktwert einer Bilanzposition (Unterbewertung von Forderungen und Vermögensgegenständen bzw. Überbewertung von Verbindlichkeiten). Grundlage hierfür bilden die gesetzlichen Bewertungs- und Bilanzierungsvorschriften.

#### **Teilbetriebsergebnis**

Zins- und Provisionsüberschuss abzüglich der Allgemeinen Verwaltungsaufwendungen.

#### **Verbundene Unternehmen**

Gem. §271 Abs. 2 HGB sind dies Unternehmen, die als Mutter- oder Tochterunternehmen (vgl. §290 HGB) nach den Vorschriften der Vollkonsolidierung (vgl. §§300ff HGB) in den Konzernabschluss eines Mutterunternehmens einzubeziehen sind.

#### **Verwaltungsaufwendungen**

Vgl. „Allgemeine“ und „Andere Verwaltungsaufwendungen“.

#### **Vorsorgereserven, offene**

Kreditinstituten ist es gem. §340g HGB erlaubt, nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung offene Vorsorgereserven für bankspezifische Risiken im „Fonds für allgemeine Bankrisiken“ (Bilanzstatistik-Hauptvordruckposition Nr. HV21 300) zu bilden.

#### **Vorsorgereserven, stille**

Vgl. „Stille Vorsorgereserven“

#### **Zinserträge im engeren Sinne**

Zinserträge aus Kredit- und Geldmarktgeschäften, festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen

#### **Zinserträge (insgesamt)**

Zinserträge aus Kredit- und Geldmarktgeschäften, festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen zuzüglich laufende Erträge und Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- und Teilgewinnabführungsverträgen.

#### **Zinsspanne/Zinsmarge**

Zinsüberschuss in Relation zur durchschnittlichen Bilanzsumme.

#### **Zinsüberschuss im engeren Sinne**

Zinserträge aus Kredit- und Geldmarktgeschäften, festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen abzüglich Zinsaufwendungen.

#### **Zinsüberschuss (insgesamt)**

Zinserträge (insgesamt) abzüglich Zinsaufwendungen. Wird auch als zinsabhängiges Geschäft bezeichnet.